
OBSAH

Ú vodníky,  výchovné č lá n ky ,  M OV  XV . celostátní konference trenérů — Boh.
Str. Tvrzník  118

Záleží na nás -  J iří  Pilař  1 Z0H  v rukou lékařů 147
Dobrá předsevzetí 2
Pro zdraví lidu 17
A přece to šlo 18 Rozhodčí
Do nové etapy — Boh. Tvrzník  33 Patří jim  dík ob. č. 3 3
Jistota a nejistota __ 34 Harrachovské sněmování rozhodčích — M.
Pro zdraví dětí — MUDr. J .  Javůrek  49 Procházka  27
Form alism us plně odmítáme 50 Nový způsob hodnocení skoků — Dr. O. Kul-
Zam yšlení nad I. Č SSH  — Vlád. Pácl  65 hánek  45
Získám e svazáky? 66 Tabulky se vžily — Jiří  Čejka  51
Ani v létě nesmíme odpočívat — Jan Burda 81 Noví rozhodčí nastoupili — V. Mraček  66
Můžeme být spokojeni? — Boh. Tvrzník  97 Rozhodčí nejvyšších tříd 82
Lyžování všem — Frant . Táborský  113 Pracujem e dobře, niko liv  však bez chyb —
Čtvrtstoletí a dvacet let J.  Oktábec  124 Dr. O. Kulhánek  133
Aktivita je rozhodující — K. Smola  124
Spartakiádní v ločka a III . CS — Fr. Tábor- 
' skú  232i ,  y T . . .  „ Záv ody,  hodnoceníSlovo a cm — J.  Oktabec  134 „

I. ČSSH  v CHZ Litvínov 20
Tradiční Harrachov 21

Metodické člá nku  Turné čtyř můstku — Zd.  Remsa  22
' Úspěch dorostenců v Zakopaném  — inž. V.

Pestrý výcvik lepe chutná — P. Vit 4 Klozar  23
Taktika běžce pro závody 5 N aši v zahraničí: Le Brassus — J. Prokeš,
Posilování v tréninku běžce 6 Kavgolovo — V. Lahr,  Nassau — M. Pro-
Soutěživošt ve výcviku — doc. dr. J.  Ctvr- kešová  38 39

tečka  26 B. B ystrica, Šp. M lýn, Vysoké 40, 41
Sjezdový postoj vejce přel.  K. Ontl , upra- š tít  průboje a Teplický obří slalom  — A. Hu-

vil J.  Vedral 11 sák  42
y ýcvik  na běžkách Jar. Šmíd  44 v e lk á  cena Dem anovských jeskýň — Jozef
Úprava vázání M arkér 44 Kiša  42
Tréninkový cyklus běžce v přechodném ob- Cena zotavoven ROH 43

dobí J.  Novosad  99 M istrovská padesátka — Boh. Sýkora  53
10 pedagogických zásad J.  Jurecka  61 Seefeld , Innsbruck — J .  Vedral  54, 55
Jaké máte zkušenosti? — Inž.  M. Chlouba  67 Pcúana — M Jirsa  55
Nezapom ínáte na rozcvičku? -  Doc.  dr. L. L Č SSH  c h 0p0k -  Ant.  Husák  56 až 59
„  . T 7B’ 92 Desátý ju bilejní Harrachov 69
Zaklady pedagogiky J. Jurecka  77, 91 Závod končí po sedm desáti kilom etrech — B.
Více pozornosti m azání bežecl / ch lyži — Jar. H oftych  70
„ s ,n íd 125 j_ Č SSH  v Banské Bystrici — Fr. Táborský
Technické zdokonalovanie slalom ového oblú- a2 74

~ ka ] '  Mráz „ 429 M istrovství ČSSR  v k lasický ch  disciplínách
Škola lyžování Toni Sailera přel.  A. Bir-  ̂ — Dr. q  K ulhánek,  dr. M. Klinger  74
, íu^ n ,  ,  . . „„ 442 499 Sdruženáři ve Falunu — inž. L. Šablatura  75
Intervalový trénink sjezdařů k olektiv  K T V  Mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách

VUT Brno  149, 150 155 a x i .  ročník VCS — A. Husák  88 až 90
i. Pohár Beskyd — Ant.  Husák  92

Z přípravy reprezentantů  ' Mem oriál Bron. Czecha — J.  Vedral  93

Srazy trochu jiné — I lja  Matouš  7 0 ?°,háro K rk? noš _ ,  „ 93
Společně za lepší výsledky -  M. J irsa  10 Výsledky přeboru a m istrovství CSSR cele c. 7
Hodně sněhu — lepší trénink — D. Charvát  29 n ,  , . T„  „  _ , az
Olym pijská družstva -  M. D uffek  82 Prvm olym pijské merení sil -  VI. Pacl  118
V létě na sněhu — inž. K. H ennrich  114
Bude mít Stefan »formu«? — Vít. Lahr 130
Přeskočí své soupeře — Zd.  Remsa  131 V ýkonnostní třídy,  žebříčky,  registrace
Bude se opakovat Cortina nebo Zakopané? Nemáme větší možnosti 3

— J .  Prokeš  147 Zrušení registrace se nemusíme bát 19
Třikrát dvě =  kolektiv — M. Prokešová  148 Žebříčky běžců, běžkyň a skokanů 86

Zrušení registrace — A. Střízek  90 až 91

Lékař +  trenér, závodník Rozhovory s:

Nepodceňujte nebezpečí hor ob. č. 1 3 Referentem  sekce J .  Hochem 3
Trenér kontra lékař — J.  Holinger,  MUDr.  Doc. St. Čelikovským  19

/• Gaislová  12 Štefanem  Olekšákem  . 35
Iprávná výživa — správný odpočinek — Prof. Fr. Rossnerem • 51

MUDr. Fr. Mach  _ 28 G. Klikou, členem  předsednictva ÚOT 67
'.ubraňte úrazům — MUDr. J .  Čermák  29 Trenérem Zd. Remsou 83

153



K o n g res y  — Dr. K ulhánek ,  J.  Mráz
X X IV . kongres F IS  68 Program lyžařských soutěží OH 1964 120,
Pod aténskou m etropolí 136, 137 E ngan, Reckn agel n e b o . . .  — M. Bělonožník
H lavní závěry skokanské a tabulkové kom l- »V elká tlačen ice v běžecké stopě« — přel.  inž.

se FIS  — M. Bělonožník  143 Stupka
O čem rokovala zjazdová a slalom ová ko- Středisko pre inform ovanie IX . ZOH — J.

m isia F IS  — J.  Mráz 144 Mráz
Jak běhá svět — Dr. O. Kulhánek  148

Výstavba, lanovky,  novinky  ̂ ve výzbroji , výstroji  Krg4tk i 275’ 143,’ 159 46’ ^ ' 62’ 63’ ?8’

Vlek na slalom ovém  svahu ob. č. 2 2
Už v m inulé sezóně ob. č. 2 3 Různé
Lyžařský vlek »Porna« 90 až 91 Výzkum ná práce n á  základně
V leky v létě — inž. J.  J in dříšek  93 První zkušenosti z I. Č SS H  — Fr. Mejdr
SK IV O  — naše lyžařské vosky — inž. Sand-  Dlouhé pololetní prázdniny 36,

že Unkurov  157 Lyžiarská dědina
N ovinky ve sjezdařské výstroji a výzbroji Soutěžím e o PPOV

— inž.  K. Hennrich  126 Letní lyžování — potřeba nebo atrakce —•
J. Holinger

Ly žařské terény  P lenární zasedání se sešlo v Nym burce —
Abertam ská zatáčk a — Vlád. Hasala  8 /• Hoch

Na lesní brigádě — J .  Balatka
Historie  M ezinárodní zim ní universiáda 1964 — Doc.

O slavujem e 24 až 25 dr. J.  Je l ín e k
ZOH — úvod — Dr. O. K u lhánek  ob. č. 6 3 Předsednictvo IV S zasedalo v Praze — Doc.

I .—IV . — Dr. O. Kulhánek  ob. č. 7 3 dr. J. Čtvrtečka
V .—V I. — Dr. O. Kulhánek  ob. č. 8 3 U skladnit či pochovat — inž. Věrný
V II. — Dr. O. K ulhánek  ob. č. 9 3 Nad dopisy z lyžařských oddílů — upravil
V III . — Dr. O. Kulhánek  ob. č. 10 3 Zd. Brož

Vítězové MS 1962 a V III . ZOH 1960 119 122 Sp e cia lizace — čtyři trenérské rady — B.
60 let — Bohuš Jo s í Je k  145 Tvrzník, M. D uffek

K rátce [z oddílů, jednot, okresů, kraje a 
p rofH y  ústřední sekce J: 16, 32, 48, 64, 80, 96, 128,

T o ra lf E ngan 22

Ze světa Sáně

M ezibilance — Dr. O. K ulhánek  13 Pojedou sáňkaři na olym piádu? — inž. J.
Sjezdové disciplíny ve světě před OH 1964 M iň o vský  84,

15 li



V  \  1,80 K č s  R O Č N Í K  49 • L E D E N  1 963 I



li

-----  «-;, %  ̂ ^   ̂  ̂Prol^GŠ^

P o s l e d n í  s t r a n a  o b á l k y :  Tento- £  " ' '  ' ^ í  ^

krát měly naše běžkyně na soustředění  ̂  ̂ ' •



Z
r  w  j t

A L E Z I

J i ř í  p i l a ř  N  A  N  A  S

kAinulý rok byl v našem tělovýchovném mnohem výrazněji na zvýšení členstva or- 
a sportovním hnutí charakterizován ganizovaného v lyžařských oddílech.

II. sjezdem ČSTV, který zhodnotil činnost Ta jedna hodina tělovýchovy a sportu 
v období posledních čtyř let a vytyčil zá- mládeže denně se netýká jen základní tě- 
kladní úkoly pro další práci. Sjezdová re- lesné výchovy, ale bezprostředně všech 
zoluce se stala základním vodítkem pro sportovních odvětví a mezi nimi i lyžování, 
činnost všech tělovýchovných složek a zů- To znamená, že se musíme v lyžařských 
stává v tomto roce i v dalších letech hlav- oddílech daleko více zabývat činností 

„ ní politickoorganizátorskou směrnicí pro všech členů oddílů. Práce v oddílech by 
naši práci. měla být pestrá, zábavná, ale především

Hlavním těžištěm jednání II. sjezdu soustavná a tím i přitažlivější. Oddíly se 
ČSTV bylo získání mládeže k soustavnému nesmějí jednostranně zaměřovat jen na 
provozování tělesné výchovy a sportu ale- lyžování, protože je můžeme v našich kli- 
spoň jednu hodinu denně. Tento úkol nám matických podmínkách provozovat jen 
byl uložen i v usnesení XII. sjezdu KSČ: kratší část roku. Z těchto základních otá- 
»V úsilí o růst fyzické zdatnosti mládeže zek bychom měli v lyžařských sekcích 
a pracujících musí sehrát významnou úlo- krajů a okresů a především pak v lyžař- 
hu Československý svaz tělesné výchovy.« ských oddílech vycházet při sestavování 

Sportováním mládeže jsme se podrobně celoročních plánů činnosti, 
zabývali na plenárním zasedání ústřední V těchto plánech musíme pamatovat na 
sekce v dubnu a zdůraznili jsme, že mu- činnost lyžařského oddílu jako kolektivu 
símě z naší činnosti odstranit všechno za- také v letních a podzimních měsících a 
staralé a formální, co mnohdy brzdí dobře zařazovat do programu s přihlédnutím 
myšlenou akci. Vzpomeňme si jen na sou- k ročnímu období ostatní sportovní čin- 
těž o Spartakiádní vločku, bezesporu nej- nost, např. plavání, turistiku, vodní sporty, 
masovější a nejúspěšnější soutěž mládeže, různé druhy míčových her, cyklistiku. Bu- 
kterou jsme kdy v historii našeho lyžař- deme organizovat výlety vždy s určitým 
ského sportu měli. Za všechny komentáře cílem a zaměřením, případně další čin- 
mluví jasnou řečí 240 000 chlapců a děvčat nost, o níž by byl mezi členy oddílu zá- 
na startu. A výsledek z hlediska rezoluce jem. Nesmíme zapomenout ani na plnění 
II. sjezdu ČSTV? Stav organizovaných čle- odznaku PPOV a BPPOV. Zavedeme-li do 
nů v lyžařských oddílech se zvýšil za tři naší činnosti tyto formy práce, účinně při- 
roky trvání soutěže o Spartakiádní vločku spějeme k soustavnému pěstování tělový- 
jen o necelé 3000. chovy a sportu mezi členy lyžařských od-

Tady jsme u prvního názorného příkladu dílů. Zvýší se i jejich všestranná zdatnost, 
formálnosti, která charakterizuje mnohdy která je cílem celého tělovýchovného a 
naši činnost nebo je jejím průvodním zje- sportovního hnutí
vem. Úspěšně organizujeme různé druhy Úspěch této činnosti je také závislý na 
masových soutěží a s obětavostí vlastní spolupráci s ostatními složkami našeho 
funkcionářům lyžařských oddílů pořádáme společenského života. Pokud jde o mlá- 
náborové závody pro mládež, při nichž vy- dež, pak především s ČSM. Na různých 
kazujeme desetitisíce i statisíce startují- aktivech slyšíme často hlasy, že ČSM ne- 
cích. Málo však dbáme o to, abychom tyto má zájem o spolupráci s tělovýchovnými 
mladé, nadšené adepty lyžování získali orgány a že si organizuje činnost po své 
pro trvalé pěstování našeho krásného linii. Sjezdová rezoluce se zabývá i touto 
sportu. Kdyby tomu tak nebylo, musela by otázkou a zdůrazňuje, že rozhodující úlohu 
se masová účast chlapců a děvčat projevit v tělesné výchově mládeže musí sehrát



těsná vzájemná spolupráce orgánů ČSTV se v letošním zimním období koná I. roč-
a ČSM. Každé tělovýchovné jednotě je nik ČSSH a další ročník Sportovních her
svěřena péče o některou pionýrskou orga- mládeže, které se stávají v naší činnosti
nizaci nebo organizaci ČSM v obvodu její již tradiční formou a v minulých letech
působnosti. Tělovýchovné jednoty mají za- měly také úspěšný průběh. Lyžařské od-
jišťovat aktivní pomoc těmto organizacím, díly kromě toho, že přímo pořádají závody
a jak jim sjezdová rezoluce ukládá, mají ČSSH a SHM, se musí stát jejich hlavními
se obrátit k veškeré mládeži, zvát mládež organizátory a iniciátory na školách,
na tělovýchovné a sportovní akce a spo- v učňovských střediscích, ROH a v organi-
lečnými silami s organizacemi ČSM při- žacích ČSM. Hlavní forma činnosti lyžař-
spět k zajištění úkolu: jednu hodinu tělo- ských oddílů při zajišťování ČSSH a SHM
výchovy mládeži denně. Tento náročný musí být právě v této organizátorské
úkol si vyžádá větší aktivitu všech funk- funkci.
cionářů lyžařských oddílů, hlavně pak cvi- Kromě sportovních her mládeže mají 
čitelů, kterých nemáme dostatek. Organi- lidé možnost zapojit se do plnění podmí-
zace ČSM nám mohou právě tady pomoci nek dnes již známé soutěže o odznak
tím, že doporučí a uvolní ze svého středu »Lyžař ČSSR«. Při výčtu možnosti akfiv-
zájemce o cvičitelskou práci v našich od- ní činnosti mládeže nemůžeme zapomenout
dílech, pro něž okresní výbory ČSTV a ani na Sokolovský závod branné zdatnosti,
okresní sekce budou pořádat kursy tělový- Při pořádání a organizování těchto akcí, 
chovných organizátorů. Lyžařské sekce a v nichž má naše mládež širokou možnost
oddíly by měly být v tomto směru aktiv- sportovního vyžití, nesmíme zapomínat,
nější a měly by jít příkladem všem ostat- že nejde jen o jednorázový start a »honbu
ním sekcím a oddílům jiných sportovních za čísly«, abychom mohli vykázat deseti-
odvětví při náboru do kursů pro lyžařské tisíce startujících, ale jde především o pod-
organizátory. Z absolventů těchto kursů se chycení zájmu naší mládeže a její zapojení
pak doplní řady pomocných lyžařských do pravidelného a soustavného sportování
cvičitelů a později po úspěšné činnosti Jsme si vědomi, že je to práce obtížná, 
z nich budou lyžařští cvičitelé. která si vyžádá mnoho úsilí a obětavosti.

Naše tělesná výchova potřebuje každé- Funkcionáři lyžařských oddílů však již
ho člověka, který je ochoten věnovat cvi- mnohokrát dokázali zvládnout i za těžkých
čitelské a organizátorské práci svůj volný podmínek jiné důležité a značně obtížné
čas. Při hledání zájemců o tuto činnost úkoly. Jistě se s úspěchem vyrovnají i s tě-
musíme spolupracovat vedle organizací mito, které stojí v roce 1963 na prvním
ČSM také se závodními výbory ROH. Obrá- místě. Tím se aktivně zaslouží o zapojení
tíme-li se i na rodiče dětí, jistě nám mnozí širokého okruhu naší mládeže do pravi-
aktivně pomohou při pořádání zájezdů dělného provozování tělovýchovy a sportu
školní mládeže do hor. a přispějí tak k plnění usnesení XII. sjez-

Pro získání zájmu a podchycení mládeže du KSČ i rezoluce II. sjezdu ČSTV.

i  r  » r  »hráli na vlastním p íse č k u « a nespolupracovali
U O D r a  p ř e d s e v z e t í  s ostatními sp o le č e n sk ý m i organizacemi.

■ Dosud mohl sportovat jen ten, kdo byl č le nem
C elé  jed nání X II .  sjezdu K S Č  kladlo  v souvislosti  organizace a jednoty.  Naším dnešním  úkolem je,

s novými úkoly  -  hlavně s výchovou mládeže  -  ohl> v s w k m  P ó z o v a l i  ně jaký m  způsobem teles-
v e lk ý  důraz na význam a práci sp o le č e n sk ý c h  orga- n° u ^ h o v u  Jde  nám o zdraví naroda a n ikoliv
nizaci . Stranické usnesení podtrhlo i úkol , stáno- 0 wa^ ° ^  ,? ]ens* ou zakhL T a  neni a neá
vený II . sjezdem Č S T V ,  který zůstává i nadále hlav-  ^  kritériem pro hodnoceni masovosti te lesné
ní činnosti  tě lovýchovného hnutí  — dosáhnout to- ^ v „ a  J Í L  f . - . , .    , .  , ~ _____ .. * ,
, , 7 - 7 ~ 7 , -7 -̂7 « Za istit uzickou zdatnost mládeže a p r a c u ic ic h ,
ho, aby mládež aktivně pěstovala tělesnou výchovu .g ^  ^  Ra k[eró by sama  na) e O r g a n iz a c e
a espon jc nu o mu c e n n e .   ̂ . nestačila , ale společně  jej můžeme a musíme splnit .

Na adresu všech tě lových ov n ých  pracovníků je p0 jaké znamená, jak na plenárním zasedáni UV  
nutno ’•ici, ze to neznam ená jen cvičení základní Č S T V  zdůraznil soudruh V odsloň,  přejít  od byro-
tělesné v ý ch o vy ,  ale i provozování je d notlivých  kratičkých forem řízení,  k tvůrčí , živé práci s lid-
sportů. Týká pe to především mládeže na vesnici .  Není to metoda nová.  Naopak.  Hovořilo  se a
Nejsou všude tě locvičny ,  ale místo na sportování se  hovoří o ní hodně,  avšak -dosud se  neprosadila . Na 
najde za humny vždy. začátku každého nového roku jsm e všichni plni

Tady záleží právě na tě lovýchovných jed notách a dobrých předsevzetí . Na prvním místě by měla být
členech sportovních oddílů , aby správně pochopil i  právě změna metod práce.  A tu k d yb y  se nám v le-
a plnili  svůj úkol , určený jim rezolucí II .  s jezdu tošním roce podařilo prosadit, mohli bychom být
DSTV a těsně spolupracovali s národními výbory,  spokoje ni .  Pomohli bychom tělovýchově a zároveň
škola m i,  závody, CSM  a s p ionýrskou organizací.  tím splnil i  usnesení X II .  sjezdu K om unist ické  stra-
Dnes již není možné, aby si tě lovýchovní  pracovníci ny Č esk o slo v en sk a .

2



N em ám e vět ší  m ožnost í?
Jedním  z ukazatelů plánu rozvoje tělovýchovy Je ~ ~ ~  ----------------7-------- -

získáván í výkonnostních tříd , které ukazují postup . „ Stav Přírůstky a úbytky
růstu výkonnosti jednotlivých závodníků. Sportovně D isciplina_____________ 1961 1962 v počtech v /o
tech n ick á komise ústřední sekce lyžování vydala Muži:
k 1. prosinci m inulého roku jm enný seznam nosíte- ^5 262 192 +  30 18 5
lů I. výkonnostní třídy. Plán prvních výkonnostních 30 km 24 26 +  2 8 3
tříd byl splněn na 117,6 procenta. Přesto však 65 5g km 20 21 +  1 5’
závodníků, kteří sp ln ili tech nické lim ity, nepožá- skok 27 20 — 7 —26
dalo o udělení první výkonnostní třídy. O obnovení sdruž 19 15 __  4 __21
nepožádalo 90 závodníků. k las. disc ceikem 252 274 +  22 +  8,7

sjezd 42 75 +  33 +78
g  slalom  58 84 +  26 +45

■? obří slalom  101 149 +  48 +47
pj • o ^  sjezd. disc. celkem201 308 +107 +53

— & =~ iu muži celkem  453 582 +129 +28,4
2 5 ® ^  S f t  Ženy:

____________________________ ^  > 0  > 5 km 35 40 +  5 +14,2

MV Praha 80 113 +33 +41 1L. l i  R7 í  r  t H R
Středočeský 12 19 I  7 Í S  J  “h  d,SC- J  í j Ž ’
Jihočeský 23 25 +  2 +  9 1R 9R . in o- r r

Západočeský 22 33 +11 +50 b slal0P1 14 18 + 4  +29
Severočeský 123 84 - 3 9  - 3 2  siezd disc celkem  39 52 +  13 +33
východočeský 137 178 +41 +30 ženy celkem  98 119 +  21 +21
Jihom oravský 56 87 +31 +55 relkpm M +  Ž 551 701 +150 +27
Severom oravský 40 65 +25 +62 ceikem  M +  A bbi
Západoslovenský 8 14 + 6  +75 V m inulém  roce došlo hlavně u mužů k výraz-
Středoslovenský 21 36 +15 +71 mu přesunu počtu I. VT ve prospěch sjezdových
VýLnodoslovenský 29 47 +18 +62 d iscip lín . Zatím co v roce 1961 bylo v klasických

d iscip lín á ch  o 51 I. VT více než ve sjezdových, 
Příznivé plnění plánu počtu I. výkonnostní třídy v roce 1962 se tento poměr otočil a ve sjezdových 

je  zvláště potěšitelné u všech slovenských krajů , d iscip lín ách je  nyní o 34 I. VT více. Ke stejném u
které m ají v roce 1962 n ejvětší procentní přírůs- přesunu došlo i u žen, aniž by však sjezdové dis-
tek. Jihočeský kraj sp ln il plán na 100 %, ostatní ciplín y vládly. Celkem  došlo v roce 19e2 jen k ne-
kraje na 120 až 164 %, jen Severočeský kraj zůstal patrném u zvýšení I. VT. U k la sick ý ch  disciplín  o 20,
pom ěrně hluboko pod plánem . Došlo tu také k pod- zatím co u sjezdových o 130, jež příznivě ovlivnilo
statném u poklesu počtu nositelů I. VT. celkové plnění plánu I. VT.

Velm i zajím avá je srovnávací tabu lka podle jed- Nad uvedeným i čísly  by se m ěli zam yslet nejen 
notlivych d iscip lín . závodníci i trenéři, ale i krajské a okresní sekce.

co nejvíc mládeže.

tentokrát s referentem  ústřední sekce lyžování Í 2da° tám a dalším  organtaacím daří plnit tento

Jindřichem  Hochem . vedle stanovených počtů startu jících  ve vyšších
Na celém území naší republiky probíhá v součas- ko lech, podle rozpisu schváleného předsednictvem  

né době lyžařská část I. československých sportov- ÚV ¿S T V , si lyžaři d ali úkol zajistit v základn ích
nich her. Ačkoliv pracovníci tělovýchovných jednot kolech start nejm éně 150 000 chlapců a děvčat. Za-
a sekcí mají značné zkušenosti s organizováním tím nemáme konkrétní čísla o účasti m ladých ly-
masových podniků, přesto je akce tohoto druhu žařů, ale podle předběžných hlášení můžeme s ra-
vcelku nová. Můžeš nám říci, jaký je dosavadní dosti kenstatovat, že tento úkol bude splněn,
průběh I. ČSSH ? Pouhé získání co největšího počtu účastníků

Dosavadní průběh I. ČSSH je uspoko- ovšem není smyslem CSSH. Jaké cíle si lyžaři dá-
”'jivý. Plní účel, pro který bylo II. sjez- vají v dalším rozvoji her, především, jak zajistí,

dem ČSTV rozhodnuto sportovní hry po- aby co nejvíce chlapců a děvčat zůstalo věrno

B
I P I I  řádat. Poskytují československým  lyžařům  lyžování?

i lpi hodnotné soutěžení, jež musí přispět Nesmíme »usnout na vavřínech« a m yslet si, že

. k rozvoji výkonnosti současně s rozšíře- jsm e sp ln ili svůj úkol tím , že se co nejvíc m ladých
ním masové základn y. Dále napom áhají lidí zúčastnilo základn ích kol. Musíme si udržet

¿ H i  ' zvýšit aktivitu všech lyžařských pracov- získanou m ládež a hlavně nové dobrovolné trenéry,
> 'íků- Československé sportovní hry m ají kteří nám v základn ích kolech ČSSH pom áhali,

H  ještě jeden význam ný úkol — navázání pro další práci v lyžování. Udržet si získanou mlá-
WĚĚĚ 3P ° lu Prňce s ostatním i organizacem i — dež znam ená zajistit, aby všichni startu jící v zá-

> |||| jg  zejm éna s ČSM , ROH, národním i výbory kladních kolech m ěli před sebou další možnosti
a školam i. Dosavadní průběh I., II. a ně- s cílem  postupného výkonnostního růstu. Musíme

: de i III. kol ČSSH ukazuje, že mnohdy využít všechny zkušenosti ze společné práce s ROH,
nedokážem e uplatnit tuto spolupráci ČSM , školam i atd ., aby I. ČSSH byly opravdu tím,

?̂jj& J | | | l j ^  v plném rozsahu. Musíme však tyto slož- čím je chcem e mít — m obilizací pro další rozvoj
y získat k trvalé spolupráci pro další lyžování. A to záleží opravdu jen a jen na násl

3



Í
:  P E S I R Ý  V Ý C V I K  I É P E  C H U T N Á
y  osnovy základního lyžařského pomínají a jejich ježdění spo- 
> výcviku. Není těžké si předsta- čivá pouze v demonstrování 
^ vit typický příklad — cvičitel prvků jízdy. Pak najednou zjis
ti v »komínech« a na »markru« tí, že už neumějí nic jiného než 

předvádí běh na lyžích. Takoví pluh, obloučky v pluhu, smyky 
dva extrémisté nemohou ani za pomalé jízdy atd. 
plnit svou povinnost, naučit žá- Výcvik má probíhat podle 
ky správně se oblékat, nosit ly- plánu, který je dán Osnovami 
že, hole apod. základního lyžování ať u za-

Domněnka, že dobrý lyžař je čátečníků nebo pokročilých. Je 
také dobrý cvičitel, není správ- správné tento plán plnit, ale je 
ná. Někdy vidíme na horách vý- nutné ho přizpůsobovat, případ- 
cvik družstva, který vede fyzic- ně měnit, podle toho, jaké jsou 
ky zdatný a výborný lyžař, povětrnostní podmínky, kvalita 
ale . . .  Družstvo přijede na cvič- sněhu atd. Není dobré jezdit na 
nou louku, ušlape si ji a začne otevřeném svahu za silného vět- 
cvičit určitý prvek jízdy. Cviči- ru, případně sněžení a snažit se

_____  tel .vysvětlí, předvede a členové stůj co stůj učit podle osnovy.
družstva jedou jeden za dru- Cvičitel v takovém případě má 
hým. Dole stojí cvičitel a druž- po dohodě s vedoucím zájezdu M f r  m^o»0. dobrých cvici- stvo j ezdí dolů a nahoru tak změnit plán — např. zařadit jíz- 

telu, kteří mají porozu- dlouho, dokud všichni žáci ne- du lesem nebo se přesunout ně- 
mění pro mládež, správně chá- zviádnou prvek. Děti brzy pře- kam na závětrný svah. Je-li na- 
P °u své úkoly a snaží se je na stane bavit jezdit neustále to plánovaná vyjížďka do terénu, 
lyžařských výchovně výcviko- samg a nesoustředí se na jízdu, jejíž trasa vede lesem, a začne 
vých kursech co nejlépe plnit. proto je při výuce nutno střídat svítit slunko, vyplatí se změnit 
Povinné školní výcvikové^ kur- naCvik různých prvků, vracet plán.
sy převážně vede učitel tělesné se  ̂ jjZ probraným a zvládnu- V poslední době konečně na- 
výchovy, který má k dispozici tým a zařazovat soutěživé for- stal v našem lyžování přechod 
pio výcvik žáků cvičitele. jsou my_ pfj výcviku jsou nutné pře- od loučkaření k zimní turistice, 
jimi buď učitelé, rodiče dětí, stávky, v nichž si mohou žáci Najde se však ještě dost cviči- 
studenti vysokých škol atd. Cvi- jezdit na určitém svahu, jak telů, jejichž názor na zimní tu- 
citelu je vsak zatim nedostatek chtějí. Žáci se uvolní, jejich ristiku není správný. Někteří si 
a z toho často plyne i špatná gasto násilné pohyby za plné představují předepsanou terén- 
kvalita. Mnozí z nich zaměňují soustředěností se změní v přiro- ní vyjížďku tak, že řeknou: »Jde 
lyžařský výcvik s osobní rek- zené. Přestávku potřebuje také se tam a tam, půjdeme po té- 
reací. Vyvedou děti na nej bližší cvičitel, aby si odpočinul od vý- to cestě a zase se vrátíme zpát- 
loučku u chaty a opalují se ne- cviku a trochu si zajezdil. Ně- ky, abychom byli včas u svači- 
bo se sejdou s ostatními učiteli kteří dobří cvičitelé na sebe za- ny!« Terénní vyjížďky se však 
na kopci, vykládají si vtipy a 
děti ať si jezdí, jak umí. Někte- i
ří mladí cvičitelé si opět ple-
tou základní lyžařský výcvik se nv 7 \ x p. ^
závodním tréninkem. Jdou r —v  3
s dětmi na sjezdovku, sami ji ----  f /\\  ^  ̂
sjedou ve chvíli dolů a potom Z '  /
čekají, až se dole sejde celé (i - u \
družstvo. Výcvik pokračuje tak, \ \  // \\
že se žáci postaví do fronty na i)/  ̂j  J) /^\°
výtah nebo lyžařský vlek. Ně- A
kteří nezkušení se pokusí dva- ] \
krát, třikrát nasednout na kot- C S o y y A A  I \
vu a pokus končí tak, že část C A
dětí jde pěšky.

Cvičitelé nesmějí podceňovat \\~*^ n  r <—y— ' Y)
ani výstroj a výzbroj. Těžko zís- i Y \  <  ' v N  r / / )
ká autoritu cvičitel, který je ob- A  A jj5 T j A  -y /  /
lečen a vybaven nejnovějšími a \A \ \ \ \\ \ (  J
nejdokonalejšími potřebami v \  i  \  / j / h~~y
z roku 1930. To však neznáme- ™  C v  I ^  / )  \(
ná, že by měl upadnout do dru- v-'1- \\ > \ / /  l\
hého extrému a vypadat jako \\ /  \ //  \ \



nedají odbýt, a aby splnily svůj neuskutečňují vyjíždky do teré-
úkol, musí se jejich přípravě nu. Trochu silnější vítr se sně- M \ 1 (( x/ Jr?\ X ) \
věnovat náležitá pozornost. Žá- žením žákům nevadí. Naopak za vAy* \\
ci se nesmějí z vyjížďky vracet takových ztížených podmínek \\\
s poznámkami: »Ten mě tak ješ- se žáci nejlépe naučí dodržovat VuVu \\\í / ^ \ \ /  j)
tě někam dostane!« Trasa by pravidla bezpečného pohybu na ]\\\ l/n /
měla vést členitým terénem, horách. Rádi pak vzpomínají na _____  ̂ _ y j  y f  J  y y
Stoupání musí střídat rychlé vyjížďku, která zaváněla trochu \ \ J \ v  v
sjezdy s bezpečným dojezdem. dobrodružstvím. ( X  X A  /Y\ \v
Je správné zařadit jízdu lesem, Večery na horách jsou dlouhé A  \ ) )  
překonávat různé terénní pře- a záleží na cvičiteli a na uči- C /  /  / i v \ \
kážky — potoky, padlé stromy, teiích, jak žáci tyto večery pro- /  / X y X - X  _ ní

terénní vlny. Žáci se mají při žívají. Televize je nesporně vel- ®  y7
vyjížďce seznámit s orientací kým přínosem lidstva. Často si ( / X X X X  \ W / / y  y /
v terénu, ať už podle mapy ne- však cvičitelé práci s žáky uleh- ( r\nV\L w \ \
bo bez ní. Večer před vyjížd- čují tím, že se večer prostě AA cXX \ o C  ' Y \ \
kou má cvičitel s žáky pohovo- všichni dívají na televizi. Žáci " N X X /
rit o trase, seznámit je s cestou si to neuvědomují, ale přichá- /[/.lvu \  / A J
na mapě. Nezná-li cvičitel dob- zejí o mnoho, o večery výplně- 0  / ^ ^ X  / // \\
ře terén, do kterého se jede, je né společnou kolektivní žába- ' J  %
jeho povinností podrobně pro- vou, kde každý baví každého.  ̂ / II X
studovat mapu a »vyzpovídat« Rozhodně také není správné, A  k ^— - r =y-\\________
jiné cvičitele nebo správce cha- když večer baví děti učitel nebo ~~L x 1
ty. Nejlepším cílem vyjíždky je jiný cvičitel, že jim předčítá
pěkný, dlouhý, bezpečný svah, z knihy nebo vypráví vtipy. Je O lyžařském výcviku mládeže 
kde si žáci s chutí zajezdí. Čas- pravda, žáci nebývají zvyklí ba- se již hodně psalo. Mohlo by se 
to se na horách stává, že poča- vit se společně, ale většinou zdát, že je to již zbytečné. Chý
ší není nejlepší. Jsou takoví cvi- stačí ukázat jim, co dělat, dát by ve výcviku však odstraníme 
čitelé, kteří se při trochu špat- návrh, poradit. Potom se již žá- jenom tím, že na ně budeme 
nějším počasím vymlouvají, že ci baví sami. veřejně poukazovat.

T  — J  aby rozcvičen í provedl v plném rozsahu a včas.
I O K t I K O  D 6 Z C 6  p r o  Z Q V O G  N apř. může dojít k posunutí doby startu.

" U štafetových běhů závodníci na druhém a dal-
Pokračování z minulého čís la .  ším úseku musí sledovat průběh závodu a podle

toho své rozcvičení přizpůsobit. Rozcvičení pro 
Rozcvičení před závodem vytrvalostní běhy, na 30, 50 a více' kilom etrů, se

R ozcvičení je poslední ak cí závodníka přím o P ^ v á d í obvykle v̂  klidnějším  tem pu, má m enší
před startem  závodu. Rozcvičením  se zám ěrně X Í t X 2 r° zcvll: en ‘ P ‘ 0 ,zaY °d . nf  15. a Z0 km ' 
zkracuje tzv. doba zapracování — organism us se í ek,dy Pred závodem dochází k situ aci, že není 
připravuje do stavu podráždění, ve kterém  je oka- f 10 n/ ’ aby závodník rozjezdil na ly žích , ale 
mž tě schopen podávat vysoký výkon. ! ,v těchto případech je nutné provést rozcvičeni

R ozcvičení má mít všestranně specifický charak- j ako ° X y k le ' st,eJ ne ^ te n z iv n ě , za použití atletic- 
ter, má obsahovat, cviky pro zahřátí a uvolnění kého běhu, uvolňo vacích  cvičení a většího poctu
celého těla a při rozjíždění na lyžích  všechny CV1 c naP° obivych.
způsoby běhu. Převážně má lyžař-běžec svůj v lastn í Příklady rozcvičení
systém , vyzkoušený v závodech i v tréninku. Tento Pro běh na 15 km. — Závodník začne 40 m inut 
systém však musí vždy aktuálně upravit podle před svou startovní dobou jezdit na ly žích , projede
m om entálních okolností, jako jsou: délka závodu, asi 2 km rovnom ěrně volným  až středním  tempem,
současný psych ický stav závodníka, organizace pokračuje zrychlováním  jízdy na úsecích 30 až
závodu apod. 150 m, vloží několik krátkých  rych lých  stoupání

Závodní prostředí, ve kterém se závodník roz- na úseku 20 až 50 m dlouhém a končí opět rovno-
cv iču je , důležitost a povaha závodu, soupeři a je jich  měrnou jízdou. Celková délka asi 4 km. Během
chování, případně i d iváci, celá tato závodní almo- rozježdění znovu sleduje m azání, případně je opra-
sféra způsobuje u závodníka určitý předstartovní ví. Pak odloží lyže a 10 až 15 m inut provádí uvol-
stav. Závodník lab iln ějšíh o nervového typu — vzru- ňovací cvičen í, spojené s lehkým  během . Posledních
šivější — má provádět rozcvičení kratší a v rovno- n ěkolik m nut se již opět pohybuje na lyžích  a
m ěrnějším  rytm u. Naopak klidný a vyrovnaný typ se očekává start.
rozcvičuje déle a provádí zám ěrně několik náh lých Jiný příklad uvádí sovětský autor V . Suchanov, 
zrych len í a startů. Závodník snadno vzrušivý nemá pro běh na 15 km . V prvé části doporučuje roz-
provádět rozcvičení ve vzrušujícím  prostředí na cvičení bez lyží 6 až 8 gym nastických cviků pro-
startu. Raději opodál vyčkává svou dobu startu, vedených 8krát až lO krát, dále 2 až 3 cviky napo-
nesleduje ostatní závodníky, snaží se nem yslet na dobivé, rovněž lOkrát provedené. V druhé části,
závod, aby přem íra vzrušení nezpůsobila u něho na ly žích , používá předně střídavou jízdu , provede
předčasnou únavu centrálního nervového systém u. dva starty asi 150 m dlouhé a končí rovnom ěrnou
Přehnaně klidný a fle gm a tick ý  typ závodníka na- jízdou. Celé rozcvičení začíná 20 až 30 m inut a
opak vyhledává startovní prostředí. končí 3 až 5 m inut před startem závodu.

Aby rozcvičen í mělo svůj význam , m usí vhodně A nyní již jen svlečení tepláků , kontrola upev- 
časově předcházet vlastním u závodu. Závodník nění startovního čísla a značení lyží, a závodník
m usí stále sledovat celkovou organ izaci závodu, může bez obav očekávat zahájení závodu.

5



r  r

p q  S I L  ^  A  I

V  T R ÉN I N K U  B ĚŽ C E f  A|?|  ' ’<
JAROSLAV POTMĚŠIL, odborný asistent KTVVŠZ ' ¿/

* ? f
Otázka rozvoje síly  a silový trénink stojí dnes v popředí zájm u spor- íxp í  *•>

tovců a trenérů snad všech odvětví. Při neustálém  zlepšování sportov- | |  ' / f
nich výkonů dochází ke zvyšování nároků na intenzitu tréninku a jeho M  Í |  • : ’
časové trvání. To je však omezeno možnostmi tré n u jících . Posilování | | |  
činí trénink produktivnější, k v alitn ější a časově méně náročný. <£ • ..}

Síla je biologickým základem ostatních tě- Při řešení otázky nejvhodnější formy posilo- 
lesných vlastností sportovce a proto význam vání vznikly posilovači systémy. Samotný výběr
posilování neustále vzrůstá. V poslední době cvičení v těchto systémech není nic nového, vý
še však posilování stalo často módou a někdy znám a novost je ve využití v praxi a v zařaze- 
samoúčelným cvičením síly. K silovému tré- ní a uplatnění v tréninku.
ninku je třeba přistupovat po důkladném roz- V zásadě rozeznáváme sílu statickou a dyna- 
boru situace trénujícího. (Stav rozvoje orgariis- mickou.
mu, věk, pohlaví, způsob zaměstnání, předchá- Dynamické posilování — jde vlastně o posi- 
zející trénink, nervový typ, sportovní disciplína ¡ování vzpíráním, pomocí vzpěračských činek,
apod.) Podle toho určujeme dávkování posdo- za nejvhodnější zatížení pro optimální růst síly
vání — váhu náčiní, počet pokusů, jednotlivých se považuje 60—80 % maxima. Cvičíme v sé-
sérií, tempo provádění, přestávky mezi jednot- riícb po 3 — 5 pokusech, které se opakují s pře-
livými pokusy a sériemi i množství posilování stávkami 4 — 5 minut,
v tréninkovém cyklu a ročním období. Zvláště . . .  . . . . . . . .  ,
u mládeže se musí přistupovat ke cvičení síly trjcká cvičení Sval zvvšuie své nanětí° ahTne'
opatrně a přísně dodržovat zásadu postupnosti ^  df§lkU) na izotŠnických cvičení

3 Každý1 sDort* má snecifickÝ Droiev sílv Např (dynam ických), kdy sval nezvyšuje napětí, ale
_  p ů s o b n e  věffl sUou v n e jk ra H m S a se  “ eh “ !.nI s.e leh°  « I t a  ProvédejI se s úsilím , žá
ci atleti -  vrhači) nebo uplatněni sily v praví- ý PI Ů ^  (StSrm' UpeV" ě‘
dělných intervalech po delší dobu (cyklisté, ly- P ^ .
žaři běžci), pak mluvíme o silové vytrvalosti Kruhový trénink — jde o silový trénink pro- 
nebo se síla uplatní v nepravidelných interva- váděný intervalovým způsobem. Působí na roz-
lech (sportovní hry). Tyto specifické zvlášt- voj oběhového systému, dýchacích orgánů a
nosti sportu pak určují metodiku tréninku síly. zvyšuje silovou vytrvalost. Je stanoven určitý

počet cvičení (na nářadí nebo s náčiním), kte- 
■  Běžkyně s trenérem Potm ěši lem sledují  tepovou  rá se cvičí např. po dobu 30 vteřin nebo jedné 

frek venci  po zatížení.  minuty a skládají se do sérií (např. 4X5 cvi
čení, přestávka mezi sériemi 2—3 minuty). Tato

■
 metoda silového tréninku se jeví jako nejvý

hodnější pro běžce.

Trenéři reprezentačního družstva běžců s. Pro
kešová, Matouš, Prokeš, Potměšil používají tuto 
metodu rozvoje síly v přípravě reprezentantů. 
Na fotografiích ze soustředění na Vosecké bou



B. K o s :  Účelová gymnastika sportovce, STN TR̂ ĈHU J i N É
Diskuse o posilování v časopise Lehká atletika 

roč. 1960—1961.
Choutka, V y tla čil: Poznatky z Magglingenu, Ko

paná 1962, č. 2. Reprezentanti-běžci se sešli v přípravě před
/. B a ča: Nový spósob rozvíjania sily, Trenér a hlavním obdobím ve dvou týdenních tréninko- 

cvičitel, 1962, č. 10. vých táborech. Oba srazy měly tvrdý denní ře
ží. S k á la : Kruhová metoda ve sportovním tré- žim s vysokými tréninkovými dávkami.

ninku, Trenér a cvičitel, 1962, č. 11. První sraz v září na Horních Mísečkách měl
G. T en nov: Statističeskije upražněnija — no- charakter tréninku s nárazovým zatížením vy-

vyje metody rozvyjanija sily, Sport za rubě- trvalostňími dávkami značného objemu i inten-
žom SSSR, 1962, č. 7. žity. Ve formě chůze, lyžařské chůze, speciál

ní. K irsch : Circuittrening fůr Jugendliche, Die ní chůze, běhu a speciálního běhu absolvovali
Lehre der Leichtathletik, NSR, 1960, č. 4. běžci na trasách vyhledaných v nejtěžším hor

ském terénu a za velmi nepříznivých povětrnost
ní Dynamometr  ukáže . . .  nícih podmínek 6 vytrvalostních tréninků. Cílem
 ̂ _______ _______________  tréninků bylo silným zatížením vnitřních orgá-



,

¡ ■ & k  “ :
',1 , C '"''-'''' r'l'  s - - . '■'\£'' I  >;̂ "x\N

■■ •■
i~: ■>/ : , A>. M  é M í  , *Ať ^  ■■* &  ■ •. * : ..*. ¿tfHHBA,

—

' . ** ■*•%% /Y /‘  ̂ s %.v% v í' ; ^ >  v^ * '■ s n , - N ... - v \X|^« j\  \ < SN̂ vW

H  * b  n* m . aga a  a  a  | y  jT položené městečko ve střední Evropě, Boží
A  l*C §■ W  I A  B%#1 SC A  Dar. Odtud je již jen kousek cesty na Klí-

* ■  fLJ  mm 1 1 I  ■ »  I v S  I \ J r a  novec, který je svou výškou 1243 m nej-
^  ^  vyšším vrcholem celých Krušných hor.

^  A  TF A  | #  A  Jestliže se dáte vlevo, dostanete se do
g  £1 |  11 l _  11 Abertam, Perninku, Horní Blatné a Nových
mm f »  I  ■ ■ w  B » fm  Hamrů, kde jsou rovněž výborné lyžařské

terény všech druhů. Do Perninku, Horní 
Blatné a Nových Hamrů se také dostanete 

V L A D I M Í R  H A L A D A  vlakem z Karlových Var. Prožijete při tom
nezvyklé, nezapomenutelné chvíle, když 
se vlak šplhá mnoha zákruty a po vyso- 

Víte, co je to abertamská zatáčka? Není kých mostech až do výšky J315 m. Proto se
to ani nový sjezdařský styl, ani obtížné také zdejší trati říká krušnohorský Sem-
místo nové sjezdovky. Je to docela oby- mermg. 
čejná křižovatka silnic v serpentině, která 
tvoří důležité rozcestí ve střední části 
Krušných hor. Přivede vás do míst zatím 
poměrně málo známých, ale ideálních pro 
zimní sporty. Mimoto mají Krušné hory vý-
borné sněhové podmínky a sníh tu drží -•

autem nebo autobusem z Ostrova u Karlo- ' ' ^

Musí vás totiž vyvézt několika serpentina- ' '

Tam se můžete rozhodnout. Pojedete-li 
vpravo, brzy se před vámi objeví nejvýše

•  _ ,.v; .

8



|f||t  '  íV- mu hotelu, který má rovněž rozhlednu. Pod
i t l  ||ř. • vrcholem u cesty do Abertam je další hor

ská chata, Švýcarská bouda. Další mož
nosti ubytování a stravování jsou v hotelu 
Perninský dvůr v Perninku, Modrá hvězda

■
 v Horní Blatné a v noclehárnách v Aberta-

mech.

Letošní lyžařská sezóna bude v této 
oblasti bohatá. V Jáchymově budou v lednu 
závody ve skoku o Velkou cenu Jáchymo
va, v únoru se uskuteční závod o Pohár 
přátelství. V téže části Krušných hor pro- 

Pod Piestvcem je stu- běhnou i krajské přebory dospělých a do- 
lena v horském údolí  rn ^ tn
v esničk a  Pernink.  Po- „  ' „  , , , . „  , _
časí v Kru šn ých  ho- Zauvažujte tedy, kterým smerem se date,
rách je velmi m ěnlivé  až přijdete na abertamskou zatáčku! 
a proto se  může lehko

Stu z  ŽMerklínařÍna^Spie  ^ '' V ”  "  *

:••• ' • šivec  může zastihnout M K Ě B m s e m  k i
- .  • ' : fukér.  Pri nem vsak   ̂ tt% í> „ , - - i

. ' • námraza ozdobila vše-
chny rozcestník-:, i sté-

Sním ky Ho i 1er

ných hor věnována velká péče a tak na 8 j8 p  - yí - ; 
vás čekají nejen příhodné lyžařské terény, mÊfwdéêiM.''MÉĚĚĚSÍÍÍ
ale i celá řada zařízení, která tu dříve ne- i i i i i p  : j i i  m m m Ě Ě Ě m

Na Neklidu, strmé a táhlé stráni mezi 4 U | f  • W '4 ,
Božím Darem a Klínovcem, jež je v těchto //. WmÉĚtíĚ- << ,?■
místech nej vyhledávanějším terénem, bu- p p ily lÉ ll :̂ Ě m '
dou letos v provozu již dva vleky: jeden ;
střední, dlouhý 400 m, a druhý těžký mwŠ ■ f& ĚĚ; ^ ■*
v délce 1 km. Sjezdovkami z Neklidu a m & . :| |P * ’ i
Klínovce se  ̂ dostanete až k^Jáchymovu^  ̂ ^

hor se nezapomnělo. V Perninku, v̂  Hře- ËÊÊl S Ê È  % }'/



di« \jr ^  •  n Chůze a běh v oo. Tvořeni v lastn í
V A l  I r D T I I í A C r  \ #  £3k V #  I  I x  I  I  stopy. Cvičen í spojím e v m alé
^ U U t C A . 1  Y U ď t  V C  ▼  Y  i -  V  I  I V U  »putování« v rovném terénu. Jíz-

*  da na koloběžce: odraz jednou
D o c . d r. JA R O S L A V  Č T V R T E Č K A  nohou, na druhé sk lu z . Chůze na

mírném svahu. Na useku asi 30 m
V novém pojetí m etodiky základního lyžařskéh o vý cv ik u ,  které v y - Ř-, vyjetá přím á stopa, kterou má 

chází z vý cv ik o v ý c h  etap, má zařazení lyžařské průpravy a soutěži-  žák projet bez holí nebo s pom ocí 
vých ¡o řem vý cv iku  v e lk ý  význam. Obě s lo ž k y  mají v různých v ý cv i-  bo'í nejm éně kroky: hodnotí se 
k o vých  fázích sp o le čn ý  c í l :  seznámit žáka s novým prostředím, se  jednotlivec nebo  ̂ družstva, kdo 
sněh em, s ly žemi,  odstranit strach z prvních kroků na sněhu a získat  bude dřív u určité mety. Startu je 
pocit jistoty  v průběhu celé ho nácviku.  Obě vytvářejí  k la d n ý  c itový  se X *'add' Zm ena m ísta: družstva 
vztah žáků k lyžařském u vý cv iku  a zvyšují  je jich zájem natolik ,  že st0U v řadách vedle sebe: na po
můžeme věnovat dostatek času i nejjed nodušším  a na první pohle d  vel vyběhnou vpřed na označenou
neatraktivním cvikům a pohybům na ly ž ích ,  které však tvoří základ  m etu> zvítězí to, k te ie  stoji drive
celého dalš ího lyžařského vý cv iku .  Zabráníme také tomu, aby učitel  v pozoru na mete (bez h o li, s ho- 
i žák viděli cíl počátečního vý cv iku  například v co ne jry chle jš ím  p ře -  Vým ěna m ísta, družstva
chodu k zatáčení  — bez náležité pohybové průpravy.  sto ji v zástupech, na povel vybíhá

první vlevo vzad a staví se za
A . C V IČ E N Í V ŠEO B ECN É  šlých cviků tím , že je upřesním e, posledního. Zâ  ním ihned druhý,
PROPRAVY: N enacvlčujem e je najednou, ale třetí atd. V ítězí družstvo, které

__ 7;,nhá7pní « lvžpm i a « hn- průběhem  výcviku, kdy nám bu- se dříve vym ění.
lemi: připínání a odpmáhí lyží, d° a vítaným _ pomocníkem při Běh ° ru:^ va 5¡¡¡J1
naviekam hoh, svazovaní a nosem oigam zaci družstva. tými poP pravé straně. Na povel
lyži a h o li. _ B. SO U TĚŽIVÉ  FORM Y V Ý C V IK U  vybíhají všich ni v zástupu za prv-

— Postoje a změny postojů: za- s  UPLATn é NÍM  jE D N O D U CH ÝCH  n ím k určené m etě, kterou oběh-
k la d m  postoj na ly žích , stoj roz- CV IK tJ ZÁK LADN ÍH O LYŽAŘSKÉH O  nou, a vracejí se zpět na své 
krocny stoj na jedne noze, po- V ý CV IK U  ZA ČÁ TE ČN ÍK U : m ísto, kde se postaví do pozoru.

iíchP’ nřmiášení6 váhy11 těla vpřed V yužívá se obratů, chůze, běhu, Hra na č ísla : členové dvou i více 
vzad, stranou, p ř iv ř ít , odvrat! te- výstupů, sjezdů, skoků, pluhu a družstev stojí odpočítáni v zástu- 
lem arskv d o s ío í  klouzání střídno- odšlapování za předpokladu, že je Pu v brankách utvořených ze za- 
n o T n f l l už před je jich  Splavněním  v téío píchnutých vlastn ích  h o lí. Vyvo-

(později i na svahu ). form ě průpravy žáci v hrubých { se na s íé  rS s

— Pohyby nohou a tru Pu i pfed/ ly se c  n “ ac. 1 ’ t t * -  ň 9 * t0 Kd0 ie prvnI na m ístě- získávanožovám , unožovam , zanozovani, — Obraty na miste, družstvo , Hr„ í . tun hnri
sk rčo ván í nohou, předklon, ú klon, stojí rozpočítáno v řadě. U čitel ’
záklo n , otáčení trupu. vyvolává »čísla« , která provádějí Které družstvo d n v: ^

— Skoky: výskok bez h o lí, předem určené obraty. Členové družstva stojí v zástu-
s oporou o hole, odskok stranou, — Družstva v zástupu provádějí Pech v »brankách«. Na povel obí- 
opakované poskoky. obrat výskokem  o 180° tak, že h aJf všechny branky jedním  smě-

začne první a po něm štafetově rem a stavějí se nâ  své m ísto. 
M e t o d i k a  n á c v i k u :  ostatní. Totéž, poslední v zástupu Dvě družstva stojí v řadách

Všechna tato cvičen í lze prová- provede 2krát obrat o 180° a proti sobě. Na povel si vym ění
dět: ostatní se postupně o táčejí, až místa se soupeřem . Totéž, ale kaž-

— Hrom adně tak , že předcvičuje dojde řada na prvního. dý oběhne branku soupeře a vrátí
buď u čite l, nebo žák . — Chůzi a běh později spojím e se do své branky. Podobně: jednu

— Na povel: např. na jedna stoj s odšlapováním : Během chůze hůl z branky soupeře odhodí jako
rozkročný, na dvě přeneseni váhy snižujem e a zvyšujem e postoj, oštěp co nejdál a vrátí se na své
těla na levou nohu, na tři sk rčen í podlézám e překážky. Chůze stři- m ísto, běží pro svou hů l, kterou
pravé nohy atd. dávě krátkým i a dlouhým i kro ky, podobně odhodil soupeř, a vrátí

— Hravou a soutěživou form ou: Po n ěkolika dlouhých kro cích  se s n * co nejdříve na své m ísto.
0 nejvyšší výskok, nejdelší od- sk lu z . Chůze a běh kolem  stromu Pokračování  
skok stranou, n e jry ch lejší vztyk
z lehu nebo sedu do základn íh o ^ ^ ^ ■■

sPo°uí«e družstev not“v̂ ' lako S P O L E Č N Ě  Z A  L E P Š Í  V Ý S L E D K Y
Tomuto cvičen í vyhradím e první

dva až tři dny určené lyžařském u 1 Poláci chceme pozvednout úroveň lyžařství ve všech disciplí-
nácviku ale vracím e se k nim nach. Proto došlo začátkem listopadu v Tatranské Lomnici ke schůzce
1 v dalším  průběhu výcviku polských a československých lyžařských trenérů. Vedle ústředního
K provedení cviků stačí ve většině trenéra B. Tvrzníka a V. Pácla se za běžce schůzky zúčastnili M. Pro- 
případů ukázka (předvedení) Od Řešová a J. Potměšil, za skokany J. Skrbek a za sjezdové disciplíny 
opravování nepodstatných chyb M- I irsa - Poláci byli zastoupeni 9 trenéry a činovníky.
můžeme upustit bez nebezpečí P ° vzájemných informacích o stavu v jednotlivých disciplínách  
vzniku chybných pohybových ná- bylo dohodnuto, že se pokud to bude možné, sjednotí kontrolní 
vyků, protože se cviky často stři- zkoušky trénovanosti. V létě se uskuteční společný tréninkový tábor, 
dají, nadm ěrně se neopakují a ne- na němž by závodníci obou zemí ukázali atletickou připravenost, 
provádějí se delší dobu. Snadností Trenéři si vymění materiály o přípravách družstev i odbornou lite- 
cviků získává žák sebedůvěru, raturu. Ukázalo se rovněž, že bude nutné informovat se vzájemně 
Různé obměny a variace dodávají 0 plánech výzkumu v lyžování, aby i tady byla umožněna co nejužší 
cvičen í radostný spád a zajim a- spolupráce. Dalším dobrým výsledkem porady je dohoda o společ- 
vost. ných startech na závodech u nás a v Polsku.

Jako cvičení lyžařské průpravy Letos na jaře se uskuteční trenérská konference v Zakopaném,
možno dále použít i některých Při níž budou na základě zhodnocení sezóny předány zkušenosti a 
prvků lyžařských pořadových cvl- hude zkoordinována trenérská práce v přípravě na olympijské hry. 
čení, která lze vyvodit z přede- M. JIRSA

10



S J E Z D O V Ý  P O ST O J „ V E J C E “
V současné době je úsilí všech závodníků i tře- »Abychom udrželi 3 minuty postoj , , ve jce " ,  n e-  

nérů zam ěřeno na vystupňování sportovní form y, dbajíce vel ikosti  přetížení , které m nohdy dosahuje
neboť předolym pijský rok je poznam enán porov- 300—400 kg ,  je nutné připravit speciálně svalstvo ,
náváním  sil a hledáním  nových poznatků, které by jmenovitě svalstvo hýžďové,  bederní,  zádové a Sí- 
mohly podstatné ovlivnit výkonnost sportovců • * r, *  ̂ J  . ,
v příštím  Olym pijském  roce. l ° v é ' Vyžaduje  to sp eciální jy -

zickou přípravu prováděnou ně-
Před dvěma lety vítězili Francouzi na sjezcov- \

kách díky novému postoji — J. V. postoji — vejce f  Ě  01 e
— nebo jak se mu v šelija k  začalo říkat. »Otcem « M  jf y|  Tento závěr se nápadně shodu-
zdokonalení sjezdového postoje je Georges Jou- J S I  I r a  je s dopisem zaslaným  Jeanem
bert- V B  o p j  F *  Vuarnettem  mistru sportu Ja-

Propracování celkového zdokonalení trvalo té- M  rýnu B ogdálkovi, který byl
měr deset let a všechny důvody, které m ěly vliv Š  otištěn v q p í ^Ip »r
na jeho poslední formu; byly dlouho zkoum ány a z “ oku 1960 Y
posuzovány. Na pomoc přišla aerodynam ika, me- *  I *  Ě I  ™
chan ik a, anatom ie a fy zio lo gie . H lediska všech l i  R |  " Vejce  je na postavení nej-
těchto přidružených vědních oborů zform ovala po- 1 ' y  aerodynam ičtějš í ,  v němž se
stoj »vejce« následovně: s? sjezdař může nalézat . N eje n že

t
»Trup sjezdaře je rovno-  k  K . vytváří minimální plochu vy-

běžně se  zemí.  Při pohledu  * *  stavenou odporu vzduchu, ale

zpředu: mezi nohama ve  I *  I - značně zmenšuje brzdící v l ivy ,
výši  rozkroku je umístěna  i f i t  1»  vznikající  víry ,  které jsou při
šp ička  brady a ani hýždě rychlostech kolem 100 km/hod.
ani záda nepřesahují  vrchol o y T 3 značné (obr. 1). Při srovnání
přílby. Trup je položen co ' Íe třeba uvést odP ° r vzduchu
nejn íže.  Paže jsou ohnuty , Pří rychlostech  100 km při stejném čeln ím  průřezu,
ruce, spojené před obliče- u  d e s k y  to bude 112 kg,  u koule  50 kg a při tvaru
jem, rozrážejí vzduch. Lok- k ap k y 10 kg.«
ty před k o le n y  tvoří k ý l ,  Normální postavení stehna pod hrudí ve vzdá- 
který otevírá kolenům a lenosti přibližně 20 cm odpovídá postavení při pře- 
stehnům průchod vzduchem. Íezciu krátký c h  terénních nerovností  (obr. 2).
N ohy ohnuté vpřed a dost »Vejce« se provádí vždy širokou stopou. Hla vní

?*- W -  • . krJihnT ne“yttí!elí f  dVí, n d e  brzdlve vtry,  které  vznikal i ,  , soudí nohy 2 volného pohybu lyže  po sněhu,  vel-
u se b e .« fcó pohyblivost  kole n ve všech směrech a jistá

K tomuto zform ování postoje vedla autory pře- nezávislost  vedení každé lyže při volbě nejlepší
devším snaha po největší rych lo sti. Pro zajím avost stopy (obr. 3/.
n ěkolik čísel. Zajím avé je srovnání druhého bodu [». ..p o h y b -

. . .  ’ .  . livost kolen ve všech sm ěrech«) se známou sku-
r sjez u ve Squaw V alley  byla dosazena pru- tečn ostí, že n ejrych lejl jede lyže na ploše a

měrná rychlost 92 km/hod., na Hahnenkam m u 1961 ». _ , jistá nezávislost každé lyže při volbě nejlepší
86 km/hod. a při Tre-Tre 1961 96 km/hod. stopy . . .« s výrokem  Toni Sa ile ra , že « . . .  lyže

»1. Odpor vzduchu vzrůstá jako čtverec  rychlos-  musí mIt určitou voln0st ve vyběru St0py * * 
ti,  ale tření lyží  se zvyšuje  mnohem méně a snad

2. Umělé  sk lu zn ice  jsou rok od roku klo uzavějš í  
stejně  jako vo sky .  Čím rych le ji  jede s jezdař,  tím 
větší  je jeho nepříte l č ís lo  1 — odpor vzd uchu!«

Nový sjezdový 'postoj je ekonom ický nejen vzhle-
dem k odporu vzduchu, ale je také podstatně sta- Obr. 2
b iln ější. A to nejen do stran (široká stopa), ale m  J
i vpřed a vzad. Ě  /

»Provedl jsem na sněhu em p ir ick ý  pokus: ve vej- ^ L J
c i ,  lyže  na nohách a přemísťoval lyže  střídavě
vpřed a vzad. Přemístění může mít rozsah 25—30 M  A
centimetrů. Totéž provedu ve vzpřímeném posta-
vení jen ve velmi malém rozsahu.«  XT . . . .  , _ ,

. N ejdu ležitejsi je vsak názor, že postoj »vejce« má
Novým postojem je ovlivněna nejen tech nika pří- základ v předsezónní přípravě a nikoliv  až na 

mé jízdy, ale i překonávání terénních nerovností sněhu.



T
i n  « a  u ■ h b  gm . a na do starší věkové kategorie
■ v  i "  1 «  j V  n  f  #* v roce 1958. V tréninku docilo-

■ »  ® ^  I *  »  * vala lepší časy než žáci a často
i dorostenci. Máme k dispozici 
i další doklady o v yn ik ajících  ly- 

| J  žařích  naší základn y, u nichž se 
Emm I m .  í %  přeřazení osvědčilo v plné m íre.

H eidi Fretschnerová je v 15 le 
tech dvojnásobnou přeb orn .cí 
ČSSR , A lo .s  Mutl je v 16 letech

„  , , ,  .. . .  „ s  x přeborníkem  ČSSR staršího do-
V -p o s le d n í době se mezi tělo- pohybové vním avosti. Předčasně j.ostu

výchovným i lék aři, trenéry a přeřazený závodník má proti stej- ]e ' sam ozřejm é, že předčasné 
ostatním i tělovýchovným 1 pracov- němu typu v kategorii žactva vy- přeřa20vánI není jediným  recep- 
niky hodné diskutovalo o rané hodu absolvovaní nekolikanasob- f  vvrhnvn nříštihn renre-
T ^ aCL ^ CÍ\ sP°Ft0- ů- něho počtu k v alitn ích  závodů ^ t a m a . X s r L ^ ř e d c S á z e t ^ i -  
H lediska lék ařů a treneru jsou s dobrým i soupeři. Vidi a vnímá ký výběr vhodných tvnů a vv- 
„ a  tuto otázku často odlišná. v tomto rozhodujícím  údobí do- p id m ín o k ? pro ’  dokonařé

Vezm em e-i i v  uvahu skutečnost, ko n alejsi způsoby jízdy . N estačí prověřenf  duševních i fy zick ý ch  
ze zavodm  »životnost« lyzare-sjez- mu k dobrému um ístění jen spo- £ lastnostL Cast0 jsm e b k r yiti .  
daře se pohybujem e m ezi 1 4 -3 0  le h llvé  projeti trati, ale musí roz- zováni účast Jnašich ynejm lad . 
rokem , můžeme také stanovit ob- vijet i ostatní prvky, v první řade gI h ť  j etních vysokohorských 
dobí, v němž je závodník schopen bojovnost V těžkých závodech se ve Vysokých Tatrách
podá vat vrcholné vykony. V elká uci i ta ktice . Všechny tyto fak- Nech běl ani yhlasyy že m ládež 
náročnost na pohybové nadaní, tory jsou v uvedeném  životním  y těcxht0 tvrdých podm ínkách od- 
nezbytne pro sjezdaře, nutí vsrni- údobí nejen rozhodující pro pre- radím e od yávJ ního ly žo ván í, 
nout si do ni věkově hranice chod z prum eru do popředí, ale zkušenost však ukázal£ii yže nám 
ctrn acti let která byla stanovena pom áhají prakticky rozšířit onen dobné akce pom ahají’ prověřit 
na zaklade dlouholetých zkuse- krátký usek závodní činnosti, kdy f yzické a m o ráln í vlastnosti ú čast
nosti. Není našim úm yslem póza- se zpravidla rozhoduje, na jaké ylků dovolu jí správně určit 
dovát revizi těchto oprávněných úrovni bude probíhat celý spor- d 1§í t ^  výchově a vý-
ustanoveni, ale chcem e dokazat tovni život. cviku
na celé řadě jedinců prospěšnost Pro ilu stra ci uvádím e něk olik  Ve ' gtgl g sportů má trenér ei 
předčasného přeřazeni do yyssi případu kdy se předčasné zara- fu n kcion ář snahu předčasně pře- 
věkové kategorie (tzv. ostarsení) zem  žaka uk azalo  jako nanejvýš řazQvat rtQvce vygší věťko.
jeste před přechodem  ze žákovské vhodné: .  . . . .  ,  1Q._ .  vé kategorie a naopak tělový-
do dorostenecké kategorie, tedy Jarom ír M atoušek (24 3. 1947) výchovný5 lékař tomu brání. Sna-
praye mezi 1 3 -1 4  rokem . _ je v patn ácti letech přeborníkem  £ tělovyýchovného lékaře zab ra.

Závodník -  starší žák -  pre- ČSSR v obřím slalom u pro rok přeřayzení je pm ě na m ístě,
vysuje ostatní ve sve kategorii 1962. Ve třin á cti letech merii ^  neod JvId£ sm ěrnicím  a
tech niky i fy z ick y . Dosaženy stu- 169 cm vážil 60 kg, vit kapacita důvodem přeřazení (jak se
pen vývoje, tj. y podstatě fyzio lo- 3800 tedy hodnoty odpovídající ^  ko lektivn ích  spor-
gick y  vek, muže byt hlavním  1 6 -1 7  rokům . Pro zajím avost uva- nedostatek hráčů nebo jiné
správným  vodítkem . Snaha o za- díme hodnoty tabu lek , odpovídá- k lu b ^vní zajm y. Někdy bývají n á 
razovém  sportovců do skupin m - jíc ích  Jeho veku: 157 cm, 46 kg, k tělovýchovného lékaře proti 
koliv  podle dosaženého kalendar- vit. kapacita 1800. Vhodnost zara- řed£asném yu přeřaZení odůvodně- 
m ho veku, ale podle stejných zem  je potvrzena tun, ze i UV £ nebezpečí£  škod p0 fy z ick é  
schopnosti a zdatnosti je v pod- ČSTV mu povoluje start, v soute- /  » é doporučení pro
statě snahou o u rčeni fy zio logie- zich dospělých (Pohár osvobození fe řazen í však m ůž£ uspIšlt ťza. 
keho veku. Po strance psych ické S it Průboje), v nichž se um ístil ^ vhodného typu v roz-
vsak uspesné zavoděni v tomto pied dorosteneckým i reprezentan- bodujícím  období 
věku skrývá v sobě i nebezpečí ty NDR. ’
pro správný m orální růst každé- Alena Kornelové (20. 11. 1944) j q s j j p  HOLINGER vzorný trenér 
ho jedin ce, žák  vítězí suverénně je  členkou reprezentačního druž- vedoucí Ré zákl v ústí n . L ’
ve vetš.ne závodů a velm i snadno štva, přebornicí CSSR a v nece- J
se může nau čit podceňovat nejen lých 17 letech m istryní ČSSR ve MUDr. JIŘ IN A  G A ISLO V A ,  ̂
soupeře, ale i poctivý a tvrdý sjezdovém  tro jbo ji. Byla přeřaze- prim ářka tě lových, odd. KÚNZ 
trénink, protože n ecítí jeho po
třebu. Je u něho velké nebezpečí, ® Trenér Jarosla v H oll inger  se spok ojeně usmívá společně  se svou
zejm éna jedná-li se o lab iln í typ žačkou Alenou Kornelovou,  která n ečekaně získala titul m istryně
sportovce, že si vytvoří v lastn í v trojkombinaci žen pro rok 1962 
chybné představy o sportovním
výkonu, a nakonec ho to může do- áMRL '•
vést k nežádoucím u prim adonství - f |  ;• .••;; •>:>-iTžj!
Tuto skutečnost přeh lížejí často
i někteří oddíloví trenéři a funk- • • : : ; • i i
cion áři, kteří vidí jen jeho úspě- ý t:
chy v žákovských soutěžích a 
zapom enou na možnost přeřadit
ho do vyšší kategorie a umožnit . . í* .  ' ■ i ;
mu tak rych le jší růst. ?

určitém  stupni vyspělosti přeřa-

příznivých momentů na jeho rych- v
lý závodnický růst. Věk mezi 13 ^



ZAKOPANÉ— SEEFELD Jen výjimečně umístili v bězích nebo ve sdruže
ném závodě na 1.—3. místě, musí se od Skandi- 

Mistrovství světa v Zakopaném skončilo vel- dávců a od Sovětů více učit. Průběh letošní ge-
kým úspěchem Seveřanů. Skandinávci, v první nerální zkoušky pro ZOH 64 koncem ledna a za-
řadě Švédové, po několika letech jednoznačně čátkem února ukáže, zda a v jakém rozsahu

<
 obnovili svoji převahu v běžeckých disciplí- bude nutno korigovat tento rámcový pohled 

nách mužů. Nor, Arne Larsen, kromě toho ob- na současnou situaci v klasice, 
sadil 1. místo ve sdruženém závodě. Výrazné
byly úspěchy sovětských běžkyň, které vyhrály CHAMONIX— INNSBRUCK

ptf vše, co se vyhrát dalo. Výsledky sovětských
■ děvčat však nebyly překvapením. Svazy a trenéři vyvodili důsledky ze zkuše-

• f l  Bilance nejlepších běžců v Zakopaném vypa- ností, nasbíraných v uplynulé sezóně. Základ-

B
dá takto: ním poznatkem se zdá být nutnost »omladit«

Švédové získali tři zlaté medaile, Assar Rón- družstva. Vysoké nároky, které sjezdový sport 
lund na 15 km, Sixten Jernberg na 50 km, šta- klade na závodníky, zkracuje podstatně dobu

g
feta 4X10 km. Dále získali tři stříbrné, Janne aktivního závodění. Závodník, který absolvuje
Stefanson na 30 km, Assar Rdnlund na 50 km 4—5 let závodní činnosti na špičce světové sjez-

a štafeta žen 3 X 5  km. dařiny, se cítí »starým«, a proto zralým k od-
Norsko získalo dvě stoupení. Přitom věk předních jezdců se dále

j f t  zlaté, Arne Larsen snižuje. Sjezdaři, kterému se ve 20. roce věku
ve sdruženém závo- nepodaří probojovat se mezi špičku, ten na ni
dě a Thoralf Engan stěží Íeště naváže. Výjimky v tomto směru jsou

1  ve skoku na můstku Jen potvrzením pravidla.
I z?- P =  70 m. Kromě toho Téměř u všech alpských druž-

získal Harald Gro- stev došlo k výměně trenérů. Po Ap %
j  I l! ningen stříbrnou na Chamonix a Kandaharu odešlo \

— V f ------ — —- 15 km a Einar Oest- i mnoho vedoucích sjezdařů ze ry
** by v tomtéž závodě závodního kolbiště. Mezi první- g T y i& k  /  *

bronzovou. mi byl Ch. Bozon, který však [ a a /
Finsko získalo Eero Maentyrantem zlatou na stále ještě pokukuje po mož-

30 km. Stříbrnou vyhráli ve štafetě 4X10 km. nostech startu. Profesionálem se W Ě S
Tři bronzové získali Kalevi Haemaelainen na stal A. Duvillard. Také s G. Du- f&Bff
50 km. Miilo Halonen ve skoku na můstku villardem a G. Gaiddonem ne-
P =  90 m a štafeta 3X5 km. může Bonnet počítat. V řadách 'W ^

V čele úspěšných reprezentantů SSSR stojí rakouského a italského druž- T  .  a
již po několik let neporazitelné běžkyně. A. štva nedošlo k podstatným zrně- /f ™
Kolčinová vyhrála obě disciplíny žen na 5 km nám. Švýcarské družstvo bu- 
a 10 km a spolu s L. Baranovovou a Gusako- de ochuzeno o svého nejvýkonnějšího jezdce W.
vovou vyhrálo sovětské družstvo také štafetu. Forrera pro dvouletý zákaz startu, vyslovený
I stříbrné a bronzové medaile na 5 a 10 km zís- švýcarským svazem. Z žen zanechaly závodní
kala již z tradice sovětská děvčata. Mužům se činnosti P. Rivaová (11. ), G Granderová (Rak.),
dosud nepodařilo navázat na velké úspěchy, D. Télingeová, A. Grossová, M. J. Dusonchotová,
kterých dosáhli při prvém měření sil v zahra- sestry T. a M. Leducovy (všechny Fr.), jakož
ničí, na MS 1954 ve Falunu. Stříbrnou medaili i L. Michelová a R. Waserová (Švýc.).Tím prak-
získali ve sdruženém závodě D. Kočkin a ve ticky odchází celá »starší« generace sjezdařek.
skoku na velkém můstku Kamenskij, bronzo- Bohaté změny ve složení družstev však jen 
vou obdržela sovětská štafeta. stěží změní situaci v úrovni jednotlivých celků,

Ze Středoevropanů získali medaile: dosažené na sklonku sezóny 1961/62. U mužů
Helmut Recknagel zlatou ve skoku na vel- zaujme patrně vedoucí postavení družstvo Raku-

kém můstku a stříbrnou ve skoku na můstku šanů se zkušenými jezdci Schranzem, Zimmer- 
P =  70 m. Dále Polák Antonij Laciak stříbrnou mannem, Stieglerem, Neningem, A. a H. Leitne-
ve skoku na můstku P =  70 m a Guilio de Flo- ry, Falchem, Messnerem, Burgerem, Nindlem
rian bronzovou v běhu na 30 km. a dalšími. Oslabné družstvo Francouzů, ve kte-

Úspěchy dosažené v Zakopaném jsou jakousi rém zůstávají Pérrilat, Viollat, Bonlieu, Ga-
první uzávěrkou. Práce trenérů a závodníků je con, Arpin, Lacroix, Perrot, Killy, Stamos a dal-
teď zaměřena ke konečné etapě, k zimním ší, bude muset napnout všechny síly, aby udržc- .
olympijským hrám v Seefeldu a Innsbrucku. So- lo krok s Rakušany. U žen se zatím zdá být ne-
větské běžkyně nemají zatím rovnocenné sou- ohrožené prvenství rakouských sjezdařek v čele
peřky, jejich dominující postavení nelze ohro- s M. Jahnovou, Christl Haasovou a Traudl Me
zit. Také šance skokanů NDR jsou velmi dobré, cherovou.
je však nutno počítat se Sověty a s Nory. Na Obrázek o úrovni ve sjezdovém sportu je 
ZOH 1964 změří znovu své síly běžci SSSR a tud ž nepoměrně přehlednější nežli v klasice.
Seveřané. Výsledek tohoto nepochybně velkého Nicméně překvapení ve sjezdařině nebývají
zápolení zůstává prozatím největším otazní- vzácností. Letošní výsledky z Innsbrucku proto
kem příštích ZOH. Středoevropané i v mi- budou očekávány se stejným napětím jako vý-
nulostí, jako náš R. Burkert, A. Bartoň a další, sledky ze Seefeldu. Budou prověrkou přípravv|^^
Gustl Berauer, Georg Thoma a de Florian, se pro ZOH 64 i některých závodníků ze zemí s o - ^ ^

13



cialistického tábora, kupř. Taljanova (SSSR) I ^ Š S |  1 ^ *5 1  « P Š S I
Riedela (NDR) a dalších závodníků NDR, Ru-
munska, Polska a také mladých závodníků ^ !a  k£.*?FžSl K * ^
z ČSSR.

HOLMENKOLLEN, KULM , P a n  M u l l i n  n e m á  p r a v d u

VELKÁ KROKIEW Stále ještě se diskutuje o neuskutečněném
Světový žebříček je pojem, k němuž se váže mistrovství světa v Chamonix. Jednání a výmě- 

zvláštní kouzlo. Poměrně lehké to mají plavci na názorů odkryla další, kteří jsou skrytými 
nebo lehcí atleti, u nichž je možno porovnat zastánci diskriminace. Patří mezi ně místopřed- 
časy, dosažené délky nebo výšky atd. U lyžařů- sedá FIS pan J. S. Mullin z USA, který se v ča- 
skokanů to není tak lehké, a tak se po celé sopise Skiing, v článku nazvaném »Studená vál- 
léto i podzim projevovala snaha sestavit »ob- <̂a lyžařů«, snaží obhajovat diskriminaci spor- 
jektivní« pořadí. Zdá se, že nejúspěšnější v se- tovců NDR. Hovoří sice o apolitično ti sportu, 
stavení žebříčku byli Norové. Podle nich nastu- ale na druhé straně používá fráze západních 
pují skokani do letošní sezóny v následujícím politiků a napadá naše zř zení. V článku tvrdí, 
pora( Ĵ že Chamonix nebyl konce, ale začátek. My jsme

Minulá sezóna přinesla neuvěřitelný vzestup však přesvědčeni, že to byl konec všech dis- 
výkonnosti. Prokázaly to všechny významnější kriminatň na mistrovství světa a že žádná země 
mezinárodní podniky, jako Zakopané, Holmen- se nemůže stát pořadatelem,  ̂pokud nebude 
kollen, Kulm atd. Přesto však přinesl uplynulý n,oc’ ^ndržeí zásady Olympijské charty, formu- 
rok dva výjimečné zjevy — Helmutha Reckna iované již v roce 1894: » ...n eb ud e trpěna žádná 
gela a Thoralfa Engana. Recknagel, olympijský diskriminace, ať již rasová, politická nebo ná- 
vítěz ze Squaw Valley, byl přece jen lepší než bozenska . . . «
Nor Engan. Ohodnocení je věcné, ale vychází sí aj ndm článku mluví pan J. S. Mullin
ze subjektivního dojmu — z druhého skoku na Mongolská za člena FIS s odůvod-
Velké Krokwi na mistrovství světa v Zakopa- něním, ie se mongolští závodníci nezúčastňují 
ném. Za tento skok dostal Recknagel čtyřikrát mezinárodních soutěží. Zde se mýl' 'dvakrát. Ve 
19 a 18,5 bodů. Byl to rozhodující skok pro jeho statutech FIS neexistuje podmínka, ze by člen- 
špičkové umístění. O výkonnosti A. Laciaka je s^a země byla povinna vysílat závodníky na 
možno diskutovat. Nescházelo však mnoho, aby mezinárodní soutěže, pokud to sama neuzná 
Engana připravil o zlatou medaili. Také na vel- za nutna‘ Kroma toho je podivné, ze si místo- 
kém můstku byla jeho pozice velmi silná, a tak předseda FIS neověří věci týkající se meziná- 
jeho zařazení na třetí místo v žebříčku je správ- rodních soutěži a mylně informuje, nebot na 
né. Utvrté místo N. Kamenského je bez dis- mezinárodních lyžařských závodech Spař a-
kuse. Teprve na pátém místě se objevuje Fin kiádě spřátelených armády ■ startovala v řol- 
Halonen. V Zakopaném na velkém můstku byl sku v roce 1961 s dobrými vys edky řada man- 
druhý a tím si zajistil místo v žebříčku. Jinak gótských závodníku, hapr. závod na 30 km vy- 
Finové zklamali a nehráli v minulé sezóně ta- h5al sovětsky závodník Vaganov a na 10. mis
kovou roli jako v letech 1954 až 1961. tě se umístil V. Zundej z Mongolská.

Willi Egger, druhý na Holmenkollenu, je ve- Československá sekce učiní všechno, aby pro- 
dle sjezdařů nejlepším lyžařem Rakouska. Patří sadlla spravedlivé zájmy našich mongolsk ch 
vždy ke špičce a jeho vyrovnanost ve výkonu, přátel, protože víme, ze se v posledních je ec i 
trvající již několik let, je založena na solidním v Mongolská lyžovaní rychle lozvip a Mongo 
umění. Zajistil si tak šesté místo. Hned za ním sk° 1113 Ptne právo stal se clene.n FIS.  ̂
se objevuje Veit Kůhrt. Na začátku sezóny po- „  .i, " ^z’
razil uokonce i mistra světa, a i když nesmíme n!
toto vítězství přeceňovat, potvrdil na všech me- jĚ/m T' Iro
zinárodních závodech svou třídu. Kobe Cakadze, '  ^
jehož jméno se během let stalo pojmem, je nej- l '
odvážnějším skokanem všech dob. Střídá však 1
mimořádné výkony se zklamáními, ale může | ^
zvítězit v každém závodě. Osmé místo v žebříč- ^  **
ku je správné ocenění jeho kvalit. ™

NUK byla v uplynuté sezóně nejúspěšnější sko- s l i l i
kanskou velmoci. Má mezi deseti nelepšími tři Z  -¿ B Ě m *
závodníky. Peter Lesser je na devátém místě v  /
Jeho let není obzvláště hezký, ale 12 0  m dlouhý .----------- -/> ,  ..____
skok na Kulmu je jasným dokladem pokroku, ■ •nmrn-rw' *, -rf.
kterého bylo dosaženo v Zella-Mehlis, v Brot-
terode. v Oberhofu a v Klingenthalu. S(!’ z0 tent°krái ¡sem nâ  nic nezapomněl . . .

Zbývá obsadit poslední, desáté místo. Mnozí Ẑc SovGtskell° sP°rtul
očekávali víc od Kankkonena nebo Kárkinena.
Se Silvennoinenem se tolik nepočítalo. Překva-
pil však a držel se vedle Halonena z Finů nej- [S.í/ií?,]
lépe. O. KULHÁNEK i K Š l s a í

14



S K A N D IN Á V I E  •  Známý polský trenér M. Kozdruň propaguje

Lyžařské svazy Norska, Švédská a Finska se ná^ y  na upřesnění rozhodování ve skoku.
, , 3 , ,  Podle něho m ají byt jm enovaní na m istrovství sve-
dohodly i pLo ten to  íok na společném progra- ta a olym pijské hry rozhodčí délek z rozhodčích
mu a rozhodly se obeslat silnými družstvy vše- F IS . Je jich  rozm ístění by u rčil los. V přechodovém
chny tři velké podniky severu — Švédské ly- oblouku doporučuje ustavit rozhodčího, který by
žařské hry ve Falunu (8.—10. 2 .) , Salpausselkä stanovil, zda závodník měl pád. Dále doporučuje
hry v Lahti (1 .— 3. 3.) a Holmenkollen (14.— 17. Při hodnocení výsledků světových soutěží používat
3.]. Nejdůležitějším bodem programu však je film- .................................................................................
účast všech tří družstev na předolympijské *  G.?neTraIni tajemnnc Polského olympijského vy- 

. ,, „ , , „ _ _ f  , J , boru T. Lem part zdůraznil v časopise Sport, ze
zkoušce v Seefeldu J30. 1. 3. 2.), kam Nojrove, soudružská pomoc sovětských sportovců, trenérů
Svedove i Finové vyšlou co nejsilnější družstva, t vědeckých pracovníků velmi pom ohla r
a b y  závodníci dokonale poznali tratě. sportu v Polsku. Byly to především  společné tré

ninkové tábory, různá utkání, instruktáže a se- 
NORSKO m ináře vědeckých pracovníků, co pom ohlo u rych lit

0) , i - o . , rx , .  „  _  . vývoj a přispělo k um ístění polských sportovců na
Skokansky můstek na Holmenkollenu u Oslo m̂ stěť na X V II. o lym pijských hrách.

oslavil v druhé polovině listopadu současně dvě •  Na prvním zasedání pléna PZN bylo konsta- 
jubilea — 70. výročí trvání a ukončení dvacátá továno, že došlo k velkém u pokroku v práci tre-
přestavby. Skokanská komise svazu v čele se nérů, kteří v současné době velm i úzce spolupra-
Sigmundem Ruudem nemohla bránit vývoji sko- cu jí a jednom yslně řeší všechny úKoly. Zároveň
ku a rozhodla přesunout kritický bod můstku ze bVla ustavena kom ise masového lyžování a turis- 
73 m na 80 m, zvýšením nájezdové věže. Tak tik y, která se stává jednou z n ejdů ležitějších  pra

ky10 získáno 17 m nájezdu. Podle vyjádření co; ni^  p S ý c h  horách u Sverdlovska proběhly 
Sigmunda Ruuda ma nyní můstek optimální v prosinci první závody za účasti reprezentantů

SSSR . Ve štafetách  3 X 5  km zvítězilo národní druž
stvo za 1:07,49 hod. ve složení Baranovová, Kol- 

SVÉDSKO cínová a Gusakovová. Na dalším  místě bylo druž-

Běžec Assar Rönnlund získal zlatou medaili stvo Sverdlovska K . 1:08:“  h ° d- v  zav? dě š} afet
, , , t na 4X10 km rovněž zvítězilo národní mužstvo

časopisu »bvenska Dagbladet« pro jrok 19o2. SSSR za 2:23:47 hod. ve složení K irjanov, Baranov, 
je to největší vyznamenání. které může obdržet Jeru salin sk ij a K olčin . Na druhém místě bylo druž- 
švédský sportovec. Rönnlund patří k světové stvo U krajiny v čase 2:27:41 hod.
špičce. V roce 1962 dosáhl významných úspěchů, •  losi Rieder, trenér rakúskych sjazdárov od 
jaké zřídkakdy získá sportovec v jediné sezóně. roku I960, ktorý s družstvom dosiahol velké úspe- 
Na švédském mistrovství byl první na 15 a cll7’ odchádza z fu n k cie . N ahradil ho tiež známy 

50 km a druhý na 30 km. V  Zakopaném vyhrál 3 s'iove'nlka0^ 618116"’ ŮČaStaíR naŠ£j Velkej
'*'3 , kín' diuhý na u0 km,^šesty na 3d km Q v v Tirolsku usporiadali obrovský
a běžel poslední úsek vítězné štafety. Na zá- slalom  pre starú triedu. Preteky sa těšili velkej 
věr sezóny vyhrál na Holmenkollenu 50 km, oblube a zúčastnilo  sa ich takm er 150 bývalých 
vítězství, po němž touží vš chni velcí běžci. pretekárov. N ejstarší z nich bol sedem desiattri- 
O přiznání medaile rozhodlo ředevším jeho ví- ročný.
tě z s tv í n a  15 k m  v Z a k o p a n é m , k te r é  po d lo u - * švajčiari robia po vzore turné R a k o u s k o -N S R
h ý c h  le te c h  p ř ip a d lo  op ět Š v é d s k u . vlastně svajčiarsk é turné v době od 20. do 27. ja-

J nuara. Skace sa na m ostikoch v U nterw asser —
Arose — St. Moritz — La Locle.

RAKOUS O Z A H R A N IČ N Í  LITE R ATU RA : Setkali  jsme se s po-
Před třemi měsíci ohlásili organizátoři olym- žadavkem, aby v našem časopise vych ázely  in jo r-  

pijských her v Innsbrucku ve zvláštním tisko- mace o m etodických č láncích v zahraniční litera-  
vém komuniké, ze by oba závody ve skoku měly ture. Pokud^ nebude uvedeno  /¿nalt, jsou  ti/.o ma-  

. o . .  _  . t e n a ly  u lo ženy v originálech buď v Tělovýchovné
byt provedeny na můstků Berg-Isel v Innsbruc- knihoyvně 1TVys  Prahay 0jezd 450> nebo y Doku.
ku. Skokanská komise FIS ihned kategori k y m entačním středisku Č S T V , Praha 1, Na poříčí 12. 
prohlásila, že musí být zachován stejný z ůsob Teorija i praktika f iz iče s k o j  kultury f S S S R ] č. 1: 
provedení závodů ve skoku jako na mistrovství K. N. Spiridonov: Nedostatk i v techničesk oj  pod- 
světa v Zakopaném a že proto oba olympij- gotovlennosti  ly ž n ik o v -g o n š č ik o v .  [Rozbor běžecké  
ské závody by měíy být provedeny na dvou technik y  Seveřanů^ a  ̂ sovětských běžců. Důvody  
výkonnostně rozdílných můstcích. Nyní již bylo soBělslýc/i běžců.]  Kultura fizyczna [P o ls k o ]

J  ~ - i  „*• , a _____ - 1 c. 2; Z.  Bie lczy k:  Podstawowe d y r e k .y w y  w naucza-
oznameno ze MIM radosti íederace vyhověl Riu narciarst^  , základní sm ěrnice  pro lyžařský
a ze souhlasí s tím, aby i v innsbrucku byli vy- v ý c v i k .] Sk isport [N D R ] č. 1: Für Übungsleiter und 
hlášeni dva olympijští vítězové ve skoku pros- Kam pjr ichter .  Sprungschulung.  [M etodika skoku na 
tém. ly ž ích .]

PS pS PS pS PS PS PS PS PS PS PS
I > ^ £ j g  ifcW jlal



W H  I Y7&ŘI S O U T Ě Ž Í  NOVEM BER PŘIPRAVIL BRATIS- s uvedením  délky prom ítání: Hory
■ • B  L I  ¿ H n i  o U U  I C t i  lavským  lyžiarom  prvé prekvape- patří odvážným  (18 m in ut), Ly-

Členové lyžařského oddílu TJ n .e , ktoré nezažili vela rokov, ba žařská abeceda (16 m in ut), Hory
Jiskra v Ústí nad Oriicí se přihlá- možno desaťročia. Na deň 25. no- v zimě (16 m in ut), Lyže, sádra,
šili do soutěže o vzorný oddíl vembra 1962 připravil lyžiarsky Zakopané . . . (14 m in ut), Až se
tělovýchovy. Členové oddílu pře- oddiel Lokom otivy Bratislava z po- zima zeptá, H orská záchrann á
vzali veškeré zařízení do sociaiis- verenia m estskej sek cie preteky služba, Lyžování — tech nika bě-

I n  tické péče. Práci zaměřili hiaině v skoku na umele) hm otě; přete- hu, M alá epizodka, Příprava ly-
na mládež, se kterou pracují dva kov sa zúčastnilo  aj 15 bansko- žařských zájezdů šk oln í m ládeže,

8 * 6  trenéři a dva cvičitelé. Před le- bystrických skokanov, ktorí si Na lyžích  po hřebenech Tater, Ly-
tošní sezónou vyškolí ještě další však ch ce li súčasne na um elej žaří, Lyžařský zájezd šk olní mlá-
čtyři pomocné cvičitele. Všechno hmotě zatrénovaf a připravit' sa deže, Komu patří pohár. — Fil-
žactvo a dorost získá odznak na svoju. Aké však bolo ich pre- mové grotesky s lyžařskou těma-
BPPOV. Výbor jde příkladem vstříc, kvapenie, keď trénovali a absol- tikou: Čarovné lyže, CSSR (12

• a proto všichni členové budou vovali preteky v pravých zim ných m in ut), Šam pión v jízdě na ly žích ,
• i nositeli odznaku PPOV. Během zi- podm ienkach na sněhu. Deň před- SSSR (12 m .n u t), Prázdniny na ly-
TT my získají 65 odznaků Lyžař tým totiž napadlo takm er 20 cm žích , NDR (13 m in ut).

ČSSR, ve výkonnostních třídách nového sněhu a bolo s ním plno 0
•  získají tři druhé, tři třetí VT. roboty. Počas pretekov bola m ier- _
“  Uspořáda.í čtyři závody a besedu nejšie sněhová m etelica. No a do- CLENOV1A LYZIARSKEH O  OD-
■  s promítáním lyžařských íilmů. oběda sa mal konat lesný beh. dielu TJ Tatran Krásno nad Kysu-
— Každý týden uskuteční zájezdy do M usel sa však rozdělit' na lesný cou budujú si lyžiarsky mostík
R  Říček, které budou pořádat i pro beh po sněhu pře tých, čo neboli i zjazdovú dráhu. Všetko robia
•  podniky, jimž dají k dispozici tak pohotoví, a na lyžiarsky tré- svojpom ocou. Počínajú si in iciatív-

H
 cvičitele. n.ngový beh pre tých, čo u věřili ne s prihliadnutím  na to, že majú

a pohotové přišli na běžkách. vela m ládeže vo veku od 9 do 15
_  rokov podchytenej v lyžiarskom

Závody na obrazovkách ■ oddiele.
BRA TISLA VCA N IA  SA T Ě ŠILI ZO O kolie je krásné a sněhové pod- 

E y l  Televize má tak trochu potíže sněhu takm er celý decem ber. Vy- m ienky bývajú velm i priaznivé. 
Jb*J| s některým i sportovním i odvětví- u žili ho n elen na trénig, ale a) Nečudo, že sa im práca daří.

mi. Patří mezi ně i lyžařství. Ly- na usporiadanie viacerých přete- Zvlášť keď iniciativou a činoro-
žařské závody se divákům  líb í, kov hlavně v sla lom e. In iciativn ě dou pomocou idú príkladom  starší
televize by je ráda uváděla , ale si viedol v tomto sm ere najmá členovia oddielu. Majú vela ťaž-

n j  lyžaři potřebují většinou hory, a lyžiarsky oddiel Lokom otivy Bra- kostí — či už rázu fin an čn éh o
Li navíc hory pokryté m ěhem l tislava . Dúfajm e, že tieto dobré alebo m ateriálneho. Sme však

Každý rok se dělají ve sportov- podm ienky aj pře »rovinových« přesvědčení, že b iig ád n ick á práca
■ 9^5 ní redakci Dlánv co všechno z lv- lyžiarov sa odraz.a v ich dobrých členov tohto m ladého oddielu

výkonoch aj v zim ě. ná.d e p och o p e n u  i na prísluš-
| m S obrazovek, ale plnění bývá »hlu- ■  ných orgánoch CS1V.
g e j  boko pod norm ál«. Nejsm e také . n e ,s w v ř  Ved' c e lý olíres Čadca sa prtamo

spokojeni s tím, že ukazujem e B£ŽCI A B EZK YN E, CLEN O V E núka po organizovanom  podchy-
B**w jen skutečně nejdůlež tější reprezentačního družstva, uzavřeli tení záujem cov o lyžovanie.

ak ce, zatím co ta drobná činnost, na Podzim P1 * sou stieděn í nâ  Mí- la k  n ajlepšie budú propagovat
E «  z níž vyrůstá závodnická špička sečk ách neobvykle přátelství se lyžiarske podujatia základn ých
M  se n g ak ztrácí ť ’ č le n y Sm etanova pěveckého sou- k’ei C sSH .
B i f l  ' J . .' , boru z Prahy. Setk ání lyžařů 0
m m  Chcem e uvést I přenosy ze za- ěváků b loy u žitečné pro obě - "  -
C l  h ra n ici, především z NDR a z Ra- ^  LyJ ři z ísk a li pťoznatk y M EZI PRV N Í, KTEŘÍ V YU ŽILI
M  kouska protože v předolym pijské Q kráxse s ž orového zpěvu a pěvci hned na začátku zimy dobré sně-
E * 1  sezone je nutné, aby se na obra- o kráse sportu přesvědčili se hové podm ínky, patřila na česko-
O  * ov^y d0_s,ta l°  vsechP0> c ° _ du e; vzá]emněi že v životě je rozhodu- krum lovském  okrese ZDŠ v Krem-

žitého přinese letošní lyzarska .Jcí ¡le laska k vgc j. ži. Hlavním  organizátorem  byl
sezóna. soudruh Šp aček, ale pom ohli i dal-

Zatím  je v plánu n ásled u jící ™  ší učite lé a členové m ístní tělo-
program : JEDN O U Z N E JÚ S P E SN E j SÍCH  výchovné jednoty. Prvního kola
27. 1. Zlatá lyže Českom oravské forem  agitace a propagace, kte- SHM v lyžování se zúčastnilo  83

vysočiny, film  rou dosud málo využívám e, je m ladých lyžařů.
28. 1. Kdy začít lyžovat — tělový- bezesporu film . K rajské podniky Potvrdilo se znovu, že tam, kde

chovné okénko pro film , koncerty a estrády, kde jsou učite lé  aktivním i sportovci
13.—17. 2. C elostátní fin á le  I. si lze film y vypůjčit, m ají celou a účastníky v um ožňování pravi-

ČSSH , film  nebo přenos řadu film ů s lyžařskou tem atikou, dělné tělovýchovy a sportu, jsou
3 2. M ezinárodní závod ve skoku Dobrou pomocí pro pořádání f .l-  i dobré výsledky. Z n ejlepších  v

v Banské B ystrici, přenos mových večerů a besed je publi- sledků uvádíme: běh ch lap ců  na
26. 2. Přebor dorostu ČSSR, film  kace »Film ové besedy — Lyže a 1 km Jak l za 6:48 m in ., v běhu

3. 3. M istrovství ČSSR v k la s .c- sníh«, kterou dostaly všechny na 2 km Ham berger za 8:13 min.
kých d iscip lín á ch , film  krajské sekce ČSTV v dostateč- a na 3 km J. Lán za 9:28 m in.

■
 3. 3. Sch n eek rista ll -  m ezinárod- ném počtu. Jsou v ní uvedeny ra- Sportovní hry m ládeže se na této

ní závody ve skoku , přenos dy pro pořadatele besed, adresy škole již vžily a pom áhají splnit

9 .—10. 3. Mem oriál B. Czech a, půjčoven i seznam film ů . Pro požadavek jednu hodinu tělový-
přenos inform aci uvádím e seznam film ů chovy denně.

1̂ ' y R . S " T ^ ^ I  V y ddvd Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n akladatel- t 
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí 
redaktorka časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  Tel. 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 15. dni předchozího 

R o č n í k  U 9  m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní
1 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Objednávky přijím á každý poštovní úřad nebo do- 

Č í s l o  * ručovatel. A-13*31039



j  ^ * M u s e l i  v y v i n o u t  " v o lk u

NEPODCEHOIIE HEBEIPEČi HtB!





m  f

A k
#  1, 80 Kč s  R O Č N Í K  4 9 • Ú N O R  1 963 2
* ' - - ' I A < ■•■'• •• "Jí* $81. w ‘ ™  * - l p i  " pW !8P!jR8|MHPMp| yx<..- y». • yVjv *3̂ 1 ISS»? /*.*4ss~ I 'v,##®*'*.'



m s m m
lanovka na vrchol — to je dnes 

na horách samozřejmostí. Nikdo 

z nas> kdo používáme všechny tyto 

^  výhody, si ani neuvědomujeme, že

před patnácti léty nebyl na na- 

šich horách ani jeden sedačkový

nen^UV ’̂ ^ et* únorem 1948 Jsme

|  seníkách také nestála Kursovní

•f | II § \ hodně na horách změnilo. A ne-

I |  /I Uf % jsou t0 Jen technické vymoženosti.

^  Stačí  ̂ se třeba podívat^ do knihy

i J  | I  \  /  l  W  kých zemích najdeme běžně povo-



M i > :  : ; ^ g ™  ? 3í ̂ Í8ř:'

p̂ p:-̂  ^P^X..

WĚSĚ t ^ m ^ ^ ^ ^ -  jjjj  ̂ '’^^^^W x.:. .

J » »

P R O  Z  D R A V Í  L I D U
Středoslovenský kraj žije v těchto dnech celostátní spartakiády, jsou známé v ce-

čilým sportovním ruchem. V okolí Banské lém světě. Dobře jsou známé také Spor-
Bystrice i na Chopku se sešli nejlepší tovní hry mládeže, stejně jako Dukelský
českoslovenští lyžaři, aby bojovali ve své a Sokolovský závod branné zdatnosti, na
disciplíně o nejvyšší vavříny I. českoslo- jejichž startu se shromažďují desetitisíce
venských sportovních her. V čestném a sportovců. Avšak to stále ještě nedosta-
tvrdém zápolení se snaží každý získat ví- čuje. Je třeba dosáhnout toho, aby aktiv-
tězství pro sebe, svou jednotu nebo pra- ní sportovní a tělovýchovnou činností
coviště, pro svůj kraj. V tak rozsáhlém se zabýval skutečně všechen lid. Vždyť
měřítku nebyly v Československu lyžařské sport a tělovýchova jsou jedním ze zá-
závody a soutěže nikdy organizovány. kladních prostředků komunistické výchovy,

Není to ovšem náhodou, že se k tomu jsou jedním z prostředků boje za zdraví
přistoupilo v roce 1963, v roce, v němž lidu.
vzpomínáme 15. výročí slavného Únoro- Toto poslání tělovýchovy a sportu zdů- 
vého vítězství pracujícího lidu. Byl to raznil ve svém usnesení jak ústřední vý-
Únor, který otevřel dveře nejširší aktivitě bor Komunistické strany Československa,
všeho lidu, který je základem svobodného tak zvláště XII. sjezd KSČ, který pod-
rozvoje Československé socialistické re- trhl význam fyzické zdatnosti mládeže
publiky. Únorový vítězství mělo veliký a všech pracujících. A v tom je právě
vliv na rozvoj všech odvětví hospodářské- obsažen hlavní smysl ČSSH. Velmi podrob
ilo i společenského života v zemi. Stejně ně se tím také zabývá usnesení předsed-
významný je i pro československou tělo- nictva ÚRO, které vytyčuje pro Revoluční
výchovu, která od té doby je především odborové hnutí významné úkoly při zajiš-
vedena úsilím dosáhnout co největší ma- ťování organizace a účasti I. ČSSH:
sovosti. To ovšem vůbec neznamená honění »Nezbytným předpokladem všestranného 
čísel a statistického překračování uka- duševního a tělesného rozvoje člověka naší 
zatelů. Smyslem masovosti je něco jiného socialistické společnosti je jeho aktivní 
— je to boj o zdraví národa, především účast v tělovýchově, sportu, turistice a 
mládeže. Proto také mají I. ČSSH tak velký branné výchově, která upevňuje zdraví, 
význam, který je ještě násoben 15. výročím je prostředkem aktivního odpočinku po 
slavného Února. práci, pěstuje pevnou vůli, soudružský

Československo má v tělovýchovné a vztah ke kolektivu, smysl pro organizaci
sportovní činnosti bohatou tradici. Masové a dobrovolnou kázeň, upevňuje kolektivní
tělovýchovné slavnosti, zvláště pak obě formy společenského života, napomáhá



rozvíjet výrobní a morální síly naší spo- Proto také okresní a krajská kola nemají
lečnosti.« být jenom pouhým přeborem nejlepších

Právě pro velký společenský význam závodníků okresu nebo kraje, ale zároveň
ČSSH se na jejich organizování podílejí mají i propagačně působit na další rozvoj
nejenom tělovýchovné jednoty, ale také sportu ukázkami tréninkových hodin,
organizace ROH, ČSM, Svazarmu, případně uspořádáním srazu turistů, hromadnými
i další složky. Proto také konečným cílem vystoupeními apod.
není snad jenom vítězství na celostátním Vyhlášením I. československých spor- 
přeboru, ale především co nejširší účast tovních her dal II. sjezd ČSTV všem tělo-
pracujících v základních kolech. Tento výchovným a sportovním pracovníkům
hlavní úkol sportovních her mnoho tělo- jasný a konkrétní úkol. Úkol, jehož spl-
výchovných jednot správně pochopilo. něním se dosáhne vyšší fyzická zdatnost

Desítky dobrých, možno říci výtečně při- pracujících a mládeže. A přitom se jistě
pravených základních kol jsou toho nej- objeví i řada nových sportovních talentů,
lepším důkazem. K úspěchu mnoha základ- kteří vyrostou v budoucí vynikající sportov
ních kol přispěly i letošní dobré sněhové ce a reprezentanty. Avšak ten hlavní smysl
podmínky. vždy zůstane v masovosti, jak toho chce

Tyto příklady zřetelně ukazují, že v zá- jiným směrem dosáhnout i známá třebe-
vodech, na vesnicích, na školách i v učí- chovická výzva k soutěži o vzornou jed-
lištích jsou příznivé podmínky pro rozvoj notu. Neboť vše směřuje k jednomu cíli
masové sportovní činnosti, a že organizá- — plněním hesla: »Hbdinu tělovýchovy
toři mají široké možnosti při zapojování denně« dosáhnout zdravého fyzického
mládeže i dospělých do aktivního sportu. vývoje všech československých občanů.

m \ y  1 / 1  f  V ývoj sportovních styků mezi
£ \  t O  C l  O  " oběma něm eckým i státy ukazu-

* *  f *  1 ^  ^  ^  v  J  1 v  * je , že W illi Daume musel
i v Lausanne přiznat, že v NSR

Dne 10. prosince m. r. předal v ý k o n n é h o  v ý b o r u  M O V .  yy i0 odzvoněno zásadě o svobo- 
sekretariát M ezinárodního olym - Toto řešení je logickým  dů- yp sportu. Byl to on, který 16. 
pijského výboru tisku toto pro- sledkem  obtíží, které v současné srpna 1961 vyhlásil zákaz spor- 
h lá šen í: době brání ustavení společného tovních styků s NDR a tím bylo

»Na poradě, která se konala družstva a poslouží lépe olym - zmařeno vytvoření společného  
dne 8. 12. 1962 v sídle M OV p ijské m yšlence.« olym pijského družstva,
v Lausanne mezi delegací M OV, V Lausanne bylo zřejm ě dosa- Bonn sehrál svou roli jako ru- 
jejíž č len y  byli Mohammed Taher, ženo dohody mezi zástupci Me- šit el míru v m ezinárodních spor- 
Albert Mayer a kancléř M OV zinárodního olym pijského vý- tovních stycích  i při jednáních  
Otto M ayer, a delegacem i Ná- boru a zástupci NOV obou ně- y Lausanne. Ostatně Daumeho 
rodních o lym pijských  výborů m eckých států. Co bylo dále ře- známé »ultimatum« zahrnuté do 
NDR a N SR , které tvořili za ěeno za zam čeným i dveřm i ho- devíti bodů a zaslané před ča- 
NDR dr. Schobel a Helm ut Be- tělu Central v pětihodinových Sem M OV, nebylo nic jiného  
hrendt a za N SR W illi Daume a až šestihodinových jednáních, než ubohý pokus předem za- 
Bernard Baier, se rozhodli zá- lze jen tušit. vrhnout m yšlenku porozumění
stupci M OV předložit výkonné- je  všeobecně známo, že v po- a spolupráce předložením  spor- 
mu výboru M OV, který bude za- sledních sedm i letech, které tovně n esm yslných  požadavků,
sedat dne 8. února 1963 v Lau- uplynuly od uznání Národního Zástupci M OV se nedali odra- 
sanne, tyto n á vrhy: olym pijského výboru NDR, pro- dit od m yšlenky  — text komuni-

1. Na olym pijské hry, které kázali zástupci NDR vždy upřím- ké o tom vydává jasné svědectví 
budou v příštím  roce v Tokiu a nou snahu plnit usnesení a roz- — dospět k nejlepším u možné- 
Innsbrucku, vyšlou NDR a N SR bodnutí M OV. Také v Lausanne mu sportovnímu řešení, vedené- 
samostatná družstva, každé projevili president N OV NDR mu opravdovým olym pijským  
ustavené národním svazem pří- dr. Schobel a generální sekre- duchem .
slušné země a podřízené pravid- tář Behrendt ochotu, učinit vše, Později navrhl předseda M OV  
lům M OV. co je v je jich  silách, aby mohlo Brundage, aby zatím i v budouc-

2. Něm ecká družstva nastoupí, být vytvořeno jednotné něm ec- nosti zůstal m inulý stav, tj. aby
obdobně jako v roce 1960, pod ké olym pijské družstvo. na o lym pijských  hrách vystupo-
společnou vlajkou a znakem a V kom uniké je obsažena věta, válo jedno něm ecké družstvo, 
se stejnou hym nou. z níž je možno odvodit příčiny složené ze závodníků NDR i N SR.

3. N O V NDR a NSR mají mož- dohodnutého uspořádání. »Toto Nová jednání mohou přinést dal- 
nost do 15. ledna 1963 ozná- řešení je logickým  důsledkem  ší rozhodnutí, ale stejně zůstane 
mit kanceláři M OV svůj souhlas, obtíží, které v současné době základní rozhodnutí — možnost

4. Tyto návrhy vstoupí v plat- brání ustavení společného druž- startu n ejlepších  závodníků obou
nost teprve přijetím  ze strany štva.« zemí.

18



___________  co
Z R U Š E N Í  R E G I S T R A C E  I l  .1,1  L Ě M f f P f f S ^ l  F i n
S E  N E M U S Í M E  B Á T  Ml f l l M i m i l / H ál

Již  II . s jezd  ČSTV rozhodl o zrušení ¡registrace , ^
u některých sportů a v listopadu ¡minulého roku  ̂ e n t O K V Q t  S d o c e n t e m
sch v álilo  ÚV ČSTV nový registračn í řád a sm ěrni- Stanislavem ČeUkovskym
ce pro účast sportovců iv soutěžích ČSTV.

Nové sm ěrnice ¡vstoupí ¡v p latnost 1. března 1963
a p'l atnost dosavadních registračn ích  průkazů skon- Unjiversiáda — to je slovo, s nímž se setká-
či n ejpozději 31. p io sin ce  t .  r. váme dlouho. Kdy vznikly a jaká je jejich

R egistrační p růkaz bude nah razen  »Záznam em  tradice?
o činnosti sportovce«, k terý  bude jako ¡vložka sou
částí členského p růkazu ČSTV nebo ČSM (s tělový- U n iv e T S iá d y  'n a v a zu jí n a  t r a d ic i  c e lo s t á t n íc h  
chovnou v ložkou ). p ře b o rů  v y s o k ý c h  š k o l. O d  ro k u  1957 b o ju jí

Protože nebylo m ožno provést vým ěnu člensk ých v y s o k o š k o lá c i o  p r v e n s tv í v m n o h a  s p o r t o v n íc h  
průkazů a zejm éna reg istračn ích  průkazů za vložky o d v ě tv íc h . V ý z n a m n o u  s o u č á s tí ja k  m in u lý c h
sportovce do za h á jen í 'lyžařských soutěží, rozhodlo v y s o k o š k o ls k ý c h  p ře b o rů , ta k  i u n iv e r s iá d  je
předsednictvo ústřední sek ce  lyžován í, že registrad- ly ž o v á n í, a  to té m ě ř
ní průkazy platné v roce 1962 budou p latit i na- v š e r h n v  řHsrimlíinv
dále jako doklad pro start v lyžařských soutěžích
1962—1963. Teprve po skončení zim ního období bu- P rv n íh o  k o la  se v ro -
dou lyžařské oddíly prakticky provádět výměnu re- ce 1957 z ú č a s tn ilo  asi
gistracn ích  p růkazů za »Záznam  o činnosti sportov- 1200 s tu d e n tů . V  n á-

ce‘<; . . , . , , • Ž m Ř B Í sledujícím roce se po-
Nový způsob zakladn i evidence vedene v oddi- ■ M flup’-

lech usnadní ¡kontrolu členství s totožností závod- . |  d |B  cet z á v o d n ík u  v  ly zo -
n íka , ale klade větší váhu na uvědom ělost sportov- Bra||||. , v á n í z v ý š il n a  2800.
ce v je h o  v ztahu k  oddílu a kolektivu , v něm ž spor- < ""■ ■ 3 :  T en to  'p o tě šite ln ý  p ří-
tuje. I u nás se vysk ytují ojedinělé hlasy, že zruše- g g g |  J  § 1  r ů s t e k b ý l  m m ohoná-
ni registrace ije krokem zpět, ale ¡prevazma vetší- H H | g p  ^  ’ ___
na lyžařů p řija la  toto rozhodnutí s uspokojením . Jl« i» j|  so b n ě v y s s í n e z  v
Vždyť nám v tělovýchovném  hnu tí ¡nejde o vedení i&Ípia|| o s ta tn íc h  d is c ip lín á c h ,
nějaké evidence, ale o to , aby oo nejvíce n ašich  V  ro ce  1958 a  1959

Rozhodnutí o zrušení registrace v lyžování je „ p i S k i i t p ř n it o ¡ v ^ r p ln -
třeba chápat ve sp ojitosti s h lavním  úkolem  naší n e u s K u ie L iiiiy  v ce u
tělovýchovy, kdy je  třeba um ožnit co největším u s ta tn ím  m ě ř ítk u . R o k

počtu m ládeže i dospělých provozovat sport bez n ato  v ša k  stu d e n ti
zvlá štn ích  adm in istrativních om ezení. z n o v u  b o jo v a li  o t it u l 'p ře b o rn ík ů  v  ly ž a ř s k ý c h

I v našem  tělovýchovném  hrnutí m usím e odstru- d is c ip lín á c h . O  v y tv á ř e n í d o b ré  tr a d ic e  s v ě d č í
ňovat zbytečnou adm inistrativu a nahradit j i  zvýše- p o č e t 4000 'S tu d en tů , k t e ř í  s e  z ú č a s t n ili  ly ž a ř -
nou aktivitou sportovců ¡při organizování v lastn í 9w c h  d is c ip lín  v  to m to  ro c e . 
sportovní činnosti. Musíme vest sportovce k  tom u,
aby si ¡vážili dobrovolné obětavé p ráce, in iciativy  a Universiády mají ovšem i mezinárodní tra-
organizátorskýdh schopností cvičitelů , trenérů a dici?
všech ostatních funkcionářů a využili je jich  zku- Od ro k u  1960 se S v ě to v é  v y s o k o š k o ls k é  ziím- 
senosti k  v lastn i tělovýchovně činnosti nam ísto ke - , ~ -i ■ . -  . ....
zbytečném u papírování n i h r y c e n i l y  v u n iv e r s iá d y . N a š e  r e p u b lik a

I n ám itk a, že zrušením  registrace  ztratím e pře- je d n a  z m á la  z e m í, k t e i á  s e  z ú č a s t n ila  v š e c h
hled o počtech závodníků ¡není opodstatněná. Vždyť tě c h to  aikcí.
máme Jednotnou sportovní k la s ifik a c i s výkonnost- Jakých úspěchů dosáhli naši lyžaři na me-
nim i třídam i a již ©vidence 'vý'ko*n:nositn.íoh <trí*d do- zinárodnícii universiádácli?
sípěilých a mfládeže -nám ukaizun'e inejen ¡počet sou- __ . . .  T_
statuně závodících lyžařů , ale současně nám je V  m c e  19o°  s e  v e  s je zd u  n e jle p e  u p la tn il  K u r t  
přibližně rozděluje i do skupin  podle výkonnosti, H e n n r ic h . U m ís til  s e  ja k o  d e v á tý  a v  o b řím  s l e 
těl esné a te ch n ick é zdatnosti a ¡vyspělosti. ’ lo m u  ja k o  p a t n á c tý . V e  s p e c iá ln ím  s la lo m u  b y l

Výkonnostní ¡třídy nám  ukazují dalek o lépe stav, Z b y n ě k  M o h r d r u h ý . V  a lp s k é  'k o m b in a ci b y l
jaký m ám e v závodním  ly žo ván í, než dosavadní re- H e n n r ic h  š e s tý . V e  s k o k u  se ja k o  d ru h ý , za  L a -
gistrace , kdy jsm e mnohdy vedli v  evidenci závod- r in o v o v e m , u m ís til N e v lu d . V  b ěh u  n a 12 k m  b y l
niky, 'kteří se objevili na závodech jen jednou a pd- H e r v a n  č tv r tý  ¡a N e v lu d  v y h r á l  z á v o d  s d ru ž e n ý ,
tom zavoděni zan ech ali. Výkonnostní třídy nam  po- v  xt o.fp+* rh 4 Y 8  ,km  7k/k f,ni n,oX¡ mfl1x,- drllh(s
sk ytu jí přehled o závodnících , k te ří soustavně zá- Ve s t a te ta c b  4 X 8 Km z ís k a li  n a š i m u ži d iu n e
vodí, přičem ž III . VT a VT m ládeže dostatečně n n sto . N a u n iv e is ia d e  v ro ce  1962 b y l H a r v a n

ý ukazují masovost soustavného závodního lyžován í. d e v á tý  v  b ě h u , M a r t iň á k  s e  v e  s k o k u  u m ís til  n a
Znam ená to ovšem, že se m usí výkonnostním  tří- o sm é m  m ís tě  a  v zá v o d ě  sd ru ž e n é m  b y l š e s tý ,

dám ¡a je jich  evidenci věnovat d a le k o  větší pozor- D ru h é  m ís to  z ís k a li  n a š i v y s o k o š k o lá c i v e  šta -
nost a péče. Je zapotřebí, aby okresní a krajské te tá c h .
sekce vydávaly každoročně jm enné seznam y plat- v  příštím roce bude mezinárodní universiá- 
n7 c h výkonnostních tříd podle své příslušn o sti.  ̂ ¿a v e špindlerově Mlýně, a proto již letošní Čs.

vejm e daleko více a lépe jednotnou sportovní k la - universiada 1963 je vlastně generální zkouškou
sifik a c i, aby byla vhodným  ukazatelem  m asovosti na tuto událost. Mezinárodni universiada 1964
i výkonnosti závodního lyžování. bude jistě úspěchem sportu i mezinárodního

F. TÁBORSKÝ přátelství studentů vysokých škol.

19



r r  První kolo ČSSH se stalo dokonalou prověrkou kvality nově
C H EM I C K É Z Á V O D Y  vybudovaných běžeckých tratí v zimním středisku Ještěd. Kraj-

• i T x / í h j o x /  ské kolo ^SSH pořádají liberečtí lyžaři a tak byly nové tratě
L I  I V I I N L J Y  uvolněny pro všechny zájemce ze závodů, podniků a škol pro

Výborné sněhové podmínky Poř,ádánÍ P ™ J Ich, koL Všechny ještědské tratě jsou sice tech-
11mnžni 1 v raháiit lv7a?«sks on„ nicky narocne, ale rychle.
té7 P T r « H  Tp tn Znří 1p9 itn<=ti Na snímku F. Pilnaye jsou starší dorostenky TJ Lokomotiva
se okamžitě chopili v Chemie- Liberec- které obsadily prvá tři místa v běhu na 3 km. Zleva
kých závodech v Litvínově. V- N? votná ( 19 :0 3  min.], Bělonožníková (17:22 min.) a M. No-
Avšak dávno před I. kolem se votn  ̂ (19-24 min.). .
scházpla tě lo v ých o vn á rada V kategorii Starších zaku zvítězil Veselý (9:12 min.), na 
ustavená při ZV ROH 2km trala Pro mdabší dorostenky zvítězila Červenková za 10:52

min. Závod mužů na 10 km vyhrál Jirásko z Lokomotivy v čase 
Když se první lednovou neděli 48:24 min. 

šplhaly autobusy s lyžaři z Lit
vínova na Klíny v Krušných 
horách, všude v údolích ležela
mlha. Zimní rekreační středis- JjjH H R
ko pak přivítalo 72 závodníků 1

a několik desítek rekreantů ¡¡¡|L  dgiw ^  ~
hustou chumelenicí. Na start J m  J | f  jy | | | ^ ' $Mk W  ^
přišli nejen lyžaři, ale i lehcí ^  * i i j l l t l l h " >
atleti, cyklisté, svazarmovci. f | iP  \
ČSSH se staly opravdu záležitos- J|šf|| I
<i \ > o i i n  . i ........... i i. n i ........i- s b | r ;;, • u k  i
minky se závod sám stal namá- | | ||P  I  # 1

havý, ale do cíle dojeli všichni. I I m B l  t '" ' ‘ m
Nikdo nevzdal! Ě ĚM 0m l:-í

Na sním cích Z. Bočínského stá r■ ¥  ĚĚĚ
tuje na 10 km s. Haman. Dole l- E m
je nástup startujících před za- ~v
hájením  závodů. \\ 'wm m  llili ll

20



''**** w  ^ ^ Nový rok jen závodníci. Stráně nad Mumlanou
se hemž i ly  rekreanty  a l í č ! mi.

I j£ A  ̂ ■%
I i

1 ■• ^

21



JR V F ' i  T U R N É

Č T Y Ř  M Ů S T K Ů

Již tradičně zahajují všichni nejlepší skokani Evropy sezónu 
M účastí na německo-rakouském turné. Je to soutěž velmi těžká.
i | | | Z á v o d n í c i  absolvují během deseti dnů čtyři závody na velkých 
pfl můstcích s kritickým bodem přes 80 metrů. Můstek v Bischof-
I I Í H H H 4  shořenu umožňuje dokonce skoky dlouhé kolem sto metrů.
jj| ’ «  1|L ’ Sportovní úroveň této soutěže rok od roku stále stoupá. Letoš-
¡1 II  11[ ní, v pořadí již 1 1 . ročník lze přirovnat k neoficiálnímu mis-
|«1Í11Í# trovství světa. Na startu se sešli nejlepší skokani Norska, Fin-
m  |p r WĚmĚk& ska, Švédská, Jugoslávie, Polska, Maďarska, Itálie, Rakouska,

Švýcarska, USA, NSR, ČSSR, z části také závodníci SSSR a NDR. 
Stínem celé soutěže byla opětná diskriminace Bonnu proti spor- 

L. \  šjffĚm W m íM  tovcům NDR, kterým bylo opět zabráněno startovat na můst
cích v NSR. Sovětští závodníci odjeli domů v polovině turné, 
protože se zúčastnili Mezinárodních závodů u Kavgolova a 

s o u  h n i  v Moskvě. Vítězem celého turné (Oberstdorf, Innsbruck, Gar-
/ * misch-Partenkirchen, Bischofshofen) se stal Nor Engan. Loni

Světový tisk je zajedno v ZakoPaném se stal mistrem světa, ale byl jediným Norem,
v tom, že nej zdařilejším  závo- kterÝ podával vrcholné výkony. Na letošním turné čtyř můstků
dem letošního čtyřm ůstkového  však Již nebyl sám. Vedle něho vyrostli další dva výborní norští
turné byl z hlediska sportovního  reprezentanti, Igesseth a Brandtzaeg. Všichni tři používají no-
závod na olym pijském  můstku vého způsobu odrazu, který je sice velmi účinný, avšak hodně
na Berg Isel v Innsbrucku. Uká- osobitý a nedá se aplikovat na každého skokana.
žalo se, že se Rakušanům podá- . .  „. , , . . . .  . , „ , .
řilo vybudovat jeden z nejdoko- Nasi skokam P °dah na letosmm turné lepši výkony proti
nalejších  můstků na světě Krom  předcházejícím ročníkům tohoto skokanského turné. V této
toho se tentokráte v Innsbruc- silné soutěži nás reprezentovali vesměs mladí závodníci, Ma-
ku sešla  celá světová elita. Zá- touš, Motejlek a Raška. Jejich výkony, díky dobré fyzické pří-
vod, který sledovalo 20 000 divá- pravě a možnosti tréninku na sněhu a velkém můstku v pro-
/ců, vyústil v souboj obou mistrů sinci ve Špindlerově Mlýně, se proti minulým rokům podstatně
světa, H. Recknagela a T. Enga- zlepšily. Stylově nezůstali nic dlužni svým soupeřům a zkrátili
na. n9&n měl s m u lu y  losová- j metrové rozdíly proti špičkovým závodníkům. Patnácté místo

řem. Měl však dobré nervy, chy- Matouse v Oberstdorfu, devate a jedenácte místo Motejlka a
til na m ilim etr přesný odraz a Matouše v Ga-Pa a sedmnácté místo Rašky v Bischofshofenu je
krásným  letem skočil 91 m. Do- potěšitelné. Velkým úspěchem je desáté místo Matouše a tři-
sažení d élky , která je novým  nácté Motejlka v celkovém hodnocení všech čtyř závodů.
rekordem m ůstku, nikdo neče- Přesto se potřebují ještě lépe naučit »závodit«, protože jejich 
kal. S napětím sledoval Engan výkony v tréninku byly většinou daleko lepší než v závodě.
na do jezdu skok svého přítele. Neumějí se ještě dokonale soustředit a u všech tří je někdy

a ^ ^ b o d ú  m éně n e ž ’ Engan 1 patrný resPekt Před velikými jmény. Jsem však přesvědčen, že
N o r’ tedy získal velký náskok  dalšími mezinárodními starty v těžkých soutěžích i tyto nedo-
ale přesto musel i v druhém  statky odstraníme.
kole skákat naplno. Při sníže- Turné splnilo naše očekávání. Chlapci si zaskákali na dob- 
ném nájezdu dosáhl 85 m. fen  rých můstcích a v kvalitní soutěži. Viděli a mohli si změřit
devadesátim etrový skok Reck- svoje síly a umění s nejlepšími skokany světa. Měli možnost si
nagelův mohl ohrozit jeho vítěz- vyzkoušet v praxi můstek v Innsbrucku, na kterém se budou
štvi. '  mezi obi zaelo poprchá- konat příští rok olympijské hry. Viděli nové prvky v technice
vat a stopa se zpomalovala. Po , , ^ ť 7
doskoku Recknagela ohlásil hla- skoku a zhledh v Praxi na mustku-
satel 79 m. Engan porazil Reck- ZDENĚK REMSA,
nagela a vyhrál závod. trenér čs. skokanů

22



Z ačátkem ledna si vyjelo Největšího úspěchu vůbec
našich jedenáct nejlepších jsme dosáhli v kategorii star-

dorostenců a dorostenek-sjez- šich dorostenců, kde byly vy
dařil na turistický zájezd do hlášeny tyto výsledky:
Zakopaného v Polsku. Při té 1 . Vojtěch, Sokol jánské Láz-
příležitosti se zúčastnili závo- ně 1,06,2 min., 2 . Raclavský,
dů, v nichž se utkali se 160 Slovan Olomouc 1,07,5 min., 3.
polskými dorostenci. Slalom Popiliwski, Polsko 1,07,6 min.,
speciál se jel na slalomovém 4  Polej, Polsko 1,08,3 min., 5:
svahu Nosál. V kategorii stár- Horák, Baník Ostrava 1,08,5
šich dívek zvítězila velmi dobrá z Baníku Ostrava se umístili min., 6 . Sinay, Tatran Tatr.
Polka Žofia Sawická za 82,3 vt., na čtvrtém a pátém místě časy Lomnica 1,08,6 min., 7. Bed-
naše Mladějovská ze Slávie 80,0 a 88,3 vt. narz, Polsko 1,08,9 min., 8 . Čer-
ÚRO byla třetí časem 84,6 vt., Druhý den se jel na Kaspro- noch, Lokomotiva Košice 1,09,2
na čtvrtém a pátém místě se wem vrchu v Hale Gasieni- min., Korman z Tatranu Tatr.

> umístila Fretschnerová z Che- cově obří slalom, ve kterém se Lomnica byl jedenáctý časem
micky Ostí a Zemanová ze Slo- v kategorii starších dorostenek 1,10,1 a Polišenský patnáctý 
vanu Špindlerův Mlýn s časy umístila Zemanová na čtvrtém časem 1,11,8 min. Soutěž star- 
85,8 vt. a 89,3 vt. Fretschnero- místě časem 1,03,9 min., 3,4 vt. šich dorostenců byla ze všech 
vá byla po prvním kole druhá za vítěznou Polkou Sawickou. kategorií nejhodnotnější a jak 
o pouhou jednu desetinu vteři- Fretschnerová byla sedmá ča- je vidět z rozdílu časů i nejvy- 
ny. sem 1,05,2 min. a Mladějovská rovnanější. Celý zájezd proběhl

V kategorii mladších doros- dvanáctá časem 1,23,5 min. až na některé improvizace po- 
tenců se umístil náš Matoušek V kategorii mladších dorosten- řadatelů hladce a vzorné cho- 
z Chemičky Ostí na druhém ců byl Matoušek pátý časem vání našich dorostenců jak 
místě, dvě vteřiny za Polákem 1,10,9 min., 4,5 vt. za vítězným v závodech, tak i ve volném 
Trzebuniou, který dosáhl času Polákem Bugalskim. Matouš- čase bylo polskými organizá- 
76 vt. V kategorii starších do- kův výsledek je třeba ocenit tory velmi vysoce oceněno, 
rostenců zvítězil Sinay z Tatra- proto, že jel horní úsek slalo- Výrazný úspěch našich doros- 
nu Tatranská Lomnice v čase mu jako jeden z mála závodní- tenců byl pro Poláky nesporně 
76,1 vt., Horák a Poličenský ků v husté mlze. překvapením. V. KLOZAR

Letošní zima s velkým  množstvím sněhu je opravdu štědrá.  Jsou  tedy opravdu ty nejlepší  podm ínky ,  aby 
se co nejv íc  m la dých naučilo  lyžovat. Při vý cv iku  začátečníků záleží  hodně na cvič ite lích ,  jak chápou  
své poslání.  Práce ly žařského cvič ite le  je však radostná a zajímavá, ale je i namáhavá a velmi odpovědná.  
Kdo však opravdu miluje lyže a hory , pak jistě rád ponese  i méně radostné stránky c v ič ite ls k é  práce.  
Odměnou je pocit , že dalš í  mladí lyžaři zvládli zákla dní vý cv ik .  (Sním ek A . Tóth)

■ • > ■ ■■ ■ 

v f

v* Í - •

i ! '



® $ Í É V

•J lyžaři rozhodli, že vytvoří Svaz 
|  lyžařů v království Českém. Byl 

W  v 1** _ _ _ _ _  _  to tehdy první národní lyžařský
svaz v Evropě.

1887 Josef Rossler-Ořovský zaklá- 1907 Svaz lyžařů vydal poprvé Tehdejší dobu vám připome-
dá při tehdejším Bruslař- termínovou listinu nou staré archívní snímky. Vle-
ském klubu v Praze lyžař- startoval B. Hanč v Annen- VO nahoře je start na závodech
sky kroužek bereu v Sasku a v běhu na pořádaných 1. února 1903.1893 počátek zavodni činnosti uergu v aasuu a v uenu na f  /
v Evropě — tři lyžařské zá- 20 km zvítězil před dalšími Vpravo jsou dvě odvážné zá
vody ve střední Evropě — 18 závodníky v čase 2:28 hod. vodnice asi z roku 1913. Dolní
v Jilemnici, v Lukově u Hole- uskutečnily se první štafeto- snímek představuje skupinu ly-
šova na Moravě a v Miirz- vé závody v Krkonoších Žařů na Pustevnách.
zuschlagu v Rakousku

1894 uskutečnil se výlet členů
Českého Ski klubu do Krko- Ě B f  | • r  J  • B

1835 první tj^žařsk^závody v Pni- J O K  S C  K C J / S I  Z O V O Q l f O
ze — střetli se však jen dva
závodníci — J. Rossler-Ořov- Jedním  z ži jíc ích pamětníků na- neznali , protože i v neděli  d o 
š k y  s A. Bůrgermeisterem šeho lyžařství  v J i lem nici  je osm- poledne se  pracovalo a v sobotu  

1896 konal se první závod o mis- desátiletý Jo se f  Kubát, který se  až do večera. K d yž  jsem  šéfov i  
trovství království Českého v roce 1905 při závodech v Krko- říkal, že bych potřeboval volno,  
v běhu na 1050 m. Zvítězil noších umístil na čtvrtém místě , měl v ž d y c k y  něja ké vý m lu vy  . . . 
v něm Mládek z Jilemnice za předstihl tentokrát i známého zá- Přesto všechno jsem měl velkou  
1 min. 50 vt. vodníka dr. Discaua. Na svůj ve- radost, když se mé jm éno objevilo
v Dolních Štěpanicích se Hký závod vzpomíná:  u novinách mezi vítězi!«
uskutečnily první pokusy
o skok na lyžích »Roku 1902 jsem si mohl koupit

niční závodníci v Tauben- n a  nich jezdil  Ale toho času ne- 
bergu u Mnichova a zvítězili bylo mnoho. Když J s e m  se dověděl

žařs^k^kursy^  ̂  ̂ T p jih lá s il j s e m  j e .  Namazal jsem  sî  ^

v Praze, Český krkonošský Bylo  nás tehdy dvanáct a do- i
spolek Ski-Jilemnice, záloze- konce někol ik  cizinců. Když jsme ^

klub Vysoké nad Jiz., (za- jsme už vš ichni propocení.  Vše
ložený roku 1903) na ústa- n a  n ( j s přimrzalo.  Vytáhl jsem si J

v království Českém.^Byl to /sem. \  je /  jsem. na M ís e č k y ’. Tam M M *  V  $  | jH h é T  '

v Evropě Discaua a je l jsem dolů do Jílem- s jB Ě t  9B
1904 byly první lyžařské závody nice. jakou jsem měl tehdy ra- 

pro ženy, a lo v běhu na dost, k dyž jsem tam dojel čtvrtý,
800 m. Vyhrála je M. Skrbko- to snad ani nemusím povídat . . |

1905 distanční závod na 50 km se nám. tak vidím, jaká to musela být ^  *
stává trvalou součástí lyžař- láska k lyžařině,  abychom to vše-
ských mistrovství chno dokázali.  Trénink jsme tehdy

l h



k - p c  —̂  j  -  — r  p r v n í  zm ínka o lyžích  v čes- LU ravským  ků sle, prozrazuje, že
J  I  . f  n  W  t  ké literatu ře je pravdě- .  .  již v 16. stol. byl u nás tento

Ě  g m  Ě  / M g t  W ~f  podobně v díle Kronyka Mos- nástroj k chození po sněhu
/ /  y g  I  Ě _____ *  kevská. Autorem  knihy je Ital znám . V Jungm annově česko-

W** V  J  A lexandr Q u agnini, diplom at něm eckém  slovníku z roku 1836
v polských slu žb ách . Český —J  je rovněž výraz kosle (kůsle)
překlad knihy vytiskl Daniel a mimo to i výraz pro lyže —
Adam z V eleslavín a v roce I nartv. Koncem m inulého sto-
1590. Autor popisuje krajinu 1 letí se stále častěji objevovaly

* Jjfcx, a zvyky a píše: »Pěší pak na v časopisech a novinách zmín-
i  ko slech , jakž na mnoha mís- ky o N orech, kteří se pohy-

těch po Ruské zemi ten obyčej bují na sněhu na skandináv-
• jest, velm i hladce po sněhu * '  ských »ski«. Nikdo si 1 však

běží a ř ík a jí jim  nárty od I tenkrát neuvědom il, že existu-
nártů, jsou to destičky jakési I je souvislost mezi koslem i a

n̂ l0Û en  ̂ [?a ZP^>S0  ̂ pocicšvů, LU sk i. První pokus o použití vý-

š p ič a té le r e le m diko vaSý m k ve<í 1 ¡ 5  n isejská gubernie«. V překladu 
|j& ̂  mi brudce se ž e n o u .. .«  Q  fin skéh o národního eposu Ka-

l í  ty  Tím, že překladatel použil levala použil výrazu »lyže«
'' - výr azu ko sle, shodným s mo- Josef H oleček.

| ] | \  Zřídkakdy chopil se sportovní svět tak \
I X S g  \ i f f  jm  |  y  vděčného předmětu, jako ¡sou sněžnice. l

j  j  n Běhání na sněžnicích , možné jak v ro- v

 ̂ ^ lehce nacvičitelnou, úplně bezpečnou, každému stáří p ř i- w
stiipnou a zvláště proto doporučit elnou, že otevírá nám A 

A jinak téměř nepřístupné krajiny, že přírodní krásy těchto X\
v příjem ně na m ysl působí, tělo pak bez jednostranného• tx

, jy přemožení jednotlivých částí posiluje a bez odporu široké (n
^  ,x; y( obecenstvo na důležitost tohoto dopravního prostředku  A

/  W upozorňuje, který povolán jest hráti kdysi v kom unikaci v
•* y  vyn ika jící úlohu. &

A Jak snadné a málo namáhavé běhání na sněžnicích jest, A 
1908 se jely poprvé závody ve V  vysvítá z toho, že v krajinách, kde ono zdom ácnělo, dá- n

sjezdových disciplínách (kra- fy m y, ano i děti od šesti let zúčastňují se začasto výletů  y<
sopz aj N na relativně značné vzdálenosti, aniž bu příliš zem dlely $
na Šum avě byly poprvé ly- V  . , ,  „ ___ _ ’ 3 ť  V
žařské závody N n e b °  l m a k  k  ura zu  p ř i š l y .  A

B
ň  Z propagačního letáku továrny na předm ěty U
«  z ohýbaného dřeva bratří Thonetů roku 1895. A

1909 ve Vysokém nad Jizerou byl mezinárodním kongresu. Zá-
poprvé sjezdový závod »250 roven se konaly první závo-

vytyčena na svahu dlouhém 1927 konaly se ve Velkých Ham- 
400 m rech u Tanvaldu v rámci II.



S O U T Ě Ž I V O S T  V E V Ý C V I K U
V ¡prvé části metodických DOC. Dr. JAROSLAV ČTVRTEČKA Cenná je bodovací soutěž
nad, jak zpestřit základní vý- ___________________ _ běžecké techniky, velmi oblí-
cviik soutěživými formami, bená v severských zemích,
uveřejněné v minulém čísle časopisu, jste se Soutěž zařazujeme při nácviku běžecké tech-
dověděli o cvičení všeobecné průpravy a ně- niky k dobrému procvičení. Trať vyznačíme
kterých metodách nácviku. v členitém terénu na kolečku dlouhém 600 až

Slalom v zástupu: Pět až deset holí se za- 1000 m. Před určitými úseky, typickými pro ten
píchne v určité vzdálenosti před každým druž- který běžecký způsob, umístíme tabulku s nápi-
stvean v přímce asi 2 m od sebe. Na povel vy- sem, jaký běžecký způsob je pro tento úsek
bíhá celé družstvo a probíhá mezi holemi. Ví- určen. Rozhodčí, kteří mají jednotlivé úseky na
těží ti, kteří stojí dříve na svém místě v po- starosti, bodují provedení 1—20 body. Vítězí ten,
zořu. kdo dosáhl největšího počtu bodů.

Totéž jako štafeta. První proběhne mezi tyče- ^ Výstupy : 
mi a po návratu předá štafetu položením rulky Různé způsoby výstupů na přiměřené trati 
na ramen o dalšímu. v družstvech o závod. Výstuip o závod v bran-

Start štafet: Cvičíme start štafet, který vy- káoh slalomu 
úsťuje do jednostopé dráhy. Dvě družstva stojí Výstupy spojené s chůzí (během] po rovině, 
v řadě (správněji v oblouku, aby každý clen se Sjiezdy a obraty 
měl stejnou dráhu] tak, že jejich členové jsou D
střídavě vedle sebe. Na povel všichni výběh- ‘ *ez . - , . . , ,
nou vpřed a snaži se zařadit do stopy. Vítězi k koncl..I;OTmJ “ '
družstvo, které má nejlepši umístěni PreclM*3 d°  kr4tkl',h0 s »ez,du (sklouznu ,) z chu-

ze, s přechodem.do sjezdového postoje. Chůze
---------------------------------------------- ------------------------  za sjezdu. Sjezd v podřepu. Během jízdy stří-
. „ , . . . . . .  . . . . .  dat sjezdový postoj s podřepem. Sjezd v úzké
Ncise mladé reprezentantky,  běžkyně,  potřebuji  zis-  široké stopě. Měnit rozpětí stop během jíz- 
kat lehkost a uvolněnost pohybu na sněhu. Roz-  , . . . . t  . . . .  , ť  J
hodly se tedy využít dobrých služeb demonstrátor-  ýi sl izdeni zvedat^ levou neibo pravou no-
k y ,  která všech ny tyto  pohybové vlastnost i má. *1U- J izda na jedne lyži na výdrž. Ke značce.
D oujejm e, že byly dobrými žačkami a to, co se na-  Od značky ke značce. Přešlápnutí do širší sto-
u čily ,  použijí již v letošní sezóně na závodech doma  py. Přešlápnutí do nové, rovnoběžné stopy. To-
i v zahraničí.  Protože učitelům patří dík ,  postarala  též s návratem 'do původní stopy. Totéž, ale
se  o něj Betka Gajancová .  (Snímek Ilja  Matouš) střídat doleva a doprava. Poskoky za jízdy. Zvy

šování poskoků. Odskok stranou. Sjíždět v tro-

M
 jících a  držet se za ruce.

Všechna uvedená cvičení lze provádět i v tro
jicích. Oba krajní, potom střední střídavě pro
vádějí podřep a vztyk. Oba krajní jedou vpřed, 
vytáhnou středního dopředu, pak zase střední 
krajníky (střídavě).

Soutěže : Kdo dojede nejdál v základním sjez
dovém postoji, v podřepu, v dřepu, v sedu, na 
jedné noze. Soutěží se v družstvech. Každý 
má tři pokusy a výsledky družstva se sčítají. 
Startuje se s jedním odpichem holí. Když už 
se žáci umějí zastavit pluhem, přidáme zasta
vení u určité mety a odtamtud provedeme vý
stup na lyžích (bez lyží) ke startu. Nebo u me-



Sjezd ve dvojicích, žák bez lyží si stoupne na uspořádat soutěže ve skocích z nízkého sněho-
patky lyží prvního a drží se za jízdy v pase. vého můstku. Zpočátku jej sjíždíme, později

Překonáváni překážek: Rozkročmo přejíždět skáčeme s odrazem s holemi i bez holí, ale
větvičky zapíchnuté po spádnici. Při přejíždění s odpichem. Můstek stavíme na rovině, na sva-
větviček rozšířit stopu a přejít do úzké stopy. hu o různém sklonu a s různým sklonem stolu.
Nad překážkami zvedat střídavě levou a pra- Soutěžíme ve skocích na dálku, na výšku, přes
vou nohu. Před překážkou vystoupit ze stopy. překážku postavenou z tenkých prutů. Soutě-

Branky jako překážka: Podjet branku posta- žhne v jednotlivcích i v družstvech a boduje-
venou ze tří prutů. Skrčení do branky a napři- me délku Skoku.
mění mezi brankami. Zkracování vzdálenosti Metodika nácviku: Těmito soutěžemi doplňu- 
mezi brankami. Vyhazování předmětů před j&me metodický výcvik jednotlivých cviků. Sou- 
brankou a chytání za brankou. Cvičení pro- tě'že řadíme za sebou tak, aby těžší a nároč-
vádíme i v jízdě šikmo. nější formy a  cviky navazovaly na lehčí a

E. Odšlapování, bruslení, p luh: zn^íri®', , ,, , , „ „
Podobným způsobem uplatníme v různých ob- v^vrku dbáme na bezpejonost Soutěž to-

měnách a soutěžích i další cviky základního í1'2 žáky velmi zaujme a múze snadněji dojit
lyžařského výcviku začátečníků. * e zm ^ ni nf  P n ^ormalnim výcviku. Bezec-

. _ ke soutěže uskutečňujeme z bezpečnostních du-
Odslapovam: Kdo dojede dál na jedné  ̂ lyži vodů bez holí. Ze stejných důvodů necvičíme

po odšlápnutí ke 'svahu. Kdo méně odšlapy hromadné sjezdy ani různé »vlaky« a »stonož-
změní směr jízdy po spádnici^o 90 st. Jízda po ky«. Ke stavění branek používáme místo lyžař-
rovině  ̂ pomocí odšlapů^ (přešlapů) a odpichů ských holí tenké pruty. Terén i do jezdy vždy
soupaž do kruhu. Totéž do oo a do mírné- bezvadně upravíme. Nepřepmánie žáky a do vý-
ho svahu. cviku vkládáme mezi rušné soutěže cviky pro

Bruslení: Kdo provede méně odrazů na urče- uklidnění. Nesmíme zapomenout, že ne každá 
né dráze. soutěž se dá upravit pro lyžařský výcvik. Po-

P luh: Zastavení před určenou značkou. Kdo užíváme pouze ty, z nichž můžeme co nejvíce 
pomaleji sjede určitý úsek. Jízda v řadě výří- vytěžit pro cvičení lyžařské techniky,
zené podle velitele. Jízda v těsném zástupui Další příklady lyžařských soutěží, organiza-
F. Skok: ce lyžařského výcviku apod. najdete v meto-

Kromě už popsaných výskoků na místě, dické příručce Červenka—Čtvrtečka—Dohnal:
obratů výskokem a poskoků za jízdy můžeme Týden na lyžích, kterou vydalo STN.

H arrachovské sněmování rozhodčích

V Harrachově, ve středisku závodu sdruženého se stane zkvalitnit. Vždyť špatným urče-
ČSTV, které poskytuje ty základem čas vypočtený z prů- ním délky skoku můžeme skoka-

nejlepší podmínky pro jakékoliv měru pěti nejlepších docílených na podstatně víc poškodit nebo 
školení lyžařských pracovníků, časů. Stejně při výpočtu bodů za nadlepšit než v rozhodování 
se počátkem prosince 1962 ko- skok bude pro délku základem o stylu, což prakticky dnes při 
nal seminář rozhodčích. Zúčast- výpočtu průměr z pěti nej- pěti rozhodčích ve stylu není 
nilo se jej 26 pracovníků ze delších skoků bez pádu v kaž- již možné. Došlo se k závěru, že
všech krajů kromě Jihočeského, dém kole. Na rozdíl od mezi- bude nutné při každé príleži-
Úkolem semináře bylo sezná- národního pravidla nebudeme tosti, při každém tréninku sko- 
mit účastníky s novým bodo- u našich závodů používat při vý- ku školit rozhodčí ve správném 
vým hodnocením všech lyžař- počtu bodů za styl průměru pěti měření délek. Zejména je nut- 
ských soutěží a se způsobem nejlepších stylových známek né před každým závodem ve 
použití nových bodových tabu- v každém kole. U sjezdových skoku zdůraznit důležitost 
lek FIS. ’ disciplín budou výsledky počí- správného měření délek a pře-

Nový způsob bodového hodno- tány dosavadním způsobem zkoušet je. 
cení vstupuje podle rozhodnutí s tím, že základem výpočtu je Na semináři byla také hod- 
sekce lyžování ČSTV v platnost čas vítěze příslušné sjezdové nocena práce krajských komisí 
dnem 1. ledna 1963. Účastníci disciplíny bez ohledu na to, zda rozhodčích a dohodnut způsob 
semináře musí nyní ve svých tento vítěz startuje ve víceboji lepší spolupráce s ústřední ko- 
krajích seznámit s novými bo- či nikoliv nebo zda víceboj do- misí. Zpestřením byla diskuse 
dovými tabulkami všechny ty, končí. o práci lyžařských rozhodčích
kteří se nemohli semináře zú- Na semináři se hodně disku- a o zkušenostech z mistrovství
častnit. tovalo i o práci lyžařských roz- světa 1962 v Zakopaném. Lze ří-

Problémů kolem nových tabu- hodčích, o jejím hodnocení a ci, že seminář byl dobře při- 
lek bylo hodně. V klasických způsobu dálkového školení. Dal- praven a splnil svůj účel. Závě- 
disciplínách dochází podstatně ší diskuse byla věnována také rem bylo zpracováno usnesení a 
ku správnějšímu hodnocení výs- práci měřičů délek při závodě je nutné, aby ústřední i krajské 
ledků závodů jak v běhu, tak ve skoku a na závěr se došlo komise rozhodčích splnily 
i ve skoku. Bylo rozhodnuto, že k názoru, že je nutno práci mě- všechny úkoly, jež jsou v něm 
při bodovém hodnocení běhu do řičů délek skoku podstatně obsaženy. MILOŠ PROCHÁZKA

*

2 7



Z ákladní otázkou při rozboru posilování je, má trénovat v nejhorších podmínkách, tj. pro- 
uvědomiit si podstatu tréninku, která tkví vádět navyklou činnost za nejtěžích podmínek 
v rozvoji: a na závodnících požadovat dobrý výkon. Zá-

1. svalové činnosti, síly, vytrvalosti, 2. ner- se má trénovat v nejtěžším terénu a ,po-
vové koordinace, pohotovosti reakce, 3. psy- stupně využívat i nepříznivého počasí, což jde 
chické odolnosti především u běžeckých disciplín. Ve sjezdových

T , . ,. „ . , o , ,  , disciplínách je nutno cvičit na různých dru-
Jen koordinace umnosti všech organu dává zích a ve svazích s velkou terénní čle-

potreibný výkon. A tu ¡lze docílit systematic- nitostí 
kou fyziologickou přípravou. Výkonnou jednot
kou '.je lokomoční aparát, který je závislý na Příprava v nepříznivých povětrnostních pod
sítě svalů a je podmíněn úpravou stavby kostí můrkách má vliv zejména na dýchání a pokož-
a kloubů ku obličeje. Podobně se nesmí zapomínat na

‘____ , . „ trénink se špatným technickým vybavením. Ze-
„VýKonnejSÍ sval musí mít zaručeny zvyseny jiména tgžší hole ovnvňuljí růst .sv.alů, zvyšují

přívod 02,̂  tekutin, živin (bílkovin, cukru, tu- jejich  sílu !k mocnosti odpichu. Práce s lehkou
ku, vitam inu atd.) a zaručeny odvod s p o č i ň  iaoií v závodě vydá m ocnější odraz a  ulehču-
ciinnosti (002, kyseliny močové, m očoviny, .g ipráci ve výkonu. Právě tak  jsou pro tré-
H2 O atd.), a  to muže zaručit cévní systém. Mu- ¿ ink vhodné t| žgí lyže a boty.
sí se tedy vytvořit lepši cévní sít. Dopravu , , , , ,

V technických disciplínách se ma trénovat
i při únavě. Tehdy se ukáže, že zejména tech- 
nické finesy ještě nejsou tak reflexní, jak se 
předpokládá. Nutno vše zkoušet i po nemoci,

1 1 / r  ■  1  * k  "A í  £ *  ve stavu zraněném, protože při reprezentaci
S ni i M l '1 «^J H™anKÍa« se mnohdy startuje se zraněním některého or

gánu, který přímo nevykonává cvik, ale je na 
něm nepřímo zúčastněn.

krve musí zajistit srdce kyslík musí dodat u skokanů je důležité trénovat za špatné vi- 
plíce atd. Všechny tyto orgány musí být při- diteínosti. Podmínkou však je bezvadně upra-
praveny na zvysene .pozattayky Koorctoaci duskočišté. Neupravené nebo nedokonalé
vsecb zalistuje nervový systém, který je rozdě- J „ „ v \ , , „ , , , '
len etapovitě a ve všech poschodích nadřa- doskocistě je nepřítelem skokanu a bývá pri- 
zenosti a podřízenosti musí být příslušně po- Čínou nejhorších úrazů. (
sílen a zajištěn a vycvičen prô  vyšší výkon. Konečně něco o posilování za pomoci jiných

Do fyziologické harmonické činnosti výkon- prostředků, než je fyziologický trénink, 
ného sportovce zasahují diskoordinační zjevy, 
jež musíme znát a bojovat proti nim v trénin
kové i závodní činnosti. Jsou to :

1. Ztráta sebevědomí. Tady může působit ne- lU'» 4 ]  [ F ® | T /  [ 4  T t Y f i  í  j  T l )
úspěch, porážka, nemoc (nedostatek sebedů- 
věry vyplývá z nedostatečného tréninku, poru
šování životosprávy atd.).

2. Oslabení psychologické přípravy před stár- .„  ... , . ,  . „ .. ...
. . 51. , . 1 - _ Jde o prostředky, které zlepšuji činnost svatem (sem patři sportovní horečka, rozrušeni , ť , ./ , _ „
před závodem, nespavost, ¡podmíněný pocit od- °vou — zasahuji a spoluucas tnuj 1 se výměny 
povědnosti, kterého se lze zbavit správnou po- látkové. Jsou to především vitamíny a z nich
litickou výchovou a vypěstováním určitého všeobecně používaný vitamín C. Je to dlouho-
stupně sebevědomí). dobá ¡pomoc, která musí být prováděna syste-

D ulež i tou úlohu v tréninku hraje dnes posi- maticky, 
lování. Lze je uskutečňovat především v pří- Dalším prostředkem je glukóza. Nejúčinněji 
pravě ve vysokohorském klimatu. Už pobyt ve a nejrychleji se vstřebává a dostává se do ja-
vysokých horách za ztížených podmínek (sní- ter a do svalu fruktóza, která je obsažena
ženého tlaku, sníženého množství kyslíku ve v dostatečném množství v medu. Proto by ne-
vzduchu) zvyšuje nároky ma organismus Vše- mě, ,.h břr stTOVg 2sůného závodníka. Oel-
chny složky lidského těla si rnus. vybudovat , 0eeln4 strava. Mu-
kompenzační zařízeni na zvýšenou namahu _ , , , J  „ ,
v nepříznivém prostředí. 51 W  vydatna, s dostatečnou pestrosti a mnoz-

Organismus si přenáší tyto vlastnosti i do sivím zeleniny a ovoce. Jak je toto opatření 
normálních podmínek, což má za následek nad- uci’n'ne- ísem mel možnost se již přesvědčit 
měrný výkon, lepší sportovní výsledky. 0  Tatranském poháru.

Proto mají lyžaři v létě pěstovat vysoko- Odpočinek také nesmí chybět. Vydatný dobrý 
horskou turistiku. Sjezdaři, aby si udrželi po- spánek před závodem je jedním ze základních
cit pro výšku, srázy a výkonnost ve vysoko- předpokladů dobrého výkonu, 
horských polohách. Běžci, skokani a sdružená-
ři, aby nabyli vše, co v horách lze získat — Z referátu dr. MACHA na XIV. celostátní
adaptaci organismu. Ve speciálním výcviku se konferenci trenérů.

28



H O D N Ě SN ĚH U  -  ■  z a b r a ň t e

,  U R A Z U M

LEPŠI TRÉN IN K Zamyslíme-li se nad příčinami
lyžařských úrazů zjistíme, že jsou 

,  , ,  ,  , , , „ zaviněny nedostatečnou fyzickou
Poměrně dobré sněhové záchranné prače byly bezvy- zdatností, únavou i přeceňováním

podmínky umožnily našim sledně. Rovněž členové repre- vlastních sil. Někdy také mohou
sjezdařům zahájit trénink již zentačního mužstva se zúčast- zavinit úraz nedostatky v techni-
25. listopadu 1962, kdy se re- nili po dva dny záchranných ce lyžování a malá zkušenost,
prezentační družstvo mužů prací. Po dalším zhoršení po- Úrazy při lyžování postihují
i žen sjelo k prvnímu společ- časí byl plánovaný sjezdový hlavně klouby dolních končetin
nému tréninku do Jasné doli- trénink omezen jen na pět (kotník, koleno). Pri pádu puso i

ny v Nízkých Tatrách. Trénink jízd a tak za celý týden sjez- dokáže^řivódi^úraz 3’
byl naplánován na dobu tří daři najezdili jen 17 km. Malá fyzická zdatnost a z ní
týdnů a pro Nízké Tatry jsme K dalšímu společnému trénin- plynoucí únava způsobují větší
se rozhodli proto, že mají ku byli reprezentanti svoláni úrazovost. Pro lyžaře-závodníka je
vhodné terény k rozježdění. na iko.nec prosince do Tatran- tzv. suchá příprava před vlastním
První tréninkový týden najez- ské Lomnice, kdy změřili své lyžařským výcvikem nezbytná a
dili reprezentanti 65 km a síly na prvních kontrolních kJ ade se na ni stále větší důraz.
zvykali si tak po dlouhé letní závodech ídf h 0 ^ catecm k u  zame-

J  _  x , - , u u  ' ruieme se kromě zvyšovaní obrat-
prestavce na pobyt v horách, Díváme-li se tedy zpět na nosti a rychlosti reakce i na pa
na zvýšenou fyzickou námahu přípravu našich sjezdařů před silování svalstva a vazů nohou. Je
a hlavně si museli zopakovat prvním oficiálním měřením, známo, že svalovou sílu můžeme
abecedu sjezdařské techniky. přicházíme k závěru, ¿g je .  získat při přiměřeně intenzívním,
Výsledky byly uspokojivé. t0§ni sněhové podmínky pod- déletrvajícím výcviku. Chceme-li
Dobře trénovaní reprezentanti statně přispěly k lepšímu tré- 81 Zlskan° u .Sllu udrzet-. musíme
se snadno aklimatizovali, dob- ninku našich siezdařů neboť svalave skupiny^ p r a v i d e l n ě
fe snášeli sedmihodinoví den- 140 km N o v é h o  tréninku do
ni trénink a hladce se vyrov- konce prosince se podařilo z činnosti, zmenšuje se jeho zvý-
uaH i s fyzickou námahou při našim sjezdařům najezdit na- šená síla daleko rychleji než síla
každodenní úpravě trati i při posledy v r. 1956. Slibujeme netrénovaného svalu. Proto je pa-
vlastním tréninku. Si proto, že těchto 140 km bu- žadavek soustavného cvičení u ly-

V druhém týdnu byl trénink de solidním základem před žaře denní nutností- Kdo tut0, zá'
zaměřen na speciální přípravu vlastním závodním obdobím a sadun ned° d” *úe. musj ™
na sjezdové trati. Reprezen- naši reprezentanti se nechtěli ® “ n,y přizpůsobit intenzitu lyzo
tanti qí irnravili střPrlní i',qpk i , reP1 Kzenlf nu necmeji vanl { vycvlku svym fyzickyra moz-
rann si úpravní streani usek zaleknout ani toho, ze v době, nostem.
sjezdnvky (Luková—Priehyba). kdy se my radujeme z naježdě- Radu úrazů, vedle špatné fyzic- 
Na úpravu a udržování ce- ných 140 km, naši soupeři ké kondice, zavinují i nešikovné
lé sjezdovky nebylo možno j u  absolvují velké mezinárod- pády. vidíme je u začátečníků ne-
pro malý počet účastníků ani nj závody. bo u údí pohybově nenadaných
pomyslet. Na jmenovaném úse- nnšAN p h a r v á t  Cvičitelé musí proto při výcviku
ku trénovali reprezentanti pří- ukázat, jak je možné bez většího
mou jízdu a postupně si zvyká- rizika na lyžích upadnout.

li na  ̂značné rychlosti. Získali — ni cky "dobře"připraveného "lyžaře

jsme prováděli měřením rych- — ať již'lyže drhnou nebo proklu-
losti a srovnáváním jednotli- > <. J É  zui* — a může příčinou úrazu,
vých jízd. stopky a metry nám 'U Umět se správně obléknout, od-
ukázaly, Že závodníci absolvo- i hadnout náročnost terénu, dobře

váli tento úsek 90km rych- ř ' J í  P l l E ?  f Í ' J r f í !  s- přiF~a!'it ,na. del.ší tú,!u- ~  t0i ■ ■* rr,. . o , . vse patři k vlastnostem zkuseneno
losti. Tímto^ zpusojiem  najez- S  lyžaře a je to i předpokladem
dili závo dníci d alších  60 km. I J I J W í m M  bezpečné jízdy v terénu.

Ve třetím týdnu výcviko- Nemáte-íi tyto zkušenosti, ne-
vého tábora měli reprezentan- š m  WmMV Í i l i r  J .f f  jezděte na túry sami, ale v kolek- 
ti absolvovat první tréninkové ' tivu: j ie neiméně ieden zku-

č a s í n á m  v š a k  z n a č n ě  n a - J f f  1  MUDr. JA R O SLA V ČERM ÁK

E “ r 'jsme S ef museli ^  ^  Doft"ý nápad měli v železniě-

piestěhovat na úsek Priehy- úiZi před perónem »šatnu« na
bfl—Zahrádky. V té době lyže .  Zařízeni není nákladné
došlo k tragické události, kdy ^ a pomůže nejen lyžařům, ale
člen Horské služby byl zasy- 1 ušetří i nádražní zdi od po-
pán lavinou a několikadenní škození.

29



V K iiš S l m m  ^ iř S 2 S  p í ř S *  K frřSSS P ^ j í S 9  ¡ & ; ř ř S  t f & m  P52iiv* ^  ^ í t f í * SgsSlj p.ňťj |bg| gtedj l i  ¡¡úi-jl Bsala EliřM E5?iJ f|i»i l̂iiy

S S S R  do školy, pak bude konec závodění. Myslím, že
Švýcarský časopis Sport uveřejnil interview já i můj muž se po zanechání závodní činnosti 

tiskové agentury SPI s A. Kolčinovou, trojná- budeme věnovat trenérské práci.«
sobíiou mistryní světa v Zakopaném, z kterého Jste rozčilena, když startuje váš manžel?
vyjímáme : »Ano. Při vlastním startu jsem nervózní krát-

A. 'Kolčinové ¡je 30 let, je učitelkou tělocvi- kou dohu před startem. Má-li však startovat
ku, jejím trenérem je vlastní manžel Pavel Pavel, pak jsem nesvá 'již celý den před závo-
Kolčin, rovněž vynikající běžec. dem. Nejvíce mne vyvádí z rovnováhy jeho

Manželé Kolčinovi bydlejí v Moskvě a tré- klid. V předvečer závodu chodí spát o 21. ho
nují převážně v parku ležícím přímo proti do- dině, spí bezvadně, zpravidla celých 12 hodin,
mu, ve kterém bydlí. Kolčinová cvičí mnoho. Ta- zatímco já sama celou noc probdím. Nejhorší
ké v létě nepřestává s tréninkem, běhá na ko- je, startujeme-li ve stejný den oba, jak tomu
lebkových lyžích denně 40 minut. Trénuje 3 dny bylo v Zakopaném.
po sobě, čtvrtý den vkládá přestávku. Jejím Není ¡lehké se stát mistryní, ale mnohem ob- 
nejmillejším rozptýlením a zábavou je badmin- tížnější je být mistryní. Nemám ráda vše to,
ton, který hrává s manželem'. Badminton hrají co se kupí kolem velkých vítězství — gratulace,
manželé Kolčinovi po celý rok, bez ohledu na objímání, fotografování, oslavování, autogra-
sezónu. mY . . .  a také interview nemám ráda. Mám radě-

A. Kolčinová řekla zpravodaji, že bude zá- ji klid a jsem šťastná, jsem-li někde, kde nás
vodit nejvýše ještě dva roky. »Dokud náš Fe- nikdo nezná. Není nic hezčího než vlastní do
dá ještě nemusí do školy a my jej v zimě — mov nebo zcela obyčejný lyžařský výlet. Se 
býváme s manželem několik měsíců mimo do- svým manželem a batohem na zádech v panen-
mov — můžeme svěřit do péče babičky a dě- ském sněhu a v budoucnosti společně s naším
dečka, mohu klidně závodit. Až bude musel synkem. To bude má největší radost.«

V současné době probíhá disku- '»JÉ& 'Ě Ě  j
se o soutěžích juniorů v běhu na : J g i r  I $§1 , J
ly žích . Pro inform aci uvádíme ve- íW st j$ĚĚĚĚ^-'-: l|g tĚ Ě
1 kategorie a délky tratí p r o  ¡ggt ým&fo | | g í c • ^ o

dorostence a dorostenky v někte- ^

dorostenci 16 — 17 let 10 ion á S B
dorostenci 18 — 19 let 15 km ^ l l l f
dorostenky 16 —17 let 5 km ||||| l||l|||
dorostenky 18—19 let | H k

dorostenci 15—16 let 3— 5 km ..lil*
dorostenci 17—18 let 5 — 10 Km | | |  ’j j jy l l i i i t  ;^|||||i Tj'-'
dorostenci 19 — 20 let 10 -15 kin c J g É f s  • ^
dorostenky 16—17 let 3 km
dorostenky 18—19 let 5 km

Polsko. , ,  v noci na 28. -prosince minulého roku se  mnozí zaměstnanci mi-
oios enci e J* nisterstva vnitra v Bonnu nevyspali .  Š lo  totiž o to, zda povolit  sko-
oros enci e r kanům z N ěm eck é  dem okratické republiky v Gele s mistrem světa
oros enci e Helm uthem R eck nag elem  start na můstku v Oberstdorju  v N SR .
oros en y  e, r , ^  B y ly  to zřejm ě velmi vzrušené debaty, do nichž přispěl d iskrim inační
oros en y e 1 požadavek francouzského velvys lanectví  v Bonnu. Tentokrát ještě zví-

SSSR: těžilo sportu nepřátelské  stanovisko a skokani NDR nesměli  startovat,
dorostenci 17—18 let přestože před závodem na můstku trénovali. A tak se při závodu
dorostenci 19—21 let 10, 15, zařadili mezi d iváky.  Ukazuje to sn ím ek ,  na němž závodníci NDR při- 

30 km hlížeji ,  jak se  Maďar Sudar připravuje ke skoku .  
dorostenky 17—18 let Opětná diskrim inace sportovců NDR znechutila  v š e ch n y  ostatní
dorostenky 19—20 let 3, 5, startující. V rakouských novinách se proti bonnskému rozhodnutí  obje-

Svédsko: vilo prohlášení ne jlepšího rakouského skokana Wil li Egera.  Toralf
dorostenci 17—18 let 10 km Engan, vítěz celého turné, prohlá sil : »Velm i lituji ,  že se nemohli
dorostenci 19—20 let 15 km zúčastnit všichni přihlá šení sk ok ani .  Sm ěšuje -l i  se sport s polit ikou,
dorostenky 15—16 let 5 km může to působit jen šk odlivě .  Může to dok once vést k ohrožení všech
dorostenky 17—18 let 5 km mezinárodních soutěží.«

pa pp pil pp Pp na pp pp pp pp pa^'sal £$'iai Ifcs-áal i&sšsa Esféia fcijsa

30



PUS PP PP PP PP PP PP PP PP PP PP
Kb$|g| fe sa  tb s^ l v&m IBg sü isb slll vk®?M ISasli WMiÊ1

S V A j C l  A R S K O  •  Už 24. lyžiarsky kongres FIS sa koná v dňoch

V dňoch 8 . až 11. januára 1963 sa konal už 2 0  ~ 2J : . má]a, 1 9 6 . 3  V^ n tnach‘ -H H„  ,  ,  J ,  ,  ,  , . ,  .  •  Výkonný výbor MOV sa žide na svoju poradu
25. ročník znainych a oblubených medzinárod- dfia g júna_ jjta túto poradu sú pozvaní aj všetci 
ných lyžiarskych pretekov pre ženy v klasic- predsedovia m edzinárodných športových fe d e rácii. 
kých a zjazdových disciplínách v Grindenwal- •  Sesťdesiaty kongres MOV sa bude konat v dňoch 
de. Prvýkrát boli tieto preteky organizované 14.—19. 10. 1963 v N airobi v Kénii. Okrem  imého
ako »prvé pjreteky v kombinácii zjazd a slalom rozhodne tiež o m ieste usporiadania ZOH v roku
pre ženské pretekárky zo všetkých krajin« dňa 1968. O usporiadanie zim ných olym pijských hier sa 
15. januára 1932. V tomto Čase preteky žien boli “ eha.dzaJ Í  ^ n1adL (B^ nfff)r;  fra n cú zs k o  [G renobleJ 

vlastně len druhořadými pretekmi a jazdili sa .  N a l pozvJanie Rumunského ly žiarskéh o  svazu 
na mužských skrátených tratiach. Až tieto prvé navštívil m inulý roik Rumunsko předseda zj azdove j 
medzinárodné preteky dali základ k rozvojů a slalom ovej komis i e FIS p ro f. W olfgang F ried l.
ženského pretekového lyžovania na základe Prehlladol s i n iektoré rum unské zimné střediska
osohitnosti ženských pretekov. Zaujímavá je, že ;1 lyžiarske tratě a o zjazdových tratiach sa vyjad- 
»medzinárodnú účast« na týchto vo Švajčiar- r i l> že ®ú staro stllvejšie  připravované a udržované 
sku konaných pretekoch tvořili len Angličanky ako ™ nol£  VT iných k ra jin ách ,
li ,edna Česka {?),  ktore bolí na dovolenke koipainém J a 1 5  ,km umístil ,na čtvyrtém místě v létě
v Grmdenwalde. velm i intenzívně závodil >v le h k é  atletice . V běhu

S výnimkou vojnových rokov organizuje švaj- na 10 km  dosáhl času 29:35,6 min. 
čiarsky ženský lyžiarsky klub každoročně tie- •  Sportovní středisko v Zakopaném , které bylo 
to významné preteky žien, na ktorých sa pra- postaveno pro m istrovství světa , slou ží nyní roz- 
videlne zúčastňujú aj pretekárky socialistic- voji lyžo ván í. Ve středisku se školí a d oškolují
kých krajin. Sovietske pretekárky dosiahli už trenéři a cvičitelé . P racovníci střediska zároveň
viacero víťazstiev pečují o vybudovaná lyžařská zařízení.

' . . . .  \ ' v . .  . .  ^  •  A. Kolčinová, něk olikanáso bn á m istryně světa ,
Na jubilejný 25. tocnik pozvali Svajciari s e  ,v  sovětské soutěži o nejlepšího spor-

všetky vítazky jednotlivých disciplín z minu- tovce na 10. m ístě.
lých rokov a usporiadali pre nich aj osobitný •  Mezi deseti nejlepšími sportovci Polska minu- 
obrovský slalom. lého roku se um ístil i A. Lacialk.

V  historii zjazdových disciplín len dve pre- •  Největšími nadějemi Rakušanů pro p říští zím-
tekárky se stali definitívnymi držitelkami pu- ní olym pijské hry v k la s ick ý ch  disciplínách jsou
tovných cien, v kombinácii, ked vyhráli 3 X , a skokani Otto Leodolter a W illi Egger. Leodolter,
tn Němka rhrisll Tranznvá a Švaiřiarka M aď e- ktery ,pri lposledni olym piade zislkal bronzovou m elo iMcniKa Liirisll oranžova a bvajciarka Made daili, v šak  p ro h lá sil, že ijiž nem ůže dále zanedtoá-
leme Bartholdova. vat s,Vg zam ěstnání a n ezúčastn í se proto pře-dolym-

piijsiké přípravy. Opustí-li Leodolter skutečně o-lym- 
F R A N C I E  pijské mužstvo, bude m uset trenér Bradl doplnit

V  ro ce  1960 a 1961 s iíž d ě li F  rán o  mrzl n ln s k é  družstiV0 skokanů m ladým i talenty  -  Seppem Lich-
• ±90^ 1a , 1 s p z a , „  1 ř ia n c o u z a  a lp s k é  teneggerem , G. Niederham m erem  a B. Preim lem .

sjezdovky^  v h lu b o k é m  p o d ře p u  - v e jč itý  styl •  Vejk-ku Hakulinen má tolik zlatý ch , stříbrných 
—  a z ís k á v a li  v ítě z s tv í z a  v ítě z s tv ím . V  m in u lé  a bronzových m edailí, že by mu je jich  počet m ohlo
se zó n ě  m u s e li in ic ia t iv u  op ět p ř e n e c h a t R a k u - závidět i některé celé rep rezentační m užstvo, ale
ša n ů m , k te ř í s je d in o u  v ý jim k o u  v y h r á li  v ý - tomuto k r á li lyžařů je  dnes již  37 let. Přesto se
z n a m n é  z á v o d y  se z ó n y  a  v C h a m o n ix  p o s to u p ili vš_aik rozhodil závodit dál, ale v biathlonu. Dosáhl
F r a n c o u z ů m  je n  d ru h é  m ís to . V e  V a l d ’Is è r e , í iž 'Pry ní úspěch, 'když zvítězil nad ^velmi dobrými
k d e  fr a n c o u z š t í  s je z d a ř i v p o lo v in ě  lis to p a d u  soupe11' m ezi nim iž y i n a p i. bratří H uchtalové.

poprvé trénovali na sněhu, překvapil Bonnet Z A H R A N IČ N Í  LIT E R A T U R A : Pokračujeme v infor-  
novináře novou myšlenkou — raketovým sty- macích o zahraniční literatuře, kterou si můžete
lem. Je to vlastně vejčitý postoj, propracovaný přečíst v T ě lovýchovné k nih ovně IT V S v Praze 1,
pro některé druhy sněhu. Bonnet přeložil tě- Újezd 450 nebo v Dokumentačním středisku Č S T V ,
žiště závodníka poněkud nahoru a dopředu, Praha 7, Na poříčí  72. Fizkultura i Sport ( S S S R )
takže trup jezdce je vzpřímenější a ve větším r - 2.: F ’’eci Rössner: Glavnoe^ — starostnyj  sp usk.

předklonu. Tento postoj má jezdcům umožnit „ ^ 7 c  V ss s T /  1 2: SN ^ V e t ! u n : T % % í í m n i í
zvýsjt »raket o ve« lychloist ina nekteiýeh úsecích f íz ičeskoj  naqruzki na zanjatiach s ju nnym i lyžm-
tratě. Zda nový styl přinese takové výsledky kami.  (Problém y fyz ickéh o  zatížení ve výcviku  mla-
jalko před časem  vejčitý postoj, ukáže bu- dýeh ly žařů . j  S K I  (N D R j  ě. 6 : P. Stach: Schon
doucnost. überholt. (Řeší  problém nové rotace oproti proti-

í otační jízdě ve prospěch protinatáčení.) Leibes-  
•  V Chalet-a-Gobet u Lausanne byly poprvé v Ev- übungen-Leibeserziehung ( R ak o u sk o ) č. 3: F. Ros-

ropě instalovány stroje na výrobu um ělého sněhu. sner: Die Kraftarbeit -ihre A nw endung und ihre
Um ělý sníh  je -celkem k v a litn í a ta k  tech n ika po- Grenzen.  (Otázky posilování,  váha náčiní,  vhodnost
může prodloužit sezónu lyžování. lů zn ý ch  forem pro různé sp orty.]

31



n  O VZORNÝ KOLEKTIV V PĚKNÉM K R U ŠN O H O RSK ÉM  odpracovaných brigád n ick ých ho-
zimním středisku v M ikulově se je l din na výstavbě zim ního střediska

H  . 12. a 13. ledna kon troln í závod v Ř íčkách  úctyhodné č ís lice  — 60
H _ ___  „ ' našich sjezdařů, na němž se se- tisíc  hodin.

rozhodli soutěžit lyžaři z oddílu glo pjses 200 závodníků a závodnic Lyžařský oddíl Jiskry  Ústí nad 
TJ Lokomotiva Brno-Komárov. z cejé rep u b liky . O rlic í vzorně p ln í svůj závazek
V soutěži se mj. zaměří na spolu- Už tradičně se pořadatelé posta- k X II . sjezdu KSČ — dokončení

■ f l  práci s učilištěm ČSA a vybudují ra li o velm i dobrou organ izaci, druhé etapy výstavby zim ního stře-
» j|jj sj lyžařskou základnu v blízkosti Přes nedostatek sněhu se jim po- d iska, tj. dokončí prodloužení iy
K f l  Brna. Základna bude sloužit nejen d a řil°  dík usilovném u kropení sla- žařského vleku , terénní úpravy na
K f l  .  ̂ lom ových trati vytvořit dobré pod- sjezdovce a slalom ovém  svahu.
U J  sobotní a nedelm rekreaci, ale cle- mínky prQ většinu závodníků ť Upraví přístupové cesty k ly ža ř.

I
nové oddílu tam budou pořádat vý- y  kontrolním  závodě svedli me- skému vleku a zah ájí přípravné 
cvikové lyžařské kursy. zi sebou urputné boje m ladí a stár- práce k vybudování skokanských

Vedení oddílu povede všechny ší zkušení rep rezentanti. M ládí se m ůstků, které se budou stavět v le-
členy k pravidelné, celoroční čin- ^ z a le k lo  zvučných jm en a dík těch 1963 a 1964.

/. - , ___  tech n ick é vyspělosti a velke bojov-
nosti v tělovýchově a zameri se nQSti se g ¿ spěchem prosadilo; g
na lehkou atletiku a turistiku. v  sobotu se je l III. ročník Štítu

Průboje ve sla lom u . M uži m ěli dve VÝBO RN ÝCH  SN Ě H O V Ý C H  POD 
g  kola tém ěř 600 m dlouhá s vys- M ÍNEK jlž v druhé po]ovin§ prosin.

kovým rozdílem  180 m. První koio ce žJila fa d a J nQt k řádání 
v  v  byl„° te ch n ick y  narocne a něk olik  nIych závodů pJatřn m eziťně t s lo .

Z N O V U  Z E B Ř I Č E K  T Sh ]^ dc^ (C er“ a k . van OV ČSTV , který uskutečnil 16.x _ t ,  O  í\  í V— í_  IV Janda a další) »zabloudilo« Tratě na n o v ě’ uprayvených tratích
in ~í . • j .  „■ zen byly stejne dlouhé a mely jen . . , , v . . .  „mm Ve 12‘ císle  c a s°P lsa  uvedl Ilja 0 6 bry/ nek ^ éně než muži> * J54 pro m istrovství republiky (5,3

1 * 1  Matouš seznam kontrolních závo- Byly velm i rych lé a p lyn ulé . V mu- a . 2 prvm  rocm k běžeckých
H  dů, jejichž účastníci budou hodno- žích  zvítězil A . Šoltýs (56,7 a zav ° du ” Na pr^n.in} sněhu«. V it.; -

ceni a nejlepší z nich zařazováni 58,8 vt.) před Mohrem (60,6 a 56 zove' ™  1„1' v0„ia ,  ̂ , a
□  do reprezentačních družstev. vt.) a šp lin gle m  (59,8 a 57,2 v t.) .
! • !  . V ženách byla po zásluze první c ,  1
H  v  “ inulosti se sestavovaly zeb- Bam basová (61 a 45,1 vt.) před 3 k ™  dor° starlci m l..
U  ř íe k Ý různým způsobem, většinou A sla víčko v o u  (63,1 a 45,5 vt.) a K ‘ Suda (Jaw a P raha); ^ a t zav “ '

| však neukazovaly skutečný stav M rklasovou (63,1 a 45,8 v t.) . dech startovali clenove sesti jed-
■ H A  výkonnosti jednotlivých závodní- Ve IV . ročníku Teplickéh o obří- n o t' _
1 ^ 1  ků. Proto se nad způsobem kon- ho slalom u m ěli závodníci trať

trolních závodů hodně přemýšlelo, dlouhou 1050 m s výškovým  rozdí-
Avšak to aby sestavený Žebří- lem 280 m a 30 brankam i. Tady VELM I PĚKNÉ VÝSLED KY zá- 

M  ček ukázal skutečné nořadí nei- byl n ejry ch lejší dorostenec Petřík k ladn ích  kol I. ČSSH m ají ve Vý- 
„ ,  „ , „ z e  Spartaku V rch la b í, který mel chodoslovenském  k ra ji. V mnoha

H  lepších závodníku, nemohou uz gas 1:02,4. N ejlepším  mužem byl obcích dobře spolu pracu jí tělový-
zajistit členové běžecke komise H ennrich časem 1:03,7. V ženách chovné jednoty se školam i. Napr.

M  sami. Opravdový úspěch systému byla opět první Bam basová časem TJ Spartak Štos uspořádala základ-
F e *  kontroly výkonu běžců závisí na 1:08,2 m in. ní kolo pro všechny m ladé v obci.
t l  přístupu závodníků tělovýchov- M ladí závodníci se svým třené- Tím tělovýchovná jednota pomohla 
■ l í l  ných jednot a oddílů ke kontrol- ram  odvděčili opravdu bojovným i škole. V Medzevu soutěžily vše-
i r i  ním závodům. Je třeba, aby vši- výkony a u k ázali, že se s .n im i mu- chny děti již  od devíti let až po
■ ■  . . , , . _ . S1 v letošním  roce počítat. Je jich  m ladší dorost. Ani školy v Koši-
| * |  cbn i závodnici povazovali svoje vý kony potvrzují správnost syste- cích nezůstaly pozadu — 16. deví-
N  výsledky na kontrolních závodech m atické a důkladné péče o m ladé tiletka uspořádala běh i slalom

za postupné cíle v přípravě. Proto lyžařské ta len ty . (V) pro všechny kategorie a na startu
by tělovýchovné jednoty a oddíly bylo přes 200 pionýrů. Na maďar-
lyžování měly závodníkům účast ■  ské škole v K ošicích se základn í-
na těchto závodech doporučovat _ ho kola zúčastn ili i dospělí,
a vyžadovat od nich nejlepší vý- LYŽAŘI JIS K R Y  Ú STÍ NAD ORLI-
sledky. Zajištěním nejširší účasti Gl jezd ívali dříve za sněhem do ■

„ , , . , „ .  , , Krkonoš nebo do Jeseníku, ale by-
na všech kontrolních zavo ec lQ fQ dlouhé a n ak i adné cestování. O R GA N IZA ČN Í ŘÁD SCH V Á LE N Ý
dostaneme spolu s mistrovstvím proto si lám ali h lavu, jak  si po- li. sjezdem  ČSTV je možno si 
ČSSR dobrý přehled o výkonnosti ¿obné sjezdovky a slalom ové sva- objednat ve Sportovním  a tu ristic- 
jednotlivých závodníků. A řada hy přiblížit. Po průzkum u všech kém n ak lad atelstv í Praha 1, Kli- 
tčchto hodnotných závodů s vel- m ožností padla v roce 1958 volba m entská 1, nebo zakoupit v pro- 
kou konkurencí je nejlepší cestou na okolí Říček v O rlický ch  ho rách, dejně STN, Praha 1, Hybernská 
ke zvýšení výkonnosti našich kde Ísou v zimě velm i dobré sně- 34, a ve všech sportovních pro- 
bgžcd ' hové pom ěry a kde bylo možno dejnách kra jsk ých  obchodů drob-

■
 perspektivně vybudovat dobré zim- ným zbožím . Cena výtisku je 40

JAROSLAV HONCU, nj středisko. h aléřů . Upozorňujem e na tuto

ústřední běžecká kom ise V těchto dnech dostoupil počet m ožnost všechny cvičite le .



L y žařský  vlek na Nek lidu  mezi Božím Darem 
.  ,  ,  f  \s a Klínovcem.

Uz v minule sezone
byl v provozu lyžařský vlek na zná
mém Neklidu u Božího Daru v Kruš
ných horách. Místo pro vlek bylo 
zvoleno velmi dobře mezi dvěma ši
rokými svahy, kde jsou vytyčeny dvě ~ / *
závodní sjezdovky se startem ve výši 7  ■§
1100 m n. m. a s výškovým rozdílem °
220 m. Vlek je 900 m dlouhý, základ- a
ní cena za jízdu je 2 Kčs, mládež /  /

í / o
1 Kčs. Od začátku tohoto roku je / , ' ~
v provozu i druhý vlek, přímo v Já- / /
chymově, který projektovali, vyrobili / /  a
a instalovali svépomocí členové ly- / .§
žařského oddílu místní tělovýchovné j /
jednoty. Dobudováním vleku byla do- . / ' ^

končena výstavba lyžařského stadió- |  p M ^ s s s i m  |
nu, v němž je závodní sjezdovka se i &  ř m

startem ve výši 920 m a výškovým p  * p  ^
rozdílem 280 m a široký slalomový ; M £
svah s oboustranným večerním osvět- ; '* % |3 £
lením. Je tu vyznačeno i několik 1
trvalých rekreačních a turistických i m  B |p| m a  v

sjezdů, které končí u dolní stanice 1 ds* r i
vleku. Na výstavbě tohoto lyžařské- ‘ U !l A  f_> X« E M L
ho stadiónu odpracovali členové TJ - iP | M jfc||l| ť
Jáchymov za poslední čtyři roky ř | f W

přes 12 000 brigádnických hodin. ‘ l i l i

1 B H i i r :  2  r ~ ‘.................: ............
1



i f  j  4'' ' . - r  ' . _ » i ' ® »
m Š S k  ^ W Ê ^ ^ ^ t S m ^ > ^ s k .< ^ W X  - . ,  , .......... J

1
r i  :1§ i|H

E g

j

i » ’ i 3 v  i ,\ ^ p p ^ H

V . - .  V í ; .  : . . . .  .. ' V  . . . . ' .

1 %&$?*/<■■'■%:.■?. *+̂ :- ....M ?zŠU^BÍ̂ KBĚBB^ĚfiBfó

; V
■' -■ -  / ^  « » l i f f é . ^  *< . %&:%ä ä *>-



Æ .............................

«  m g  ^  Ě  £ Jm ¡Jjm

s^'y r *r ifc ^ jBg \  J»

I
 «: ' " « '  o» :. >:- », " , „v **■ **  . **¿ - ' t, ̂ K  > ^ 5 ™  %



0

» 5 8 ^ « «  .;̂ ^ ^ B ^ B ^fe;:̂ .'- ? j m  :fe jw

H H H H N H H M H f l j ^ ^  Hory? ]ak to tam bude vypadat?

U nás doma si můžeš skočit do moře, natrhat 

K fl|flt i f f l5 B M  si pomeranče a v písku chodíš klidně bos.

A i e  c °  s n í h ?

■ E f f l ^ Q E n y a j B E  U nás vidíš kokosové palmy, ale něco takového,

■ é W A K g j W j *  jako je sníh, nenajdeš.

Všude kolem tebe bílo. Tak to je tedy ten sníh! 

Honem do toho. Ukážou ti, jak se lyže připevní 

na boty, vezmeš dvě hole a suneš se po sněhu, 

jedeš. Jednou, podruhé. . .  a najednou cítíš něco, 

co se dá těžko vyslovit. Tak nějak tě to žene ku-

1. s t r a n a  o b á l k y :  Sjezdové  Předu’ že musíš znovu a znovu> 1 kdVž tě bolí nohy*
tratě na Chopku se staly dějištěm  A cítíš něco jako radost. Tak to je sníh?
celostátního finále I. Č S S H  ve
sjezdových disciplínách. Skoda, že doma si můžeš skočit jen do moře, na-

■  trhat si pomeranče, a když se ti zachce, tak chodit

P o s l e d n í  s t r a n a  o b á l k y :  v teplém písku bos.
Jo sef Matouš zvítězil v ěs. turné 
tří můstků a potvrdil tak vzestup 
našich skokanů.

(Snímek Josef Hejra)



D O  N O V É  

ET A P Y

B O H U M I L  T V R Z N Í K
■

W  roce 1960 byly zřizovány sportovní výběru se zvažovaly nejen dosavadní vý- 
* základny, zvláštní tělovýchovná za- sledky, ale i předpoklady pro nejbližší lé- 

řízení. Jako hlavní úkol dostaly do vín- ta. Dosud se např. velmi aktivně projevo- 
ku zajišťovat růst sportovního mistrovství vala základna Spartaku Police nad Metu- 
a zdárnou reprezentaci československého jí. Umístila se jako celek v soutěži odzna- 
sportu. Dále měly být středisky, jež by ve ku PPOV na prvním místě, vzorně plnila 
svém okrese nebo kraji sloužila ke škole- organizačně administrativní úkoly a její 
ní a doškolování trenérů, byla vzorem trenéři projevovali vysokou obětavost, 
v učebně výchovné práci, v používání nej- Zvážíme-li však výkonnostní úroveň jejích 
pokrokovějších metod a stála po všech příslušníků a velmi malý trenérský kolek- 
stránkách vysoko nad sportovními oddíly. tiv, nemůže tato základna hrát v nejbliž- 

Takové náročné úkoly lze však plnit jen ších letech v našem závodním lyžování vý- 
tam, kde existují určité podmínky. V lyžař- znamnější roli. To je jeden případ a mnohé 
ském sportu je to především místo s dobrý- další jsou obdobné. Nebylo to lehké roz- 
mi sněhovými poměry, které by dovolova- hodnutí odměnit snahu a obětavost vyjmu- 
lo dlouhou systematickou přípravu na sně- tím z ústřední péče, ale potřeba podstat- 
hu. Mimo to tam musí být dostatek odbor- ně a brzy zvednout úroveň závodního lyžo- 
ných trenérských kádrů, dobrá výkonnost- vání vyžaduje bezpodmínečně soustředit 
ní úroveň závodníků a konečně přiměřené všechny síly a prostředky tam, kde je 
tělovýchovné zařízení pro zimní a letní pří- k cíli nejblíž.
právu. Mnozí lyžařští pracovníci při klade- I do budoucnosti se musí počítat s tím, že 
ní požadavku o zřízení lyžařské základny základny, které neprokáží schopnost plnit 
neviděli v plné šíři povinnosti, které budou dané úkoly, budou případně vyjmuty z pé- 
základnám ukládány a špatně odhadli své če, aby jejich prostředky mohly být daleko 
síly. Mysleli, že tato zařízení budou obdo- efektivněji využity v jiné, aktivnější žá
bou bývalých sportovních škol dorostu, pří- kladně.
pádně viděli ve sportovní základně financ- V současné době pečují trenéři ve 21 zá- 
ní posílení oddílu. Sportovní základny však kladnách o 600 závodníků. Je to dostateč- 
v žádném případě nejsou určeny pro spor- ný počet k zajištění dobré reprezentace, 
tovce, kteří začínají s pěstováním ymmrlní V základnách však musejí být soustředěni 
činnosti, a nemohou být také základní ško- skutečně ti nejlepší jedinci, vedení odbor- 
lou trenérské činnosti. ně i politicky vzdělanými kolektivy trené-

Dvouletá praxe ukázala, že mnohé zá- rů. Dosažení cíle nesmí být nikdy výsled- 
kladny jak po stránce výchovně výcvikové, kem náhody nebo štěstí, ale promyšlené- 
tak výkonnostní i organizační nepřekročily ho, vědecky podloženého plánu přípravy, 
úroveň oddílu a nejsou schopny ani v brzké Ve sportovních základnách musí docházet 
době přiblížit svoji výchovně výcvikovou a k nejužšímu spojení teorie s praxí a jejich 
organizátorskou činnost požadované úrovni pracovníci se musejí stát propagátory a 
a vychovávat víc než průměrné závodníky. tvůrci nových pokrokových metod a výzku- 
Ponecháním těchto základen v ústřední pé- mem hledat nové, vlastní cesty vedoucí 
či rozptylovala by se nejen metodická po- rychleji ke zvýšení výkonnosti, 
moc, ale i hospodářské prostředkv. Proto S tímto předsevzetím a s těmito zásada- 
došlo v lyžování, podobně jako v ostatních mi měly by lyžařské základny, kterým byla 
sportech, ke snížení počtu základen z pů- dána důvěra, nastupovat do nové etapy čin- 
vodních třiceti dvou na dvacet jednu. Při nosti.



Podle směrnic ÚV ČSTV o činnosti sportov- vat alespoň tepové hodnoty. Přípravu na sněhu
nich základen má mít každá sportovní budou lékaři sledovat rovněž alespoň dvakrát

základna svého lékaře. Je-li v okrese víc spor- měsíčně, a to u disciplíny, na níž je základna
tovních základen, není možné, aby Jeden tělo- převážně zaměřena. U běžců se bude sledování
výchovný lékař pracoval ve všech základnách. provádět podle metodiky běžné u cyklických
Tak také nebyly směrnice ÚV ČSTý' míněny. sportů. O vypracování metodiky lékařského sle-
Zdravotní zajištění základny pouze dobrovolným dování skokanů se pokusí dr. Šatava v libe-
zdravotníkem, který není tělovýchovným léka- řecké lyžařské základně a u sjezdařů dr. Gai-
řem, nelze považovat za nejlepší. Ovšem jak šlová v ústecké základně. Lékaři provedou
vyřešit tuto situaci a umožnit dobrou spolu- některá sledování i na závodech,
práci jak se zdravotníkem základny, tak s tělo- V ústecké lyžařské základně máme při lé- 
výchovným lékařem? kařském sledování některé těžkosti. Máme-li

Nám v Severočeském kraji
se zdálo, že nejschůdnější ces- ,  ,  ,  ,  v

V Ý Z K U M N Á  P R A Č E  NA Z A K L A D N E
při krajské sekci lyžování. V té
to komisi jsou lékaři-dobrovol-
ní zdravotníci všech čtyř lyžařských základen srovnávat dlouhodobě výsledky sledování, po-
a tělovýchovní lékaři z okresů, v nichž základ- třebujeme k tomu konstantní prostředí, které
ny jsou. Ustavující schůze této komise se na sněhu těžko dosáhneme. V tělocvičně by to
zúčastnili i trenéři Bělonožník a Hollinger. však bylo možné jen za předpokladu, že zá-
Rozhodli jsme se, že spolupráce mezi trenéry kladna bude mít k dispozici stejnou a vhodnou
a oběma lékaři bude zatím spočívat v tom, že tělocvičnu. Tělocvična by také měla odpovídal
lékař bude přítomen tréninku v tělocvičně velikostí a zařízením, aby nebylo třeba, tak
alespoň dvakrát měsíčně. Tam bude po dohodě jako v Ústí n. L., odjet ke kontrolnímu tréninku
s trenérem provádět u vybraných závodníků na překážkové dráze v tělocvičně do Děčína,
zkoušku tzv. doplňkového zatížení, popsanou Tělocvična, v níž cvičí členové základny, 
v článku prof. Letunova Lékařsko-pedagogický by měla mít určité základní vybavení z hle-
dohled při sportovním tréninku a závodech, diska sportovního i tělovýchovně lékařského,
otištěném v Teorii a praxi č. 8 z roku 1962. Obě tato vybavení se pro různé sporty pod-
Podle zhoršení reakce na doplňkové zatížení statně neliší. Myslím, že by se tam, kde je
po tréninku lze totiž usuzovat alespoň do více základen, měla pro ně určit jedna tělo-
určité míry na přiměřenost tréninku. A právě cvičná, jež by se přednostně vybavila po všech
vyjádření o tom, zda tréninková zátěž byla pro stránkách. Zde by mělo být i vysunuté praco-
určitého závodníka přiměřená či ne, chce viště tělovýchovně lékařského oddělení. Při
trenér slyšet od lékaře. dobré spolupráci orgánů ČSTV a státní zdra-

Oba lékaři se budou, pokud to bude jen votní správy by se tak mohlo podařit vytvořit
trochu možné, zúčastňovat kontrolních trénin- při zachování všech hledisek rozumné hospo-
ků, např. při závodech na konstantní překáž- dárnosti vědeckometodické centrum spolupráce
kové dráze v tělocvičně a budou při ní sledo- trenérů, cvičitelů a lékařů. I

I  ! - + * * . +  * *  M  — Avery Brundage prohlásil W illi
J I S Z O Z u  Q  n e j  I  S Z O Z O  Daumemu, že pokládá za žá-
~  doučí, aby bylo vytvořeno spo-

Koncem  ledna se  v Lausanne s M O V, došlo  však k dalš ím kom-  léčné něm ecké olym pijské druž- 
konala jednání mezi zástupci Ná- p likacím . MON N SR  se zcela ne- stvo.
rodních o ly m pijs k ý ch  výborů Li- čekaně ve Frankfurtu  n. Moh. dne Tolik o předhistorii  frankfurt-
dové k o re jsk é  republiky a jižní 12. ledna t. r. v y s lo vi l  pro vy- ského usnesení .  N epřineslo  nic  
Koreje  a zástupci Mezinárodního tvoření jednotného n ěm eck ého nového! Zejm éna nic,  co by mohlo  
o ly m pijsk éh o  výboru. By lo  dohod- družstva.  N eřekl  však to nejd ále-  být náznakem snahy zástupců  
nuto xvyslat na o ly m pijsk é  hry žitě jš í ,  totiž, jak toto družstvo M O V  N SR  o vytvoření nezbytných  
společné  družstvo obou států. Se-  má být ustaveno. V souvislo sti  předpokladů pro ustavení společ-  
kretář M OV Otto Mayer oznámil ,  s posledním  vývoje m  je třeba se  ného n ěm eck ého družstva. Zákaz  
že hymna bude nahražena někte- zmínit o třech sk u tečn o stech ,  kte- sportovního styk u  mezi oběma ně- 
rou z k o re jsk ý c h  l id ových písní ré mají nepochybnou spojitost  m eckým i státy ze dne 16. srpna  
a vedoucím družstva bude ústa- s fran kfu rtský m  usnesením : 1961 nebyl odvolán. Naopak,  je
ven zástupce početně s i ln ě jš í  stra-  — bezprostředně po dohodnutém obhajován, a to neslýchaným  
ny. O vlajce  bude rozhodnuto na návrhu v Laussane v prosinci tvrzením, že: »s postojem sportu  
únorovém zasedání vý konného vý- m. r. prohlásil tiskový šéf bonn- v y s lo vil  souhla s S p o lk o v ý  sněm ,  
boru M OV.  ské vlády von H aase, že se vláda i veřejnost« . Dovolávání se

Tisková kancelář AP ohlásila  vláda v n ejbližší době bude něm eck é  veřejnosti  v této souvis-  
z Lausanne, »že k OH 64 bude vy- věcí zabývat; losti je demagogie, kterou není
sláno společné k o re jsk é  o lympij-  — začátkem  ledna navštívil pre- třeba komentovat,  
sk é  družstvo podle  n ěm eck ého  sident MOV NSR W illi Daume V Se e fe ld u  a v Innsbrucku na- 
vzoru« — tedy podle  vzoru z roku  presidenta MOV Brundage stoupí v roce 1964 lyžaři Lidové
1960. Dnes už je tedy k o re jsk é  v C hicagu. V rozporu se zvyk- k o rejsk é  republiky a jižní Koreje
o ly m pijsk é  družstvo vy řešen é .  lostm i v NSR byla tato návště- pod společnou vlajkou,  otázka za- 
V dohodě o obeslání OH 64 druž- va, uskutečněná 8. ledna t. r ., stoupení lyžařů obou n ěm eck ých
stvy obou n ěm eck ých  států, dosa-  tajena a o ficiá ln ě  ohlášena až států na oly m ipádě je zastíněna
zené v prosincových jednáních  po frankfurtském  usnesení. novou nejistotou.

34



Z K U Š E N O S T I  tentokrát se Štefanem Olekšákem

___ . Jak o každý rok, tak
i letos sc konaly v Le

Zim ní olym piádou m ládeže okresu Ústí nad O rli- Brassus ve Švýcarsku
cí, která byla uspořádána začátkem  února v z.m - m ezinárodní závody v
ním středisku v Cen k ovicích , byly skončeny vše- k la sick ý ch  disciplí-
chny lyžařské soutěže, zařazené na našem okrese • IÍ ÍÍ Í§  nách. Tam ější závody
do I. ČSSH . O kresní štáb I. ČSSH byl prověrkovou j| ^ J | | g f e . - V  f l l l l p l  jsou jedny z prvních 
kom isí pracovníků ÚV ČSTV hodnocen velm i dobře. | | | | | | |  v zim ní sezóně a jsou

Okres Ústí nad O rlic í má 107 tělovýchovných Wm ^  takovým prvním  měře-
jednot, v nichž pracuje 16 oddílů lyžován í. O kresní 'j|j| | l i | |Éj n *|n sil. Proto už ira-
štáb měl v devíti okrscích  okrskové štáby, jímž diěně bývají dost sil-
bylo svěřeno uspořádání 11. kol. Okrskové štáby IP !!' ^ĚĚĚ!pĚ&f#r’"~ n ů obsazeny. Letos se
v některých m ístech pracovaly velmi dobře a po- i*c h zú častn ili repre-
dařilo  se jim stihnout všechny soutěže v term ínech. jyjt > zentanti ze čtrn ácti
V některých m ístech, hlavně tam, kde lidé mají | | |  | | | |  .  zem í. Jaká byla kon-
m enší zkušenosti, budou ještě soutěže probíhat. V . ...................... s kurence, pokud jde o

Tak n apříklad  vnitropodnikové soutěže n. p. Perla ,  ,  sdruženáře?
m ěly fin á ie  až 16. a 17. února. Je to první ročník v J lie  d is c ip lin ě  b y la  k o n k u r e n c e  s iln á , 
podobné soutěže a mnozí z účastníků za ča li s pří- Z p ř e d n íc h  s v ě to v ý c h  s d r u ž e n á ř ů  c h y b ě l
pravou až na začátku zim y. Účelem  I. ČSSH je G . T h o m a  z N S R  a n e b y li ta m  z á v o d n íc i
dostat k pravidelném u sportování co nejvíce našich z N o r s k a .
lid í, a niko liv  uskutečnit jen nárazovou a k ci. Proto ja k  se ti závodilo v Le Brassus?
je celkem  správné, že fin á le  vnitropodnikové sou- C e lk e m  m o h u  ř íc i ,  že  v ý b o rn ě  N e b v l isem
těže n. p Perla bude tak pozdě kdy bude každý fa v o rite m  z á v o d u  _  to je  v ž d y c k y  v e lk á  vý-
dobre připraven a pojede s chutí. . „  __. , J, , ” A “  vy

t - - t h o d a  — a m im o  to jse m  b y l ve v ý b o rn é  fo rm ěJsem  presvedcen, že term ínová tíseň je h la v n i*  , . , , J , , ,  ’  " J  U im  •
příčinou toho, že nem ůžem e být s výsledky stopro- ° . u l sem  d o b rý  v ý k o n . O b s a d il jse m
centně spokojeni, přestože nám v okresních kolech p a te  m ísto  a n a  v ítě z e  jse m  m ě l z tr á tu  14 bod ů .
I. ‘ ČSSH  soutěžilo 814 sta rtu jících . Termíny kraj- Po to m to ú s p ě ch u  jse m  v ě ř il , že p o d ám  sv ů j
skýoh přeborů a soutěží stanovené na prvé úno- s ta n d a r d n í v ý k o n  v b ěh u  a že b y c h  se m o h l
rové dny autom aticky u rčily , že do té doby mu- c e lk o v ě  u m ís tit  do p á té h o  m ís ta  S tím  že
símě být na okrese se vším hotovi. K tomu se b y c h  m o h l z v ítě z it , jse m  v ů b e c  n e p o č íta l ’
zam ěřilo  všechno ú silí všech pracovníku okresní KPn hvi nnivíosím _____ ,  _ - '
sekce a oddílů . Štafety měly okresní kolo v česk é v ™  B rassus? řa* oritem ve sdruženém  závodě
Třebové již dne 13. ledna za ú časti 177 závodníků, M istr  sv,gta z ,g Z a k o p a n é h o  N o r  L^ e n  se  
běžecké discipliny staršího dorostu a dospělých . . . . . .  . .  , „ U1 st;
v Žam berku dne 20. ledna za účasti 183 startují- z á v °'d ^ n e z ú č a s tn ily  a  ta k  b y l fa v o rite m  p o c h o -
cích , sjezdarské disciplíny dorostu a dospělých p ite ln e  m a jite l s tř íb r n é  m e d a ile  I. K o č k in  ze
v Ř íčkách 26. a 27. ledna měly 66 startu jících  a S o v ě ts k é h o  sv a z u . Z a s k o k  z ís k a l o d e se t bodů
zim ní olym piáda žactva a m ladšího dorostu v Cen- v íc  n e ž  já , a le  v b ěh u  n a  15 km  b y l p o m a le jš í
kovicích v běžeckých a sjezdových discip lín ách  a ve o 1 :09 m in ., a ta k  m i n á s k o k  v b ěh u  p řin e sl
skoku prostém 388 sta rtu jících . O rganizace byla v ítě z s tv í
velm i dobrá a všichni pracovníci si zaslou ží jed- Po závodech v Le Brassus jsi se opět s úspěchem 
n icku . Jediným  kazem  bylo, že okresní kola ČSSH zúčastn il předolym pijských závodů v rakouském
byla všude spojenu s okresním  přeborem v ly ži»  Se efeldu . Jaké poznatky jsi si přivezl odtam tud?
váni a 'a k  d o ch áze'»  k « e lk fm  r o z U lím  v doclle- M >m  r e lllý n f  p M n lm  bylo u m ís tit i  óp et 
ných výsledcích  v jednom závode. Tato term ínová _ Q„ ; » , 3 , u p ei
tíseň se projevila i u krajsk é sek ce, která krajsk é . . .  ^ 58 m i P o d a řilo . Z á v o -
kol-o ČSSH ve štafetách spojila s veřejným  závodem , 0 se m i pP®  ̂ d o b ré  â  p o d a l jse m  d o b rý
o »Hornobranskou ly ži« . A tam to dopadlo ještě v ý k o n , i k d y ž  o n ě c o  s la b š í n ež  v Le B ra ssu s . 
hůře. D o st v e lk é  o b a v y  jse m  m ě l ze zá v o d u  n a 15 k m ,

V závodech, kde startovalo hodně oddílových p ro to že  trať v e d la  ve v ý š c e  1200____1368 m etrů
štafet, je ly  pouze dvě okresní štafety, a to ve n a d  m o ře m , a v ta k o v é  v ý šc e  p ře c e  je n  n e ;sem
všech čtyřech kategoriích  dorostu a dospělých z v y k lý  z á v o d lt . M im o  to m ě ]a  tra ť h o d n g J tgž .
z okresu Ústi nad O rlic í a P ardubice. Jsm e zvědavi, ^ „ J :
jak se s tím to problémem vypořádá krajsk á sekce , , , P p r u d k ý c h  s je z d u . T e c h n ic k y
při hodnocení okresů. Vždyť krajská kola jsou DY fa v e lm i n á r o č n á  a jis to u  v ý h o d u  tu m ěli 
přece soutěží okresů. z á v o d n íc i  z a lp s k ý c h  z e m í. S d r u ž e n ý  zá v o d

Jen s největším  úsilím  se nám podařilo včas v S e e fe ld u  m ě l o p ra v d u  v y so k o u  ú ro v e ň , po-
zajistit diplom y a m edaile pro vítěze, a to jen díky d le  m é h o  n á z o ru  m n o h e m  v y š š í n ež  sa m o tn é
tomu. že byly objednány před půl rokem . Podle m is tro v s tv í s v ě ta  v Z a k o p a n é m  V ý v o i ide ne
našich inform ací však mnoho okresů našeho kraje u s táLe d o p ře d u  a z á v o d  sd ru ž e n ý  n e z a o stá v á
má s obstaráním  diplom ů i m edailí potíže. A kraj- T„  tn p r u ž e n y  n e z a o s tá v á .
ské soutěže byly zatím  rovněž bez m edailí. M . T ’ 8 V1 8̂Z ze Z a k o p a n é h o ,

V našem okrese se nejlépe um ístili závodníci 01 . D a is e n , o^bsadil d v a n á c té  m ís to  a d ru h ý  
z České Třebové, kteří z ísk ali 38 m edailí, na dru- z m is tro v s tv í s v ě ta , D . K o č k in , b y l d e sá tý ,
hém místě je Žam berk s 26 m edailem i, na třetím  mezi paše nejúspěšn ější lyžaře v letošní
Ústí nad O rlic í s 25 m edailem i. Na dalších  m ístech sezóně, která jako poslední před olym pijským i
se um ístil Sokol V ý p rach tice a Sokol Čenkovice. hram i v Innsbrucku je velm i důležitá . Přejem e ti

p t ja m t t S ™  u r m p  ve zbytku letošn í sezóny hodně úspěchů a hlavně 
FRAN TIŠEK MEJDR vytrvalost do d alšího tréninku!

/ 35



P ráce s dětmi je pro civičite- nepopsatelnou radost ze zdolání Když v sobotu končil týden 
le velmi r-adostná, i když četných překážek mezi polomy, starostí i radostí, nikomu se do- 

značně odpovědná. Každý z nás potoky, mezi stromy. Děti jsou mů nechtělo. A slíbili jsme si 
¡rád vzpomíná na tu řádku mrňat vděčné i za hry při výcviku, kdy všichni, že napřesrok pojedeme 
za sebou. V autobuse cestou tam, předháněl jeden druhého a měly znovu a že to bude ještě lepší, 
to pro nás byly ještě cizí tváře, radost i z pádů a kotrmelců protože jsme se mnohému při- 
které nám mnoho neříkaly, ale v čerstvém prašanu. Ani se jim učili. Rozhodně však necháme 
když jsme se vraceli zpět, kaž- kolikrát nechtěly jít k obědu 1 doma všechny maminky a ba- 
dé to mrně byl pro nás malý A což teprve závody na úkon- bičky a raději je pošleme na
človíček, osobnost se svými čenou. Jel každý, od těch nej- hory jindy. Také si vezmeme
přednostmi i chybami, každý menších cvrčků, až po ty velké, alespoň dva páry rezervních, 
z nich byl »někdo«. Za diplom a nějakou tu malou různě velkých lyží a holí a do-

Máte příjemný pocit, že kaž- sladkou odměnu nebo dokonce poručíme rodičům, aby dali 
dý ten »někdo« je vám vděčen knížku je každý ochoten bojo- svým dětem k vánocům dobré 
za týden radosti, za všechny ty vat. Na stupních vítězů jsou to lv*p na niph* vtfnuik nnkrnřnip 
novoty na.horéch které jste mu pak nejméné vi.Szové olympijStk ¿ J j  *
ukázali a naučili je znát. Je Od rana do večera jsme měli . } J
vám vděčen za krásný výlet, kdy hodně práce. Nešlo jen o vý- Sime> Jak strávíme radostný 
jste i přes nepřízeň počasí zdo- cvik, ale pomáhali jsme i při týden na běžkách, protože sjez-
lali určenou cestu a prožili ma- večerním programu dětí, který dové lyže jsou na tento výcvik
lé dobrodružství. Všichni měli si samy připravovaly. zcela zbytečné a nepohodlné.

3 6  I



L E T N Í  P R Á Z D N I N Y  W \  f
fcaždý vychovatel  ̂ d o s p ív a j íc í  mládeže se  střetá ' ^  ^  _

přesvědčeno ,  že j e  starší  generace zkostnatělá a  ̂ j» lj ‘

psy chologick o  ■pedagogickou m ožnost!  Vedoucí učiltš-  |  I g

ia ř s k ý  vý le t .  Než p o prv é  sjede po stráni , zavládne .

jako by nic nepozoroval,  odpíchne se ,  udělá dva f U

ruileí mládí začne být nejisté ,  jak to vlastně s tím ' '  .
zaostalým stářím je. Přijdou však horší věci . Vedou-  - l l i  B B ň
cí si znovu’ vystoupí nahoru jakoby nic  a provede  ' t" \ . v

přotizvratným položením lyže ,  nýbrž přesk okem .  O?.

»stáří« mládež okamžitě uzná a má k němu hned  &
větší důvěru, které se pak dá rozumně využít při .: • - '  ' ••••'■• '•< " . -. ^
další výchově .

"  ->w } í í é l é s  ^ i T x - á
B

prodloužené pololetní prázdniny dobře vy- turnaj a v bazénu v Janských Lázních děti plni- 
' užily na devítiletce v Horním Maršově. Ve iy odznak »Plavec ČSSR«. 

spolupráci se všemi masovými složkami při- Před zahájením celé akce znali všichni žáci 
pravili pro mládež »Týden tělesné výchovy a dobře program. Každý dostal legitimaci s natiš-
sportu«. Zásluhou ucinne podpory ředitele ško- g ý DroEramem Ti kteří se zúčastnili větši-
ly, místní skupiny ČSM, patronátních závodů Tex- tenym piogramem. ii Kten se zúčastnili ve.si
len a Čs. státní lesy i cvičitelů lyžařského oddílu akci> pojedou za odměnu na tunstický letni
v Peci se celá akce vydařila. Stranou nezůstali tábor. »Týdne tělésné výchovy a sportu« se 
ani jednotliví členové učitelského sboru, kteří zúčastnily děti z Horního Maršova, Pece pod 
pomohli jako rozhodčí a časoměřiči. Sněžkou a Malé i Velké Opy. Na některých ak-

Na programu byly lyžařské soutěže, sáňkař- cích se podílela i mládež z devítiletek v Mla-
ské závody, utkání ve stolním tenisu, šachový dých Bukách a ve Svobodě n. Úpou.

• é
I  g |  W

37



> U  3 LE BRA^S US ne, za krásného slunného počasí, ale za sil-
Letošní 12. ročník populárního středoevrop- něho seyerního větru při - l ^  s í. C Soutěžilo

Z  i  ského závodu v k la sick ý ch  discip lín ách  ve švý- 19 Štafet N a střídavé trati, kde nejtěžsi usek
1 carském  Le Brassus byl opravdu důstojným  po- byl mezi 7’5“ 9 km - se opět u kazah l a k °  neh
i  kračováním  výborné tradice závodu Každý rok lepsí Italov e- v  prvním  úseku sice přijel Ital

“ I  je závod v Le Brassus první prověrkou téměř M an fr° i az osaiy- a1^  pr™ i chT ,8,, za ,voaaíků při:
I  9 kom pletních evropských družstev Brzký ter- )el°  témer Pohrom adě. i\as Lada Hrubý začal
<  §  min závodů -  druhá neděle v lednu -  dává velm i dobře- ]'el íako č t v r t ý -  ale asi na čtvrtém
K J I  soutěžím  zvláštní význam vzhledem  k posouzení k ilo m etru’ při téměř boxerské potyčce se Švé-

1  nadějí jednotlivých zemí a závodníků do nastá- dem Eriksonem  a Dibonu, byl vystrčen
w v ajíc í sezóny ze st°PY a p řije l jako jeden áctý , i když jen
^  v  cr.hr,t,,* H nnA in^n j  j  o 1:22 min. za prvním . Druhý úsek rozhodl o ví-v sobotu dopoledne nastoupilo 31 sdruženaru . T. , ť , , ’  , „ . , ,
■— ,  11 a 1 rX.■ ■ , . ,  tezi, Ital Nones předjel sedm závodníku a získalm i  z 11 zemi na můstek de la Chirurgien ne kterv ■ ' X  , , \X/i nomoií y jeste rozhoduj ící  náskok pro Italu. Tento mladý
< nemají skokani příliš v oblibě pro zpočátku J , , 1 ,  , ,  1 . , . .

ninnhw „„ i  rrn^ i * * f   ̂ závodník, který nedávno vítězil jako junior
plochý, nízký asi 50m let a teprve potom se T r> ■ • •

Z  o tvírající prudký dopadový s v a h '  F a .o íltU  bylo " e S e p I m I S s k ý m "  b í c o m  “  S 0 , ‘ nym
mnoho, rozhodně však k nim n epatřili naši zá- „ , n italským  bezcem

A  vodníci O lekšák a Švaříček . O lekšák však uká- la k e  uase stafeta 51 p o lep šlla- C illík  předjel
W |  zal, že jeho zvýšené úsilí ve skokanské přípravě dva ú v o d n ík y , dojížděl i třetího, ale při smy-

w  se letos rentovalo. Využil také plně zkušeností ku v osmem kilom etru mu u vazaní prasklo
>11 z m inulého roku, kdy právě na tomto můstku dřev0 ly ze - vázání se v y v ratll° a C illík  musel 
—  nebyl úspěšný. N astupoval do závodu po dob- dvakrát m ěnit lyže. Ztráta dvou m inut nám
Z  rých výkonech v tréninku (34 m) byl velm i P^oto přinesla až 12. místo. C illík  a Fousek zde

klidný, soustředěný a dokázal, že je naší nej- podali mnohem lepší výkony než v sobotním
^  větší lyžařskou nadějí. Po třech vyrovnaných běbu- Sk od a- že se nam štafata tr„ad lčn č nevy-
_ _  sk o cích , kterým  lze vytknout jen m alé rozhození d ařila , a naopak Fran couzi, Šv ý ca ři, Poláci do-
3 .  před doskokem , způsobené velkou délkou skon- káží byt ve štafetach  téměř vzdV lepší než my,
<  čil na pátém místě. Bylo to pro celou výpravu 1 když v individuáln ích discip lín ách  se jím
^  velmi radostné překvapení, vždyť v tak silné nejm éně vyrovnám e.

konkurenci jsm e to opravdu n eček ali. Druhý Ve skoku prostém startovalo 53 skokanů. V zá- 
závodník, m ladý Šv aříček , je l na závod pro vodě se skákala tři kola — první zkušební a
zkušenosti a měl poměrně krátké skoky druhá dvě do soutěže. První skok si závodníci

Běh na 15 km absolvovali běžci specialisté sku5tedně vyzkoušeli, n eriskovali a své kvality
^  společně se sdruženáři na velmi těžké trati ve ukázaB až v druhem. kole. Jm éna Igesseth La-

<  výšce 1025 nad mořem. Trať lze ch arakterizovat a“ž t o l á k " ^ ^  z a j S i / v  tíz -
Z  jako velmi střídavou, s prudkým i krátkým i stou-

páním i a sjezdy. Je postavena v bezprostřední s dosáh l ne delšího skolcu tíne a vyrovnal
#  vzdálenosti od m ěsta, točí se mnoha sm yčkam i ř S ° ťd J T * "  í8® Naš f dmy reprezentant
•  a v desátém kilom etru projíždí stadiónem , kde bib° r M otejlek skončil na devátém místě. Byl

je  start a cíl závodu. trochu nervózní nedarH se mu doskok a proto
' r r  n- j  , , , ,   ̂ , , v, . nedosahoval délku skoku z tréninku. Jeho mož-

zavo em mu m y odstartován běh ju- nostem by pravděpodobně odpovídalo 4. —7. mís-
—  m oru na 7,5 km , kde se také ukazal nástup t0
?  Italů v plné síle  i do budoucnosti — obsadili ' . r „  . ,  . . .  .
“ 3 nrvní čtvři místa Závodu v Le Brassus nam potvrdily, že se na-
^  ' , , , ,  , , še výkony přece jen zlepšují a že máme mož-
*  u Z e r lc c UD 1 f  a M  běbu. ,ne]rych e]s‘ ° u*a1- nost prom luvit vážné slovo i do nejtěžších ly-_  kov (SSSR) před Švýcarem  Kalinem , ale O lekšák žařskf ch sout8ží.

výborným výkonem — čtvrtý v čase 52:35, se Trmirt? p r d k f S
^  stal hrdinou závodů a postoupil v celkových ju s& r r  u
N  výsledcích na první místo. Je to po čase opět __________

nejvyšší světový výkon našeho lyžaře a my mu 
>  blahopřejem e. D okázal, že ČSSR má opět

reálnou naději na jednu olym pijskou m edaili K VbUL,u v u
na OH v Innsbrucku 1964. V lednu se zúčastnila osm ičlenná skupina na-

<
V prostém běhu startovalo 107 závodníků, z to- šich reprezentantů největšího m ezinárodního žá
ho 83 zah ran ičn ích . O čekával se velký boj Finů, vodu SSSR v k la sick ý ch  discip lín ách  v Kav- 
Z  Norů a Švédů a také se věřilo Italům , kteří golovu. Nikdo z naší skupiny předtím nestar-

dokázali, že je jich  způsob přípravy a práce švéd- toval v SSSR . Naši předchůdci z m inulých
ského trenéra B. H. N illsona je prvotřídní. ročníků n ed o cílili žádných větších úspěchů. Le-

•  Podařilo se jim  cílevědom ou přípravou dovést tos startovali za SSSR  jen zaslou žilí mistři }:
úzkou špičku, soustředěnou v arm ádě, k nej- sportu, m istři sportu a jen m alá část závodníků

s"  vyšším světovým výkonům . Je zajím avé, že ita l- I. VT. Ze zah ran ičí p řijeli závodníci Švédská,
* 0  y  ská běžecká základna je zcela nepatrná. Z na- N orska, F in sk a, NDR, M aďarska, M ongolská, Ju-
„  gj šich  závodníků podal velm i dobrý výkon Hru- goslávie a CSSR.
“ “  5 bý, který získal 14. místo časem 50:31 min, a K prvnímu závodu ke skoku pro závod sdru- 
^  S  umístH se jen o 2,04 vt. za vítězem . Po celou žený nastoupili reprezentanti M azánek a Kut-

jS trať sváděl tuhý boj s Italem  Genuinem , s nímž heil ihned po příjezdu. N ezbyl jim ani čas pro-
^  B startoval, a jen velkou bojovností v posledních hlédnout si stráň dopadu. Bylo to trochu ne-
^  I  kilom etrech si zajistil o n ěkolik vteřin lepší zvyklé sk ákat na m ůstku P 68 m, který je posta-

■ místo. C illíko v i a Fouskovi se při je jich  prv- ven na malém svahu, má jen 30 m přírodního
N  m ním letošním  větším startu nedařilo . Fousek dopadu a zbytek je ze železné konstrukce. Boční

(3 si již  před závodem stěžoval na nachlazen í a vítr zanášel skokany k levé straně. Ale na to
^  |j v závodě na bolest v zádových svalech . Nedo- jsou v Kavgolovu zvyklí. K žádným  vážnějším
—  íj k a z 'd se s tím vyrovnat a také ani tech nicky pádům nedošlo. N aši se nem ohli hned strefit do

X/) H uebyla jeho jízda dobrá . Pro naše závodníky odrazu, chce to přece jen pár skoků na vy-
^  S  byl závod postupným cílem  pro start na před- zkoušenou, ale na to už nebyl čas. Dobře za-

S  olym pijské zkoušce v Seefeldu . sk ák a li Dietel z NDR, K očkin , Rudnej a D rjagin
|  Štafety  3X10 km se konaly v neděli dopoled- ze SSSR i Knutsen z N orska . Z našich  byli Ma-

38



ÍT J  |  zánek na 15. a Kutheil na 24. m ístě. Zbyla ještě C SS R . To znam ená, že mimo Bulharsko byly zastou-
S  naděje na druhou část závodu — běh na 15 km. pěny v šechny země, které v ženských disciplínách

y  |  Odpoledne byl lepší závod ve skoku prostém . startovaly na loňském  m istrovství světa v Zakopa- 
”  H R eflektory kolem  m ůstku se rozsvítily. Ve 14.00 ném. Zatím co Rusky a Něm ky byly zastoupeny nej-

' "H. I  hodin je na severu šero. Mráz byl —15° a stále lepším i závodnicem i, z Polek chyběly první dvě
££ i  stejný vítr. K valita provedení skoku byla velm i nejlepší, podobně Finky a Svědky tam byly bez
Z  g  vyrovnaná, o um ístění rozhodovaly hlavně roz- prvních tří čtyř rtejlepších. Avšak i tak to byly
^  H díly v délce skoků. N ejdelší a n ejhezčí skok převážně závodnice zkušené. Naše pětičlenné

■ dne měl N ik olaj Kam enský 74 m, který zašlou- družstvo s věkovým  prům ěrem 19 roků bylo druž
i c  I  ženě vyhrál celý závod. Na dalších m ístech se stvem podstatně nejm ladším  co do věku i co do

 ̂ 1 um ístili Nor Paulsen, Kovalenko (S SS R ), Riedel závodních zkušeností.
^  H (N DR), Šamov (SSSR ). Náš Hubač obsadil hez- Když jsem při losování proh lížela  jm éna startu- 
_  kým i, ale poměrně krátkým i skoky 26. místo, jíc ích  závodnic, srovnávala jsem v duchu počet a

X/) M artiňák byl 33. z 55 startu jících . kvalitu  m ezinárodních startů, které za sebou již
^  Běh žen na 5 km byl záležitostí sovětských m aD m is ti'yně světa a olym pijské vítězky, jako

závodnic. Startovalo 47 sovětských závodnic, K olčin a , Baranová (Kozyreva) nebo Němka Dan-
9 závodnic z NDR, Švédská, M ongolská a naše hauerová a d alší, s našim i »začátečnicem i« v re-

A  Eva Břízová. Eva zaje la  dobrý čas a zůstala 2:09 prezentaci! řou skov á, Šnebergrová a Zdeňková
®  m inuty za vítězkou M ekšilovou, ale to stačiio  startovaly totiž poprvé v cizině a ani zkušenosti

jen na 45 místo Břízové a G ajancové rozhodně nejsou »internacio-
Běh mužů byl vybojován na trati, která hý- í l f 1" 1* 1 c Bobužel chyběly nám Eva Paulusová a

řila krátkým i, prudkým i výstupy a ostrým i sjez- V lasta Srnkova se svým i zkušenostm i
Z  dy. Startovalo 148 běžců včetně sdruženářů, kteří .  Přest?  devaata sla do zavodu a ch u tl- s P l i t é m
t  si vybojovali ve zvláštní skupině druhou část f  ,musi za každou ,cenu naPravltA t0- c ° P f d
<  závodu sdruženého. Bylo vidět, že sovětští běžci d. f ma r ° k L  n \ vel™  neuspešnem  zájezdu poka-

' £  tuto trať výborně ovládají a nikdo z cizinců ^ily Mohu n c i  že chuť, dobry zdravotní stav všech
X  nemohl ohrozit je jich  vítězství. V yhrál Utrobin devdat aJ ellk a radoat nad ^  se cele družstvo
<  před K olčinem , až na třetím  místě byl Svéd ™ o h l°  zu čas! nit te cb t°  zavodu’ vytvořilo optim ální
3  Asp, na šestém Fin Lau rila . Jeřábek byl až jed- “ * av° d™  3 každd v.  ob° u , z f v,ode5h Podala
N  našedesátý -  7,4 % za vítězem . Tn ^ .  n .n  n maxi,m a ln í’ ™ ozna i let^ ní ,v? ko n-

>  , Y e, skupI? ě sdruženaru byl neuspěšnejsi Ni- v ý sle d k y , tedy um ístění našich děvčat za těchto
kola) Gusakov píed^ D rjaginem . Josef Kutheil okolností byly dobré. U Břízové, která byla v běhu

J T  byl 14. — 6,7 /o za vítězem _ I a r- M azanek . na 5 km čtvrtá (23:25 m in.) za první Baranovovou
4  ~  8'89%  za vítězem . Ve sdruženém  závode ob- (21:37 m in .) o 1:48 m in ., velm i pěkné. I ve štafetě
2  sadili první čtyři místa závodnici SSSR (Drja- b yla např. jen o 33 vt. za nejlep ší Němkou Renatou
Z  gin , G usakov, K očkin , Sim onov). M azánek by D anhauerovou a jela p rakticky stejně jak Němky

18. 15,86 /o za vitezem a Kutheil 19. 16,09 /o N estlerová a H erklotzová i jako tam nejlep ší Finka
_  za vítězem .  ̂ Niem lnenová. (První úsek štafet byl asi o 200 m

Trať žen na 10 km byla vedena v mírném te- kra tší.) Škoda, že těžký pád způsobený nepozorným
rénu, svítilo  slu n ce , m ráz byl —12 st. V í- turistou nás připravil o páté m ísto, od něhož nás
tězství sovětských závodnic bylo jedinečné, ob- dělí jen 10 vteřin a možná i o boj se Švédkam i.

^  sadily  prvních 10 m íst, na 11. a 13. místě skon- Ze 17 gtafet sk ončily  jsm e v celkovém  čase 1:11:03
-T  čily  Švédky Gustavssonová a M artinssonová. Eva na 6 mi'stg. V yhrál SSSR v čase 1:01:55.

Břízová pres veškerou snahu a bojovnost obsadila »Konečně vám to začíná jít,«  řek la  nám po závo- 
^  jen 36. místo — 13,7 % za M ekšilovou. dech trenérka Rusek Bolotovová — a sovětská

Závod na 30 km se jel nadvakrát na těžké děvčata, s kterým i se dobře známe a která by
Z  15km trati. Sníh byl o něco rych le jší než při nám tolik přála zlepšení — říkala  našim : »Už jste
^  běhu na 15 km. Opět dom inovali K olčin  s Utro- šly dobře, ale až ještě dál tvrdě potrénujete a

binem a Vorončichem . Další byl Svéd Andersson, shodíte nějaké k ilo  jako my, budete ještě lepší.« 
šestý a sedmý Finové Lau rilla a H uhtala . Jeřá- I když letošní výkony našeho družstva z Nassau

>
bek porazil závodníky NDR, M aďarska i Mon- nejsou naprosto důvodem ke spokojenosti, měly

j golska a obsadil 55. místo — 7,55 % za vítě- jsme dojem, že se snad přece jen tvrdá příprava
_  i  zem. Dále se ještě naši skokani a sdruženáři začíná projevovat, a že jsm e v tréninku žen na

X/) zúčastn ili závodu ve skoku v Moskvě na m ůstku dobré cestě, v níž je třeba pokračovat a neustále
^  na Len in ských horách s P 68 m. Než začal závod ji zlepšovat. M ILADA PRO KEŠOVÁ
•jr byli jsm e svědky radostného tréninku moskev-
™  ski. skokanské m ládeže na m além m ůstku. Bylo .

jich  snad 50, kteří pod vedením  pěti trenérů 
•  doslova hoblovali m ůstek, sotva jeden projel

prohybem , startoval už d alší. Takový elán zatím 
. u nás postrádám e. V Moskvě na velkém  můstku

' místo. ^ LAHR W r, ^

>(/> |  Byly dosud nejpodařenější ze všech pěti dosavad- | |

 ̂i tenek a žen a zúčastnily  se jich závodnice SSSR , |||| 1||L I
X  fl Švédská, Fin sk a, Polska, M aďarska, Něm ecka a S I .  fflíĚÍSSB Ě  ' lilii: \

39



I  B A N S K Á

w > í  f  ý  B Y ST R I C A ,

š p í  n  d l e  r ů v

'' ' ^ e to s  se konečně začíná projevovat tvrdá a

Í I m P ^  ^É& jfl matickému vedení trenérem Remsou mají dob-

W f J^y|P ^  německo-rakouském turné i vítězství Josefa
sŽÉť.̂ ..  ̂ Matouše v mezinárodním Týdnu skoků, pořáda-

H j | | : ^  ném na můstcích v Banské Bystrici, ve Špindle-

...*<*• Radostné je i to, že Matouš není osamocen,
ale mezi prvními závodníky v československém 

Ve Vysokém nad Jizerou oslavují letos še- turné se umístili ještě další dva naši reprezen-
desáté výročí založení lyžařského klubu. tanti — inž. Nevlud na osmém a D. Motejlek
V rámci oslav se na vysockém můstku usku- na devátém místě.
tečnil jeden ze závodů skokanského turné, Josef Matouš zvítězil při tomto turné již
v němž zvítězil Josef Matouš nad mistrem světa v roce 1960, loni byl třetí a letos, přestože se
Recknagelem nejpřesvědčivěji. Však ho vysočtí na našich můstcích sešla větší konkurence, se
kluci obdivovali ze všech závodníků nejvíc. mu podařilo dobrou technikou a velkou tak

tikou zvítězit. Porazil mistra světa Helmutha 
Recknagela i dalšího výborného německého 

(Snímky Josef Hejra a Karel Novák] skokana Dietera Bokeloha. Předstihl i velmi



M:w
.•* * i !

■ > »:.

ZBYNĚK HUBAC (CSSR)

dobré sovětské skokany. Závody na můstcích BANSKÁ BYSTRICA: 1. Bokeloh (NDR) 238,6 
ve Špindlerově Mlýně a ve Vysokém byly po- b. (99 + 100,5 m), 2. Recknagel (NDR) 235,7 
krabováním mezinárodního utkání s Poláky, b. (102 + 95 m), 3. Matouš (CSSR) 230,5 b.
v němž rovněž naši zvítězili. (103,5+94 m), 4. Ivannikov (SSSR) 228.3 b.

Dobré výsledky našich skokanů však umož- (96,5 + 96 m), 5. Kovalenko (SSSR) 222,3 b.
ňují i to, aby se náš Týden skoků stal stejně (92,5 +  96,5 m).
významným mezinárodním závodem jako již ŠPINDLERÚV M LÝN : 1. Matouš 229,9 b.
tradiční německo-nakouské turné. Začátek byl ( 7 3  + 7 3 ), 2. Recknagel 229,0 b. (72 + 73), 3. Ko- 
učiněn a důstojně na něj navázat, není tak vaienko 224 b. (72 +  73), 4. Motejlek 223,2 b.
obtížné. Velké mezinárodní závody by nám (71,5 + 73,5), 5. Golser (Rakousko) 220,4 b.
pomohly v růstu výkonnosti našich závodníků (715 + 72)
a povzbudily by i zájem mládeže o skoky na <=. ^ .  , ,  , „ .
lyžích. I účastníci ze zahraničí by uvítali naši . - Y JIZEROU . 1. Matouš 236,35 b. 
iniciativu. Řekl to za ně velmi otevřeně Hel- J (78 + 785)>

muth Recknagel, který upozornil na neustálou 221 2°be(77 + 77) 5 Go ser 220 15 b (79 5*+78 5°)*
diskriminaci sportovců v NSR a na příležitost, “ • l /7 +  7/J, 5- ^oiser zzu,i5 b. (79,5 +  7B,5j.
která se přímo nabízí československým lyža- TRI MOSTKY: 1. Matouš 696.75 b. (235,5, 
řům — pořádat každoročně mezinárodní Týden 229,9, 236,35), 2. Recknagel 688,20 b. (235,7,
skoků, při němž by mohli změřit své síly ti 229,0, 223,5), 3. Bokeloh 681,40 b. (238,6, 220,3, 
nejlepší ze všech zemí. 222,5), 4. Ivannikov 667,40 b., 5. Golser 696,65 b.

.



v r ____r _____ o
Q T B T  © D l  i  S R  kaci um istila na H -  m ístě. Celkem  závod dojelo
•3  1 B I  r l l U D v i  t  jen 24 žen a 11 dorostenek, ostatní vzdaly, nebo

jp  byly d isk v alifik o vá n y .

A  " l  P P I  Podle propozic se měl »Teplický obří slalom «
m *■ B ■ jet na sjezdové dráze, ale pro velm i špatný stav

n  í  ř '  ■ A I  k. A  tratě byl vytyčen na slalom ovém  svahu. Byla to
C_r O  ^  i A  |_Cj*ftrl trať naprosto vyhovu jící a velm i se podobala trati

obřího slalom u v O berw iesenthalu v NDR, na níž 
se jede velký závod o » S ch n eek rista ll« . Všechny 

Sjezdařské Závody na Bouřňáku v K rušných ho- kategorie jely  tutéž trať. Byla dlouhá 1050 m
rách, vzdor m ladé tradici, m ají již  dlouho ten s výškovým  rozdílem  280 m a 35 brankam i,
n ejlepší zvuk a získáv ají si právem stále  větší Jako první byla odstartována společná kategorie 
a větší oblibu. A tak ani to lik  n ep řek va p .1 rekordní žen a dorostenek, a pak po m alých úpravách tratě 
počet p řihlášek k letošním u druhému kontrolním u společná kategorie mužů a dorostenců. Došlo tu
závodu našich sjezdařů, který v M ikulově uspo- r  zajím avém u hrom adném u utkán í m ezí startují-
řádal a g iln í lyžařský^ oddíl TJ Lokom otiva Teplice čím i všech k ateg orií. Rádi konstatujem e, že např.
společně se sek cí lyžování OV ČSTV T eplice. vítězka kategorie žen Vlaď ka Bam basová zajela

První závod se jel slalom , a to jako III. ročník tak dobře, že by se svým výborným  časem (1:08,2
o »Štít Průboje«. Zú častnilo  se jej společně 106 m inuty] um ístila mezi m uži na 15. m ístě, ještě
mužů a 68 starších  dorostenců. V k a teg o rii žen před dalším i třiceti závodníky I. VT. Škoda, že
startov alo  38 dospělých a 28 starších  dorostenek to v poslední brance před cílem  nevyšlo naší
— celkem  66 závodnic. Starší dorostenci i doros- m ladé m istryni ve sjezdu, Anče Živcové. M ohla
tenký m ěli tentokrát společné tratě s dospělým i, d ocílit ještě lepší čas než vítězná Bam basová. Je jí
a to proto, aby se m ohli případně zařadit do jízda , zvláště v druhé polovině tratě, byla sku-
výkonnostního žebříčku dospělých, ale i pro mož- tečně v y n ik ajíc í, s plným využitím  techniky správ
nost srovnání je jich  výkonnosti s dospělým i na ného, tj. včasného, ale jem ného nasazení švihů,
začátk u závodního období a sledování je jich  dal- jež je nutné pro úspěch v obřím slalom u . Také
šího růstu. Na startu chyběli ze špičkových závod- časy dalších  deseti žen a vítězky kategorie doros-
níků R ichvalský, K rajň ák , K rasu la , Žam pa, U h líř , tenek nadějné Fretschnerové (1:19,6 m in.) by stačily
Zajden a nejlep ší slovenští dorostenci S in a j, Kor- k dobrému um ístění mezi m uži. Absolutně nejlep-
man a Černoch. šího času d o cílil dorostenec Luboš Petřík (1:02,4

Autorem  všech tratí byl trenér Zdeněk K rál, m in uty), a nakonec došlo k rozhodnutí mezi »žá
který s ostatním i obětavým i činovníky »preparoval« kem« Petříkem  a jeho »učitelem -trenérem « mistrem
vodou za velkého mrazu ještě dlouho do noci sportu Kurtem  H ennrichem . Byl to Petříkův první
slalom ový svah. Muži m ěli v obou kolech stejný úspěch mezi dospělým i. Podal v y n ik ající výkon
počet branek (60), na trati dlouhé asi 560 m a po bojovné jízdě bez respektu hned od startu
s výškovým  rozdílem  180 m. Úskalím  prvního kola byl Hž v horní části trati absolutně n ejrych lejší,
byla »vysazená« 49. branka, na níž ztrosk otalo  Loňský vítěz, Kurt H en nrich, stupňoval naproti
mnoho předních závodníků. Z m ladých především  tomu stále rychlo st v průběhu své riskantní jízdy
favorizovaný Janda a P etřík, ze zkušenějších  i Míša a  ̂ c ^ e a d o cílil druhý nejlep ší čas 1:03,7 min.
Šo ltýs a Scheib . Toto kolo zajel nejlépe Tono Také ostatní členové reprezentačního družstva pc-
Šo ltýs, který získal na druhého nejlep šíh o, Ko- dobré výkony, zvláště Zb. Mohr^ A. Šoltýs,
lou ška , slušný náskok do druhého k o la  (2,2 v t .). K oloušek, Kunštadt a Jan Čerm ák, kteří se um ístili
Ten mu pak po taktick é a jisté jízdě ve druhém za set>ou v rozpětí pouhých 7 desetin vteřiny,
kole stačil i k celkovém u vítězství. Druhé ko lo  Obdivuhodný byl výkon dorostence Jana N ovotného
bylo p lyn u lejší a tím i ry ch le jší. N ejlep ší čas ze Sp. V rch la b í, který se celkově um ístil na 8.
v druhém kole d o cílil Brůna (55,7 v t.) , jím ž však m ístě (1:06,3^ m in .ú  Závod dokončilo 71 mužů,
jen částečně dohonil ztrátu z prvního kola a m usel 41 dorostenců, 25 žen a 13 dorostenek, celkem
se spokojit se 4. m ístem . Koloušek ve druhém kole tedy projelo jednou tratí 176 závodníků a závodnic,
lehce za k o lísa l. A tak se v y n ik ajíc í jízdou ve J e *° příliš vysoký počet sta rtu jících , takže ani
druhém kole probojoval na 2. m ísto Zbyněk M ohr, sebelepší příprava tratě nem ůže zaručit regu lérní
ale jen zcela nepatrným  rozdílem  tří desetin vte- »pistu« ve všech úsecích  pro všechny startu jící,
řiny před libereckým  Špringlem , jehož výkony jsou P^i příštích ro čn ících  bude proto jistě vhodné
skutečně obdivuhodné. Vítězové loňského ročníku uvažovat 1 pro obří slalom  alespoň o dvou různých
»Štítu Průboje« —• H ennrich a Pittl — letos tuto tratích .
trofej neo bh ajo vali. AN TONÍN H USÁK, odpovědný trenér ÚTR

Z dorostenců byl sice nejúspěšn ější Pavel Rac- 
lavský, když Petřík m usel ve druhém kole pro
k o lizi s »M arkrem « závod vzdát, ale celkově se r -
um ístil až na 20. m ístě. Druhého kola se mohl I  ^ P K I  A
účastnit jen omezený počet závodníků, takže nako- fl ▼  t  L l \ M
nec bylo k lasifik ován o 57 mužů a 23 dorostenců. 1 •• r

Ženy a dorostenky měly v prvním kole stejně I  E & A  ÍVl H
dlouhou trať jako m uži, ale jen 54 branek. Druhé i  ^
kolo bylo podstatně kratší, asi 450 m, s výškovým  i  I  A  P I / V M
rozdílem  160 m a 47 brankam i. Bambasové se b  i
podařilo »ujet« soupeřkám  hned v prvním kole a “  
pěknou jízdou získala  na druhou Slavíčkovou ná
skok přes 2 vt. Favorizovaná Živcová nem ěla dobrý O rganizačný výbor TJ Dynamo N ízké Tatry pri- 
den a obě kola zajela jen prům ěrně, stejně jako pravil na 19.—20. januára výběrové preteky — sia-
nováček reprezentačního družstva F iedlerová. Nej- lom a zjazd — o cenu Dem anovských jaskýň. Sla-
lepší čas druhého kola však »neudělala« členka lom sa poriadal za účasti 90 štartujúcieh na sla-
reprezentačního družstva, nýbrž výborná W einer- lomovom svahu. Prvé aj druhé kolo postavil m ajster
tová z Ostravy, která se v závodě um ístila na sportu D aniel Š la ch ta ; prvé kolo m álo 63 a druhé
pěkném 4. m ístě, hned za zkušenou Evou M rkla- 58 bránok. Autor využil pri stavbě terénne pod-
sovou. Z dorostenek byla nejlep ší šestn áctiletá  m ienky a hlavně dolná časť slalom u bola tech nicky
Fretschnerová z Ústí, k terá se v celkové k la sifi- náročná, bránky v hustom slede, čo vyžadovalo od

42



pretekárov perfektnú »výdrž« až do konca. Skoda, heslo »Náborem m ladých zvýšit úroveň našeho
že v druhom kole trať nevydržela a vytvořili sa už lyžařství« , měl k tomu opravdu důvod. Spojil tento
po prvej skupině hlboké zářezy. oblíbený závod s II. kolem  I. ČSSH obvodu Praha 3.

Členovia štátneho družstva o triedu předčili vo Také ohrom ná účast, hlavně pražských závodníku
výkone ostatných (okrem Telgarského a nestarnú- všech kategorií i rozdíln ých výkonností, potvrdila,
čeho majstra sportu Vládo Krajňáka). Víťaz Luboš že závody náborového typu by se měly ve Špindle-
Petřík z Vrchlabí predviedol v oboch kolách per- rově M lýně konat pokud možno každou neděli.

jazdu a zvíťazil časom 119,6 před Jandom Trať obřího slalom u vytyčil autor s. Bassy šede- 
120,0, Antonoan Soltysoin 120.8 a Čermákom Sáti brankam i na celé trase »černé« sjezdovky,
z Dukly Liberec 120,8. Na ostatných reprezentan- Soutěžní výbor správně rozhodl použít tuto nároč-
toch sa prejavila únava z dvojdňovej cesty. Z do- nou traf j en p r0 m uže zatím co kategorie žen,
rastencov upozornil na seba Solcansky z Tatran- dorostenek a dorostenců byly odstartovány níže. 
skej Lomnice, ktorý ísiel na zenskej trati s casom
99,2. Losování nebylo právě jednoduchou záležito stí,

Slalom žien prebiehal tiež na slalomovom svahu. neboť celkový počet přihlášek k těmto k la s .fik a č-
Prvé kolo postavil tréner žien Dušan Charvát so ním závodům dosáhl úctyhodného čísla 302. Tutéž
zreteťom na technická náročnost. Autorom dru- neděli se jel v H erlík ovicích  první povinný kon-
hého kola bol Karol Milec. Zvíťazila Živcová zo trolní závod pro dorost a současně i veřejný obří
Slávie Praha časom 100.3 před Slavíčkovou, Spin- slalom  pro dospělé »0 horské květy Zd. Pelce«,
dlerův Mlýn, 104.8. Tretia bola Weinertová, Ostrá- kde byl rovněž rekordní počet p řih láše k . Na Kar-
va, 107, Milko Mohrová s časom 113,5 bola piata. lovarsku a na Šum avě byly další dva k la sifik a čn í 

01 , - . , , - ■, a vn i, j  * závody. Většina našich špičkových závodníků se
Slalomové preteky skončili az o 14.30 hod  ̂ a tu však zyúčastnila X X IV . ročnťíku J  Demanovských

třeba kladné hodnotit pracu rozhodcův, techmkov - Dokazuje t jak široká je yiaše závodn ická
a pretekárov ktor, pri 20-stupnovom mraze, za Jzákly dna ve s/ezdových d iscip lín ách ,
stažených podmienok podali pekne výkony. 1 1 r

Odpoludnia mal byť tréning zjazdu non-stop. Za- Za třeskutého m razu to byla zase jednou ukázka 
čal fúkať silný vietor, lanovka nepremávala, trať velké lásky a obětavosti všech rozhodčích a ostat- 
nebola dostatočne upravená. Preto usporiadatelia nich fu n kcion ářů , kteří vydrželi na svých m ístech 
sa věnovali čiastočnej úpravě a pretekári tréno- °d ranních hodin až do pozdního odpoledne, kdy 
váli od Priehyby na Záhradky. Non-stop tréning cílem  projel poslední závodník. Jed nou stinnou 
bol v nedeťu ráno od 9 hod., avšak len od ochran- stránkou byla nedostatečná úprava tratě, která ani 
ného lesa, Iebo vrchná část zjazdovky bola silnou P^i velké snaze všech pracovníků nem ohla být pro 
vichricou zničená a mala nebezpečné radové všechny startu jící udržena v zcela regulérním  
platue stavu, ač byla po nejpočetnější skupině kategorie

Preto aj přetek šiel len od ochranného lesa pre terýCh nejhorŠIch Ú3ecIch (na >,han8UaJ
mužov a z lesa na Priehybe pře ženy. Horná časť * c
bola nenáročná, avšak úsek Priehyba—Záhradky Favority závodu b yli především zkušení závod-
bol zfadovatelý, členitý a rýchly — priemerná n íci Zd. Šprin gl a Jos. Scheib , ale oba m ěli na 
rýchlosť tu bola 85 km/hod. těžké trati pád, stejně tak jako i Tagw erker z Dy-

O dobré umistnenie sa pripruvil víťaz slalomu nama a Nejdi ze Slávie  V Š . Zvítězil překvapivě 
Petřík pádom na rovině — nepozornost, a Janda dosud celkem  neznámý Vondrus výborným časem 
pádom — keď celú zjazdovú trať išiel v nízkom 2:16,8 m in. Velm i pěknou a bojovnou jízdou po- 
zjazdovom postoji. Taktiež další z reprezentantov staral se tak m ladý příslušník Dukly Vim perk 
Koioušek mal pád. °  m alou sen zaci, když druhého Jiříh o  V lčk a z Rudé

x ,v , - _  . .  hvězdy Hradec K rálové nechal za sebou o více
V ý s l e d k y  m u ž i  (2220 m s výškovým rozdie- než /  y t_ CaSQvé rozdn mezi ostatním i dalším i

lom 610 m a 5 brankami): závodníky byly již zcela nepatrné, takže se v dal-
1. Bruna, Železný Brod, 1:54,8, 2. Čermák 1:56,2, gích 10 vt. um ístilo  celkem  18 závodníků.

3. Zb. Mohr 1:57, 4. Ant. Šoltýs, Kežmarok, 1:57,6.
U žien išli odvážné všetky reprezentantky. Naj- V kategorii žen zvítězila Vavřínová-Cerm anová

krajšiu a najrýchlejšiu jazdu až do pádu mala ze Sokola Janské Lázně, která téměř 5vt. násko- 
Bambasová. Živcová, ktorá je vo výbornej formě, kem odsunula m istryni sportu Evu M alou na druhé 
po víťazstve v slalome vyhrala aj zjazd. m ísto. Také časové rozdíly dalších závodnic byly

. „ . „  „  Mcnn „ i .  poměrně velké, což svědčí především  o velm i ná-
3 _ 3 ' rocne trati, která byla po kategorii mužu již

1. Živcová, Siávia Praha, 1:46,6, 2. Kornelová, hodně vyjetá a rozhodně ne tak v pořádku, jak 
Děčín, 1:47,1, 3. Friedlová, Tanvald, 1:51, 4. Cunin- by si tento pěkný závod vyžadoval. Snad by se 
ková, Dyn. N. Tatry, 2:32,4. Víťazom dvojkombiná- mělo v příštím  ročníku uvažovat aspoň o dvou
cie u mužov bol Čermák, u žien Živcová. tratích , tj. pro muže a ženy, aby byla zajištěna

Preteky prebiehaii za mimoriadne ťažkých pod- regulérnost závodu pro všechny kategorie. Starší 
mienok. Zasněžené, ale zťadovatelé svahy, mráz dorostence vyhrál s převahou po krásné a tech- 
okolo 20 °C a vietor vyžadovali mimoriadne vy- nické jízdě nadějný Jiří M achek (TJ Žižka Praha), 
pátie sil tak od usporiadatefov, ako aj od přete- Také výkon vítěze kategorie m ladších  dorostenců 
károv. JOZEF KIŠA Jiřího Exnera z p ořádající jednoty Siávia ÚRO

Praha byl velm i pěkný a svým časem 2:19,1 m in. 
by se byl um ístil i v kategorii starších  dorostenců

I
na třetím  m ístě. Poměrně slabé výkony podaly 
ář*“* 1“  ÍH I Ěžk starší doroste

EL» a ™  Zuzany Fulínové, která jediná dokázala úspěšně
zvládnout obtížnou trať a dobrým časem (3:12,4ZOTAVOVEN ROH m inuty) by se i mezi ženam i um ístila na 8. m ístě.

Byl to velm i pěkný závod a bylo by správné, 
aby měl v příštím  term ínovém  kalendáři větší 

Když si pořadatel letošního IV . ročníku veřejného uplatnění a nekolidoval s jiným i závody, takže by 
závodu v obřím slalom u o »CENU ZO TA VO VEN  se jej m ohli zúčastnit členové reprezentačního 
ROH« — lyžařský oddíl TJ Siávia  Žižkov-ÚRO družstva i ostatní naši n ejlep ší závodníci a do- 
Praha — zvolil pro rozpis tohoto závodu pěkné rostenci.



y g  g ** y g  ■ mjr RB Strach. Snad z pohodlnosti a vrozené averze k ně-
V  T  ▼ I  I V  čemu nam áhavějším u, nebo že při sjezdu budou

pořád padat na zem. Instruktor běhu m usí postu
l u j  A H  povát velm i opatrně a i tyto nedůvěřivce brzy
I^ S pa z íská. Rozhodně nesm ím e při prvním  výcviku na

w  \/ r  P  běžkách vodit družstvo do obtížného terénu nebo

B
C  " 7  Ř f  Á  ť *  L J j  ■  hned po nástupu píchnout efektně do h o lí, zmizet
t  Ámm l \ M  v  I  ■ I  v lese a prom ěnit výcvik v honbu na lišk u . Je

lépe nechat ch v íli družstvo zajezdit tam, kde 
_ x. . , . ,  ,  , . ,  . ,  je zd ilo  na sjezdovkách , kde frekv en tan ti znají
Běh na lyžích  zaujim á velm i důležité m ísto v zá- Jdobře teré zkou šet různé cviky rovnováhy a

kladm m  lyžařském  výcviku. N yní je na nas aby- hlavně se zam ěřit na provadění intenzivních odšla-
chom d o cílili toho aby se běžecká část základ- pfl na obě stra n y . Jakťm ile se žáci okoukají a při.
m io  výcvi u p iovad ěla na bezeckych ly žích , p n - vyknou volné patě, odjedem e s nim i pryč, nejlépe
padne na lyžích  tu ristick ý ch  s naprosto volnou d* lesa> na mťýtinu nebo na pěknou i ' sní ceSiu.

p at° a ' ,  _ Tady, v klidu přírody jim  teprve zdůrazním e
Běžecká^ výzbroj K všeobecně platným  zásadám  naprostou uvolněnost každého běžeckého pohybu a

bych chtěl poradit, že jsou lepší běžecké boty c it, který je třeba pro plynulý pohyb na sněhu,
nejméně o jedno číslo  větší, aby klekn u tí oběma U dělal jsem dobré zkušenosti u začáte čn ík ů , kterým
nohama na lyže n ečin ilo  žádné obtíže. D alší chy- jsem nezařazoval jízdu bez h o lí, ale po vysvětlení
ba je i m ontování zcela nové obuvi na lyže, základn íh o principu běhu jsem od nich žádal hned
poněvadž podrážka se po několikerém  prom očení tři věci najednou. Na ko lečku jsem u rčil úsek
a  ̂ vyschnutí nepatrně sm rští a vznikne nežádoucí (m írně skloněnou rovin u), kde se musí všichni
vůle ve vázání. Proto se m ají nové boty vystavit správně odpichovat soupaž, pak m ísto, kde musí
nestálostem  počasí. Pak jsou sam ozřejm ě boty pro “všich ni bezvadně odšlápnout, pak úsek (m írné 
jakék oliv  další pochůzky »tabu« â  dírky v podráž- stoupán í), kde všich ni musí jet klusem , a prim itiv- 
kách ošetřujem e jako oko v hlavě. ní dvoudobý běh střídavý je na světě. Kontroluji

U lyží se chybuje nejvíc v m azání. Nam azat všechna tři místa a největší pozornost věnuji samo-
dobře běžku není opravdu snadnél Musíme ji na- zřejm ě nácviku běhu dvoudobého střídavého. Zdů-
m azat tak, aby še nám vosk nikde nesjel na dřevo razňuji zde dvě věci od začátk u , odraz s citem
ly ží 1 po 50 km jízdy po ledu. D ůlež.té je m azat tak, ady iy ž e neusm ekla a koleno při skluzu tla čit
hlavně tekuté vosky v teple, případně přejet nad špičku boty. Nemá sm yslu n ach rlit do začá-
letlam pou slabě nam azanou sk lu zn ici a pak nanést tečn íků mnoho dalších  podrobností. Když nám
konečnou vrstvu. N ezkušení často běžku svědom itě zvládnou tyto základn í prvky, můžeme být spoko-
neskaru jí, část hran jim při tom shoří a m azání je n i. U dobrých běžců pokládám  však jízdu bez
už větší péči nevěnu jí. Kromě březových lyží jsem  h o lí za velm i důležitou, tříbí základn í běžecký
postupně běžky vůbec n eskáro val, m azal jsem prvek — cit pro pohyb po sněhu a podporuje
úplně nové lyže rovnou voskem na syrové dřevo uvolněnost všech pohybů. Základ  běhu, krok dvou-
a vosky držely stejně dobře. Lampou jsem čistil dobý střídavý, doporučuji cv ičit na m írném  stou-
lyže jen před závodem, by(-li silně nam rzající nový páni, rozhodně ne z kopce, tam patří cvičit správ-
sníh nebo mokrý na k lister. Jin ak postačí ha očiš- ný odpich soupaž.
tění sk lu zn ice nůž nebo Cidlina.  ̂ M noho lid í, i začátečn íků , začíná dnes jezdit na

V m ontáži jsem vyzkou šel, že je dobře montovat běžeckých ly žích . I když nejsou pro základn í vý-
patu boty trochu vně než  ̂ přesně s osou lyže. cvik nejvhodn ější, uk azu jí jasný sm ěr, kterým  se
Nesmím e zapom ínat, že většinou při jízdě páčím e v budoucnosti bude ivžařství ubírat. Pomine kraso-
patu boty dovnitř a také jízda po stopě je přiroze- ježdění na lou čk ácíi a tu ristické lyžování si brzy
nější s patou m írně vně než naopak dovnitř. samo vynutí nejvhodnější výzbroj — tu ristické

Metodika nácviku — M nohokráte jsem se pře- ly že, jednoduchou botu a vázání um ožňující volně
svěd čil, že frekventanti m ají z běžeckého výcviku zvednout patu od ly ží. JA RO SLAV ŠMÍD

Ú P R A V A  V Á Z Á N Í  M A R K É R

Vázání Markér s otočnou pa- tání boty řem eny, připojil jsem  
tou a řem eny koná výtečné kličku  ocelového drátu, jehož

Má však jednu nevýhodu. Při volné očko otočné plotny Mar- ♦ a ,
velkých mrazech nebo na tako- kera a celý  oblouk /pero +  oce- ^$WajgSp^.
vém výtahu, kde je nutno lyže lový  drát) jsem udělal tak dlou- ’V .  » A
sundávat, trvá velm i dlouho, ne z hý, aby sel těsně přiložit na l y t f k  f, .A  j I
lyže opět připevním e, nehledě podpatek lyžařské boty, vsunuté  
k tomu. že často při nedostateč- do vázání. Při zavření pera bo- ■ v.
ném utažení řemenů dochází ta naprosto pevně a přesně sedí 3;
k uvolnění špičky boty z čelistí ve vázání a obutí lyže je bles- 
i při nepatrném tlaku stranou, kové, bez použití řemenů. Při
třeba při počátečním  impulzu jízdě v terénu, kde by při bez- I
k oblouku. pečnostním  vypnutí m ohlo dout __ ___________  __________

Chtěl jsem podstatně urychlit ke ztrátě lyže, stačí k zajištění jí'"'' W ĚĚĚĚm
obouvání lyží, ale nechtěl jsem lyže řemen přes nárt.
ztratit otočnou patu ani použít Lyžuji na této úpravě Mar 111
kandaharová či obdobná pera kera a jsem úplně spokojen. "WĚWitk 1111
se zámkem před čelistí. Upravil Obavy, že samotné pero botu \J|l|p; 1
jsem proto vázání následovně: neudrží, byly  liché. Naopak drží ■ ''M ĚĚ- J
Přímo na zajišťovací pero Mar- pevněji než řem eny. i
kera, které se zavírá po připou- MUDr IVO  BALCAR  ^



NOVÝ ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ SKOKU?
V odborném tisku na Západě se v lednu ob- Teoretický nejdelší skok u každého můstku 

jevilo několik poznámek o »povstání stylových je tudíž předem fixován a opírá se o existující 
rozhodčích proti FIS«. V Garmiscň-Partenkir- předpis, ukládající soutěžnímu výboru snížit ná- 
chenu svolal Hans Fuchs spolu s Heini Klopfe- jezd při dosažení větší délky než P 4- 8 °/o. Do
rern a prof. matematiky Störern z Oberstdorfu sáhne-li vítěz nebo i další závodníci přece jen 
některé z rozhodčích FIS ke schůzce, jejímž cí- větší délky než P +  8 %, obdrží za délku plus- 
lem bylo dosáhnout dohody při zjednodušeném body. Je tudíž možné, že závodník získá v ně- 
používání nových tabulek FIS pro bodové vy- kterém kole za délku svého skoku více než 
hodnocování skoku. Schůze se zúčastnil rovněž 60 bodů. Tak tomu je i dnes. Může se přirozeně 
předseda tabulkové komise FIS inž. Hart- stát i obrácený případ, že stanoveného limitu 
wagner. nebude dosaženo, pak bude bodové ohodnocení

Výsledkem schůzky bylo přijetí zjednoduše- délky o něco nižší, ale pořadí závodníků tím 
ného systému pro aplikaci tabulek při bodovém nebude dotčeno.
vyhodnocování délek a tento zjednodušený způ- H. Fuchs formuloval své stanovisko asi takto : 
sob byl v letošní sezóně prakticky s úspěchem »Předseda skokanské komise FIS Sigmund 
používán na všech větších mezinárodních sko- Ruud, nám bez váhání dal souhlas k navrhova- 
kanských závodech. I když jde o poněkud ne- nému pokusu, a nemůže být proto řeči o tom, 
obvyklou formu »revize« platných předpisů fe- že rozhodčí povstali proti federaci. Náš krásný 
derace, přece jen se nedá říci, že by šlo o »po- lyžařský sport nesmí zaniknout pro kompliko- 
vstání rozhodčích«. váné předpisy. To bylo důvodem, proč jsme se

Máme-li hodnotit návrh přijatý v Garmischi, věci ujali, 
je nutné přistoupit k celému problémů z jaké- Jsme přesvědčení, že nás naši přátelé, ať již 
hoši komplexního pohledu. Jak známo, vytýkal z řad diváků nebo z řad pracovníků tisku, roz- 
inž. Schmid z Bernu po celou řadu let starým hlasu a televize, v této věci podpoří. Osobně 
výpočtovým tabulkám FIS, že podle nich není jsem přesvědčen, že se tento nový způsob počí- 
možno spravedlivě hodnotit výkon skokana tání výsledků prosadí. Jde o způsob vyhodno- 
vzhledem k tomu, že vycházejí z nesprávného cování, který je pro závodníka naprosto objek- 
pojetí, tj. z lineárního odstupňování, a doporu- tivní a spravedlivý a navíc skokan se nebude 
čoval přejít na systém s odstupňováním para- muset obávat, že by několik hodin po závodu 
holickým. Tabulková komise FIS po dlouholeté muselo být pořadí měněno pro chybu v kom-
namáhavé práci vydala loňského roku nové vý- plikovaném počítání, jak tomu bylo v Zakopa-
počtové tabulky, které jsou konstruovány na ném.«
principu koefecientu středního výkonu s para- Mám za to, že převážná většina našich roz- 
bolickým odstupněním. Tyto zásady, pokud jde hodčích je toho názoru, že způsob vyhodnoco- 
o hodnocení délek skoku, byly převzaty také vání výkonů závodníků podle nových předpisů 
do našich nových výpočtových tabulek. zejména ve skoku je zbytečně komplikovaný a

Všichni odborníci ve skoku na lyžích jsou v důsledku toho i zdlouhavý a spojený s vyš-
jednotni v tom, že výkon skokana podle nových ším rizikem chyb ve výpočtech. Víme, že při
tabulek je hodnocen spravedlivěji, než tomu bylo přejímání zásad z mezinárodních do našich vý- 
podle tabulek starých. V tomto směru není roz- počtových tabulek nebyla slepě přejímána vše- 
poru. Brzo po vydání tabulek se však ukázalo, chna pravidla, např. nebylo převzato pravidlo 
že jejich praktické používání, zejména pokud o přepočtu bodů za styl podle další zvláštní sty- 
jde o rychlý a spolehlivý výpočet výsledků, na- lové tabulky. Ústřední komise rozhodčích se 
ráží na obtíže. V Garmischi se proto rozhodčí právem obávala přílišné komplikovanosti výpoč- 
FIS zabývali otázkou, jak tyto obtíže odstranit. tů výsledků. Každé zjednodušení ve vyhodnoco-

Zásadu, z níž vycházeli, je možno shrnout asi vání výkonu závodníka znamená ulehčení prá- 
takto : Hodnocení skokanova výkonu musí být ce počtářům a sekretariátu a umožní urychlené 
za všech okolností spravedlivé! Vedle toho vydání výsledků. O. KULHÁNEK
ovšem nelze opomíjet povinnost organizátora
závodu vůči divákům, tisku, rozhlasu a televizi. jX i?  ,
Proto je nutno odstranit komplikované předpi- / [ I
sy, které by dokonce znemožňovaly dávat bě- 5
hem závodu závazné informace o vyhodnocení c g  J
a umístění jednotlivých závodníků ve skoku.

A protože pomocí tzv. »můstkové tabulky« § J  \
(podle principu, že kritický bod +  8 % = 60 bo- c Q
dů za délku) je možno během závodu rychle sL-c ^
vypočítat bodové vyhodnocení každého skoka- ~ jv
na a že toto hodnocení je shodné s konečným •§ ¿5 riifä ß
vyhodnocením, zasadili se iniciátoři schůzky 'a o
v Garmischi o přijetí tohoto systému. Jde o mo- a 2 J ř f t É L  I
difikovanou formu, u nás často používaného c íi  Á
veřejného bodování, o jejímž zavedení jako £ $
platné normy musí říci konečně slovo ještě o.
.skokanská komise federace. ?

I



kskwss? fBžišSSi BPiíSsSI ESŠS9 ¡paíi*£|S Ipí^S |píi§il ¡¡¥tt§8S|
g g  | a js|  g g  g ssp  |§- g |  p « a j sM É  l a i  m m  É É 8 i^ * a

pjS gová příprava ešte zosilnela. Zjazdári absol-
.  vovali v decenibri v Zakcpanom dvojtýždňové

V průběhu soutěží v Seeieldu zasedala také sústredenie a absolvovali výše 100 km. Běžci
běžecká komise FIS a předsednictvo. Na zase- trénovali u nás v čSSR na Voseckej boudě a
dání bylo projednáno soutěžení junioru podle maďarskí lyžiari sú velmi povďační čs. lyžiarom
čs.-finskélio návrhu, který odpovídá našim ka- za umo,žnenie kvalitného tréningu. Veď najaz-
tegoriím staršího dorostu a junioru v běhu. __ dili do 5 5 0  km na sněhu. Skokani taktiež v de-

Byl schválen návrh V. Pácla pro jednotné cembri boli y Zakopanom, kde absolvovali kaž-
grafické znázorňování a předkládám návrhu 100-120 skokov.
běžeckých tratí pro závody FIS a ZOH. Předlo
žená práce byla všemi členy vysoce ohodnoce
na. Kritizovaly se i nedostatky v přípravě a ve MONGOLSKO 
vydávání pravidel FIS (I. W. O.) a vyhodnotily
se běžecké tratě v Seefeldu. . • w-ww»*-

Opět se rozvinula diskuse o závodech ve vel
kých výškách 1400 až 2000 m, jež nepřinesla 
konkrétní závěry.

Široká diskuse se rozvinula o místech, která 
kandidují na mistrovství světa 1966 a ZOH 1968. ...
Všechna byla shledána za vyhovující kromě 
švýcarského Siónu, kde se na dodatečné kon-
trole budou podílet F. Rossner a H. Brunner. *

Předsednictvo FIS řešilo v zásadě tři problé- A

í .  Projednalo zprávy předsedů technických f S |
komisí běhu, sjezdu a skoku.

2. Hovořila k návrhům na místa nejbližších J||§ i
mistrovství světa 1966 a ZOH 1968. M

3. K nejvážnějším patřily otázky diskrimina-
ce NDR, hraní hymen a vyvěšování státních m m ? m ?Ě
vlajek. Rozvinula se bohatá diskuse, která uká-
žala na mnohostrannost názorů. Projednávaly /  l | | i
se také naše návrhy, o nichž jsme psali v mi- WĚT̂  mĚ
nulém roce. Hlavní rozhodnutí k těmto otáz- J ||iř »
kám bylo ponecháno XXIV. kongresu FIS . f j |  | | L
v Athénách. Kladem zůstává, že byly odsouzeny .. l y ř ^ K  Š
názory místopředsedy S. Mullina, který je skry- ^
tým zastáncem diskriminace NDR. -lyž-

MAĎARSKO

V Maďarsku oslavujú 50. výročie organizo
vaného lyžiarstva. Vdaka novému vedeniu Dvojí setkání našich závodníků s reprezen- 
maďarského lyžiarskeho svazu začína sa ly- tanty lidově demokratické republiky Mongol-
žiarsky sport v Maďarsku viditeíne rozvíjať ska na letošních soutěžích v Kavgolovu a See
a napredovať. Je to jednak na úseku ma- feldu nám přineslo i bližší poznatky o lyžování
sového rozširovania lyžiarstva, ale aj na v této zemi.
podporu výkonového rastu maďarských ly- Na území Mongolská, které je 12krát větší 
žiarov sa v posledných dvoch rokoch vela než Československo, žije jen přes milión obyva-
urobilo. Je podstatné viacej pretekov ako tel. Přes čtvrtinu obyvatelstva však lyžuje a pro
v minulosti, stále viacej mládeže sa za- mnohé jsou lyže dopravním prostředkem i dů-
ujíma o tento pěkný sport. S vybranými pre- ležitým pomocníkem při lovu. Kromě tohoto
tekármi začala sa celoročná tréningová práca, účelového lyžování se v poslední době rychle
čo v minulosti nebolo a čoho maďarskí lyžiari rozvíjí i lyžování sportovní, zatím především
velmi 1'utujú. V lete zjazdári hodné trénovali běh na lyžích.
na vodných lyžiach, běžci zase boli v horách Mongolské lyžařské oddíly sdružují více než 
na brigádách a trénovali hodné lesné běhy. 3000 příslušníků a organizační základy pochá-
I skokani dostali příležitost a trénovali v Ober- zejí z roku 1920. Avšak teprve v roce 1952 byla
hofe na mostíku s umelou hmotou. ustavena ústřední sekce. Mistrovství se každo-

Pred tohoročným hlavným obdobím trénin- ročně zúčastňuje kolem 200 závodníků, mužů

1 9 I1 I 1 1 1 9 S9 S 1 1 0 1 1 1 IIS9

46



jp S Ě S S  p ň  ^ ¿ S 8 S |  í^ iS « g ( KS9i69| |®gřřS5l fé?2iřiss PfitfSSS p&ářš8S RSgii^ft[JJecswS^] [SzfcSwr̂ S] [S^S^S] te&tswr*4S] l3ze.swr*c3] fezíffSwvS] feSst^Q] fb2s5?JSi
jgggggg ¡ ^ ¡ g a  I g ^ f ^ j  |£ g s ? la  | g g É £ S  W iW M  | g § & É i  | $ | | É

a žen, ale zatím jen v běhu. Jako trenér působí o N ejm ladší členové francouzského reprezentač-
v Mongolsku sovětský expert Naumov (vedl dva ního družstva sjezdařů dosahují letos velmi dobré
roky sovětské mužstvo, v letech 1954 a 195G, výsledky. Z žen je to M arielle  G oitschelová (nar.

kdy byl ústředním trenérem lyžování v SSSR). zmhužu J‘t K; “ V “ " '  ™ t h oba pří_J  x ,  ,  ,  „  , * . ,  TT. _  ’ s lu sn ici Club sports V al d Isere. Velkým  prekva-
V souěasne době se staví 35 km od Ulán Ba- pěním v Seefeidu bylo um ístění francouzského

toru lyžařské středisko ve výši 1400 m. Jsou běžce Pirese Rogera (nar. 1940), který je členem
zde náročné tratě v různorodém zalesněném sk i-c lu b  Lom pnés.
terénu. Výškové rozdíly mezi údolími a vrcholy e  Generální zkouška velkého m ůstku — Bergisel 
jsou 700 m. V budoucnu se pomýšlí i na rozvoj — pro ZOH 1964 dopadla 30. 12. 1962 podle názorů
sjezdových disciplín. expertů a 72 závodníků ze 13 zemí dobře. Při

Sněhové podmínky jsou v Mongolsku velmi sk ocích bylo m inim álně 'pádů. Na^ m ůstku s P =  
dobré. Koncem října napadne sníh a je stále fj1 m nm ^im álních skoků: K. Schram m
prachový. I  když se teploty pohybují kolem 9U>5 m (N D R ) a T- EnS an 91 m (N orsko).
-2 0  °C, dá se v horách dobře trénovat, protože • , Rakouský časopis »Ski« vychází 6krát ročně

. ,  ___ a ma letos naklad 55 000 výtisku. Temer ikazdy clenje bezvetn a sviti slunce. svazu odebírá.
V loňskem roce sice v závode s Čínskou li- _ _ _ , , ,

dovou republikou Mongolové prohráli, ale za •  Lyzahrsky svaz„ NDR uvazule , ° uspořádání
, , _ , , ® ’ . .  trenerskeho sem .nare na podzim letošního roku

poslední dva roky snížili rozdíl ve výkonnosti Za účasti některých zah ran ičn ích  trenérů, 
proti sovětským běžcům o 30 ®/o. ^ Mezi trenéry, kteří v SSSR nyní pečují o re-

Na nedávných závodech v Seefeidu, kde stár- prezentanty v běhu, je i dvojnásobný m istr světa 
tovali D. Bizjagin a B. Tšadraginová, nedosáhli z roku 1954 V ladim ír K uzin. Také N. A n .k m  se 
tito mongolští závodníci pozoruhodnějších vý- plně zapojil do práce.
s le d k ů , a le  je jic h  ú č a s t  b y la  p řín o se m  pro ro z- •  Na pozvání japonského lyžařského svazu
v o j b ě h u  n a  ly ž íc h  v M o n g o ls k u . zúčastní se běžeckých závodů začátkem  března

* y 6 1963 předseda běžecké kom ise FIS K. Korsvold a
5u v r i P Q v n  běžci H. Groningen (N orsko), A. Ronnlund (Švéd-
S V Y L A R b K L ) sko) a E . M antyranta (F in sk o ). Po závodech Kan-

V e  W e n g e n u  se v p rv é  p o lo v in ě  le d n a  je l dahar v Cham onix 9.—10. března odjedou do Ja-
z n á m ý , v p o řa d í již  33. m e z in á r o d n í z á v o d , L a u - ponska na tři týdny také Fran couzi J . Couttet a
b e r h o r n r e n n e n . V e lm i n a p ín a v é  b o je  p r o b íh a ly  c h - Bozon. „
ve z n a m e n í o stré h o  so u b o je  m e zi d ru ž stv y  *  IaP ° nsky lyžařsky svaz vydal radu propagac-ve z n a m e n í o s iř e n o  so u u o je  m e zi u iu z s iv y  n{ch p u b likací a odznaků pro získán í m istrovství
F ia n c ie  a R a k o u s k a . V e  s je z d u  (4260 m d l., světa 1966 nebo ZOH 1968 do Japonska.
1014 m  v . r ., 21 b ra n ) d e k la s o v a l m istr  sv ě ta  •  Místopředseda FIS p. Muilin dále rozvádí
a v ítě z  K a n d a h a r u  K a r l S c h r a n z  (R a k .)  v š e c h - v časopise Sk iin g své »teorie« k neuskutečněném u
n y  sv é  so u p e ře . Z a je l  fa n ta s t ic k ý  č a s  3,25.38. m istrovství v Cham onix. Sn aží se zdůvodňovat
S o d stu p e m  c e lý c h  4,5 v t ., t j . ča s e m  3,28.89, se správnost udělování m edailí i titulů i při zřetelné
ja k o  d ru h ý  u m ís til  E m ile  V io lla t  (F r .) . D á se d iskrim inaci. Radí, aby se hledala cesta mezi

H C ,  h  v ý k o n n o s t ob ou  d ru ž s te v  b y la  p ř ib liž n ě  K

v y r o v n a n á . Je  n e u v ě ř ite ln é , ze m e zi d a lš ím  ca které bude třeba vyřadit, aby nekazilo  prostředí
sem  3,31.18 a č a se m  17. z á v o d n ík a  3,33.64, te d y  druhým . V Seefeidu se uk ázalo , že mnoho pred-
ve 2,5 v t. se  u m ís tilo  15 z á v o d n ík ů . O u m ístě - stavitelů  národních o rgan izací odsuzuje tuto rož
ní n a 3. až  17. m ís tě  tu d íž  č a s to k r á te  ro z h o d o - bíječskou tendenci pana Mullima. 
v á ly  s e tin y  v te ř in y . S la lo m  je lo  57 z á v o d n ík ů  •  Podle výzkumů lyžovalo se na územ í dnešní 
p ři 20° m ra z u . O r g a n iz á to ř i p ř iš li  s n o v in k o u  í iz v roce 640 naš eřlo letopočtu. Lyže se po-
a v lo ž ili  m e zi p rv é  a d ru h é  k o lo  s la lo m u  d e lš í ^ ! ,vhalyT^ ed' všlí ^ 7í  ! ,° J U
p ř e s tá v k u . To s ic e  p o m o h lo  č in o v n ik ů m  a zá - dřeva. Je zajím avé, že při fonetickém  přepisu
v o d n ík ů m , že se m o h li o h řá t, n a  d ru h é  stra n ě  názvu ly ží některých km enů se výzkum níci setkali 
v š a k  r o z lo ž e n í zá v o d u  n a  d o p o le d n e  a od p o - s výslovností »ski«, která je velm i b lízká nordic- 
le d n e  n a r u š ilo  sp á d  z á v o d u . N e jle p š í c e lk o v ý  kému označení »ski«.
č a s  ve s la lo m u  z a je l  G u y  P é r illa t  (F r .)  128,18 ® Před 55 lety, v únoru 1908, byl založen norský
v t., k te r ý  je l  n a p ln o  a z e jm é n a  v e  2. k o le  m n o - f vaz I v * ? ™  ~  N °rg es Skiforbund -  tedy o pět
hn r is k o v a l Tphn 9 m ísto  v p  s ip zd u  s ta č ilo  let P02^ ) 1 než náš Svaz království Ceskeho.ho r is k o v a l, je h o  9. m ísto  ve s je z a u  s t a c u o  v  letošním  roce je j;ž v Norsku přes 10 ooo orga-
k v ítě z s tv í v k o m b in a c i. S c h ia n z  n e n s k o v a l  a nizovaných lyžařů . Každý rok se ko nají v O slo
s k o n č il až n a 10. m ís tě ; v k o m b in a c i se u m ís til populární závody v H olm enkollen . Již v roce 1892
za P é r illa te m  n a  2. m ís tě . ,  se zde skákalo 21,5 m.

•  V Seefeidu zvítězil na 30 km E inar Ostbye.
•  Arabský spisovatel Ibn Fadhlan napsal v roce N arodil se 17. 9. 1935 a je lesním  dělníkem . V roce

1040, že obyvatelé v okolí řeky Kam y, která se 1960 na ZOH byl členem  štafety, která přinesla
vlévá do V o lhy, si přivazu jí pod nohy zvířecí Norsku stříbrnou m edaili, a na 15 km byl čtvrtý.
kosti a vezmou si dvě hole, jež vrážejí do sněhu Na m istrovství světa v Zakopaném  byl na 15 km
a rychle po něm kloužou. na třetím a na 30 km na pátém m ístě.

l l l B l l l B U i l l l B U l l l l i a
47



<iflŤA7 fl HA II FDfcí doplňující prvek (na skluzní- Celoroční plán základny není
o u l H t  u H H C U tr o i cích), ale jako hlavní nebo do- formální. Byl pečlivě zpracován
L Y Ž I A R S K Y  O D D IE L  konce jediný materiál pro výro- i plněn. Svědčí o tom výsledky

, _ bu lyží. členů základny, kteří jsou vši-
V PRAGI S M LÁDEŽOU Objevily se kovové lyže, kte- chm nositeli I. výkonnostní tří-

ré se plně osvědčily. Presto se dy dospělých nebo mládeže. Ze 
Odbor turistiky a lyžovania zdd] ge meZi závodníky ani ne- strakonické základny vyšli 

TJ Spartak Martin patří medzi zdomácní, protože výroba tec! i někteří naši reprezentanti. , 
□ajváčšie a najsilnejšie na Slo- přichází s dalším materiálem, Převážná většina krajských re- 
vensku. Jeho funkcionáři a čle- s epoxy-pryskyřicí. kordů byla dosažena příslušní-
novia dobré rozmýš ali, ako by Známá rakouská firma na vý- ky základny, kteří si umějí na
pomohli k zvýšeniu úrovně robu iyzj k NEISL  dala do pro- jít čas nejen na svou přípravu, 
slovenského lyžiarskeho sportu, deje nové lyže značky »White ale i na práci s mládeží a k vy- 
a přišli s krásnou myšlienku. star«, které jsou celé vyrobeny tvoření lepších tréninkových 
Vychádzajúc z uznesenia CV z této hmoty. Vedoucí pracovní- podmínek.
KSČ o práci s mládežou a zo Cj továrny (dodávající ostatně U stadiónu Spartaku Strako-
záverov II. sjazdu ČSTV, roz- světové výrobky kovových lyží) nice si téměř sami brigádnicky 
hodli sa vyzvat 6 lyžiarskych sami uvádějí a zdůrazňují, že vybudovali umělou lyžařskou 
oddielov zo Stredoslovenského jtm tyto hmoty dovolily zcela dráhu. V letošní zimní sezóně 
kraja o najlepší oddiel v práci opustit vývoj a práci na kovo- chtějí obhájit krajské prven- 
s mládežou. Lyžiarske oddiely Vých lyžích, jejichž éra vlastně ství, umístit se čestně na celo- 
TJ Beskyd Čadca, TJ Ružombe- jegtě ani nevyvrcholila. Nový státních závodech a zařadit se 
rok, Pokrok Závažná Porubá, materiál jim umožňuje takovou na . přední místa v celostátním 
Lokomotiva Vrútky, Lokomotiva úpravu, že odpadají oba krajní žebříčku lyžařů. -BB-
Važec a Dynamo Nízké Tatry problémy kovových lyží, tj. pří- H
výzvu přijali a sútaž od léta jígná tvrdost nebo naopak zase 
už aj prebieha. Do súťaženia sa měkkost, jako extrémy, jež bylo OPRAVA
budú počítat' nielen preteky vždy třeba nějak kompenzovat ŘÁDU JEDNOTNÉ SPORTOVNÍ 
v zimě vo všetkých lyžiarskych na úkor pružností. KLASIFIKACE
disciplínách (skoku, beliu, zjaz- Lyže z nového materiálu se ňád jetjnotné snortovní kla
de, slalome, obrovském slalo- neunaví, jsou neobyčejně hou- siKkace v S t o l e  o technic-

a iBPpp°ov: ž4 T „ ‘e V ™ vt  ^ n * < e " s r mink" c. h p «  “ í “

ČSSRý účasl^v gHMSRna ^ereT  né vlastnosti v Jakémkoli sněhu- nostní° tříd^ ^ ládeže oblahů^e 
CSSR, účast v SHM, na veřej- Lyže Kneisl White Star k nám ngweré nesDrávnosti v technic-

súťahžiPívdaR0s Í a?tak01Marti n1 b y l y  jÍŽ dovezeny a subkomif  kých limitech pro skok a závod sútazi vydal Spartak Martin aj pro výzbroj a výstroj spolu Krir„*pnv Snortnvně technická
ve mi peknú knižočku »Lyžiar- s pracovníky výzkumu STP již komise ústřední lyžařské sekce
sky Slabikář«, ktorú dostali s nimi Drovádí Dotřebné zkouš- k x l-  V  f  lyzarske sekce 
všetci účastníci súťaže Te v nei f ? Provádí potřebné zkous pr0vádi touto cestou opravu 
vseibi uLdsinici suiaze. je v nej ky j nage výroba již zkouši po v ,o K npsnráínp uvpripnvrh li-
ve a dobrých rád, ako mazat < 4  roky podobné lyže vlastní mi ů takto vedených li

íy n% p « ,w lé  “y ž o ^ k r U . j £ 0dyo t o u T ř e 1 y .í° ly S  maH mlídeže
ka história lyžovania, výňatky daleko lepS, ’vlastnosti než klá- Sk° kvít8ze n!!|'ne,,B /t °  “

táboSrpKna«an ah nnri0riadkU’ ZáSady SÍCké lyže dřevěné (návratnost, závod sdružený -  nejméně 
tóborema a pod. pružnost, trvanlivost), ale ještě o/„ hodů vítěze

Je to krásná myšlienka, kto- je třeba zlepšit vedení a rych- t i výkonnostní třída mládeže 
řá sa zatia  ̂ stretla s porozume^ iost. Předpokládáme, že tyto na- ¿ „ k *  -  nejméně 7 0 % bodů 
nim a ve mi si ju chvalia ge novg jyže budou v menším vítěze
zúčastněně oddiely. Veď třeba množství na sněhu již v příští závod sdružený __  neiméně
čo na viac takýchto súťaží mlá- , P7ňn« J ť zavod n/sdruz " y nejmene
deže, lebo len takto můžeme „  75 °/o b° du Vlteze
nahradit našich najlepších re- ■ Opravu je nutno provést
prezentantov. * v Pravidlech lyžařských za-

V JIHOČESKÉM KRAJI je spor- vodu, vydaných v roce 1961,
■ tovní základna lyžování při T) které pod písm. E. seznamují

Spartak Strakonice. Patří mezi lyžařské pracovníky s hlavním 
DŘEVO JAKO KLASICKÝ MA- nejlepší! Vzorný trenér Franti- obsahem Rádu JSK. (Viz strana 

TERIÁL pro výrobu lyží ustupuje šek Kovář úspěšně spojuje spor- 110.)
stále více novým hmotám, které tovní výchovu s výchovou no- FRANTIŠEK TÁBORSKÝ,
se nyní uplatňují nejenom jako vého socialistického člověka. předseda STK ÚLS

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí 
redaktorka časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  Tel. 248-115. R edakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 

R o č n í k  4 9  m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní
T  novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Objednávky přijím á každý poštovní úřad nebo do- 

Č í s l o  v l ručovatel. A-13*31350



^  mostí! A právě pokud je opravdu plní  ̂ většinou

"•^r"m if iiL":l . y  ̂ I  si na ně ani nevzpomeneme. Tak trochu zapo-

- ^ ^ T ^ ~ *^ ~ -^ -^ ,,. mínáme, že bez nich by se nemohl uskutečnit ani

jediný závod.

^  ~"~ ~*y* Mezi ty tak často zapomínané patří stavitelé

~~,<™,."  _ _  „ ______ _  ̂  ^ tratí, pořadatelé, časoměřiči, rozhodčí i hlasatelé.

Jsou to lidé, kteří věnují lyžování všechen svůj 

volný čas a jsou zvyklí vytrvat na vykázaném 

stanovišti i za těch nejtěžších podmínek, jen si 

připomeňme letošní kruté mrazy, kdy desítky a 

stovky obětavých funkcionářů umožňovaly usku

tečňování jednotlivých kol I. ČSSH i dalších zá

vodů. Například při bojích o Štít Průboje v Kruš

ných horách byl mráz 20 stupňů a při některých 

závodech na Slovensku byl mráz ještě vyšší. A za 

tuto práci jim patří dík nás všech.

1 1 «  v

i

»  '*w'v: "'



i



Æ 180 K č s  R O Č N Í K  4 9  •  D U B E N  1 9 6 3  4

'Ÿ' ' • . .,, : •■:

jíl
J Ü

WĚ& sĚ  ^Pc





^  nou výchovu na vesnici svému osudu a nevy-
J  m m  rffffc W užili preventivního působení tělesné výchovy

J  i- na zdraví, dosáhne brzy číslo chorob — které
■ I  °3 se zatím vyskytovaly převážně u městské mlá-

■  ® >  deže — stejného počtu. Venkovské obyvatel-
O stvo není zatím přesvědčeno o zdravotním vý-

n jr —í  známu tělesné výchovy, a proto čeká zdravot-
n  ■/» i  j i  a  niky, tělovýchovné i ostatní osvětové pracov
n y  O  w r  \ Ě  B c  niky na tomto úseku velká přesvědčovací práce.
M  |  J| I  y j j  ym I  O Při porovnání tělesné zdatnosti, výkonnosti

B W ■ -n a schopnosti dětí podívejme se na některé vý
sledky pionýrských olympiád, které jsou pořá- 

■ m ¥  s- dány PO pro všechny venkovské a městské
^ J j  bJ L  n  -Q  školy okresu. Žáci a žákyně ZD§ v Libouchci

! B B 3  získali největší úspěchy například v lehké atle-
I t a  I I  <  tice, díky vítězstvím a velmi dobrým umístě-

^  ním hlavně ve vytrvalostních bězích, dobré vý
kony podali i ve sprintech, horší pak ve skoku 
do výšky a vrhu koulí, kde je již zapotřebí 
určitého stupně techniky. V plavání se umístili 

Nové ekonomické podmínky na vesnici vy- zástupci školy uprostřed tabulky, zato ve spor- 
tvářejí i novou situaci v jejím kulturním ži- tovní gymnastice obsadili poslední místa,
votě. V tomto procesu má důležitý úkol tělesná 2 těchto výsledků vyplývá, že žáci venkovské 
výchova mládeže. Ve srovnávacích studiích školy měli horší výsledky výkonnosti v těch 
růstu a vývoje mládeže v dřívějších letech disciplínách, kde je třeba více procvičování,
byla vždy mládež, žijící na vesnici, opožděna technického propilování a vědomého upevňo-
ve výšce, váze a jiných ukazatelích za mládeží vání pohybových návyků. Naopak venkovské 
městskou. Nové výzkumy však ukazují, že se děti získávají úspěchy v disciplínách, kde není 
tento rozdíl začíná v poslední době vyrovnávat. třeba tolik pěstovaného nácviku, ale prostých 
Určité, ještě významné diference nacházíme fyzických schopností, vůle a vytrvalosti, 
u dětí starších ročníků, ale u předškolních a  nyní se podívejme na výsledky zimní části 
dětí a dětí mladšího školního věku nelze již Sportovních her mládeže v roce 1962. Žáci 
prokázat převahu městských dětí. z libouchecké školy obsadili v bězích na ly-

Chceme-li srovnat tělesnou zdatnost, výkon- žích přední místa při přeborech škol a probo-
nost a schopnost mládeže, musíme se nejprve jovali se do okresních přeborů. Z této soutěže
informovat o jejím zdravotním stavu, neboť Si přivezli dokonce jeden titul přeborníka žá-
obě veličiny jsou na sobě úzce závislé. Při- kyň v běhu na lyžích. Ve sjezdových disciplí-
stoupil jsem ke zkušební analýze zdravotního nách neuspěli. Také okresní přebor v Soko-
stavu školních dětí v jednom zdravotním ob- lovském závodě vynesl hlídce školy v kategorii
vodě polohorského charakteru v Severočeském žáků 14—151etých prvé místo,
kraji v okrese v Ostí n. L Z tohoto rozboru vesnické děti dominují svými výkony v těch
chci alespoň vyjmout na ukázku počet zaku, disciplíaiách kde je méně vyjádřena pěstovaná
kteří byli pn preventivní prohlídce klasifiko- tech;nika a kde jeJ výko,n více závislý na pros-
yani IV zdravotní skupinou -  to znamena za- tých fyzických vlastnostech, vůli a vytrvalosti,
kaz školní telesne výchovy. V základní devíti- proto mají d0bré výsledky v bězích, zatímco
^ e ,sk° ^  v Libouchci má ze 439 děti 14 (tj. v diSCipjínách sjezdových bud nestartují nebo

/°) Oz^r.a,vot0n  ̂ sa p in u , ve s o e v íse zůstávají bez úspěchu. Je pochopitelné, že tomu 
ze 2601 zaku 7 (tj. 2,7 % J IV. zdravotní skupinu. taR ^  v celé Republice. V Krkonoších je hod-
Z těchto necvicicich je jeste asi 50 /o těch, ng obětavých, zkušených trenérů, kteří dove-
kterí mohou navštěvovat  ̂ lecebnou tělesnou dou mjádež na horských vesnicích přivést
výchovu nebo po určitém čase mohou byt opět k vážné áci v lyžařském sportu. v  Krušno-
zarazem do zvláštní telesne výchovy nebo do hoří není zatím lyžařství tak tradičním sportem
normální školní telesne vychovy. Podobny stav jako v Krkonoších a začíná se teprve rozmáhat,
je i na dalších školách tohoto zdravotního ob- „
vodu. Tedy procento necvičících žáků se nijak „ TedV ani Porovnáni zdatnosti mládeže p n  ly- 
neliší od procent, která zjišťují školní lékaři žování neukazuje na jnensí^schopnosti venkov-
přímo ve městě, dokonce je o něco nižší. a^é mládeže, zvláště když uvážíme, ze její

Ze zdravotní statistiky školních lékařů však úspěchy v bězích na lyžích nejsou ovlivněny
také vidíme, že zdravotní stav vesnické mlá- odborným^ metodickým výcvikem. Hlavní prí-
deže není zcela uspokojivý. Nápadné je veliké činy rozdílnosti ve výkonu a fyzické připrave-
procento ortopedických vad, vadné držení těla, nosti mládeže na vesnici a v meste^ musíme
úchylky páteře, ploché nohy, známky kostní hledat v tělesném rozvoji dětí, ale především
křivice a jiné. Tak jako u městské mládeže v organizačních form ách pěstovaní tělesne vy
stoupá i u mládeže na vesnici počet otylých chovy mládeže na vesnici.
děti z nesprávného způsobu výživy a nedostat- V libouchecké škole, kam dojíždějí děti asi 
ku systematické tělesné výchovy. Také nervové ze dvanácti vesnic, zaujímá tělesná výchova
choroby, způsobené vlivem nevhodného pro- v denním režimu dětí přiměřené místo. V další
středí, začínají být u dětí na vesnici zdravot- horské obci, v Telnici, kam chodí 260 žáků,
ním problémem. Kdybychom ponechali těles- mají ve škole kroužek košíkové. Avšak přestože



jsou v Telnici velmi dobré podmínky pro lyžo- z nich není lyžařským instruktorem, a proto
vání, zejména pro běh, podaří se sotva jeden- se někdy lyžování omezí na sjíždění stráně za
krát za rok zorganizovat běžecké závody lyžař- školou nebo ani to ne.
ského přeboru školy, a to se stále klesajícím Z tohoto přehledu vyplývá, že hlavní příčiny 
počtem závodníků. Učitel tělesné výchovy sou- rozdílné výkonnosti a fyzické připravenosti
druh Chalupník, který zde pracuje již patnáct mládeže z vesnic a měst netkví v tělesném vý
let, vzpomíná, jak před několika lety musel voji dětí, neboť podmínky na dnešní socialis-
ještě počet účastníků ze tříd limitovat. Dnes tické vesnici se značně zlepšují, ale příčiny
však musí, zejména děvčata, přesvědčovat a nu- tohoto rozdílu jsou ve větší intenzitě práce
tit ke startu. Pro vhodné přírodní pomínky za- s městskými dětmi ve všech organizačních for-
vádí lyžařský výcvik i do hodin povinné školní mách tělesné výchovy a lyžařství zvláště. Malé
tělesné výchovy a také zde má neustále víc pro- materiální vybavení vesnických škol a jednot
blémů s prováděním lyžařského výcviku. Děti hraje při provádění tělesné výchovy menší

nosí potvrzení od rodičů o nedostatečné nebo žád- roli. A v lyžařství se přece nelze ani vymlou-
né výzbroji, shání lékařská potvrzení, aby se ne- vat na nedostatek cvičebních prostor,
musely výcviku zúčastnit — třebas jen z po- Středem organizace tělesné výchovy dětí na 
hodlnosti. Přesto jsou výkony dobré a škola vesnici je a zůstane škola, a proto by se měla 
vyslala plný počet závodníků do přeboru škol. věnovat co největší péče metodickému výcviku 

Objevilo se také několik výjimečně talento- lyžování těm učitelům, kteří pracují v oblas-
vaných lyžařů-běžců, kteří zvítězili v dresu těch, kde jsou příznivé podmínky pro zimní
školy, ale po vstupu do zaměstnání dojíždějí sporty. O všechny mladé talenty lyžařství —
nebo odcházejí z obce do města a jejich spor- a ty jistě mezi vesnickou mládeží jsou — by se 
tovní kariéra tím končí. měla starat okresní sekce lyžování a lyžařské

Rozebereme-li si provádění tělesné výchovy oddíly v okrese. Měly by navázat spolupráci
na dalších školách tohoto zdravotního obvodu, s vesnickými školami i jednotami a vyslat na
které jsou bud vícetřídní, nebo mají jen třídy pomoc lyžařské instruktory. Mládež žijící na
nižšího stupně, zjistíme, že tělesná výchova vesnici má také touhu po pohybu, vyvinutý
v těchto malých školách a pochopitelně i v sou- sklon pro soutěživost i dobré tělesné předpo-
sedních vesnicích závisí na jednom, eventuálně klady. Je na nás, abychom dokázali tento zá-
na dvou, třech učitelích. Avšak ani jeden jem podchytit, organizovat a odborně vést.

Formalismus plně odmítáme devším  se "společenským i orga
nizacem i, získali jejich  členy

V redakční pošle se objevil še« konstatováno, protože pří- k aktivním u pěstování tělesné  
dopis, jehož pisatel navazuje na spěvků do Lyžařství je mnoho a výchovy. Konkrétní význam spo- 
článek ve 12. čísle  »Lyžařství« místa málo. Na aktivu se však lupráce tělovýchovy s  národním  
z roku 1962 o aktivu kom ise zá- o plnění hovořilo dosti po- výborem , m asovým i organizace- 
kladního lyžování a píše do- drobně. mi i jednotlivým i závody se
s lo v n ě : k  další poznám ce, že »skuteč- např. projevil při pořádání

»Předseda ústřední kom ise zá- nost zůstává u cvičitelů«, třeba l ■ C SSH  v lyžování v Liberci, 
kladního lyžování suše spočítal říci, že postřeh je správný, pro- Právě d ík  této spolupráci se 
cifry  p lnění předepsané kvóty tože skutečně závisí na cvičíte- krajské kolo C S S H  v Liberci 
Lyžař C S S R , které dodaly kraj- lích , jak se podm ínky odznaku stalo záležitostí všech, 
ské sekce . A konstatoval, že plá- plní. A leží-li snad někde v Se- Je sam ozřejm é, že se mnohde 
novaný počet odznaků Lyžař verom oravském  kraji (odkud je setkávám e s obtížemi a neporo- 
C S S R  byl vysoko překročen, pisatel dopisu) zápisy o p lnění, zam ěním , ale je na nás, aby- 
A spln il svůj úkol? Kde jsou je to rozhodně chyba. A že p ln í chom je odstraňovali a překo- 
fakta? Ta zůstala tam dole na odznak stále jen jedni a titíž návali.
sněhu u lyžařských cvičitelů . lidé? I to závisí na práci n ižších A nakonec několik  slov o spo- 
Ze zkušenosti vím e, že odznak složek, zvláště lyžařských oddí- lupráci s p ionýrským i organiza
se zprofanoval, přehledy a zá- lů. Srovnám e-li si m nožství těch , cem i. Chcem e, aby naše mládež 
známy leží někde založené a od- kteří každou neděli jezdí na ho- aktivně sportovala. K tomu mu- 
znak plní stále titíž lidé jen pro- ry, s počtem dosavadních drži- sím ě přispívat tím, že budeme 
to, aby sekce p ln ily  shora pře- telů odznaku, pak vidím e, že je chodit mezi mladé a získávat 
depsanou kvótu. Tudíž c ifr y  a stále dost těch, kteří by je j m ěli i další organizační a m etodické  
cifry , ale fakta jsou jiná.« získat. Vyprázdnily by se sice pracovníky. I tady se musí obje-

Je jistě škoda, že autor dopisu cvičné louky a víc lyžařů by se vit cílevědom á práce našich cvi- 
si správně nepřečetl citovaný objevilo v terénu, ale to právě čitelů , aby se nám podařilo pod- 
článek v Lyžařství. Byl by se do- je to, co sledujem e. chytit co největší počet mláde-
četl, že šlo o plán plnění od- V další části dopisu pochybu- že, která by již zůstala věrna  
znaku Lyžař C S S R  na letošní je autor o nutnosti spolupráce lyžování. Ovšem  ani tady to ne- 
rok, který se projednával na s RO H , CSM  atd. Zřejm ě není bude práce úplně lehká a bez 
aktivu předsedů krajských  kom i- obeznámen s usnesením i ÜV problémů. Je jich  řešení však jis- 
sí základního lyžování. Splnění ČST V  o spolupráci s těm ito or- tě záleží především  na nás. 
plánu m inulého roku bylo »su- ganizacem i. Jde totiž o to, aby- J. LEISS

50



N ové výpočtové tabulky pro lyžařské zá-
vody jsme sice používali již v loňské i  p l B l a  ^  7 ‘ I

sezóně, ale to bylo spíše jen na zkoušku. De- 
finitivně vstoupily v platnost podle rozhodnutí
ústřední sekce až letošním 1. lednem. Naši . . 7 ^  , „ . .
rozhodčí měli prakticky možnost se seznámit te n to k r á t s  p r o fe s o r e m  R o ssn e r e m  
s tabulkami, porovnat rozdílnost výpočtu proti
dřívějším tabulkám a poznat jejich výhody, Jubilejního 10.
resp. i některé nedostatky teprve při letošních | i | * '  ročníku mezinárod-
závodech. Odstranit tyto drobné nedostatky 5' -- 'W m ĚĚ  nich závodů v Harra-
je letošním úkolem ústřední komise rozhod- . chově se zúčastnil
čích, jak o tom bylo rozhodnuto i na prosinco- známý rakouský ly-
vém semináři v Harrachově. žařský expert prof.

Zpočátku nebyly tabulky přijaty příznivě. ¥ F. Rossner. Při této
Způsobily to závady technického rázu při je- příležitosti navštívil
jich vydávání, ale byly zde i některé další také Špindlerňv
nedostatky: Provizorní tabulky byly zatím vy- Mlýn, aby jako člen
dány jen v rozsahu tabulek FIS. Ty však nepo- i běžecké komise FIS
čítají se závody mládeže, ať už žáků nebo do- F J S  posoudil lyžařská
rostenou, a tedy s kratšími tratěmi, než je ofi- Mrarararafm. zařízení a běžecké
ciálních 15 km anebo s menšími můstky a krát- mmĚ Ě B ĚĚ í| tratě pro universiá-
šími tratěmi sjezdařských závodů. . l l l i l ia l l®  v i! .. du 1964.

To však bude celkem hladce odstraněno při
definitivním vydání ještě letos. Zároveň budou Jak se vám líbí běžecké tratě ve Špindlerově 
oficiální tabulky doplněny všemi chybějícími Mlýně a v Harrachově?

S tratěmi v obou těchto střediscích jsem spo-

T l  n  11 1 11 u  O ř  1 I 7 I I A Í  kojen. Podle mého názoru jsou ve Špindlerově 
AD U l KY u L V / I L i Mlýně možnosti pro postavení běžeckých tratí 

V I .  V L I L I  méně příhodné než v Harrachově, ale pokládám 
„  1 , , . . , „ , ,  ̂ vybrané profily za úměrné a vhodné pro světo-

tp t  tá k  lJ J °  ZBCa -fp1 sl®zĉ ^ s^e, r̂a~ vé soutěže studentů. Tratě jsou vedeny proměn-
} ' h Î lliS  ̂ J1Z° *  ^  ta + ?e ne^u<̂ 0 livým terénem, mají dostatek změn ve směru

P, l<3 IJr f ivyC 1 P^ep°ctu a vypočtu. jízdy a jejich profily odpovídají mezinárodním
° y prokázaly, ze podle ^nich lze měřítkům. V Harrachově jsou tratě velmi dobré

ce em e ô  a rychleji počítat nez pri ta- a vyhovují i náročným požadavkům. Zjistil jsem, 
u ac 1 nvejsich.^ Ovsem jejich hjavni vy- ge velmi dobré pořadatele, protože i za

znám t vi v tom, ze mnohem presneji zachy- ztížených podmínek dokázali připravit pro zá- 
cují správné ohodnoceni výkonu v jednotlivých vodníky kvalitní st0py.
disciplinách. Je jen otázkou času zvyknout si Co říkáte ostatním zařízením ve Špindlerově 
na markantnější bodové rozdíly mezi jednotli- Mlýně?
vými závodníky^ než tomu bylo dříve. Avšak Mohu je jen pochválit, ale zvlášť se mi líbí 
1 t° mu, ^reba doplňujícího pokynu UKR, lyžařský stadión ve Svatém Petru se čtyřmi
přizpůsobeného^ pro nase^ poměry. Směrnice můstky a dojezdy slalomové i sjezdové tratě. 
FIS totiž nepočítají s tím, ze se závodů zúčast- zdejší slalomový svah je dobrý jak pro slalom, 
ni jen menši počet startujících. To se u nás tak i pro obří slalom. Ovšem bude záležet na 
často stava, zejmena v závodě sdruženém. Pak stavitelích jednotlivých tratí, aby dokonale vy- 
lze tezko použit pokynu, ze za základy výpočtu užili terénu a postavili vhodné a náročné tratě, 
se vezme průměr z pěti nejlepsích časů v běhu Sjezdová trať není příliš obtížná, ale i tady bude 
anebo z pěti nejdelších skoků bez pádu v tom záležet na tom, jak budou postaveny kontrolní 
kterém kole, jestliže se někdy stane, že — brány
třeba na některém okresním přeboru ani Máte nějaké připomínky k ubytování úěasl- 
pět závodníků nestartuje. Ale i když jich stár- universiády?
tuje více než pět, průměry při menším počtu jsie, naopak. Velmi vítám že všichni budou
startujících podstatně zkreslují výsledky tím, bydlet společně. Umožní to totiž velmi úzký
že vznikají nadměrně vysoké bodové rozdíly. styk mezi delegacemi, výměnu zkušeností i na- 
Proto pokyny pro výpočet bodů byly ještě na vázání přátelských styků. Proto jsem byl také 
začátku sezóny doplněny směrnicí uveřejněnou sookojen se společným ubytováním v Harracho
ve Zprávách sekce.  ̂ _  vě ve středisku ČSTV.

Na doporučení semináře rozhodčích v pro- Na závěr byste nám mohl říci, jaké si od- 
sinci v Harrachově schválilo předsednictvo vážíte dojmy z ČSSR
sekce návrh, aby se závodníkovi počítaly v bě- Nechci, aby má odpověď vyzněla formálně, 
hu i minus body, jestliže jeho výkon je tak aie odnáším si opravdu ty nejlepší dojmy. Není 
slabý, že na jeho ohodnocení nestačí ani 0 bod, to však jen proto, že rakouský reprezentant 
ovšem za předpokladu, že tyto ztrátové body Kostinger zvítězil ve sdruženém závodě a Jane 
jsou vyrovnány bodovým ziskem ze skoku. byl na 15 km čtvrtý, ale hlavně z toho důvodu, 
K propočtu se použije nejnižší bodový rozdíl že jsem poznal krásné lyžařské terény, setkal 
(koeficient), uvedený v příslušné tabulce (te- Se s velmi přátelským přijetím a pak jsem 
dy obráceně než při výpočtu bodů za_ výkony mohl poprvé poznat krásy vašeho hlavního 
nad vypočítaný průměr). JIŘÍ ČFJKA města.

51



I v  6 , A  J  A  J '  A  ske mostky — dnes po ntdhLVZI3 TSK3 060133 zostali 1,en holé svahy-Pokial'J  1 M  w  M  m  w  m  i  i i  v í  ide o pretekové lyžovanie, hlajv-

Naozaj dobře padne člověku počuť o tom, ako sa šíři záujem ne â^isko Íe v be ho dli. Niekto- 
o lyžovanie na nasej dědině. Lichotia zprávy z Ruského, Karlo- n, .m a eaci osaiuju s  usne 
vej Vsi, Tisovca, Čadce, Dolan, Podkoníc, Mlyniek aj Važca. výsledky. Spomedzi nich J. Ilav- 
Zivé lyžiarske oddiely šú najma v Novákoch, Handlovej, . ynce Y J'e al v
Nitrianskom Právně, v Porube a v Prievidzi. Čulá lyžiarska Qa, UL ^ P ^zcntantov a Misko
činnost jestvuje na školách. Sabf f  patT! te z  ™ edzi f 0'

1 prednych bezcov na Slovensku.
Vo Važci — dedinke pod Ta- fronte, neoxual příležitosti vy- Na ňom je aj far tíha trénerskej 

trami, zokol-vokoi lemovanéj užit svojích lyžiarskych skuse- práce v oddiele. Bolo by ich 
pásmom vrchov i vřškov — je ností. V r. 1919 sa mu podařilo iste i viac . . .  Tu len letmo 
miestna jednota Lokomotiva získat čiastočne polámané lyže spomenul, že kým základného 
s lyžiarskym oddielom a škola od horskej pěchoty z Lip to v- výstroja je dost, horšie je to so 
s hřbou talentovaných chlap- Ského Mikuláša. Z týchto lyží špeciálnym výstrojom. Toho by 
cov i dievčat. Sněhu — po stře- svojpomocou upravil s žiakmi bolo třeba ovela viac! Potom 
tíhy! No a za ranného mrazu v »Nižnej škole« okolo 20 pá- by i počet štartuijúcich prete- 
v pracovný deň mládež takmec rov. Nuž a tak to začalo. Po- károv z Važca na okolitých 
nevídat. Všeťko v školách a tom z roka na rok lyží a  hlav- pretekooh bol ovela váčší! 
v práci. O tom, že je tu lyže- ne lyžiarov pribúdalo. Lyžiarsky šport našiel miesto
vanie »doma«, svědčí len množ- Tohto roku má miestna ZDS v srdciach mládeže i dospe- 
stvo stop na briežkoch svážu- poměrně slušný počet lyží. lých, má porozumenie medzi 
júcích sa z juihu priamo do Okrem nich mnoho dětí má učitelstvem a pri postupnom 
obce. vlastně lyže. Zúčnstňuijú sa rozšiřovaní materiálnej základ-

Drobiizg — napriek silnému všetkých masových lyžiarskych ne budu zaiste i výkony ešte 
mrazu — však nezostal pri vy- podujatí. Peknej tradicie sa do- na širšej základ ni. 
kúrenýoh peciach. Už zrána pracovali v pretekoch o Cenu Příslušné zložky ČSTV si 
šantil na premrznutom sněhu. Pionierskych novin. Zúčastnili zaiste všimnú potrieb zabezpe- 
Vedla lyží, sán ok — jeden si sa ČSŠH vo všetkých kolách — čcvanin rastu záujemcov o ly- 
vytiahol i trojkolku! Pri do- totiž žiiaci sa přepracovali i do žiarstvo v každom z mnohých 
moch za Váhoan skúšall dvaja vyšších kol. Ok-rem toho rádi horstiev, nuž a holi by sme 
svoje bežecké vlohy. chodia aj na ostatně pireteky rádi, keby sa nám z roka na

Dobře přete padlo pohovořit v blízkom, ba i v ďalekom rok ozaj lepšie i lyžiarsky bi- 
si počas prechádzky s nesto- okolí. lancovalo. Přičinlivějšími by
rom važeckého lyžiairstva — Každým rokom pripravujú aj mali byť všeobecne ešte školy; 
výše 60-ročným bývalým riadi- tradičné preteky miestnej LO- v nich — najma vo vyšších po- 
telom školy — dnes dóchod- KOMOTÍVY o Cenu Važeckej lehách — hlavně učitelia-lyžia- 
com Stefanem Rysuíom. Sporní- jaskyne. Len škoda, ačkolvek ri, ták isto i zápalistí funkpio- 
nal, že vo Važci začal lyžovat bežia už vo štvrtom desaťročí nári, kteří by našli porozume- 
v zimě 1913—1914. Potom — v kalendáři lyžiarskych po- nie všade, kde by o to žiadali. 
v prvej vojně, najma v jej po- dujatí niet o nich zmienky. Potom by sa zaiste rozšířili ra- 
slednom roku, na talianskom Postupné holi už i dva lyžiar- dy kvalitných lyžiarov.

Ve d n ech  17.—21. února se  na Pustévnách k o na ly  spojení  organizovaného lyžařství  (o dd ílů) s v ý c h o v -
celostátní ly žařské přebory učilišť  ministerstva hutí ným i zařízeními,  která soustřeďují  v e l ik ý  počet mlá-
a rudných dolů . Soutěžilo se v bězích, štafetách, deže, dych tíc í  po sportovním vyžití,
s lalomu a sjezdu.  Ze jm éna v bězích se  ukázalo že „B y l ° .  by. Skoda> abU ý  vyučením  odešli  od sportu  
lyžování má širokou základnu, z níž by mohli v y -  nejm enovaní chla pci a děvčata , kteří by

■ v  - , . . .  ,  pod odborným vedením mohli dosáhnout dobrých
růstat špičkoví závodnici.  Kam  se vsak podeje to sportovních v ý s le d k ů  a stát se  v budoucnu třeba
množství chlapců , leten mají o lyžovaní v e l ik ý  za- [ reprezentanty!
jem ? Jd e , zřejmě o jeden podstatný nedostatek  — Text a sním ek EV ŽE N  K N ĚZEK

i  /



•  M I S T R O V S T V Í  Č S S R  V  B Ě H U  N A  L Y Ž  f C H  •

MISTROVSKÁ t g  ^  «

! PADESÁTKA "  * , J | p

Uctěním památky Bohumila É& H
Hanče a V. Vrba ty, kteří tra- ^  w  d jN H ife  Jm 9 k  s H H k
gioky zahynuli při Vlil. • ■
národním lyžařském závodu 1ET S g | | B
distančním na 50 km« 24. břez- Ay • á m |  .^ P  ™
na 1913 na hřebenech Krkonoš, JF  |žÉža*..
bylo 23. února 1963 zahájeno ...... í;i
v- Jilemnici mistrovství USSR '■ •
v ‘běhu na lyžích na 50 km.

Diváci, kteří zaplnili jílem- na dalších místech dojížděli opět bojovat o přední místa ve 
nickou sokolovnu při zahájení, v poměrně malých časových světovém měřítku, bude třeba 

• uvítali mezi sehou nejen sou- intervalech. nalézt cestu, jak přejít z kvan-
časné nejlepší závodníky, ale * Závod byl velmi rychlý a ješ- tily na kvalitu, 
i ty, kteří před několika dese- tě čtrnáctý v cíli J. Blažek měl Mistrovský závod měl však 
trletími bojovali na běžeckých čas nižší než tři hodiny. Jistě i několik nedostatků. Předně 
tratích o vítězství: Fajstavera, je to také důsledkek velmi dob- nás zarmoutila malá účast tre- 
Fišera, Stonka i vítěze »1. ly- ře upravené trati a dobrého nérů z jednotlivých krajů a 
žeckého závodu mezinárodního sněhu. Na olympijských hrách malá účast reprezentantů. Ne- 
na 50 km«, pořádaného 3. II. ve Squaw Valley 1960 měl vítěz dostatky byly i v hlášení plat- 
1905 — J. Krause — a další. 50 km Hámáláinen čas 2 :59 :06 ných výkonnostních tříd v běhu

Trať upravovaná dlouho před a Hakulinen 2 :59,26,7. Oba fin- na 50 km v přihláškách podá- 
závodem vedla ve dvou okru- ští závodníci byli tehdy jediní váných krajskými sekcemi, 
zích, které se jely dvakrát. s časem pod tři hodiny. Samo- V několika případech zaslouží 
Poměrně jednodušší lSkilome- zřejmě, že nelze z tohoto srov- výtku i diváci pro zbytečné 
trový okruh (první a třetí) a nání dělat jakékoliv závěry vstupování do trati. A závodní- 
náročnější lOkm okruh (druhý z výkonnostního hlediska, ale ci by měli vždy dodržovat pra- 
a čtvrtý). Trať s dobře úpravě- tato skutečnost ukazuje, jak vidlo o uvolnění trati rychlej- 
nou stopou vedla převážně důležitá je úprava a celková Šímu, který o trať požádá. Jako 
lesem a byla tak chráněna koncepce běžeckých tratí. celek byl však závod ukázkou
před sluncem. Start a cíl závo- Pochvalu zaslouží všichni zá- ohromné obětavé práce všech 
du na stadiónu u sokolovny byl vodníci, kteří závod dokončili organizátorů i velké snahy a 
pro diváky i závodníky velmi a kteří dokázali, že letos byla výborného sportovního ducha 
vhodný. V neděli v 8.30 hodin v závodu na 50 km překonána všech startujících, 
vyjel na trať jako první Blažek krize nezíYmu. Celkově však A tak když po rozdílení cen 
ze Sokola Loužnice a za ním výkony naznačily, že máme-li přišli závodníci Blažíěek, Kola- 
odstartovali další z 92 startu- řík a Hrubý poděkovat řediteli
jících závodníků, jichž dojelo rr— závodu Václavu Meěířovi st.

I když v polovině závodu měl p feíf krásný závod, děkovali nejen
Ladislav Hrubý ze Sokola Hor- R A .  ■> řediteli, ale všem pracovníkům
ní Branná dvouminutový ná- na trati, v závodní kanceláři,

| s k o k ,  n e s t a č i l  j e j ^ v  d r u h é  p o -  ^ ž c l y ^  p r a c o v n i c í m

Sokola Nové Město, který v po- děkování bylo jistě i přání nás
I  sledním  ̂ okruhu ztrátu

byl Ladislav Hrubý pouze o 1 ^ 2"¿Vos*’ h u d ^ h ^ z í h '  G a b rie l""^ !
vteřinu před Zd. Gabrielem ze - Nové Město) 2:47:in hod., 5. j .
Sokola Nové Město. I závodnici Krupka (Dukla Liberec) 2:48:44

53



■ V  %  ^ ¡ 1  ■; • '

hodnotil tratě takto: »Pro olym pijské hry se někte-

^  ^  ^ ^   ̂ \  Také při V I . '  mistrovství" světa v biathonu byla
. ' m  ^  'V ** všeobecní! spokojenost. M alé úpravy budou jen na
* ř *- ** * 'Í* začátku 1. a 4. km. Podařilo se najit správný po-

i< i  ^ é  < ť * j !  h  j ® ; měr mezi tratí na 20 km a střelbou, kde každý
* . ^®sp^ávný zásah z n a m e i ^  dvou m inut v běhu^

rigo (It.) 1:45:39,2 hod., 3. G ronningen (Norsko)
1:40:02 hod.. 33. Hrubý, 42. Fousek, 44. Jeřábek.

Závod sdružený: 1. Thoma (NSR) 463,95 b., 2.
M einl (NDR) 452,98 b., 3. Knutsen (N or.) 444,72 b.,
4. O lekšák 443,73 b ., 21. Kutheil 397,65 b.

15 km: 1. De Dorigo (It.) 54:59,3 m in ., 2. Olsson 
(Svéd.) 55:24,1 m in ., 3. Hjerm stad (N or.) 55:31,3

S E  E  E  EZ I n  4 Q / . 3  m inuty, 36. Fousek, 57. Jeřábek.
E C l E L - L S  I  /  w  J  Štafeta žen 3X5 km: 1. SSSR 1:01:55,6 hod., 2.

Švédsko 1:04:00,5 hod., 3. NDR 1:05:29,6 hod., 11. 
Předolym pijské závody v Seefeldú  v k lasický ch  CSSR.

discip lín ách  a V I. m istrovství světa v biathonu se w
staly prověrkou příprav na olym pijské hry 1964. IN hJ^ tRPIIPK D fW  P P F H Í1H
Zasedání běžecké kom ise, předsednictva FIS a kon- ! I l l l O l i l \ U U I V  I X U I Y  i I V L U  U I !
gresu UIPM (M ezinárodní federace vícebojů) je jich
význam ještě zvýšily P racovníci ústřední sekce lyžování se zúčastn ili

Z hlediska sportovního lze tyto závody pokládat tem atického zájezdu na předolym pijské závody ve
za největší v historii běžeckých soutěží i pokud jde sjezdových discip lin ách na tra tích , které jsou pri-
o ko nkurenci, která se sešla : deset běžců ze Švéd- praveny pro OH 1964.
sk a, Itálie , devět z Finsk a, osm z N orska, sedm Trať sjezdu mužů je snad proti očekávání leh čí, 
ze SSSR a další závodníci — celkem  z 18 států . Také nemá padáky ani protisvahy a záludná m ísta. Na 
v závodě sdruženém  a v běhu žen startovali všichni dobrém podkladě dosáhli závodníci prům ěrné rych-
budoucí uchazeči o přední místa na olym pijských |_0J>ti 80,18 km za hodinu. Tedy prům ěr, který se
hrách 1964. Výsledky uk ázaly , že olym pijské boje již běžně dosahuje. Problém  tratě spočívá v najíž- 
nebudou leh ké. Favorizovaní Švédové se m useli dění zatáček , kterých je zde 17. Při dnešní tech nick é
spokojit jen  s d ílčím i výsledky. Na prvých m ístech vyrovnanosti závodníků rozhodnou zřejm ě o olym-
se v ystřídali reprezentanti řady národů, a to je  pijském  vítězi setiny vteřiny. To napověděl i le- 
i pro nás radostné. Kromě tradičních zem í, jako
SSSR , N orsko, Finsko a Švédsko, probojovali se na Největším  překvapením  v S e e je ld u  byl Ital De
prvá m ísta reprezentanti Itá lie , NDR, NSR a výko- Dorigo,  který  zvítězil v běhu na 15 km a na
nem Š. O lekšáka i ČSSR. O lekšákovo um ístění dává 30  yy i  druhý.
reálnou naději pro dobré výsledky na ZOH 1964.
Ve skoku má ještě u rčité^rezervy, i jeho ^b^ěžeckč ^

kóny byly vůbec nejslabší od roku 1948. J ^  $ '
Po tech n ick é stránce se prověřily tratě postavené , ýqp i

F. Rossnerem , náhradníkem  běžecké komise FIS a - i l I lÉ b í '*
nordickým  referentem  rakouského svazu lyžařů, ja- 
ko technický expert m ezinárodní federace lyžování 
působil V. P ácl, m ístopředseda lyžařské sekce ÚV ' *
ČSTV. Tratě jako celek obstály na výtečnou. Jejích
předností je m nohotvárnost, náročnost, každá vede ' j Í |  i
v jiném  terénu a má osobitý charakter. V. Pácl ^  ^  ' | f



tošní závod . Rozdíl mezi 1. a 50. závod n íkem -b yl tri m ísta obsadili Rakušané. Slabší je  um ístění Mes- 
13 vteřin lll snera na 17. a P erillata na 21. m ístě. Z m ezičasů

Obdobná situace je i u žen, avšak tady jsou roz- je zajím avé pořadí a jeho zm ěna: 
díly větší. Mezi vítězkou a desátou závodnicí byl p 40 v t.: Bartels 0, M insch + 0 ,2 , Zim m erm an
časový rozdíl 5,32 vteřiny (muži 3,72). Snad je to + 0 ,4 , V io lla t + 0 ,5 , Lacroix + 0 ,5 . — Po 80 v t.: Bar-
tím , že trať byla relativně obtížnější. U kazuje tels 0, N enning + 0 ,4 , M insch + 0 ,5 , Lacroix +0,7 ,
to i sklon u mužů 1:3,7 při délce 3250 m, u žen Nindl +0,7  Janda + 6 ,7 . — V c íli: M insch 0, N enning
1:3,42 při délce 2520 m. Prům ěrná rychlost ve sjezdu +0,32, Schranz +1,03, Zim m erm an +1,36, Lacroix
žen 77,011 km /hod.lll +1,40, Janda +13,23.

Oba' svahy pro slalom  jsou tech n ick y náročné Nemám e sice m ěření Jandy po 40 vt. Ztráta po
(zvláště u mužů) s několikerou změnou sklonu. Ve 80 vt. a čas v c íli ukazují na pravidelnou ztrátu 
stavbě slalom u se jasně p ro je v ila  zásada, aby sla- vlivem  špatného m azání.
lomy byly stavěny více do vrstevnice. Typickým  Sjezd m uži: Délka trati 3250 m, výškový rozdíl
příkladem  toho byl konec obou kol mužů. Úprava 876 m.
tratí slalom ů nebyla tentokrát ideální. U tratě žen 1 M insch Jos. (Švýcarsko) 2:23,10 m in ., 2. Nen-
bylo použito p říliš mnoho vody, která zm ěnila n tng G. (Rakousko) 2:23,42 m in ., 3. Schranz_ Karl
svah v »modrou horu«. Dokladem  toho je vedle (Rakousko) 2:24,13 m in ., 50. Janda Jar . (CSSR)
výroku Bonreta: »Slalom  nebo ku lečn ík?« skuteč- 2:36,33 m in ., 85. Petřík Luboš (CSSR) 2:46,75 min.
nost, že z prvních patnácti žen dojely tř ill! Z deseti Sjezd ženy: délka trati 2620 m, výškový rozdíl
Rakušanek dokonce jen dvě. Pokud jde o současnou 735 m .
tech niku nem ohu dnes dělat závěry co se zm ěnilo, 1. Haasová Chr. (Rakousko) 1:57,82 m in ., 2. Hen- 
co zůstalo. V íce řekne film . Na první pohled však nebergerová (NSR) 2:00,98 m in ., 3. Staffn ero vá (Rá
je patrné, že jízda je stále d ynam ičtější. V yplývá kousko) 2:01,15 m in ., 51. Živcová A. (CSSR) 2:17,66
to vedle dokonalé tech niky jistě  i z výborné fy- m inuty, 55. Bam basová VI. (ČSSR) 2:28,53 min. s pá-
zické kondice. Ve sjezdu zau jím ají závodníci nejví- dem.
ce sjezdový postoj podobný co nejvíce »vejci« bez Slalom  mužů: 1. N enning G. (Rakousko) 130,09, 2. 
rozdílu příslušnosti země. Bonlieu Fr. (Francie) 130,17, 3. Schranz K. (Ra-

Slalom  je charakterizován úzkou stopou a něko- kousko) 131,39. 
likerým  druhem oblouků (z hlediska n asazen í). Slalom  žen: 1. Zim m erm anová E. (Rakousko)

Výsledky závodů jsou v jistém  sm ěru překvape- 105,97, 2. Bieblová H. (NSR) 108,94, 3. Szatkow ska 
ním. Ve sjezdu zvítězil Švýcar M insch. V předešlých M. (Polsko) 111,38.
závodech jedině v Megěve skončil na 4. m ístě. Další JAN  VEDRAL

Ve dnech 2 3 .-2 4 . 2. se konaly ■ A  A .  I  A  123,9 vt-’ 3‘ Messner H eini 124,9
velké m ezinárodní závody ve O  C  I  / V  vt., 4. Brupbacher Fr. 125,9 vt.,
sjezdu a slalom u v rum unských ■ I  I  ”  5. Tatoaras C. (Rum.) 128,4 vt., 8.
A lpách v Poianě, jichž se zúčast- Koloušek 131,7 vt., 15. Příbram ský
n ili členové Slá vie  Praha V S . Pro- zaznam enal bez ko lize je do u cí 1^?’1 vV, X1 , ,
tože Bam basová a Živcová byly příbram ský (10.) a Koloušek l ib .) , Čerm ák mel v prvním  kole tež- 
v té době v Rakousku a ve Svý- k {erý na horním  úseku tratě leh- ký ¿Pad ,a um ístil sa Ía^ ° _ 22- k ° -  
carsk u , nastou pili k závodu jen ce U pacji na um ělém  padáku 1 oušek i Příbram ský p říliš  neris-
muži -  K oloušek, Příbram ský, 'V Ý sledk v . 1 M essner H e in i’ fRa- ko vali a íe li na um řstějlí v dvok 
p osílení Čerm ákem  a Kunštátem  kouJ,k o , 2 n  4 min 2 Gohn Kurt kom binaci, ve které zvítězil Mess-
z rep rezentačního družstva. 1 9 min Tarabas n er‘ Kolousek W  os™ý< Příbram -

n , Cimo inří l Ruim- f 3-13,9 3’ Tarabas gk desátý a Cermaik sedm náctý.
Do Rum unska jsme p řije li ipn- Co*nel (R u m .)-2:14,5 m in ., 4. Piaz- * slainmn žpn zvítězila Rakn-

liš  pozdě, nebot pozvaní p la tilo  z,a iUnga (It.) 2:16,0 m in ., 5. Brup- 3a a k » h n S n v ř  184 52 vt 1 ^ ř e d  
ou 21. 2. a » té době nebyly llacl>er F r . ( S . t c . j  2:16.1 m in ., B e í f e  IW 1 S

' S , m e seed"e- m  " » “ • * »  “ “ “  2:Z1'8 Třetí b ,U  I. M lM o s o U ’ Rum.'
ta li do Buknreštl p oid ě » noci ia ^ o ^ F in ' 1 ¿ 1  l “ .“  « - ) .  Skoda 4e se naäe 2e-

;  ä f c S r s Ä  T »  R O V  MEe s í  v ? jkc,ar U í  f f i
busem (180 km) do 01 y.  ner a Brupbacher p atří m ezi svě- kami a B elgičankou Royovou, kte-

Druhý dßn odpolGdn.6 nás cekal tovou e litu . Sjezd na této trati jg yg v y n ik ající form ě.
»non stop« trénink Po dvou zběž- měl pro n,aše jezdce velký vý- Sjezdi který se Jel na velmi 
nych p ro h líd ká ch  tratě, která je zn am. Z ísk ali podstatné zkušenos- rye^jg trati 2400 m dlouhé s výš- 
velm i te ch n ick á, se spoustou zlo- ti a ve velm i silné k o n ku ren ci kovým rozdílem  650 m, ’přinesl 
mu a »padaku«, je j naši s Jeẑ ari dobré v ýsle dk y. Na trati, kde by- vítězs,tví šv ýcarce  Obrecbtové 
ab solvovali. Na lepši prohlídku la prům ěrná rych lo st 88 km /bod., (4:29,5 m in ,) . Druhá byla Haaso- 
nebyl cas, neboť c íl sjezdové tra- prověřili svou přípravu. Délka vá (1:30)0 m in. j ,  k te rá byla letos 
te byl vzdálen od lanovky 20 m i- sjezdu 3200 m a výškový rozdíl V(; sjezdu poprvé poražena. Vše- 
nut a lanovka jezd ila  velm i po- 880 m představují trať evropské ch,n s je zdařky jezdí vysloveně 
m aiu. Tak tak jsm e sta č ili stih- ú rovně. mužským  způsobem , a to platí
nout stai t 1 en.n u.  ̂ Druhý den na slalom u , který nejvíce o Haasové.

Při »non stopu« je li naši velm i kyi vytyčen na skvělém  svahu O rganizace závodů byla velm i 
dobře, ve srovnán í s ostatním i s mnoha zm ěnam i sklonu, se se- dobrá a dokazovala, že v Ru- 
nebyly patrné podstatné rozdíly g j0 asj 7000 lid í, kteří u tvo řili m unsku to m yslí s lyžováním  váž- 
ve výkonnosti. R ychlo st, která kolem  tratě fa n ta sticky  bouřlivé ně Rovněž výkonnost rumun- 
byla značná, jim  n edělala žádné prostředí, připom ínající spíše pro- ských závodníků má stoupající 
starosti. Během »non stopu« bylo středí fo tbalových nebo hokejo- úroveň. M ají v y n ik ajíc í jezdce — 
n ěkolik těžk ých  pádů. Družstvo yýcfa zapasů. Od startu dolů se Gohn, Tabaras, M iklosová.
NDR ztratilo  dva závodníky a t ak j úzký pruh slalom u, lem ová- P řátelské prostředí a p řijetí nás 
Brupbacher ze Švýcarska m ěl rov- n y davem, který pořadatelé udr- utvrdilo v tom, že je třeba více 
něž těžký pád . žovali jen s největší nám ahou takových styků m ezi našim i ze-

V závodě se nejlépe jedoucí v bezpečné vzd álen osti. m ěmi, abychom  vzájem ně zvyšo-
Kunštát zran il před cílem , tamtéž V ýsledk y: 1. Schranz (Rak.) váli kvalitu  své výkonnosti, 
upadl Čerm ák. Dobrý výsledek 120,6 vt., 2. Gohn K urt (Rum.) MÍLA JIR SA

55



^ iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiH

Ě sjezdových disciplínách: " ' ' ' E

Ě bodů j| | p
= 1. Východoslovenský kraj 89 7. Jihomoravský kraj 8 E '

Ě  6. Severomoravský kraj 22 11. Západoslovenský kraj 0 Ě  sý;

Íllllllllll!l!!lllill!llllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llilllll| | | | |[|| | | | | | | |!lllll!lllll| | | |UlllllP J

L
yžování bylo prvním spor- čteoh startu jících  m ezi klasickým i .vM žá Ě :*'

tem, v kterém  již od za- a sjezdovým i disciplínam i byly a 4 ,̂  '

čátku letošního roku po- j1sou zdrojem  vážných připom ínek w Ě ÍÍÍĚ Ě Ě Ě ^ ^
stupně probíhala zákla dn í, a kritik  nejen závodníků a lyžař- 

okresní a krajsk á kola I. ČSSH . ských pracovníků, nýbrž i ze stra- |
Když rozhodoval II. sjezd ČSTV ny lyžařské veřejnosti, a bude ■ J |  á
o uspořádání Československých proto jistě nutné již při p řípravě ^ $ J |  | |  J| f lE É
sportovních her v »olym pijských« II. ČSSH revidovat toto letošní ^ |  ^  t -j
sportech, měl na zřeteli nejen om ezení pro sjezdové disciplíny 1&&
zvyšování sportovní úrovně a růs- a upravit spravedlivě a rovnom ěr- &.*. }
tu sportovního m istrovství, nýbrž ně počty sta rtu jících . Přitom by C l
i rozvoj m asovosti, tj. rozvinutí snad bylo také správné p řih léd - 
soutěžení šk ol, závodů, učilišť, nout k tomu, že zvláště sjezdové 
vesnic, tělovýchovných kroužků disciplíny m ají největší riziko 
ČSM a sam ozřejm ě tělovýchov- zranění, a to již v tréninku, tak- 
ných jednot. Proto byly přizvány žr  se musí počítat i s případným 
k spolu pořadatelství ROH a ČSM, povolením  startu n áh radníků, stej- 
které dosud ani zdaleka nevyčer- ně jako sp ecialistů  pro některou 
paly všechny své veřké m ožnosti d iscip lín u , což letos podle doda
ná úseku tělovýchovy. tečného výkladu rozpisu nebylo ani v případě zranění nebo one-

Do fin á le  ve sjezdových disci- m ožné. Tímto problém em  i něko- m ocnění. Tím se vzala m ožnost 
p lín ách  postupovalo z každého lika d alším i, na něž se v rozpisu dá p říležitost i některým  dalším  
kraje  celkem  pouze 12 závodníků, z ce la  jasně nepam atovalo, se m usel vynikajícím  závodníkům  »silných« 
a to nejvýše tři m uži, tři ženy, soutěžní výbor zabývat hned v den k ra jů , kteří by b yli m ohli jako 
tři st. dorostenci a tři st. doros- zah á jen í. N ejvážn ější otázkou však sp ecialisté  v některém  závodě 
tenký, zatím co v k la sick ý ch  dis- zůstalo  právě ono om ezení celé prokázat své vysoké k v a lity . Pro- 
c ip lín ách  m ohla m ít každá kraj- fin á lo v é soutěže pouze na dvanáct tr; nám letos ve fin á le  chyběli na 
ská výprava celkem  34 závodníků předem nah lášen ých závodníků startu i n ěkteří členové reprezen- 
(20 běžců, 6 skokanů a 8 sdruže- z každého k ra je , bez m ožnosti tačn íh o družstva (Kunštadt) a 
n ářů ). N ebylo by zdravé zakrývat, nasadit některého specialistu  ne- jim výkonnostně rovní (m. s. 
že tyto podstatné rozdíly v po- bc- náh radního závodníka, a to K rasu la , Žam pa, R ich valský  a j .).

jp̂  || L  fi



»  . .. '•:: • íift ./. v.,..

Čísla a statistiky mohou být někdy nud
né, ale ihned změníme názor, když si za * j
nimi představíme život. A stejně zajímavý • ■ . ■

sy, ale i tak to stačí k zamyšlení nad É j j '|  
prací okresních sekcí, základen (tam, kde

M V ^

J
 Jihomoravský: Brno-m ěsto, Žďár nad Sázavou,

Severomoravský: Olom ouc, V setín , Ostrava  ̂ ,

| Východoslovenský: Poprad, K ošice, Spišská 8



"■> í:% jevila se větší závodnická zkušenost Mohrové, které
V  ' se podařilo po pěkné jízdě předstihnout ještě o 2 

’ y i l l ' ! » ' -   ̂ desetiny vteřiny Janouškovou a zvítězit. Olga Žam-
<■ - f f l l  pová si tentokráte vybojovala třetí místo až v dolní

« 8Í P Í l Í Í ^ R H m ^  části tratě. Poměrně lepší výkon se očekával zvláště 
od m ladých členek reprezentačního družstva, Fied- 

C  lerové a Kornelové, je jich ž  um ístění až na 7. a 8.
7̂  É f f f M x U m í s t ě  neodpovídá je jich  možnostem! 
í  ..J ^ l l l l a l P ^ ' y  Dorostenky jely na téže trati jako ženy a tak

*' A  jsme m ěli možnost porovnávat rozdíly ve výkon-
/  / ?  T ^ b B  nosti. Výkon dvou prvních dorostenek, Cuninkové a

Í r a É l r l l R  ' É s l i ^ l f  Krňoulové, předčil všechna naše očekávání. Docíle-
r 4 ' nými  časy 1:52,0 min. a 1:53,9 min. se zařadily

- ' v c c ,kovém pořadí žen na 4. a 5. místo. Škoda, že
ústecká dorostenka Fretschnerová měla pád, jinak 
by jistě i ona prom luvila vážné slovo do celko- 

wĚĚĚ^m i váho pořadi žen. Překvapením  bylo také třetí místo
pražské Fialové.

Při zahájení SLALOMU MUŽO jsm e m ěli obavy,
„ 7*|ll$0p> . > zda tratě obou kol zůstanou regu lérní i pro kate

gorii dorostenců, kteří startov ali v těchže tratích 
—  Ve středu 13. února se jel prvý ihned ? °  “ uží+ch - Slalom ový svah a obě tratě byly
I S S  závod finále OBŘI SLALOM MUŽO siae, n ěk olikrát prošlapávaný botam i ale bez po-
j ------ — | a dorostenců. Start byl pod mezi- střlku vodou nebo použiti některého jiného zpevno-
C B  stan icí »Luková«, délka tratě 2000 vamho způsobů se nedal sypky prem rz y sníh pre-

metrů a výškový rozdíl plných 510 P l o v a t  tak jak bychom  si b yli p r o c e n t o  závod
Q L  m etrů. Trať vytyčil Míša Král v 63 P rán. Prve kolo vytyčil Dano Šlach ta 63 brankam i.

pom ěrně hustě seskupených bran- Byla to _tech n ick y  velm i náročná trat a tak se při
^  kách, avšak tím se i při výborné pom ěrné v elkých výkonnostních rozdílech zavodni-

1 kvalitě sněhu stala  trať méně » s in ý c h «  a »slabých« krajů podařilo jen neko-
■ I rychlou a méně náročnou. Již čtyři *ika ,m al°  závodníkům  překonat všechna je jí úskalí

nejlepší m ezičasy v polovině tratě be„z k o lize- ^ ejlep sím  časem 65,5 vt, se ujal vedeni
^  ■% (Soltýs A. 57 vt., Bruna a Kolou- Dz v prvém kole T. Soltýs který letos podává velmi

šek 58 vt., U h líř, Příbram ský a dobré vykony. Druhy nejlep si cas (65 9 vt docílil
Míša Soltýs 59 v t.J naznačo valy, že V. K rajnak ac startoval az jako dvacaty. Skoda, ze

|  o výsledcích  rozhodne těžší spodní ™ el y e druht™  kole k ° h z l> která ho připravila o za-
úsek. Zde se pak také podařilo alo,uzeny usPef b v celem  zav° de- i?®1«  z favoritu,
technickém u Brůnovi nejen doho- Kolousek ztratil v prvním  kole něk olik  drahocen-

o rn Ě m m  nit jednovteřinový náskok Tono nych vteřin vyjetím  z tratě v druhem  kole mu
_  Šoltýse z horního úseku, ale s roz- v7 P *ul »M arkér«, takže musel závod vzdat. Stejný

dílem  3 des. vt. zvítězit v celkovém  ° sud P otk?! 1 , Sc,heib! ,  a nektere další zavadniky.
^  čase 1:55,2 m in. Také druhý, Tono Trf !  druhelm  kola mela o sest branek víc a byla

Soltýs, jel tento závod výborně, zvlaste ve střední časti velm i »hustá«, jakoby ne-
^  stejně jako i jeho starší bratr Mí- P lynu lá a tím  i velm i těžká I v druhém kole docílil

S # "  ^  ša, který se um ístil na 4. místě. Tono SolÍVs ? ? ! lePsl c.a!  (59.7 yt.) a tím  také na-
Třetí, Radim Koloušek (1:57,2 m in.) Prosto Přesvědčivé zvítězil celkovým  časem 125,2

.  bude po uklidnění a zpřesnění své vteřiny. Krásným  výkonem ve druhém kole se pro-
__________ _ jízdy jedním  z n ašich  nejlepších bojoval vítěz obřího slalom u Bruna ze čtvrtého

specialistů  pro obří slalom . místa na druhé celkovým  časem  127,0 vt. Třetí nej-
Po úpravě pokračoval na téže lePší cas ve druhém kole d ocílil m ladý příslušník

trati závod kategorie dorostenců. Dukly Liberec, Vládo Zajden (startující za Středo-
Překvapením  byl výkon dosud zcela neznám ého slovenský k ra j) , který se dostal z 8. místa v prv-
dorostence M ilana Medly ze Středoslovenského kra- ním ^ ole na 4. místo.
je , který už v horní polovině tratě ujel svým sou- Pro soutěž dorostenců se nepodařilo udržet trať 
peřům o plné 3 vteřiny a v krásném  čase 2:07,2 min. v takovém  stavu, jaký by si v této vrcholné sou-
zvítězil i nad favorizovaným  Sinayem  (2:10,5 m in .). těži naši nejlepší dorostenci zaslu h ovali. A tak na-
Byl by se i v silné kateg arii mužů um ístil na 13. konec bojovali nejen s nezvyklou délkou a těch- *
místě, což je s ohledem  na jeho celkové startovní nickou obtížností slalom ových tratí dospělých, ale
pořadí v trati (35) skutečně v y n ik ající výkon. Do hlavně se špatným  stavem  tratě. Proto není ani
skupiny našich nejlepších dorostenců se dostává možno, abychom  porovnávali časy dorostenců s nej-
pražský Syrovátka, který překvapil 4. místem v čase lepším i časy docíleným i dospělým i. Tím více vy-
2:13,6 min. Favorizovaný Jan  Novotný měl těžký nikl po prvém kole celkově sedmý n ejlepší čas Jana
pád již  v horní části tratě, zatím co až do polo- Novotného (68,4 v t.) , který d ocílil i ve druhém
viny tratě výborně jedoucí Solčanský ztratil své kole bojovným výkonem  nejlepšího času mezi doros-
šance pádem v tech nické dolní části. tenči a vyhrál naprosto přesvědčivě (139,2 vt.).

□ BŘÍ SLALOM ŽEN A DOROSTENEK se je l až Ostravský Horák zajel obě kola naprosto vyrovnaně
příští den. Na téže trase, na které je li muži a s přehledem  hodným zkušeného závodníka. V obou
dorostenci, vytyčil M íla Jirsa 54 brankam i velm i kolech měl úplně stejný čas 72,9 vt. a po zásluje
pěknou, rytm ickou, ale rychlou trať v délce 1820 skončil na 2. m ístě. Pražský dorostenec Syrovátka
metrů s výškovým rozdílem  460 m. Po několika slab- pěkným  výkonem  v obou kolech získal třetí místo
ších závodnicích , startu jících  shodou okolností na před favorizovaným  Sinayem . Škoda, že vítěz obří-
předních m ístech, zajela ostravská W ein ertová,.star- ho slalom u M edia, vyjel v obou kolech z tratě,
tu jící jako pátá, výborný čas. Kolize před cílem  ji přesto se však probojoval na 6. místo. N ejvětším
však odsunula až na 15. m ísto. N ejlepší m ezičas překvapením  druhého kola byl výkon vrchlabského
vůbec měla Janoušková, a to o 5 des. vt. lepší než M ařase, který měl v prvém kole dva pády, při jed-
M ilka M ohrová, na je jíž  výkon po dvouleté »ma- nom se mu dokonce otevřel »M arkér«, ale závod
teřské« přestávce jsm e byli obzvláště zvědavi. nevzdal. Měl startovní číslo 25, je l tedy v naprosto
V druhé polovině tratě, tech nicky náročn ější, pro- rozbité trati a přesto d ocílil ve 2. kole nejlepší čas

58



v kategorii dorostenců. O tom, v jakém  stavu byly SJEZD MUŽŮ nem ěl tu hodnotu, jakou by si finá- 
tratě pro dorostence, svědčí i velký poqet těch , le ČSSH zasluhovalo. Sjezdová trať z Chopku na
kteří závod nedokončili (8 vzdalo, 4 d iskv alifik o- Zahrádky, zvláště startuje-li se na Lukové, má sice
váni). ,  dobré rychlo stní prvky, ale rozhodně jí chybí čle-

SLALOM ŽEN A DOROSTENEK se je l na slalom o- nitost a rozm anitost. Rozhodují tu »rychlé« lyže, a
vém svahu na Zahrád kách . První kolo, jehož auto- t0 téměř po celé délce tratě. Není zde ani dosta-
rem byl trenér žen M íla Jirsa , m ělo 48 branek. Bylo tek te ch n ick ých  momentů, tj. padáků, protisvahů,
plynulé a svou tech nickou náročností odpovídalo traversů a zatáček , které by dnes měla mít každá
výkonnosti předních závodnic. Druhé kolo vytyčil n áro čn ější sjezdová trať, zvláště je-li určena pro
v 52 brankář m jr. Poddaný, který zde sice  jako je- muže!
den z n ejag iln ě jších  činovníků zastával fu n kci před- V ítězi obřího slalom u Brunovi se podařilo ujet 
sedy organizačního výboru, ale jin a k  pom áhal všu- t ve sjezdu druhém u Tono Šoltýsovi, ač jen o pou-
de, kde toho bylo potřebí. Jeho slalom  měl poněkud hých 0̂ 5 vt. Pěkným úspěchem  bylo opětné výbor-
neobvyklou koncepci různým  seskupováním  vláse- n é um ístění »třetího« Telgarského (1:43,0 m in .),
nek a v lnovek, z nichž zvláště v lásenka vedená před Kolouškem  (1:43,2 m in .). N eočekávané bylo
příčně šikm ým  svahem  a ko n čící velkým  obloukem P&té místo Příbram ského (1:43,7 m in .), který vůbec
v brance č. 17 byla skutečně oříškem  pro většinu fin á le  CSSH překvapil obdivuhodnou form ou,
závodnic. V e lk ý  zm atek při h lá šen í výsledků 1. kola ZENY A DOROSTENKY startovaly sice níže, ale ji- 
natropilo  špatně fu n g u jíc í e le k trick é  m ěření. Po n a k m usely tuto zkrácenou trať absolvovat v tom
zjiště n í závady vrchn í rozhodčí s. Maduda rozhodl, stavu, v jakém  »zbyla« po projetí všech mužů a
aby po celý  závod p latily  časy zjištěné kontrolním  dorostenců. Tím se pro ně sam ozřejm ě vytvořily
ručním  m ěřením . V prvém kole je la  nejlépe M ilka podstatně horší podm ínky, než měly při ranním
M ohrová a časem 47,3 vt. se u jala vedení, zatím co »non stop« tréninku. V ženách zvítězila Kornelově
pořadí dalších  závodnic bylo: M rklasová 47,8 vt., v čase 1:34,8 m in ., jen o půl vteřiny před Janouško-
W einertová 48,1 vt., S la víčk o vě 49,4 vt. a H lavatá vou, které tato trať vždy »sedí«. Třetí Fiedlerová
49,6 vt. Mnoho závodnic m ělo již  v tomto kole pád. a čtvrtá Žam pová už m ěly za ní dvouvteřinový od-
Ve druhém  kole zajela výborně S la víčk o vé , ale ač stup. Mohrová nejela zřejm ě ještě sjezd v tak plné
d o cílila  nejlep šího času , 56,8 vt., náskok M ohrové form ě, ale i tak je je jí 5. místo úspěchem ,
se jí  nepodařilo vyrovnat. Zvítězila  opět M ilka Mo- V dorostenkách se dosavadní pořadí prvních dvou
hrová (105,9 vt.) před Slavíčko vo u (106,2 v t.) , která pouze vym ěnilo, což bylo právě ve sjezdu do jisté
se m usela spokojit s druhým  m ístem . Překvapením  míry velké překvapení. O čekávalo se totiž suve-
bylo třetí m ísto sym patické »jihom oravské« závodni- rénní vítězství »dom ácí« Cuninkové, neboť je la  na
ce G ig alo v é . Opravdu sm ůlu m ěla ve druhém kole kovových »R osignolech«, zatím co neočekávaná vítěz- 
Eva M rklasová, které při prudkém  »záběru« vypnul ka, K rňoulová, m ěla i pro sjezd k dispozici pouze
»M arkér«, takže m usela vzdát, ač m ěla po prvním  slalom ky A rtis-Special dlouhé jen 195 cm. Vítězný
kole reálnou nad ěji na výborné um ístění. W einer- čas Krňoulové 1:39,4 m in. bylo skutečně v y n ik ajíc í,
tová je la  celkem  dobře i ve druhém kole, ale ne- neboť se jím  zařadila na celkově 7. místo za Sla-
projela branku č. 17 a byla proto d iskv alifik ován a. víčkovou (1:38,5 m in .)! Také čas Cuninkové 1:41,6
H elena Novotná a ještě některé další závodnice vy- m inuty je výborný, neboť by znam enal celkové
nechaly zase branku č. 22, kterou končila vlásenka um ístění na 9. m ístě. Na poměrně nedostatečně
v pravém úh lu , a byly rovněž d iskv alifik ován y . upravené trati podala výborný výkon také třetí
Fiedlerové se nedařilo ani ve druhém kole a je jí Fretschnerová (1:45,0 m in.) a »východočeška« Bu-
celkové um ístění až na 12. místě bylo tak trochu beníková (1:46,6 m in .). Celkem  vzdaly závod po těž-
zklam áním . Celkem  nedokončilo závod 9 závodnic. kém pádu čtyři dorostenky a šest žen. Vítězkou

Poučeny kolizem i některých závodnic v kategorii v trojkom binaci dorostenek se stala zaslouženě,
žen pustily se dorostenky do boje nejen s časem , i když s nepatrným  bodovým rozdílem , Alena
nýbrž i v některých úsecích  s tra tí, která přece jen Krňoulová z Prahy, která byla jedním  z největších
již po více než 30 závodnících nesla stopy »opo- překvapení fin á le  I. ČSSH na Chopku.
třebování«. Vzdor tomu se podařilo některým  do- ANTONÍN HUSÁK
rostenkám  zajet obě kola tak spolehlivě , že by byly ___________________________________________________________________________
velm i úspěšně zasáhly  i do celkového pořadí žen.
Dom inovaly opět obě nejm ladší závodnice v soutěži, VÝSLEDKY TROJKOMBINACE: muži: A. Soltýs (VS) 
M iriam  Cuninkové a Alena Krňoulová. Svým i časy, 5,01 b., 2. Bruna (SČ), 3. Telgártský (StS) 54,85.
114,8 a 115,3 vt. by se um ístily celkově na 5. a 6. Dorostenci: 1. Sinay (VS) 68,30, 2. Horák (SM)
m ístě, tedy ještě před Kornelovou (116,0 v t.) . Také 79,65, 3. Media (StS) 87,30. — Ženy: Mohrová (VS)
třetí nejlepší F ialo vá z Prahy (118,2 vt.) by se za- 18,88, 2. Slavíčkové (VČ) 60,14, 3. Kornelové (SC)
řadila na 7. místo v ženách. Celkem  vzdalo 5 doros- 85,64. — Dorostenky: 1. Krňoulová (MV Praha) 13,23, .
tenek. Fretschnerová (po vypnutí »M arkera«). 2. Cuninkové (StS) 14.90, 3. Holovská (VS) 189,66.

M iloslav Bruna Alena Krňoulová Vlastim il Horák

%  ^



Tréninkový cyklus Míce v přechodném období
Mnoho závodníků považuje přechodné období ticky zaměřené intenzívní činnosti v závodním

za příležitost k vydatnému odpočinku a do- období nastala určitá přestavba v průběhu pro-
mnívají se, že nejvhodnější formou je přeru- cesu v nervové soustavě sportovce. Při změně
šení pravidelného tréninku. Takový postup intenzity a doby trvání svalové činnosti na-
však vede ke značnému snížení práceschop- stává nová přestavba, kterou se organismus
nosti organismu. Přechodné období nutno chá- přizpůsobuje novým podmínkám. Náhlá změna
pat jako zakončení celoročního tréninkového by způsobila rozladění mechanismů životní
cyklu a jako součást dlouhodobé přípravy, kte- činnosti, což by se projevilo jako zhoršení
rá má neustále vzestupnou tendenci. Proto se zdravotního stavu a snížení práceschopnosti. 
musí  ̂ pamatovat na odpočinek po předcháze- Příklad tréninkové jednotky v první etapě 
jící činnosti, ale zároveň vytvořit předpoklady přechodného období pro muže — doba trvání 
pro zvýšení výkonnosti v novém tréninkovém 2 hod.:
cYklu- >  I. Úvodní část: 15 min.

Hlavní úkoly přechodného období jsou tyto: >  1 . Rozježdění a zkoušení mazání.
1. Postupné snižování tréninkového zatížení. >  2. Honičky na lyžích v ohraničeném
2. Odstranění nedostatků v technice běhu, S  prostoru.

které se vyskytly v závodní sezóně, a další <  II. Průpravná část: 15 min. 
zdokonalování běžecké techniky. >  1. Gymnastické rozcvičení na lyžích

3. Odpočinek po značném zatížení v trénin- >  s pomocí spojených lyžařských holí.
ku a závodech hlavního období. <  2. Napodobivá cvičení na místě se za-

4. Přechod na jiné formy tělesné činnosti a >  měřením na rovnováhu,
udržení organismu ve stavu lehce zvýšené ^  III. Hlavní část: 60 min.
práceschopnosti. y  1. Nácvik techniky — zdokonalování

První etapa: Základním prostředkem tré- \  odpichu,
ninku v této etapě je i nadále jízda na lyžích, >  2. Štafetový závod dvojic na okruhu
a teprve na druhém místě běh bez lyží a vše- y  2 km, spojený s projížděním slalo-
stranně rozvíjející cvičení. >  mových branek.

Abychom splnili nutný požadavek postupného y  IV. Závěrečná část: 30 min.
snižování tréninkového zatížení, zachováváme y  1. Jízda na lyžích rovnoměrným tem-
v této etapě stejný počet cvičení v týdenním > pem slabou intenzitou, střídaná vol-
tréninkovém cyklu jako v hlavním období a y  ným poklusem na místech bez sněhu,
snížení dosahujeme: a) snížením intenzity tré- <  2. Uvolňovací gymnastika bez lyží.
ninku a přechodem ke střídavé a rovnoměrné Druhá etapa přechodného období je charak- 
metodě tréninku, b] zmenšením celkového ob- terizována dalším snížením tréninkového za-
jemu tréninkové náplně a zkracováním délky tížení a změnou obsahu tréninkové práce,
tréninku. Doba tréninku mužů se v této etapě Hlavní náplň tvoří základní gymnastika, kde
zkracuje na 2,5—2 hod. a u žen na 2—1,5 hod. zdůrazňujeme vyrovnávací cvičení, plnění no-

Pro trénink na lyžích využíváme doby, kdy rem PPOV a provádění dalších lehkoatletických
sníh je namrzlý a má ještě dobré skluzové disciplín, především rychlostního charakteru,
vlastnosti. Při zlepšování techniky se zaměřu- Kromě toho přecházíme na pěstování doplň-
jeme kromě odstraňování chyb na zvyšování kových sportů, které nám umožní změnit ob-
efektivnosti běhu. V této etapě je dostatek vyklou činnost a prostředí. Dlouhotrvající sys-
času na pořízení filmových záběrů jednotlivých tematický trénink a hlavně velký počet závodů
závodníků a na jejich srovnání se záběry těch- v sezóně je velkým zatížením nervové sou-
niky, pořízenými při zahájení a v průběhu se- stavy. Únava se projevuje nechutí a nezájmem
zóny. Nácvik techniky napomáhá automatizaci o běh na lyžích. Změna činnosti je určitým
a upevňování pohybových návyků a je zákla- druhem odpočinku a je nejhospodárnější for
dem dalšího růstu výkonnosti v nové závodní mou pro obnovení fyziologické i psychologic-
sezóně. Nevyhýbáme se ani jízdě na rozbřed- ké stránky vyšší nervové činnosti,
lém nebo střídavém sněhu a přes menší žatí- Počet tréninků v druhé etapě snižujeme ob- 
žení se snažíme o zachování rychlostní vytrvá- vykle na tři a v konci etapy na dvě tréninkové
losti. Proto zařazujeme do tréninku štafety a jednotky týdně. Zkracuje se i doba tréninku,
závodivé hry do vzdálenosti 5 km pro muže a u mužů na 2—1,5 hod. a u žen na 1,5—1 hod.
2 km pro ženy. Zvýšenou pozornost věnujeme Hlavní pozornost zaměřujeme na udržení a
sjíždění na běžeckých lyžích, projíždění leh- další rozvoj rychlosti a na zdokonalení nervo-
kých slalomů, jízdě přes terénní nerovnosti svalové koordinace. Cyklistické vyjížďky, ka-
apod. Rychlé změny počasí a tím i struktury noistika a turistické vycházky nám zajistí po-
sněhu nám umožňují získávat cenné zkušenos- třebný stupeň celkové vytrvalosti,
ti s mazáním lyží, kterému věnujeme při pří- Čtrnáct dnů až tři týdny před začátkem pří
pravě lyží k tréninku zvýšenou pozornost. Při pravného období lze speciální trénink úplně
nedostatku sněhu nahrazujeme jízdu na lyžích přerušit a nahradit jej intenzivnějším každo- 
během a napodobivými cvičeními. denním ranním cvičením. Vytvoříme tak pří-

Postupné snižování intenzity tréninku' v této znivé podmínky pro průběh zotavovacích pro- 
etapě musíme provádět zvolna. Při systema- cesů a pro obnovení sil. JIŘÍ NOVOSAD

60



Každý lyžařský cvičite l a tře- k těžším u, od jednoduchého k e  a t d .j , potom aplikovat v těžších 
nér m usí být nejen odborníkem  složitějším u , od znám ého k ne- podm ínkách (v neupraveném  te- 
ve své d iscip lín ě , ale i vychová- znám ém u. Zvláště v základn ím  ly- rén u ), abychom  nakonec dospěli 
teleni. Proto m usí m ít i zák la d n í žařském  výcviku začáte čn íků  ne- k au tom atizaci, kdy závodník do- 
vědom osti z pedago giky . V každé smíme přeskakovat le h čí prvky, vede zachovat správnou techniku 
pedago gice , která je vždy třídně aby n ed o ch á ze lo  ke zbytečným  i p ři únavě v nam áhavém  závodě, 
zam ěřena, -neboť jde hlavně o vý- úrazům , 
chovu dospívajícího p okolení spo
lečn osti, jsou vytyčeny u rčité  vy- V í 7 n D v n c T  PŘIMĚŘENOST A DOSTUPNOST
učovací (d idaktické) zásady. Ty NÁZORNOST • ^  a
nám řík a jí, jak  máme učit, a je , „ „ , Každý s i m usí uvědom it, že ne-
nutné, abychom  se podle n ich  ří- Tato zásada se v lyžařském  vý- j ze v£dy postupovat ve výcviku 
d ili i v lyžařském  výcvik u. Vy- cviku používá, a to hlavně jako stejnou m etodou, ale že se m usí- 
učovací zásady n evznikly  najed- u k ázk y ^ cvicite le  nebo dem onstra- me přizpůsobit úrovni cvič
no-u a nejsou nem ěnné; v sou-čas- t° ra z f ac* závodníku. M ělo by se (rozh odující je věk, schopnosti,
né so cia listick é  p ed ago gice p la tí v£ak víc používat i dalších  na- zd,ravotn í stav, tělesná i duševní
n ásled u jíc ích  10 zásad, k teré mu- zor-ných -pomůcek, tj. kreseb, fil-  p řipravenost). Přim ěřenost však
sí prolín at veškerou p ra cí lyžař- m ovÝoh sm yček, kinogram u, fo- n gS,m í[nie chápat jako ulehčování 
sk éh o cvičitele  a trenéra. to g ra fii, grafu  ^tréninkového žati- CVič en í. Někdy provádím e výcvik

žení ^apod.^ i při^ výkladu, besede j za ztížených podm ínek, aby svě-
či před n ášce. Dále je zapotřebí, ře n ci z ísk a li důvěru ve vlastn í

IDEOVOST abychom  na sněhu vy-užívali hojně síly  a z lep š ily se i je jich  m o rální '
a volní v lastn osti (např. trénink

N ejde a nes-mí nám jít jen o to, v nepříznivých sněhových i pově-
abychom  vychovali tělesně zdát- I  trnostních podm ínkách),
né a tech nicky dokonalé lyžaře,
ale cílem  veškeré tělovýchovné agT
činnosti m usí být výchova zdát- ^ ^ H H R !|3 § g  gH ®  n S H  KOLEKTIVNOST
ných obránců vlasti a dobrých I
pracovníků. Je nutné umět spo- | |  Vždy vychovávám e ke kázni a
jovat ak tu á ln í lyžařské události dbáme, aby cvičen ci dovedli své
s veškerým  děním v naší společ- osobní zájm y podřídit zájmům
nosti doma i v zah ra n ičí. (Srov- celku a uvědom ovali si, že jsou
nán í loňskéh o MS v Zakopaném  1 * 1 4 | | T t l | T n Í M [ f t £ n ! I  sou částí k o lektivu . Tréninkové 
a m ezinárodních závodů v Cha- úkoly ukládám e závodníkům  po-
m onix.) Každý cvičitel a trenér dle vyspělosti a vštěpujem e jim
m usí pom áhat vytvářet u cvičenců zásadu, že čím je vyšší zdatnost
správný světový názor. S Jm SS SfflE SB  jedn o tlivce, tím vyšší je i úroveň

celéh o družstva. Proto je nutné, 
^ a b y  cvičitel i  trenér znal podrob- 

VŠESTRANNOST ně vlastn osti jedn o tlivců , je jich
, „ , , , . . .  nedostatky i klady a podle toho

Tady nesm ím e chápat pouze i rozložen ých  ukázek cviku se rozvíjel osobní schop n o sti, 
všestrannou tělesnou zdatnost, zdůrazněním  jednotlivých Pr^ku 
ale i- sp ojen í s ostatním i složka- u rčitého cviku a od zacat-ku u čili
m i výchovy (rozum ovou, póly- své sverence pozorovat podstatné VEDOUCÍ ÚLOHA
tech n ick ou , m ravní a estetick ou ). f vkY zvlaJ te H rych lý ch  pohybu T R F N Ě R A
V lyžo ván í můžeme velm i vhodně í'na'Pr - u krátkých  sm yku). CVICITELE A TRENERA
pom áhat v póly te ch n ick é výcho- Lyžařský cvičitel i trenér je
ve napr. t m , ze jiz od zacatku UVĚDOMELOST A TVŮRCI rozhodujícím  činitelem  při výcvi-
vycvxku vedeme sverence k tomu AKTTVTTA r V T r F N r f l  ku. M usí m ít u svěřenců autoritu,
aby si sam i dovedli (podle našich  AKTIVITA CVICENCU k t e r o ,u  však nezíská diktátOTStvím,

ýý . namazat^ sp iav n e ly že, při- p ntázka žákům  n estačí ale na základě zn alostí, zikušen-os-
m ontovat vázání, provádět ruzne ^ zk * DOds? atu c íik u  « . osobním příkladem . Jak ý  je
opravy lyžařské výzbroje a vý- M usím e vysvětlit podstatu c v l Ku  trenér taková ie kázpň
stroie atd ťak, aby ly z a n  b yli presvedceni cvicitei l i  trener, takova je kažen

o správnosti určité  tech niky nebo i úroveň výcviku. Proto musí kaz- 
tréninkové náplně. Tím je pove- dý^ cvičitel i  trenér splňovat tyto 

ODBORNOST deme k přem ýšlení o cvičen í a požadavky:
tréninku a kladením  otázek se a) m usí být uvědom ělým  a pře- 

Ve cvi-čitelské a trenér-ské prá- budeme snažit, aby závodníci pro- svědčeným  členem  naší socia-
ci se nesm ím e sp ok ojit s v lastn í- je v ili v lastn í názor na trénink a listick é  společnosti,
m i zkušenostm i, s p-rakticismem, sami se sn a žili .pom áhat v zavá- b) m usí m ít pedagogické a odbor-
ale m usím e se seznam ovat se zá- dění nových způsobů a forem  prá- n g znalosti
klady anatom ie, fy z io lo g ie , pří- ce. V  neposlední řadě je zapo- . . „ . ,
rodních věd atd ., abychom  pocho- tře-bí získat a prohloubit zájem  mus . mi oig-am zacni sc íop-
p ili například  biomechanic-ké zá- o veškerou tělovýchovnou činnost. nosti,
kóny ly žařský ch  pohybů. Je nutné di m usí být pro cvičence vzorem
sled ovat novinky v -literatuře a v jednání i vystupování nejen
v neposlední řadě se zúčastňovat TRVALOST NÁVYKU na sněhu, ale i v osobním ži-
doškolování cvič ite lů  a trenérů. votě.

Každý cvičite l i trenér si m usí Probrali jsm e si tedy deset 
uvědom it, že je lepší postupovat vyučovacích  zásad, podle kterých

SOUSTAVNOST pom aleji, ^probrat raději méně m á každý lyžařský cvičitel i tre-
látky a důkladně, než m noho a nér postupovat při výcviku. Příš-

Jak  v základn ím  lyžařském  vý- povrch ně. V eškerá cvičen í je nut- tě se seznám ím e s vyučovacím i
cvik u , tak i v tréninku závodníků no opakovat nejprve v ideál- j výchovným i m etodam i,
m usíme pracovat podle určitého nich podm ínkách (ušlapaný svah,
plánu a postupovat od lehkého správně upravená běžecká stopa JAN  JURECKA

61



p cž ffisa  rsšísss eekbšsi B p iš s i Bmíssi ^ ¡ ¿ « 3  B & ii^ ji m im  r^bsís FZziť&nglsjl páj psš§ p-af pá| Bila pij pp| p.-j| p̂ i

BIATLON — MS 1963 Je pochopitelné, že celkom správné sa crien-

V překrásné oblasti Wlldmoos-Alm, v okolí tulů„  na v/ t!'ára" ie P °dmle" ° k ,T. dvoch hlav-
Seefeldu, se zúčastnilo 47 biatloolstň z 12 zemí ^  fredtská
velkého závodu, B. mistrovství světa v biatlonu. r0 ',í cll° d ° d Budapešti a v Bukových horách
Běřeli 2(1 km na ivžfrh a řtvřikrát se na trati pri l r " tlom najvacšom madarskom meste Mis-

zastavin0  sepnub p S m V k S ň m ' d e c h  z im " , V  ? « “ f! »“  T ? £ ? “ £ "  J Í ? “ 's.j J .  . .  , 4 \ . . .  Taktiez v Lillafurede opravili výtah, ktory styn
n li a vystřelili vždy pet ran. Moderní dvojboj , , nrevádzke V Bflkkszentkereszte
zimního biatlonu je těžkou disciplínou. Neroz- J  ^ . ,  , ,
hoduje nejlepší výsledek běhu, nýbrž dobré P^tavili novy skokansky mostik. V Matrahaze
oko, ¡stá ruka a temperament. M inoit terč zno- tkdlL lMl naivacsl iyzrarsKy mosttk)
mens přirážku dvou minut k času dosaženému m«st,k upraví i, zmodernizoval, a kriticky bod
v běhu. O této vskutku tvrdé podmínce se hod- 1 1 na '
ně mluvilo, ale experti UIPM (Mezinárodní svaz Vedla něho bude sánkarský vlek pře skoka- 
moderního pětiboje)) jsou zajedno, že je to nov. Další lyžiarsky výtah v Mécseku je vybu- 
v pořádku. dováný a čaká len na elektrické zapojenie.

SSSR s dvojnásobným mistrem světa Vladimí- V Lillafurede vedía lyžiarskeho výtahu sa už 
rem Melaninem a Finové s Veikko Hakuline- buduje nový lyžiarsky mostík. Popři zjazdovke 
nem, Hamu Postím a Anti Tyrvainenem byli fa- a sánkarskej dráhe, ktoré sú v prevádzke,^ plá- 
vority. Hakulinen startoval jako první. Měl na nuje sa vybudovat sedačkový výtah, takže tu 
střeleckém stanovišti nejlepší čas a dosáhl také bude vybudované velmi pěkné lyžiarske stre- 
pěti zásahů. V dalším průběhu závodu však již disko. Tak isto v pláne je budovanie sedačko- 
nezískal potřebnou koncentraci a po střeleckém vého výtahu v Galyateto Szuhahuta, kde sa 
neúspěchu vypadl z úzkého kruhu favoritů. Me- v súčasnej době obnovuje a modernizuje sko- 
lanin měl na prvním stanovišti druhý nejlepší kanský mostík a dobudúva sa zjazdovka. Ako 
čas a dosáhl rovněž pěti zásahů. Jeho největším vidieť, nie je to finančně málo náročná výstav- 
soupeřem se stal Fin Tyrvainen, který při první lyžiarskych zariadení. Nové agilné vedenie
střelbě splnil jen čtyři zásahy a měl poněkud maďarského lyžiarskeho svazu je však pevne 
horší běh. Melanin zaznamenal na posledním rozhodnuté vytýčené plány splnit a pomoct’ tak 
střeleckém stanovišti jen tři zásahy. Tyrvainen ďalšiemu výkonnostnému rastu maďarského ly
se ještě mohl stát mistrem světa. Ale i on byl ziarsťva. 
neklidný a unavený bojem. Ztráta jednoho zá
sahu mu zhatila naděje na titul. RAKOUSKO

Vladimír Melanin zvítězil tak potřetí na mist
rovství světa a podstatnou měrou přispěl k zís- 24. mezinárodní závod Hahnenkammrennen 
kání titulu mistra světa i pro družstvo SSSR. v Kitzbuhelu ukázal ještě výrazněji nežli Lau-

Technické výsledky: jednotlivci 1. Melanin berhornrennen ve Wengenu vysokou vyrovna- 
(SSSR) 5, 5, 5, 3, čas 1:28:06,8 konečný čas nost světové sjezdařské špičky. A přesto se 
1:32:06,8; 2. Tyrvainen (Finsko) 4, 5, 5, 4, ve sjez(j u (3500 m dl., 865 m v. r., 16 bran) po- 
1:33:46,7; 3. Posti (Finsko); 4. Pusanow (SSSR); dařilo Egonu Zimmermannovi (Rak.), vyjádře-
5. Mezerjakov (SSSR); 6 . Hakulinen (Finsko). no závodnickou mluvou, ostatním »ujet«. Zajel

Družstva 1. SSSR 4:45:56,7; 2. Finsko výborný čas 2:20,66 a překonal tím traťový ře- 
4:46:02,5; 3. Norsko 5:03:55,5; 4. Švédsko kord Francouze Adrien Bonlieua 2:26,1 z roku
5:10:37,3; 5. Polsko 5:11:50,9. 1960. Zimmermann jel průměrnou rychlostí

90 km/hod., což znamená, že na některých úse- 
MADARSKO cícli tratě musel vyvinout rychlost 100, 110,

V  minulom čísle sme písali o neustálom zlep- snad i 120 km/hod. Vedle Rakušanů zajeli ve
šovaní podmienok pře výkonnostný rast maďař- sjezdu dobře také Francouzi, ale i závodníci 
ských lyžiarov, a to najma celoročným trénin- NSR a Itálie; zklamali Švýcaři. Překvapením ve 
gom, umožněním sústredení a účasti na meďzi- slalomu bylo selhání Rakušanů. Po smůle Pepi 
národných pretekoch mimo Maďarska. Stieglera ve 2. kole, museli Rakušané přenechat

No maďarskí lyžiari krok za krokom vytvára- vítězství klidnému L. Leitnerovi (NSR); nejlep- 
jú předpoklady pre další rast lyžiarstva aj do- ší Rakušan Ernst Falch se umístil až na 6 . mís- 
ma, a to predovšetkým aktivizováním činnosti tě. Ale i jinak skončil slalom na Hahnenkammu 
lyžiarskych klubov a sekcií, ale aj výstavbou tentokráte jasnou porážkou favorizovaných Ra- 
lyžiarskych zariadení. A možno s určitým obdi- kušanů proti jezdcům NSR, Francie, Švýcarska 
vom konštatovať významný rozvoj výstavby ly- a Itálie. Egon Zimmermann sice zajistil své ze- 
žiarskych zariadení, ak uvážíme, že lyžiarstvo mi vítězství v kombinaci, ale již 2 . místo v kom- 
rozhodne v maďarských podmienkach nepatří binaci obsadil Bartels (NSR) a 3. místo Fran- 
medzi najrozšírenejšie športy. couz Lacroix.

Kíii-ň* m i m  lSfiSiŠSi B & S íS  PpaSSI SpiŠsS B S n íS
Pii M  Pil gjj M i M l kála Biu psi M » Blil

62



m i nu m  1 0  m  m  n  1 0  m  1 0  m i
N S R  •  Již po čtyřicáté se letos 3. března běžel popu-

K o n ce m  ú n o ra  b y l v N e u s ta d tu  v N S R  již  po lárn í Vasaloppet (Vasův běh) Na startu 85km trati
v  n  a '  a se sesel rekordní počet — 3637 startu jících . Vy-

je d e n a c te  u s p o ř á d á n  Kongsberg-Cup, z n á m y  zá- sled k y: L  ] gtefarisson 4:56:25, 2. R. Ram gárd
vod alpských zemi ve skoku. Soutěž byla usku- 4:59:52, 3. P. E. Larssen 5:04:47, 4. Sven Jernberg
tečněna v kategorii juniorů a dospělých s vy- 5:08:44, 5. S. Olsson 5:09:34, 6. A. Stenkvist (účast-
hodnocením jednotlivců i družstev. Junioři ská- nik 10. ročníku H arrachova) 5:09:54. Další účastník
káli na můstku P =  50. Ze 24 juniorů vyhrál Ital z H arrachova E. Jonasson byl 45. N ejlepší zahra-
Antonio Aimoni s 218,9 b (55 m, 54,5 m ) ; niční účastník byl italský běžec G. Steiner, který
2. Hans Stolí (Švýcarsko) 216,9 b.; 3. Hen- se UIBístil celkově 11. v čase 5:15:00 hod.
ryk Olmeyer (NSR)) 212,0 b. V soutěži druž- * Cyas° p,s J>N8ueč  O sterreich« u veřejnil rozhovor 

. r . J . T ’ . „  Z prof. F. Rossnera, který řekl o sou těžících  v Seefel-
s junioři Jugoslávie se 604,8 b., te s- du mj : »Byly to dosud nejtěžší soutěže v k la sick ý ch
ně před NSR (601,4 b.). d iscip lín ách . Tratě budou upraveny jen v někte-

Soutěž dospělých se stala záležitostí závod- rých d ílčích  úsecích . Ze starších  skokanů zůstávají
níků NSR, G. Thomy, M. Bolkarta a H. Ihleho, v rakouském  družstvu pro olym pijské hry E gger a
kteří obsadili prvá tři místa. Rekord můstku p- M uller. N aděje vkládám e do B. Prim la a W. Lich-
91,5 m byl třikrát překonán; Max Bolkart skočil tenegera. Steinegger a Habersatter budou poradci
93 m a Thoma ze sníženého nájezdu 93 5 m a trenéra skokanu Bradla.« .
94 m  V  so u tě ži d ru ž ste v  v v h r á ln  N S R  T nřed *  Pri PruJezdu Prahou navštívil gen eráln í tajem - 
r' ,  v p k re7!  a r u z s te v  v y h r á lo  N b K  1 p ře d  ník rak ousk ého olym pijského výboru prof. F . W olf-
Ita lii  a R a k o u s k e m . gang čs. olym pijský výbor a uspořádal besedu

o 
SVEDSKE HRY — FALUN diskusi o dalších  perspektivách rozvoje sjezdových

30 km: 1. R. Persson (Švédsko) 1:40,16; 2. S. discip lín  (prof. W olfgang je  také předseda sjezdové
Jernberg (Švédsko) 1:40,33; 3. A. Ronnlund (Švéd- kom ise FIS) konstatoval, že bude nutné zlepšit
sko) 1:41,04; 4. P. Kolčin (SSSR) 1:41,33; 5. Gronnin- účast alpských závodníků na závodech u nás, v Pol- 
gen (Norsko) 1:41,51. sku, Rum unsku, aby si závodníci m ohli lépe vybo-

3X10 km: 1. Švédsko I., 2. Norsko, 3. SSSR. jovat k v a lifik a c i pro sjezdové soutěže A.
10 km ženy: 1. M. Lehtonen (Finsko) 37:51; 2. T. •  Podle předběžných zpráv počítá prof. S. Kruc- 

Gustavsson (Švédsko) 38:01; 3. S. Ruíh Strom (Svéd- kenhauser, předseda m ezinárodního svazu pro ly- 
sko) 38:34; 6. S. Biegun (Polsko) 40:14. žařskou výuku, se svoláním  předsednictva této orga-

Závod sdružený: 1. G. Thoma (NSR) 510,29; 2. R. nizace v květnu do Prahy. Rádi přivítám e předsta-
Weisspflog (NDR) 480,80; 3. T. Knutsen (Norsko) vitele této organizace v hlavním  městě. N aši pra-
470,82; 4. S. Olekšák 469,61; 8. J. Mazánek 412,58; covníci doc. dr. ]. Č tvrtečka, člen předsednictva
9. J. Kutheil 411,93. a inž. M. Chlouba, člen  tech nické komise této orga-

30 km: 1. R. Persson (Švédsko) 1:40,16; 2. S. Jern- nizace, již  zajišťu jí spolu se sekcí vše pro zdárný 
berg (Švédsko) 1:40,33; 3. A. Ronnlung (švédsko) průběh práce.
1:41,04; 4. P. Kolčin (SSSR) 1:41,33; 5. Gronningen •  Švédští trenéři neponechávají v běhu na lyžích 
(Norsko) 1:41,51. * nic náhodě. Již  v tréninku vytvářejí podmínky jako

3X10 km: 1 . Švédsko I., 2. Norsko, 3. SSSR. v závodě. Při absolvování delších úseků m ají i v tré-
10 km ženy: 1. M. Lehtonen (Finsko) 37:51; 2. T. ninku občerstvovací stanice a tak si závodníci zvy-

Gustasson (Švédsko) 38:01; 3. S. Ruth Strom (Švéd- kají na pravidelné doplňování tekutin jako při zá-
sko) 38:34; 6. S. Biegun (Polsko) 40:14. vodě. I když Seefeld  nebyl je jich  »šťastným dnem«,

Závod sdružený: 1. G. Thoma (NSR) 510,29; 2. R. je pozoruhodné, že ještě dva dny před závodem  m ěli
Weisspllog (NDR) 480,80; 3. T. Knutsen (Norsko) trénink na 30 km ve třech desetikilom etrových úse-
470,82; 4. Š. Olekšák 469,61; 8. J. Mazánek 412,58; cích : každých 10 km v čase 33 až 35 minut s pře-
9. J. Kutheil 411,93. stávkou 3—5 minut včetně občerstvení.

•  Techničtí experti FIS H. Brunner a F. ROssner 
LAHTI — FINSKO navštívili Sión ve Švýcarsku a znovu p rohlédli te-

15 km: 1. R. Hjermstad (Norsko) 53:18,6; 2. A. rény pro běžecké tratě na olym pijské hry 1968,
Tiainen (Finsko) 53:26,2; 3. I. Utrobin (SSSR) které běžecká kom ise FIS v lednu n esch válila .
53:50,0. Junioři 1. R. Berg (Finsko) 56:26,0. Posudky jsou velm i kladné a tak se Sión bude na-

50 km- 1. R. Hjermstod 3:11:25,0; 2. S. Stensheim dále ucházet o zim ní olym piádu.
(Norsko) 3:14:58,6; 3. S. Jernberg (Švédsko) •  V lednu tomu bylo 50 let, kdy se odehrával
3:16:27,2. velký a tragick ý lyžařský pochod k jižním u pólu.

10 km ženy: 1. A. Kolčinová (SSSR) 37:52,6; 2. M. Na jedné straně anglick ý kapitán Scott a na druhé
Lehtonen (Finsko) 39:02,0; 3. E. Ruoppa (Finsko) Nor Am undsen, který 17. prosince 1912 vztyčil nor-
39:27,0. skou vlajk u  na jižním  pólu, zatím co Scott a jeho

Závod sdružený: 1. J. Simonov (SSSR) 476,59; 2. druzi při zpáteční cestě zah y n u li, když dosáhli již-
V. Drbjagin (SSSR) 475,18; 3. E. Jussila .Finsko) ního pólu 17. ledna 1913. Cesta an g lick é výpravy
475,60. tam i zpět m ěřila 2700 km, z toho ujela 2000 km na

ly žích . Cesta norské výpravy byla o 210 km kratší.
•  Aj maďarskí lyžiari si b lízko Budapešti vybu- •  Rakúšania sa začín ajú  velm i vážné zaoberať 

dováli lyžiarsky m ostík s um elou hm otou. Na pre- otázkou výchovy m ládeže. P rvýkrát vytvořili doras-
teky si pozvali aj polsk ých  skokanov, z ktorých tenecké štátne družstvo s vlastným i trénerm i.
aj jeden vytvořil rekord m ostíka skokom  dlhým Přitom trénujú s národnym  m užstvom . V družstve
42 m. je 18 chlapcov a 12 dievčat. Trénerom je Sch a lle r .

P il p il pH] p il p p  p p  p s i p il p a  mm p ill̂ faí iSsíiia l̂ laí i l&sila K&iga ijsg-M

63 *



N |  «■» _  J n U|.A i ř í l ^ i a d u  v řadě ko nkrétních usnesení, kte- ZNÁM É ZIM N Í STŘED ISK O Ji
£  u v a  Q o D r c  p r i K l a H y  tá se budou uplatňovat v  učebně hočeského kraje Stachy na Šuma-
"  N eustále dostávají p racovn íci m etodické práci jedno tlivých zú- vě se m ělo stát d ějištěm  krajské-
^  OV ČSTV v O lom ouci radostné častněných složek . ho přeboru ve skocíc na y i -
£  - „  ™ i;sts> ,í I irni Bvlo navrženo, aby se podobny Pořadatele vse p řip ravili a cek a li,
•  r s s H ^  ] sem inář konal každoročně a byli až se jedn o tliví závodníci dostaví
“  V N ám ěšti n H. u sk u tečn ili na něj zváni i zástupci škol niž- na start. Jak é v šak bylo překva-
ff  T unin v hphii na lvžích  ve sla lo- šího stupně, protože podobné se- pění i zklam an í, když se objevil
=  L  a v  s á ň ía ř s k fc h  so ů tě lích  za m ináře mohou nejlépe prohlubo- jediný m už, Pudil z Dukly Tábor.
!  účasti celkem  256 chlap ců a děv- vat spolu práci m ezi jednotlivým i Ještě štěstí, že p o řadatelé parna-
£  m ícfnf 7n í  Krmně toho se složkam i nejen v ucebne meto- to vali také na m ládež a p o p ra v ili
í  náměšťšU5 m la d ít u r is  clické p ráci, ale i na m noha dal- závod ve skoku i pro n i. Devět

t “  ? zim ního srazu m ladých tu- ších ú se cích . Proto by bylo také žáků a šest dorostenců zahanbilo 
ristů v Radíkově kde v S o u tě ž i správné, aby se jich  příště zúčast- dospělé. V k ategorii žáku sk ákal

I
S c i L Í s c h  družstev .  ó íie n - ulit žéstupcl předsednictva lyžař- vítěz ]. M l  ze_ Sokola Stachy za 
tačním  závodě spojeném  s vaře- ské sekce a jedno tlivých kom isí, k ritick ý  bod m ůstků, když skočil

I ť ^  n řp n n ^ m ’ raněného atd ob- U kázalo se, že šk oly, ROH, arm á- 20 m . Potvrdilo se, že naše m lá-
sa d iliPz 11 družstev 2 a 3. m ísto, da i odborná u čiliště  m a jí dobré dež má zájem  o sport, a je nutné
Iniciátorem  všech těchto a k cí v Ná- zkušenosti s vyučováním  podle vypisovat pro ni souteze častěji
m ěšti je u čite lk a  dr. Proch ázková, Osnov lyžařské sekce ČSTV a ze- Bi

které patří za tuto činnost uznán í. ÚSTŘEDN Í ŠK O LA ČSTV má

J ' Ě l Z \ e Z ° V m J ‘ ° i S é Z7 .  í e c h ů í í ,  základn íh o lyžařskéh o k d isp ozic . (Um ové sním ky ze slez- 
r L v v ^  na š k íle  ve Svatoplukově výcviku, je jich ž znalost je prvním  dových závodu v Innsbrucku Za- 
chovy na škole ve bvaxopiu u adem volby správného dosti o zapůjčen i film u  zasílejte
u lic i Jordanidis. U sku tečnil behem pieapoKiauem  vu uy ÍÁ t  fT* pTaha i f u P7rí 460
zim ního období velké m nožství postupu při v ýcvik u. Témer v - “  US ÚSTV Praha 1, Újezd 450
různých soutěží. Poslední z nich chm  u castm ci p řije li s bezeckou (odd. foto film ), 
jsou bru slařsk é závody, závody výzbroji a  projevili velký zájem  m

v lyžován í ve sjezdu obřím slalo- při■ J^ / X ů  základn íh o  LYŽAŘSK Ý ODDÍL TJ TATRAN
mu, _ skoku na ly žích , bezeckych V . y výcviku běžeckého Bystřice pod Hostýnem  připravil
d iscip lín ách  a závody na sa n ích . Ýy_ y 3. března 1963 II. ro čn ík  verej-
V šechny tyto akce se ko n aly  o _ ' • k teoretic- ného závodu m ládeže v běhu na

L k o T k o l o ' Č S S H  z l  t S r t f t f c í  kou 1 praktickou úroveň a ukázal lyžích. Loňský pěkný
t í ž  OO žávodalkú z lad  žákí, jak nové cesty doškolováni, tak ™ h o  se zuca^tn, o 85 zavodniku

vzájem né spolupráce ly žařský ch  vz° u a ii je a n o i, n ie ie

O
 školy. nrunmmívň zabývají p rací s m lád eží, takže se

Uvádíme dva příklady dobré P letos sešlo  na startu 253 lyžařů
práce zkušených organizátoru, ■  z 11 TJ. Závod byl velm i dobře
které mohou být vzorem celé řa- , připraven, ale byl celkem  obtížný,
dě škol olomouckého okresu, CHCEM E VODIT LYŽAŘE do poněvadž byl různorodý sníh . 
zvláště v samotném městě Olo- přírody, aby prožívali ve volném  Tatrian Bystřice obhájil se 107 
mouci, v Litovli, Uničově i Stern- terénu n ejkrásn ější zážitky , které bod lQni zís,kany pohar Na dr-u- 
berku. Zájem mládeže je obrov- lyžován í dává. I tady však m usí hémy m ístg se e5 body zůstal Spar- 
ský, jen je třeba zajistit vlastní m ít určité znalosti a zkušenosti. taR M etfa B lan sk o . Třetího místa 
organizátorskou práci. A za tuto Proto také vydalo STN p říru čku  dosá,hl 53 body Spartak Přerov, 
práci by mnoho tělocvikářů na Igora Houdka »Lyžujem e v teré- Q etvrté a páté m ísto dělí se 
školách jistě nedostalo výbornou! nu«. Má 108 textových stran s 26 Spartak Dubnica n Váhom  s TJ 

BOH USLAV OSŤÁDAL perokresbam i a pěti tabu lkam i, R£ žnov s 52 body. Na šestém mís- 
jakož i 16 stran přílohy se 40 fo- t ~ -e j itskra O trokovice, 'která zís- 
to grafiem i a sto jí 11 K5s. k.ala 39 bodů.

LETOS V ZIM Ě SE KO NAL na Čtrn áct ka p ito l s radou d ílc íc h  g
R ichtrových boudách v K rkonoších statí seznam uje čtenáře se vším s p a r t a k

K f l  celostátní učebně m etodický sem i- potřebným  pro lyžovan í ve vol- LYŽAŘSK Y ODDÍL i j  bPAKi/uv 
I » 1  naf_ ú ča stn íci se zde seznám ili se ném, především  ve vysokohorském  EZ-Praha uspořádal 26. 2. 1963 ye- 
n |  současným i úkoly a problém y zá- terénu. Jádro práce je ve statích  řejné přebory v běhu na lyžích  
P n i  kladn íh o lyžařskéh o výcviku, pro- o zásadách pohybu a pobytu v te- v Praze ve Hvězdě V závode zen 

b rali zasady šk olen í a k v a lifik a - rénu, o vybavení lyžaře a o při- na 5 km zv ítě zila  Zem ánkova 
■  • l  ce lyžařských cvičite lů  a projed- způsobení tech n iky lyžo ván í. Urči- z_ Koospolu v čase 30:20 min 
E Ť fl  n ali perspektivy spolupráce šk ol, tá disproporce je snad v samo- před M elcm ufovou (Spartak EZ] 
E bI  m asových o rgan izací a arm ády statnosti a rozsahu některých k a - 31:04 m in. a Kadavou z Lokomo- 
1111 s lyžařskou sek cí ÚV ČSTV při p itol — např. o H orské službě tivy 31:45 m in. 
f e d  zkvalitň o ván í a masovém rozvoji m ohl autor ř íci v íce . V běhu muzu na 15 km zvítězil

lyžařského sportu. Na sem ináři Technicky je příručka dosti dob- Černý ze Slávie  VS v čase 58:19 
sr:i sešio celkem  46 ú častn íků . ře vybavena, ale m enší form át m in. před Králem  z Rudé hvězdy

T eoretické přednášky byly do- »do kapsy« s deskam i PVC by (1.00.33 hod.) a Saueiem  ze Sla
plněny p raktickým i ukázkam i na snad byl vhodnější. Otázky jsou vie VŠ (1:02:17 hod.) Tři závodni-

■
 sněhu a film y, přičem ž ke všem instru ktivn í, účinně d op lň u jící ci z kategorie mužu získ a li II. VT 

problém ům  p robíhala široká dis- text a dobře ch ara k te rizu jí danou a dva III. VT. Přeboru se zúčast- 
kuse. Celé jednání bylo shrnuto atm osféru nebo v ěc. n ilo  29 startu jících .

■ Y 7  A R  S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  nakladatel- 
3  1 V l  ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 

redaktorka časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  T el. 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, Národní třída 33, te lefo n  234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 





i  f  4  „ x  !

L / . í  X  f  ■'% f  J
i « A  #  *  J b  A  y  T '  I  J T  ^

•4 ,  £  , : J t f  . . .  t  * {  I  V Ç  - ^ V j

^  : ^ ¡ t  ^  ^   ̂ y ̂  1

S -  ■"■ x ^ i = -  \ ... j y =  ^  . f t  j



........................................................................................ .......................... >

| É h É ^ ^ ^ ¿ . ^¿JsĚ B a M w | Jg g f b  tm 9 *4*8?

/ * * f̂g ‘ ^ j B  fÉÉj||j| Břjjjjj^

I W F  ^ ^ S Ě  t i  K H  
I || fflK̂ HB-̂ E IfflR F  I M/ JJBfflBBSBI¿̂ ^

'MbOL • ilm 8jT jfia Hb[Bh ^ .* - '̂ ii



' ' 1  ̂ '  ̂ ^ tovém běhu. Na snímku
předává Žižka Benešovi.

i; | • • .  ' * '

! > • < '  ; 4  f ^ * * V  m

M
f c i  4ž  iš Ě Ě É É ^ m i I ife
M m *  J &  % *  i- I

p   ̂  ̂  ̂ V závodě sdruženém obsa-

žř^kl*- .. ~ 3  Velkým  překvapením  bylo
^ wř- - "JL - 1h |  *4- '* ' í ÍN$Í3 prvenství Fran tiška Kovaří-

Í M  ka z Východočeského kra-
H r  je v závodě na 15 km.

i H  Sním ky J. Zel ený
“* ' a J. Tagúnyi

i

I I  i

Na titulu: Jarmila Škodová z Východočeského t ►rfáÉÉ^^.; . || lp i
kraje porazila na 5 km Betku Gajancovou. * :'§j ||| ||



Z A M Y Š L E N Í

VLADIMÍR PÁCL n a d  I .  C S S H

» . . .  dosáhnout toho, aby se I. ČSSH staly ce. Chceme-li dosažené úspěchy upevnit a čin- 
všenárodní sportovní slavností. . . «  To byl úkol nost ještě dále rozšiřovat, pak je nutné vše- 
vytyčený na celostátním aktivu 18. října 1962 stranně pomáhat okresním sekcím v jejich od
před pracovníky ČSTV, ROH, ČSM i před spor- povědné celoroční práci. Zejména aktivizovat 
tovními sekcemi. Ti všichni vykonali úctyhodný a zlepšovat činnost komisí a trenérských rad 
kus práce. Celý průběh lyžařských soutěží při sekcích.
ČSSH přinesl řadu poznatků, poučení a přede- V souvislosti s hodnocením je nutné otevřeně 
vším ukázal na ohromnou obětavou práci ti- odpovědět na názory některých pracovníků, 
síců cvičitelu, trenérů, rozhodčích, učitelů a kteří tvrdí, že bychom se měli starat jen o zá- 
dalších organizátorů. Při prvním celkovém hod- vodní lyžování a ostatní lyžaře nechat vyžívat 
nocení nelze podchytit všechny kladné a zá- mimo lyžařské oddíly, je to falešný a nespráv- 
porné jevy, a proto se podíváme jen na někte- ný názor. Letošní zima ukázala, že jedině za 
ré nové věci a na problémy, o nichž se hodně pomoci širokého aktivu pracovníků nezávodní- 
diskutovalo. Závěry a náměty nejsou nové. Jde ho lyžování z oddílů mohly být zvládnuty ná-
především o ty úkoly, které se nám stále ne- ročné úkoly. Vždyť v lyžování neexistuje té-
daří plnit. měř žádný rozdíl mezi tím, kdo organizuje ně

jako obvykle při masových akcích i zde hlav- závodní výcvik nebo se sám zúčastňuje maso
ni úlohu sehrály především školy. Celkem dob- vých lyžařských soutěží. Jde nám především 
ře dopadly přebory tělovýchovných jednot a 0 to, abychom do lyžařských oddílů získali co 
musíme hlavně ocenit snahu v těch místech, nejvíce mládeže a dospělých a umožnili jim
kde neměli dostatek zkušeností nebo kde po- všestranné vyžití v závodech, v zájezdech na
dobné soutěže organizovali poprvé. Sem patří hory atp.
např. Rdžice a Milevsko v okrese Písek. Vel- Samotný průběh soutěží ČSSH přesvědčil 
kou radost nám udělaly vesnické tělovýchov- j t po,cbybovače, kteří pokládali tento systém
né jednoty nejen masovou účasti, ale i dob- za forrnáiní. Soutěžení územních celků pomoh-
rymi výsledky. Ve Výprachticích v Orlických lo 2aktivizovat prácij ukázalo výsledky přípra-
horach se zapojilo do soutěži 94 dětí a obec vy ceiýcb kolektivů, odhalilo nedostatky a ta
se umístila na okrese za lyžaři z Česke Trebo- ké pomohlo určit směr a zaměření další čin-
yé Ostí nad Orlici a Zamberka. Podle před- nostL Počet soutěží se zvý5I1> aje musíme si
běžné statistiky se zúčastni 0  ̂ prvních kol také přiznat) že jich máme v některých místech
víc nez deset tisíc závodníku v rámci vnitro- stáie málo, zvláště na začátku a na konci zi-
závodních soutěží ROH. Není to zatím velký my Je pravda) že bude zapotřebí některé sou-
počet, ale spíš důležitý zárodek nové cesty |-g2 e igpe piánovat a koordinovat. Novým ty-
a nových možností rozvoje lyžováni. Podarí-li m soutěžení jsou pokusy na Slovensku, kde 
se nám podchytit tyto zájemce a hlavně orga- se snagj s minimálními náklady organizovat
nizátory, pak nebudeme muset hovořit o zlep- dlouhodobé soutěže družstev, aby mládež moh-
šení spolupráce se složkami ROH, ale budeme ja bgbem ce]g zimy pravidelně soutěžit. Závo
ji uskutečňovat v praxi. V okrese Ostí nad Or- , ři umělém osvětlení v Jilemnici byly vel-
licí takové dobré příklady mají v Perle a v Ko- kým přínosem k řešení problému tréninku a 
vostavu v Ostí nad Oři., ČKD v Chocni, v díl- závodgní VR vgední dny.
nách ČSD v české Třebove. I když zdůrazňujeme metodu soutěžení —

Spolupráce se složkami ROH, ČSM, školami a zde čsSH  sehrály významnou úlohu — po-
atd. byla na různé úrovni. Tam, kde se síly kládáme za stejně důležité zabezpečovat dlou-
spojily, např. v Liberci, Popradu, Ostí nad Oř- hodobou přípravu. Proto se musíme již dnes
licí, Košicích, K. Varech, tam byly dobré i vy- zamyslet, jak budeme organizovat práci v létě
nikající výsledky. Spolupráce ukončením CSSH a na podzim. Zde bychom si měli připomenout
nekončí, ale musíme všichni hledat cesty k je- velký význam soutěže o nejzdatnějšího spor-
jímu zkvalitnění, rozšíření a upevnění. tovce, která může letní přípravu podstatně

ČSSH ukázaly, že do popředí vystupuje nyní zkvalitnit. Výchovná a metodická práce musí
práce lyžařských sekcí při OV ČSTV. O zkuše- více proniknout do vlastní činnosti oddílů a
nostech na tomto úseku se velmi podrobně a lyžařské sekce na všech stupních budou muset
správně hovořilo za účasti lyžařských pracov- s větším důrazem řešit tyto dnes prvořadé úko-
níků na předsednictvu KV ČSTV Východočes- ly. Je samozřejmé, že zvýšíme pozornost pře-
kého kraje při zasedání v Trutnově. Trutnov- devším na získávání dalších cvičitelů a trené-
ský okres dosáhl velmi cenné výsledky nejen rů, rozhodčích atd. Důležité bude také zkvalit-
pokud jde o výkonnost, ale také tím, že v prv- nění lyžařské práce na vesnici, protože zvláště
nich kolech ČSSH startovalo 6000 lyžařů. Je v horských oblastech jsou ještě  ̂ velké rezervy
to především zásluha dobré práce okresní sek- pro získávání nových závodníků.

65



N O V Í  R O Z H O D Č Í  N A S T O U P I L I
Zajištění úspěšného průběhu všech plánovaných řada bývalých závodníků nebo alespoň dlouhole-

lyžařských  závodů a soutěží v karlovarském  okre- tých lyžařů . Vydatnou pom ůckou při všech bese-
se považovali všichni členové okresní sekce lyžo- dách byly vydané učební texty pro školení roz
vání a komise rozhodčích za jeden z n ejdú ležitěj- hodčíclh lyžováni všech tříd , které pom áhaly nejen

ších úkolů od počátku letošního závod n íh o obdo- přednášejícím , ale i všem účastníkům  tohoto mi-
bí. Byli jsm e si vědom i, že bude zapotřebí přede- m ořádného způsobu školení. Jediným  stínem  celé
vším velikého počtu lidí — odpovědných a oběta- této akce bylo, že se s novými adepty neprohrály

vých fu n kcion ářů . Proto se komise snažila získat a a neprocvičily  nové výpočtové tabulky lyžařských
připravit nové lyžařské rozhodčí. Pod vedením závodů, které se do našeho okresu dostaly příliš

předsedy okresní komise s. Příhody si tento úkol pozdě.

rozdělili rozhodčí I. a II. tř. a téměř bez fin a n čn ích  Všich ni nově připravení lyžařští rozhodčí při za- 
nákladů připravili v Karlových V arech , Jáchym ově končení zkoušek slíb ili i další pomoc rozvoji ly-

a Perninku celkem  40 zájem ců n a tuto odpovědnou žařského sportu a v letošní sezéně se již  také aktiv-

fu n k ci. . ně podíleli při stavbě vleku na jáchym ovském  sla-
V každém ze jm enovaných míst se konalo prů- lom ovém svahu. H odlají rovněž zpřístupnit krásné 

měrně 5—8 besed, při nichž se noví adepti sezná- partie výběrem a vyznačením  vhodných cest a sjez-
m ovali s m ateriály určeným i pro školení ly žařský ch  dovek z K línovce přes Suchou do Jáchym ova apod.
rozhodčích III. tř. Radostné na besedách bylo, že Nově vyškolení rozhodčí se plnou měrou zapoji- 
se všich ni účastníci aktivně zap ojili do diskuse li do činnosti pro další rozvoj lyžařskéh o sportu
k nejrůznějším  otázkám , neboť lyžařský sport pro v Krušných horách a patří jim  za to uznání všechl

ně nebyl něčím  neznám ým  — m ezi účastníky byla V . MRAČEK

Z w i  r  žití postarali. Přitom je ovšem  klady pro to již máme např.
I S K Q  m  0 jk9 naneivý § nutné, co nejdříve a v soutěžích SH M . Je však bez- 

étp opravdu všude uskutečnit usnej- podm ínečně nutné zbavit tyto

S V  a  T  á  K  V  A  deži jednu hodinu tělovýchovy sou} eze form álnosti tj. toho 
a  r  U  ^  U  I V  J Q  denně«. Že to není přemrštěné nestastneho »m usís soutěžit,

Sport a mládí patří odjakži- přání, dokázali již např na Pe- protože m unm e splnit plánova- 
• va k sobě. Jen v posledních le- dagogw ke škole v Prešove, ny počet učastm ku«. Je to 

těch značná část našich mla- v Z D S ov Sabinově i na hornic- i proto, ze mnohde nemají vítě- 
dých na to zapomněla. Jedni ^  prům yslovce v Kladně. Na zové další perspektivu růstu, 
nem ěli pro přemíru jin ých  úko- dalších m ístech si musí toto Například v okrese Šum perk, 
lů na sport prostě čas a druzí účelné heslo vzít k  srdci a pra- kde se SHM  v lyžování zúčast- 
pom aloučku zpohodlněli a vždy covat k  jeho splnění. A to zna- nilo n ěko lik  set dětí ve všech  
si najdou nějakou tu vým luvu, mená v první řadě vyškolit po- kategoriích, byli pracovníci OV  
jen aby si nem useli protáhnout mocné cvičitele  z řad m ládeže. ČST V  velm i překvapeni otázkou 
tělo. U děvčat zatím škodlivé . , , '
vlivy nevhodné životosprávy ni- N yní po IV . sjezdu ČSM  mu- / __ J  ?  ^
kdo nezjišťoval jako u chlapců, sím ě být připraveni na to, že toum rust vitezu III . kola SH M . 
kteří přicházejí každoročně na mladí budou chodit na crkresní Není vyloučeno>, že za pár let 
vojnu, kde je to čím dál tím výbory ČST V  i do jednotlivých system atická péče o tyto chlap- 
horši. ]/ jedne posádce např. tělovýchovných jednot o. žádat  ̂ děvčata by se mohli stát 
dlouhodobým  pozorováním bez- n nnTnn{, n mr^knlení A nemela reprezentanty a na druhé straně

P f f *  Zí ! ť l% - e b/ ,Z %  l SZ  »«  P«*»« Pomoc a pé6e o m é -
rok od roku vetší a tlustší. Zato g STV - . n im i »s holú- ze povzbudila i ostatní, aby se
však m álokterý z nich umí pla- L b l v  staJ j l Prea m m \ . s noLy. snažiU 0 iev§í vykonu a tak 
vat a uběhnout stovku je pro ně rukama«, nepřipraveni, snazui o Lepši vyKony a taK
stejný problém jako povyskočit Vždyť X II . sjezd K S Č  jasně for- 1 l im se d°stalo  podobné péče. 
na hrazdu. mutoval odpovědnost ČST V  za N yní na začátku léta se ni-

S tělovýchovou se musí začít tělesnou zdatnost všech pracu- kdo v žádném lyžařském  oddí- 
opravdu v tom nejútlejším  mlá- Vw 'lc řL v Č S S R , a proto je na nás, le nemůže vym louvat na nedo- 
dí, aby se potřeba pohybu dostala nbychom necekali, ale naopak, statek času a všude jsou ty nej- 
dó krve Tady má velký dluh mladé a schopné lidi lepší možnosti začít s přípravou
škola, ale stejný díl viny mají vyhledávali a získávali sam i. — nejprve objevit m ladé, kteří 
i tělovýchovné jednoty. Nejde Chcem e, aby nám rostla nová maP °  lyžování zájem , přivést 
snad o to, že by o ddíly  nem ěly zdravá generace a chcem e také Íe kolektivu , který není tak 
zájem získat do svých řad mla- získávat talenty, a to nám mů- těžké stm elit právě nyní přes 
dé, ale spíš o to, že je nedo- ze zajistit jen široká masová léto při pěstování doplňkových  
statek cvičitelů , kteří by se základna m ladých, od dětství sportů, a začátek zim y nás ne- 
o mládež a je jí sportovní vy- cvičících  dětí. Organizační zá- zastane n epřipraven é!

66



W  našem lyžařském oddíle TJ Slavoj Výše- g
™ hrad Praha jsme uspořádali pro zájemce § H r j  fjf * ¡»jfo M g f f  J r ^  Ji1 y /  y * j T T  J| 

ze všech pražských oddílů školení pomocných E 
lyžařských cvičitelů, a to podle nových směr- |
nic pro tato školení. Na podzim jsme uskuteč- I . . , ,.  ,, . .....
nili teoretické skoleni, zacatkem ledna v ram- 3 . ý 0T ’ ť
ci veřejné výcvikové školy školení praktické.
V tomto roce jsme v teoretické části vyškolili Jak si představujete spolupráci turistů s lyžaři?
a odzkoušeli 80 posluchačů, v praktické části ...........
25 posluchačů. Obdobný počet — v teoretické »Samozřejmě co nej- |  ^
části poněkud menší — jsme školili i v minu- užší, protože turistika k ?,;
lých letech. Můžeme tedy dost dobře porovnat s lyžováním se vhodně {J
minulý a současný systém zkoušek. doplňují. Jistě je správ- W

Náplň přednášek daná tezerni pro toto ško- | ný požadavek, aby kaž- W •IgSf
lení vyhovuje a je postačitelná. Podle zkuše- dV turista uměl dobře ?
nosti je však plánované množství hodin na ně- lyžovat a mohl se i v zi- • ■: ¡É 
které přednášky malé a obvykle se překra- mě snadno pohybovat gM a #r ' j||||

Náplň praktické části celkem vyhovuje. Ob- její kiasu .  A žadnunu Jl|H t 
jevuje se pouze otázka zařazení některých no- yzaři. — zejména iek- ||gflk . 
vých cviků místo průpravných (oblouky r®fcni.ho typy. ~  ne~
v pluhu j. Bylo by třeba zařadit polytechnickou u^ odl’ bude'h ovladat *• \
praxi, protože pomocný lyžařský cvičitel by měl ndktere turistické způ- Wafc í

zvládnout běžnou údržbu a seřízení výzbroje. soby pol:)ytu v přírodě ^
Metodické praxi se věnuje málo hodin, což se v ̂  z i m ap ̂  ̂  b nndm v̂a‘

JAKÉ MÁTE ZKUŠENOSTI? ( J f  -'■*!
projevuje ve špatných známkách z tohoto před- nepřehlížím rozdílné cí- < ^
mětu. Počet hodin pro praktický výcvik je — le turistiky a závodního
s ohledem na slabší výkonnost značné části lyžování. Tyto rozdíly však nemusí dělat
frekventantů __  malý. z obou partnerů protivníky, kteří bojují »o duše«,

„ , , ,  , ale naopak vést je k tomu, aby hledali, co je spo-
System zkoušek^ na rozdíl od systému bodo- juje. Čistě organizační problémy by měly být až

vacího, kde dosažení předepsaného procenta na posledním místě .— ať každý uživatel lyží pra-
z celkového možného počtu dosažitelných bodů cuje> v tom kolektivu, k němuž má charakterem
teorie a praxe rozhodovalo o splnění pod- své činnosti a svými zájmy blíž.«
mínek zkoušky, se zdá jednodušší, je však mož
ná, aby zkoušky s úspěchem absolvoval i ta- Nyní je vhodná doba k zahájení spolupráce. Jaký 
kový frekventant, který je v dílčích předmě- postup navrhujete?
těch skupin několikrát hodnocen nedostateč- »Myslím, že leckde „dole" už i hledají v tomto 
nou známkou, kterou mu v průměru známek směru cestu ve společných lyžařsko-turistickýcih
ve skupině zlepší jiná, lepší. Bude proto nutné, oddílech Ale i když obě složky zachovají svou or-

. k ganizacní samostatnost, mohou mnoho věci dělat
aby byl limitován počet nedostatečných zná- | polečng Považuji aa ’amozře>mé, 2e na metodic-
m e k  v casti^  te o r e t ic k é  i p r a k t ic k é  z je d n o til-  kém úseku přejím ají turisté m etodické řady základ-
v ý c h  p ře d m ě tů  (14 v te o r ii, 13 v p ra x i)  a tím  ního lyžování a že lyžaři při pobytu v přírodě dba-
by-la ta to  m o žn o s t v y lo u č e n a . Je  to v z á jm u  jí tu ristický ch  zásad. Jistě by nebylo ke škodě, kdy-
v ý k o n n o s ti a k v a lit y  p o m o c n é h o  ly ž a ř s k é h o  by každý turista byl nositelem  odznaku »Lyžař
c v ič it e le  a tím  i k v a lit y  z á k la d n íh o  ly ž a ř s k é h o  ČSSR« a obráceně. Obě složky by měly ruku v ru-
v ý c v ik u  n e jš ir š íc h  m a s , h la v n ě  m lá d e ž e . ce *ešit otázky hospodářského a investičního cha

rakteru — budování vleků a lanovek, zřizování 
V c e lk u  lz e  ř íc i, ž e  z h r u b a  s te jn é  p r o c e n to  nocleh áren, výstavbu horských chat. Na úrovni jed-

fr e k v e n ta n tů  p ro s p ě lo  p ři z k o u š k á c h  p o d le  je d - not by mohly lyžařské oddíly a odbory turistiky
n o h o  i d r u h é h o  sy s té m u . Je  to  z ře jm ě  č á s te č n ě  pořádat společné školení v základním  lyžování, ly- 
o v liv n ě n o  tím , že  jse m  s p o lu p r a c o v a l n a  obou žařům by neuškodila účast na zim ních i letních 
s y s té m e c h  z k o u š e k , č e r p a l jse m  ze z k u š e n o s t í orien tačních závodech, stejně jako turistům  na ly- 
n ě k o lik a  k u rsů  a m á m  p ře h le d  o m in im á ln í fa řsk ý ch  závodech ve zvláště vypisované kategorii

, ,  . .  -j-.T v , o .x * V posledních ledech se nám daří zim ní tu ristické
v ý k o n n o s ti pro  PLC. O tá z k o u  v s a k  z ů s tá v á , sr/zy> sejde se na nichi jako např na Bum balce
jaké zkušenosti získali vyučující a zkoušející, j několik tisíc účastníků . Což kdyby po dohodě
kteří na systému zkoušek a hodnocení nespo- příslušné sekce lyžování s pořádajícím  odborem tu-
lupracovali a přijali pouze nový systém a způ- ristiky byly do program u srazu zařazovány hod-
soh hodnocení. Protože to jsou velmi cenné notné lyžařské závody, se startem  a cílem  v blíz-
zkušenosti, jež mohou pomoci při zpřesnění kosti srazového prostoru? Lyžaři by měli hodně di-
hodnocení, žádáme všechny cvičitele, kteří ško- v áků , posloužilo by to propagaci závodního lyžová- 

j i  r v „ j x t t  ni a liste by se i nektery m ladý turista dal strh-
lili podle nových směrnic, aby nám sdělili sve nout Jk závoydění. T y t 0  n ám ě ty m n e  napadly bez
p o z n a tk y . Z ís k á m e  ta k  d o s ta te k  p o d k la d u  p ro  dlouhého přem ýšlení, ale jsem  přesvědčen, že je
ú p r a v u  s m ě r n ic . jich  ještě mnohem víc. Jen je třeba mít zájem

In ž . M . C H L O U B A  o plodnou a kam arádskou spolupráci!«

67



Naši lyžaři sehráli od založení %  i r  g ^ f  l / A k l / ^ n T C  P "  B
mezinárodní lyžařské federace J ř  JK  B ¡w-I ff »  r X J  8 «  B^r B^1 ’’ Sk fr»a g '«W
v roce 1910 v Oslo velkou roli. i  ▼  •  I X  x 3 i  l \  E -  3  i  I  ^
V roce 1923 čs. pracovníci navrhli
založit mezinárodní federaci — Letošní kongres ukáže, do jaké míry delegace jednotlivých 
FIS. Jejich návrh byl uskutečněn národních svazů budou hájit zásady olympijské charty a statu
na I. zimních olympijských hrách tu FIS. Již dnes se projevuje snaha přizpůsobit zásadní principy 
v Chamonix v roce 1924 za účasti ve sportovních stycích současné mezinárodní situaci, která je 
16 zástupců národních svazu. v řadg západních zemí charakterizována nátlakem orgánů NATO
eres poprvé opět sešel v r. 1946 a reakčmch představitelů, zejmena vlád USA, Francie a NSR na
— Francie — Pau. Začala nová tamní sportovní svazy. I když je kongresu předložena řada váž-
práco po nucené válečné přestáv- ných sportovně technických návrhů a jsou výhrady k současné-
ce. Poprvé byly ustaveny technic- mu zpracování a kvalitě pravidel FIS atd., přece jen budou tyto
ké komise FIS pro běh, skok a otázky letos druhořadé. Čs. sekce navrhuje, aby se otázky diskri-
sjezdové disciplíny a komise žen. minace řešily principiálně s těmitíř závěry:

1949 — Norsko — Oslo. Za CSR
se zúčastnil jako delegát Z. Špry- — Vzhledem k tomu, že byl vážně narušen statut FIS, nemohou 
nar. Do FIS byli přijati lyžaři být závody v Chamonix uznány jako mistrovství světa. Navrhuje- 
SSSR. Ruština byla uznána  ̂ jako m e, aby byly nazývány »Lyžařské hry 1962«. Když už byly medaile 
jeden z oficiálních jazyku. Do rozciány (podle našeho názoru neoprávněně], jsme pro to, aby

Anddreeje J ICDoa technických" komisí W  závodníkům ponechány. Ve výsledcích mají být vítězové 
zvoleni^ Čechoslováci d í O. Jeli- označováni jako »vítěz Lyžařských her 1962«. Dále předkládáme 
nek, arch. K. jarolímek a v. Pácl. podrobné návrhy na doplnění statutu a pravidel FIS tak, aby 

1951 — Itálie — Benátky. Došlo byla znemožněna jakákoliv diskriminace, i za cenu, že se ne- 
k diskriminaci některých delegací, budou mistrovství světa v daném roce konat, 
mezi nimi i naší, která neobdržela _ , „ ,  , ,
víza. Byl schválen program zim- — Mamě vazné připomínky k současnému zpracovaní pravidel 
nich olympijských her °1952 včet- FIS. Jejich vydávání je zdlouhavé a mívají řadu chyb. Žádáme, 
ně soutěže 10 km pro ženy. aby byli vždy přímo kongresem schváleni odpovědní pracovníci,

1953 — Rakousko — Igls. Schvá- kteří by zabezpečili zpracování a vydání pravidel nejpozději 
len program mistrovství světa ve půi roku po skončení kongresu.

štafety’ žen6 sxs" k n ^ ™  30* kmZpro — Mistrovství světa doporučujeme konat zvlášť pro klasické
muže. Byly projednány směrnice a zvlášť pro sjezdové disciplíny. Dosud bylo jedno společné 
pro práci technických expertů při mistrovství, které se podle potřeby dělilo na dvě části,

^ d o h o d n u t^ p o ř/ d a t^ ^ a ž d ý " rok “  Navrhujeme, aby závody ve skoku na malém můstku při 
kalendářní kongres Fis olympijských hrách a mistrovství světa byly soutěžemi čtyrčlen-

iqcc _  čvvnarskn -  Mnntreux ných družstev. Do výsledků by se započítávaly bodové hodnoty 
Tento kongres schválil vydávání tří nejlepších skokanů. To by podtrhlo kolektivní hodnotu a sou- 
bulletinu FIS 3—4X ročně a usnes- těž by ukázala, ve kterém národním svazu mají nejvyrovnaněj- 
lo se pořádat na mistrovství světa ší celek.
odděleně závody v běhu na 15 km — Zjednodušit zásady při losování při mezinárodních závo-
pro sdruzenáre a 15 km pro spe- v klasických disciplínách tak, jak to již řadu let uskuteč-
cialisty. Do technických komisi - . TT , x
byli zvoleni J. Bogdálek a M. Bě- nUieme Y  HarrvavCTh ° V^  ,  ,  , „
lonožník. Pro nas je X X IV . kongres významný i tím, ze zde přednesou

1957 -  Jugoslávie -  Dubrovník své zprávy a vyhodnocení olym pijských tratí a můstků čs. pra- 
Technické komise dostaly právo- covníci M. Bělonožník a V. Pácl, kteří byli jmenováni technický- 
moc předkládat kongresu návrhy mi experty pro IX . zimní olym pijské hry.
— a v případě jednomyslného roz
hodnutí v komisi kongres schva
luje přijatá doporučení automatic- V Kecku, kde se letos koná X X IV . kongres F IS , není lyžování 
ky. Byl schválen čs. návrh, aby neznámým sportem , jak by se mohl někdo domnívat.
byly do roku 1959 přepracovány 
tabulky pro hodnocení závodu 
sdruženého. Do předsednictva FIS
byl zvolen pracovník K. Zaluski, ^

Kongres schválil čs. návrh zařadit
do mezinárodních závodů žen běh ~ \ -  ;

1961 - Španělsko - Madrid. > ^  ? "* * *  "
Členové kongresu schválili nové  ̂ ,,- ' vt  -

dohodnuto pořádat na' m istrovství

68



D E S Á T Ý  J U B I L E J N Í  H A R R A C H O V
Letošní jubilejní ročník ' harrachovských Harrachov nebude Holmenkojlen ani Lahti, 

Mezinárodních lyžařských závodů v klasických není třeba se zhlížet v Le Brassus, avšak ma-
disciplínách úspěšně uzavřel první desítku lé zamyšlení nad zahraniční účastí na prahu
těchto neméně úspěšných závodů a nutí nás, nové desítky nemůže uškodit. Jméno a tradici
jak už to bývá při všech jubilejích, k malému závodů přece nedělá jenom srdečné harrachov-
ohlédnutí vzad i k pohledu do nejbližší bu- ské prostředí, typické postavy harrachovských
doucnosti. funkcionářů, technici, kteří pe celý týden ne-

Harrachovské závody mají již svou tradici. únavně upravují můstek a vydlabávají chod-
Je to tradice bezvadné organizace závodů, níčky běžeckých tratí. Jméno a tradici závodu
skvěle upravených tratí i můstku. Mají již dělá i jeho sportovní úroveň!
i své trvalé místo v mezinárodním kalendáři. . . .  , v „ .,
Staly se tak trochu prubířským kamenem odol- vysteuKy x .  rocniKu:
nosti proti jarní únavě, stálosti a vytrvalosti 15 km: 1. Čillík (ČSSR) 52:14, 2. Pires (Fr.) 
formy, technické mnohostrannosti i fyzické 53:33, 3. Johansson (Švéd.) 53:49; 
zdatnosti a vůle, především pro naše závod- 30 km: 1. Mathieu (Fr.) 1.39:51, 2. Secrétant 
niky. (Fr.J 1.42:25, 3. Čillík [ČSSR] 1.42:56;

Mezi zahraničními účastníky jsou jména, 5 km: stoeová (Bul.) 21:00, 2. Biegunová
která dala jednotlivým ročníkům zlatý punc (Pol.) 21:12, 3. Břízová (ČSSR) 21:52, 4. Ga-
mezinárodních závodů a za rok nebo za dva jancová (ČSSR) 21‘57‘
po rozloučení s Harrachovem byla zdobena ne]- Biegunová '(Poj.) 36:20, 2. Stopová
vyššími mistrovskými nebo olympijskými me- (BuLJ 3B:3f  3. Bř zová’ (CssŘj 3 3 .3 3 , 5 ,
dailemi. V čestne listině vitezu tu a tam pro- i  , .  oc , ,
bleskují jména našich závodníků. Někde to F o lk o v á  (ČSSR) 38:43;
jsou vavříny cenné, tvrdě a poctivě vydobyté, Sdružený závod: 1. Kostinger (Rak.) 509,41, 
jindy to jsou vavříny, pro které si nepřijel ni- 2. Schonherr (NDR) 478,68, 3. Legierski
kdo z mezinárodní elity. Každý ročník má svou (P°F) 471,66, 5. Kutheil (ČSSR) 431,47;
vlastní, pokaždé jinou cenu. Zůstane to tra- Skok: 1. Matouš (ČSSR) 229,85, 2. Martiňák
dici? (ČSSR) 227,2, 3. Motejlek (ČSSR) 220,2.

*  *  *

V letošním roce js m e v Harra- na návštěvu do Harrachova . Letoš- na Č esk o slo v e n sk o .  J sm e  spokoje-  
chově oslavili  malé jubileum  — ního ročníku se zúčastnil rekordní ny nejen s  v ý s l e d k y ,  ale také  
deset ročník ů mezinárodních závo- počet startujících a na listině ví- s dobrou konk urencí  a s ce lý m  
dů, které mají mezi lyžaři v za- tězů se objevila  nová jm éna. Po- pobytem u vás.«  
hraničí dobrý zvuk. Již před čtyři-  prvé si v Harrachově vybojovali  C.  Jaquenod  — Francie: »Rádi 
ceti le ty ,  v únoru 1923, b yly  v Har- vítězství  reprezentanti  Polska ,  Bul- opět při jedem e do Č e sk o slo v e n sk a  
rachově uspořádány první ve lk é  harska a R akouska.  Všem cizin- a mezinárodní závody do Har- 

mezinárodni závody -  a to na po- cum se  u nas Ubilo , ja k  o tom ^  k terý  jsem  před dvě-
čest kongresu Mezinárodní lyžař- svědčí je j ich  slova: ma ¡ ¿ ty  n a /0^n 0  praze a Harra-
sk é  k omise  J I C S ) ,  která zasedala M. Dimovová — Bulharsko: »Na- chově ,  vidělo  již mnoho stovek  
v Praze a potom účastníci  odjeli  še děvčata budou ráda vzpomínat fra n cou zsk ých  lyžařů.«

5 km 10 km * 15 km 30 km 1 II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. Závod sdružený Skok

I. P. Korkeeová P. Korkeeová P. Myyrá K. H Sm aláinen E. Jussila T. Laitinen
1954 Finsko Finsko Finsko Finsko Finsko Finsko
II. E. Lauerm anová O. K rasilová J. Kortelainen E. Koistinen A. Barhaugen T. Laitinen
1955 ČSSR ČSSR Finsko Finsko Norsko Finsko
III. M. H ohtariová M. Hohtariová A. Sim onen A. Sim onen V. Lahr V. Salm enranta
1956 Finsko , Finsko Finsko Finsko ČSSR Finsko
IV. T. Poystiová J. Sm irnovová L. Larsson L. Larsson J. Niisser J. Niisser
1957 Finsko SSSR Švédsko Švédsko ČSSR ČSSR
V. L. Patočková B. M artinsonová H. Lehtonen H. Lehtonen V. M elich G. Flau ger
1958 ČSSR Švédsko Finsko Finsko ČSSR NDR
V I. E. Ruoppaová E. Hoegová J. Matouš J. Mermet V. M elich J. Bulín
1959 Finsko Finsko ČSSR Fran cie ČSSR ČSSR
V II. K. Soldnerová K. Soldnerová P. Pěsonen P. Pesonen V. M elich P. Tirkonen
1960 NDR NDR Finsko Finsko ČSSR Finsko

V III. M. E telapaaová J. Niem ienová R. Č illík  Z. Gabriel V. M elich D. Jebavý
1961 Finsko Finsko ČSSR ČSSR ČSSR ČSSR
IX . E. Paulusová Ch. N estlerová L. Hrubý V. Fousek Š. Olekšák D. M otejlek
1962 ČSSR NDR ČSSR ČSSR ČSSR ČSSR
X . K. Stojevová S. Biegunová R. Č illík  F. M athieu W. K ostingen L Matouš
1963 Bulharsko Polsko ČSSR Fran cie Rakousko ČSSR

69  *



ZÁVOD KONČI PO SEDMDESÁTI KILOMETRECH...
Když se v březnu roku 1955 v závodě pokračovat. Sháněli V letošním  roce startovaly re-

jel poprvé orientační závod de- jsm e po restauracích, poštách  kordní počet 26̂  h lídek a ^všech-
setičlenných  hlídek na 70 km i národních výborech potvrzení, ny závod dokončily  v kratším  ča- 

Spindlerovka Bílá Třem ešná, že jsm e projeli kontrolam i. Ces- S í d k T v V s e 8:0l : 4l h o d !
tou jsm e sbírali^ citrónovou a Původně byl pořadatelem  KV

■ ■
 pom erančovou kůru, zbylou na čsTV Hradec Králové, lyžařská

m ístech občerstvovacích stanic, sekce a TJ Sokol B. Třem ešná, ny- 
loudili na turistech a lyžařích, ní je pořadatelem  TJ Slovan ÚV 
které jsm e potkávali . . . Nako- ČSTV Praha a TJ Rudá hvězda 
nec jsm e dojeli úplně vyhlado- H raáec Králové.

vělí n hodinu nozděii než no- Jlž nyni se PriPravuJe x - lubl"
sledrú hlídka P° Zae 1 U6Z P° le jn í ročník 1964, který jistě před-

Sest hlídek na prvním^ roční- ' v  příštím  roce bude zavedena na 
ku, šestadvacet na devá tém ! Ale  zkoušku kategorie žen p ětičlen - 
mezitím se závod m ěnil a vyví- ných družstev na 30km trati, shod- 
jel. Protože špatné sněhové pod- né s trasou m užů. V roce 1965 
m inky posledních let znemož- v zim ní části III._ 'C S  bude tento 
ňovaly regulérní dojezd hlídek  masový závod zařazen do rám ce 
do Bílé Třem ešné, upřesnil po- sPortovnIcíl soutěži i i i . c s .  
řadatel závodů RH Hradec Krá- T V e doucí V osecké, N ách odské a 

loué spolu s C S T V  s té lo u ,r a s u  ! Z Y Y Z Y ° %
závodu po hřebenech Krkonoš^ podávání občerstvení u č in ili vše, 
— S p .  M lýn —M ísečk y—V osecká  Co bylo v je jich  m oci, a patří jim

Luční — Náchodská  _ — Klínov- První dálková jízda v ČSSR se 
ky  — Hrom ovka  — Sp. M lýn. u skutečnila po vzoru dálkových 

Závod ve své historii již za- jízd v SSSR v roce 1955 na počest 
žil nejednu malou i větší »hlíd- r- cs — d evítičlenná hlídka star- 
kovou tragédii«. M álokdy se to- tovala, na Ještědu a jela přes Ji-

tiž podaří vytvořit hlídku dese- "ersker hory- Kpk° ? ? * ° rllcJ é .. - . . - hory, Jeseníky a Nízké Tatry do
ti závodníku přibližné s e ,n e  VyS0kých Tat' r a cestu zakoí;eila
výkonnosti, ne kazda hlídka si výstupem na G erlach . Všech devět 
dovede správně rozdělit s íly  na členů závod přes velké obtíže do- 
dlouhých 70 km. Však také má- ko n čilo . Trať byla dlouhá 800 km 
lokdy vítězili favorité! Kdo če- a měla víc než 9000 m převýšení. 
kal například v loňském  roční- „ V yskytlo se již  ̂ mnoho názorů, 
ku vítězství celkem  neznámé že by hlídky m ěly být  ̂ početně 

f * »  m n a  o pounpon sedm



těže I. ČSSH významnou událostí pro všechny 
IfiSS^pKgfi^ obyvatele a do jejich příprav a zorganizování
0 M H H I byla zapojena celá řada funkcionářů ze všech
idH udtfVfek místních složek. Okresní kola byla převážně

&»* uspořádána v rámci okresu nebo kraje, i když
_ _  iUfffti, se vyskytly ojedinělé případy, kde nedovedli

.W S w ’ ^  ' ř'; využít příznivé sněhové podmínky v místě.
M  WSSk Krajská kola I. ČSSH v lyžování byla uspo-

řádána do 10. 2. 1963 ve všech krajích a ve 
■ většině případů se nespojovala s krajským pře-

•  borem (s výjimkou Severočeského a Severomo-
WBUĚĚĚĚĚĚ ravskélio krájej. Většinou byla rozdělena na

Ě Ě ř dvě části, a to pro běžecké disciplíny,
W g f ý  sjezdové disciplíny, skok a závod sdružený.

Rozdělení bylo nutné pro nedostatek technic- 
W ^ Ě tř  kých zařízení, vhodné termíny, malou ubytovací

0 0  kapacitu apod. To samozřejmě kladlo zvýšené
nároky na organizátory. Průměrná účast na 
krajských kolech byla 280 účastníků (největší 
účast Východočeský kraj — 724, nejmenší Ji-

I
hočeský kraj — 131 závodníků). Celkem star
tovalo v krajských kolech 3200 závodníků.

' Hlavním kladem krajských kol bylo, že vše
chny okresy (až na Rakovník, Dunajskou Stře
du, Michalovce, Nové Zámky, Galantu a Ko
márno) vyslaly svá družstva. I v Jihočeském 
kraji se poprvé v historii zúčastnily lyžařských

P „ . „ , , . , soutěží v kraji všechny okresy. Přispěl k tomu
res oze ne y y ještě soustředěny všechny zejména systém bodování (hodnocení kolekti- 

vysledky, ukazalo se, ze I. CSSH byly jed- j t̂erý vyvolal mezi okresy zdravé soutě-
nou z největších a nejmasovejsich soutěži v ly- ženL Je škoda> že se výsledky účasti jednotli-

j  - i . t  ňnoTT v« , , vých okresů v krajském kole v krajích nedo-
, a ladm CSSH, na nez se kladl zvlast- statečně popularizovaly. Spojování krajských

m důraz, probíhala jako^ I.—III. kola SHM, kcd k čggpj s krajskými přebory bylo nespráv-
vmti ozavodni souteze a přebory TJ. SHM spi- nd CQŽ se projeivilo i v nepochopení významu
mly svůj úkol především zásluhou skol, kde j ČSSH, v nedodržení zásad a v uplatňování
startovalo více nez 10 0  0 0 0  mladých závod- ngkterých nesprávných názorů ve finále, hlav-
niwu\. , . , . „ , „„ t ně pokud jde o rozdíly v počtech startujících

Vnitrozavodnich soutěži sê  vsak zúčastnilo y klasických a sjezdových disciplínách,
jen něco málo pres 10  0 0 0  lyzaru, a to hlavně / „ , . , , ,
proto, že tělovýchovné rady na závodech byly stranca sportovce technické byla kraj-
ustavovány v době, kdy základní kola již pro- s^a CSSH v lyžování připravena poměr-
bíhala, a tak nemohly již v lednu, měsíci, kte- na bobře, ale kladla na organizátory velké ná-
rý byl pro základní kola rozhodující, plně roz- r°'ky- Mnohdy se naráželo na nedostatek do-
vinout svou činnost. V některých závodech byly brovolných pracovníku a obtíže při jejich
však podle doporučení ústřední sekce lyžová- uvolňování, což se nejvyrazneji projevilo' prá
ni pořádány I. ČSSH bez ohledu na termíny va ve f ina ê> ktere bylo uspořádáno ve dnech
základních kol. Mnohem větší účast ukázaly 17. 2. ve Středoslovenskem kraji,
přebory TJ v lyžování, kterých se zúčastnilo
více než 60 000 závodníků. I Svazarm přispěl V záhlaví: Jiří Raška se stal přeborníkem I.
k úspěchu základních kol. Celkem v základ- C S S H  ve skoku na velkém  můstku. Dole slav-
nich kolech startovalo téměř 300 000 závodní- nostní nástup závodníků.
ků a toto číslo nezahrnuje ještě všechna zá- _______________ ______________________
kladní kola I. ČSSH z konce zimního období. H H P

Okresní kola I. ČSSH v lyžování proběhla IM H P P II
koncem měsíce ledna téměř ve všech okresech P • W  ' j í  „  Jg l í'Mz 0 -rv . „... ..v««' |Ld 
(až na obvody MV ČSTV Praha, Břeclav, Dunaj-
ská  ̂Str^da,^Lev i câ  a ^ ^ ^ ^ ^ m k y ^ )^  ín î  ̂ ^   ̂ t ^   ̂ 1

řazeny ̂ závody štafet a sjezdový trojho^  ̂ Á  fy»'* *   ̂ Jj
Kladem okresních kol bylo to, že je uspořá- Jffcí&L f

dali i v okresech, kde nejsou dosud ustaveny i t f É :
sekce a lyžařské oddíly. V řadě míst byly sou- llPfe'

71



Finále zajišťovaly dva organizační výbory — 
jeden v B. Bystrici, druhý v Lipt. Mikuláši a po 

** I  f  stránce organizační i hospodářské byly obě fi-

C
nálové soutěže zajištěny dobře. Značně byl po- 
.§ |  citován nedostatečný počet techn

covníků i rozhodčích. Tím spíše, že nepříznivé 
i jg l  > ■ počasí ovlivnilo stav tratí u klasických i sjezdo-

w | P  I vých disciplín. Jen díky zvýšené obětavosti
W  i  měly závody regulérní průběh.

j J l r  Ve finále se projevila neznalost a zvláště
* J l B p i  nepochopení zásad I. CSSH u některých tre-

i nérů a vedoucích krajských výprav, kteří uplat- 
I t o I  ňovali názory, jež byly v rozporu s přijatými

^  a schváleným i zásadami (zvýšení počtu star-
# I ; f  tu jících, náhradníci, start mladšího dorostu,

start mladých závodníků na 30 km, systém bo-

*'#>• V  * v ní stejných podmínek" všem krajům pro sou
těž kolektivů a bodové hodnocení krajů, kte- 

« ll l l i l l í  l^ r  p  xi ra Íe v I- CSSH stanoveno pro všechny druhy
v sportů. Není bez zajím avosti, že návrhy na po

rušení zásad byly uplatňovány právě z krajů, 
. . /  /  ' | | j j |  / I  kde krajská kola byla spojena s krajským i pře-

Při hodnocení celkového počtu závodníků ve 
' , finále CSSH v lyžování je  zřejmé, že většina

r ř krajů neobsadila u klasických disciplín směrná
čísla ve skoku a sdruženém závodě, poněvadž 
některé kraje tyto závodníky prostě nemají.



Zde vyšla naprázdno snaha posílit právě disci- ; % 'í#-.' 11 ' 1
plíny, kde je menší počet závodníků. Tato sna- ^  I  '
ha měla úspěch u klasických disciplín je n v k a - f | |  !j|f ' |
tegorii žen a zvláště dorostenek a u sjezdových . g
disciplín. Ve finále I. ČSSH startovalo 882 zá- ^

z nichž nejcennější je, že sepoprvé za stejných ,w  řéágŽfy
podmínek^pro vš enhn ŷ p o dařil o vyj á d ř i v ýk o m  ̂  ̂ <y " ,*

ČSSH v lyžování byly iprověrkou a přípravou |JÍP^ í  ^fuk i
reprezentantů na olympijské hry. Je totiž vel- .• ^
mi obtížné v jedné soutěži spojit snahu o roz- •’í’ l i l l l f  M l
šíření masové základny lyžování a zvýšení prň- >. j f l l
měrné výkonnosti u většího počtu závodníků /
se snahou o zvyšování výkonnosti špičkových \ ,
závodníků. '̂ Ě tĚ Ě ^ <>% Jj||<:' mm j

Ústřední sekce lyžování a s ní ještě i kraj- ’ ......*, |||| M Ě
ské a okresní sekce podrobně zhodnotí klady ,.^#y ^  i p
i nedostatky, které se během í. ČSSH v lyžo- jšfP rJĚ Ě  g
vání vyskytly. Až proběhnou I. ČSSH v ostat- k  ® p r :'"' j  4^
nich sportech, bude třeba celkově zhodnotit %/■ ' .¿ýV"'
I. ČSSH a podle získaných zkušeností prověřit ; ■
vydané zásady, aby příští ročníky byly dalším 
přínosem a obohacením sportovní činnosti a 
přispívaly dále k rozvoji naší tělovýchovy.

FRANTIŠEK TÁBORSKÝ
Hodnocení jednotlivých krajů ve finále f ? n« S e v e r o č e sk é h o  kraje se ve

CSSH v klasických disciplínách M y  na druhem m ístě. Losslova odevzdává Vac-

1. Východočeský kraj 95 b.
2. Severočeský kraj 79 b. Z ^ a fe t o v e m b ě h u  a podařilo se mu získat pro
3. jihomoravský kraj 38 b. Stredoslovensky kra, druhé m ísto.
4. Severomoravský kraj 31 b.
5. Východoslovenský kraj 22 b.
6 . —7. MV Praha a Středočeský kraj 13 b.
8 . Západočeský kraj 11 b.
9. Západoslovenský kraj 5 b.

10.—11. Středočeský a Jihočeský kraj 2 b.
Konečná hodnocení finále ČSSH

1. Východočeský kraj 147 b. áĚĚk
2. Severočeský kraj 128 b.
3. Východoslovenský kraj 111 b. P f «j
4. MV Praha 7b b.
5. Středoslovenský kraj 74 b.
6 . Severomoravský kraj 53 b. m  -
7. Jihomoravský kraj 46 b. |§| :fý:

9. Středočeský kraj 6 b. 0
10. Západoslovenský kraj 5 b.

Vv a*k5 •$&■■■- •». •: víš*:-::• |  ̂ . .v.v.-.y.' . v.-. v .  ̂ y ̂



¡drmila Šk odová dovršila na mistrovství republiky  
úspěšnou sezónu vítězstvím v běhu na 10 km. M is
trem republiky ve sk oku se stal náš stylově  nej- 
čistši  skokan Zbyněk Hubač.

.■«áÉÉÉfc kou lyžařskou událost příštího roku, pro III. m ezi
národní zim ní universiádu 1964. Na tomto velkém  

: - střetnutí akadem ické m ládeže ve Spindlerově Mlý-
> . ně se budou podílet závodníci a závodnice asi 20

»■ IÉÉIí zem í. Bude to příležitost přesvědčit světovou lyžař-
J L  J Ě M  |É ||lÍ£  skou veřejnost o tom, že československý lyžařský

'É f B L ~  sport má nejen dobrou tradici, ale že u nás patří
k nejoblíbenějším  sportovním  odvětvím .

N ejvětší starostí ve Spindlerově M lýně jsou ne- 
w H p  B  pochybně trasy a profily  běžeckých tratí. Za zá-

W Ě  klad pro m istrovství dospělých byly použity trasy,
I vybrané běžeckou kom isí ústřední sekce na pod- 

IP P r j& A Sfe £» • zim loňského roku a určené pro MZU 1964. Také
Čs. zim ní universiáda, která m istrovství předchá- 

: A  |  i zela, použila těchto tratí pro své soutěže. Byly
fejk. «lt|p $P í ’ získány cenné zkušenosti, ať již  šlo o tratě vede-

> ' p? 4 : : né směrem přes Bedřichov, nebo o tratě, vedené
/ '  v 0 I  alternativně Labským dolem.

,/  ' \  Velm i pěkná je 5km trať žen. Mužská patnáctka
J  ? % se je la  v druhé variantě, tedy ve dvou okruzích

/' ' , %. 10 km a 5 km. Je to nesporně trať lepší nežli pat-
/  ? % náctka, která se jela na universiádě 1963 přes Bed-

í  \  řichov, neboť se vyhýbá četným  úsekům  vedoucím
\ v < \  P ° veřel ných cestách a také slun íčk u. Poměrně

y'íM *  značným  nedostatkem  lO k m . úseku bylo, že má
I  málo sjezdů, které v m istrovské trati nesm ějí chy-

víĚ ĚĚ Ě ' bět. Členové tech nického sboru letošního m istrov-
V  vjjjĚT % ství cia*1 organizátorům  MZU 1964 některé připo

j í  minky k běžeckým  tratím , které lze shrnout asi
j t i p  \  takto: je nezbytné co nejdříve určit defin itivn í tra- *

: ř . sy jedno tlivých tratí, uskutečnit nutné letní a pod-

«
■J-  zim ní úpravy, zejm éna více chodníčků v terénu

XĚ&Ějt a podstatně rozšířit některé lesní úseky, aby do-

lll l lk  volovaly bezpečné předjíždění. To představuje vel-
l||p ||. ' mi mnoho prácel Nezapom eňm e, že většina zah ra

j i  . n ičn ích účastníků MZU 1964 přijede přímo ze ZOH
’F m i ze Seefeldu a budou srovnávat. Nezapom eňm e také,

' , á |  že ve Spindlu je problém em  i start štafetl
^  Z hlediska sportovně tech nického m ěli pořada

telé některé obtíže. Opakují se zpravidla rok od 
roku. Proto se o nich zm íním e, aby to, co lze do 
příštího roku odstranit, se také odstranilo . Jedna 
z n ich  je obtíží zcela zbytečnou. Jde o termínovou 
listinu . Kolize term ínů několika vrcholových závodů 
není dobrým vysvědčením  pro soudruhy z STK.

MISTROVSTVÍ ĚSSR VI1AS1CKVC1 DISCIPLÍNÁCH
Ve dnech 23. 2. až 3. 3. bylo ve Spindlerově Mlý- V neděli, těsně před m istrovstvím , se je la  v Jilem -

ně rozhodnuto o m istrovských a přebornických n ici m istrovská padesátka a ve středu nato již
titulech v k la sick ý ch  discip lín ách  pro rok 1963. m istrovská patnáctka. Za další dva dny absolvo-
T echnické uspořádání m istrovství a přeboru bylo váli mnozí běžci 10 km ve štafe tách  a za 24 hodin
i tentokrát, již  třetí rok za sebou, svěřeno lyžař- poté d istanční závod na 30 km. Většina závodníků
ské sekci MV ČSTV Praha. Je jí pracovníky potěšilo naběhala v jednom  týdnu 105 km m istrovských zá-
toto rozhodnutí předsednictva ústřední sekce, po- vodů a .mnozí z nich  stejný počet km v tréninkul
k lá d a li je za projev důvěry a dali se s chutí do Zdá se, že je to na naše poměry přece jen mnoho,
práce. Počasí jim  přálo a sněhové poměry byly V posledním  m istrovském  závodě, v běhu na 30 km,
dobré. Ale ani letos nebylo organizační zvládnutí se již zřetelně projevila únava závodníků. D alší £
snadné, uvážím e-li, že se během osmi dnů vystři- nepříjem nou term ínovou ko lizí bylo celostátní fi-
dalo na běžeckých tratích  a na m ů stcích  tém ěř nále SZBZ. Je s podivem , že se dosud nikomu ne-
450 sportovců. . podařilo  term ínově zkoordinovat m istrovství repu-

Chtěli bychom  letošní přebory dorpstu a m istrov- b liky a fin á le  SZBZ. 
ství republiky v k la sick ý ch  discip lín ách  hodnotit Pak jsou obtíže, s nim iž se patrně ještě delší 
z poněkud jiného pohledu, než bývá zvykem . Spor- dobu bude muset vypořádávat každý organizátor
tovní úrovně m istrovství se dotknem e jen rám co- m istrovství republiky, který vstoupí na půdu sta
vě, detailní zhodnocení výkonu závodníků přene- diónu ve Sv. Petru. Vybavení stadiónu je zastaralé
chám e tentokrát trenérům . Zam ěřím e se převážně a nehodí se pro um ístění jedno tlivých organizač-
k některým  otázkám  organizačním , neboť po této nich složek, které při m istrovském  závodě musí
stránce připadl letošním u m istrovství důležitý úkol bezvadně fungovat. Není kde um ístit sekretariát,
— prověřit naši organizační připravenost pro vel- počtáře, radisty, ani spojaře, je jich ž  úzká spolu-

74



práce během závodu, v jeho závěru a těsně po
něm je nezbytnou podmínkou pro hladký průběh > 1  » 1  I  mr A  ^  '  J  J
a rychlé vydání výsledků. Jestliže se nám přesto °  J  k W "% ^   ̂ l i  1  k W I
podařilo tyto obtíže zvládnout, pak to bylo jen
pioto. že se každá z těchto složek spokojila s mé-
ně než minimem toho, co potřebovala k výkonu > Ě  5 ®
své funkce. Svědčí to o kázní a obětavosti všech, ®r
kdož v těchto složkách pracovali. Také šatny zá
vodníků jsou malé. nejsou prostory pro mazání TÍHotUi Tra V m|||§
lyží apod. Připomínáme to proto, že jsme byli po- B B fflM B K H K  J  l l B I M d l i l
žádáni prověřit, jak dalece jsme organizačně při- 
praveni pro příští rok. pro MZU 1964.

Ještě stručně o sportovní úrovni m istrovství. Mezi 
m ládeží je nepochybně řada talentovaných hochů,
mezi nim i K aras, Šte fl, Ladislav R ýgl, Jiří Rázl, Do Falunu se sjížd ějí každoročně n ejlepší svě- 
Kučera aj. Ve skoku staršího dorostu dobře zaská- loví ly ža ři. I letos byla účast mim ořádně siln á . By- 
kal R ydval, s nímž o prvé místo bojovali jeho sou- li zastoupeni závodníci z SSSR , Finsk a, N orska,
peři Hohnl, Rázl a Peřina. Poslední dva se pro pád NDR, N SR, Polska, U SA, K anady, Japonska a Ra-
um ístili až v druhé půli závodníků. K nadějím  kouska. Z našich startovali pouze sdruženáři —
m ladšího dorostu patří nesporně Hnyk a Neme- O lekšák, M azánek a K utheil. Sdružený závod měl
szeghy. Z dorostenek podaly velm i dobrý výkon v soutěži 25 závodníků. Favoritů bylo n ěk o lik , mezi
Chlum ová a Osvaldová. nim i Štefan O lekšák po úspěších v Le Brassus a

Pokud jde o dospělé, m ohli si trenéři vytvořit Seefeldu . V prvním kole soutěže ve skoku pro závod
poměrně dobrý obraz o přednostech a slabin ách sdružený byl zkrácen nájezd proti situ aci v trénin-
našich předních závodníků. Je velkou škodou, že ku. Závodníci m ěli m alou nájezdovou rychlost a vět-
ze soutěží vypadl jednak pro indispozici, jednak šina nem ěla skoky zdařilé . O lekšák však zvládl
pro zranění, Štefan O lekšák. Je však o něm  zná- dobře celý sk ok. Thoma měl pád. V druhém kole
mo, že je tč. nejen naším  nejlepším  sdruženářem  se jelo již ze zvýšeného nájezdu a skoky byly vel-
s reálnou nadějí na dobré um ístění na ZOH 1964, mi hodnotné. O lekšák velm i dobrým odrazem a
ale také jedním  z předních skokanů. Věřím e, že stylem  šel za h ran ici kritického bodu na 76 m,
sm ůla právě na tomto m istrovství neuškodí jeho v přechodu však m írně zak o lísal, rukou se dotkl 
další přípravě. N echcem e tím n ija k  snižovat dobré sněhu, což bylo kv alifikov án o rozhodčím i jako pád.
výkony např. K utheila a Hrubého, ale i Fouska, Je- Do soutěže měl započítán skok z prvního a třetího
řábka a Č illík a , je jich ž  boj po celé trati i v posled- ko la, stylově nejtiodnotnější však byl skok druhý,
nich m etrech před cílem  v n ejzajím avějším  závodě čímž ztratil pravděpodobně 6 bodů. Dobře sk ákal ve
m istrovství, ve štafetách  mužů, zůstane hezkou druhém a třetím  kole M azánek, zatím co Kutheil
vzpom ínkou na letošní šam pionát. Z žen se před- měl skoky o něco kratší, způsobené menším důra-
stavily  ve výborné form ě Eva Břízová a nejúspěš- zem při odrazu.
nější běžkyně letošní zim y, Jarm ila Škodová. Běh na 15 km absolvovali sdruženáři na standard-

Letošní 64. m istrovství v k la sick ý ch  d iscip lín ách , ní trati z MS. Byla velm i dobře upravena, měla
předolym pijská přehlídka našich špičkových zá- však slabou sněhovou pokrývku. O lekšák startoval
vodníků a závodnic, úspěšně skončilo . Z poznatků, ja k o  první ze silné skupiny bez m ožnosti kontroly,
které nasbírali trenéři, bude možno účelně zamě- Na 10. km je l již  v čele závodu a časem 54,59 min.
řit přípravu těch, kteří nás budou reprezentovat obsadil jako ve skoku čtvrté m ísto. V běhu zvítězil
v Innsbrucku a Seefeldu . Také organizátorům  MZU Edi Lengg ze západního N ěm ecka, Thoma byl dru-
1964 dalo letošní m istrovství některé užitečné pod- hý a velké překvapení závodu — W eissflog z NDR
něty. Na závěr citujem e, jak hodnotil organizaci — byl o 10 vteřin rych le jší než O lekšák. Věřím , že
m istrovství člen předsednictva OV ČSTV Jiří Mul- Štefan O lekšák je schopen odstranit i tyto dvě mi-
ler: »O rganizace vzorná, celková práce jedno tlivých nuty na vítěze a nebýt pádu při skoku, mohl se
členů kom isí na vysoké úrovni. Pořadatel, lyžařská um ístit na druhém  m ístě. Mazánkovo osmé a Kuthei-
sekce MV ČSTV Praha, se svého úkolu zhostil lovo deváté místo lze považovat za dobrý výkon
dobře.« a oba závodníci při zlepšení, zejm éna skoku, se

O. KULHÁN EK — M. KLIN GER mohou zařadit do skupiny dobrých sdruženářů.
ve Falunu zařadilo  ^ le k š á k a  um z i



S O U T Ě Ž Í M E  O P P O V
Lyžařský sport má poměrně krátké, zato těž kolektivů (základen, oddílů, kroužků], 

však fyzicky náročné hlavní období, které vy- 3. V soutěži jednotlivců jsou zařazeny kate- 
žaduje dobrou fyzickou přípravu. Nedostatek gorie: 
přípravy nejen brzdí výcvik, ale má za násle
dek i úrazy. A my ovšem chceme, aby rostla I. žáků a žákyň 10—12 let — zákl. limit 220 b. 
jak úroveň lyžařství, tak se i snižovalo proceň- n . chlapců 13—15 let — zákl. limit 250 b.
to úrazů. To znamená, že by se měli na zimu dívek 1 3 — 15  ]et — základní limit 250 b.
připravovat všichni členové lyžařských oddí- dorostenců 16—18 let — zákl. limit 350 b.
lú 1 lyžařl-rekreantl z kolektivů ROH Pro zvý- m  do,rostenek 1 0 _ 18  let _  zál[1. llmlt 30 5  b.
sen! fyzické připravenosti byla před dvěma mužů od '19 let výše -  zákl. limit 440 b.
loty vyhlášená soutěž o nejleps! vykony v plné- , v  žen od 19  , e, výšye _  základnI llmIt 34 5  b.
ni podmínek PPOv. Byla určena všem, ale ne- 1
byla správně pochopena, protože se jí zúčast
nili hlavně závodníci a členové lyžařských zá- 4. V soutěži kolektivů se v procentech vyhod- 
kladen notí průměr v jednotlivých kategoriích propo

čtený na všechny členy kolektivů a součet 
Chceme, aby se na zlepšení fyzické přípra- všech kategorií dá konečné procento plnění, 

vy podíleli všichni členové lyžařských oddílů, Směrodatný je stav kolektivu k 15. 11. 1963. 
a proto předsednictvo ústřední lyžařské sekce 5  vyhodnocení jednotlivců a zveřejňování 
vyhlašuje III ročník souteze o nejlepsi plném nejlepších v časopise Lyžařstv bude
podmínek PPOV a vyzyva všechny cleny ly- nrnhíhat Jm^síxnx k whndnncení kolektivů
žařských oddílů, pracovníky oddílů a hlavně Pr° ° lhat měsíčně, k vyhodnoceni kolektivu
cvičitele, aby zaměřili své úsilí k získání nej- e na zavei sou eze-
většího počtu účastníků soutěže. Máme víc než 6 . Do soutěže se započítávají jen výkony do- 
2500 lyžařských cvičitelů, a to je veliká síla, sažené v době jejího průběhu, tj. od 15. 5.
která by se měla projevit právě na účasti 1963 do 5. 11. 1963, kdy soutěž končí,
v soutěži. Budeme moci rovněž porovnat okres- _  T. , . . TT m „  - .
ní a krajské sekce na úseku nezávodního ly- kátegorie II se omezuje možnost ne,-
žování. Znamená to zvýšení organizátorské prá- v >'s s l h 0  ocenem za sPlh Poc,em 10 0  bodu' 
ce a bylo by jen správné, aby byly i podle 8 . V průběhu soutěže budou oddíly hlásit 
výsledků této soutěže hodnoceny okresní nadlimitní výkony závodníků vždy do 15. kaž- 
sekce. dého měsíce. Poslední výsledky soutěže je tře-

Neměln hv se iiž stát abv se letošního roč- ba zaslat do 15’ 1L 19 6 3  (datum Poštovního ra-Nemelo by se íž stát aby se letošního roc zítkaj výkony v jednotlivých disciplínách lze
niku zúčastnily jen nekteré oddíly, jak tomu ~ 3 . ť
bylo v minulosti. Očekáváme vaši přihlášku v Prubebu soutěze zlePsovat
do soutěže a přejeme všem účastníkům hodně 9 . Fotografie vítězů v každé kategorii jednot-
úspěchů! livců bude zveřejněna v Lyžařství. První tři

v každé kategorii jednotlivců obdrží čestné
Podmínky soutěže diplomy, prvé tři kolektivy budou odměněny

vlajkami.
1. Soutěže se mohou zúčastnit všichni cleno- io. v  ostatních bodech se soutěž řídí směrni- 

vé lyžařských oddílů, základen nebo kroužků. cemi pro »Odznak zdatnosti připraven k práci a
2. Vypisuje se jako soutěž jednotlivců a sou- obraně vlasti«.

NEZAPOMÍNÁTE NA ROZCVIČKU?
Přesvědčovat závodníky o vý- »slabší« nohy . Oč by se mu jelo ® přehozeným  kabátem  nebo vět- 

znamu rozcvičování před sportov- lépe, kdyby na start přišel »pře- *ov<ou _u pře avaci o use u. ]e 
ním výkonem  již dnes jistě ne- dehřátý« a rozcvičený! h “  m axim ální čin n ostí je jenom
m usím e. Teoreticky sou hlasí vši- V ětšina našich trenérů záporní- * c ouznu i yzi, zrejm e pro on-
chni, ale v praxi stále ještě po- ná na tuto důležitou okolnost. J?®1“  .n a™ aza.niJ- aI^  v lc^  Pr.*-
strádám e vhodné rozcvičování A je nejvyšší čas skoncovat s tím , íf a \ c Ln„ \ e . °  s a s la ^,l !e 
před startem . aby při sjezdu nebo slalom u jedi- ^  ů a f  T  u v předávacím  use-

V šich n i ček a jí trpělivě, až na ně nou rozcvičkou závodníka byl vý- ,u' °„ 0  ̂ „l I . ac m usl lli/e J!.a
přijde řada. pak se postaví na stup na start. plno Sam ozřejm é se mu na zacat-
start a na pokyn vyrazí v plném Na jedné straně ly ža ři ostře a tez!co r.va ve„lm l dlou-
tempu na trať nebo sjedou dolů. dlouze d iskutují o různých způso- 10’ nCZ Z‘ s a ra 1 ec 
Od tohoto okam žiku vyžadují od bech jízdy, o kvalitě lyží a h ů lek . R ocvička by se měla stát samc- 
svého organism u vrcholný výkon, o m azání, o výstroji — prostě zřejm ostí nejen pro závodníky, ale 
Přitom však nem ají organism us o všem, co může i o jedinou seti- i pro rekreanty a nem ělo by se na 
připraven, a tak dochází ke zby- nu vteřiny zvýšit výkon, ale zapo- ni zapom ínat ani v lyžařských 
tečným  zraněním  i pádům . Závod- m ín ají, že jedním  z nejdů ležitěj- ku rsech, fen tak přejde každém u 
nik pak také obyčejně řík á , že ších  čin itelů  je výkonnost závod- »do krve«!
v dolních částech trati měl už nika. Doc. dr. L. Schm id

76



V
 minulém čísle jsme se se- dvě metody, a to komplexní a ana- ně o metodu opakování, při níž

známili s vyučovacími zá- lyticko-syntetická. nám jde o zpřesnění pohybů, pří

sadami a tentokrát se bu- Metoda komplexní je ta, při níž pádně zvýšení výkonu. Zde již po- 
deme zabývat vyučovacími me- provádíme cvik rovnou jako celek, stupně ztěžujeme podmínky, zařa- 
todaml. Používáme jí hlavně u mládeže a zujeme cviky v neupraveném te-

V lyžařském výcviku používá- nácviku jednoduchých cviků rénu, snažíme se o použití správ- 
me různé metody (pracovní po- (např. chůze, oblouky v pluhu), né techniky i v závodních pod
stup) pro splnění cíle výcviku. Je rychlá a vytváří od začátku mínkách (na sjezdovkách, na bě- 
Předem upozorňuji, že je mnoho správný pohybový rytmus. Nevý- žeckých tratích atd.). Tím neustá- 
různých metod i kombinací a hodou je, že zvláště u složitějších le upevňujeme pohybové návyky, 
žádná z uvedených metod se ne- cviků musí cvičenec dělat mnoho a proto je nutné opravovat již 
vyskytuje izolovaně pohybů najednou a dopouští se i menší individuální chyby.

Vyučovací metody rozdělujeme chyb.  ̂  ̂  ̂ Další nejpoužívanější metody
na: 1 . seznámení s učební látkou, Metoda analyticko-syntetická se hlavně v tréninku jsou: metoda 
2  nácvik, 3  výcvik a trénink, Používa hlavně u složitějších cvi- rovnoměrného tréninku (delší prá-
4  prověřování (např. nácvik smyků, běžec- ce konaná stejnou, obyčejně střed-

kých způsobů atd.) a většinou nj nebo malou intenzitou), meto-
Pri seznam ováni s učební lat- ,, . ___

■ u dospělých cvicencu. N ejprve střídavého tréninku (střídání
kou používám e hlavně ukázky a

 ̂ _ , , velké, střední a malé intenzity a
vykladu, pncemz obě dve metody

. . metoda intervalového tréninku
spolu úzce souvisí.

(několikrát opakovaná kratší prá-
Ukázka pohybu je v lyžování ce> obyčejně prováděná velkou in-

základní metodou seznámení s lat- tenzitou a přerušovaná pasivním
kou. Cviky nebo jednotlivé prů- f i f T W  I  nebo aktivním odpočinkem). Vše-
pravné prvky předvádí obvykle ^ ^  ila B B  chny tyto tréninkové metody ma
sám cvičitel, což je nejpůsobivěj- jí hlavně zvýšit funkční připrave-

zapotřebí předvádět správ- organismu.
ně, přesně, tak, aby ukázku vi- H  » I  H i T l í r f l T M  I v metodách nácviku a výcviku
děli všichni. Někdy je nutné před- je tgžigtg práce v lyžování> ne
vést cvik vícekrát (např. běh stři- jsou mezi nimi hranice a úzce na
davý dvoudobý), s postupným za- sebe navazují,
měřením na určité detaily, pří-

. _ . , „ Prověřovaní slou ží lyžařském u
padne se musí ukazat cvik nejdřív

, „ , „ ,  , , cvic ite li především  ke kontrole,
zpom alené a pak ve správné rych- proberem e jednotlivé prvky urci-
. . .  . . . .  . , jak zvládli cvičenci základní vý-losti a odpovídajícím rytmu. Ne- tého cviku (analýza =  rozklad) a 

, . , , . „ , . . . . .  , . . , . _ cvik, případně trenérovi ke kon-ukazujeme chyby, ale predvádi-h pak tyto prvky postupné sklada-
. . . . . .  , x , trole výkonnosti. Toto prověřenínam cvik nekterý cvicenec, musí- me (syntéza) až k výslednému

, , . . . .  . .  , musí být organizováno tak, aby
me upozornit a opravit chyby, cviku. Výhodou této metody je
.. , ,  . . . .  T . . . .  „ ._ ... . ' . . .  bylo povzbuzením v práci a nelzejichž se dopustil. Jako ukázky po- možnost soustředěni na jednotlivé
. , . . .  , .  , , je j používat stále,
hybu můžeme použit, zvláště u za- fáze nebo prvky (např odraz a
vodního výcviku i názorné po- přenesení váhy z jedné lyže na Nejznámější jsou metody sou- 

můcky (kinogramy, kresby, film. druhou, vysunutí lyže do přívratu stavn3ho pozorování a soutěžení, 
smyčky atd.). Cím více a lépe atd.) a tím též menší možnost Lyžařský cvičitel i trenér pozoru- 
těchto pomůcek využijeme, tím chyb. Nevýhodou je zdlouhavost íe v Prhběhu celého nácviku i vý- 

dříve nám cvičenci pochopí zákla- nácviku a někdy obtížné spojová- cviku jednotlivé cvičence, zná je
dy pohybů, kterým je chceme na- ní prvků, prováděných ve správ- fyzický i duševní stav a po
učit. ném rytmu (např. u krátkých pří- dle t0 L° usměrňuje výcvik. Meto-

. . . .  . . . . . . .  . . .  _ v ra tn írh  cmvknl da soutěžení znamená použitíV ýklad  doplňujeme ukázkou. Je vratnycn smyKuj.
zvládnutých cviku v závodě

nutné, afcy byl stručný, jasný a Obě metody se opět většinou
.  . . .  , _ , . í v  drobných soutěžích (napr.

přesný. Musíme popsat jednotlivé doplňuji. Pro obe metody musíme , ,
. . „. v . . .  , slalom v obloucích v pluhu, při-

pohyby (pnvrat, přeneseni váhy, zajistit výhodné podmínky — vy- „
. ... x čemž hodnotí techniku a bezpeč-

odraz z hran atd.), připadne zdu- brat si optimální svah, prip. te-
, . . . .  .„ . . .  nost, souteze o nejrychlejsi obrat

vodnit a zařadit cvik do celkove rén pro nacvičovaný cvik, upravit
na svahu atd.).

soustavy. Někdy stačí jen ukázka si jej (ušlapat svah, připravit bě-
(zvláště u dětí nebo u jednodu- žeckou stopu atd.). Je nutné udr- Výběr metod závisí vždy na da- 
chých cviků). Většinou však obě žovat stále pozornost cvičenců, nÝc l1  podmínkách a o jejich správ- 
metody spojujeme dohromady, opravovat pouze základní chyby. nam použití rozhoduje individuál- 
U vyspělejších cvičenců (závodní- Při únavě přejít na jiný cvik a na lyžařský cvičitel nebo trenér, 
ků) je zapotřebí všechny pohybo- nenacvičovat celé dopoledne např. v tom se projevuje jeho tvo-
vé složky řádně zdůvodnit. pluh a oblouky v pluhu. řiva Prdce-

Při nácviku se opět používají Při výcviku a tréninku jde hlav- JAN JUREČKA

77



i p g s i  p ř i í í ^  i ^ i s ž a  m m  i5 § ® ^ s ^ i s š ? i  m m
¡ g á !  É & É  f e s a  f a a  f e s  b a  S a ď  f c a a l  p » j a  | i i g  f j j g j l

MOV hu na 15 km zvítězil Kim Pjatalo z Moskvy
časem 49‘ 20“ a ve slalomu žen poblíže Elbru- 

Jednotné německé družstvo su pod horou Ceget zvítězila alma-atská sjez-
dařka Aleksandra Artěmenková.

Na základě jednání předsedů národních 
olympijských výborů NDR a NSR za předsed
nictví A. Brundage (předseda MOV) bylo sta- V Seefeldu se u příležitosti předolympijské 
noveno: prověrky hovořila o mistrech světa, o Sixten •

1. Budou vytvořena společná německá druž- Jernbergovi, o Veikko Hakulinenovi, o Assar
štva pro zimní a letní OH v roce 1964. Nutná Ronnlundovi, o A. Kolčinové a dalších. O jed-
jednání mezi oběma NOV mají být vedena nom z velkých běžců se mluvilo málo. Dnes
v pravidelných intervalech, a to střídavě na jej znají již jen zasvěcenci. V análech lyžař-
území NDR a NSR. ského sportu však je jeho jméno vyryto zlatým

2. Také příslušné sportovní svazy obou států písmem, neboť byl jedním z velikánů, kterých
povedou jednání a určí podrobnosti pro ústa- lyžařský sport nemá mnoho Vladimír Ku-
vení družstev. Vylučovací závody budou usku- z n̂- Jako mladý závodník (24 r.) přijel v roce
tečněny na německé půdě, rovněž střídavě 1954 na MS do Falunu a vyhrál co se vyhrát
v NDR a NSR. Přitom je možné, aby vynikající dalo. Dnes s odstupem doby víme, že šlo o jed-
sportovci, o jejichž kvalifikaci není pochyb- au z největších událostí, které kdy byly v ly-
ností, byli nominováni přímo bez vylučovacích žařském sportu zaznamenány. Kuzin byl také
závodů. Je dovoleno vyhodnocovat výsledky do- v Seefeldu, tentokrát jako mladý trenér, který
sažené na některých mezinárodních závodech spolu s těmi zkušenějšími pečuje o reprezen-
jako výsledky vylučovacího závodu pro olym- tanty SSSR. Závodění zanechal v roce 1960,
pijské družstvo. Tento postup však musí být když se mu za celých pět let již nepodařilo
schválen sportovními svazu obou států. opakovat svůj úspěch z Falunu. Jako trenér se

o c i x - i „  •• i - t musí ještě učit jak v teoretické, tak v prak-3. Společné olympijské vypravy pro Inns- .. , , J , , .. , 1 - , - , ’ . . .
, , „  j  z ticke oblasti trenerske prače. Proto studuje,bruck a Tokio budou podřízeny rovnoprávné- v , , - ’m . . .  .„ V. , in i; , . ,  -  ale také pz pracuje po boku zkušeného Vik-
mu vedeni presidentu obou NOV; vedoucí druž- . n n  -v'' * - . • oc-on. , , ť , l . , tóra Baranova, hlavního trenera bezcu SSSR.stev budou nominovaní obdobné jako v roce ’
1960. Jeden z novinářů NDR s Vladimírem Kuzinem

4. Symbol družstva, vlajka, znak a hymna bu- v Seefeldu rozmlouval. Z rozhovoru vyjímáme: 
dou voleny rovněž jako v roce 1960. »Odjížděl jsem tenkrát do Falunu s pevnou

5. Pro ustavení družstev budou směrodatná vůlí se probojovat mezi světovou špičku. Ne-
výlučně sportovní a věcná hlediska. Politické myslel jsem na vítězství, přestože jsme měsíc
zásahy nejsou přípustné. V případě rozporů před Falunem cítili, že jsme elitě světa na
bude president MOV fungovat jako rozhodčí. stopě. První vítězství ve Falunu mě povzbu

dilo. A tak se to stalo . . .« .
SSSR Jaké jsou vaše pocity, přihlížíte-li velkým bo

jům na běžecké trati? Neběhal byste rád také?
Ve všech zimních střediscích SSSR proběhla „ X1 . m ■. , ,  , , , „ . m . . .  x . *, .  . . . , . ,  , „ „ „ „  rj .. . »Měl jsem svůj úkol, když jsem aktivně bě-V. zimní spartakiáda SSSR. Zatímco ve IV. zim- , . , y „ J ,

ť . . . . . . . .  . . , o onn nnn haval. Beh jsem mel velice rád, a proto jsemni vsesvazove spartakiade startovalo 2 600 0 0 0  ’__ , J , „. „ , . ť „ pri nem vytrval. Jako závodník, nebo jako tre-
sportovcu, letos se jich zúčastnilo více nez „ .  ____„ „A  ~ÍO . ________ _________
r- o n n  n n n  n  i  A  ,  . , , I I Š T ,  C O  l i d  tO lT l Z á l & Z l ?  J S G U l  p O n r O I l l Q Q G  S G  S V V -5 600 000. Zvláštnosti spartakiady ig  i start . \ , ... v . „ 5, y. .  J . . .  , mi kamarady, kteří mají lyžařinu radí jako ji»Starších« sportovců. Napr. v Novosibirsku,. X  . . . .  , . mám rád á. To e to n ed u le zite jsi...«uspořádali »Spartakiádu zdraví« pro sportovce _ 1 1 .
od 35 let. Celkem se spartakiády zúčastnilo Koho jste si cenil více, Hakulinena nebo
přes půl miliónu těchto »starších« občanů. Jernberga?

Při spartakiádě se objevily i nové talenty: »Sixten Jernberg je pro mne nejen podle po-
např. studentka vysoké školy železniční z Le- .z ŝ^a,nýcJ l   ̂ svým zjevem na
ningradu Alfina Ivanovová a školák z Gorno- r̂a ĵ’ nejúspěšnějším běžcem. Jernberg na nine
Altajska Valerij Kim, kteří se ve slalomu umis- zapůsobil svou neobyčejnou silou, silnou vůlí
tili na předních místech, dále skokan Michal a neobvyklou technikou, kterou dokáže běžet
Veretennikov z Gorkého atd. Právě v Gorkém se íen on- Jeh° rytmus a jeho odrazová technika
konaly závody posledního kola V. zimní sparta- nohama i rukama jsou imponující. A to vše,
kiády SSSR ve skoku prostém a vítězem se stal a^a’ válei technika a rytmus se u něho sdru-
R. Bykov z Permu: podařil se mu nejdelší skok zuíe v ideální celek.«
92,5 m. Druhé místo obsadil Moskvan V. Gor- Pak se hovořilo o sovětských běžcích, jimž 
dyšev a třetí Leningradec V. Rjabinkin. i v Seefeldu ještě cosi chybělo, aby byli

Hranice Evropy a Asie u obelisku u Zlato- úspěšní, 
ústa se staly dějištěm závodů v klasických »Věřím, že vše brzo dohoníme. Máme velkou 
i alpských disciplínách: z 307 závodníků v bě- rezervu. Každým rokem se vypracovávají mla-



p i  P H  1SS IŠ fl I S l  p il p p  p !^  P 1*! pus pus
\ ^ M  jfesiga ^ :Jg | fe á il l&"áal \ĚS$M i&SSSal ifrs&a j|^§§| |)tetggjj|

dí talentovaní běžci do špičky. Podívejte se FRANCIE 
na Vorončina a Akjentjeva. Akjentjevovi není
ještě 21 roků. Jsem přesvědčen, že vyroste ve Tradiční jarní maření sil světové sjezdařské 
velkého běžce. Náš sport se neustále vyvíjí, eHty na Anberg-Kandaharu se letos uskuteč-
a také věk pro vrcholné výkony se neustále niI° ,v Chamonix. Ostře byl kritizován závod 

... . „  /  _  , . 1 . * . . . .  _ . ve sjezdu, který se jel na »píste verte«. Trať
snižuje. Proto potřebujeme mlade_ lidi, kteří byIa ve špatn/m stJavUj vidjtelnost po dobu
jednou budou patřit k světové běžecké elitě.« závodu velmi rozdílná. Závod byl odstartován

po trojnásobném odkladu a jel se místy za 
NORSKO husté mlhy. Favorité Scliranz a Minch, neskon

čili pro mlhu na předních místech, Nindl a 
Vyvrcholením závodů Holmenkollen 1963 byl Bartels nedojeli. Celý závod se stal víceméně lo-

závod ve skoku. Ještě krátce před startem na tem . z 6 5  závodníků, kteří přišli na start, pro-
nově přebudovaném můstku, umožňující skok jeto 3270 m dlouhou trať (v. r. 900 m) jen 53, 
do 90 m, se počítalo s vítězstvím norského tria ostatní se stali oběťmi pádů. Bilance, která
Engan, Brandtzág a Yggeseth. Enganovi ublížil nutí k přemýšlení! Nejlepší čas 2:26,01 zajel 
vítr a patrně ani nervově nebyl na výši. Po Ludwig Leitner (NSR). Ve slalomu, který se 
dramatu s Enganem zažili Norové zklamání Íel 1,a Le Mont, zvítězil Bonlieu (Fr.), který
1 s Brandtzágem, který v prvých dvou kolech do- vyhrál i dvojboj. Druhým ve slalomu a v kom-
sáhl jen průměrného výsledku, ve třetím kole binaci byl G. Pérriliat. Velmi napínavý boj se
upadl a skončil na 8 . místě. Reputaci Norů za- odehrál na rychlé a obtížné trati sjezdu žen.
chránil Yggeseth, který skoky 80 a 84,5 m se Nejlépe zajela Francouzka Annie Fainoseová,
stal bezpečným vítězem letošního Holmenkolle- trojnásobná vítězka ze St. Gervais. Jela ideální
nu před talentovaným Američanem Balřanzem a linií, imponovala klidnou a koncentrovanou
Švédem Sjobergem. V bězích byl velkým pře- jízdou. Ve slalomu se jako první umístila
kvapením mladý 241etý švédský běžec Ragnar Traudl Hecherová, téměř 4 vt. před mistryní
Persson, který na 50 km porazil všechny Seve- světa Jahnovou. Pro velmi dobré umístění i ve
řany i sovětské závodníky a zvítězil časem sjezdu (5. místo) vyhrála Hecherová i kombi-
2:52,32. V běhu žen na 10 km zvítězila nepora- naci.
zitelná A. Kolčinová (SSSR), která tím dosáhla Sportovní hlediska 28. Kandaharu tentokrát 
již třetího vítězství v této disciplíně na Hol- ustupují do pozadí pro řadu závažných chyb,
menkollenu. Závod sdružený vyhrál suverénně kterých se organizátoři této nejpopulárnější
Georg Thoma (NSR), jemuž se jako prvnímu mezinárodní soutěže dopustili,
sdruženáři podařilo zvítězit jak v běhu, tak
ve skoku. V  závodě na 15 km zaběhl nejlepší •  Na mistrovství NSR se ve skoku umístil na
čas Nor Halgeir Brenden. Ve sjezdových disci- P5vním .mIstě G- phoma, kt,eit  zvítězil v z^v°Hf

,  , , , ,  . . ,  „  \ ,  . .  sdruženém a na druhem miste H. lile, v závode
plínách excelovala Astrid Sandvigová dvojná- sdruženém desátý. Velkou nadějí pro zimní olym-
sobnym vítězstvím pro Norsko; další úspěchy pijské hry je w Demel který byl první v běhu
zaznamenali Hugo Nindl, Martin Burger a na 15 a 30 km. R. Czechová získala již po osmé
Traudl Hecherová. mistrovský titul.

•  Podle» předběžných odhadů zúčastní se olym
pijských her 600 novinářů, 100 rozhlasových repor- 

FINSKO térů, 100  televizních komentátorů a dále 100 filma
řů a fotografů.

Známé mezinárodní závody v klasických dis- ' •  Každt>ročně se koná populární bňh na 85 km
. . . . .  T , .. v ,  1 z Nnnisalo do Tampere. Loňského roku se ho zucast-

cíplm ach v Lahti mely i v letošním roce vyso- np 0  q̂qq Každý účastník musí zaplatit vklad
kou sportovní úroveň. Toliko sdružený závod g0o finských marek.
byl poněkud ochuzen nepřítomností olympij- •  jednotlivá kola V. zimní spartakiády v SSSR
ského vítěze Georga Thomy. Sixten Jernberg se uspořádalo 40 0 0 0  sportovních organizací, 
v závodě na 15 km umístil až na 7. místě. Fin •  V Omsku se letos už po dvacáté konal závod 
Veikko Háinonen se při závodě ve skoku těž- na P°čest N. P. Budarina, hrdiny Sovětského sva
ce zranil. V běhu na 15 km zvítězil Nor Reidar ^  Komsomolec Nikolaj Petrovič Budarin byl orga-
TT. . v , . .  , , T.- /, .  nizátorem tělovýchovného hnuti a všestranný spor-
Hjermstadt časem 53:18,6, druhým byl Fin Arto tw ec Za četnáy hrdinstvI a odvahu byi vyznáme-
Tiainen, třetím Pavel Kolčin (SSSR). Běh zen n^n titulem Hrdina Sovětského svazu. Při osvobo
na 10 km vyhrála tradičně A. Kolčinová (SSSR). zení Kijeva podlehl těžkému zranění. Na start le-
Nor Reidar Hjermstad vyhrál s náskokem tošního závodu přišlo 426 dospělých závodníků ze
2 m in . i b ěh  n a  50 k m . P rv á  tři m ís ta  v e  sd ru - 32 sportovních kolektivů a 632 m ladých lyžařů . Na
ž e n é m  z á v o d ě  o b s a d ili  s o v ě tš tí s d r u ž e n á ř i program u byly kromě běžeckých i sjezdové závody,
v p o řa d í I. S im o n o v , V . D r ja g in  a A . L o r io n o v . Tradiční »Svátek Severu«, zapolární olym piáda 
, ,  ť  , , , . x i x — i. j -t  1 ve všech zim ních sportech v M urm ansku, přivedla
V e  s k o k u  d o m in o v a li F in o v é , k te ř í o b s a d ili  1. na sta.rt na pět tls í£ sport(>vců. závodů, které jsou
až 3. místo; vítězem se stal Juhani Kárkinen. jedny z posledních v zimě, se zúčastnili i známí
Favorité Halonen a Kankonen i Nor Brandtzág vynikající závodníci. V běžeckých soutěžích star-
měli pády v prvém kole. tovali představitelé TUL z Finska.

1 9 1 1 1 9 1 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



Ip̂ Sjj B ý v a l ý  S .  K .  C h r u d i m ,  k t e -  hou tradici. Po celý rok je zde sněhu. Nechybí ani dlouhá hůl,
I k J  rý  p r o v o z o v a l  s p o r t o v n í  více zima než teplo. Proto lyžová- které se tehdy používalo. Ale
f f řfl č i n n o s t  o d  r 18 7 5  h u l  i e d -  n* íe neíen hlavním sportem, ale s touto holí vlastně došlo k nedo-

ním  z nej starších svortovních  mezi mládeží hraJe Prim- rozumění. Když hrabě HarrachK Æ  , / , „ nejsiarsj.cn sporw vnicn  objednával první lyže z Norska,
M  klubu na českem  venkově. Byl Nedávno byla v malém muzeu naJpsal| že * potř' buJe pro své
M  i prvním  průkopníkem  lyžování otevřena • stálá výstava. Před 60 lesní dělníky_ A z Norska přišly
M  na Chrudim sku. Asi roku 19 03  ^  b$  totiž ve Vysokém založen lyže s jednou holí. To proto, že
I r i  ( p ř e s n ý  l e t o p o č e t  n e n í  v  k l u b o -  SK~ k lub’ Diet1' lvžarsk  ̂ k ub na severu lesní dělníci i vojáciiPtfl i. í  j  , ü i v Cechách. První vznikl v Praze, . . .  - __
K l  v e m  a r c h i v u  d o l o ž e n )  s e  r o z -  d Tilemnici Podnět k iehó mel! .]en ]ednu huL Ve yolné ruce
M  h o d l á  s k u p i n a  z á j e m c ů  v  k l u b u  zai0žení dalv velké lyžařské zá- nosili sekeru nebo Pušku. Jinak
Ü i  nhiprín n t 7 c iv ím , h ,ž p  n hu h a lo  !, d£?ly velkJr ty2arsKe za se prý v Norsku jezdilo  se dvěma

H
®*® o b j e d n a t  z c i z i n y  l y ž e ,  a b y  b y l o  vody, ktere se mely konat v Ji- holemi Než se na tento omvl nři-

m o ž n o  v y z k o u š e t  a p o z n a t  t e n -  lemnici. Pro nedostatek sněhu se Š1 trvalo t 0  hezkou fadku lef.

t o  n o v y  d r u h  s p o r t u ,  o  n e m z  s e  vsak konaly v blízkosti Vysokého. , ,
t e h d y  j e n  p r o s l ý c h a l o .  K d y ž  l y -  O půl roku později, na podzim Ye VJ ,s°S?“  I ? 0' * ?  S
7 p d o š l u  m á l a  n n d  n i m i  n n d l e  1903, v Jablonci nad Jizerou se tec.ne dlouhou tradici. Zit vsak

j  z e  d o š l y ,  m e l a  n a d  nzmz p o a i e  7ástunri všech tří klubů jenom ze vzpomínek by bylo má-
2  z á p i s u  v  a r c h i v u  z v l á š t n í  k l u b o -  zal0 |fli zPde Ceský svaz l y £ f ů  lo. Proto lyžařský oddíl uspořádal
HL v a  k o m i s e  p o r a d u .  N a k o n e c  pro mládež řadu závodů, učitelé
JA b y l o  r o z h o d n u t o ,  ž e  b u d o u  v y -  . O tom všem hovoří stálá výstav- ve škole se starají o odborný vý-
™ z k o u š e n y  a  s i c e  v m ě s t s k ý c h  s a -  ka. Jsou zde vzpomínky na první cvik a pravidelné školní vyjížďky
A d e c h  n a  n e p a t r n é m  s v a h u  p ř e d  lyžařské pokusy v letech 1891, i závody jsou samozřejmostí.
• r e s t a u r a c í  N a  s k l e p í c h .  J a k o  d o -  1833, na něitele Búchara,^ nadše-
i  b r o v o l n í k  s e  k  t o m u t o  r i s k a n t n í -  2 f bo p™ paSátofra lyžovaní, ze
S , ,7 „ . , Stepáme. Cetne fotografie ukazuii ™

m u  p o k u s u ^  p ř i h l á s i l y  p ř e d s e d a  prvnj závody na Vysocku. Muži
Ç k l u b u ,  k t e r ý  s  k l u b o v ý m  z a m é s t -  závodili ve »společenském odě-
I- n a n c e m  l y ž e  d o  s a d ů  o d n e s l  a  vu« a v kloboucích, ženy v dlou- Neustále přibývají nositelé od-
CT p o d l e  r o z h o d n u t í  k o m i s e  j e  hých sukních s »honzíkem« na znaku »Lyžař ČSSR«. V_TJ Slávia

z k o u š e l .  zádech. Fotografie zachycují prv- Pedagogický institut v C. Budějo-
** n  n  ní závody na 1 0 0  m, - 1 0 0 0  m, zá- vících chtějí, aby ho měl každý
• O  v ý s l e d k u  p o k u s u  p r a v i l  z a -  vody horské mládeže i »pánů žák. Cíl téměř splnili, neboť bě-
rx p i s :  » D o l u  t o  j e d e  j a k o  s p l a š e -  z rovjn«. To byla totiž zvláštní hem letošní zimy získali 294 od-
W n é ,  a l e  n a h o r u  s e  s  t í m  l e z e  kategorie, protože lyžaři z rovin znaků »Lyžař CSSR«.
m t ě ž k o  1« neměli možnost tak dobrého tré- Lyžování patří v této TJ k nej-

Z á v ě r  z p r á v y  k l u b o v é  k o m i s e  ninku. Soutěžilo se i v krasojíz- masovějšímu sportu a pomáhá
V  n e b u l  o  n i c  p ř í z n i v ě j š í ’ » T o  dě na ty2*011- )ež vlastně byla plnit požadavek jedné hodiny tě-
*  h n m l P  i c n v  n ě m  d o c e l a  i i n é -  Praotcem dnešních závodů ve sla- lovýchovy denně. Ve Slávii Peda-

o r u s i e  j s o u  n ě c o  a o c e i u  j m e  lon?u a sjezdu zajímavé jsou gogický institut v C. Budějovicích
J  b o  a i záznamy z'prvních závodů ve ukazují, že při dobré organizaci,
-  N i c m é n ě  p ř e s t o  j i ž  r.  19 13 p o -  skoku, v nichž závodníci dosaho- spolupráci s ČSM a SRPŠ se aktiv
it ř á d a l  S .  K .  C h r u d i m  p r v é  l y ž a ř -  váli »neuvěřitelných« délek 7,5 ně zúčastní tělovýchovy většina
?" s k é  k l u b o v é  z á v o d y .  metru. Pečlivě sestavená výstava žáků školy.

’ hovoří i o nadšených horlivcích,
• _  propagátorech lyžování J. a O. _
,J Doubalíkovi, Mečířovi, Soukupovi, m

,  „ „ . , , . . .  n v _  Proškovi, Schrdterovi, kteří byli
■ _  byzars y 1  ̂ , ? nov P‘ prvními »výbory« SKI klubu ve r ř
5  Radh; se zú,easAtKnil l , breznuQt naf Vysokém, i o vynikajících závod- , letošní velmi příznivá zima pro
Î  Pozváni polského klubu Start nfcích kteří proyslaviJu jméno na. lyžovaní umožnila orgamzova yí-
ï  čeho lyžování za hranicemi, Kol- ce soutěží a závodu než jma léta.

vě byli tři skokani tri běžci tře- dovsk/m> Josefu j osífkovi) Barto- Dobre u sPechy d o s a h v  Pohra'
I  nér a vedoucí. V běhu na 12 km ň . . „ „ s i . x - í J i, m em m  okrese P rach atice , kde se
•  zvítězil polský reprezentant Ma- g íc h ’ VJ M^lichPa a daiších v e  věnuje většina tělový-
ii rek, druhý byl náš Bohuslav Ma- Vvsokém  startovaI také velmi' rad chovných jednot. Kromě znám ého
rc leň ák. Další naši závodníci obsa- h . n oxirh hnr Rnhnmii u an ň zim ního střediska na Zádově a ve 
H dil1 čtvrté a seste m ísto. Závod tQ QStatně dokazuJÍ četné za .  Stasích , proběhla prvá kola SHM
•  ve skoku byl uspořádán na můst- i .  f -, 1 ve Vim perku, N e to lic ich , Pracha-
“  ku s P 72 m. První m ísto si vy- ë ' tic ích , V olarech  a L čo v icích . —

bojoval rovněž polský lyžař Da- Zajím avá je i výstavka lyží od Zvláštní uznání zasluh ují členové 
— vid. Pavel M ikeska obsadil třetí těch prvních až po dnešní běžky. Sokola Lčovice — m alé vesnické
A  m ísto a další naši závodníci se Kolik nápadů, někdy úspěšných, jednoty, kteří uspořádali SHM za
£  um ístili na šestém  a devátém  nebo takových , které zcela ztros- účasti 32 m ladých lyžařů . Lyžař-
J  m ístě. * ko taly , se zrodilo v h lavách krko- ský oddíl Šum avanu Vim perk

_  nošských tru hlářů a tesařů, prv- uspořádal lyžařské závody o pře-
™  nich výrobců lyží. N apříklad  lyže, bor m ěsta, jež měly značnou účast

■
 Úhledné městečko Vysoké nad které měly místo vodícího žábku a ukázaly, že podobné akce by se

Jizerou má v našem sportu dlou- kovový »kýl«, zařezávající se do měly organizovat všude.

J ^ Y 2 A Í ^ S T " V Í  ^Vdava Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktorka časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  Tel. 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 

R o č n í k  49 měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSC. Rozšiřuje Poštovní
„  R  novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Objednávky přijímá každý poštovní úřad nebo do-
Č í s l o  ^  ručovatel. A-18*31506



Při startu štafet bojovaly že- *~ *^l|Éi ^ Í É I ^  -  ~ J|li < ^  *1
ny úporně o získán í stopy . 1p  t Igj^ ^

” " ' ^  ájjÉ^ - j.*"';, j

f  **' f || l̂iiyis i  -'<- ■’ -1 i ' 1
Plán trati může hod- '• % V  < ^  if
ně napovědět. Proto t J S r ^  ^
si je j G ajan eová, b, ] B | F ^ ^ l l Í f l v  /'^IÍL jf Ip pMlyiÉit&S
Fousková a Vebero- > j f i y  y j f y  W -& M ĚM
vá tak p ro h lížejí. ^ l | | l f c ,..'^ ¿ lll Jat? s  J | | |

^ ../  " i' |  i

I I  ■ ■ ; . l  i i o ,  > ; , \  - • ‘ m t ‘



\ I
f y  ! ■

- f
' J ™

* ,>é - \ ‘ 1
*  p%  ^  - % y  • i K s

^  s ; ■.
r \  ,  ^ , ,  I  m :V

*#* >, '  ̂ ^ 1 1

' > j

' - ,  ' ..- • ;- - . — 5

r ' : ^1 '■ "' ' - -  ■ -Äl



* m   ̂ i> ..... .

^ jí . 3 ^  *

i

1,83 K č s  R O Č N Í K  4 9  •  Č E R V E N  1 9 6 3  ß



■ &% i* * ...... .*ža^ B ^ P agiv:..

f s, -*W  .
;í s  #

f^ J^ ^ ^ aĚWSSalMiSi}l^l^ :>̂ f/^f 4ffiaĚ&mBĚĚĚ8&&~**xm0r ..\. H l ... ij-
i^ jjg & z lre W in M lillf^ ^  , • ’»  ;M ,̂ --xm ->','. ._ >**■-.

A řa  titulu: Tono Soltýs patři -,. 'maĚm^ O  ' \ J \  ""*"
k nejsjtolehlivGjsim reprezentantům  w

I Snímek Jusef H o j í m ) ^ S E  d $ m  - •

/ V a  poslední stránce obá lky: Cesta  * *  * Pi^kí
za letním sněhem múze být někdy  ^  1

ueZmž obtížná.

■ ‘ -

i  ř:.- V s; i  I ■ • :>



ANI V L É TĚ

N E S M Í M E

O D P O Č Í V A TJAN BURDA V  W  W  ‘  *

Lyžařský sport je v naší tělovýchově na jed- zána na akce připravené výborem oddílu. A 
nom z předních míst, jako jeden z nejkrásněj- tady je třeba, aby každý oddíl pracoval podle 
ších a nejzdravějších. Vzhledem k tomuto po- vlastních, specifických podmínek. Je samozřej- 
stavení se musí i po organizační stránce do- mé, že oddíl, který vlastní chatu na horách, 
stát na takovou výši, aby u nás nebyli neorga- nesmí zapomenout na údržbu, případně se bri- 
nizovaní lyžaři, z nichž většina bezúčelně hob- gádnicky pustí do některých potřebných úprav, 
luje několikametrový svah v blízkosti chaty a Rovněž s další plánovanou výstavbou lyžař
me víc. Ty všechny potřebujeme získat pro plá- ských zařízení je nutno začít včas, aby příští 
novitý celoroční výcvik a to nejen na sněhu, sníh nezakryl ještě nedokončené dílo. Avšak 
ale i na hřišti a v tělocvičně. Přestože lyžová- základem práce by měla být soutěž o plnění 
ní má v našich krajích časově velmi krátké podmínek odznaku PPOV.
období svádějící většinu lyžařů k sezónnímu . - , __  .
tréninku ie dokázáno že nrávě celoroční tělo- Dalsi letm akce Pn Pravi velke lyžařské od- tremnku je dokázáno, ze pravé ceiorocm tělo d£ly samostatně podle možností jednoty na
výchovna činnost nam pomůže plné využit po- , , ,, ,. ,  í l  . . , . 1 , 3 ,
měrné králkou 7imn hřištích odbijene, tenisu i kopané, na plováme

T - ~ . . . nebo v loděnici. V žádném případě však výborLyžařsky oddíl, stejne jako ostatní sportovní j  . , . 3, k, . 3 ’ , J . , , . . oddílu nesmi zapomenout předem si doiednatoddíly, je součásti tělovýchovně jednoty, s niz , ,  , ,  ť . , < , , , \ ,. 3' J,., „ , , T71 3 , J , ,,v , pian s výborem jednoty, aby nedocházelo ketvoři nedílný celek. Vlastni činnost oddílu ridi F , . J , 3’ , 3 . .  ,
, ,  , í ,  ~ sporům, kdo je v právu a kdo ne. V menších

čftelé' ro°z liod č'? ̂  a T ř e  a n iza ční” iTracovníc^^teří oddílech l'e účelná a vhodná spolupráce s ostat- 
s o T J r u t u  IZnZTSoT" íml < S F l  tělovíchovné jednoty a ,o začlene-

podle svých možností a schopností. Výbor se “ e c i t S é h o ^ S

n a ř íd il- í - dIí  P'ín-em’ ř-'erhrtc?loroeni  ei n" os-t oddíl nebo alespoň jeho převážná část’ byla 
oddílu děli zasadne na tri období — přechodné, tř d« řlpnnvé se nndíleli na akcích
přípravné a hlavní. V každém z těchto období ^°af^  a^aa , a c h ® se Po d l l e l 1  na akCiCh
má odborná činnost své charakteristické znaky, ® 1 y i vý i
zatímco činnost organizační, politickovýchovná Výbor může připravit i společnou dovolenou, 
a kulturní jsou průběžné. při níž je účast členů zvýhodněna bud finanč-

V přechodném období po bohaté a úspěšné ly- ně nebo dobrým organizačním zajištěním i ji-
žařské sezóně by nemělo nastat v oddílech nou materiální výpomocí. Mohou to být zejmé-
období klidu a »letního spánku«, tak jak bý- na vodácké zájezdy, stanové tábory, rno-
valo dříve obvyklé. Zkušenosti nám ukázaly, toristické zájezdy, případně i zahraniční zá-
že soustavná celoroční tělovýchovná činnost jezdy nebo společná dovolená ve vlastní
zvyšuje sportovní růst. Pokud jde o závodníky, horské chatě. Vhodně voleným záměrem,
je situace jednoznačná. Ti všichni cvičí oprav- tak, aby byl přitažlivý pro většinu člen-
du po celý rok. Zvláště v oddílech, kde je štva, kvalitní připraveností a celkovou organi-
větší počet registrovaných závodníků, jsou pod žací, bývají letní zájezdy vždy velmi vyhle-
dohledem oddílového trenéra, který připravuje dávané a plní nakonec i náborové poslání při
a vede výcvik podle celoročního plánu činnosti. získání nových členů. Výbory oddílů i výbory

Pro závodníky, kteří nemají tak dobré pod- jednot si musí být vědomy, že lidé očekávají od
minky, by bylo velmi vhodné organizovat spo- svého členství v tělovýchově určitá zvýhod-
lečná cvičení v jednotlivých okresech pod nění své činnosti proti nečlenům a z tohoto
patronací okresní lyžařské sekce, která by těmto hlediska musí výbory připravovat svou činnost
jednotlivým skupinkám přidělila trenéra podle tak, aby každý nestranně posuzující byl pře-
jejich odbornosti. Ani pro ostatní členstvo od- svědčen o kladech a přínosu organizované tě-
dílu by otázka celoroční činnosti, hlavně však lovýchovy. Na druhé straně však není možné
v přechodném období, neměla být problémem. souhlasit s tím, když se členstvo některých
Zde záleží na schopnosti a aktivitě výboru od- dobře prosperujících a dostatečně materiálně
dílu, do jaké míry je schopen podchytit a uspo- zajištěných oddílů brání příchodu nových členů
kojit zájmy kolektivu, stmeleného během zim- proto, aby nebyli zkráceni o část výhod. Naším
ního období. Někteří členové oddílu přecházejí cílem je maximum organizovaných lyžařů a
v létě do oddílu letních sportů, případně i v ji- k jeho dosažení je nutné vytvořit nejlepší pod-
ných jednotách, ale většina členstva je odká- minky a podřídit mu i osobní zájmy.

81



u n u v o o i n n  T m  El SV^m svěřencům P'omoci Při školení, nebo seROZHODCI HEIVYSSICH ÍHID ^ “ u
Doc. dr. JIŘÍ JELÍNEK, člen ústřední úkoly účastníků, co mají studovat a z čeho,
komise rozhodčích jaká má být patronova pomoc. Bylo to řečeno

jasně a konkrétně. Vliv patrona byl u každého 
Ukončení cyklu dálkového školení rozhodčích účastníka dálkového školení jasně patrný. Vlon.

I. tř. nás nutí k zamyšlení nad úrovní našich například ze čtyř účastníků Západoslovenského
rozhodčích. Byla to již druhá skupina rozhod- kraje nedokončil školení ani jediný, protože
čich, kteří se po dobu devíti měsíců dálkově neměli patrony. Letos tam byl vzorným patro-
školili a v závěrečném čtyřdenním semináři slo- nem dokonce pěti zájemcům Jano Mráz, všichni
žili zkoušky. Tento druhý cyklus dálkového pod jeho pečlivým vedením absolvovali školení 
školení rozhodčích I. tř. potvrdil hlavní zkuše- velmi úspěšně.
nosti z loňského prvního turnusu školení. . . .ťo _  Velká »úmrtnost« ucastmku ukazuje, ze ve

Letos jsme krajům předem určili ^směrná čís- většině krajů není vžité předávání zkušeností
la tak, aby se dálkového školení zúčastnilo cel- vyspělých rozhodčích a že se nevyužívají všech-
kem asi 55 rozhodčích. Většina krajů v přihláš- ny možnosti doškolování. V krajích je rozhod-
kách piekioč-ila směrná čísla.  ̂Během dálkového čích ¿ostatek a řada krajů má rozhodčích I. tř.
skoleni odpadlo 19 účastníků (z toho jen pět a ústředních rozhodčích nadbytek. Jak je tedy
z omluvitelných důvodů, ostatní proto, že ne- možné, že se tak těžko hledají učitelé, kteří by
napsali ani jednu z uložených pracíJ. Nejvíce byli aktivní; ochotní i sch,opní předávat své
l;di odpadlo z těch krajů, které měly zařazeno zkušenosti jiným a soustavně prohlubovat zna-
hodne účastníku, a naopak. Ukazuje to, že ně- losti krajských rozhodčích? Jedním z důvodů
které kraje mají neúměrné požadavky vzhle- zavedení dálkového školení byla právě snaha
dem k možnosti vybrat vhodné rozhodčí II. tř. rozproudit v krajích doškolování rozhodčích
Mnohde se dosud o účastníky školení nestarají vyšších tříd, protože se znovu a znovu obje-
soustavně a tam, kde nefunguje dobře krajská vují důkazy, že se nezlepšuje jejich práce, jaK
komise rozhočích, se obvykle o ně nestarají by bylo třeba. Čas od času se setkáváme s vět-
vůbec. Projevil se také špatný výběr ze zájem- šinou rozhodčích vyšších tříd na některém vý-
ců o školení na I. tř. Ne vždy se vybírají zájem- značném závodě, ale z jejich výkazů činnosti
ci dostatečně svědomití. Někdy vedou pracovní- není patrné, že by všichni také dostatečně pra
ky kraje k výběru osobní vztahy. covali doma, ve svém okrese, na malých závo-

U většiny těch, kteří odpadli během školení, dech a s mládeží, kde mají nejlepší možnost
to bylo buď z pohodlnosti napsat si přednášku pomáhat mladým a méně zkušeným rozhodčím
pro školení nových rozhodčích, nebo dokonce v růstu. Ale nejen to, že někteří ústřední roz-
nezájem o hlubší doplnění vědomostí rozhodčí- hodčí I. tř. mají zájem jenom o velké, význačné,
ho. Znovu se opakovalo, že některé kraje vy- celostátní nebo mezinárodní závody. U někte-
braly nevhodné patrony, kteří buď nedovedli rých dokonce se objevují mezery a chyby, kte-

n i  í r i i n i i n n r  n n i l l A T l I A  vodům , které jim  n e d o v o lily  během  %imy podat ta-
I I M  U ! I \  K r  II K  II I  \  I V I I  kové v ý k o n y , ja k ý ch  jsou sk u tečn ě  sch o p n i. Sou d r.

U L !  1*1 I l j u  l \ L  U  El  U  L U  8 w U  K utheil m ěl trojnásobnou operaci kolen a  a soudr.
Sekretariát O v  Č S T V  v y ty č il na začátku m inu- Sv a říček  vykon á va l základn í vo jen sko u  službu . Ty-

lého roku sm ěrn ice  pro zařazení sportovců  do  1° sku tečn o sti značně sn íž ily  je jic h  v ý s le d k y . Zá-
o ly m p ijsk é  p řípra vy, na je jic h ž  základě projedná- v&r zim y ukáza l, že jsou  oba sch op n i při c ílevě-
lo  p řed sed n ictvo  se k c e  lyžová n í Ú V Č S T V  v ý s le d k y  dom ě soustavné přípravě stát se^ dů stojn ým i part-
dosažené našim i reprezen tanty v leto šn í zim ě. Spo- nery Stefan a  O le k šá k a , v jehož m ožnostech je
lu s tren érskou  radou k o nsta tovalo , že stan oven é ovšem  další z lep šen í výkon u .
p řed p o klad y s p ln ili jen  sd ruženáři a sk o k a n i, pře- L itu jem e, že si ostatní d is c ip lín y  n evy b o jo va ly  
devším  zásluhou dobrých v ý sle d k ů  sou d r. O le k šá k a , svým i v ý s le d k y  účast v přípravě na Z O H , P říčin y  
M atouše a M o tejlka . V lyžařském  sportu n elze  jsou  různé a n elze  je  d n es rozebírat. Je  však jis té ,
ovšem  spoléh at pouze na je d n o tliv c e  ja k  v přípra- že u p ly n u lý  rok znam enal i v těchto d iscip lín á ch
vě, tak zejm éna ve v rch o ln ý ch  bojích na Z O H . Pro- křok kupřed u , srovnám e-li zm enšení rela tivn íh o
to b y ly  současně podrobně hod nocen y p řed p o kla d y rozdílu  proti světovým  šp ičká m , m ěřeného časo-
d a lších  závodníků těchto d is c ip lín . vým  nebo bodovým  zpožděním . Tento postup však

S kokan i tvoří k o le k tiv  m ladých závodn íků , kteří n eb yl dostatečn ě r y c h lý , aby stačil již  v zim ě 1962
jsou všich n i schopni da lšíh o  rych léh o  z lep šen í vý- a% ^963 dohonit zpoždění z d řív ě jšíc h  let . Jde
koňů při dobré a sy stem a tic k é  ročn í přípravě. Jd e  ovšem  vesm ěs o m ladé zá vod n íky a zá vo d n ice , kte-
o tech n ickou  d isc ip lín u , kde je  m ožné odstranit ™  m ohou v krátkém  čase z lep šit sv o je  vý ko n y ,
drobné ned osta tky a připravit v šech n y k vrchol- O ly m p ijsk é  hry jsou v příštím  roce a b ylo  by na 
ným  výkonům  na o ly m p ijsk ý c h  hrách. Po projedná- škodu  pro naše ly ža řství a jeho d a lší v ý v o j, kd yb y
ni b yli vybráni pro o ly m p ijsk ou  přípravu soudruzi se  jic h  nem ohli zúčastnit i d a lš í zá vodn íci. Na ZO H
M atouš, M o te jle k , H ubač, R aška a D oubek. v U SA  b yli vzh ledem  k teh d ejší úrovni našeho

U sdruženářů byl výběr sn a zší. V edle § . O lekšá - sportu jen dva lyžaři a lze před p oklád at, že ZO H
ka, k terý  si ja sn ě vybojova l účast v p řípra vě, b yli v r. 1968 budou opět mimo E vropu , kde účast je
vybráni ještě  soud r. K u th eil a Šv a říč ek . Při hod- značně n á kla d n ější. N eúčast na ZO H  v R akousku
n ocení je jic h  vý sle d k ů  bylo  nutno přih léd n ou t k dů- v příštím  roce by ted y znam enala pro některé  dis-

82



v y u ž iti n a  v š e c h  z á v o d e c h .
tentokrát s trenérem  skokanů Zdeňkem  Rem sou

Je  p ro to  n u tn é  s o u s tř e d it  se v  k r a jíc h  a o k r e 

s e c h  n a  Š k o le n í d o s ta te č n é h o  p o č tu  n o v ý c h , Poslední m ezinárodní závody, kterých js i se zú- 

h la v n ě  m la d ý c h  r o z h o d č íc h  I I I .  tř íd y  a n a  je - častnil spolu s našim i skokany, byly lety  vzdu-

jic h  v š e s tra n n é  z a p o je n í do c e lo r o č n í p r á c e  chem  v P lan ici. Jak  jsi spokojen se zájezdem  do

v ly ž a ř s k ý c h  o d d íle c h . K r a js k é  k o m ise  ro z h o d - Jugoslávie i s výkony našich skokanů?

č íc h  v š a k  n e m a jí n e c h a t  v k lid u  a n i je d n o h o  „--------sta rt v P lan ici Jsem
ú s tře d n íh o  n e b o  r o z h o d č íh o  I. tř íd y , p ro to že  považoval z hledis-

o n i v š ic h n i m u sí b ý t s te jn ě  a k tiv n í. M u s e jí b ýt J ka závodnického růs-

u č ite li , in ic iá to r y , a ne n a d ř a z e n o u  s m e tá n k o u . ^ tu ;/ldtouše> -Nl0tei1'
Ř É Ě fflĚ r  ' ka i dalších  za mi-

P ro to že  je  ú s tř e d n íc h  r o z h o d č íc h  a ro z h o d - •. mořádně důležitý ,
č íc h  I. tř íd y  v k r a jíc h  d o s ta te k , je  n u tn é  zvy - Možná, že nezasvě-

š o v a t je j ic h  ú ro v e ň  a  n e r o z š iř o v a t p o č e t. Š k o - cenci nebyli spoko-
le n í ro z h o d č íc h  I. tř íd y  se n e b u d e  p ro to  p ro v á - I. s ž j Cni s výkonem , ale
d ět p r a v id e ln ě  k a ž d ý  ro k , a le  je n  p o d le  p o tře b y . - í \  - ^  I  ̂ i>tačí se zam yslit a
K r a je  b u d o u  te d y  m u se t z p řís n it  p o ž a d a v k y  1 I  i-á-Ú uvědom it si, že ve
v ý b ě ru , v y b ír a t  je n  z n e js c h o p n ě jš íc h  a ta k o v é , - Í  třetím závodě byl
k te ř í s i té to  c ti b u d o u  v á ž it  a n e p ř ip r a v í k r a j '. již  Matouš osmý. Já
o c e n n é  m ísto  ve š k o le n í s la b ý m  z á jm e m  n eb o  s * ’ jsem  ani víc neoče-
p o h o d ln o s tí. P říště  b u d e n u tn é  p řed  z a řa z e n ím  kával. Každý skokan
do d á lk o v é h o  š k o le n í r o z h o d č íc h  I. tř íd y  pře- si totiž musí let
z k o u š e t v z a h a jo v a c ím  s e m in á ř i z n a lo s t u c h a - vzduchem  nejprve
z e č ů . N e s m ě jí se ta m  d o sta t r o z h o d č í, k te ř í m a jí • . j z  vyzkoušet a teprve
p o d s ta tn é  m e ze ry  ve z n a lo s te c h  n e b o  jin é  n e- ' ““ ................................... ..........................potom má reálnou

d o s ta tk y . V e  sb o ru  ly ž a ř s k ý c h  r o z h o d č íc h  m á - šanci na um ístění mezi prvním i. V P lan ici jsm e s i '

m e  v y n ik a jíc í  o d b o r n ík y , co ž  se m n o h o k r á te  také ověřili, že všichni naši skokani potřebují nut-
p o tv r d ilo  i v m e z in á r o d n ím  m ě ř ítk u . Ú ro v e ň  n ě zlepšit odraz, 
n a š ic h  r o z h o d č íc h  ja k o  c e lk u  se u k a z u je  p ři
s r o v n á n í s r o z h o d č ím i jin ý c h  o d v ě tv í ja k o  d o b - S č ít á m e  s ú častí n ašich  skokanů na zim ní olym- 

rá . Ú ro v e ň  p rů m ě ru  v š a k  n e s n iž u jí je n  n e z k u - piádě v Ia n sb ru ck “ - J ak se přip ravu jete? 
še n í n o v á č c i , a le  i z a o s t á v a jíc í  je d in c i v y š š íc h  Máme nyní přechodné období, to znam ená, že se 

tř íd . V  n e jv y š š íc h  tř íd á c h  by v š a k  n e m ě l b ý t ve ch v ílích  volna věnujem e sportu opravdu jen
n ik d o , k d o  n e m á  p o ž a d o v a n o u  ú ro v e ň . rekreačně. H lavně hrajem e kopanou, volejbal i no

hejbal. Vzhledem  k olym piádě nám začne příprav
né období dříve než jin á  léta. Počítám , že bu 

c ip lín u  přestávku v íce  než 12  le t , a tím  i určitě , , _  „ ,  ,  , , , ,
d a lší stag naci a zaostávání za světovým  vý vo jem . deme trénovat ve dvou Čtyřdenních cyk lech .
Jsm e si všich n i věd om i, že tvrdou přípravou bě- V prvním  cyklu  bude tréninkové zatížení je n stře d -
hem ce léh o  roku 1963 se dá je ště  m nohé napravit ní intenzity, zatím co druhý cyklus bude mnohem
a zlep šit Proto sek ce  lyžo vá n í navrhla o ly m p ijsk é  n áro čn ější s větším  zatížením . Po celé léto bude-
kom isi p řed sed n ictva  UV Č S T V , aby do o ly m p ijsk é  . . .  ' , ,  ,  , , .
přípravy bylo  zařazeno ještě  deset d a lš ích  závod- me trénink zam ěřovat hlavně na zvýšeni rychlo sti, 
níků a závodnic f 3  běžci, 3 sjezd a ři, 2  b ěžky n ě , 2  dynam ičnosti a celkové všeobecné posilování.
sje z d a řk y ) , k teří by se p řipravovali v rám ci repre- v  další, druhé tréninkové fá zi chci trénink za-
zen tačn ích  d ru žstev . m ěřit na speciální posilování nohou, protože tady

O ly m p ijsk á  k om ise n ep o vo lila  ze zásadních důvo- máme ještě velké nedostatky a tím  i rezervy. Na
dů výjim ku  z d aných sm ěrn ic . S ch v á lila  zařazení toto Specjá in í posilování si vyrábím e nyní, větši-
pěti skokanu a tri sdruzenaru a dala navíc sou h las  _ „ „
se zařazením  čtyř sjezdařů  a 'tř í běžců do p řípra vy. nou sam i> zvláštní zařízení například  různé
N om inováni b yli závodníci Š o ltý s , Brůna, Ja nd a , K o -  pásy se zátěží na tělo i na nohy apod. Bude to
lou šek  a běžci Č il lik , H rubý a F o u sek . K ostat- opravdu tvrdý, poctivý trénink, a pevně věřím , že
ním závodníkům^ a discip lín á m  kteří se  m ají dá le SQ dobré ovoce Chl také potřebují roz-
připravovat v rám ci reprezen ta čn ích  dru žstev , ko- f
rnise rozhodla, že v případě m im ořádných úspěchů  v íjet obratnost a žlepšovat rovnováhu, která je
v přípravě mohou být i tito závodníci zařazeni do- u skokanů velm i důležitá. Budu se také snažit zvý-
datečně do o ly m p ijsk é  vý p ra v y . iprychologickou přípravu. Tady jsem  nebyl letos

Cesta  na ZO H  n en í ted y uzavřena pro žádného  spokojen. N ěkteří naši skokané se ještě příliš »le-
z reprezentantů. Záleží- jen  na n ich , jak  vy stu p ň u jí káli« zvučných jm en, která jim  při závodech sva-
tem po sv é  přípravu, a tím podstatně z lep ší reá ln é  , w a  - ^
p řed p o kla d y na č estn é  u m ístění na zim ních  olym - zovala n o h y- A mimo t0 se P r°Je v llV mezi jedntrt- 
p ijsk ý c h  hrách v In n sb ru cku . livým i výkony p říliš  velké rozdíly. Ovšem , jak  se

M ilo š D u jfe k  nám to všechno podaří, to ukáže teprve zim a.

83



r% ■ g r v i v >  i  \ r  ■ ■  n  I A n  I I  O  Na dvousedadlových san ích po-
P O j e d O U  S á ň k a ř i  n a  O L Y M P I Á D U ?  radili vítězové bratří Urbanové

*  m istry světa 1963 Poláky Pedraka
V roce 1964 bude poprvé zařazena do ZOH v Innsbrucku jízda s Kudziou a nositele stříbrné m ě

na san ích . Příprava a výsledky řízené předolym pijské přípravy na- daile  Fendera s P aw elkiew iczem . 
šich sáňkařů v m inulém  hlavním  období byly úspěšné, zbývá ne- V ce lk u  můžeme být se stou p ající 
polevit ve vynaloženém  ú silí a udělat vše v přechodném  a příprav- výkonností čs. olym pijského druž
ném období, aby se opakovala cenná vítězství z ME a MS! štva spokojeni. Vždyť vrcholnou

Členové širšího olym pijského družstva absolvovali v přípravě na form u je třeba načasovat až na 
ZOH 1964 tři m ezinársdní závody včetně m istrovství světa v Ra- ZOH 1964. Letošní m ezinárodní se- 
kousku, všechny m istrovské soutěže včetně m istrovství ČSSR (do- zóna sáňkařů u k á za la , že nejen 
rosteneckého přeboru ČSSR) a čtyři k la s ifik a č n í (výběrové) závody zeo j  patří zaslouženě ke světové 
celostátního význam u. Přípravou na m ezinárodní i ostatní závody šp ičce , a le již i m uži se vyrovnají 
byl intenzívní trénink v oddílech pod vedením určených trenérů a za určitý ch  podm ínek (dostatečné 
týdenní výcvikový tábor reprezentantů v Jab lo n ci nad N isou, kterého rozježdění, m ezinárodní konkuren- 
se zúčastnilo 18 členů širšího reprezentačního družstva. ce špičkových jezdců a charakter

, ,  _ ,  , , . .  . dráhy) evropské extratřídě. K to-
V  přípravě nebyl v potřebné m íre splněn nácvik rych lo sti a obtíž- mutoy Jtvrzen^ nás opravňuje sku- 

nosti,^ protože v současné době není v ČSSR vybudovaná ledová te6nost že jsm e doťvedli porazlt 
um ěla draha takového stupně obUznosti jez by odpovídala para- nejen olym piJoniky NDR k teří od- 
metrum obtížnosti olym pijské drahý v Ig s-Innsbrucku , natož ná- ve£u  z ^ to| nIho ym istrovství světa 
hradní drahý v Im stu, na ktere se konalo letošn í m istrovství světa. v R akousku 2 m edaile, ale  i pol- 
Ve výcvikovém  tábore byl z objektivních priem  narušen pian tré- ské závodníky (3 m edaile  na le- 
ninku obou m istrovských dvojic m uzu, ktere odjely na m istrovství tošním  MS) na je jich  vlastn í dráze 
světa nedostatečné připraveni. M istr sportu Urban se zran il na a v dom acjm nrostředí
kostrči a m istr sportu Šk rab álek  v průběhu výcvikového tábora one- účinným  prostředkem  ke zvýše- 
m ocněl a teprve v poslední ch v íli ho nah radil Jan H am řík. Ve srov- ní sportovního m istrovství v olym- 

nán í s m istrovstvím  světa v K ry n ici zůstaly naše dvojice na stejné pijské přípravě byly k la s ifik a čn í 
úrovni, zatím co zvláště P oláci věnovali sp eciá ln í přípravě dvou- závody a m istrovské soutěže. Ze 
sedadlových saní velikou péči. Porovnání výkonnosti před m istrov- vgech těcht0 závodů dom ácích 
stvím  světa nebylo m ožné, protože jsm e se n ezú častn ili .společnéh o j m ezinárodních po rozboru a 
výcvikového tábora so cia listick ý ch  zem í v K ry n ici a olym pijské zhodnocení jednotlivých jízd (vte- 
družstvo nestartovalo ani na žádném  m ezinárodním  závodě. Polští řínové rozdíly m ezi závodníky a 
sportovci^ z ísk a li v Imstu nejen titul m istrů světa na dvousedadlo- podpůrn ě i prům ěrné um ístění ze 
vých saních , ale i stříbrnou m edaili za druhé m ísto. 3 n ejlep ších  výsledků sestavila

,  trenérská rada ústřední sekce toto
MEZINÁRODNÍ ZÁVODY V LÁZNÍCH JESEN ÍK U  užší olym pijské družstvo pro zá-

Za ú časti rakouských a polských O lin a Tylová zvítězila  před Ján i- věrečnou přípravu v r. 1963/1964: 
olym pioniků a B družstva NDR zví- nou Szusczew skou z P olska, nosi- M uži: 1. Urban Horst, m istr spor- 
tě zili: telkou bronzové m edaile z letoš- tu (1936), zedník, 2. H am řík Jan
v k ategorii jednosedadlových saní ního m istrovství světa. Také A lena (1940), nástrojař, 3. Urban Roland 

m užů — Jan  Ham řík Švadlenová, E rik a Patrm anová, (1940), natěrač, 4. H ujer Jiř í
v kategorii jednosedadlových saní A nelis Vaterová a H elena D ecke- (1941), nástrojař, 5. K lápště Petr 

žen — Olina Tylová rová podaly vyrovnané a soustře- (1947), stu d u jící,
v k a teg o rii dvousedadlových saní děné výkony, kterým i se um ístily  Ženy: 1. Tylová O ldřiška (1943), 

— bratři Urbanové m ezi prvním i deseti sou těžícím i, k re sllčk a , 2. Nesvadbová Hana
N aši závodníci dovedli na do- Letošní m istryně republiky Hana (1944), brusička sk la , 3. D eckerová 

m áčí dráze u platnit své přednosti Nesvadbová a ú častnice m istrov- H elena (1945), stu d u jící, 4. Svad- 
— bojovnost a prvky tech niky jíz- ství světa v Imstu Zorka Tom áš- lenová A lena (1943), oční optick á, 
dy typické pro obtížnější režim  ková havaro valy, ačk oliv  časy Pro olym pijský závod dvouse- 
při sjíždění přírodních , částečně okolo 1 m inuty 9 vteřin se vyrov- dadlových saní mužů b yli nom ino- 
sněhových drah s vystavěným i za- naly časům prvních dvou závodnic, váni: 1. Urban Roland — Urban 
táčkam i a perfektn í znalost pří- V ítězství bratří Urbanů na dvou- H orst, 2. H ujer Jiř í — H am řík Jan . 
pravý sk lu zn ic a m azání sa n í. sedadlových saních bylo naprosto
H am řík a bratři Urbanové porazili přesvědčivé, druhá olym pijská MEZINÁRODNI MISTROVSTVÍ 
Helm uta Thakera (7. na MS 1963) dvojice Hujer s Ham říkem  se um is- POLSKA V MIKUSZOW ICÍCH  
a s Hujerem , K lápštěm  a Felxem  tila na 5. místě po havárii ve dru- 2a ú časti kom pletních olym pij- 
i Reinholda Senná (4. na MS 1963) hé jízdě, způsobené rozbitou drá- . .  , , _ . „  , ,
z Rakouska. hou. Po první jízdě b yli druzí. sk y ch družstev P olska , NDR a

ČSSR zv ítě zili naši závodníci a do- 
________ sáhli největšího m ezinárodního

G eislerovou a znovu Janinu Szu-



sczew skou. A nelis Vaterová a He- g j*  n  ^
léna D eckerová sl vedly na prvním M f l  J S  I  ^  ^
m ezinárodním  krtu dobře a um is- ®
tily  se v první čtvrtině závodnic Muži: cíl 10, splněno 16. Ženy: 
na 14. a 19. m ístě. cíl 1 2 , splněno 7 a 12. Dvouse-

Úspěch našeho olym pijského dadlové saně: cíl 3, splněno 15. %

družstva je zřejm ý z tohoto pře- Družstva: cíl 6, splněno 6. | L  f f l | |  :-:<••••.
fHedu poražených soupeřů zvuč- Postupný cíl splnily ženy a druž- ^  W * '  ‘ V
ných jm en: K laus Bonsack NDR -  sfv0 dabréran n žen | I | g g i U  * J t
bronzová m edaile na MS 1963, Luc- 1 m  m  A .,
jan Kudzia 3. na MS 1963, Ryszard Muzl se z,ePs,h  (Protl 20' m ístu 
Pedrak 6. na MS 1963, oba Polsko m ,stra sportu Urbana z Krynice 
— lise  Geislerová — m istryně svě- 1962 vybojoval Jan Hamřík v těžké jí

ta 1962 a 1963, Janina Szusczew ska soutěži 83 startujících 16. místo , %
3. na MS 1963, Ute GShlerová NDR, a umístil se v první pětině nej-
4. na MS 1963. lepších sáňkařů). Na dvousedadlo- y-vl

Bobisté v řízené olym pijské pří- vÝch saních mužů jsme neobhájili 
pravě nejsou. Zú častní se ZOH jen bronzovou medaili ani páté místo | | | S | I |
v případě prokazatelných m ožností z Krynice vzhledem k velmi obtíž-
čestného um ístění. Uvádím e proto né dráze (ve srovnání s našimi :J§l|L, » '
jen‘ podmínkami nejméně o dvě třídy /.„ $

ŠIRŠÍ NÁRODNÍ DRUŽSTVO těžší’ vyjádřeno srovnatelným |. *
BOBISTÚ PRO ROK 1963/1964 koeficientem obtížnosti) a našemu | i l lg B p  ? Ví

nedostatečnému tréninku. Dvojice f f l l l w .  - I I^ b I Í I
Dvousedadlove boby (první cis- jjratpy Urbanové a Peukert s Fei . fp a |l

body 1963, třetí celkem  bodů): 1. xem P*-’* riskantní jízdě o dobré
Bratří Hrubešové (S láv ia  VŠ Pra- umístění havarovaly. Příliš brzký -
ha) 0,5, 27, 27,5, 2. Dr. H ora—Jech termín mistrovství světa (26. a 27.
(Slovan M. Lázně) 7, 16, 23, 3. Ža- ledna) neumožnil závodníkům do-
lu d —Zahrádka (Dynam o Liberec) stat se do vrcholné mezinárodní Na sním ku je vlevo  O. T ylo vá , 
3,5, 19, 22,5, 4. Kaňka K racík form y. vpravo Z . Tom ášková
(Textilana Liberec) 7,5, 7, 14,5,
5. L av ičk a—Svršek (Slovan M. — l  ^  n  m á-%
Lázně) 3,5, 10. 13,5, 6. Páv—Chalu- O  f I  L J í  f  C T  f f l  j \ g  I  8  £ T  v  # U |  V
pa (Jiskra Tanvald) - ,  13, 13. f  Vo  ̂ f í  L> LL L J  I V  I C  L  Z  iV l

Čtyřsedadlové boby: 1.̂  K aň ka, První tréninkové jízdy na náhradní olym pijské dráze, na kte- 
K racík , Štočka , P avlik ovič  (Texti- rg se jeiQ ief0§ni m istrovství světa, přesvědčily naše družstvo,

S S ,  ^Strnádek^0'Chalupa' C ls k r a  í e  ’ e,  t 0  d rů b a .  ° btl žn á
Tanvald) 4 5 12 16 5 3 Dubec, konaly na zkracene, po cele delce ledove draze, ze všichni naši 
H rubeš, K o u ka l, ’ D oleček (Slávia  závodníci jsou dobří bojovníci, že jsou rovnocenným i soupeři 
V š Praha) 3, 11, 14. ostatním špičkovým  závodníkům , že jim však schází vyježděnost

U žší národní družstvo pro pří- ~  více flzd a více zkušeností na rychlých  a obtížných drahách. 
padnou reprezentaci v počtu 12 Litovali jsm e všichni, že nebylo možno uskutečnit start na za- 
žávodníků podle sm ěrného čísla  ÚV vodě o »Pohár města Innsbrucku« na olym pijské dráze v Ig ls, 
ČSTV tvoří na dvousedadlových který se konal v sobotu a v neděli před m istrovstvím  světa. Ve 
bobech 1. až 5. dvojice a na čtyř- výhodě, proti našim byli závodníci NDR a Polska, kteří zde star- 
sedadlových bobech l .  posádka. tovali a mimoto před tím absolvovali společný čtrnáctidenní tré-

U p lynu lá etapa olym pijské pří- nink v K rynici. V úterý, středu a čtvrtek se absolvovaly vždy
pravý přinesla především  zlepšení tři tréninkové jízdy  — dopoledne, odpoledne a večer. 
volních vlastn ostí závodníků. Zvý- Sáňkařská náhradní olym pijská dráha v Imstu je 1040 m dlou
b l  rozhodnosti a uvážlivo sti, ^  s výškovým  rozdílem 125 m, má prům ěrný spád 11,9 % , nej-

r o d n íc V  závodech”, mělo “ kladn ý oět.š* s Pá* J ý  md 14 o t á č e k  spodní třetina dráhy, která je 
vliv i na taktik u většiny členů ná- ne] obtížnější, ma sedm zatacek. V šechny zatacky map m antinely  
rodního družstva. N aše ženy zvý- vybudovány z betonových tvárnic. Celá dráha byla ledová s bez- 
šily  rych lo st relativn ě lépe proti vadně rovným povrchem  jak ve dně koryta přím ých úseků, tak 
mužům (výsledek na m istrovství i bezvadně provedeným i m antinely v zatáčkách. D íky tomu ne- 
světa^ i dále) díky stejným  poža- došlo během tréninkových jízd a vlastního m istrovství k žád- 
davkum tréninkovým  na dráze, ný m vážnějším  úrazům, i když docilovaná průměrná rychlost
což je v evropském  m ěřítku staví ___• 7________________ nn
do čela výkonnostního žebříčk u. se pohybovala kolem  70 km/hod.

P rojevily  se však nedostatky Kongres mezinárodni sankarske federace FIL zasedal 24. led- 
v p sy ch ick é ko n d ici některých re- na za účasti zástupců patnácti národů. Zasedání se nezúčastnili 
prezentantů, které ovlivnily  ne- zástupci NDR, přestože byli v Im stu. Byl schválen mezinárodní 
příznivě výsledné um ístění závod- závodní řád (1RO). M istrovství Evropy juniorů, které podle  
níků. Proto p sy ch ologické přípra- usnesení loňského kongresu v Krynici se mělo konat v Hahnen- 
rňín'Vl̂ nže 1̂ e°í°g/ické J1 m0' klee v N SR , bylo na podzim 1962 přeloženo do Oberhofu v NDR, 
v závěru Zp i% rav ye větší pozoínost P r o t° ž e  bylo nebezpečí diskrim inování závodníků NDR. jelikož  
s ohledem  na několikaden n í ner- nebyla zaručena větší účast než Polska, Rakouska a NDR,
vové vypětí při tréninkových a fi- bylo usneseno, že M EJ 1963 se nebude konat. V roce 1964 bude 
nálových jízdách ZO H . MEJ v Rakousku v Kujsteinu.

TR SE K CE  BaS Inž. M IŇ O V SK Ý , vedoucí výpravy

85



V ÝK O N N O STN Í W E I i M  Ž EB Ř ÍČ K Y

Ve sportu je jednou z forem  hodnocení výkon- 9. M. Javorský (D ukla Liberec) 24,04
nostní žebříček . Je to jakési uzavření konta jed- 10 L M undil (D ukla Liberec) 26,30
notlivých závodníků, které ukazuje nejen  stupeň T Tr „ , . T.,  .
výkonnosti v dom ácím  m ěřítku, ale je i obrazem  n - J- Honcu (Dukla Liberec) 30,14
píle a snahy závodníka, dobrého nebo špatného 12. F. Kuchař (S. N . Město nad Met.) 30,68
tréninkového systém u. Snahou každého závodníka 13. j. Dvořák (Slávia  VŠ Praha) 31,92
musí být zařazení do žebříčku a postupné dosa- 14 Q Pari5ka (Baník Krem nica) 34,40
žení n ejvyššího stupně. Dnes uveřejňujem e zebříc- T „  .  ,=  xr. , , „„  „ „
ky skokanů, běžců a běžkyň, kteří si n ejvíce pospí- !■ KoPf (Sum avan Vim perk) 48,06
šili s »vyúčtováním «. V příštím  čísle se představí
n ejlepší sdruženáři, sjezdaři a sjezdařky. 1. E. Břízová (Sokol Líšnice) 2,37

Letošní výkonnostní žebříčky běžců a běžkyň 2. J. Škodová (Lokom otiva Trutnov) 3,28
byly sestaveny ze sedm i ko ntroln ích  závodů m užů: 3. j. Fousková (S. Nové Město nad Met.) 4,21
15 km a 50 km Zlatá lyže, 15,30 a 50 km MS CSSR , 4 m . zdeňková (Spartak M otorlet) 15,58
15 km a 30 km m istrovského závodu H arrachov g_ E snebergrová (RH Plzeň) 18,45
a ze sesti ko n troln ích  závodu žen: 5 km a 10 km _ „  _  . ,  „  r ,
Z la tá  lyže, 5 km a 10 km MS CSSR a 5 km a 10 km 6‘ B‘ G ajan co va (Tatran T. Lom m ca) 19,07
m istrovských závodů v H arrachově. Do žebříčku 7- B- Losselová (Jiskra Mseno) 30,37
byly mužům i ženám  započítány čtyři n ejlep ší vý- 3. L. Pospíšilová (Slávia  VŠ Brno) 37,10
kóny, z toho dva z v ytrvalostních závodů. Pro hod- 9. V . Těhníková (S láv ia  V S Praha) 37,43
nocení závodníků v jedno tlivých závodech bylo po- 10. A. Steh lík ov á (S. Nové Město nad Met.) 39,20
užito percentuálního přepočítávání zpoždění k  ča- n . E H arcubová (Jiskra H arrachov) 40,96
su vítěze. I když tento způsob dovoluje velm i i2 . j . Ledvinková (Lok. Trutnov) 46,37
objektivní zhodnoceni a srovnáváni jedno tlivých Peterková ÍLok TeDlicel 48 86
výkonů, nem ůžem e být ani letos s výkonnostním i J ‘ ú te r k o v á  j l o k . le p n c e j 4U,«b
žebříčky zcela spokojeni. N edávají nám  přesný M- D e sk o v á  (Baník Osek) 51,39
obraz skutečné výkonnosti n ašich  závodníků, pro- 15. H. Jenková (Sp. M l. B oleslav) 77,10
tože ne všichni m ěli stejné podm ínky.

. ,  0 , . Kromě těchto žebříčků vyp racu jí a zveřejní tre-
Mnoho n ašich  závodníku se nem ohlo z pracov- ,néři družstva běžců a ,běžk^  je š{ě další žebříček ,

n ich  nebo 1 jm ych  důvodů zúčastnit všech kon- ve kterém  budou reprezentanti hodnoceni přede-
tro lm ch  závodů. Tím se stalo, ze podm ínky pro vgím dle výkonů podaných v m ezinárodních zá-
zarazení do žebríckn spim io jen 16 bezcu a 16 vodec£  0 statn í záv odn íc[ blldou hodnoceni sub-
bezkyn. Z toho o poctu jen dva závodnici a jedna jektivn£ form ou podle výkonů v ko n troln ích  zá-
zavodnrce absoivovali všechny kontrolní závody. Jvodech, s p řib iédnutím  ke ko n ku ren ci a - význam u 

Částecne b yli poškozeni reprezentanti, kteří je d n o tlivý cg závodů. Tyt0 žebříčky budou přede-
pro závody v Seefeldu ztratili m ožnost ú časti na Jvgím podkiadem pro N e sta v e n í reprezentačních 
ko ntroln ích  závodech v Novém Meste na M oravě družstev 
a tím i m ožnost nechat si vyškrtnout nejhorší vý
sledek. N aopak je jich  neúčast um ožnila dalším  zá- ^ letošním  závodním  období vypsala skokanská 
vodníkům  mnohem m enší bodovou ztrátu v těchto komise UTR sedm kontroln ích  závodů pro sesta- 
závodech, která n apříklad  u žen v závodě na 5 km vení výkonnostního žebříčku. Byly to závody ve
byla v prům ěru o 100% nižší než na MS CSSR Mšeně, m ezinárodní závody v P lavech , Týden sko-
a m istrovských závodech v H arrachově. I tím do- ^  v ČSSR, přebor ^CSSR a m ezinárodní závody
šlo k určitém u zkreslení v žeb říčcích . Do průběhu v H arrachově. Do žebříčku byly započítány^ tř i i
ko ntroln ích  závodů mužů nepříznivě zasáhl ne- n ejlepší výkony a konečný průměr byl propočítán
vhodný term ín m istrovského m aratónu. Ú čast na aritm eticky. Téměř všichni členové^ reprezentační- 
padesátce, respektujem e-li základn í fy zio lo gick é  družstva se zú častn ili nejm éně pěti závodů. Kon-
poznatky, se m usela negativně projevit na dalších  tro ln í závody se u sk utečnily  v rozm ezí od začátku
kontroln ích  závodech. ledna do poloviny března na m ůstcích různé v eli-

. , . „ , , * , kosti. Vítězem  žebříčku se stal s převahou Josef
V ítězi letošních zebřičku se stah  R udolf C illik  Mat,ouš který také podaval n ejlepší výkony v me-

!no o/a w íZ? Va' R~ Cfllh k  d0,k0nce L :p lny“  zinárodních soutěžích v zah ra n ičí. Inž. Jarom ír
4 °° %, když ze sesti závodu v pěti zvítězil. Pro Nevlud se nezú častnil pro zranění ani jednoho
lepši přehlednost je v zeb riccich  uvedeno zpoždě- závodu v březnu a Joseťf M etelka startoJval od 
ni v % k abso utním u výkonu a n ik o liv  počet zi- 3Q ledna vé na řeboru C ssR  ne zcela  zdráv 
skaných bodu ( %) .  M ezi těm i, kteří letos n e sp l
n ili podm ínky p r o . zařazení do žebříčku, ale je- ,  T 1» * -  In  , ,  r . .  , „ „ „  , ,
jich ž  výkony dávaly naději n a dobré um ístění, je  1 ^ M aíous (D ukla Liberec) 696,7a bodu
Fousek, Jeřábek, Š lo siarik , Novotný, G u lt, z žen 2. Inž. N evlud (Baník Ostrava) 654,70 bodu
E. Vacková a E. Sírová. 3- D. M otejlek (Dukla Liberec) 653,70 bodu

4. Zb. Hubač (RH Sem ily) 646,30 bodu
Zpoždění 5. R. Doubek (Dukla Liberec) 646,00 bodu

Jméno Tělocvičná jednota v % 6. J. R aška (Sp. Frenštát) 642,20 bodu
1. R. Č illík  (Baník Krem nica) 0,00 7- M- M artiňák (Dukla Liberec) 639,30 bodu
2. F. K olařík (Spartak V rchlabí) 10,25 3 L- D ivilla (Jiskra V ítkovice) 618,10 bodu
3. L. Hrubý (S. H. Branná) 11 07 9‘ M ‘ §vaříĚek (Dukla Liberec) 609,50 bodu
4. š . Harvan (Tatran T. Lom nica) 12̂ 04 Jn M etelka (Sp R okytnice) 592,80 bodu
_ „  „  . . , XT „ „ „  , .  11. D. Jebavy (Sp. V rch la bí) 581,40 bodu
5. Z. Gabriel (S. Nove Město nad Met.) 14,93 12 p M ikeska (Sp. Frenštát) 573,20 bodu
6. J. B lažíček (S. Nové Město nad M et.) 18,23 13. j M azánek (RH Sem ily) 553,50 bodu
7. J. Krupka (Dukla Liberec) 20,70 14. j . Sůva (Jisk ra Mšeno n. N.) 530,40 bodu
8. J. Klam ár (Dynam o N. Tatry) 22,94 15. P. Sk alsk ý  (Jisk ra Jablonec n. J .)  510,70 bodu

86



Cl  É lltŽi*-, ' -Vv.. ' Letní tábor je nejlépe využít pro odstraňování
>'1 \ > ' ' ' ohyb ve způsobu jízdy a pro nácvik nových, ze-

^  \ - ||  jm éna slalom ových prvků, na které zpravidla při
?| zahájení nového hlavního období, kdy se snažím e

'' - '' prvního sněhu využít k intenzivním u tréninku, ne-
zbývá čas. N akon ec při m ožnosti lékařsko-pedago-

l-.ý :X O rgan izaci vlastního tréninku je nutno přizpú-
sobit podm ínkám , jež jsm e pro letní tábor doká- 

sP  ''x|P jp '0Í' žali vytvořit. Pro ilu straci uvedu příklad letního
Jcar ' tábora ústecké lyžařské základn y na Zeleném  ple-

• - • $•' i- se v m inulém  roce. Tábora se zúčastnilo  28 zá-
:lifi  ' '• vodníků a tři trenéři v době od 1. do 14. červen-

ÍV , | ' .vg**y I c e .  M ěli jsm e k dispozici přenosný v lek s benzí-
novým motorem JAW A s lanem v délce 250 m. 

I ' ' '  - Účast ní ci  byli rozděleni do dvou družstev ta k , že
'I- . •.i¿Vi;: l l l l l l r- .. •• jedno družstvo trénovalo od 6 do 8 hod., druhé 

, x * , i p P ^ I  od 8 do 10 hod. Druhá fáze tréninku pokračovala
N v ^  odpoledne, pro prvé družstvo od 16 hod., pro dru-

^  Ze 14denního pobytu bylo pro v lastn í trénink
v brankách plně využito 10 dnů. Každý závodník 

' absolvoval denně nejm éně 25 jízd na trase 250 m, 
i- m  . &  * tedy v celku 62 km převážně ve slalom ových bran

kách. První den byl určen jako odpočinkový, dva

LETNÍ L Y Ž O V Á N Í -  P O T Ř E B A  N E B O  ATRAKCE?
Ve své knize »Deset v elkých stěn« se zm iňuje byly věnovány horolezeckým  túrám  — napřík lad

Radan K uchař o sk vělých m ožnostech celoročního zajištěný přechod přes Jah ň ačí na sedlo Kopy a
tréninku na sněhu s celým  kom fortem  (včetně la- přechod z V elké studené doliny přes Baraní rohy
novek), které m ají ita lští sjezdaři na svazích A lp . a Velkou zm rzlou dolinu do tábora základn y. V do-
Tyto podm ínky nelze s m ožnostm i, které pro celo- bě mezi jednotlivým i fázem i každodenního trénin-
roční trénink máme my, plně srovnávat, avšak ku se h rála utkání v odbíjené a nohejbalu na hříš-
i u nás je celá  řada m íst s tém ěř celoroční do- ti, které si základn a vybudovala u Brnčálovy cha-
statečnou sněhovou pokrývkou. Máme n a m ysli ze- ty . Sam ozřejm ě byla splněna i te o retick á část vý-
jm éna východní část V ysokých Tater. V elká stu- cvikového tábora a n av íc  tém ěř všichni absolvo-
dená dolina, M alá zm rzlá dolina, Červená dolina, váli školení svazáckých organizátorů, zam ěřené na
dolina pod Jah ňačím , a hlavně pak V elká zm rzlá pomoc školám  a pracovištím  při pořádání základ-
dolina, jsou m ísta s poměrně dobrým přístupem , nich  k o l SHM v hlavním  období. Tuto fu n k ci také
příkrým i svahy a tím  i m ožnostm i kvalitn íh o tré- všichni s úspěchem  vykonávali. V závěru výcvi-
ninku. Zvláštní zm ínku zasluhuje V elká zm rzlá do- kového tábora se všich ni zú častn ili Letního slalo-
lin a . Vždyť od skal pod Baraním  sedlem  až po mu pod Jahňačím  štítem .
Jastrabou vežu je možno ještě koncem  července Tento stručný nástin organizace letního výcvi- 
postavit trať obřího slalom u v délce 1100 m s pře- kového tábora na sněhu možná plně nevystihuje
výšením  400 m. V každé uvedené dolině je  však všechny příznivé faktory pro rych le jší růst m la-
dostatek svahů s prům ěrným  sklonem  25—30 stup- dých sjezdařů. Za nejdů ležitější pokládám  zkrácení
ňů vhodných pro stavbu sp eciál slalom u. Při ná- doby mezi hlavním  obdobím a tím  i poloviční mož-
vštěvě V elké zm rzlé doliny nepřijdou zkrátka ani nost úniku získan ých pohybových dovedností. Po-
běžci. G alerie pod Černým  štítem  se sněhovým  po- kládám  také za nutné upozornit na nutnost peč-
lem  v rozloze IV 2 ha je tém ěř každý rok dobře livého výběru účastníků a zejm éna na požadavek
vysněžena často i po celý srpen. respektování in d ivid uáln ích zvláštností každého

Ještě donedávna se letní lyžován í považovalo více jedn o tlivce. V poměrně tvrdých a nezvyklých pod-
méně za atraktivní využití dovolené. Proč však m ínkách letního tábora by m ohlo snadno dojít
nevyužít těch to  víc než dobrých podm ínek a ne- k přetažení i vážném u poškození zdraví účastníků,
zařadit do celoročního plánu našich  špičkových N ebojte se však potíží s přípravou letního lyžař-
i ostatních nadějných závodníků letní výcvikový ského tábora. V šich ni účastn íci vám budou vděčni
tábor na sněhu? Často si vym ýšlím e různá speciál- nejen za plnohodnotný trénink, ale n avíc jim  zů-
ní napodobovací cvičen í, která jsou a zůstanou stanou trvalé vzpom ínky na pěkný pobyt v kolek-
vždy jen pouhou náhražkou, protože nic nemůže tivu v n ašich  krásných horách,
nah radit v lastn í pohyb n a sněhu v prostředí, JO S E F  HOLINGER
v němž probíhá hlavní období sjezdaře. Celou akci
si však musíme důkladně rozvážit a' upravit celo- ....... .........................................................................
roční plán družstva i jednotlivců s ohledem  na \
účast v letním  výcvikovém  táboře. Účast v tako- ^
vém táboře nen í rozhodně procházkou. Každodenní ¡ ¡§ 1  ■■ 
cesta za sněhem , trénink ve výšce 2000—2400 m,
nakonec často i problémy se zásobováním  tábora ' x ' J H R
vyžadují dobrou fyzick ou připravenost, s níž mu- ' ;í■ «SsBwj
símě započít nejm éně m ěsíc před odjezdem  do tá- - ' ^
bóra a celoroční plán sladit tak, aby form a získá- :■ '4fj|
ná během letního výcvikového tábora později ne- ' $
kle sala , ale aby byla skutečným  přínosem v hlav- % *ŽWT- ~ ' š]
ním období. . f, m H

\ á ‘ V % " ]
i  .<\ í  ' $ V W'- % •* ' ' % j



jen bychom přivítali, kdyby mohlyPbýt nahra
zeny novými slalomovými svahy přímo v okolí 
Tatranské Lomnice. Přeprava závodníků i Činov
níků z Tatranské Lomnice do Smokovce byla 
sice výborně zajištěna zvláštní »elektrickou« a
autobusy, ale závodníci pak měli velmi málo J ’
času k využití zbytku dne na trénink tratí pro
obří slalom nebo sjezd na Skalnatém plese. jB-fil

M ezinárodní konkurence nebyla letos tak sil- 1 ?
ná, jak bychom si přáli, neboť náš ter

mín sice tradičně navazoval na Memoriál Br.
Czecha, ale kolidoval s několika význačnými š S P
soutěžemi v zahraničí. Rakousko k nám vyslalo
dvě nadějné závodnice (Gandeovou a Rohrba- ^

cliera a Krassela). Nejzkušenějším byl Schart-
ner, kterému se však tentokrát nedařilo ani «
v jednom závodě. Ve slalomu byl »až« osmý, \
v »zamlženém« obřím slalomu dokonce až 25. | J  j P j 3 r _  l ,3 ^jplf|
a nakonec při závodě ve sjezdu jako favorit 
s absolutně nejlepším mezičasem vyjel v za-
táčce na »Jelení loučce« z tratě do kosodřeviny '  ̂ ^
a utrpěl těžkou zlomeninu nohy. Rumunsko za- ' ť̂ '  s |jjf
stupovali tři sjezdaři (Zangor, Vacaru a Fese- ' ^  ÍL -¡k,
neanu), tedy bez obou nejlepších (Gohna a Ta- o
barase), Bulharsko čtyři nejlepší (Nestorov, |£fl k | I í

Angclov, Popangelov a Furtorov). NDR bylo ten-
tokráte reprezentováno sjezdařkou Sůssovou, 1&'' ■;! ĚĚĚi |  i¥ -
která se zúčastnila VCS již loni, a čtyřmi mla- V - ^
dými (Stuinpf, Schumann, Schubert, Hilse), ale * i ,
bez svých nejlepších. Z Polska se zúčastnilo I é H B f
celkem osm muzu (Czarniak, Dzuban, Szitar,
Myslajek, Wala, Biel, Rylko a Gogulski), ale ta
ké bez nejlepších, a dvě ženy, Maria Wania- w B M B I
Kowalská a Hildegarda Zolichová. Na startu | K ^ B Í

^ e to s  na VCS nebylo zahraničních favoritů Jn M j

předchozích ročnících, a konkurence tím byla * '
zcela vyrovnaná.

88



I Mistrovství OSSR 1 V jjí
| ve sjezdových disciplínách | , | | l

Mistrovský závod mužů ve slalomu: Trať prvé- 4' \ §
ho kola vytyčil Laco Harvan 75 brankam i, zatím co %} f
autor druhého kola Otto K rajňák postavil trat jen ,*

1 s 64 brankam i. Tono Šoltýs [58,5 vt., 56,2 vt.) podal | -4 ■ x
výborný a naprosto spolehlivý výkon, takže z ísk al : W'
zasloužené m istrovsky titul. Byli jsme velm i zve .

rostenců, které krajské trenérské rady správně ;

dal n ejpronikavější výkon Luboš P etřík, který měl
sice v prvém kole zbytečnou k o lisi, ale v druhém  j i  |||||?
kole zajel nejlepší čas dne 56.1 vt. N ejlepši um ís
tění z dorostenců dosáhl nadějný G regor Sinay a 4 Í | Í 8 I W ^áĚB í
to celkově na 11. m ístěl Až na vítězného šoltýse mjjĚ
nem ěla většina^ ostatních členů reprezentačního

Slalom žen, společný závod pro mistrovství ČSSR > . ^  4
1963, i IX. ročník VCS. Startovalo pět zahraničních .,.?•••;.
a 38 n ašich  závodnic, klasifik ován o 41 závodnic. ..4
Obě kola m ěla stejný počet branek — 53. Vedení 
se ujaly  obě R akušanky, když Gandeová dosáhla 
nejlepšího času 53,7 vt. a Rohrbachová zůstala _
zpět o 0,2 vt. V druhém  kole zaje la  absolutně nej- Anton Soltys  
lepší jízdu zkušená polská reprezentantka Maria
W ania-Kow alská. M ěla o 2,2 vt. lepší čas než Gan- jovně. Novou m istryní ve slalom u se stala Ilsa
deová a Fiedlerová a v celkovém  poradí před- F iedlerová, která sk on čila  na třetím  m ístě za Gan-
stih la  obě R akušanky. Zvítězila časem  107,4 vt. Na- deovou. Výkon Živcové neodpovídal je jím  možnos-
še reprezentantky zajely  spolehlivě , ale m álo bo- tem. Také Bam basová n ejela tak, ja k  jsm e oče

k á v a li. Překvapením  bylo výborné um ístění m lad
ší dorostenky Krňoulové na 9. místě (v m istrovské 

■^Rohrtachová (Rakousko) , VFiecLlerová (C S S R )  soutěži šestá), před Sůssovou, Rohrbachovou. Kor
nelovou, Kubešovou a jiným i zkušenějším i závodni
cem i. Cuninková byla celkově 15. (10.) a M ladějov- 

C  ská 22. (17.).
Slalom mužů VCS: První kolo m ělo 64 b ra

nek a bylo zvláště v horní až střední části 
tratě velm i tech n ick é, kdežto spodní úsek byl 

|  již poměrně méně náročný, ale zato velm i rychlý.
J j  Druhé kolo s 65 brankam i bylo v horním  úseku,

M  vedeném většinou po spádnici podél lesa, velm i
’ M  . J | |. gg. ,• těžké — zvláště pro závodníky s vyšším i startov

al!? lilllP š: nim i č ísly , protože tato trať již  nebyla tak dobře

Ě
J ^¡mE fH H s upravena, aby snesla 66 startu jících . Tono Soltýs

j f l p L  . .rsJT'** se ujal vedení nejlepším  čase 56 vt., ale ve dru-

^  ib- ' hčm kole byl Recher o 0,3 vt. ry ch le jší. Podařilo
tta L  7 se mu desetinkový náskok Soltýse vyrovnat, a ča-

sem 109,4 vt. zvítězit. Třetí m ísto Jandy nás po- 
' f  | | |||||  těšilo. Dorostenec Petřík jel prvé kolo se zbyteč-

ným respektem , zato ve druhém kole zajel výbor- 
. s l i p  ný čas. Také další dorostenec Sinay svým 15. mís-

' l l l f f i i  tem znovu potvrdil, že patří mezi naše největší
naděje, stejně jako i ostravský H orák, jehož výkon 

flS * e startovním  číslem  61 byl obdivuhodný. 7. nej-
m ladších se k nim ještě přiřadil pěknou jízdou na- 

É m  ^  dějný V o jtěch , i když musel startovat s číslem  66
l i p  W  jako posledn í závodník. Závod dokončilo celkem

■■ 0  M m ?  Obří slalom mužů: Trať, kterou v Lom nickém
íá lI iilP ^  Jm Ě m  sedle vytyčil Zdeněk Parma 40 brankam i, nesla

J É I i y  JĚ Ě It všechny nežádoucí znaky zdejších obřích slalom ů,
# § B lr  J p '  zvláště m usí-li být vytyčovány za tak husté m lhy,

J p j j r  jako letos Většina branek se mu í stavět
su zleva doprava, jak si to vynucuje šikm ý svah 

S j j f L ^  sedla, čímž je ovlivněna ko ncepce každého autora. ^
i l ls. :':;p  T em ., obří slalom  byl společným  závodem pro VCS

. m istrovství a tak se na startu sešlo celkem
*3



93 závodníků — z toho 22 zahra- 0 5 0  tř ic e t  le t  se s ta v ě ly  v le - A g T ?  M  ^  \ £  \ j
n ičn ích . M ěkká trať, nedostatečně w  k y  v ě tš in o u  p o d le  sy sté m u  | _  H S X  ^  § \  I
preparovaná, nezůstala^ zcela  re- K o n s ta m . R-ozvoj v le k ů  v š a k  za -
gulérm ani pro prve dve vylosova- gal teprve po válce, ale nové nici (obr. 2). Pohon je dole nebo

vodníkyP1s yvysnoak ý L P startovními vlekV se v podstatě mnoho ne- nahoře. Charakteristické je, že 
čísly . Přim yslím e-li si k tomu ještě liší od systému Konstam. Pod- závěs jen pro jednu osobu má 
silný nárazový v ítr, p řin áše jící le zkušeností byly některé části tvar teleskopické (vysouvací) 
s sebou hustou m lhu, nem ůžem e zlepšeny —  zásadně se však tyče a místo »T« třmenu má na 
tento závod označit za zdařilý , nestalo nic nového. Vlečný dolním konci talíř. Lyžař na- 
N ejlépe se s těm ito nepříznivým i ¡třmen pro 1 nebo 2 osoby se stoupí za závěs visící v klidu 
podm ínkam i dovedl vyrovnat Terno uciržel. Stahování třmenu za- v dolní stanici. Jakmile je při- 
í  igjm in^před  "dalším  reprezeív mSstnanců zůstalo, rychlost se praven, obsluha vleku skloní 
tantem Brunou a Rakušanem  Kras- zvýšila na 4 m/vt. i více. pomoci páky vedeni pevného
selem , kteří dosáh li stejný čas Tn* r P rm ia v a lsk i sestavil ve z a v b s u ’ ta k z e  spínadlo spočívá
1:20’7 m in- F r a n c i/ ' S y stém  k te r ý  se v ž il n a ,la n ě - T e le s k o p ic k á  ty č  se

Obří slalom  žen: Trať byla po- ~ , J  . p o d le  v á h y  c e s t u jíc íh o  v y su n e ,
měrně leh ká, hustě vytyčena 40 v z a p a d n i K v r o p e ^ u b A  i K a n a - p fjto m  p é re m  ty č e , p n e u m a ti- 
brankam i. N e klad la ani koncepcí, d e  a  v m n o h e m  p ř e d č il  sy sté m  jÍOU u v n jtř  ro u ry  i o te v ře n ý m  
ani terénově p říliš velké nároky K o n s ta m . V le k  »porna« n e n í no- Sp trá io v v m  p e re m  n á r a z  p ři roz- 
na tech niku a odvahu závodnic, V y o b je v . Je ro z š íř e n  a v y z k o u - i d t l . , « n n h vb  Iv žařp
takže z celkového poctu 43 jen  iig ocj r 1 0 3 5  v 550 D rove- riu m i, az sc  p o n y o  ty z a ie
tři měly pád. N ejlépe zaje la  tuto , - l  u s t á lí  a  jíz d a  je  n o r m á ln í. P ři
trať Rohrbachová (1:25,0 m in.) d ě n íc h . M a  ty to  z n a k y , o b e z n e  p ř e jíž d ě n í k la d e k  s e  z á v ě s , re s p . 
před W ania-Kow alskou (1:26,8 a a o  terfíe i ^ oaSí a n tn i l °  n a p e a  ty č , k la d k á m  v y h n e . V á h a  zá - 
min.) a Gandeovou (1:26,9 m in .). ia k o  d o s u d , z á v ě s y  n e js o u  sp o - vg su  ¡e  ;e n  5__ 0 w  Nje n í o ro to

ř r la , P0,ka L 01Vch° " 4 = l?nem »em ě ale ISOU ^ « 'p ř e k o n á v a t  vefké sily a

llfedlerovou " i8“ ,e ,W  ¥ ™  . j ž d y
(1:29,8 m in). Um ístění n ašich  do- . ........ . . ....................... u v o ln i ly ž a ř  ty c , tj . ro z e v ře  no
rostenek v této konkurenci žen liy  ta k , a ž  se  ta líř  u v o ln í.
bylo velm i dobré. N ejlepší byla %■ C h a r a k te r is t ic k é  n m  kn n-
Cuninková (jako 14. — 1:33,9 mi- * » - G lia r a K te r is n c K e  p ro  kon
nuty), dále Krňoulová jako 17. ■'* . ./** ■ sankci  je použiti jen jedne vo-
(1:36,4 m in.) a 19. M ladějovská f  d ic í kladky až do průměru
(1:37,5 m in .). •• % 1,50 m, místo kladkové baterie

Sjezd mužů: Trať mužů m usela ’ ag'%8», malé kladky. Podpěry z trubek
být sice podstatně zkrácena, ale .¿ ¿ ,4  v V -  k  s  výtažníky jsou posouvatelné
1 tak to byl velm i pěkný a hod- [¡ggglf i  Wh * ; .Jť  podle výšky a směru. Umožňu-
notny závod. K olouskovi se podá- gsWBafckífo,..&* Mm  . . , , ,  „ ,
řilo Odvážnou jízdou V  tech n ick é to rychle přizpůsobeni sne-
dolní části tratě náskok Rechera ilp |P iP  & ¿bm  hovým poměrům^ jednoduchým
vyrovnat, a ještě jej o 0,9 vteřin fý vysunutím výložníku nahoru
předjet. Bylo to krásné a vel- f  é$hi* 11 nebo dolů na trubkové podpěře
mi hodnotné vítězství našeho T  --Sm» - a nezávislé vedení prázdného
nového m istra ve sjezdu, kte- y | |  lana proti zatíženému. Přitom
rý dosáhl čas 2:17,7 m in. Na I  . §} A- nezatížené lano leží výše asi
druhem  miste zůstal sice Recher f f í  -•.<><&» 1 ,  ,
(2:18,6 m in .), ale jen 0,3 vt. před f  *  | í  X Š S Ě k  ?  ^ O  m n e z  lano zatizene aby
Brůnou (2:18,9 m in .). N ejvětším  . % l f g  bYlia dodržena vzdálenost te-
překvapením  bylo čtvrté místo | ;  leskopické tyče 2,50 m od zeme.
Miloše Příbram ského (2:22,1 mi- ' ‘
nuty) před ostatním i zahraniční- ^
mi i našim i zkušenějším i sjezda- e s s k t  KB 9B SP0 Kk §1
ři. Z m ladých n aznačil Luboš Jjjp  ^
Petřík (celkově 9 .), že i ve sjez- ížsh ěi §§ m  ¡¡zar S k  22 '«2 H
du bude výborným  reprezentan
tem. Vítězem  trojkom binace se Na základě usnesení předsednictva ÚV ČSTV byla , tak jako v jiných 
stal Tono Soltýs před polským  sportech, i v lyžo ván í zrušena registrace sportovců. V šich n i ly ža ři — 
juniorem  M yslajekem  a Brůnou. dospělí, dorost i žactvo budou od 1. ledna 1964 startovat v ly žařský ch  

Sjezd žen vyhrála po krásné a soutěžích všech stupňů po předložení »Záznam u o činnosti sportovce«, 
odvážné jízdě Rakušanka Gandeo- který je vázán na členský průkaz ČSTV, případně na průkaz ČSM. 
vá v čase 2:00 m in. Druhá byla V ydání »záznam u« ve více oddílech, kro užcích , je nepřípustné a 
reprezentantka NDR Sůssová podléhá disciplinárn ím u řízení podle Jednotného discip lin árn ího řádu 
(2:02,6 m in.) vteřinu před naší ČSTV. Dosavadní registračn í průkazy budou za záznam  o činnosti 
Živcovou (2:03,6 m in .). Žampo- sportovce vym ěněny postupně, nejpozději do konce roku 1963. 
vá-Bruková čtvrtým  m ístem  potvr- Postup při vydávání »záznam u«: Závodník požádá o vydání »zá- 
d ila , že je na této trati »doma«, známu« v lyžařském  oddíle své m ateřské tělovýchovné jednoty pří- 
V íce se očekávalo od Bambasové pádně v kroužku ČSM . M á-li povoleno hostování v lyžařském  oddíle 
a hlavně M ohrové. Cuninková a jiné jednoty, požádá o vystavení »záznam u« v této jednotě za před- 
Krňoulová se opět pěkně u m ístily , pokladu, že hostování je řádně povoleno.
a to na 14. a 15. m ístě. O vydání požádá závodník organizačního pracovníka jednoty, který

Trojkom binaci soutěže o V CS odpovídá za řádné vyplnění tiskopisu. O rganizační pracovník vyplní 
vyhrála zaslouženě Rakušanka na str. 1. »záznam u« odvětví sportu, jm éno a příjm ení, datum a m ísto 
Gandeová před Polkou W ania-Ko- narození, číslo členského průkazu ČSTV, př. ČSM , a opatří je j ra- 
w alskou a naší novou m istryní zítkem  oddílu nebo kroužku či základn í organizace ČSM . 
v trojboji Fiedlerovou. V  sou vislosti s opatřením  k výměně registračn ích  průkazů za

AN TONÍN HUSÁK, trenér »záznam « bude zpřesněna evidence a udělování výkonnostních tříd

90



» » ■  £ £  k y , COŽ je p r a k t ic k y  m o ž n é  je n  V dnešním  čísle se seznám ím e
I t l \  P O m ř l  p ři p o u ž ití je d in é  la n o v é  k la d -  s výchovným i m etodam i a tím 

V k . 0. 8 «  7 J  3 k y . S te jn o m ě rn é  u lo ž e n í a ukončím e seriál článků o pedago-
u p e v n ě n í té to  p ro sto ro v ě  š ik m o  f  ? ? ' a*  P ^ ^ c h .  Při lyžován í, 

„  ™  - v c , ^  p o s ta v e n é  k la d k y  p řip o u š tí í a^ ? P1’1 každém  jm em  sportu,

p ře s n é  n a s ta v e n í, b ez z v lá š tn í-  s výchovou, s vytvářením  mrav- 
u r ^e n * n eb o  z a tíž e n í a to nich a volních vlastností charak- 

P o d le  b ě h u  la n a . P ři n e d o s ta - teru člověka. Je proto zapotřebí, 
" I '  te čn é m  lo ž n é m  tla k u  la n a  se abY každý lyžařský cvičitel a  tre-

 ̂ ^ '¿ l^ p p e í'  ̂ j j  d o s ta n e  p o tře b n á  b e z p e čn o s t ^ j ^ ť ^ ž í t ě j S Í  vý-

I v e n é  se z a tíž e n ý m  "lanem , p ři- požadavků kázně při sjezdařském  
/ ' če m ž p ro  to to  la n o  je z a k ř iv e n í výcviku na lan ovce), besedách

n ý m  lá n ů m  n o r m á ln íc h "  v le k ů  ferátu  a přednášce! Tuto Pformu 
m á  to tiž  v y ta ž e n ím  d é lk u  o d  používáme pro vyspělejší lyžaře, 
2,50 m  d o  4,00 m  a je  p r o to  n u t- 

S ta n ic e  m a jí  o c e lo v o u  k o n - n é  v ě n o v a t tr a s o v á n í z v lá š tn í 
s t r u k c i bez v la s tn íc h  s t a n ič n íc h  p o z o rn o s t. T ra s a  la n a  m u sí b ýt j i «  
b u d o v  i u n e jv ě tš íc h  ty p ů  v le k u , p ř iz p ů s o b e n a  ú z e m í, co ž  v y ž a -
L é t a jíc í  ú p ra v a  v rá tn é h o  la n á - (jU je m e n ší v z d á le n o s t p o d p ě r , * s  i l  WS * 1 1 ■
če a u c h y tn ý c h  z a ř íz e n í pro z á - p ř íp a d n ě  ú p ra v y  te r é n u . C estu - 
v ě sn é  ty če  p ři p ř e v o d e c h  a  j íc í  je  Za  to o d m ě n ě n  k lid n o u  
v je z d e c h  do s ta n ic e  js o u  ob je- jíz d o u , d ík  m a lé  v á z e  z á v ě s u  
v em  s y s té m u . a k lid n ý m  p ř e jíž d ě n ím  p o d p ě r , I

P o u ž ití je d in é  k la p k y  n a  pod - NanláháT1í 1flna „ p TO li5í ,nri 
p ě r á c h  u m o ž ň u je  o p u š tě n í p ří- , . ,  „  „

I n S i u  « *  -  —  dovedou „ ™ h .  z ,
z e  o d c h ý lit  o d  p ř ím é h o  sm ě ru  , . , . „  i ,  . .  „  very.
n a  obě s tra n y  až o  40°, č ím ž  a ? a a  o p o tř e b e n i s te jn o - Příklad  může bý t buď bezpro_
v y tv o ř í k ř iv k u  » S « . M o ž n o s t m e ™ e - P n c n é  n a m á h a n í la n a  stfed n í (jednání a vystupování 
z a k ř iv e n é  tr a s y  m á  tu v ý - m ato u  v a h o u  zá v ě su ^ a  je d n o h o  sam otného cvičitele  i nejlep ších  
h o d u , že  p ři o te v ře n í ly ž a ř- c e s tu jic ih o  je  m e n š i. lyžařů odd ílu ], nebo vzdálený
s k é h o  ú z e m í n e m u sí b ý t s je z d y  R o zv o j ly ž o v á n í s i  n e d o v e d e - j>v^ r vo'lní ch vlastn ostí jern berga, 

p ř e tíž e n y  n eb o  k ř iž o v á n y . P ři m e p ř e d s ta v it  b e z  v le k u , k te r ý  M a t o v ý  * p r a i t ř e d m í v í i f  %rsku 
v o d o ro v n é  z m ě n ě  sm ě ru  d á  v e- b y  m ě l b ý t b e z p e č n ý  a m ít v e l-  rozhlasu atd 
d ě n í la n a  ve s p o je n í se s k lo -  k ý  v ý k o n  p ři m a lé  sp o tře b ě  Při rozv0ji  kladn ých charaktero- 
n em  tra s y  p ro s to ro v o u  k ř iv k u , e n e r g ie  a  n e n á r o č n é  u d r z b e . Je  Vý Ch rysů používá lyžařský cviči- 
K la d k a  la n a  m u s í b ý t p ro to  p o - p ro to  n u tn é  s le d o v a t  v ý v o j tel a trenér povzbuzení, které je 
s ta v e n a  d o  r o v in y  o h y b o v é h o  v k o n s tr u k c i a  n e u strn o u t n a  zvláště důležité např. tam , kde se 
p o lo m ě ru  té to  p ro s to ro v é  k ř iv - s t a r ý c h  ty p e c h . mění špatné chování v dobré, fo r

mou souhlasu, pochvaly, nebo i od
m ěny. Aby povzbuzení bylo účinné,

R
K933 dUžřts řjlj ESKH3 nemůžeme jej používat příliš cas-
pss ®f«g P  %  gw||' M sh  raf**, Ip a  to, ale pouze za m im ořádné činy,

lisí! w ils Sa ¡s P  ® 'SífcS B&ta vyjadřu jící určité ú silí.

v souladu s řádem jednotné sportovní k la s ifik a c e . Potvrzení plat- * í+̂ a,° P,a - P ii P °i ušení norem sou- 
nosti výkonnostních tříd v nově vydaných záznam ech o činnosti spor- , , YZalS . em í0 e iva Použije
tovce provede ten výbor ČSTV, jemuž VT p říslu ší (C V  ČSTV ústřední CV1C-ltel a t r ? Ilér trest“
sekce I. VT dospělých, KV ČSTV krajsk é sekce — II . VT dospělých ] * °  napravne metody k vym ýceni 
a I. a II . VT m ládeže, O V ČSTV okresní sekce — III . VT dospělých) rysu U avych sval'enaů-
tím to způsobem : O rganizační pracovník lyžařskéh o oddílu vyplní J - • , ’ a~ «7 ^ 1C1 „e' PQUZ1 ruz“
v p říslušné rubrice »záznam « na podkladě potvrzení VT v dosavad- A s u p n u  res u  (nesouhlas, 
ním registračním  průkaze stupeň VT, datum, kdy byla udělena, disci- ■ - j Z aveni VY 0 l^umerne pro- 
p línu a dohu je jí p latnosti. Tělovýchovná jednota zašle takto vyplněný í1 ,^ ! K.  s . u ecne dbal na
»záznam « příslušném u výboru ČSTV k potvrzení p latnosti VT. . 1  ot i z c m.

Klasifikační pracovník příslušné lyžařské sekce překontroluje správ- Zvláště u obou posledních metod 
nost údajů podle vlastní evidence, doplní je novým evidenčním číslem l d nutno vzít v úvahu i individuál- 
VT a potvrdí razítkem sekce a svým podpisem. Evidenční čísla VT JJ* vlastnosti závodníka nebo cvi- 
uvádí nová od 1 v pořadí tak, jak jsou VT předkládány k potvrzení, <-;drice> tj. např. u ješitnéh o závod- 
Nové číslo zapíše i ve své evidenci. Při potvrzování obnovy se uvádí :J^ ía použijem e povzbuzení méně 
stejné evidenční číslo, které závodník obdržel již při získání. Pro- casto než u závodníka nesm ělého, 
příště bude závodník žádat o udělení nebo obnovení VT jen do zá- kterého častěji pochválím e, aby 
známu o činnosti sportovce, který zašle tělovýchovná jednota spolu získal sebedůvěru, 
s evidenčním listem k vyřízení příslušné lyžařské sekci. V tomto Pravé výchovné umění každého 
smyslu se upravuje část A, B, C prováděcích pokynů Řádu jednotné cvičitele a trenéra je ve správném  
sportovní klasifikace. ALEXANDR STŘÍZEK výběru metod. JAN  JURECKA

91



EfRA££Sí V Ý Z N A M  R O ZCV IČEN Í
Žádnou sportovní činnost si dnes nedovedem e běžné cviky ko nčetin  a trupu. Ta se dnes pom alu

představit bez předchozího rozcvičení. Fyziologie-' ale jistě vžívá u všech druhů sportu. V lastn í roz-
ká vyšetřování prokázala jeho příznivý vliv na cvičení pak by se m ělo sk ládat z těch pohybů,
každou činnost člověka . Význam  rozcvičení je jaké bude mít následný výkon. U lyžaře se tedy
v podstatě dvojí. Každé rozcvičení (rozhýbání, roz- rozcvičení kromě běžného rozhýbání musí skládat
v ik lán í, rozježdění, rozpinkání, rozplavání apod.) vždy z pohybu na ly žích  — ať je to běh, sjíždění,
před výkonem  zvyšuje dráždivost ústředního ner- provedení několika švihů či skoků. Lyžař si při
vového systém u na n ejlepší podm ínky před oče- tom vždy kontroluje nam azání lyží.
kávaným  provedením  pohybového návyku. Jak  dlouho trvá účinek rozcvičení, je otázka, na

Rozcvičení zrych lu je  krevní oběh, srdeční minu- kterou nelze tak lehko odpovědět. Pokusy v labo-
tový objem  se zvětší, zvýší se p licn í v en tilace . ratořích  uk ázaly , že vliv předehřátí je  patrný
K podstatným  zm ěnám  dochází také ve svalstvu. v organism u ještě po 30 až 45 m inutách. Je přiro-
O tevírají se tu v lásečn ice, což se ihned projevuje zené, že s přibýváním  času je účinek stále  m enší,
zvýšením  teploty svalu a zrychlením  chem ických R ozhodující je tu jednak intenzita rozcvičení a pak
dějů. Rozcvičkou zkracujem e dobu, kterou tělo hlavně teplota vzduchu. V chladném  ovzduší se
sportovce potřebuje pro přechod do m axim álního účinek předehřátí rych le  ztrácí, a proto, p latí-li
výkonu. Vhodná form a rozcvičení pom áhá také zá- pro každého závodníka, že se musí udržovat v tě-
vodníkovi přenést se přes nepříjem né chvilky před lesné činnosti do poslední chvíle před startem ,
startem , zm írnit některé snad nepříjem né projevy tím spíše to bude p latit pro ly žaře , který musí
předstartovního stavu a vytvořit tak dobrou du- čekat na svůj start p rakticky vždy v m razivém
le v n í pohodu, která v m nohých případech bývá ovzduší.
rozhodujícím  činitelem  pro vrcholný výkon. Sestavení a provedení rozcvičky není jednodu-

Také druhý význam rozcvičení je  velm i důleži- chým  úkolem . Každý závodník m á mít vžitou u rči
tý. Rozcvičkou totiž přecházím e zbytečným  pora- tou standardní rozcvičku a k tomu m usíme vést
něním svalů. N áhlé zatížení vede častěji ke zra- hlavně m ládež. Podle form y očekávané zátěže a
nění svalu nerozcvičeného a tuhého než u svalů pak podle k lim atick ých  podm ínek si závodník re-
řádně prokrvených a předehřátých. Jsou to všechna gu lu je  intenzitu a dobu rozcvičení. N ení to zále-
ta poranění svalového systém u, jež pozorujem e na žitost jednoduchá, vyžaduje vždy určitý ch  zkuše-
začátku sportovního výkonu a která m ají svoji ností. A jako někdy nam azání lyží se potká s dob-
příčinu v nedostatečném  rozcvičení. Jsou to úrazy rým či špatným  výsledkem  v závodě, tak to může
zbytečné a vedou k vyřazení závodníka z činnosti být i s rozcvičením . Dobrá rozcvička je vždy správ-
ve sportu i v zam ěstnání vždy na n ěkolik týdnů. nou vizitkou závodníka a jeho spolupráce s trené-

Každá rozcvička má m ít vždy část všeobecnou rem a lékařem ,
a pak vlastn í rozcvičení. Všeobecná část obsahuje Dr. L. SCHM ID

Závody o Pohár Beskyd, na něž P )  ^  L> X  »  D í °  0,4 v*-1), ale i k jasném u prven-
nás pozval Polský lyžařský svaz |  f i n t i l  [ l R S K  V u  ství v celkové kom binaci. Naše 
(P SN ), kolidovaly s několika jiný- 8 v  V W l i J  V i  geny měly v každém  kole třívteři-
mi, jich ž  se m ěli rovněž zúčastnit brucku. Sk o n čila  však časem 1:36,0 nové až pětivteřinové zpoždění 
naši reprezentanti. Proto trenérská min. »až« na čtvrtém  místě za proti vítězným  časům . N ebylo to 
rada nom inovala pouze tři ženy a zkušenou W aniovou (1:33,6 m in.) dost bojovně a na to, co tech nicky 
dva muže. Po zranění Mohra a a těsně — o 2 desetiny vteřiny — o tento časový rozdíl hůře. Na je- 
onem ocnění Brůny nem ohly již  být před naší Ilsou Fiedlerovou (1:36,2 jic h  jízdě byla znát m enší vyjež- 
vyřízeny pasové form ality pro jiné m in .). Velkou sm ůlu m ěla Alena děnost a v některých úsecích i ne- 
závodníky, a tak do Szczyrku od- K ornelové, která měla startovní dostatečný odhad nebo snad od
je ly  pouze reprezentantky Fiedle- číslo  1 a je la  první po kategorii vaha k zvýšení rych lo sti. V závodě 
rová, Kornelové a Sla víčko vé . Sko- juniorek bez předjezdců, ačk oliv  P ak působí dojm em, že nejedou 
da, že zde n estartovali n ěkteří na- pouze polovina tratě byla společ- dost bojovně a na to, co tech nic- 
ši nadějní závodníci. Byli by moh- ná pro obě kategorie. Před čtvrtou ky ovlád ají, pom ěrně m álo risk u jí 
li získat dobré zkušenosti, neboř brankou, kde se tratě rozdvojo- ostřejší boj o desetinky v každé 
tak tech nickou a členitou sjezdo- vály , v yjela z ujeté stopy do hlu- brance. F iedlerová zaje la  sice obě 
vou trať u nás nem ám e. bokého sněhu, m ěla těžký pád, kola sp olehlivě , ale stačilo  jí  to

Ženy měly trať 1800 m s výško- při němž ji  vypnul »M arkér«, a jen na sedmé místo za Rakušan- 
vým rozdílem  450 m, vyznačenou m usela celý závod vzdát. Nejúspěš- kou Puglovou. Slavíčko vé byla de- 
pěti brankam i (trať mužů jich  mě- nější byla pátá Fiedlerová, i když vátá a Kornelové jeden áctá před 
la devět). Naše reprezentantky je jí lyže nebyly rozhodně tak rych- druhou Rakušankou Grabherovou. 
m ěly těžkou konkurenci v patnácti lé, jak by si byla přála . Také Sla- V kom binaci skon čila  Fiedlerová 
nejlepších  Polkách i ve dvou re- v íčková podala spolehlivý  výkon, na pátém místě a Slavíčko vé na 
prezentantkách Rakouska, Gertru- Druhý den se pokračovalo zá- devátém . Přestože naše reprezen- 
dě Grabherové a Inge Puglové, kte- vodem ve slalom u. Trať žen se 46 tantky nedosáhly vítězství, byl 
ré v tréninku podávaly výborné brankam i, stejnou pro obě ko la, tento zájezd pro ně jistě velm i po- 
výkony. D louholetá reprezentantka postavil trenér polských reprezen- učný a důležitý . Z ískaly  dobré 
Polska Barbara G rocholská-K urko- tantek Stefan D ziedzic. Všeobecně zkušenosti, které potřebují pro 
w iaková opět prokázala svou vy- se očekával boj o prvenství m ezi zvýšení své výkonnosti, 
n ik a jíc í tech niku a bojovným  vý- Rakušankam i a Polkou Szatkow - Škoda, že se letošního m eziná- 
konem n a zn a čila , že ještě nepo- skou, která prokázala svou výbor- rodního závodu o Pohár Beskyd, 
m ýšlí na »ústup ze slávy«, ja k  se nou formu právě před týdnem který byl současně i m istrovstvím  
o ní tvrdilo . Zvítězila časem 1:32,7 v Innsbrucku, když získala  třetí Polska, nem ohl zúčastnit větší po- 
m in. přecl  ̂ Splaw inskou (1:33,3 m ísto ve slalom u a sedmé m ísto čet n ašich  závodníků. Mohlo tak 
m in .), je jíž  výkon byl překvape- v kom binaci, ale byla to znovu dojít k zajím avém u širším u srov- 
ním, neboť se počítalo především  Barbara Kurkow iaková, která bo- nání výkonnosti našich  závodníků 
s Maryšou D aniel-Szatkow skou, jovnou jízdou v prvním kole zís- s polským i v rám ci dohody o přá- 
zvlášť po jejím  úspěchu v letošním  kala  potřebný náskok, který jí telské spolupráci s trenéry PNS. 
předolym pijském  závodě v Inns- stačil nejen k vítězství ve slalom u AN TONÍN HUSÁK

92



M EM ORIÁL Br. Czecha 1963 ť JH i ť ď l l ^ U
Ve dnech 9. až 10. března pro- zde letos naší nejslab ší d isciplí- 

bíhal v Zakopaném  letošní ročník nom Zim ní sezóna již  sk on čila  a vle-
M em oriálu Br. Czecha a H. M aru- V ý sled k y: ky stojí osiřelé uprostřed hor-
szarzovny, v tomto roce společně Skok, 1. závod 1. H. R eckn agel ských svahů. Právě teď je vhod-
pro k la sické i sjezdové d iscip lín y . (NDR) 231,2, 2. Przybyla (Polsko) ná doba pro gen eráln í revizi 

H lavní pozornost se soustředila 228,0, 3. E. David (Polsko) 220,4, všech součástí. To znam ená vadné 
na soutěž ve skoku. Ve dvou zá- 2. závod: 1. Reckn agel (NDR) součástky opravit, případně ná
vodech na velkém  m ůstku zvítězil 230,8, 2. Przybyla (Polsko) 225,2, hradit novým i. Především  věnuje- 
H. R eckn agel z NDR. Výkon pol- 3, W ala P. (Polsko) 222,6. me pozornost všem pohybovým
ského juniora Przybyly byl překva- Qbří slalom  _  žen . Rohrba.  zařízením  -  lan a, k la dk y, J a n á -  
penim , stejne ja k o  6. az 11. m ísto cbovg H f Rak 1 2 32 8 2 Szatkow  ěe, P o b °nne a napínací zařízeni, 
ita lsk ý ch  reprezentantů. Ostatní ská M_ (Polsko)J 2 ’32 ’9 ’ 3/ W ania M která podléhají největším u zatí- 
k la sick é  discipliny byly soutěžem i rp0]skol 2 37 1 5 Živcová A zení a tím 1 ° P otrebeni a Paru-
závodním i. Skoda, že v téže době rČ SS R 1 2 43 6 ' 1 Cuninková M ebám . Stab iln í části, tj. konstruk- 
probíhaly m ezinárodní závody QggR j ’2 47 1 " 8 Fiedlerová ce P ° dPar a stanic,, případně
v H arrachově. fČ S S R l 2 47 5 ’ ’ i stan ičn í budovy vyžadují rovněž

Sjezdové disciplíny , i když byly ’ ’ ' údržbu. Železné části zbavím e rzi
obsazeny pestřeji, nedosahovaly Obří slalom  muži: 1. Schart- j §p|ny a obnovíme ochranný ná- 
úrovně soutěže ve skoku. Jedině n ? r H. (Rak.) 2,39,4, 2. Brůna M. tgri stejně konzervujem e i dřevo, 
obě závodnice Rakouska a je jich  (CSSR) 2,41,9, 3. W ojner J . (Rak.)
krájen Schartner mohou být vedle 2,42,5. Dopravní lana u jednoduchých
polských reprezentantů m ěřítkem  Slalom — muži: 1. W ojna (Rak.) vleků jsou obyčejně ocelová, pra- 
našim  závodníkům . Z výkonů na- 61,7, 64,2 — 125,9, 2. C iaptak (Pol.) méncová, bez vzkrutu (vnitřního 
šich je třeba vyzdvihnout druhé 62,2, 68,6 — 130,8, 3. Gogolski (Pol- pnutí) s konopnou duší. Revize je 
místo Brůny v obřím slalom u a bo- sko) 61,5, 69,5 — 131,0, 10. Čerm ák Proto snadná. Lze ji provádět 
jovný výkon dorostenky Cuninko- (ČSSR) 67,6, 73,2 — 140,8. v kl*du na trati nebo ve stani-
vé. Ostatní podali standardní vý- Slalom — ženy: 1. Rohrbachová pohybu lana.
kóny. Zklam áním  byl výkon našich  (Rak.) 54,1, 55,1 — 109,2, 2. Sůs- Důkladnější revizi lan všech typů 
ve slalom u , kde n ejlepší um ístění sova (NDR) 59,4, 57,2 — 116,6, 3. *ze Provést měřením na elektro- 
Čerm áka na 10. místě nutí k za- Spaw inska (Pol.) 59,5,57,3 — 116,8, magnetické^ cestě. Tento přístroj 
m yšlení, ja k  dál ve slalom u. Tato 4. Cuninková (ČSSR) 62,9, 62,3 — zjistí  ̂ každý přetržený drát 
kdysi naše n ejsiln ější zbraň byla 125,2. JA N  VEDRAL * uvnitř lana. Přezkoušíme otoč-

nost rukojetí a spojení s lanem.
^  Má-li vlek nadzemní vlečné lano

ZÁVODY 0 POHÁR KRKONOŠ S « r r S 'S "
Letos se konaly již po patnácté ve S k lářsk é Porem bě, která vy- P °řádně promazat. Na laně zjis- 

budováním  vleku k chatě Jínono š, vyrostla ve sjezdařské středisko. tin! e P0Ěet o pretrzenýc 1 drátu 
Měly tři d iscip lín y — sla lom , obří slalom  a sk ok. Soutěží se zúčast- v P rurezu- Da průřezů se
nilo n ěk olik  p říslu šn ík ů  různých jednot z ČSSR , reprezentačního P0^1*3! 1 zlom ene ra ^ v , ase u 
družstva Č SS R ; i reprezentanti P olska. atyr ™ etr.u- Vypočteme sníženou

bezpečnost a klesne-li pod tri,
Ve slalom u, který byl vytyčen na prudkém  svahu pod chatou Jí- musíme celý úsek v délce asi 

nonoš, startovalo 35 účastn íků . Zv ítězil Roman Sobaňski 108,9 (56,6 20 m, případně celé lano vymě- 
a 53,3 v t .j , 2. D erezifíski 109,9 vt., 3. Janda 112,0 vt., 4. Bruna 113,0 vt. nit. Náhradní úsek lana musíme 
7. Příbram ský 116,7 vt. mít stále v rezervě, případně si

Z žen zvítězila Maria W ania 88,1 (42,4 a 45,7) před Živcovou 88,3 je včas objednat. Lana stále udr- 
(43,2 a 45,1), 3. M rklasová 89,0, 4. Bam basová 90,9, 5 .- 6 .  K ornelové zujeme v čistotě a vydatně je 
a Fiedlerová 94,0 7. Cuninková 94,3. Ženám  se podařila odveta mažeme.
z V e lk é  ceny Slo ven ska . Obě tratě byly tech n ick é a je ly  se na ledě U vleků s nadzemním lanem, 
s nepříjem ným i m antinely z čerstvě napadaného sněhu. kde jSOU závěsy ve tvaru kotvy

Obří slalom  byl dosti k rá tk ý , ale  velm i obtížný roztažením  do pásové nebo talířové nesmějí zů- 
stran a terénem  byl stejný jako na slalom u . Zvítězil v nem Bron. . . . . , T7 ,
Trzebunia, který ve slalom u upadl. D osáhl času 1:14,8, 2 .- 3 . Sobaňski, !?fat a n i„ty ^ez prohlídky. Vyzkou- 
M il Brůna 1:15,6, 4. D ereziňski 1:16,3, 5. Janda 1:16,6, 6. Příbram ský ^íme svěrací hák, pojistné držad- 
1:17,1, 7. Petřík 1:17,2. lo. pás nebo kotvu i vlečné lanko

V obřím slalom u žen velm i těsně zvítězily  opět P olky . 1. Anna a v otočných čepech řádně pro-
Pustow ka 1:03,4 před Živcovou 1:03,9, 3. M aria W ania 1:04,6, 4. Cunin- mažeme. Pak přijdou na řadu la
ková po velm i dobrém výkonu 1:04 7, 5. Bam basová 1:04,8, 6. M rkla- náče, které demontujeme vyčistí- 
sová 1:05 0, 7. Fiedlerová 1:05,6, 9. Kornelové 1:08,9. me a dobře promažeme’ ložiska.

6. VpHb“ S f ,Z 7.,e Ev2eVn C « m S\ S06“ Sk1' Brlma ^  “ * “ • ^  N ep.d ceň u ,eme proh,M k„
Dvojboj žen: 1. Ž ivcová, 2. W ania, 3. M rklasová, 4. Bam basová, 5. Cu- Pahonný ch zdrojů, případně

ninková, 6. K ornelové, 7 F iedlerová. návěstního a dorozumívacího za-
Závod ve skoku vyhrál W itke. Z našich  skokanů byl Sk alsk ý  ze řízení.

Sem il osmý a Rázl z H arrachova devátý. Na zagátku zimv uvedem e vlek
V celkovém  hodnocení, do něhož se počíta ly  i skoky, kde W isla , . „ . . .  ' y ' . . .

Gw ardia z ískala  16 bodů (bodovalo se prvých 10 systémem 10—1), ?°. zkusabniho provozu^ Nejprve 
vyhrála W isla Gw ardia se 68 body před Slá v ií VS Praha s 63 body, aecbam e běžet naprázdno, bez 
která soutěž skokanů neobsadila . Páté místo a 23 bodů získal Že- zaDžení a poté plně zatížený. Te- 
lezný Brod. prve po těchto zkouškách jej mů-

Závody m ěly velm i dobrý průběh. Pořadatelé je po tech n ick é stránce žeme předat veřejnosti, 
zv lá d li dobře. Překvapením  bylo um ístění Slávie  VŽ v celkovém
hodnocení při neobsazení jedné d iscip lín y . M ÍLA JIR SA  Inž. J. JINDŘÍŠEK

93



SSSR řádá nejméně každou druhou neděli. Tyto časté
starty v místě, doma, bez cestování a odtrho-

Neustále se zlepšující úroveň bežeckýcli dis- vání dětí od učení a bez hospodářských výdajů 
ciplín ve světovém měřítku přinesla také další pro klub mají velký význam, 
zvyšování obtížnosti běžeckých tratí. Projevuje Tratě závodů jsou většinou kratší proti našim, 
se to zvýšenou náročností na rychlé zdolávání délka se pohybuje od 1500 do 2000 metrů. Kaž-
výstupů a dokonalé ovládání techniky ve sjez- dý nositel odznaku má v měsíci nejméně dva
du. Velmi často se stává, že závodník po na- starty na čas a jeden start na techniku. Na pře-
máhavém výstupu musí absolvovat náročný hiedné trati s výstupy, sjezdy a rovinkami před-

. sjezd, kde si prakticky ani neodpočine. Tyto vádí bez ohledu na čas techniku jízdy, za níž
otázky byly předmětem hodnocení zimní spař- je bodový hodnocen. Organizátory závodů mlá-
takiády sovětských odborů, která se konala deže a akce lyžařských odznaků nejsou jen ly-
v březnu ve Zlatoustu. Zasloužilý mistr sportu žařské kluby, ale také školy. Podle počtu získa-
P. Ljudskov o tom napsal: »Na velkých mezi- ných odznaků hodnotí Svaz práci klubů, 
národních závodech musí běžci překonávat tra- Díky tomuto systému práce s mládeží, který 
tě s náročnými výstupy a sjezdy. Je to správné. je rozpracován na 10 let (od 8  do 18 let), při-
Tratě na spartakiádě odborů SSSR byly po- stupují závodníci k vlastnímu, fyzicky velmi
staveny podobně jako na velkých mezinárod- náročnému tréninku již dokonale technicky vy-
ních soutěžích. Proto bylo možné pozorovat, baveni a mohou dosáhnout velmi brzo vysoké
jak se závodníci vypořádali s těmito náročnými výkonnosti. Zdá se, že současný vzestup nor-
profily. Zarážející bylo, že mnoho závodníků se ského běhu na lyžích, reprezentovaný jmény
dosud nenaučilo dokonale ovládat ekonomie- Griinningen, Oestby, Hjermstad a Lunďemo, je
kou techniku při stoupání. Místo lehkého kro- již výsledkem této několikaleté systematické
ku s vyšší frekvencí a uvolněnými svaly vidí- práce, 
me, že běžci vynakládají velké úsilí při stou- JAPONSKO
páni. Většina sovětských běžců nedostatečně _ .  , , .. , , , ,
trénuje výstupy. Obvykle je tomu tak, že jak Tiskový Aetnic l '0]yrnP1jských her 1964
v tréninku, tak i v některých soutěžích jsou v Tokia Také ^ so nezměnil od roku 1927 nic
výstupy krátké 60-70 m. Pak se stává, že vý- aa , sv? ch diplomaticko^portovmch zájmech,
stupy 400 až 500 m dlouhé (a takové jsou Jenkrat_ se zapojil do švýcarského olympijske-
i v Seefeldu) je vyvedou z tempa. družstva, prodělal s mm olympijskou pri-

Dnes musí běžec dokonale ovládat i techniku Pravu » rok P o d eji v roce 1928 se zúčastnil
sjezdu. Ukázalo se, že běžec, který ovládá dobře l^ko ofirnámi reprezentant Japonska II. ZOH
techniku výstupů i sjezdů, tak jako K. Pjatalo Odvážné »sjel« olympijský můstek a vydržel
z Moskvy, získává na těchto náročných úsecích i ob iznou padesátku. Výsledky piii ožene ne
čas. A takto také zvítězil na 15 km. Bylo ra- stačily na medaile, ale Také Aso se od te doby
dostné se dívat na to, s jakou lehkostí zdolá- f ta vasmvym zastancem lyžařského sportu,
val všechny výstupy. Technika běhu na lyžích V r° c^ g 36  vadl Japonskou olympijskou yypra-
je u nás dobře známá, jen je nutno, aby v tré- ™  *  Z° H v, Garrmsch Partenkirchenu. Na jaře
ninkové praxi se energicky a postupně úplat- letošního roku přijel spo u se zástupcem města
ňovaly nejnovější progresivní metody nácviku.« Sapporo a členem japonského olympijského vý

boru do Švýcarska, kde navštívil kanceláře
MnDC„ n MOV a prošetřoval možnosti pro převzetí ZOH
NURSKU lg6g_

Polští trenéři byli na zájezdu v Norsku a ★
zjistili, že se norský svaz lyžařů poučil ze stag
nace norského běhu na lyžích zaviněném ge- Bývalý mistr světa James Couttet a olympij- 
neračním problémem a vypracoval rozsáhlý ský vítěz ve> slalomu Charles Bozon se vrátili
systém práce, zaměřený především na práci z Japonska do Chamonix. Byli hosty japonského
s mládeží. lyžařského svazu a organizačního výboru pro

Svaz neposkytuje přímou péči mladým závod- MS 1966. Bozon a Couttet postavili v Japonsku
níkům (soustředění, družstva mladých), zato nesčetné slalomy, pořádali přednášky technic-
vysoko oceňuje práci klubů, které pracují se kého rázu, předváděli jízdu a Bozon se zúčast-
širokou základnou mládeže. Po celou sezónu nil také pěti závodů, na nichž byl dvakrát po-
probíhá pro mládež akce získávání lyžař- ražen známým japonským jezdcem Yoshiraru
ských odznaků. Podmínkou pro získání od- Fakuharou. Couttet řekl novinářům: »Setkal
znaku je počet naježděných kilometrů. Nor- jsem se také se svým přítelem Chiharu Igayou
my jsou poměrně vysoké. Tak chlapec sedmi- a s dalšími 20 členy reprezentačního družstva
letý až desetiletý musí najezdit 100 km na bron- Japonců. Musíme počítat s tím, že za několik
zový, 200 km na stříbrný a 500 km na zlatý od- málo let se Japonci, zejména ve slalomu, sta-
znak. Teprve získání odznaku opravňuje chlap- nou vážnou konkurencí. Ve sjezdu nejsou tak
ce a děvčata zapsat se do lyžařského klubu dobří, neboť nemají vhodné terény. V zimním
a startovat na závodech, které každý klub po- středisku Naebo, 5 hodin jízdy od Tokia, je

!S lfllfll9 SÍ191& iiI ll l lI iI



IS lflS ilfllS lS lS lfliS B B lS
mnoho vhodných tratí pro slalom  a  obří slalom, e  Organizační výbor IX. ZOH 1964 v Innsbrucku 
zato ale jen jedna přijatelná sjezdová trať oznám il, že nově používaná oblast v Axam er Lizům 
(3,2 km dl., 850 v. r.].«  byla prověřena jako prosta jakéh oko li lavinového

nebezpečí. Přestože v letošní zimě zde napadlo 
CHILE mnoho sněhu, žádná olym pijská trať v areálu Axa-

„  „  ̂ . . ,  . mer Lizům  nebyla v letošním  roce ohrožena lavi-
Lyzovám v Jizm Americe je pro nas cosi nou. O rgan izačn í výbor vysv ětlil, že A dolf P ichler

vzdáleného a romantického, i když víme, že Hiitte, v je jíž  b lízkosti došlo k těžkém u lavino-
Kordillery mají v řadě míst velmi dobré sně- vému neštěstí, n ele ží v oblasti Axam er Lizům ,
hové i terénní podmínky. Přesto jsme byli nýbrž v údolí Kem ater Alm , které vede západně
překvapeni kandidaturou Chile na mistrovství od Hoadl.
světa ve sjezdových disciplínách pro r. 1966. © Koncem dubna nastoupil finský president
Tuto situaci jistě také posoudila chilská fe d e -  u - Kekonnen, který býval výborným  lehkým  atle-
race lyžování, která má dnes přes 5000 č le n ů , í em a lyžařským  běžcem , spolu s dalším i 20 spo-

f  „  .. .  . ’ íupracovm ky k »lyžařském u maratónu« v oblasti
a pí oto vyslala na okružní agitacm cestu po polárního kruhu. Kekonnen a jeho průvodci absol-
u, vropě pana Sergio Navarrete, bývalého závod- vovali během 5 dnů cca 200 km na lyžích  a no-
níka ve sjezdových disciplínách. Byl devět let covali dvakrát pod stany.
mistrem Chile, třikrát startoval na mistrovství ® Sk an d in áv ci, kteří po cefá desetiletí vedou 
světa a dnes je předsedou chilské lyžařské fe- podrobnou statistiku o m ezinárodních závodech 
derace. v k la sick ý ch  d iscip lín ách , z jistili, že dosud nebyl

Pro mistrovství světa ve sjezdových disciplí- uskutečněn závod, v němž by světová třída byla
nách je určeno lyžařské středisko Portillo, tak sbně zastoupena, jako tomu bylo letos v Seefel-

vzdálené od hlavního města Santiaga de Chile uu
130 km. Portillo leží ve výši 2800 m a 5 km ® Letošní zimní sezóna v Bulharsku byla ve zna-

a . . . „ „ ¡ i , . ,  a ________  inení velkého rozm achu lyžařskéh o sportu. Ve všechodtud ts neivyssi vrcnod li/iiii Am8riKy Aconcči'* > < ■. i ■, , ■, » - i i <_ J j . , i  . .v „ , J A A v horských oblastech byly organizovaný hrom adné
gua 7100 m. Středisko ma jiz nyní dostatečnou sjezdy a běhy zdatnosti. Dostatek sněhu a příznivé
kapacitu pro ubytování závodníků, funkcionářů. podmníky byly letos i v přím ořských oblastech, ve 
Pro diváky se počítá s ubytováním v nejbliž- Varně a Burgasu. Rekordní počet účastníků zazna- 
ším okolí a hlavně s tím, že budou dojíždět m enala během tří únorových nedělí sjezdová trať 
vlakem, autobusy a auty. Mimo to bude posta- v pohoří V itoša, nedaleko So fie . Celkem  3249 lyžařů
véna ještě »olympijská vesnice«. V Portillo jsou absolvovalo tuto 15km sjezdovku s výškovým  rozdí-
tři lanovky a tři lyžařské vleky. Trať pro sjezd, l,em H1600 “  Y* stanoveném  časovém  lim itu a obdrže- 

, J  \ . lo odznak »Ú častník m asového sjezdu«,
obil slalom a slalom inaji dobiou mezinarori- q VZrůstajícím  zájm u o lyžařský sport svědčí také 
m úroveň. účast diváků na lyžařských  podnicích. Mezinárod-

Mistrovství světa se bude sice konat v zimě ním závodům ve skoku, jich ž  se zú častn ili skokani
»podle jižní polokoule«, tzn. asi v srpnu. Pořa- z Ju go slávie  a NDR, p řihlíželo téměř 5000 diváků,
datelé mají tuto představu: zima končí v Evro- e  Američané nominovali pro k la sick é  disciplíny
pě v květnu. Závodníci by do konce června tré- na OH Johna B alfanze, Jerry Goyena, Davida
novali na suchu. V červenci by mohli přijet do H ickse, Gene K otlarek a, Jay M artina a Austen
Chile a připravovat se již na sněhu. Ve spolu- Sam m elstuena.
práci chilské a argentinské lyžařské federace •  Vídeňská televize je t. č. v je d n á n í s Toni Sai-
by byly před mistrovstvím světa uspořádány }ěrem. Chce je j angažovat jako kom entátora všech
j  -  . J .  ■ - „ j  - - j  o - j  lyžařských soutěží na ZOH 1964. Po vzoru A m en-

va az. tri mezinárodni závody. Sněhově pod- gan Q zam ýšlí i Rakušané zavést nejen v lyžařských
minky jsou v teto době velmi dobré, neboť vet- soutěžích, ale obecně ve všech sportech, systém
šinou je slunečno, prachový přemrzlý sníh a dvou reportérů — kom entátora z povolání a odbor-
přestože se jezdí na otevřených pláních, ne- n ik a v příslušném  sportu.
hrozí nebezpečí lavin. 9 Velký soupeř Štefana O lekšáka je sdruženář

1 Tormod Knudsen, úředník , -narozený 7. 1. 1932.
ŠVÝCARSKO Na ZOH v  Cortině 1956 byl šestý, na ZOH ve Squaw

V a lle y  1960 druhý a na m istrovství světa v Zako- 
17. m e z in á r o d n ím u  G o r n e r g r a t-D e r b y  p ř á lo  Pané™  by]i čtvrtý J e b is tr e m  Norska z roku 1960 

le to s  p o č a s í, což se o d r a z ilo  i ve v ý s le d c íc h  a vltěz H olm enkollen ,1958.
závodníků. Sjezd žen z Blauherdu (dl. 4,5 km, x •  Na tretej stránke obálky je sním ka rekon-

-. i , - ,  - „ . . struovaneho velkeho skokanského m ostika v Inns-
v. L  950 m) vyhrala suveienne m ístiyne světa brucku, kde sa bude konať skok prostý na IX. zim-
a držitelka tratoveho rekordu Christl Haasova ných olympijs,kýCh hrách 1964 v Innsbrucku. Areál
(Rak.) v čase 5:37,4. Zlepšila svůj rekord o celé doskočišťa je riešený ako štadión a bude sa na
4 vt. Edith Zimmermannová (Rak.) byla o 8  vt. ňom konať aj slávnostné zahajenie ZOH. Po špor-
pom alejší, M arielie Goitschelová (Fr.) byla tovej stránke je mostík resp. štadión úplné hotový
třetí s 15 vt. rozdílem proti vítězce. Francouzi a toho času sa dostavujú len kabiny pře televíz-
se v Gornergrat-Derby (dl. 6,5 km, v. r. 1500 m) ^ ch a rozhlasových komentátorov a velká tabula
1'p v in š n v a li za q p HÍ n n rá Ž P k  k tP ré  u tr n ě li v p  17 m dlha a 5 m vVsok a- kde bude zuznam enavanale v a n s o v a li  z a ^ s e m  p o ia z e K , K te ie  u t ip e  i dlžka a počet bodov každého pretekára, ktoré bu-
s je z d u  v le to š n í se z ó n ě . L eo  L a c r o ix , E m ile  ^  na âbufu autom aticky značené z centrály IBM.
Viollat a Guy Périllat obsadili prvá tri místa; Okrem toho bude na tabuli zaznačené najčerstvej-
vítězi byl naměřen čas 6:23,2. šie poradie prvých šiestich  ipretekárov.

Ha pga p a p a Pa p a p a p a p a p a p a
f m m  f e l l l  m m si



■■■ JE ATLETIKA JEN  PRO ATLETY? sloužené vítězství Kosa ze Sp . je l do cíle Kulda ze Sp. Avia
H  Jedna ze sportovních základen AZNP M ladá Boleslav před Mar- Čakovice, který z ískal titul pře-
U  lyžování v Severočeském kraji kem ze Slavie Praha V Š. Součas- horníka Středočeského kra je . Zá-

pracuje při TJ Baník Osek v Kruš- ně By1 uspořádán i první závod vod žen na 5 km vyhrála Vacková
E «  nvrh h n r á r h  T rp né ři  základnv sp na nově upraveném  lyžařském  ze Sp. Kořenov před Říhovou ze
P Í  2 S  obzvláště starají o to aby m ůstku v Senohrabech -  závod Sl. Žižkov ÚRO a Krasilovou z té-

činnost neustala ani v přechod- Pohár Hrušová. V tomto závo- že jednoty. g|
ném období, to jest v dubnu a de dom inovali harrach ovští sko- Novg jm enovaní lyžařští rozhodčí
květnu. A tak hned po skončení kam  G yalo g, Farský a K ubica. j třídy

p l  posledních lyžařských závodů se V I. ročník M em oriálu Jakuba ’ MV Ppahíl. n _ F lp i.
P Í  všichni členové základny zapojili Štěpána v obřím slalom u uspořá- , Irena ’ Hosmanová Antonín

I  do všestranné atletické přípravy, dal Spartak Avia Čakovice na Ža- T , , ’ v s  , Rahan T’an M ařík
■ Vždyť letos chtějí závodníci lépe lým . Závod byl současně kraj- LUs tS o č e s k ý  k ra t liň d n c h  Pálek
5 obstát v soutěži časopisu Lyžař- ským přeborem  Středočeského Tih o e e s k ^
-  ství o n ejlepší výkon v d isciplí- kraje a zúčastnilo  se jej přes 200 . , „  /  J '

TT nách PPOV, než v m inulých léte ch , závodníků. V závodě m užů zvítě- Západo5eský kraj: Antonín Po.
£  První výsledky už se dostavily . Zl1 ^ Iav^ ek„ ze Sp. M lýn v ca- h o ře lick ý> Libuše Vaidyšová
,  Zatím  dosahuje nejlep ší výsledky se 1.28,0 před Šm ídem z RH Se- Severočeský k ra j: V áclav  Hej-
“  družstvo žáků, které vede trenér nuly, Sam ohelem  ze Sp. Rokytni- d , ln g O ldřich  H laváček íosef
¡ j  základn y. V L kole SHM v přes- ce a pražským i závodníky^ N ejd- Í S é f ie k , '  ? in d íich  Zem ánek
”  polním  běhu M ladé fronty starto- lem a M ezerou. V soutěži zen Vvchodočeskv krai- dr V ladim ír
i  váli i ly žaři, kteří porazili atlety došlo k překvapení, když zvítě- Kohoutek X T e  Labrová
• ve třech kategoriích ! M ladší a z ija Novotná ze Sp. Odolena Voda jihom oravský k ra j: M ilena Grač-
• starší žákyně obsadily první tři před Rubešovou ze Sn Sp. M lýn a kovg Anna Špačková
(  , m ísta, starší žáci první a třetí zi a Novotná ze Sp. Odolena Voda Severom oravský k ra j: Jaroslav

 ̂ místo. Ve II. kole SHM si vedli IX . ročník M em oriálu kapitána P aderle, inž. Alexander Dačenko,
• stejně úspěšně, a tak do III. kola Jaroše v běhu na ly žích  na Dvo- Radko Linhart, M ilada Štěpánové
¡"J SHM postoupili tři m ladší a tři račkách  má rovněž dobrou tra- Západoslovenský k ra j: Jú lius Ko-
TT starší žákyně a jeden m ladší žák . d ici. Letošní ročník, který pořá- pecký, Pavel Livora, inž. Karel

p *  Ze III. kola si odvezli dvě druhá dal Sp. M ladá Boleslav, přivedl Štrba
^  m ísta, dvě třetí, jedno páté, sed- na start 226 závodníků. Zvítězil Střsdoslovenský k ra j: Alexander
m  mé a osmé místo. M ráz z Jaw y Praha před M arkem  V ítkovic
n  Závodníci ch tějí pom áhat i při ze Slávie Praha VŠ a Biem anem  Východoslovenský k ra j: Štefan

výstavbě našich lyžařských září- z Dukly Liberec. Jako čtvrtý do- Novacký 
zení. Na schůzi lyžařskéh o oddí-

® lu se m ladí závodníci V . Stek lý , Lyžaři TJ Spartak P o lice  nad M etují b yli jedním  z prvních  oddílů  
t  J. Černý a J. Greguš zavázali, že na náchod ském  o k rese , které se  p řih lá sily  do soutěže o vzorný o d d íl.
0 při výstavbě lyžařského m ůstku Sv é  rozsáhlé závazky na zvyšování výkon n osti m asového rozvoje , pro-
m v Novém Městě odpracuje každý pagace lyžo vá n í i zvyšován í k v a lifik a c e  rozhodčích , trenérů a cv ič ite lů
o 200 brigád n ick ých  hodin. Ani žá- stále p ln í, takže jistě  jim  titul bude brzy udělen . P říkladem  pro v še -
¡■jj ci nezůstávají pozadu a dvacet se ch n y ostatní o d d íly  je  zejm éna je jic h  soustavná , ce lo ro čn í č in n o st po-
yx jich  zavázalo odpracovat podle dle  předem  stanoveného plánu tréninků a a k c í. Jednou z n ich bylo
^  svých schopností padesát hodin, sam ozřejm ě i hrom adné vystoup en í v prvom ájovém  průvodu.

1  - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - —-- - - - - - - - - - - —- - -
L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí
redaktorká časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  Tel. 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  49 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
C  každá pošta i doručovatel. O bjednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice 

Č í s l o  ^  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-18*31653



slavností antického světa, má kromě 
historicky vymezené epochy dvanácti
set let trvání her, ještě mnoho staletí '’V;-* 1 V' J ř
dávnější minulosti. Skutečná historie ! /

zaci her. Výstavba Olympie, o jejíž
kráse nám vyprávějí později provede-  ̂ _j|||

naposledy. Vlny řek Alfeia aK Iad ea, ’

Z paměti lidu zmizelo dokonce i jmé- 
no Olympie.

V druhé polovině 19. století učinil E. V. Za- (1936], po válce pak znovu ve Sv. Mořici (1918),
passe pokus obnovit hry. Byly provedeny v le- v Oslo (1952), v Cortině ďAmpezzo (1956) a ve
těch 1859, 1870 a 1880. Šlo však o trapné fraš: ; Squavv Valley (1960). ZOH mají své samostat- 
ky, které s olympijskými svátky měly velmi má- né číslování, hry pořádané v příštím roce
lo společného. Založení moderních OH zůsta- v iňnsbrucku mají oficiální označení IX. zimní
ne proto nerozlučně spjato se jménem Pierre olympijské hry.
de Coubertin, (který je právem pokládán za Na programu I.—III. ZOH byly čtyři disciplíny: 
iniciátora nové olympijské myšlenky. V roce běh na 18 a 50 km, závod sdružený a skok. IV.
1894 bylo v Paříži rozhodnuto obnovit pravi- ZOH byly rozšířeny o štafetu 4krát 10 km a alp-
delné pořádání OH a byl ustaven Mezinárodní skou kombinací mužů i žen. V. ZOH byly beze
olympijský výbor, instituce pověřená realizací změn v obsahu klasických disciplín, zato však
tohoto rozhodnutí. První novodobé OH se usku- '(soutěže ve sjezdových disciplínách dostaly no- 
tečnily r. 1896 v Aténách a od té doby každý vou programovou náplň. Byly samostatně hod- 
čtvrtý rok s výjimkou let 1916, 1940 a 1944; poceny sjezd, slalom a kromě toho i alpská 
poslední, v pořadí XVII., byly v Římě v roce kombinace. Na VI. ZOH byl program oboha- 
1960. k cen o běh žen na 10 km a o obří slalom mužů a

Pro nás lyžaře byly významné VIII. OH v.jro- žen. Nebyla však ĵiž hodnocena alpská kombi-
ce 1924, do nichž byly poprvé začleněny také nace. Na VII. ZOH přibyl běh na 30 km a šta-
zimní sporty. Byly organizovány jako I. zimní feta žen 3krát 5 km, poslední ZOH v roce 1960
hry při OH v Chamonix od 24. 1. do 4. 2. 1924. ve Squaw Valley byly doplněny biatlonem. Pro-
Od té doby byly ZOH ve Sv. Mořici (1928), v La- gram ZOH 1964 je shodný s olympijským pro-
ke Placid (1932), v Garmisch-Partenkirchenu gramem ze Squavv Valley.



» ^  V  >Wkí> WÉ$SbĚÉĚĚĚ&* "̂ $$í í.'!'<5 ¿ „ ¿ ' í



Æ

f  I A  1,80 K is ‘ V *  S R P E N  ” 63 J



V Červenci se sešly naše mladá běžkyně — Škodová, Břízová, Gajancová, Šnebergrová a Zdeňko- 
vá — na soustředění v Třeboni. — Měly k dispozici šest párů kolečkových lyží, které se staly 
jedním z prostředků pro zvýšení celkového objemu tréninku. Děvčata najezdila denně po asfal
tových silnicích v okolí Třeboně kolem 15 km. Nejlépe se jim osvědčily Jenkovy lyže, které měly 
nejmenší poruchovost. Trenéři nezapomněli ani na další zvyšování fyzické připravenosti a běž
kyně se mohou letos prokázat lepšími výsledky kontrolního měření než loni.

Sním ky M ilada Prokešová



M Ů Ž E M E

b ý t  i
BOHUMIL TVR2NIK, ( D A V A I E M I  I
ú st ře d n í i r e n é r  ) r U l i v j E N I  V

K zhodnocení práce a výsledků v závodním vé reprezentačního družstva mají za Olekšá- 
lyžování v období 1962/1963 a k získání objek- kem značný výkonnostní rozdíl. Věříme, že vy- 
tivního obrazu stavu v současné době se mu- užijí všech předpokladů i Olekšákova vzoru, 
símě ohlédnout do roku 1960, kdy po nezdaře- Ostatní reprezentační družstva — běžců, běž
né výpravě na olympijské hry ve Squaw Valley kyň a sjezdařek — se nemohou pochlubit tak
byl vypracován dlouhodobý plán přípravy na výraznými mezinárodními úspěchy. Podstatným
OH 1964. Tentokrát jsme si stanovili úkol zhru- snížením časových rozdílů proti vítězi na me-
ba vyřešit ve všech disciplínách generační pro- zinárodních závodech prokázala však i ona
blém reprezentačních družstev, zajistit jejich značné zlepšení výkonnosti. Tak například
odborné vedení nejlepšími trenéry, přepracovat klesl časový rozdíl z 13 % ze Zakopaného
systém přípravy a s jeho pomocí se umístit na v r. 1962 na 6,5 % v letošním roce. jejich po-
mistrovství světa 1962 v Zakopaném a v Cha- stavení ve světovém žebříčku se tím však výraz-
monix s 10% rozdílem za vítězem a konečně něji nezlepšilo a bude třeba značného úsilí pro
na OH 1964 v Innsbrucku se umístit ve všech úspěšný boj s desíti nejlepšími na světě, 
disciplínách do desátého místa asi s 6% roz- Hodnotíme-li uplynulou sezónu pokud jde 
dílem. 0 celkovou reprezentaci, můžeme s uspokoje-

Podařilo se nám omladit reprezentační druž- ním říci, že znamenala značný krok vpřed a 
štva a pro' jejich vedení jsme získali velmi kva- potvrdila správnost všech našich opatření na 
lifikované trenéry. Systém přípravy jsme zrně- organizačním i výchovně výcvikovém úseku, 
nili — do splnění zbývala již jen ta výkonnost! Toto prohlášení však nesmí vyvolat dojem, 
Prvá prověrka na mistrovství světa v Zakopa- že je již všechno v naprostém pořádku, že jsme
ném, kdy zhoršení našich závodníků činilo našli nejlepší a neomylný systém i pevnou ko-
proti vítězům 13—15 %, byla pro naši sportovní *eh P° níž pojedeme bez starostí a úspěchy
veřejnost zklamáním. Zůstali jsme značně pod »poprší« samy. Podobné uspokojení po úspěš-
plánem. Všechny změny v sestavách, ve vedení ných olympijských hrách v Cortině d’Ampezzo
družstev, v podstatném zvýšení kvality i kvan- v roce 1956 nás stálo několik roků hlubokého
tity přípravy se neprojevily, naopak v někte- poklesu výkonnosti a zahanbujících výsledků,
rých případech působily opačně. Neúspěch nás N £še postavení ve  ̂světovém i evropském mě-
však nezviklal v přesvědčení, že cesta náročné řítku je i po letošním roce stále nedůstojné,
přípravy, která byla nastoupena, musí být Letos jsme se konečně po několika letech za-
úspěšná a že je nutné v ní pokračovat. chytili břehu, a to je vhodný okamžik k tomu,

abychom vyvinuli nejvyšší úsilí a stanuli na
Výsledky letošní zimy pak potvrdily, že je pevné půdě. Čekají nás těžké a vážné úkoly,

možné dojít k cíli a že máme^ předpoklad j e nutno urychleně vyplnit mezeru mezi repre-
K splnění našeho plánu a čestného závazku zentačními družstvy a dorostem, která vznikla
pio olympijské hry v Innsbrucku. Provedená zrušením družstev mladých. Z tohoto hlediska
oiganizační i metodická opatření^ a tři roky je vážný stav v reprezentačním družstvu běž-
systematické, náročné přípravy přinesly v le- ců. Nemůžeme být spokojeni ani s počtem do-
tosn.ím . roce prvé ovoce.^ Zejména skokani a rostenců sdruženářů a částečně i ve skoku
mezi nimi hlavně Matouš a Motejlek na Ně- prostém. Tedy v disciplínách, které mají u nás
mecko-rakouském turné, v utkání CSSR—Pol- nejvyrovnanější podmínky a největší předpo-
sko a na Týdnu skoků v ČSSR prokázaly schop- klady pro úspěšnou reprezentanci. Musíme vě-
no5*„ bojovat úspěšně na OH s nejlepšími ve novat více pozornosti a pomoci závodění žen
svete. Také ostatní členové reprezentačního Ve sjezdových i běžeckých disciplínách a ne-
cnuzstva dosáhli podstatného zvýšení výkon- smíme zapomínat na zlepšování a prohlubování
nosti a nezůstávají daleko za Matoušem a Mo- výchovně výcvikové práce v reprezentačních
tejlkem. V pravém slova smyslu kvalitativní družstvech.
skok udělal v letošním roce sdruženář Olek- t 0 jS0U hlavní úkoly, které musíme zvlád- 
sak. Jeho první místo v těžké konkurenci v Le nout, abychom nebyli sraženi zpět z prvního
Brassus, čtvrtá místa mezi světovou elitou stupně, na který se nám podařilo vystoupit,
v Seefeldu a ve Falunu jsou velikým přísli- Zvládneme je tehdy, jestliže je vezmou za své
bem pro československý sport v roce 1964. Vy- nejen trenérské rady ústřední lyžařské sekce
rovnanost ve sdruženářském družstvu není již a trenéři krajů, ale zvláště pracovníci lyžař-
tak příznivá jako ve skokanském. Další cleno- ských základen.

97



■  B ě h  n a  10 k m : 30. Říha J. (Sp. Strakonice) 39:14, 31. K adlec On.
(Sokol N . Město) 39:22, 32. Bělonožník M iř. (Sokol

1. Š tefl K. (Sokol Nové Město) 35:19 Z l. O lešnice) 39:24, 33. Svojanovský Ol. (Jiskra
2. M atiasko V (Sokol Zl. Olešnice) 36:05 Otrokovice) 39:24, 34. Dospíšil J . (S l. Olom ouc)
3. Lengm ajer J. (Lok. Liberec) 36:07 39:34, 35. Kučera Ant. (J. H arrachov) 39:37, 36. Slí-
4. Rázl J. (Jiskra H arrachov} 36:17 va J. (Lok. Liberec) 39:48, 37. Šourek J. (RH Par-
5. Beneš Zd. (S l. Jilem nice) 36:23 dubice) 39:54, 38. Houda V ít. (Lok. Liberec 39:56,

0. H erčík M. (Lok. Liberec) 36:34, 7. Ž ižka Lad. 39. Černý M il. (Lok. K. Vary) 39:57, 40.—41. Bet-
(Sokol B. Třem ešná) 36:44, 8. Matz K . (Lok. Trut- lach  Frant. (Sok. N. Město) a Kubica V. (Sok. N.
nov) 36:51, 9. Fen cl Svat. (TJ Jáchym ov) 36:54. 10. Město) 40:16, 42. K eller B. (Sp. M l. Boleslav) 40:20,
Kuzm in Š. (Baník Krem nica) 36:56, 11. Bardy V lád . 43. Stekr Ant. (Jiskra Mšeno) 40:23, 44. Čech K.
(Lok. V ažec) 37:00, 12. Rolko M ir. (Baník Krem ni- (Sp. ČKD) 40:37, 45. Práger M. (Slavoj K. Vary)
ca) 37:09, 13. Beran J. (Sp. Police) 37:17, 14. Du- 40:46, 46. Hesoun I. (S lávia  ÚRO) 40:48, 47. Klazar
cháček M iř. (S l. Kořenov) 37:30, 15. D ivald Lor. Ant. (Sp. V rchlabí) 40:50, 48. Rydvald Fran t. (Lok.
(Dyn. N. Tatry) 37:31, 16. Zahradník K . (Sokol Liberec) 41:39, 49. Fořt Jar . (Jiskra M šenoJ 41:49,
Trutnov) 37:32, 17. Šm alcl L. (Sp. Strakonice) 37:54, 50. K rejčí Stan. (Slavoj K. Vary) 41:55, 51. Tam áš-
18. Vrána D. (Sp. Dubnica) 38:05, 19. Krobot A. (S l. fy J. (Baník Krem nica) 42:01, 52. Jelín ek VI. (Sokol
Olom ouc) 38:12, 20. Krem el M il. (V al. M eziříčí) N. Město) 42:15, 53. Švarc J. (TJ Jáchym ov) 42:16,
38:14, 21. Střeleček Z. (Sokol Stachy) 38:15, 22. Ve- 54. V ašek V. (Lok. Liberec) 42:17, 55. Hrbatý K.
selý P. ( Jis k r a ' Mšeno) 38:37, 23. Sk alsk ý  K. (Jis- (Sokol Rožnov) 42:34, 56. U nzeitig VI. (Sokol Sobo-
kra Tanvald) 38:38, 24. Bordovský J. (Sp. Fren- tín) 42:40, 57. Adam ec Fr. (Dukla V ŠJŽ) 42:47, 58.
štát) 38:44, 25. Lajer Z. (Sp. Police) 38:45, 26. Se- V ancl VI. (RH Praha) 42:56, 59. Hrubý J. (Dukla
m ela J. (Sokol H. Branná) 38:55, 27. Balabán M. VŠJŽ) 43:10, 60. V ondráček Jar . (Sp. M ělník] 49:29,
(Sp. N usle) 39:00, 28. Rosler M iř. (S l. Kořenov) 61. Letovič J . (TJ D ukla V ŠJŽ) 50:28.
39:10, 29. N iňaj M il. (Tatran S. N. Ves) 39:14, Startovalo 61, závod dokončilo 61 závodníků.

■  Skok prostý: Styl Délka Celkem

1. Rydval Fr. (Lok. Liberec) 85,5 129,8 215,3
2. Rázl J . (Jiskra Harrachov) 82,0 124,2 206,2
3. Hohnl R. (Sokol Pernink) . 75,5 128,4 203,9
4. Zahradník K. (Lok. Liberec) 81,0 115,9 196,9
5. Balcar Ol. (S l. Šp. Mlýn) 76,0 117,2 193,2
6. M ansfeld J. (Jiskra Lom nice) 77,0 114,7 191,7
7. Novák B. (S l. Pec] 80,5 97,5 178,0
8. Kučera Ant. (Jiskra H arrachov) 65,5 107,9 173,4
9. Jakoubek V. (Tofa Jiřetín] 74,0 98,7 172,7

10. Rydval J . (Tofaýjiřetín) 74,5 95,4 169,9
11. U lrich  J. (Dukla VSýŽ) 49,5, 120,0, 169,5; 12. Doležal B. (S l. Vesec) 70,0, 96,7, 166,7; 13. V rátník V.
(Lok. Liberec) 68,0, 96,5, 164,5; 14. Bělonožník M. (Sokol Zl. O lešnice) 62,0, 91,4, 153,4; 15. K ittler J.
(Jiskra Vítkovice) 61,5, 90,4, 151,9; 16. Tam ášfy J. (Baník Krem nica) 71,0, 73,8, 144,8; 17. Peřich M. (TJ 
Rožnov) 24,5, 118,2, 142,7; 18. Kadlec O. (Sokol N. Město) 62,5, 74,7, 137,2; 19. Slíva J. (Lok. Liberec)
65,5, 68,5, 134,0; 20. Jelínek VI. (Sokol N. Město) styl 39,0, délka 79,2, celkem  118,2. 21. Šte fl K. (So
kol N. Město) 56,5, 58,8, 115,3. Startovalo 21, závod dokončilo  21 závodníků.

DOROSTENKY MLADŠÍ
H  B ěh  n a  3 k m : Záv. Porubá) 18:15, 36. Bartůňková S. (S l. K.
1. Osvaldová A. (Baník Krem nica) 15:30 Vary) 18:23, 37 H Jav fiík o yá V . [Sp. N usle) 18:24,
2. Bušová V. (Sp. Metra Blansko) 15:40 38. D ostálová M (Jisk ra Mšeno) 18:36, 39. Cerven-
3. Civínová V. (Jiskra H arrachov) 15:48 ¿o v a  I. Lok. Liberec) 18:54, 40. Fořtova J. (Sp. M l.
4. V áclavíková R. (]iskra Lom nice 16:04 olesiav) 20.07.
5. Škodová J. (Jiskra Vítkovice) 16:06 Startovalo 40, závod dokončilo 40 závodnic.

6. W eisshautlová L. (Jiskra Mšeno) 16:18, 7. Hanu- _  e . - . . . .
sova D. (Jiskra Tanvald) 16:21, 8. H onzlova H. (So- /  _
kol N . Město) 16:22, 9. Sekajová R. (Baník Krém- 1- Kraj Východočeský I (Škodová 10:36,
nica) 16:30, 10. Jaškovská D. (Sokol Trojanovice) V áclavíková 11:16, Civínová 10:58) 32:50
16:38, 11. Erlebachová M. (Sp. V rch labí) 16:42, 12. 2- K raí Jihom oravský (H anzloyá 10:35,
Šteflová J. (Sokol N. Město] 16:46, 13. Pazourková Skalníkové 11:32, Bušová 10:43) 32:50
J. (Sp. N usle) 16:48, 14. Sírová M. (Jiskra V ítkovi- 2- Kraj Středoslovenský (Sekajová 11:22
ce) 17:02, 15. Sk aln ík ové J. (Sokol N . Město) 17:03, K ratochvílová 11:45, Osvaldová 11:03) 34:10
16. Nesvadbová D. (Lok. Plzeň) 17:07, 17. M ikoláš- 4- K raj Východočeský II (M ikolášková
ková A. (Slovan Jilem nice) 17:09, 18. Sírová V . (So- 11:25, Erlebachová 11:25, Sírová 11:56) 34:45
kol H. Branná) 17:10, 19. Herm anová D. (Sp. V rch - 5- Kraj Severočeský I (Zm ítková 11:47, 'i
labí] 17:13, 20. Savínová E. (Sp. V rch la b í] 17:13, Ryklová 12:12, Form ánkové 11:54) 35:53
21. K ratochvílová J. (Baník Krem nica) 17:16, 22. 6- Kraj Západočeský (Rohanova 12:00,
Form ánkové A. (Baník Osek) 17:26, 23. Soukupo- Soukupová 11:56, Nesvadbová 11:59] 36:55
vá B. (TJ Jáchym ov) 17:27, 24. N ováčkové R. (So- ž. Kraj Severom oravský (Štekbauerová
kol Sobotín) 17:28, 25. Zm ítková K. (Baník Háj) 11:50, N ováčkové 12:25, Jaškovská
17:29, 26. Štekbauerová A. (Sokol Kněhyně) 17:40, 11:41) 35:56
27. Rohanové V. (S l. K . Vary) 17:42, 28. R ůcklová 8- Kraj Východočeský III (Kam berská
K. (Baník Háj) 17:43, 29. H laváčková M. (Sp. Nus- 13:05, Sírová 11:52, Safínová 11:22) 36:19
le) 17:44, 30. Etsnerová A. (TJ Chem . záv. ČSSP] 9- Kraj Severočeský II (M achačová 11:58,
17:56, 31. M arková E. (Slavoj Kořenov) 17:57, 32. M acková 12:20, Eisnerová K. 12:13) 36:31
Čajkovská M. (Tatran T. Lom nice) 17:59, 33. Roj- 10- Kraj MV Praha (Pazourková 11:36,
ková J. (M oravie M ar. Údolí) 18:07, 34. M achačo- H laváčková 12:38, H laváčová 12:40) 36:54
vá A. (Baník Osek) 18:12, 35. Staroňová A. (Pokrok Startovalo 10, závod dokončilo 10 štafet.

100



DOROSTENKY STARSÍ
■  Štafetový běh na 3 X 3  km : 3. E rlebach ová M iř. (S lávia  VŠ) 24:12
1. Kraj Severočeský I (Šim ková 17:15, Švarcova M. (S l. Jilem nice) 24:19

W eissháutlová 16:21, M ašková 15:59) 49:35 5- Šim ková H. (Jiskra Tanvald)_ 24:34
2. Kraj Východočeský I (Švarcová 16:30, Kom ínková E. (Sokol N. Město) 24:35, 7. Zele-

Hubená 16:57, Chlum ová 16:09) 49:36 ná M - (Sokol N . Město) 24:38, 8. Balzerová J. (Jis-
3. Kraj Severočeský II (Balzerová 16:23, kra Tanvald) 24:38, 9.—11. N ováčková St. (Sokol

Hanušová 17:01, Bělonožníková 16:26) 49:50 Sobotín) 24:46, 9.—11. Hubená L. (Slovan Jilem -
4. K raj Jihom oravský (Zelená 16:01, Po- n ic e ) 24:46, 9.—11. Bečvářové J. [Sp. Strakonice)

lednová 16:58, Kom ínková 16:51) 49:50 24:46, 12. Felcm anová H. (Lok. Č. Třebová) 24:47, 13.
5. Kraj Východočeský II (Sátorová 17:26, Sírová M. (Sokol H. Branná) 24:55, 14. Bělonožní-

Šírová 17:09, Felcm anová 16:38) 51:13 ková Y- (Lok- Liberec) 25:01, 15. Kotyzová Jar . (Slá-
6. Kraj Jihočeský (Šišková 17:33, Mou- via v § ) 25:06, 16. Zbořilová V . (V al. M eziříčí) 25:20,

nová 17:30, Bečvářové 16:41) 51:44 17• Hrubá H. (RH Plzeň) 25:22, 18.—19. Mounová
7. Kraj MV Praha (E rlebachová 16:31, M- (S P- Strakonice) a Sátorová H. (Lok. Trutnov

Kopřivová 18:06, Kotyzová 17:23) 52:00 25:50> 20- Užíková M iř. (Tatran Tat. Lom nice) 25:51,
8. Kraj Severom oravský (Zbořilová 17:36, 2-H Polednová Mař. (Sp. M. Blansko) 25:56, 22. Bar-

Šivicová 18:59, N ováčková 17:11) 53:46 tůňková E. (Sokol K. Vary) 26:05, 23. M ikešová A.
9. Kraj Severočeský III (Novotná M iř. (Jiskra Otrokovice) 26:08, 24. Peterková E. (Lok.

17:56 Novotná V. 17:57 Peterková Teplice) 26:12, 25. Privitzerová K. (Baník Krem ni-
18:01 ’ 53:54 ca) 26:15, 26. Novotná V. (Lok. Liberec) 26:17, 27.

10. Kraj Západočeský I (Bartůňková Chloupková Z. (S lávia ÚRO] 26:19, 28. Kopřivová M.
18:25, Pechová 19:14, Hrubá 18:04) 55:43 (Slávia ÚRO) 26:21, 29. Šišková V. (Sp. Strakonice)

11. Kraj Středočeský (Bartovcová 18:50, 26:51, 30. Novotná Miř. (Lok. Liberec) 26:55, 31.
Fořtové 20:47, Sýkorová 19:54) 59:31 O ndriásová M. (Sokol Kněhyně) 27:03, 32.—33. Ba-

Startovalo 11, závod dokončilo 11 štafet. tovcová M. (Sp. M l. Bojeslav) a Pechová J. (Žižka
Plzeň) obě 27:04, 34. Šivicová A. (Rožnov) 27:07,

■  Běh na 5 km 35. Sýkorová R. (Sp. M l. B oleslav) 28:14, 36. Čermá-
1. Chlum ová M. (Sp. V rchlabí) 23:21 ková H. (Baník Osek) 28:49.
2. M ašková M. (Jiskra Mšeno) 23:23 Startovalo 36, závod dokončilo 36 závodnic.

PŘEBOR ÉSSR DOROSTU Sjezdové disciplíny — Janské Lázně 20.—24. února 1963

DOROSTENCI MLADŠÍ
ES Sla lom : 1. kolo 2. kolo Celkem

1. M atoušek J. (Chem ička Ú stí nad Labem) 72,2 73,5 145,7
2. Ploc K. (Jiskra M ladé Buky) 74,6 77,7 152,3
3. —4. Pažout .M. (Pokrok Krom pachy) 74,1 78,9 153,0
3.—4. Bašta J. (Slovan Špindlerův M lýn) 71,7 81,3 153,0
5. V yskočil V. (Slovan SBČS Praha) 78,0 76,1 154,1
6. Hank K. (Slovan Špindlerův M lýn) 77,8 76,8 154,6
7. Kubík J. (Slovan Špindlerův M lýn) 75,0 83,9 158,9
8. M iškoley R. (Lokom otiva K ošice) 81,1 82,7 163,8
9. M erenčík (Tatran H. Blatná) 80,4 84,3 164,7

10. M užíček Fr. (Spartak Sm ržovka) 81,5 84,3 165,8
11. V ácha J. (Sokol Janské Lázně) 76,9 91,3 168,2
12. Tobiáš P. (Spartak Frenštát) 78,0 91,0 169,0
13. Trtík J. (Rudá hvězda Brno) 79,3 90,8 170,1
14. W einert R. (TJ Děsná v Jizerský ch  horách) 80,5 92,1 172,6
15. Hendrych P. (Jiskra Ústí nad O rlicí) 83,7 93,2 176,9
16. Hutka P. (Lokom otiva Šum perk) 80,6, 96,6, 177,2; 17. V avřečka VI. (S lávia VŠ Praha) 93,7, 84,8, 178,5;
18. Špiryt V . (Lokom otiva Trutnov) 92,1, 87,6, 179,7; 19. M ařík J. (Sokol Špičák) 97,8, 83,3 181,1; 20. Vágner
I. (Slávia VŠ Praha) 82,0, 103,9, 185,9; 21. Ostrý S. (RH Brno) 87,5, 104,4, 191,9; 22. Hýča Fr. 
85,3, 109,7, 195,0; 23. Tykalský M. (Lokom otiva Trutnov) 90,8, 111,4, 202,2; 24. Kristek V. (Spartak M ladá 
Boleslav) 122,7, 86,3, 209,0; 25. Sedláček P. (Sp. Frenštát) 98,5, 111,8, 210,3; 26. Bulánek I. (Rudá hvězda 
Bratislava) 121,8, 105,7, 227,5; 27. Šila B. (Lokom otiva Kolín) 148,2, 91,1, 239,3; 28. Benedikt J. (Spartak 
Strakonice) 1. kolo 200,3, 2. kolo 103,0, celkem  303,0.

■  Sjezd: M erenčík J. (T. H. Blatná) 2:17,9, 18. W einert R.
1. V lach  J. (RH Brno) 2:02,0 (Děsná v Jiz . h .) 2:18,1, 19. V avřečka V (Slávia
2. Matoušek J. (Chem . Ústí n. L.) 2:06,0 v s  Praha) 2:18,7, 20. V ágner I. (S lávia  VS Praha)
3. M acháček V. (J. M ladé Buky) 2:06,7 2:20,9, 21. M iškoley R. (Lok. K ošice) 2.21,1, 22.
4 Tobiáš P. (Sp. Frenštát) • 2:07,4 Bulánek I. (RH Bratislava) 2:21,6, 23. Sustek A.

5. Bašta J. (Sn Špindlerův M lýn) 2:08,1, 6. Ponec I. (TJ Beskyd Čadca) 2:21,9, 24. Sedláček P. (Sp. Fren-
(Sp. V rch labí) 2:08,2, 7. Pažout M. (Pokrok Krom- stát) 2:22,9, 25. Trtík J . (RH Brno) 2:23,2, 26. Kris-
pachy) 2:08,8, 8. Ploc K. (J. M ladé Buky) 2:12,1, tek v - (S P- M1- B oleslav) 2:23,7, 27. Tom ašovič D.
9. V y sk o čil V . (Sn SBČS Praha) 2:12,5, 10. Huťka (Dyn - N ízké Tatry) 2:24,5, 28. S íla  B. (Lok. Kolín)
P. (Lok. Šum perk) 2:13,4, 11. Hank K. (Sn Špindle- 2:27,2, 29. Hýča Fr. (TJ Lipno) 2:28,8, 30. Ulm an
rův M lýn) 2:14,0, 12. Kubík J . (Sn Špindlerův M lýn) Í^P- Frenštát) 2:33,6,  ̂ 31. Benedikt J . (Sp. Stra-
2:14,2, 13. H endrych P. (J. Ústí n. O.) 2:14,7, 14. konice) 2:35,3, 32. M ašíček Fr. (Sn Sm ržovka)
V ácha J. (S . Janské Lázně) 2:15,2, 15. Ostrý S. (RH 3:34,4, 33. B etlenfalvy P. (TJ Kežm arok) 3:57,0.
Brno) 2:17,3, 16. Zajden E . (D. N . Tatry) 2:17,6, 17. Staito v a lo  35, závod dokončilo 33 závodníků.

101



DOROSTENKY MLADŠÍ
■  Sla lom : 1. kolo 2. kolo Celkem
1. Krňoulová A. (S lávia VŠ Praha) 57,1 58,3 115,4
2. Rodlingová M. (Chem ička Ostí nad Labem) 58,0 58,7 116,7
3. Holovská L. (Lokom otiva K ošice) 58,2 61,0 119,2
4. Cuninková M. (Dynam o N ízké Tatry) 58,4 61,7 120,1
5. M encová V . (Slovan Špindlerův M lýn) 61,5 60,6 122,1
6. V e jšick á  A. (Slovan M ariánské Lázně) 64,5 62,2 126,7
7. Vinšová K. (S lávia Žižkov Praha) 64,5 63,6 130,7
8. Ležátková M. (Slovan Olom ouc) 67,1 64,1 131,2
9. Pešlová M. (Baník Příbram ) 66,0 67,5 133,5

10. Kučerová K. (Rudá hvězda Brno) 59,1 77,3 136,4
11. K onvalinová O. (Spartak V rch la bí) 70,3 66,6 136,9
12. Folprechtová E. (Lokom otiva Liberec) 68,8 69,6 138,4
13. H oráčková J. (Jiskra Strakonice) 72,5 69,1 141,6
14. Jakšíková T. (Baník Ostrava) 77,2 67,5 144,7
15. Jilečk o vá H. (RH Brno) 73,0 72,3 145,3
16. Boláková J. (Slovan Olom ouc) 73,0 73,5 146,5
17. Víšenková E. (TJ Gottw aldov) 75,9 71,6 147,5
18. M ilerová E. (Spartak M ladá B oleslav) 89,0 60,1 148,1
19. —20. Skrbková J. (Lokom otiva Ostrava) 73,0 83,5 156,5
19.—20. Kunštadtová D. (Lokom otiva Košice) 83,5 73,0 156,5
21. Statelová S. (Rudá hvězda B ratislava) 77,8 87,4 165,2
22. M artínková P. (Slávie Žižkov Praha) 68,6 102,4 171,0
23. Frusová J. (Spartak M ladá Boleslav) 76,0 95,5 171,5

Starto valo  24, závod dokončilo 23 závodnic.

■  Trojboj: Sjezd Ob. slalom  Slalom  Celkem
1. Krňoulová A . (S lávia  VS Praha) 0 34,86 0 34,86
2. Cuninková M. (Dynam o N ízké Tatry) 30,60 11,64 25,78 | 68,02
3. Holovská L. (Lokom otiva K ošice) 62,26 35,25 20,90 118,43
4. Rudlingová M. (Chem ička Ú stí nad Labem ) 81,30 42,62 7,35 131,27
5. M encová V . (Slovan Špindlerův M lýn) 130,95 0 36,04 166,99
6. Ležátková M. (Slovan Olom ouc) 72,94 39,93 80,48 193,35
7. K onvalinová O. (Spartak V rch la b í) 74,58 21,20 106,20 201,98
8. Boláková J. (Slovan Olom ouc) 148,96 45,66 146,00 340,62
9. M ilerová E. (Spartak M ladá Boleslav) 140,58 54,99 156,06, 351,63

10. Folprechtová E. (Lokom otiva Liberec) 163,22 82,64 112,80 358,66
11. Víšenková E. (TJ Gottw aldov) 169,46 79,58 149,98 399,02
12. Skrbková V. (Lokom otiva Ostrava) 139,56 85,32 182,54 407,42
13. Jilečko vá H. (RH Brno) 185,60 133,70 141,20 460,50
14. Pešlová M. (Baník Příbram ) 325,73 86,64 91,06 503,43
15. Kunštadtová D. (Lokom otiva Košice) 221,24 117,34 182.54 521,12
16. M artínková P. (S lávia  Žižkov Praha) 500,15 105,52 229,72 835,39
17. Jakšíková T. (Baník Ostrava) 399,71 318,25 138,80 956,76
18. Vinšová K. (Slávia Žižkov Praha) 186,70 885,70 78,18 1130,73
19. H oráčková J. (Jiskra Strakonice) 871,67 168,74 126,24 1165,65

B  Obří slalom : B  Sjezd:
1. M encová V . (Sn Špindl. M lýn) 1:15,0 i .  Krňoulová A. (S lávia  VŠ Praha) 2:10,8
2. Cuninková M. (Dyn. N. Tatry) 1:17,7 2 Kučerová K. (RH Brno) 2:14,5
3. K onvalinová O. (Sp. V rch la b í) 1:20,0 3 Cuninková M . [D yn. N . Tatry) 2:17,3
4. Krňoulová A. (S lavia VS Praha) 1:23,4 , .  T fT i
5. H olovská L. (¿o k . Košice) 1:23,5 H olovská L (Lok. Kosm e) 2.24,6

6. Ležátková M. (Sn Olom ouc) 1:24,7, 7. Rodlingová Ležátková M. (Sn Olom ouc) • >
M. (Chem . Ústí n. L.) 1:25,4, 8. Boláková J. (Sn Olo- 6. Kon valin ová O. (Sp. V rch la bí) 2:27,6
mouč) 1:26,2, 9. Truhlářová E . (RH Brno) 1:28,4, 7. Rodlingová M. (Chem . Ústí n. L.) 2:29,3
10. M ilerová E. (Sp. M l. Boleslav) 1:28,7, 11. Freso- 8. M encová V . (Sp. Špindl. M lýn) 2:42,7
vá J. (Sp. M l. Boleslav) 1:34,7, 12. Víšenková E . (TJ g sk rb k ová J. (Lok. Ostrava) 2:45,2
Gottw aldov) 1:35,7, 13. Folprechtová E . (Lok. Libě- 1Q M ilerová v  (Sp M l. B oleslav) 2:45,5
rec) 1:36,6, 14. Skrbková J. (Lok. Ostrava) 1:37,4, n  Boláková j (Sn Olom ouc) 2:48,0, 12. Folprech-
15. Pešlová M. (B. Příbram ) 1:37,8, 16. M artínková Gottw aldov) 2:54,4, 14. Jilečk o vá H. (RH Brno)
P. (S l. URO Praha) 1:43,6, 17. Statelová S. (RH Bra- 2-59 7 15 Vinšová K. (S lávia  Žižkov Praha) 3:00,1,
tislava) 1:47,3, 18. Kunštadtová D. (Lok. Košice) 16 kunštadtová D. (Lok. K ošice) 3:12,1, 17. M atěj-
1:47,4, 19. Jilečko vá H. (RH Brno) 1:52,8, 20. Ma- ková j [s  Strakonice) 3:13,3, 18. Pešlová M. (Ba-
tějková I. (Sp. Strakonice) 1:58,4, 21. H oráčková J. ník PřIbram ] 3:47 7 19. ja k šík o vá T. (Baník Ostra-
(Sp. Strakonice) 2:05,2, 22. Raim anová D. (RH Bra- va] 4.18 1 20 M artínková P. (S lávia  Žižkov Pra-
tislava) 2:06,7, 23. V e jšick á  A. (Sn M ar. Lázně) h , 4;55 ’3 ’ 21. H oráčková J. (Sn Strakonice) 7:12,9.
2:12,8, 24. Jak šíková T. (B. Ostrava) 3:04,3, 25. Vin- J . ’ ’ 1 1
šová K. (S l. ÚRO Praha) 5:23,3. Startovalo 22, závod dokončilo 21 závodnic.

DOROSTENKY STARŠÍ
B S je z d : 6. Bubeníkové Ja r . (Sokol Janské Lázně) 2:28,9, 7.
1. M ladějovská I. (Sokol Janské Lázně) 2:13,6 F ialo vá M. (RH Praha) 2:32,7, 8. Urbanová^ J  ̂ (Jis-
2. M lčochové T. (RH Brno) 2:22,5 kra K olín) 2:33 7, 9. Orvanova E (Sn M ala Fatra)
3. Fretschnerová H. (Chem . Ústí n. L .) 2:24,3 2:37,0, 10. Bam basova V . (VJS Jirkov) 2:44,9, 11.
4. Zem anová M il. (Sp. V rch la bí) 2:26,7 Stu líko vá V . (Chem . Ústi n . L.) 3:28,2.
5. K ovaříková V . (Lok. Kolín) 2:27,1 Startovalo 13, závod d oko nčilo  11 závodnic.

104



■  Obří slalom :

„ 1. Bam basová VI. (V JŠ Jirkov) 1:15,6 ně) 1:23,7, 9. Stu líko vá V . (Chem . Ostí n. L.) 1:28,1,
2. Fretschnerová H. (Chem . Ostí n. L.) 1:17,3 10. Fulínová Z. (S lávia  Žižkov) 1:28,4, 11. Matějov-
3. Fialová M. (RH Praha) 1:18,3 ská M. (S lávia  VŠ Praha) 1:29,5, 12. Orvanová E.
4. Bubeníková J. (Sokol Janské Lázně) 1:18,9 (Sokol M alá Fatra) 1:33,9, 13. Čárnecká A. (Tat-

5. Zem anová M. (Sp. V rch la b í) 1:19,4, 6. Juroško- ran Z e l. Lhota) 1:41,2, 14. Bullová V . (Dynam o N.
vá V . (Sp. Frenštát) 1:20,7, 7. M lčochová T. (RH Tatry) 2:04,0, 15. K ovaříková V . (Lok. K olín) 2:04,6.
Brno) 1:21,5, 8. M ladějovská I. (Sokol Janské Láz- Startovalo 16, závod dokončilo 15 závodnic.

■  Sla lom : 1. kolo 2. kolo Celkem
1. M ladějovská I. (Janské Lázně) 51,9 56,7 108,6
2. Fretschnerová H. (Chem ička Ústí nad Labem ) 55,1 54,0 109,1
3. Fulínová Z. (S lávia Žižkov) 58,7 58,7 117,4
4. Bam basová VI. (VJŠ Jirkov) 66,9 53,3 120,2

I 5. Stulíko vá V . Chem . Ústí nad Labem) 59,0 61,4 120,4
6. Orvanová E. (Slovan M alá Fatra) 63,1 57,7 120,8
7. M lčochová T. (Rudá hvězda Brno) 62,4 60,0 122,4
8. Bubeníková Jar . (Sokol Janské Lázně) 61,3 61,6 122,9
9. K ovaříková V . (Lokom otiva Kolín) 65,0 58,9 123,9

10. M atějovská M. (S lávia VS Praha) 67,0 64,7 132,5
11. Urbanová J . (Jiskra Kolín) 66,8 71,5 138,3
12. Č árnecká A. (Tatran Zel. Lhota) 72,0 89,9 161,8
13. Zem anová M. (Spartak V rchlabí) 116,5 54,3 170,8

>■ Startovalo 16, závod dokončilo 13 závodnic.

■  Sjezdový trojboj: Sjezd Ob. slalom  Slalom  Celkem

1. M ladějovská I. (Sokol Janské Lázně) 0 33,69 0 33,69
2. Fretschnerová H. (Chem ička Ústí nad Labem) 49,11 7,41 2,76 59,28
3. M lčochová T. (RH Brno) 41,26 24,89 60,58 126,73
4. Bubeníková Jar . (Sokol Janské Lázně) 68,43 14,16 62,63 145,22
5. Bam basová V. (V jS Jirkov) 128,85 0 51,42 180,27
6. Orvanová E. (Slovan M alá Fatra) 100,12 71,35 53,94 225,41
7. Zem anová M il. (Spartak V rch labí) 59,32 16,26 212,92 288,50
8. Kovaříková V. (Lokom otiva Kolín) 61,00 165,50 66,73 293,23
9. Stulíková V . (Chem ička Ústí nad Labem) 257,42 50,55 52,26 360,23

' MISTROVSTVÍ 0SSR Klasické disciplíny — Spindlerův Mlýn 24.—26. února

13 K an ců v m em oriá! — běh na 50 km, Jilem n ice je n če k  VI. (TJ Jič ín ) 3:23:23, 43. M azák B. (Sokol
24. února: Hrabenov) 3:23:35, 44. Petr M ir. (Sp. Odolena Voda)

1. B lažíček J. (Sokol N. Město) 2:43:22 3:25:35, 45. Hrubý O l. (Slovan Jilem n ice) 3:25:55,
2. K olařík  F r . (Sp. V rch la bí) 2:44:42 46. V o lf I. (Lok. Liberec) 3:26:55, 47. Drim l J.
3. Hrubý L. (Sokol H. Branná) 2:47:09 (Lok. Liberec) 3:27:30, 48. John I. (S_p. CKD Pra-
4. G abriel Zd. (Sokol N . Město) 2:47:10 ha) 3:28:35, 49. K azil J. (S l. Žižkov URO) 3:28:41,
5. Krupka J. (D ukla Liberec) 2:48:44 30. Z dražila J._ (Slávia Žilina) 3.28.59, 51. Val-
6. K uchař Fr. (Sokol N . Město) 2:50:18 koun O l. (S l. ÚV Č S IV  Praha) 3:29:10, 52. H avlík
7. Balatka Jar . (S lávia  VS Liberec) 2:50:56 J a r- (TJ Jičín ) 3:30:11, 53̂  Sebík M il. (TJ Jičín )
8. G ult O l. (Slovan T eplice n. M.) 2:51:16 3:30:47, 54. M arek P. (S l. Z ilina) 3:31:16^ 55. Tůma
9. Potm ěšil Ja r . (S lávia  VS Praha) 2:52:07 I* (Lok. Trutnov) 3:32:20, 56. Novotný Zd. (1J

10. Láhr V. (Jiskra M šeno) 2:53:04 Jič ín ) 3:32:37, 57. Krupka Jar . (Jiskra Mšeno)
11. B aluch St. (S l. St. Sm okovec) 2:53:35, 12. Novot- 3:32:56, 58. Novotný P. (Sp. Hradec K r.) 3:34:15,
ný J. (Sokol H. Branná) 2:55:33, 13. Honců J. (Duk- 39. C ihula J. (Lok. Liberec) 3:36:39, 60. Lejdar C.

) la  Liberec) 2:56:42, 14. B lažek J. (Sokol Lužnice) (jiskra Mšeno) 3:37:21, 61. Zeidler R. (Jiskra Ná-
2:57:47, 15. Sk lenář K . (Lok. Trutnov) 3:00:25, 16. Chod) 3:37:29, 62. Nesvadba Jar . (Jiskra Mšeno)
Junek Zb. (Lok. Brno) 3:00:55, 17. Zem ánek B. 3:38:11, 63. Porubský T. (Slovan Pec) 3:38:25, 64.
(Sp. V rch la bí) 3:01:04, 18. H anisch A. (Jiskra Mše- Bosák VI (TJ Jičín ) 3:41:05, 65. Luger Sv. (Sp. Měl-
no) 3:01:15, 19. Ječm ínek R. (S lávia  VŠ Praha) n ík )_ 3:41:46, 66. Chalupa Fr. (Sp. Praha) 3:42:40,
3:05:05, 20. Vavřín  M. (Slovan Pec) 3:05:27, 21. 67- Ž á k . V I. (Sokol Zam berk) 3:43:22, 68. Kolacný
C ilich  Jar . (RH Sem ily) 3:06:48, 22. V ít Př. (Jisk ra M ih (TJ Jič ín ) 3:43:32, 69. Šotka A^ [Kovostroj
N áchod) 3:07:28, 23. P etrlík  J . (Jisk ra K olín) 3:07:39, Děčín) 3:45:05, 70. Všetečka J. (TJ Jičín ) 3:45:29,
24. Skuhrovec Fr. (S lávia VŠ Praha) 3:09:08, 25. 7-i- K rál L. (Sokol Senohraby) 3:45:51, 72. Roud-
Šipka Zd. (RH Olom ouc) 3:09:55, 26. M azura Zd. n ický V I. (Sp. M ělník) 3:46:34, 73. Kolář Fr. (TJ
(Kovostroj Děčín) 3:10:41, 27. P íchl Lad. (Lok. Ko- Jič ín ) 3:47:11, 74. Marek Fr. (Sokol Roztoky)
lín i 3:11:11, 28. H ájek V I. (Lok. Liberec) 3:11:32, 3:48:32, 75. Stránský V I. (TJ Jičín ) 3:50:09, 76.
29. Le Claire A lvín (Lok. Brno) 3:11:36, 30. Herbs H laváč K. (TJ Jičín ) 3:53:04, 77. Novotný V I. (TJ
V . (RH Trutnov) 3:12:14, 31. Štochl Ed. (RH Jič ín ) 3:53:33, 78. B lažek VI. (Sokol Senohraby)
Praha) 3:13:53, 3 2 .-3 3 . Pešl J. (Sokol Stachy) a 3:55:32, 79. Vachek V . (TJ Jič ín ) 3:58:46, 80. Kuče-
Syrovátský V . (Sokol Senohraby) oba 3:14:00, ra Kr. (TJ Jičín ) 3:59:09, 81. Pospíšil B. (Sp. Vrch-
34. Trizna V. (Dyn. N. Tatry) 3:14:15, 35. Sýkora K. la b íJ 4:02:13, 82. H oftych B. (TJ Jičín ) 4:02:48, 83.
(Slávia Plzeň) 3:14:20, 36. Buchar J. (S l. Šp. M lýn) Turek Lad. (S l. Jilem nice) 4.04.40, 84. Kraus Jar.
3:14:48, 37. Sír Jar . (Lok. Liberec) 3:17:21, 38. (Jiskra Pecka) 4:06:33, 85. Tom ášek Zd. (Sp. Měl-
M arek S t., S lávia VŠ Praha 3:17:27, 39. Krebs M. nik) 4:09:27, 86. Slezák J. (Lok. Liberec) 4:11:39,
(Lok. Liberec) 3:20:03, 40. Chlubný J. (Jisk ra Ko- 87- Bosák Em. (TJ Jičín ) 4:11:43. 
lín) 3:21:28, 41. M rázek J. (ČKD Praha) 3:23:01, 42. Startovalo 93, závod dokončilo 87 závodníků.

m c



líková A . (Sokol N. Město) 48:46, 13. Ledvinková 4. K raj V ýchodoslovenský (H udáčková
J. (Lok. Trutnov) 48:50, 14. H aňkovská ]. (RH Pra- 25:20, B ičárová 25:04, Gajancová
ha) 48:54, 15. Peterková J. (Lok. Teplice) 48:56, 16. 23:03) 1:13:27
Zdeňková E . (Spartak M otorlet) 49:02, 17. Vebe- 5. MV Praha I (Zdeňková Eva 24:32,
rová L. (Dyn. C. Budějovice) 49:57, 18. K řasilo vá Ham plová 24:48, Zdeňková M iř.
O. (S lávia Žižkov ÚRO) 50:15, 19. Těhníková V . 24:29) 1:13:49
(Slávia  VŠ Praha) 50:27, 20. Ham plová V . (S lávia  6. K raj Východočeský II (Ledvinková
VŠ Praha) 50:32, 21. Novotná M. (Sp. H radec K r.) 24:03, Sim ůnková 25:44, H arcubová
51:13, 22. V ašíková A. (Sokol N . Město) 51:27, 23. 24:13) 1:14:00
Jenková H. (Sp. M l. B oleslav) 51:28, 24. Ovsíko- 7. MV Praha II (Těhníková 23:40, Láš-
vá J. (RH Plzeň) 51:56, 25. D lesková M. (Baník ková 25:11, K řasilová 26:03) 1:14:54
Osek) 52:09, 26. Sim ůnková M. (Jiskra V ítkovice) 8. Kraj Severom oravský (Zapletalová
52:22, 27. B ičárová A. (Slovan Sm okovec) 52:27, 28. 24:57, M artinů 25:16, Kam lerová
Gebrtová E . (Jiskra V ítkovice) 52:49, 29. H lu ch á R. 24:46) 1:14:59
(Slavoj Karlovy Vary) 53:01, 30. Švadlenková M. 9. MV Praha III (H aňkovská 23:58, Ří-
(Lok. K olín) 54:05, 31. Něm ecká M. (Sokol N. Měs- hová 26:48, K rátká 26:17) 1:17:03
to) 54:52, 32. Felcm anová I. (Lok. C. Třebová) 10. K raj Západočeský (M yšičková 26:03,
55:18, 33. Bam buškárová H. (Tatran Tat. Lom nica) H luchá 25:10, Ovsíková 25:58) 1:17:11
55:48, 34. N áhlovská V . (Lok. Liberec) 59:55. 11. Kraj Severočeský II (Dlesková

Startovalo 34, závod dokončilo  34 závodnic. 24:20, N áhlovská 29:09, Radoušková
24*151 1'17'44

■  Štafetový běh žen na r3oX 5  km U ^  12. K raj Středočeský (Procházková
1. Kra]| V ýchodočeský I (Sirova 23:32, 26:33, Švadlenková 27:47, Jenková

Škodova 22:31, Břízová 22:54) 1:08:57 25 261 T19-46

2' p 'S p !lf iro v S k L - 3 2 (S Fou“ C Í Í  « .  K r=l V íc h o d o o e s k , III [d e b u to v áza.ua ťospisn ova z a .jz , rousKova 26:51, Felcm anová 27:16, Novotná
zz:bbj 95-581 1-22-05

3. Kraj Severočeský I (Losselová 24:06, '
Peterková 25:06, V acková 23:51) 1:13:03 Startovalo 13, závod dokončilo  13 štafet.

Mistrovství GSSR Sjezdové disciplíny — Vysoké Tatry 11.—15. března

MUŽI
H  Slalom : I. kolo II. kolo Celkem
1. Soltýs A. (TJ Kežm arok) 58,5 56,2 114,7
2. K rajň ák V . (TJ Kežm arok) 60,8 56,9 117,7
3. H ennrich K. (Chem . záv. Litvínov) 60,2 58,5 118,7
4. R ichvalský L. (Tatran T. Lom nica) 59,1 60,2 119,3
5. Čerm ák ). (D ukla Liberec) 60,9 58,5 119,4
6. U hlíř A. (D ukla Liberec) 64,0 57,0 121,0
7. Čerm ák E . (Sp. V rch la b í) 64,5 56,6 121,1
8. Brůna M. (jisk ra  Železný Brod) 59,5 61,8 121,3
9. Bogdálek J. (S lávia VS Brno) 62,6 59,1 121,7

10. Telgárskv A. (Tatran H erm anec) 62,1 59,7 121,8
11. —12.—1 3.‘ Blaho St. (Baník H andlová) 64,7 60,3 125,0

Novák St. (D ukla Liberec) 64,4 60,6 125,0
Sinay G. (Tatran T. Lom nica) 64,0 61,0 125,0

14. K rasula J . (Tatran T. Lom nica) 65,7 59,4 125,1
15. K rálík  M. (RH Banská Bystrica) 64,8 61,6 126,4
16. Horešovský B. (Sp. Vsetín) 64,9 62,5 127,4
17. Radslavský P. (S lávia VS Brno) 65,2 62,8 128,0
18. Zach arides L. (D ukla Liberec) 65,0 63,3 128,3
19. Drápal F . (Spoj Brno) 66,6 62,9 129,5
20. Horák V I. (Baník Ostrava) 67,0 63,5 130,5
21. Kožnárek I. (S lávia  VS Brno) 66,5 64,4 130,9
22. S la víček  H. (S l. Spindlerův M lýn) 63,2 68,0 131,2
23. N ejdi S. (S lávia  VS Praha) 68,8 62,8 131,6
24. Novotný J. (Sp. V rch la bí) 69,8 62,1 131,9
25. Trajtel H. (TJ L ískovecJ 66,0 66,1 132,1
26. Cotiofán J. (Dynam o Ž ilin a) 69,5 62,7 132,2
27. Meduna I. (Spoj Brno) 67,3 65,7 133,0
28. Ponec M il. (Sp. V rch la bí) 68,3 66,0 134,3
29. Zajden V I. (D ukla Liberec) 64,8 70,7 135,5
30. Špale J . (Sp. Stalin gra d) 66,4 69,2 135,6
31. Petřík L. (Sp. V rch la bí) 79,7 56,1 135,8
32. M iškovič J . (S lávia  VŠ Bratislava) 69,6 66,3 135,9
33. Gorgoš L. (Lokom otiva Košice) 68,6 67,9 136,5
34. M itro A. (Lokom otiva Košice) 72,5 64,7 . 137,2
35. Šprin gl Zd. (D ukla Liberec) 63,4 74,5 137,9
36. Novotný Jin . (TJ Gottw aldov) 75,4 63,8 139,2
37. —38. M alim ánek J. (Baník Jáchym ov) 70,7 68,7 139,4
3 7 .-3 8 . T asillo  Ognár (Slávia VŠ Brno) 71,8 67,6 139,4
39. Bužga O. (S lávia  Ostrava) 75,5 64,4 139,9
40. Fiala  L. (TJ Gottw aldov) 71,4 68,8 140,2
41. Tomáš M. (S lávia VŠ Bratislava) 71,5 69,1 140,6
42. Broda T. (RH V rch la b í) 72,4 68,5 140,9
43. V o lf M. (Spartak Sm ržovka) 72,8 68,8 141,6
44. Preisler J . (D ukla Liberec) 73,9 68,0 141,9

m a



45. M ravec J. (Tatran Zvolen) 84,0 59,9 143,9
46. Scheib J. (Spartak H radec K rálové] 63,9 81,1 145,0
47. Ham pl M . (Jiskra Klatovy) 71,9 74,3 146,2
48. Příbram ský M. (S lávia  VŠ Praha) 84,9 64,2 149,1
49. V en glář V . (TJ Lískovec) 85,4 65,7 151,1
50. N ah álk a J . (Sokol Ilanovo) 72,2 74,5 151,7
51. Spára J. (Spartak Odolena Voda) 83,6 70,9 154,5
52. H aring D. (RH Banská Bystrica) 90,3 66,8 157,1
53. Šm íd M. (RH V rch la b í) 84,3 74,4 158,7
54. Pospíšil J. (RH Praha) 90,5 72,2 162,7
55. Janda Ja r . (Sokol Šum burk) 106,2 57,0 163,2
56. M arterer V . (Lokom otiva Brno) 84,4 78,9 163,3
57. H olický  J. (Lokom otiva Teplice) 71,0 95,1 166,1
58. Š k líba  K . (Lokom otiva Nym burk) 91,6 96,9 188,5
59. Herm ann H. (Lokom otiva B ratislava) 129,1 67,5 196,6
60. Vokatý V . (S l. VŠ P raha) 134,1 66,1 200,2

Startovalo 66, závod dokončilo  60 závodníků.

■  Trojboj: Slalom  Ob. slalom  Sjezd Celkem
1. Šoltýs A. (TJ Kežm arok) 0 0 32,68 32,68
2. Bruna M. (Jisk ra Železný Brod) 29,94 9,40 5,72 45,56
3. Čerm ák J. (D ukla Liberec) 21,55 34,60 45,14 101,29
4. K rajňák V. (TJ Kežm arok] 13,90 56,48 34,78 105,16
5. H ennrich K. (Chem . závody Litvínov) 18,40 29,56 66,04 114,00
6. Čerm ák E . (Spartak V rch la b í) 29,06 43,20 52,50 124,76
7. U hlíř A. (D ukla Liberec) 28,62 73,90 59,70 132,22
8. K rasula J . (Tatran T atranská Lom nica) 46,33 68,04 45,96 160,38
9. Petřík L. (Spartak V rch la bí) 39,16 49,50 33,10 171,76

10. T elgárský A. (Tatran Herm anec) 32,14 86,54 59,30 177,98
11. Blaho St. (Baník H andlová) 45,96 63,28 68,77 178,01
12. Zajden V I. (D ukla Liberec) 88,08 47,40 56,10 191,58
13. Příbram ský M. (S l. VŠ Praha] 133,88 59,20 19,92 213,00
14. N ejdi S. (S l. VŠ Praha) 73,20 97,26 54,90 225,36
15. S la víček  H. (S l. Špindlerův M lýn) 71,60 53,70 100,70 226,00
16. Meduna I. (Spoj Brno) 78,74 52,30 104,10 235,14
17. Novotný Jin . (TJ Gottw aldov) 83,17 101,10 51,20 243,47
18. Šprin gl Zd. (D ukla Liberec) 96,68 80,06 76,82 253,56
19. C otiofán J. (Dynam o Žilin a) 75,60 96,64 86,86 259,10
20. Špale J. (S l. Praha) 88,44 85,26 89,38 263,08
21. Novák St. (D ukla Liberec) 45,96 104,00 124,22 274,18
22. Radslavský P. (S l. VŠ Brno) 58,53 97,88 122,62 279,03
23. Janda Jar . (Sokol Šum burk) 176,30 36,76 71,11 284,17
24. Sinay G. (Tatran T. Lom nica) 45,96 182,50 58,10 286,56
25. Schejb  J. (Sp. Hradec Králové) 120,59 107,00 73,40 300,99
25. Trajtel H. (TJ Lískovec) 75,20 148,98 76,82 301,00
27. M iškovič J . (S l. VŠ B ratislava) 89,52 87,18 149,72 326,42
28. V o lf 'M iř. (Spartak Sm ržovka] 109,26 91,02 129,66 329,94
29. H aring D. (RH Banská B ystrica) 158,70 94,16 92,26 345,12
30. Gorgoš Lad. (Lokom otiva K ošice) 91,68 142,78 125,82 360,24
31. Tomáš M. (S l. VŠ B ratislava) 105,86 109,40 157,00 372,26
32. Šm íd M ir. (RH V rch la bí) 163,50 115,92 96,15 375,57
33. Ponec M il. (Spartak V rch la bí) 83,86 158,86 135,10 377,64
34. K rálík  M. (RH Banská Bystrica) 51,84 176,00 157,30 385,14
35. Bužga O. (S l. Ostrava) 103,48 170,50 116,84 390,82
36. Kožnárek I. (S l. VŠ Brno) 70,40 167,00 159,70 397,10
37. F iala  L. (TJ Gottw aldov) 104,50 177,50 128,06 410,06
38. H olický J. (Lokom otiva T eplice] 184,38 104,60 125,82 414,80
39. M alim ánek J. (Baník Jáchym ov) 101,78 166,00 148,17 415,95
40. V e n glář V . (TJ Lískovec) 140,24 153,10 140,62 433,96
41. Pospíšil J. (RH Praha) 174,90 168,50 101,04 444,44
42. Horešovský B. (Spartak Vsetín) 56,04 244,68 152,20 452,92
43. Šk líba K. (Lokom otiva Nym burk) 243.08 80,06 144,45 467,59
44. Spára J. (Spartak Odolena Voda) 155^80 150,78 207,88 514,46
45. M ravec J. (Tatran Zvolen) 116,96 156,26 494,50 767,22

■  Obří slalom:
1. Šoltýs A . (TJ Kežm arok) 1:19,5 12. Zajden VI. (Dukla Liberec) 1:25,8, 13. Petřík L.
2. Bruna M. (Jiskra Železný Brod) 1:20,7 (Sp. V rch la bí) 1:26,1, 14. Meduna I. (Spoj Brno)
3. H ennrich K . (Chem . záv. Litvínov] 1:23,3 1:26,5, 15. S lavíček H. (Slovan Š . M lýn) 1:26,7, 16.
4. R ich valský  L. (Tatran T. Lom nica) 1:23,4 Horák V I. (Baník Ostrava) 1:26,9, 17. K rajňák V.
5. Čerm ák J. (D ukla Liberec) 1:24,0 (TJ Kežm arok) 1:27,1, 18.—19. Novotný J. (TJ Gott-

6.— 7. Šoltýs M. (TJ Kežm arok) 1:24,3 w aldov) a Příbram ský M. (S lávia VŠ Praha) 1:27,5,
6.— 7. Janda J. (S. Šum burk) 1:24,3 20. Blaho St. (Baník H andlová) 1:28,1, 21. Žampa

8. Koloušek R. (S lávia VŠ Praha) 1:25,0 Fr. (Tatran T. Lom nica) 1:28,3, 22.—23. K rasula J.
9. Čerm ák E. (Sp. V rch la bí) 1:25,2 (Tatran T. Lom nica) a Bogdálek Jar . (S lávia VŠ

10.—11. Šířek O. (D ukla Liberec) 1:25,3 Brno), oba 1:28,8, 2 4 .-2 5 . Sprin gl Zd. (D ukla Libe-
10.—11. U hlíř A. (D ukla Liberec) 1:25,3 rec) a Šk líba K. (Lokom otiva Nym burk) 1:30,6, 26.

109



PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ SE SEŠIO V NYMBURCE
Ve dnech 15.—16. června 1.963 se  se š lo  v tě lo v ý - že s . V . Pácl byl zvolen člen em  předsednictva  me-

chovném  střed isku  v N ym burce plénum  ústřední zinárodní ly ža řské  fed era ce  F IS  a s . dr. Č tvrtečka
se k c e  lyžová n í k jed nání o dalším  rozvoji ly žo vá n í. členem  p ředsedn ictva  m ezinárodního svazu výu ky

P řestože u plynulo volební období předsednictva  jízd y  na ly ž ích ,
ústřední se k c e , n eko n a ly  se podle rozhodnutí P-Ú V Závěrem  svého referátu doporučil soudruh Sm ola  
Č S T V  volby nového před sed n ictva . U skutečn í se  až plenárním u zasedání n ěkteré organizační zm ěny
po ZO H  v In n sb ru cku . Jed n á n í pléna se zúčastnili v p ředsedn ictvu  ústřední se k c e , zejm éna zrušení
poprvé odpovědní zástupci výroby a d istribuce ly- ústřední tren érské rady a ustavení čtyř sam ostat-
žařské výzbroje a výstro je  STP a M V O ). Opět však n ých  tren érský ch  rad podle p říslu šn ýc h  d isc ip lín ,
ch yb ěli jed n i z předních  partnerů, zástupci Č S M , Plénum  se k c e  návrh sch v á lilo  a vedením  pověřilo
R Ó H , M N O, MS a S V  A ZA R M U . Dom nívám e se , že tyto soud ruhy:, trenérská  rada skoku R u d olf SchrO-
by tyto slo ž k y  m ěly zajím at názory pracovníků je d - fe l , závodu sdruženého in ž . Luděk Šablatura, běhu
noho z našich  n ejm a so vějších  sportů na spolupráci F e lix  Chovanec a sjezd o vý ch  d isc ip lín  Ja rosla v Bog-
a jak ve sk u tečn osti tato spolupráce vypadá. Nebo d á lek .
snad jsou p řesv ěd čen y , že je  všech no v pořád ku? V d isku si se  vystříd a li tém ěř všich n i účastníci

S . Sm ola , předseda ústřední se k c e , se  v hlavním  plén a . Pom ěrně hodně pozornosti (i k d yž to bylo
referátu zabýval hodnocením  ce lk ov é  činn osti za na úkor učebně sportovní práce) bylo věnováno
období od posled ního  zasedání. Připom něl, že je  otázkám  výroby a d istribuce ly ža řské  výstro je  a
nutné ved le závodního ly žo vá n í, kterém u věnujem e výzb roje . D elegáti k ritizova li špatnou kvalitu  ně-
a v letošním  roce budem e věnovat zvýšenou pozor- k terých  výrobků fzejm én a  sjezd o vý ch  ly ž í) , které
nost v dů sledku  příprav na ZO H  1964, zabývat se se dostávají na trh, dále hovořili o neaostatrcu vý-
i úsekem  nezávodního ly žo vá n í. D osavadní práce zbroje a výstro je  ( ly ž e , v o sk y , hole atd.) i o nut-
kom isí základního lyžování se m usí zlepšit-, aby do n o su  zřízení opraven ly ž í.
podzim ního celostátního aktivu KZL b y ly  projedná- Zástupce předsednictva  O V  Č ST V  soudruh dr.
n y nám ěty a prospěšná  opatření, která pom ohou Šterc  ve svém  d isku sn ím  p říspěvku  poděkoval jm é-
oživit a upevnit č innost ly ža řsk ý ch  odd ílů . *n em  p ředsedn ictva  ÚV Č S T V  za úspěšné p ln ěn í zim-

V ed le  k ritick ých  připom ínek k ce lk ov é  práci se  ní části I .  Č S S H . Zdůraznil n ěkteré otázky řízení
též zm ínil o n ěkterých  ú sp ěších , d osažených v le- práce, nutnost rozšíření ly žařské základny zejm éna
tošním  roce. N esporně to b yly  I . Č S S H , zejm éna m ezi m ládeží a na v e sn ic i, jakož i některé otázky
ve sv ých  základních ko lech . Zd e-o p ět prokázali vši- hospod ářské , které m usí být řízen y z pohledu cel-
chni lyžařští pracovníci vy so k é  organizačně těch - kové situace a ekonom ie našeho národního hospo-
n ické znalosti a sch o p n o sti, k terých  bylo při zajíš- dářství.
ťování tak náročné souýěže třeba a patří jim  za to Z c elé  d isku se  vpplunula  řada námětů uro další 
plné uznání. D alším  úspěchem ., který nelze  opom í- z lep šen í práce v lyžařském  sportu a m nohé z nich
jet, byla úspěšná reprezentace, o níž se zasloužili b y ly  již předm ětem  jed nání p ředsedn ictva  ústřední
především  Št. O le k šá k , J . Matouš a D. M o te jlek . Na se k c e  na červen co vé  schůzi.
m ezinárodním  poli bylo oceněno č s . lyžová n í tím , JIN D Ř IC H  H O CH

ÚČA STN ÍCI PLENÁRNÍHO ZA SED Á N Í ústřední sek- obnovené soutěže o spartakiádní v ločku, jako
ce lyžován í p rojednali otázky dalšího rozvoje ne- přípravy pro III . eelostátní spartakiádu .
závodního a závodního lyžo ván í a sou hlasí s tímto _ , ,  , _ ň „ „ T_ . . .
usnesením - 5. Na zaklade připom ínek z plena k I . ČSSH u k lá 

dá se předsednictvu ústřední sekce připravovat
1. Schvalu jem e činnost předsednictva ústřední sek- úpravy zásad a organizace pro II. CSSH .
ce lyžování projednali otázky dalšího rozvoje ne- „  „ , . . . .  _  ,  .  .

. .  . ; . .  . . .  . „ 6. Dále se ukládá předsednictvu ústřední sekce,
2. Zajistit všem i stávajícím i prostředky řádnou aby s konečnou p latností v yřešilo  pořádání sou-

předolym pijskcu přípravu tak, aby odpovídala těží v b iath lonu se zástupci MNO, MV a Svaz-
reálným  možnostem um ístění v olym pijských armu
soutěžích — zim ní části. ■ _

„  ,  . . .  . .  . .  . .  . ,  „ . . . .  . . . .  .  7. A pliko vat usnesení pléna UV ČSTV o otázkách
3. V zasadm ch otázkách podstatné zlepšit rid icf tá esné výchovy a sportu na vesnici plně do čin-

cinnost ústřední i krajsk ých  sek ci, reorgan izaci nosti vše' h ly ža řsk ý ch  oddílů a sek cí,
složen i predsecinictev všech sekci provést včas, J
před zahájením  zim ní sezóny s přihlédnutím  8. V rám ci dalšího růstu závodního lyžován í vě-
k m ístním podm ínkám . Tímto opatřením  sledo- novat zvýšenou péči organizaci a technickém u
vat posílení a zaktivizování okresních sek cí. provádění ko n troln ích  a vrcholných závodů.

4. Dále rozšiřovat lyžován í mezi m ládeží, v prvé 9. Plénum  ústřední sekce lyžo ván í ukládá sekcím
řadě prostřednictvím  ly žařský ch  odddílů, škol všech stupňů rozpracovat toto usnesení jako
všech stupňů, ČSM , ROH; k tomu využít nově ak čn í program  do pracovních plánů sek cí pro
upravené soutěže odznaku Lyžař ČSSR, SHM a léta 1963 a 1964.

L Y Ž A Ř  S T V i  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktorka časopisu J a r m i l a  L u d v í k o v á .  T el. 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  4 9  novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
I  každá pošta i doručovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice 

Č í s l o  * tisku, odd. vývoz tisku, Jin d řišská 14, Praha 1. A-08*31396



.

/ ^  ' ro lyžaře mají zvláštní význam VIII. OH pořádaná v roce
1924, do nichž byly poprvé začleněny zimní sporty, když 

' € l ^ M Í B I B Í r  na kongrese v Laussane v roce 1922 i Seveřané vyslovili
P^f souhlas s uspořádáním I. zimních her při OH.

//■' I. zimní hry při OH byly v Chamonix ve dnech 24. 1. až
/ ;  4. 2. 1924. Z lyžařských soutěží byly zastoupeny jen kla-

f  j ,  / -  sické disciplíny mužů, a to běh na 18 km, 50 km, skok
. j  /' a závod sdružený. Se stejnou programovou náplní pro-

- běhly lyžařské soutěže i na II. ZOH, pořádané ve Sv. Mo- 
\ y '  říci ve Švýcarsku ve dnech 11.—19. 2. 1928, a na III. ZOH v Lake

j j m l Ě m  Placid v USA ve dnech 4.—13. 2. 1932. IV. ZOH, uskutečněné v Gar-
/ W Ě  misch-Partenkirchenu v Německu od 6.—16. 2. 1936, byly obohaceny

0 štafetový běh mužů 4X10 km a o první soutěže ve sjezdových
B  » L  disciplínách.

1 7 H U  u  P h a m n n i Y  v  roce 1924 proběhly ve znamení velkých
^   ̂ " J  ■■ » O I l d f l l U l l l A  úspěchů norských lyžařů. Norové obsadili

■ *' prvá čtyři místa v běhu na 50 km a ve sdruženém závodě. Kromě toho
Iíí» zí skal i  1., 2., 3. a 5. místo ve skoku a 1., 2., 4. a 5. místo v běhu

na 18 km. Největšího osobního triumfu dosáhl tenkráte T. Haug, 
který vyhrál běh na 18 km, 50 km a závod sdružený a ve skoku se 
umístil jako třetí. Později již nikdo nezískal tak přesvědčivý výsledek. 

—- > Čs. lyžařský sport zastupoval na I. ZOH Adolf z německého lyžařského
svazu HDW, který byl šestý ve sdruženém závodě.

’vní a tro jnásobný o ly m p ijsk ý  i l i l  I I  7 flU  V O  C i l  M í l ř i r i  v roce 1928 byli nejúspěšnějšími
řez Nor T h o rle ij H aug. Na 1. ZO H  l i d  l l i  & U I 1  WC O V i  I f l U l l W l  lyžaři opět Norové. Získali tři
roce 1924 v Cham onix zvítězil zlaté medaile, v běhu na 18 km, v závodě sdruženém a ve skoku.
běhu na 13 km , na 50 km a ve V běhu a ve sdruženém závodě zvítězil I. Grottumsbraatten, ve skoku
'růženém závodě. Ve sk o k u  byl Andersen A lf, na tehdejší dobu úctyhodnými skoky dlouhými 60 a

64 m, V běhu na 50 km zaběhl nejlepší čas Švéd Hedlund, který jako 
prvý prorazil řady houževnatých Norů. Také naši závodníci dosáhli 
pěkných výsledků. Nejlepšího umístění dosáhl Rudolf Burkert ve 
skoku skoky dlouhými 57 a 59,5 m.

I I I  7 0 H  V  f f í P A  I Q O O  pořádané v Lake Placid v USA byly poskvrněny stínem nesportovnosti. Ve
l i l i  L U n  ■ l U w C  1 3 0 4  snaze zajistit si co největší úspěch zavedli Američané v soutěži rychlo-
bruslařů »novinku« — společný start až osmi závodníků. Tak se jim podařilo zdolat severské rekordmany 
a získat všech pět zlatých medailí. V lyžařských disciplínách se Norové museli dělit o úspěchy s Finy 
a Švédy. Norskou převahu ve skocích a ve sdruženém závodě vyvážili Finové a Švédové přesilou v bě
žeckých disciplínách. V běhu na 18 km zvítězil Švéd Utterstrom, v běhu na 50 km Fin Saarinen; naproti
tomu ve skoku se na prvém místě umístil u nás dobře známý
Nor Birger Ruud. Ve sdruženém závodě zvítězil Nor Grottums
braatten. III. ZOH se zúčastnilo pět lyžařů z Československa. „
Nejvýraznějšího úspěchu dosáhl A. Bartoň, který se ve sdru- „,or Strger ^yl ne/uspesněj-
ženém závodě umístil na 6. místě za čtyřmi Nory a Svédem s lJ11 s ^ 0 ^ a n em  třicátých  let . Z latou
s rozdílem 49 bodů proti vítězi. o lym pijskou  m edaili z ísk a l v roce

1932 a v roce 1936. Ještě  po dva-
IV  7011 byly zahájeny 6. 2. 1936 v Garmisch-Partenkirche- nácti le te ch , v  roce 1948 na ZO H

nu mohutným nástupem 756 závodníků z 28 zemí. va  S v . M ořici byl druhý.
Vedle štafetového běhu mužů 4X10 km byly poprvé do olym
pijského programu zařazeny také sjezdové disciplíny, a to
alpská kombinace mužů i žen. Ženám se podařilo vybojovat ____________________________________
si účast na ZOH nejdříve ve sjezdových disciplínách a teprve P ^ T  ~
po válce, v roce 1948, běžely ženy olympijskou trať na 10 km. u f , , 1rja 
I na IV . ZOH se lyžařské olympijské soutěže, pokud jde 7.1   ̂ J p '  ■,r. ,
0 klasiku, staly výhradní záležitostí Seveřanů. Norové ovšem I 'UBr'fjfb
již zdaleka nebyli tak výrazní ve svých úspěších. Obsadili j^ V , ’Jf M  r lllŽ f , j j j
1., 3. a 4. místo ve skoku a prvá tři místa ve sdruženém |N rj g j  
závodě. Vítězem ve skoku se stal olympionik Nor Birger Ruud

Prvá čtyři místa na 50 km obsadili Švédové a jasně dokázali,
že v běhu předčili Nory. Ve štafetách bylo toto pořadí: 1. ^  “ . f  / M  L . ' i  .
Finsko, 2. Norsko, 3. Švédsko, 4. Itálie, 5. Československo. ¿W - iim lÉ jf :  iffej*
V bězích jsme tentokráte patřili nesporně k nejlepším Stře- • '¿ i  :
doevropanúm. Dalšího úspěchu dosáhl Fr. Simůnek, který se
ve sdruženém závodě umístil po třech Norech a Finovi na
5. místě. ]e to zatím nejlepší umístění, jaké kdy reprezen- ‘ . |u  -¿M
tant Československa získal v lyžařských soutěžích na ZOH.
V alpské kombinaci mužů se mezi prvními šesti umístili čtyři íA »g
Němci (1., 2., 5. a 6.), Francouz a Nor. Obdobná situace byla j f l H g f  ¿Jak
1 u žen. Mezi prvními šesti ženami byly čtyři Němky, Norka a



tiví/f̂ v-i'.-, •' \ - ■,;#«&

. s -- .....  ■:•■•• x̂:fe$žSŽ5k.



1 8 0 K Ž S  R O Č N Í K  49 • Ř Í J E N  1943 8



IN N SB R U C K



Všechny tyto siožky viúší nebí 
mírou přispěly k tomu, že jen v základních v ,■ j||pp
kolech ČSSH v lyžování startovalo více než f , »  f  N' .
300 000 účastníků .  Dopomohly k tonul, že
byly získány celé rady především mladých m
vyznavačů tohoto krásného sportu. A o to ‘ ' -h *
nám jde: zdravým soutěžením zvýšit zájem
o sport, dát chlapcům a dívkám a všem pra- T) J  7 L
cujícím dobrou náplň pro volný čas. To ta- l \ C L C t O  S t  Z  P  O  r t y  O t i  . . .
ké sledovala základní kola I. ČSSH, to sle
dují i SHM, které postupně přerůstají do _  „ , „ , „ „  _
Sportovních her mládeže a pracujících Nekteri Pracovnici v lyžovaní se dívají 
(SHMP). To má na mysli také nově vyhlá- “j U j 1? souteze jako na konkurenci nebo 
šená lyžařská soutěž pro naši mládež tiistem sil. Tento názor je vsak nesprav-
»0 spartakiádní vločku 1965«. f y  )de. ,u vIa,stIie . °  P°moc;  kte™ 11

tyto: složky nam poskytuji. Je proto nutné
Nebojme se toho, že lyžařské závody po- tyto soutěže sledovat, pomáhat při jejich

řádají v mnoha případech i jiné složky než organizování. Nelze se izolovat, ale na-
ČSTV. Vždyť jde nám právě o to, abychom opak pronikat i do škol, úseků, učilišť, zá-
získali i nečleny ČSTV k soustavnému vodu, na vesnici a všude pomáhat, aby nám
sportování. Lyžařské soutěže je svojí zá- vyrůstala nová zdatná generace, ale aby
bavou a přitažlivou formou opravdu přita- ! 11 starší si uchovali svěžest až do pozdní- 

,j „  . , ho veku. Nelze se obracet zady, ale porna-
huji. Rozšiřuje setím  masova zakladna ne- hat vgude tank kde )e t0 z/potřeWi aby
závodního, avšak také závodního lyžovaní. , soutěže mimo rámec ČSTV měly dobrou 
Vytváří se potřebná rezerva širokého výbě- sportovní i organizační úroveň. Také 
ru zdravých, zdatných lidí, u nichž je jen v těchto soutěžích mají totiž příslušníci 
třeba změnit zálibu v radost z pohybu a ČSTV další příležitost k měření sil. 
rozvíjením vytrvalosti a houževnatosti je jen při vzájemném prolínání činnosti ve 
vést k cílům nejvyšším — ke sportovnímu všech složkách našeho společenského ži- 
mistrovství. vota, bude tělovýchova a sport potřebou

Je třeba spatřovat v lyžařských závodech všeho našeho, lidu v touze po zdraví, krá-
,_____ . , , , „ __ „ se a fyzické i duševní vyspělosti. A to je

a soutěžích nejen to strohé zmerem výkon- naSlm yůkolem a cílem,
nosti závodníku v duchu pravidel, ale i to,
že nám přivádějí novou zdravou krev, pro Frant. TÁBORSKÝ,
naše lyžování tolik potřebnou. předseda STK ÚSL

113



II I [T r  |J1 P U r II II z přípravy

V LL I L HA o n cn u  d r u ž s t v a  s j e z d a ř ů

Zařazení čtyř členů státního použití lan ovky, jak  stab iln í při do velm i dobré form y, což doká- 
družstva sjezdařů do olym pijské prvním  soustředění, tak zejm éna zali dobře obsazeném  letním  

přípravy mělo velký ohlas v naší přenosné s benzínovým  motorem
... , ,  , „ _ , , „ . _  , ,  , „ ,  , ,  První závod neprobíhal zrovna
široké lyžařské veřejnosti. S ohle- a nekonečným  lanem  o dopravní slibně> pád K olouška v prvním kole
dem na ú kol, úspěšně reprezento- délce cca 270 m v dalších  soustře- a objetí poslední brány Šoltysem , 
vat naší republiku na Olym pij- děních. Druhou význam nou těch- s nutně n ásledujícím  vracením
ských hrách 1964, bylo nutné při- nickou novinkou byl chem ický se d.° branky, znam enalo pro Bru- 

3 ť ’  ’  nu ]et »na dojetí«. Jeho 45,6 vt.
pravit za daných hospodářských prostředek pro preparování tratě proti 41,7 vt. n ejrych lejšíh o  Scher-
podm ínek optim ální tréninkové zn. »Tvrdol«, obdoba švýcarského žera (N D R ), nebo 47,3 Šoltýse do- 
m ožnosti pro nadějné, avšak již  »Schneezem entu«. Po posypání kazu je , že to s tou jistotou bylo 

zkušené a tech nick y vyzrálé zá- m okrého, nebo navlhlého sněhu o h ^ o z U s íh e r z e í^
vodníky. Po pečlivém  uvážení by- tím to preparátem , se na jeho po- který zaje l toto kolo stejně jako 
li vybráni Anton Šoltýs, M iloslav vrchu vytvoří poměrně siln á , Šoltýs a o 1,5 vt. lépe než Bruna.
Bruna, Radim Koloušek a Jaroslav  tvrdá vrstva zm rzlého sněhu. Pozoruhodný byl výkon Šoltýse,

který se přes svou ztrafu  v prv-
J an da- Za pom oci »Tvrdořu« se úpravo- ním kole dostal se ztrátou 0,1 vt.

V zajišťování letní přípravy valo každé kolo slalom u tak, že za druhého Brunu. Nutno ovšem
jsm e se sn ažili co n ejvíce využít - . . . . . .  podotknout, že naší závodníci pro
letního lyžování ve V ysokých Ta- ‘  ̂  ̂  ̂ nedostatek vhodných slalom ových
trách pro pilování techniky a vy- ledovatých terénech. Právě na ta- absolvovali závod na lyžích
zkoušení některých ještě neověře- kových tra tích , které našim  zá- pro obří slalom .

použití" krátkých^ obfouků’ v "obřím vodníkam  ^  v m inulosti vždy jestiže ve slalom u jsm e m ohli
slalom u, použití a zjištění hranice největší potíže. být spokojeni to liko s jízdou, mé-
zatížiteln osti vnitřní lyže apod. ně však s časy, pořadím  a počtem

Všechny tři srazy probíhaly chyb, obří slalom  přinesl dlouho
v m alebném  a sjezdařům  nakloně- očekávaní/ a zaslouženi/ úsněrh
ném prostředí Brnčalovy chaty očekávány a zasloužený úspěch
U Zeleného plesa. Za nebývalé po- íT r  našim předním  závodníkům , kteří
moci a ochoty personálu této cha- l-A r X i/  v pořadí Koloušek (54,2J , Šoltýs
ty Jsme nakonec b yli s to využít _______ (54,6) a Bruna (54,8) obsadili tři
do maxim a daných tréninkových f m  , ,  , . m n ,
m ožností prvm  místa před Riedlem  (NDR)

V první přípravě (od 19. května ^  ____ a č erm ákem 56,8.
do 1. června) se jezdilo  blízko ^  ■ Po skončeni letní přípravy na
chaty za Zeieným  piesem  Po krát- 1 '  '  "  sněhu jsem  toho názoru, že da-
kém dvoudenním  rozježdění jsm e
p řik ro čili ihned k tréninku sla lo- ných tréninkových m ožností bylo

mu v b rankách, nejdříve na m ír- Co znam ená trén0Vat na prud- vy užito dobře a že letožní letní 
ném a m ěkkém  terénu, později na k ý ch j eci0vých terénech okusili příprava na sněhu, která byla nej- 
prudkých svazích s chem icky pře účastn íci hned na prvním  soustře- intenzivnější ze všech příprav 
párovaným  povrchem  Trénovalo děnI zatím  co projížděli bezpečně, nosledních 10 letech bude mít 
se dvoufázové, dopoledne prům ěr- hle a zdánUvě technicky doko- V Poslednich 10 letech - bude mít 
ně 3 hodiny, odpoledne 2—3 ho- nale m ěkké slalom y, vypadaly velm i kladný vliv  na výsledky 
diny. Po tréninku se jako vyrov- prvn{ jíz d y , lépe řečeno pokusné v olym pijské sezóně, 
navací sport hrála většinou odbí- j j zdy na tvrdých tratích  žalostně N akonec bvch se chtěl leště 
jená nebo n oh ejbal. 1 | d tře/tí čtvrté brance ob- NaKonec ° y cn se cm ei Jeste

_  „ P, y , ’ . . ., zm ínit o tom, že členové družstva
D alší příprava v červnu a po vykle ukončily  dobře m íněnou 

letním  slalom u v červenci, m ěla snahu projet všech 15 resp. 30 bra- zkofuseli naše nove prototypy lam i- 
zhruba stejnou náplň, jen s tím nek slalom u. Tvrdá trať odkryla nátových slalom ových lyží s vel- 
rozdílem , že se trénovalo na sne- nem ilosrdně všechny nedostatky j-q j dobrým i výsledky a proto na- 
hu v horní části V elké zm rzlé do- jak  v technice jízd y , tak i ve .. .
liny. Vzhledem  k značné fy zick é  stavu výstroje a výzbroje. Zatím co vrhujem e vybavit těm ito výrobky 
náročnosti výstupu a tréninku ve Jandovi připravilo mnoho nepři- i naše reprezentanty, 
velkých výškách přes 2000 m n. m. jem ných pádů jeho nepřesné vede- _________ _  _ _
jsme neprovozovali další nam áha- ní a zatížení lyží a dále přlklá- In ž- K U R I H EN N RICH ,
vější doplňkové sporty. Denní pro- nění trupu dovnitř zatáčky spo- m istr sportu, trenér sjezdařů 
gram  bylo nutno přizpůsobit oka- jene často s přetáčením  trupu, Ko- 
mžitým povětrnostním  podm ínkám , louškovi vadil z počátku příliš
Velkou výhodou bylo, že počasí dlouhý oblouk a někdy i záklon F ^ = ^ = -
nám po celou dobu tréninků v Ta- a Šoltýsovi nelirovnaná, nehlídaná 
trách skutečně přálo. jízda . Bruna, »nejstarší m azák«,

Zvláštní význam pro plné využi- J “ d ilK? P l á t k u  raději trochu »při
 ̂ zdi«. Nakonec stopky odkryly i ty - \VM {  X

tí m ožnosti tréninku na sněhu mě- nejposlednější nejasnosti. ^  *

lo n ěkolik nových te ch n ick ých  y  průběhu letních  slalom ových ^  “
prostředků. Sem patří m ožnosti soustředění se závodníci dostali

114



► SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY VE SVÍTĚ PŘED OH
U plynu lá závodní sezóna ve Vedle problém ů kolem  sjezdu se 

sjezdových discip lín ách  proběhla letos hodně diskutovalo o někte- ^  ^  ^  -
ve znam ení m ohutných příprav na rÝch »d elik átních problém ech«. |
ZOH 1964 v InnsbrO cku. K hlav- K nejzávažnějším  z nich  patří ne- I  J U T

, , ,  . . , pochybné vztah výrobců lyži k za-
mm  událostem  patřila nepochyb- vodn[kům . M arc ¿ odler s tovární-
ně gen erální zkouška na olym pij- ky dokonce již  konferoval a na-
ských tratích  na P atscherkofelu  a bádal ke zdrženlivosti, je  nešpor- | i i | <i a [ | » > | | a | / | |
v Axam er Lizům . né, že se vědomě porušuji zása- U  1 1 1 1 1 S  ¡ J  I I  J  w  K  1 1

Chcem e zde ř íci několik slov dy í ederaca: . ,aniž b  ̂ se zatím  za-
0 perspektivách jedno tlivých druž- být poeet ú čast£ íků a zast0Upení
stev, jak  se je vily  na sklonku uply- jednotlivých zemí na MS a OH.
nulé sezóny. Dříve však, než po- Alpské země, které prosadily pro
jednám e o výkonech závodníků, je »A« závody FIS řešení v m inulé zi-
nutno se zastavit u dvou nebo tří mě, se dožadují an alogického ře- 
problém ů, které d ěla jí fe de raci šení i pm  MS a OH, tj. přikročit .
velkou starost a které do značné k zostřené restrik ci ú časti.

míry zneklidňují širokou obec ly 
žařských pracovníků i závodníků. ®

N ejvětším  současným  problé- A jaké jso/u naděje pro OH 1964?
mem federace je nepochybně zá- TT „ , „  . . .  .  a F ran cie . Rakušané, po velm i dob-
vod ve sjezdu. P řijaté zásady U zen dopadla b ilance »A« z ayo- rdm začátku, brzy p olevili. Üraz
1 »drastická« opatření převzatá do du I af ne ya prospěch rakouského Eg 0na zim m erm anna v Madonna
M ezinárodního soutěžního řádu družstva, které melo po celou se- d - c am p ig ji0 a zdravotní důvody 
(MSR) v posledních letech , zamě- zdnu značnou pievahu nad druž- u K arla Schranze, vzaly rakous- 
řená ke zvýšení bezpečnosti zá- atvei?  Fran cie . Dvojnásobná mis- kdmu družstvu potřebnou průraz- 
vodníků, se n esetkala s předpo- tryae sYeta Jahnova se sice nepro- nost Bylo by vgak naprosto špat- 
kládaným  výsledkem . Závod ve ?f,dl a tak y ý iazn e jako v přede- nd tvrdit, že Rakušané k le sli ve 
sjezdu zůstává i nadále velm i ris- S ü zim e> pí;fst0 ,vaak Je vf ,? } .a 0" výkonnosti. N aopak, Zim m erm ann, 
kantní. To, co se v m inulém  roce mu a v ob ^  slalom u pokládána g c jiranZ) N enning, S tiegler ve spo- 
odehrálo např. na Kandaharu za' J f dr!a . Z , fa Yoritalí pr°  Inna‘ pění s Nindlem , Messnerem a A. 
v Cham onix je  výsm ěchem  MSft hruck . N ebude-li zm ěněn dosavad- jjeitnerem , se postarají o to, aby 
i fe de raci, a panuje shodný názor, í1* charakter ženf kd sjezdové tra- na vjastních tratích  předvedli 
že na tomto závodě s nejbohatší ě! zůstává favo ritkou i dosavadní prvotřícin.í sport. Francouzi se vy- 
tradicí, se lh ali nejen organizátoři, ™ 1S ryna SiVe 3 - ,  aasova. znam enaij především  ve slalom u,
ale i odpovědní činovníci FIS , kte- T,raud H echar° va- která se velm i zatImc0 ve ťs]ezdech zkj am aji. By- 
ří byli závodu přítom ni. Jestliže le p š i l a  ve slalom u Edi h Zim m er- lo t0 proto -  jak prohlásil Hono- 
závodnice, zvyklé na náročné tra- P1311110̂ 3; ktayd dela ,ve ke pokb0" ré Bonnet — že nem ěli dostatek 
tě, odmítnou jet trať v závodním  y ,a .r iiía N etzerova> patřily  ke pf£pravy. příští rok ukáže, m ěl-li 
tempu, protože je ve špatném  sta- " P á l i v ý m  oporám rakouského g j net pravdu. F. BonlhYu a G. 
vu, jestliže  znám í a odvážní sjez- ruzstva zen- Francouzky se v le- pdrij j at ve slalom u, jakož i L. 
daři-specialisté v tréninku na 0 mm J;oce nedovedly »chytit«. k acroix ve všech d iscip lín ách , by- 
»piste verte« nesjížd ějí souvisle, ~naie, , am oseova, po několika nej j epgími Francouzi. Naproti 
nýbrž po úsecích , protože není cea nycíl um ísten lch , zklam ala tomu Em ile v io lla t  n espln il, co se 
možno zvládnout rychlo sti, pak je C' ervais- M. Goi schellove se odekavaj0 Francouzské naděje 
třeba se znovu zam ysletl Velký po- ^ , uno,iya P^°Jevila citelná una- Sp0g£vajj zejm éna na Jean Claude 
čet těžkých a n ejtěžších  úrazů \a\ C h n stin e  G oitschellová a Ma- KiUym , Pier4 Stam osovi a Georges 
v tréninku (zlom ená pánev, 4 , e ochatayová zůstaly mno- M anduitovl. N ejnebezpečnějším
fraktu ry končetin , 2 otřesy mozku 0 d u ny sve pověsti. Vedle těch- S0Upeřem obou nejsiln ějších  druž- 
a jiné] měl přim ět organizátory t0, dvou, draž? tev velm i dobré za- stey je Ludw ig Leitner (N SR ), kte- 
k tomu, aby v lastn í závod doko- v. letos,ni zinae Nemka Barbi rý zvítězil ve všech třech d iscip lí
nale nřipravili. N em ohli zabránit anne erf f  o -6H sp o rn e . P ° da' nách. On, W. Bartels a F. W ag- 
m lze, bylo však v je jich  m oci, aby , L. \ , se eidl lebelove (NSR) nerberger jistě prom luví vážné 
závod za tak nepříznivých okol- eba v pi7 e P° ovine uplynule s j ovo velm i úspěšný nástup sjez- 
ností (m ěkký povrch) odřekli ne- sezony Sllne. p olevila, znovu pro- d afů  NDR v innsbrucku se pozdě- 
bo odložili. Maře Hodler, president f .1 nPut niezi světovou špičku. Ita- jj oslabil, nicm éně s celoněm ec- 
federace přihlížel závodu a podle 16 ce a doaud bez uspechu na ký m dru2Stvem na z o h  1964 je 
zpráv tisku byl svědkem  několika *noYou 8 a ^du<<- e švýcarském  nutn0 počítat jako s vážným sou-

těžkých pádů na posledním  úseku ^ " ^ m a l a  byTa The°reT ó b S  peřem ‘ Ita l° Vé’ Zdá S6’ Že SkHzí 
tratě. N eviděl sice katapjultování . - „  a a ’ by a Tbares, . ,  rech plody dobré přípravy a Garlo Se-
Bartelse a N indla, ale to co viděl, . ova' uae muset l eat,e . pridat’ ze' noner a Ivo M ahlknecht budo/u pa- 
jistě postačí, jak tv rd í're p o rté ř i, jm éna v,e SDlal ? “ “ ' S ' lvia tm ě nejlepším i. Švýcaři našli no-
aby zakro čil. Ostatně Hodler v in- n if1111̂ 3’ d°~ íbva, a ^ eidl vého vedoucího závodníka druž-
terview u řekl: »Po tréninku a zá- rec ° v a m e y střídavé vykony stvg v j Q0S tyjjnschovi A dolf Ma- 
vodu jsem  dospěl k názoru, že zá- f  ,JS0a S1 n.e ohrožovány m lads;m i this j e dobrým slalom ářem , Georg 
vody ve sjezdu jsou v březnu ne- , a ea ovany mí jezdkynem i. O Nor- G riinenfelder patří ke spolehlivým  
únosné. Předložím  v tomto směru Kacn a A niericanKach je těžRe se j ezdcům družstva. Jako velká ne- 
sjezdové a slalom ové kom isi své vyja rovat’ Pr0t0je se ni âk h 0' znám á vstoupí do olym pijského 
návrhy. Sněhové poměry a také P5°Je v ily- Ze],m éaa A m e iica n ky roku Am eričané. A nevypočítatel- 
únava závodníků z dlouhé sezóny, vsak neIze podceňovat. ní j akQ yždy zQstdvajj  j aponci.
m luví kategoricky ve prospěch ta- Také u mužů hrála vedoucí roli
kovéhoto opatření.« letošní sezóny družstva Rakouska O. KULHÁN EK a J. MRÁZ

115



Letním  táborem jsm e zahájili h lub ší, c íle v ě d o 
m ější přípravu budoucích reprezentantů. Z ísk a li 

k í S  ti/T&a* bí*i  £  h  «<* ■ n r á ž á / e d lfC  jsm e cen né zk ušen o sti, jich ž  budem e chtít ve spo-
B  tm O  ě & S b ě Ě O í  I ^ O O C  lupráci s trenéry v základnách p ln ě využít.

&  JA R O SLA V  BALATKA,
vedoucí soustředění družstva m ladých



I ' U N I V E R S I A D A
Mnohým sportovcům  není přesně znám o, co je to *sáj& f t . /

universiada. Jsou to světové studentské sportovní
hry, které už m ají dlouhou tra d ici. Pořádá je me- P y j K TV '  a  ¿iá ik
zinárodní federace vysokoškolských sportovních J L  # %
o rga n iza cí, která má zkratku FISU  (Fédération In- | p ^ g &  > « " ^« ^a ÉÉr a Rl f
ternationale du Sport U n iv e rsita ire ) a která dnes ' 
sdružuje vysokoškolské sportovce ze 36 států . Naše
vysokoškoláky zastupuje ve FISU Rada vysokoškol- W ĚĚĚk v * n j f ' l t  . S i
ského sportu při ÚV ČSTV. Světové sportovní hry V,'W í la
vysokoškoláků jsou letní a zim ní. Od roku 1959 \ |
se tyto světové studentské hry nazývají universia- l i l i  W
dam i. Každý lichý rok se koná letní universiada J||g p  || |f  W „ H R  ' '
(1959 v italském  Turínu, 1961 v b ulharské So fii a §m m  1
letos v brazilském  Porto A lle gre) a každý sudý || ||r  ^  JW
rok je zim ní universiada. První světové akadem ické | | | f  
zim ní hry byly r. 1928 v Cortině ď Am pezzo v Itá- >v|~

1 ii, druhé v roce 1930 v Davosu ve Švýcarsku, třetí 
1933 v Bardonnecchia v Itá lii, čtvrté 1935 ve Sv.
M ořici ve Švýcarsku, páté 1937 v Zeli am See 
v R akousku, šesté 1939 v norském  Trondheim u.
Po válečné přestávce byly v roce 1947 sedmé hry S lavn ostn í zahájení VITI. A S Z H  ve Šp in d lero vě  
ve švýcarském  Davosu, kde jsm e získ a li 7 m edailí. M lýn ě v roce 1949.
Osmé zim ní akadem ické hry byly ve Špindlerově 
M lýně v roce 1949 a z ísk a li jsm e na nich  21 m e
d a ilí. Na devátých hrách v rum unské Poianě v roce otnva pověřila FISU  naši ^republiku provedením  
1951 jsm e získ a li 13 m edailí, na desátých hrách zim ní universiády, už se začalo s úpravam i lyžař- 
v rakouském  Sem m eringu roku 1953 dokonce 23 ských zařízení ve Špindlerově M lýně. Bylo to na
m edailí a na jeden áctých zim ních akadem ických začátku léta 1962. Do podzim u toho^ roku byly
hrách v polském  Zakopaném  14 m edailí. V roce značně ^upraveny sjezdové tratě.^ V y stříle lo  se na
1960 nesly již také zim ní akadem ické hry název 5000 pařezů, buldozery î  brigád n íci vyrovnali mno-
universiada. U spořádala ji Fran cie v Cham onix a bo nerovností. V elký můstek dostal nový »buben«

naši účastn íci dobyli 9 m edailí. Druhá zim ní uni- na kovových slou pech. Na běžecké trati se vybu-
versiada byla v roce 1962 ve švýcarském  V illa rsu , dovaly chodníky nového úseku výstupových serpen-

kde naši vyso koškoláci z ísk a li jenom  3 m edaile. tin k převedení trate pod Kozí hřbety. Letos v létě 
Věřím e, že na třetí zim ní universiadě, kterou po- V*IY prováděny ještě obsáh lejší úpravy â  celý pod- 
řádám e od 11. do 17. února v Československu, naše zim se v nich bude pokračovat. D okončují se již
úspěchy opět stoupnou. všechny bezecke trate, které si vyžádaly stavbu

Program  MZU není předem pevně stanoven. Po- mnoha chodníků , řady m ůstků přes potoky â  vel-
řadatel si může zvolit zim ní sporty, které vypíše. kého ^porozumění lesn í správy pro nutné kacení
Zů stali jsm e u program u m inulé universiády. Zá- strom u. Sedačkový výtah se prodlužuje az na
klad tvoří lyžařské závody, které m ívají n ejvíce vrchol Plane, kde se buduje pekna h o in i stanice
účastn íků . K nim se druží krasobruslařské soutěže se sociáln ím i zařízením i a s bufetem  Sjezdová
a hokejový turnaj trať Ie prokacena az na samy vrchol Plane, takzé

O rganizační výbor MZU byl nucen rozdělit zim ní získala  na délce i na spádu. V dolní části »čer-
universiádu na dvě části a provede lyžařskou část vené sjezdovky« byl odstraněn tzv »M ály Katyn«
ve Špindlerově M lýně a krasobruslen í s hokejem  napřím ením  a rozsiienim  trate. První dřevený most
v pardubickém  krytém  stadiónu. I přes tyto orga- byl zrušen a druhy most u vjezdu do stadiónu byl
nizačn í potíže věřím e, že se nám podaří provést rozsnem  U obou skokanských m ůstků byly pro-
MZU 1964 nejm éně tak úspěšně jako osmé zim ní brdny přechodové oblouky takže bude možno do-
světové akadem ické hry v roce 1949. sahovat delších skoku Na menším m ůstků pro

Universiády se pořádají podle zvláštních  orga- závod sdružený se buduje novy »buben« a nová
n izačn ích a tech n ick ých  pravidel F ISU , která za- \ ov° vAa íribuna rozhodcích . Cela plocha lyžařskéh o
chovávají určitou tra d ici. V lyžařských  závodech stadiónu se vyrovnává do úrovně dojezdu m ůstků,
n apříklad  závodili dosud m uži v běhu na 12 km f ro zako nčení závodů ve stadiónu a
a ženy na 4 km . Exekutiva FISU  přijala  náš návrh, k vyhlašovaní vítězů se staví nová tribuna Bylo
aby trať mužů byla ve shodě s pravidly FIS pro- t0 *° jeste mnoho p rací, značně nam ahavych
dloužena na 15 km a trať žen na 5 km . Trvala f  „ n dklad" yC-h ’ ala bud° u zlepšením
však na tom, aby štafety mužů byly tradičně 4 X 8  ly žařský ch  závodních zařízení ve Spindlerove M lý-
kilom etrů a štafety  žen 3 X 4  km . Vítězové univer- n e' Tato le p š e n i  byla: již  velm i naléhavá a dou-
siádních disciplín  z ískáv ají zlatou m edaili a ne- fejm e, ze etapa konečné dostavby lyžařského areálu
o ficiá ln í titul akadem ického m istra světa. O ficiá ln ě Spindlerove M lýne nedá na sebe jiz tak c ou o
se nedělá pořadí států podle získan ých um ístění. čekat. (P okračování na str. 118)

*

117



l í  í i  i v e r s i a d a  Dva z ne^ ep ^ ch: K ° st in 9 ° r °  o ie k s á k .

(D okončení ze str . 117) PRVM f O L Y M P IJS K É
O rganizačně se připravuje MZU velm i piln ě. Na M E R E N I S IL

všech těch ú kolech se p odílejí složky ČSTV i šk o l
ští pracov n íci. O rganizační prověrkou šk olských  v  neděli 22. září uspořádal a g iln í oddíl Loko-
pracovníkú byla československá zim ní universiada motivy Trutnov m ezinárodní exhibici ve skoku na
1963, která dopadla velm i dobře. M inisterstvo škol- ly žích . Závody zah á jil a tím otevřel první olym-
ství a ku ltury podpoří MZU fin an čn ě i tím , že pijské m ěření sil zástupce sekce lyžování ÚV ČSTV
vyšle do řady fu n kcí na universiadě školské pra- V1 PácL sou těžilo  32 závodníků, z toho 4 Raku-
covníky. Všem_ členům  FISU již  byly poslány šané; w  K5stinger jeden z n e jiepších světových
um ělecky pekne vypravené pozvánky, p lak aty , oř- , ___  , ’ ,  . „ , . , ’  ,
g a n iza čn í a tech n ick á pravidla a prvá dvě čísla  sdruženaru a v letošní zimě i jeden z nejlep šich
universiadního zpravodaje. rakouských skokanů. V létě zvítězil na dvou ex-

V předběžných p řih lášk ách  je uváděno na 300 hibičn ích závodech na m ů stcích  s um ělou hmotou
závodníků zatím  z 11 zem í: F ran cie , H olandska, ve F ran cii. Dále startovali P. M ůller (n ejlepší jeho
Itálie , Japon ska, Lucem burska, M aďarska, NSR, Pol- výkon v letech vzduchem  v O bersdorfu je 137 m ),
ska, SSSR^ Švýcarska a sam ozřejm ě CSSJt. Očeká- p Scherůbel a F . Gam w eger. Z našich startovali

další p řih lášk y, např. z U SA , všichni členové olym pijského družstva skokanů a
C h ile , NDR, B ulharska, Rum unska atd. , „ 1 , , . ,

Z našich nejznám ějších lyžařů budou v akade- sdruženaru. Od prvého skoku se soutěž stala  sou-
m ickém  družstvu běžci H arvan, Fuško, Č tvrtečka, bojem našich tří závodníku J. M atouše, S . O lekšáka
Dvořák, Illa vsk ý, Š lo sia rik , Kopf, sdruženáři O lek- a U. M otejlk a. V ýsledky u k ázaly , že jsm e v pří-
šá k , M artiňák, sjezdaři K oloušek, Petřík, Scheib, pravě na dobré cestě. D alší zrych len í odrazu a do-
V o katý, Kunštát, Bam basová aj. konalý doskok, je p rakticky úkolem  všech.

Příprava akademického^ družstva je u reprezen- pja rakouských závodnících  bylo vidět, že nem ěli 
tantu ČSSR zajištěna přípravou státního družstva jegtě dostatek m ožnosti trénovat na um ělé hmotě,
a pro ostatní akadem iky, k te n  nejsou^ ve statním  přestože m ěli za sebou dva starty ve F ran cii,
družstvu, se zajištu je  příprava přes^ tělovýchovné s pobytem v Československu b yli naši rakouští přá-
jednoty na vysokých šk olách  a svépom oci, jako telé spokojeni, závody i trénink na m ůstku se 
byla napr.^týdenní brigada akadem iku ve Spindle- dm veimj u b ily  a rádi k nám opět přijedou.

' i " ' E  í f l v l ř“ *c h  « a t l c h 1 Vy V j s . e d k y :  1. D . M o teilet (56,5, 56,0, 54,0)
p ia c i v lese na ly za isk y cn  tra tích . 229ig b ., 2. J. M atouš 221,2 b ., 3. Š . O lekšák 217,6

Doc. dr. JIŘ ! JE L ÍN E K , bodu, 4. J . Raška, 5. Z. H ubač, 6. M. M artiňák,
ředitel ly ža řsk ý ch  závodů MZU 1964 7. P. M ůller (R akou sko).

118



>llf!OVt YltřOH Vt somw »M1ET BM
A MS VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH V CHAMONIX 1962

V III. ZOH VE SQUAW VALLEY — 1960 MS V CHAMONIX — 1962
SJEZD MUŽI: 1. Vuarnet (Francie) 2:06,0 1. Schranz (Rakousko) 2:24,33

2. Lanig (Něm ecko) 2:06,5 2. V io llat (Francie) 2:24,82
3. P érillat (Francie) 2:06,9 3. Zim jnerm ann (Rakousko) 2:25,13
4. Forrer (Švýcarsko) 2:07,8 4. Forrer (Švýcarsko) 2:25,62
5. Staub (Švýcarsko) 2:08,9 5. N enning (Rakousko) 2:25,91
6. A lberti (Itálie) 2:09,1 6. P érillat (Francie) 2:26,46

OBŘI SLALOM: 1. Staub (Švýcarsko) 1:48,3 1. Zimmermann (Rakousko) 1:38,79
2. Stiegler (Rakousko) 1:48,7 2. Schranz (Rakousko) 1:39,12
3. H intersser (Rakousko) 1:49,1 3. Burger (Rakousko) 1:39,42
4. Corcoran (USA) 1:49,7 4. D uvillard (Francie) 1:39,69
5. Alberti (Itálie) 1:50,1 5. W erner (USA) 1:40,13
6. P érillat (Francie) 1:50,7 6. Senoner (Itá lie) 1:40,25

SLALOM: 1. Hinterseer (Rakousko) 2:08,9 1. Bozon (Francie) 2:21,67
2 Leitner (Rakousko) 2:10,3 2. P érillat (Francie) 2:23,07
3. Bozon (Francie) 2:10,4 3. Nenning (Rakousko) 2:24,20
4. Leitner (Něm ecko) 2:10,5 4. Schranz (Rakousko) 2:24,23
5. Stiegler (Rakousko) 2:11,1 5. Leitner L. (NSR) 2:25,36
6. P érillat (Francie) 2:11:8 6. F a lch  (Rakousko) 2:26,17

SJEZDOVÝ TROJBOJ: (Na OH  se je l pouze jako závod F IS )
1. P érillat (Francie) 3,89 1- Schranz (Rakousko) 11,04
2. Bozon (Francie) 5,52 2. Nenning (Rakousko) 33,21
3 Lanig (N ěm ecko) 5,66 3. Leitner L. (NSR) 64,57
4. S tiegler (Rakousko) 6,75 4. Senoner (Itálie) 78,55
5. Leitner (N ěm ecko) 8,00 5. Huega (USA) 108,14
6. M ilianti (Itá lie) 8,22 6. Bogner (NSR) 143,70

SJEZD ŽENY: 1. Bieblová (NSR) 1:37,6 1. Haasová (Rakousko) 2:09,08
2. Pitouová (USA) 1:38,6 2. Rivová (Itálie) 2:12,31
3. H echerová (Rakousko) 1:38,9 3. Ferriesová (USA) 2:13,76
4. Rivová (Itálie) 1:39,9 4. Hennebergerová (NSR) 2:13,85
5. Schiro vá (Itá lie) 1:40,5 5. Greenová (Kanada) 2:14,00
6. M egelová (Něm ecko) 1:40,8 6. Du Roy de Blicquy (Belgie) 2:14,16

OBŘÍ SLALOM: 1 . Ruegová (Švýcarsko) 1:39,9 1. Jahnová (Rakousko) 1:41,53
2. Pitouová (USA) 1:40,1 2. N etzerová (Rakousko) 1:41,60
3. Minuzzová (Itálie) 1:40^2 3. Hannahová (USA) 1:41,72
4. Sniteová (USA) 1:40,4 4. G oitschelová (Francie) 1:41,88
5. M egelová (N ěm ecko) 5. Ferriesová (USA) 1:42,10

M archelliová (Itálie) 1:40,7 6. Saubertová (USA) 1:42,20
SLALOM: 1. Heggveitová (Kanada) 1:49,6 1- Jahnová (Rakousko) 1:34,84

2. Sniteová (USA) 1:52,9 2. Goitschelová (Francie) 1:36,30
3. H ennebergerová (Něm ecko) 1:56,6 3. Netzerová (Rakousko) 1:38,12
4. Leducová (Francie) 1:57,4 4. Sandviková (Norsko) 1:43,61
5. H ofherrová (Rakousko) 5. Hennebergerová (NSR) 1:43,93

M ichelová (Švýcarsko) 1:58,3 3. Leducová (Francie) 1:44,20

SJEZDOVÝ TROJBOJ: (Na OH se je l pouze jako závod FI S)
1. H eggveitová (Kanada) 6,96 1. Goitschelová (Francie) 41,13
2. Sperlová (Něm ecko) 10,08 2. Jahnová (Rakousko) 44,78
3. Hannebergerová (Něm ecko) 10,80 3. N etzerová (Rakousko) 48,33
4. Megelová (Něm ecko) 10,88 4. Hennebergerová (NSR) 89,36
5. Leducová (Francie) 11,44 5. Meyersová (USA) 121,03
6. M arch elliová (Itá lie) 11,93 6. H echerová (Rakousko) 122,06

MS V SEEFELDU — 1963

BIATHLON: 1. Lestander (Švédsko) 1:33,21,6 1. M elanin (SSSR) 1:32:06,8
2. Tyrvainen (Finsko) 1:33,57,7 2. Tyrváinen (Finsko) 1:33:48,7
3. Privalov (SSSR) 1:34,54,2 3. Posty (Finsko) 1:35:04,1

1 4. M elanin (SSSR) 1:35,42,0
5. Pšenicyn (SSSR) 1:36,45,8
6. Sokolov (SSSR) 1:38,16,7

119



• ■' '  ,  -  %

" x \  *. \ .

\  .. " X
í §  X .  ' :' • Ví -.' * «*N*- X' V “* P > l 5 # O

> x  \  X  \%

■ V í-, v  ÍJ

-  X X :  J S % f S ř > -  X X  x X

n  F  I  I  O  T  r  B |  VYSVĚTLIVKY: LANOVKY A LYŽAŘSKÉ VÝTAHY:
I  1 ■ " J I  |  | "  I J  | |  IN NSBRUCK: 1. O lym pijský sta- A 1: Lanovka na H ungerburg,
v  w  v  1 1  dión s_ rychlobru slařskou drahou, A 2; Lanovka na N o rdkette, A 3:

2. Um ěla zavodni draha »Messe- Tr. ,  , 0 , „   ̂ T i
halle«, 3. Bergisel -  můstek pro Výta na Seegrube B 1: Lanovka 

/ ‘" ' 'v  / "  A  N  skok na ly žích , 4. Olym pijská ves- na P atscherkofel, B 2: Výtah na
f  \  í  \  f  \  nice. vrchol P atscherkofelu , B 3: Výtahy
l / + k  / / \ \  / IGLS: 5. Sjezdová trať mužů, 6. na P atscherkofelu , C 1: Lanovka
\ / /  \ X £ /  Olym pijská bobová dráha, 7. Olym - na M utteratl, C 2: Výtah na“X J  W ,  * Sl» lh0am m u M , 9. « » e » e s 8 l p ,e ,, C 3: Lanovka „ a
~  k -----A  —  A  .o  Slalom  mužů, 10. Slalom  žen, 11. R °ck sp itz  (p ro jekt), D: Výtah na
^  ^  Sjezdová dráha žen, 12. Obří sla- B irgitzkO pfl, E: Výtah na H oadl,

q j  lom žen,^ 13. N áhradní sjezdová F: Výtah na Pleissen, G: Výtah na 
^  ■  trat mužů. G schw andtkopf, H 1: Výtah na

SEE FELD : 14. Prostor běžeckých Rosshutten, H 2: Sedačková lanov-

a  tratí t  uatS b,ia^ 1° na’ 13- MŮ,Stek ka na Se efe ldd erjo ch l, H 3: Sedač-/> ^  v L  pro skok na lyžích  Tom Seelose. , ,  , J
R U  C IMST: 16. N áhradní sáňkařská ková lanovka na H Srm eleskopf, J:

dráha. Výtah na K ellerzo ch .



i c o s  D g  i t - m e m o  • ».m í o f W M n * 8f CK H g  3 h mh h h  m m  m n c B ř v K  ín h u m c k  29.1. -9.2. m -

PROGRAM LYŽAŘSKÝCH SOUTĚŽÍ OH U - r£ » r d žen
29. 1. 1964 — středa: Slavn ostní slalom  mužů (12.30—14.30 hod.) — 7- 2- *964 pátek: 3 X 5  km

zahájení ZOH na Bergisel stadió- L iZum . skok pro závod sdružený žen (9-30—U  hod.) — Seefeld . Sla-

nu (1 1 -1 3  h o d.). (13.30-15.30 hod.) -  Se efe ld . lom mužů (k v a lifik a ce  1 0 -1 4

30. 1. 1964 — čtvrtek: 30 km „  „  hod.) Lizům ,
m užů (9—11.30 hod.) — Se efe ld . 3- 2- 1964  ~  Pondeli: 15 km pro
Sjezd mužů (12—14 hod.) — Pat- závod sdružený (9—11.30 hod.) “ • 2- 1964 sobota: 4X10 km

sch erk o fe l. _  Seefeld . Obří slalom  žen (12.30 mužů (9—12 hod.) — Seefeld . Sla-

31. 1. 1964 — pátek: Skok pros- do 14.30 hod.) — Lizům . i om m užů (fin ále  13—15 hod.) —
tý — I. závod (13—15 hod.) —
Se efe ld . 4. 2. 1964 — úterý: Biathlon Bizum.

1. 2. 1964 — sobota: 10 km žen (8.30—11.30 hod.) — Se efe ld . 9. 2. 1964 — N eděle: Skok pro-

(9.30 11 hod.) Seefeld . Slalom  stý — j j  závod (13.30—15.30 hod.)
žen (12—15.30 hod.) — Lizům . 5. 2. 1964 — středa: 50 km (8.30

11 i „ e t___ í o i c  — B ergisel. Slavn ostní zakončení
2. 2. 1964 — neděle: 15 km mu- do hod.) a 5 km žen (9.15 až

žů (9.30—11.30) — Seefeld . Obří 10.30 hod.) — S e efe ld . na stadiónu Tivoli (20 ho d.).



V Í T Ě Z O V É
KLASICKÉ DISCIPLINY

VIII. ZOH VE SQUAW VALLEY — 1960 MS V ZAKOPANÉM — 1962
15 KILOMETRU: 1 Brusveen (Norsko) 51:56,0 1. Ronnlund (Švédsko) 55:22,8

2. Jernberg (Švédsko) 51:58,0 2. G ronningen (Norsko) 55:52,2
3. H akulinen (Finsko) 52:03,0 3. Čstby (Norsko) 55:54,8
4. Ostby (Norsko) 4. Lumdemo (Norsko) 55:56,1

Vaganov (SSSR) 52:18,0 5. M ántyranta (Finsko) 56:24,4
i 6. M antyranta (Finsko) 52:40,6 6. Stefansson (Švédsko) 56:48,9

30 KILOMETRU: 1. Jernberg (Švédsko) 1:51:03,9 1. Mantyranta (Finsko) 1:52:39,4
2. Ram gaard (Švédsko) 1:51:16,9 2. Stefansson (Švédsko) 1:52:49,1
3. A nikin  (SSSR) 1:52:28,2 3. De Florian  (Itálie) 1:53:13,3
4 Vaganov (SSSR) 1:52,49,2 4. Gronningen (Norsko) 1:53,32,9
5. Larsson (Švédsko) 1:53:53,2 5. Ostby (Nors_ko) 1:53:38,8
6. H akulinen (Finsko) 1:54,02 6. Ronnlund (Švédsko) 1:53:41,4

50 KILOMETRU: 1. Hammalainen (Finsko) 2:59:06,0 1. Jernberg (Švédsko) 3:03:48,5
2. H akulinen (Finsko) 2:59:26,7 2. Ronnlund (Švédsko) 3.-05:39,1
3 Ram gaard (Švédsko) 3:02:46,7 3. H am m alainen (Finsko) 3:05:42,8
4. Larson (Švédsko) 3:03:27,6 4. Tiainen (Finsko) 3:05:43,5
5. Jernberg (Švédsko) 3:05:18,0 5. G ronningen (Norsko) 3:05:58,3
6. Pelkonen (Finsko) 3:05:24,5 6. Stefansson (Švédsko) 3:06:12,0

4X10 KILOMETRU: 1. Finsko 2:18:45,6 1. Švédsko 2:24:39,8
2. N orsko 2:18:46,4 2. Finsko 2:25:24,3
3. SSSR 2:21:21,6 3. SSSR 2:26:14,3
4 Švédsko 2:21:31,8 4. Norsko 2:26:45,8
5. Itálie  2:22:32,5 5. Itá lie  2:28:15,0
6. Polsko 2:26:25,3 6. Fran cie  2:34:03,9

SDRUŽENÝ ZÁVOD: 1. Thoma (Německo) 457,952 b. 1. Larsen (Norsko) 454,33 b.
2. Knutsen (Norsko) 453,0 b. 2. K očk in  (SSSR) 448,77 b.
3. Gusakov (SSSR) 452,0 b. 3. Fageras (Norsko) 442,25 b.
4. Ristola (Finsko) 449,871 b. 5. Knutsen (Norsko) 424,65 b.
5. Kočkin (SSSR) 447,694 b. 5. Priažkin (SSSR) 423,97 b.
6. Larsen (Norsko) 444,613 b. 6. K čstinger (Rakousko) 421,05 b.

(65 m)
SKOK:*) 1. Engan (Norsko) 223,6 b.

2. L aciak  (Polsko) 222,5 b.
3. R ecknagel (NDR) 219,8 b.
4. S ilvennoinen (Finsko) 218,9 b.
5. Sakadze (SSSR) , 218,8 b.
6. Kiirth (NDR) 217,8 b.

(90 m)
1. Recknagel (Německo) 227,2 b. 1. Recknagel (NDR) 241,4 b.
2. Halonen (Finsko) 222,6 b. 2. K am enskij (SSSR) 226,4 b.
3. Leodolter (Rakousko) 219,4 b. 3. Halonen (Finsko) 224,5 b.
4 Kam enskij (SSSR) 216,9 b. 4. Engan (Norsko) 223,5 b.
5. Yggeseth (Norsko) 216,1 b. 5. Lesser (NDR) 223,3 b.
6. Bolkart (Něm ecko) 212,6 b. 6. Laciak (Polsko) 222,3 b.

5 km ŽEN:*) 1. Kolčinová (SSSR) 19:28,6
2. Baranová (SSSR) 20:15,9
3. Gusakovová (SSSR) 20:27,5
4. Rantanenová (Finsko) 20:45,9
5. Lehtonenová (Finsko) 20:55,7
6. M ekšilová (SSSR) 21:14,5

10 km ŽEN: 1. Gusakovová (SSSR) 39:46,6 1. Kolčinová (SSSR) 39:48,2
2 Kozyrevová (SSSR) 40:04,2 2. Gusakovová (SSSR) 40 56,9
3. Jerošinová (SSSR) 40:06,0 3. Jerošinová (SSSR) 41:17,1
4 Kolčinová (SSSR J 40:12,6 4. Baranová (SSSR) 41:26,0
5 Ruthstromová (Švédsko) 40:35,5 5. Lehtonenová (Finsko) 41:53,2
6. iPoystiová (Finsko) 40:31,9 6. M artinssonová (Švédsko) 42:28,4

3X5 KILOMETRU: 1. Švédsko 1:04:21,4 1. SSSR 58:08,9
2. SSSR  155:02,0 2. Švédsko 59:27,9
3. Finsko 156:28,0 3. Finsko 1:01:33,0
4. Polsko 1:07:24,6 4. Polsko 152 57,5
5. Něm ecko 159:25,7 5. NDR 1:02:41,1

6. CSSR  155 52,4

*) S k o k  na středním  m ůstku a běh žen na 5 km  b y l y  ve vrch olných  soutěžích  zařazeny poprvé na M S
v Zakopaném .

122



ÎP<Ík  ^  <S <;?/5> •

& j ^  j y ^ & x / • -̂•fe&*j»̂ *̂' |̂:?‘j j !ŽrejfcíŽlL^rey ;x<ii/?\ ^ ^ ^ ^ ^ *y 6 |L ^ ^ 3 í^ B t^ ^ re xv^‘x,':' 'sgÉ&^řl

I N N S B R U C K

*



je rozhodující
^ p p ;  ^  ^  X  Koncem listopadu, ^přesně

ganizace: Svazu lyžařů krá-
" ^jÍ«Íů. lovství českého, dnešní sek-

|$fo v není v historii světa dlouhá
^ doba, ale v rozvoji sportovní

* ^ j|  až po dnespek, kdy lyžování
itffjĚfó j  Íe lidovým, široce roz-

% - Á  vinutým sportem, byla vždy
H f  vx v ¿ě& ÉĚT rozhodující aktivita, oběta-

p R V  j S B k : ^  vost, láska ke kolektivu.

J jPjffi „ :$!&■  *  •'>,, Předsednictvo lyžařské sek-
v *  î[ *  j g L 3 f I8 ^  ce svolává slavnostní zase-

^  pracovníci" v našem” hnut^
v  ^  Rozhodující nebudou jen

Č T V R T ST O L ET Í  a dvacet l e t  ky, úspěchy, staré časy, ale
další sepětí našich řad, utu-

Na věčně se odvíjející dálnici času si v naší v lasti letos na sklonku roku Žení kázně a příprava k pl-
stavím e mezníky vzpomínek do dvou bodů, které se nám staly  dějinným i nění Širokých Úkolů, které
průsečíky, v nicliž se koncentruje ohnisko nejvážnější: otázka života a byly vytyčeny na zasedání
sm rti. Strohá tvář konkrétních faktů : 30. září 1938 uzavřeli p ředstavitelé (jy KSČ O mládeži a na II.
západních im perialistických států s hlavním  banditou světového fašism u sjezdu ČSTV. Důležitou Úlo-
— Hitlerem  tzv. »mnichovskou dohodu«, která při kapitulanství tehdy u nás j j U jaka vždy musí sehrát
vládnoucí buržoazie znam enala otevření cesty ke hrobu našich národů. Do- ngjobětavějŠÍ to jsou CVÍ-
kum entoval to všechen pozdější tragický vývoj, statisíce m rtvých vlasten- gitelé trenéři funkcionáři 
ců v hitlerovských koncentrácích a věznicích, jakož i plány na úplné vy- a )g  t a k - hodně Čekáme od
hubení našich národů vůbec, jak vyp lývá z později objevených dokumen- ,  ,  „  „
tu, do nichž si fasiste zaznam enávali perspektivy tohoto s v ě t a . . .  az se - u  i -
jednou octne t  jejich  rukou. Nechybělo mnoho k tomu, aby celou naši vlast zovanyc yzaru jsme jl 
Stihl osud Lidic . . .  překročili 40 000 členu a vě

že se tak nakonec nestalo — to je vlivem  následných skutečností, for- ^ ím .e ’ zvýšené aktivi-
m ujících pak v moři prolévané krve další vývoj světových dějin. První so- tě i toto Číslo bude brzy
cialistický stát světa, Sovětský svaz, který měl být fašistickou m ašinérií patřit minulosti,
od základu zlikvidován, vzal na sebe heroickou tíhu hlavního odporu proti " I r '  Ir 1QR4 H a
této zkázonosné vlně běsnícího teroru a nelidskosti a vítězstvím  ve Vel- UlympijsKy TOK 1004 U e
ké vlastenecké válce otevřel pro lidstvo pevniny a perspektivy trvalého velkou prověrkou a všichni
míru. A s touto cestou je spjato i druhé — pro nás mnohem radostnější věříme Že bude po všech
— historické datum, 12. prosinec 1943, kdy došlo v Moskvě k uzavření . ,  ,  ,  .  __ ,
sm louvy o vzájem né pomoci a spolupráci mezi SSSR a naší republikou, n  C ^spesný. r
kdy na vítězících sovětských zbraních k nám připlouvala svoboda vskutku vším V dalším zkvalitnění
tvůrčího života. Vím e, co nám těchto dvacet roků dalo. Zatím co po první práce V oddílech, V okres-
světové válce, kdy tehdy vládnoucí buržoazie sp jala osud naší vlasti se ; „ h  i  k r a i c l r ú n h  c n lr f > ín h  v p

svou »kolegiální« třídou na Západě, jsme stáli za dvacet let nad propastí „  ,  1 ’
proradnosti a zrady ztělesněné v m nichovské kap itu laci, jsme dnes dru- zlepsenem Styklř S KUH a
hým socialistickým  státem  světa, v plném rozm achu tvůrčích sil. Snad ani ČSM, V plnění Úkolů na Úse-
netřeba do široka vyčíslovat ke kolika přesvědčivým  triumfům i na světo- ku SHMP a organizování
vých sportovních kolbištích dovedla obě naše strany vzájem ná č s .so v ě t- s p a r t a k i á d n í  l y ž a ř s k é  V J 0 Ě .
ská spolupráce, soudruzske sdělovaní a prudký puls nabytých zkušenosti. 1 J
A do budoucna? Přátelský kontakt, krystalizu jící z ryzí lidskosti, se jistě k y .
dále prohloubí v nových a bohatších dimensích i oblastech a sportovci tu K. SMOLA,
budou mít své krajně čestné místo, záběr, na němž vidíme našeho Draho- předseda sekce lyžování
še Jebaveho se sovětským  skokanem  Kobou cakadzem , tuto skutečnost du- ť  J
razně dokresluje. Josef Oktábec tJV ČSTV

124



i i  a  r  9  gr p a bojujm e s obtížem i s nezm enše-

Více pozornosti mazaní N yní bych uvedl dva příklady 
z praxe, na kterých si ověříme 
správnost předešlého rozboru.

É L  f t *  V ,  B B H W  íL -  I  Letošní velm i příznivá zima
Ě  S  k nám byla v prvních m ěsících tak

Řekněm e hned na začátku, že 4. Správná taktik a. Často se stá- Přívětivá, že nám m azání lyží žád- 
m azání běžeckých ly ží je  pro mno- vá, že před závody je ustálené po- ne valke starosti nedělalo . Na pra- 
hé složitým  problém em . Jděte se časí a můžeme vhodné vosky do- cbo„vf  sneby v p io sm ci a lednu 
podívat na kterékoliv  závody a konale vyzkquŠet. V tomto přípa- sta,ci °  nam azat zeleny Swix Rex 
snadno se o tom přesvědčíte. Čím dě máme úlohu značně ulehčenou. n ? b° Skivo a Dylo po uvahach. Jak 

se říd it? Jaký Je sam ozřejm é, že nam azané lyže uz t0 tak byya’ t a k _^ a v e k e  , zd~
(~ — Čžr------ »recept« použít? zkouším e v tutéž hodinu, kdy bu- vody se kvalita sněhu změny a

:É v  prospektech deme příští den startovat, a to zá- unl eni‘
2  vosků je napsá- sadně jen ve stopě závodní tratě. ae J 1; l y v Ban"
■ íí\ř?/ i/*Fih  no mnoho rad, M ám e-li m ožnost, projíždím e trať s e , y,stl ^  , a P5°gra '

M L  v lyžařských celou, abychom  se přesvědčili sa- ?LU by za„v„od na km žen a
kn ížk ách také, m i, jaký sníh skutečně je . Nem á- km ™ uzu- D̂en Pred nevodem 

s  I' -m  přesto však si ně- m e-li tu m ožnost, abychom  se yl ry0ckly sypky sa ih ‘ { e? . ota ko ’
£ ? - #  kdy nevíme ra- s tratí a sněhovým i podm ínkam i em 0° C. V nižších  polohách byl

______ dy. Mezi závod- seznám ili, pak jsm e odkázáni jen | eato ,sni 1 zv lh lý, m azaní ly ží ne-
--------- niky p latí zása- na info rm ace. Je to vždy nevýhoda b y l°  žadnym  problém em . Večer se

da — na m azání se nelze vy- a musíme být v závěrech velm i vyI aani °; mraz piytuhl a vse n a
m louvat — a je to také správné, opatrní. Závodníci podléhají mnoh- syedcovalo tomu, ze stopa místy 
Dobrý závodník si musí umět i do- dy zbytečné panice a někteří jsou zledovatí a trap se značné zrych li, 
bře nam azat lyže. M ěly by již po- schopni nam azat při střídavém  Zavo d m d  si večer připravovali ly- 
m inout ty různé vým luvy a omlu- sněhu podle zledovatělého krátké- zf ,  ak ’ . ze p am azali na cistou 
vy, že ten neb onen prom azal. ho úseku a málo m yslí na to, jaký sk luznici vrstvičku skare, aby

„ - x ,  ' vosk řadne ztvrdnul a přilnul. Kaž-
V cem jsou hlavni p říčin y , které je sníh na vetší časti trati. Těžko nřednnkládal že ráno namažp

v ytvářejí z m azání tak složitý je m azat lyže podle plánku trati, ^ L ^  vistvv skare a k listru  a tak 
problém ? na něm nepoznám e, vede-li trať dal 1 vrstvy skare a k listiu  a tak

1. N edostatek . . s k i .  C izí vos- v určitém  úseku v lese, na sluň- Jr S ím ‘ vTkem ^ V
ky má jen m alý počet našich nej- cem osvícené strán i, atd. Je-lt den y _ 7i  X . 5
lepších závodníků, ale i ti jsou před závodem pod m rakem , dobře , . , :  ̂ .pi
z úsporných důvodu často nuceni sei všímám e toho> v k t e r é m úseku " a j/ n°,'kS 0 “ řadpm

doštupné =  S '  *„• “ f
vosky Jiným i, S la bší závodnici tedy potřeba znát i světové stra- snih teblotá «
jsou m ateni tímto nedostatkem  ny. Po projetí tratě před závodem  blížila Pk Oo c  a nad stadiónem  ví 
ještě  více. Těsně před závodem dobře prohlédnem e lyže a sleduje- Sela otázka -  ia k / b u d e  d a lš ? v * - 
ztrácejí víru ve své znalosti, dá- me, kolik vosku jsm e sje li, zda . , 0 _  ^ J  . . y
v ají s i  ovlivňovat názory zícuše- nám vosk n achytal špínu a i když $  ^ t o p ě t J X
n e jsich , připadne si od nich puj- se nam zdálo, ž e -ly ž e  byly dobré Bzv_ )>mý dlo nebude Pnakonec 
cu ji ju n  neznáme cizí vosky. Co nam azány zam yslím e se nad tím , ? ydno ]asné. se
nářku a vym luv by odpadlo, kdy- zda by nesly nam azat jeste lepe. ^ usí r ; chle odistitJ od tekutých 
by všichni m ěli stejné podm ínky. Skluznost a stoupavost svých lyži . .  ySam odujné lamDV na yta . 
Troufám  si bez nadsázky říc i, že srovnám é nejlépe v kolektivu prstech
jsm e na dobře ceste s vosky naši ostatních , ale ani to není smero- ' Hadrv neměl také ni-
výroby. Výborná kvalita našich  te- dat n e. N a zle do v a tel é tra ti d a va - Zmaí ek ddJ on alý_ ¿ Q však
ku tých vosku je znam a i v zahra- me vždy pozor, abychom  nesjeli Pi t* * jVŽP nam azat? Na no-
n ičí, tuhé vosky Skivo m áji vel- vosk. Vyhýbám e se pluženi a smy- T S S l c h  poto-
mi dobrou skluznost a na zlepšení kum, při sjezdech zvyšujem e opa- y kalv , « b ,
se stále pracuje . Musi Jich  být trnost zbytečně Jízdu n ezry ch .u - ¿ ^ „ « “  &
vsak dostatekl lem e. Jsm e-li jiz  nucen i brzdit, y 1 s k l y ici se t „ í . j  ná.

2. Sam ostatnost v m azání V po- zkusím e to napřed holému Není to mrazy Spodní sníh byI nQČnírn

? e nic , „ . e ecb se í1021!10̂ ! zvyk, os u a, a v PI-1pH « n mrazem značně prom rzlý, vlhký
ze trenéři m ažou závodníkům  ly- zumna taktik a. Ráno před zavo- ajícI ašan n^ m rzal ^  bou- 
ze sam i. Snad je to opodstatněně dem nepodléhám e zbytecne nervo- ^  v  nám razy nešly přid 
u zacatecn ika musíme vsak doci- zite, podle svého úvazem  si lyže nutím  odstrayn it. Doslova ni-
lit  toho, aby kazdy si um el nam a- nam ažem e a vyzkouším e. Je-li ne- kdo s - nexvěděl rad ani závodní.  
zat lyže sám. Jen tak se získá- stálé počasí a jen  trochu pravdě- ci gni tren éři_ Xi nej Zkušenější 
v aji zkušenosti a bez těch to podobnost, ze by se sníh mohl nam azali obstojně, ale
opravdu nejde. ,  behem zayodju m em t, nesmi nam opravdu m álo. Technika

3. Pomocné vybaveni. Domnívám chybět v kapse nuž a zbytek ne- bghu ge museJa zcela dřfdit
se, ze i sam otni závodnici neve- kteréh o _ vosku, kterým  bychom  snghu ye s{o kvalitě nam aza. 
nuji problémům v m azaní dost pe- připadne^ přem azali. Duverujm e n s tím se mnozí zavod.
ce. Je zde potřeba více sam ostat- nam azaným  lyžím , neztrácejm e
nosti, ne se spoléhat na druhé, hlavu z jednoho podsm eknutí a nicl nedovedli vůbec vyrovnat. 
Jen se podívejte, kolik závodníků volme správný způsob jízdy. Jest- Zbytečně přidupávali tam, kde to 
má i na vrcholných závodech te- líže nás stihl onen krutý osud a bylo nejm éně taktick é, vjížděli 
plom ěr, lam pu, žeh ličku , čisté ha- jsm e nuceni lyže přem azat, musí- do nového sněhu mimo stopu, při 
dry, benzín, tuhý líh , nůž na se- me se rozhodnout rychle , nečekat, sm ekání lyží nevyužívali dostateč-
škrábání, atd .? Takových svědom í- až budeme vyčerpáni. Nesmím e ng j ízdy soupaž __  jednotak+u a
tých je hodně m álo. N ěkteří se podléhat zm atku ani tehdy, když dvoutaktu N ěkteří přem azávali 
dom nívají, že toto vše jim  má no- nam to na lyžích  opravdu nejde . n„ , rja
sit trenér, ale to je jistě špatný a musíme si vždy uvědom it, že těm 1Vze behem závodu^ značné po 
názor. ostatním  to asi také nejde dobře (Pokračování na str. 126)

125



NOVINKY VE SIEZD iíSKE VYSTROU i VÝZBROH
Výzbroj, výstroj a technika vů- pomocí lehko přestavitelných pře- vo jako konstrukční materiál se 

bec měly vždy značný podíl na sek. Všeobecný je požadavek po držel nejdéle u slalomových lyží, 
zvyšování výkonu sjezdařů. Také tvrdých, na míru šitých botách, ale i tam se prosazují neúprosně 
v posledních letech se objevily Boty s nafukovací vložkou, jak se nové materiály — umělé hmoty, 
u závodníků četné novinky větši- zdá, se neujaly. Přechod z dřeva na jiné materiály
nou užitečné a účelné, v někte- Ve výrobě ochranných přilb se u slalomových lyží uspíšily potíže, 
rých případech jde však o novin- prosadily lehké laminátové přilby, které působí dřevo při sériové vý- 
ky, o jejichž účelnosti lze po- v ojedinělých případech i přilby robě. Je všeobecně známo, že dře- 
chybovat. Všimněme si tedy ra- kovové. Prakticky vůbec se již ne- věné lyže stejných výrobců za stej- 
ději těch prvních: Oblečení zá- užívají kožené přilby s vycpávkou, ných provozních podmínek z roč- 
vodníků, zejména šponovky, vět- Vedle požadavku na pevnost a niku 1958 vydržely zpravidla déle 
rovky a svetry, mají účelné tvary vhodnou konstrukci se kladou než lyže z posledních let. Tuto 
a rozměry. Běžně se užívají úzké, zvláště přísné požadavky na ma- zhoršující tendenci jakosti dřevě- 
elastické šponovky s poddajnými lou váhu. Naše běžné motocyklové ných lyží lze pozorovat téměř 
lampasy a přiléhavé nepromokavé přilby jsou příliš těžké a znepří- u všech výrobců. Podle vývojové 
větrovky bez kapucí typu »Coll- jemňují zejména na vlnitých tra- situace lze předpokládat, že tak 
mar«. Některé typy větrovek tich s protisvahy a v prudkých jako OH 1960 byly ve znamení ná- 
(většinou Francouzů a Italů) mají zatáčkách závodníkům jízdu. stupu kovových lyží, budojj OH
všité vycpávky z pěnových mate- Ve výrobě lyží se projevuje zře- 1964 ve znamení nástupu lyží 
riálů pro ochranu závodníků v pří- telný odklon od klasického mate- z umělých hmot. Potěšitelné je, že 
pádě pádu. riálu — dřeva. Kovové lyže pro i naši výrobci dali letos do zku-

Rakouská firma Reinalter vyrá- sjezd a obří slalom pdužívá větši- šebního provozu několik prototypů 
bí již sériově elastické bezešvé na závodníků. Tyto lyže vyrábí velmi podařených laminátových 
šponovky. Jako novinka vyšla ve značných sériích a bezvadných lyží.
dvoudílná prošívaná kombinéza, jakostech největší i střední továr- Určitá zlepšení se v poslední zi- 
kterou možno oblékat pomocí ny zejména západních států. Vše- mg objevila v povrchové ochraně 
zdrhovadel i bez odepínání lyží. chny tyto lyže mají velmi dobré lyží, ve skluznicích a ve výrobě 
Je to novinka, která je vhodná jízdní vlastnosti, mají však spo- hran. U kovových lyží sjezdových  
však spíše pro funkcionáře než léčnou stinnou stránku ve vysoké je požadavkem montáž neděle- 
pro závodníky. ceně a v poměrně snadné zráni- ných hran vcelku po celé lyži.

Závodní boty se vyrábějí jednak telnosti. Výroba kovových lyží Tyto hrany kladou při jízdě men- 
s klasickým šněrováním, jednak u nás je ještě v začátcích, zatím- gf odpor než hrany dělené, nelze 
se objevuje velmi často místo co dobré prototypy jsme viděli je však v případě narušení’ hrany 
vrchního šněrování utažení bot v poslední sezóně u Poláků. Dře- vyměnit, a výměnu musí provést

přímo výrobce.

^ m B M M K B B a a S B m Značně se rozrostl počet druhů

# a výrobců bezpečnostních vázání

Více pozornosti mazání " X  “ HS
■ v v  ■ r  i i v r  u téměř všech druhů zachován.

l y ž i  Rada novinek se objevila rovněž
v technice měření, mazání, v tech-

(D okončení ze str. 125) du teplota — 1° C, na slun ci + 8° C . nické úrovni lanovek a vleků, ale
Mnohé z děvčat chtěly již  v prv- K večeru se ochlazovalo a m okré to už by přesahovalo rámec krát- 
ních kilom etrech závod vzdát. Ne- úseky trati ledovatěly. Nam azat kého informačního článkju. 
bojovaly dostatečně s obtížným i lyže nebylo tak obtížné a přece
podm ínkam i. Teprve až je d iváci jsm e během závodu viděli mnoho (KH)
p řesvědčili, že i ostatním  »jdou závodníků a závodnic, kteří m ěli 
lyže« také špatně, začaly bojovatl velm i špatně nam azané lyže. Ne- _
Po závodě se ukázalo, že bylo nej- byl zde problém  správné volby ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  
lépe nam azat lyže polotuhym  vos- vosku, ale odhad dostatečné vrst-
kem jako je fialový Rex. Dobře vy. Kom binace skare — klistr — ,
je ly  lyže i na fialovém  Skivu. Jen tvrdý vosk byla m azáním  nejvhod- N a  IH IS t r O V S lY I  S t á t l l
na vrstvě vosku značně záleželo nějším  a není jistě bez zajím a-
a ta je úm ěrná k váze závodníka, vosti, že lyže nam azené R klistrem  VlCtONcI
k tvrdosti lyží i k technice jízdy , a modrým Skivo jely  stejně dobře
Zde je těžko předem poradit. jako lyže nam azené vosky cizím i, v Austrálii vyhrála slalom a obří

Druhý příklad je z m istrovství Z uvedených příkladů vidíte, že slalom 161etá Ch. Smithová před 
ČSSR. Dne 2. III. 1963 byl na pro- m azání lyží je opravdu složité, ale loňskou mistryní, v Austrálii ži- 
gram u opět běh žen na 10 km a při rozvaze a důslednosti nem usí jící Švýcarkou J. Forrasovou. Na 
běh mužů na 30 km. Závody se být. Zkušenosti nezískáte ani za mistrovství Nového jižního Wa- 
je ly  v nezvyklou odpolední dobu. jednu, ani za dvě sezóny. Věnujte lesu vyhrála Smithová opět sla- 
P ředcházející den si mohl každý však m azání největší možnou pé- lom, obří slalom se však stal 
dobře vyzkoušet m azání na lyže, či. Při každé vyjížďce si lyže do- kořistí Forrasové. — Smithová 
ale během závodu byla přece jen hře nam ažte, shrom ažďujte svoje jezdí šest let a v posledních třech 
kvalita  sněhu trochu zm ěněná, poznatky, ochrání vás před mno- letech se zúčastnila všech vý- 
Sníh byl značně "střídavý. V lese hým zklam áním . A nejen vás, ale znamnějších závodů v Evropě, 
byl většinou sypký prašan, na slu- i ty méně zkušené, kteří se bu- Letos vyhrála juniorské závody 
níčku firnovaný mokrý sníh, m ísty dou v budoucnosti na vás obracet v Tyrolích. Je všestrannou spor- 
byl led, místy tvrdá udusaná sto- o radu. tovkyní, především velmi dobrou
pa. Ve stínu byla v hodinu závo- JA R O SLA V ŠM lD sprinterkou.

126



OLYMPIJSKÝ OHEŇ Lyžařský sport zaznamenává v Rumunsku v po-
„ „ „ „  ,  . , , 3 ,  v „ . slední době velký vzestup. Jaké jsou novinky?

pro IX. ZOH v Innsbrucku bude slavnostně zažeh-
„ „  , „ „ „ „ „  « , . . .  ,  _ ,  Předpokladem  m asového rozvoje je m ateriální

nut 23. ledna 1364 v řecké Olympii. V míse bude ť ‘ 1
„ .  , ,  základn a. Letos jsm e postavili v Sinai novou la-

prenesen do chrámu Diova a umístěn tam, kde novku a buduje se zde nové středisko pro sjezdové

v antické době olympijský oheň hořel. Zde zapálí d iscip lín y . V cen tráln í oblasti Transylvanských Alp,
první běžec štafety pochodeň. Oheň bude převezen kdo se n a h á z í  Poiana, středisko především  k lá 

do Atén, do budovy řeckého OV. Odtud jej dopraví sick ý ch  d iscip lín , se vybudovala další střediska:
zvláštní letadlo 24. ledna do Innsbrucku. Na letišti predeal a Bušten. Rozšířily  se turistické základn y,
převezmou slavnostně olympijský oheň čelní před- které o prázdninách slou ží lyžařském u výcviku
stavitelé rakouských úřadů a sportovních svazů. m ládeže, organizovaném u m inisterstvem  šk olství.

Teprve 23. ledna, v den zahájení her, bude olym- Kromě těchto zajišťuje lyžařská federace výcvik ve
pijský oheň přenesen na stadión Bergisel, kde 20 šk o lách . K dalším u rozšíření závodního lyžování

bude po dvanáct dnů hořet na vrchu proti skokan- chcem e v m ěstečku Predeal, kde je  střední škola

skému můstku. a dva absolventi ITVS (ly ža ři), založit sp eciáln í

lyžařské třídy. Kromě dostatečného počtu lyžař- 
GČSTA OLANDER ských základen věnujem e velkou pozornost vlastní

o slavil v srpnu ve V a lad alen u , sportovním  a turis- výrobě lyžařské výstroje a výzbroje, neboť pro ši-
tickém  středisku na severu Švédská, své 70. naro- roký rozvoj n estačí sp eciáln í lyže z dovozu. V le-
zeniny. Olander získal pověst velkého trenéra. tošním  roce jsme za h á jili ve sp eciáln í továrně
Pečoval již o stovky sportovců a nasbíral bohaté výrobu nových typů lyží a dalších  potřeb. Sp eciá ln í
zkušenosti. Jde vždy s dobou, čerpá neustále nové lyžařskou základnu vybudoval institut tělesné vý-

poznatky a ty pak uplatňuje při sestavování tré- chovy v P aringu.

ninkových plánů . Ve V alad alen u  se připravoval Nage etenáfe by zajím altJi jak pracuje lyžařská
m j. slavný běžec Gunder H Sgg, každoročně zde tré- federace a v jakém  složen í? 
nují švédští ly ža ři, avšak také Italové, Jap on ci,
„  , * ,  *  , Rum unská federace má 11 členu (předsednictvo):
Fran co uzi, N ěm ci, Rakušané a Švýcaři patři předsedai dva m ístopředsedové, tajem ník a sedm
k Olanderovým  stálým  hostům . člen ů . Kromě toho pracuje osm kom isí: trenérská

rada, která má kom ise pro k la sick é  d iscip lín y , 
sjezdové disciplíny a boby. Dále jsou to kom ise: 

RUM UNSKO: pravidel, rozhodčích , k la s ifik a ce , m ládeže, propa-
Při příležitostné návštěvě předsedy lyžařské fe- gafiní, a kom ise hospodářsko-m ateriálního zabezpe- 

derace Rum unska soudr. Vrabie A n g h ella  v Praze cení Kom ise jsou 5 7členne. Ze 17 rum uns yc 
jsm e mu položili něk olik otázek: £ aJu sf  .lyžován i rozvijí v sedmi Celkem  mamě

10 treneru z povolán í. D alší trenéři jsou částečně 
Lyžaři na celém světě vstupují právě do rozho- placen i, a kromě toho v zimě jsou někteří uvolňo- 

dujicí fáze přípravy na IX. zimní olympijské hry. váni ze zam ěstnání na 3—4 m ěsíce pro lyžařský
Jak se tato skutečnost odráží v Rumunsku a s kým trénink a výcvik . Trenérská rada se nestará jen
počítáte do Innsbrucku? o špičkový sport, ale i nižší výkonnostní třídy,

V naší zemi není lyžařství nejsiln ějším  sportem . r eší m etodické otázky a šk o lí nové trenéry.
Přesto počítám e, že hry obešlem e třem i sjezdaři,
třem i běžkyněm i, čtyřčlenným  družstvem pro biath- Na posledním kongresu FIS bylo Rumunsko schvá- 
lon, které by případně také vytvořilo štafetu 4X10 léno jako dějiště jubilejního XXV. kongresu v roce
kilom etrů; jsou to naši nejlepší běžci kteří umějí igB3 „  j už t0 ueingny některé kroky?
1 stříle t. Sjezdařům  v září skončil letni trénink
ve Snagově, kde kromě všestrannosti trénovali na Považujem e za velkou čest, že nám bylo sveřeno 
vodních ly žích . V říjnu pokračuje fy z ick á  příprava uspořádat tento ju bilejn í kongres. Proto už nyní
v horách. Za sněhem  odjedou v první polovině jsm e začali uvažovat o místě konání, neboť se
října do Cervin ije v Itá lii, pak budou trénovat ve chcem e jako pořadatelé zhostit tohoto úkolu co
F ran cii, kde se kolem  20. prosince zúčastní také nejlépe a také i proto, že to bude vůbec poprvé,
závodů. Po tréninku doma (v prosinci už by mělo k^y se v Rum unsku bude konat kongres m ezina-
být v Rum unsku sněhu dostatečně) odjedou za- rodní sportovní federace. A my lyžaři jsme hrdi,
čátkem  ledna na n ěkolik závodů do Alp a odtud že jde právě o kongres F IS . Jako m ísto jsme vy-
pak až do Innsbrucku. Předpoklady pro to m ají b rali Mam aiu, nejm odernější středisko^ čeinom of-
tři naši nejlepší: Tarabas Cornel, Ghon Kurt a ského pobřeží. Uvažujem e ještě případně uspořádat
B alan G heorghe. Běžkyně naproti tomu m ají pří- zasedání předsednictva^ a odborných kom isí v Bu-
pravu plánovanou výhradně doma. Počítá se, že kurešti a pak speciálním  vlakem  dopravit všechny
první sníh bude po 15. listopadu. Ve vyšších ho- delegáty do Mam aie, kde by probíhal kongres,
rách je sníh už mnohem dříve, ale v těchto m ístech O torTí aJ e rozhodne předsednictvo F IS . Pomýšlíme
jsou nepříznivé podm ínky pro system atický tré- vyrobit ju bilejn í odznak a plaketu . Pro účastníky
nink. Do Seefeldu si mohou vybojovat účast nej- olym pijských her, členy FIS i pro závodníky chce-
lepší tři z pěti: Tomová E len a, Bratová M arcela , me v Innsbrucku prom ítnout barevný film  o M amaii
Bobocová Doína, GOgdziová Ju lia n a , M unteanová a přib lížit jim tak budoucí místo X X V . kongresu.
Rodica. -lyž-



Sj Z Ú S T Ř E D N Í  S E K C E  | . | .  i ^ v l A  n P A d
11 Ve složení předsednictva ústřední sekce lyžor 1  W  9  Bp»' “
^  vání došlo k závažným změnám: byly vytvořeny ™   ̂ ® .
Jja čtyři trenérské rady specifické pro jednotlivé ly- Válečná litice 1939 1945 znemožnila pořa-

žařské disciplíny, byly však zrušeny dvě komise: dání V. a VI. ZOH v letech 1940 a 1944. V. zim-
rá  mládeže a disciplinární. V čele nových trenér- ní olympijské hry se proto konaly až v roce

ských rad jsou: skok — R. Schroffel, běh — F. ]_g48 (30. 1.—8 . 2.) ve Sv. Mořici ve Švýcarsku,
r  Chovanec, sdružený závod — inž. L. Sablatura a N a roz(jíi 0d OH 1936 v GaPa, které ovládla pro-
• sjezdové disciplíny — J. Bogdálek. paganda válkv, byly OH v Mořici ve znamení
V  Problematiku mládeže přejímají do svých pra- L\  - „ r , , .

I
m  covních plánů jednotlivé komise sekce podle své obchodu pod p atro n aci M O V .

náplně — trenérská rada, STK, kom. zákl. lyžo- Do § v Mořice přijelo 878 sportovců z 31 ze- 
vání a zdravotní. ,  >w . mí. Byla to nečekaná účast a snad také proto

Schváleny byly *ez zasady pro ucast na mis- & l  organizace. V klasických disciplínách do- 
trovstvi a přeborech CSSR v roce 1964 a zasaay . _.® _  _  v v
pro stanovení směrných čísel, dále navrženy kon- mmovali opět Seveřane. Nejuspesnejsi vsak )iz
trolní závody v roce 1964 a předložen návrh na nebyli Morové, nýbrž Švédové, kteří získali
hodnocení kolektivů (lyž. oddílů) v kontrolních v bězích všechny zlaté medaile. 18 km vyhrál
a některých dalších vybraných závodech. (Mc) M. Lundstrom, 50 km legendární Nils Karlsson
_________________________________________________________________ (Mora Nise). Švédové obsadili ještě v běhu na

18 km 2., 3. a 5. místo a v běhu na 50 km druhé
Ž e b ř íčk y  st a ršíh o  d orost u  3  Páté‘T N3VÍ,C Ostensonn Tiipp, Erik-

'  sson a Lundstrom štafetu. Ve sdruženém závode
Letos poprvé uveřejňujem e žebříček nejúspěš- zazářili Finové: zlatou získal Hasu Heikki, re-

|  n ějších  starších  dorostenců a dorostenek v běhu prezentanti Suomi byli dále na 2. a 5. místě a
•  na lyžích . Podkladem  jsou výsledky čtyř kontrol- j N te ^ s t f .  Zato ve skoku získali
Tt n ich závodu v Novem Meste na Moravě, v Banské jfT * J  ,  _

B ystrici, Špindlerově M lýně a H arrachově, z nichž Notové všechny tu medaile. PaGer Hugsted, 
^  se započítávají tři nejlepší. Při sestavování žebříč- Birger Rund a Thorleif Schielderup. Ve sjez- 

k u  jsm e n ara zili na určité nedostatky a problém y. dových disciplínách byli úspěšní závodníci alp-
£  ale vcelku nám žebříček podává přehled o výkon- ských zemí: Sjezd a kombinaci vyhrál Francouz
^  nosti m ladé gen erace. Podaří-li se nám zajistit H. Oreiller, slalom Švýcar Edi Reinalter. Také

kontrolní závodv term ínově tak. aby nekolidovaly v závodech žen se dělily závodnice alpských
H ! postupovým i závody a -především, pochopi li naši zemí } ž gesté místo jen slalom žen vy-
•  treneri správný vyznám  těchto závodu, stanou se 1J  dobrým m ěřítkem  výkonnosti. hrala Američanka rakouského původů G. Fra-
m ' zerova. Ve sjezdu zvítězila H. Schluneggerová

1 . K. Štefl (S. Nové Město nad Met.) 0,00 (Svýc.) a v kombinaci T. Beiseerová (Rak.),
í  2. J. Langmayer (Lok. Liberec) 3,46

I *  3. Z. Beneš (Slovan Jilemnice) 9,36
p  4. J. Beran (Sp. Police nad Met.) 11,23

6. S. Fencl (TJ Jáchymov) 15,51

6. M. Dncháček (Slavoj Kořenov) 23.57 J|1
Sm 9. J. Pospíšil (Slávia VŠ Olomouc) 25,67
I77!!  10. Z. Lajer (Sp. Police nad Met.) 26,59 V,V j í

1 * 1  1. M. Chininová (Spartak Vrchlabí) 0.00
2. M. Švarcová (Slovan Jilemnice) 12,22 ŠĚtSto* JffiíigpÍĚ
3. E. Komínková (S. Nové Město nad Met.) 12,56 4
4. V. Bělonožníková (Lok. Liberec) 13.83 £gĚ

L Hubená (Slovan Jilemnice) 14,95 ggg J fa  ™ j j S  H j
E b 6. M. Zelená (S. Nové Město nad Met.) 15,44
F J  7. J. Balzerová (Jiskra Tanvald) 17,00 « 9
R  8. S. Nováčkova (S. Sobotín) 18,27
B# 9. A. Mikesková (ČSTV Gottwaldov) 23,29
sŽj  10. H. Felcmanová (Lok. Č. Třebová) 24,30

tělesné výchovy ve Sportov- , j '
ním a turistickém  n ak ladatel- |
ství v Praze. Šéfredaktor tělo- j

R o č n í k  49 výchovných časopisů J o s e f
O o k t á b e c .  Vedoucí redaktor

Č í s l o  ^  časopisu K a r e l  M o r a v e c .  sjřjl a



I N N S G R U C K E M  « * 1

V Mořici bylo silně zastoupeno také naše ly- ■
žování, avšak hez výraznějšího úspěchu. V bě
hu na 18 km byl Cardal 40., Kosour, Fousek, .ajjfelit-' ?
Zajíček a Kovalčík zůstali daleko za ním. V pa- Wm ... '
desátce byl Cardal osmý a Balvín jedenáctý. Ve % s  I |
skoku skončili naši takto: 16. Bělonožník, 21. ^  ~
Lukeš a 29. Císař, ve sdruženém závodě: 31. Ka- , f
davý, 32. Kosour, 35. Lukeš a 36. Šimůnek.
Umístění ve sjezdových disciplínách: slalom do mĚfe, 'i- -;$]
kombinace — 4. Nekvapilová, 6 . Sponar, slalom ’/ H
prostý — 9. Rrchel, sjezd — 14. Nekvapilová,
17. Sponar, 27. Brchel, 46. Šlachta, kombinace 'i|l£ S  m  I
— 9. Nekvapilová, 18. Moserová, 9. Sponar, 14.
Brchel a 36. Šlachta.

VI. ZOH se konaly za účasti 1500 závodníků - * ^
z 31 států v Oslo (14.—25. II. 1952). Byly toi prvé
ZOH v této zemi a Norové jim vytvořili dů- ■'‘jBffi* ’’V mL ' - . f i j
stojný rámec. Klasické disciplíny měly střed na í ?l ' *
Holmenkollenu, sjezdové tratě vytyčili pořada
telé 150 km od Osla v Norefjellu. V bězích si HAKULINEN
vavříny rozdělili Norové s Finy. 18 km vyhrál
H. Brenden (Nor.), další tři místa patřila Fi- ŠĚ&
nům. 50 km vyhrál jeden z největších běžců jj& ^
všech dob Veikko Hakulinen (Fin.), další čtyři
místa si zajistili Finové a Norové, šestý byl /  f
Nils Karlsson. Štafety: Finsko, Norsko, Švéd- JH Ě Ě fe*$ř J
sko, Francie, Rakousko a Itálie. Ve skoku exce- m í |||||g ^  /
lovali Norové: zvítězil A. Bergman před T. Fal- H* /
kangerem, třetí byl Švéd Holmstrom, na dal- . /
ších dvou opět Norové, kteří se prosadili i ve jr  /
sdruženém závodě. Zvítězil Slattvik (další byli /  .'|?S rv$ /
5. a 6 .) před Finem Hasu a Švédem Stenerse- - í
nem. Ženy běžely poprvé 10 km. První místa -y * ' -Ji , f
vybojovaly Finky : Widemanová, Hietamiesová ■)”' s^ j
a Rantanenová. *!. ■****—..—

Ve sjezdových disciplínách se jely samostat
ně sjezd, slalom a poprvé také obří slalom. Ne- BRENDEN
hodnotil se sjezdový závod sdružený. Hegemo
nii alpských zemí prorazil poprvé Nor Stein ' ”
Eriksen (na 1. str. obálky získal zlatou v obřím
slalomu, stříbrnou ve slalomu a ve sjezdu byl V ^ ž 1 i l l l l l Í ,
šestý). Rakušan O. Schneider vyhrál slalom (byl ; . ',
dále druhý ve sjezdu a pátý v obřím slalomu) |^ V  - 1 <
a Z. Colo získal prvenství ve sjezdu (byl ve sla
lomech vždy čtvrtý). Mezi ženami se překva
pivě prosadila Američanka A. Lawrencová, kte- í ^  j| |[  ]
rá získala dvě zlaté medaile (ve slalomu a
v obřím slalomu). Jinak však přední místa ob-  ̂ 1
sadily opět závodnice alpských zemí: Rakušan-
ky Jochumová (vítězka sjezdu), Romová, Ma- i  ' :
hringerova a Kleckerová, Minuzzová a Seghiová “ ," 1 #  .J l l l l  .1
(Itálie), Buchnerová a Reichertová (NSR) a \ .  j
Švýcarka Berthodová; mezi ně pronikly další 
Američanky Optonová a Rodolphová a Norka

Naši lyžaři zde neuspěli. Nejlepší byl opět 'É«h É8 F \
Cardal, který skončil v běhu na 50 km 14. (Bal- W F  |:
vín 22.). Melich byl ve sdruženém závodě 16. a i
štafeta — VI. Šimůnek, Kovalčík, Melich a Car- •/» * ^
dal — byla osmá. Skokani, sjezdaři a ženy se « \ ||g SsA
ZOH nezúčastnili. (OK)

^ U  LAWRENCOVA

I



Š É F

 ̂ i

**m ?  ̂ I



Æ i(80 Kž s  R O Č N Í K  U9 • L I S T O P A D  1 9 6 3  9

Y / ¿ :V ; \ > — ‘,  ;
;  ’ *î -  ' -  „ ' - - ^ - À ê ^ w " '  v , 3 k

m
'  " , !  ’ „ * , ;  ""¡s &  *â ,  .  , *£# *

. '* ' » w - y y  > ^  ■ 4 ^  . y, '

™3e
■ - - # , , .  g  ,  . #



INNSBRUCK 999
^  lÁ K Á  ^

S  Í Josef Matouš (na titulní r  i
W m m *.  .  straně), Dukla Liberec, ‘ 6. l Sara jffl

' w ,  i . 1942. | r c  ' w  ¿ga
. ... ■«.... ■. ..,.. •. ■ WĚĚ ...................................... l  .JH m

Zdeněk Remsa, trenér (na-
H S f  < hoře unrostřed), Dukla Lš- Jtflj

' / 9 '-!'. herec, *29. 12. 1928. ř |§ l|

W Ěf H m U m  _ , ,ý>- Rudolf Doubek (nahoře 'á-vi
■Hf ' w & f  >' ' vlevo), Dukla Liberec, *23. te '

j£hBk  .̂xy. - 2  1943

f W 'jS f á M t ?^  li Zbyněk Hubač (dole vle- W Ě ^

^ g ^ K - ~  ' ^v®zt*a Semily, f i K

í M  é^ - l? Jiří Raška (dole vpravo), B | B
Hjř, Ě Ě Ě k . Spartaky Frenštát pod R., « B

jg | , j f i  ' ***& t^ ..

jji "^ě k S ě^SěS b S s S^B ^^^ÍB ^^  ^ 9H



Í V ; ■■ ? '

Ĵ Œ SBBs s BP . 17 4 ]9;ig

X  * i •'% B^ SM am 4. M iloslav Sv aříček , S. Nové Měs-



Byl to Štefan Olekšák, který na sebe upozor nil v minulé sezóně nejen v našem, ale i v za
hraničním tisku. Psaly se výsledky po velkých mezinárodních závodech a trenéři sdruženář- 
ských velmocí — SSSR, NDR, NSR a Norska se mě ptali: »Jak je to možné, že ten Olekšák 
skáče tak daleko? Má formu! To je však docela obyčejná univerzální odpověď. Štefan sám nej
lépe ví, že tato »forma« nepadá z nebe; tomu musí mnoho a mnoho předcházet. Všeobecnou 
šikovností počínaje, přes víceletou tréninkovou práci, dřinu, zklamání, smůlu a opět přes práci, 
novou dřinu, zdravotní těžkosti k prvním větším úspěchům.

V roce 1962 především svého družstva, čuje v říjnu na rožnovském
jsme jeli do Za- „ — V tomto nácviku jsme pokra- můstku, kde je možnost skákat
kopaného s vel- čovali i letos. přes 60 m, a pravděpodobně

mi mladým t,___MÁMÍ? r f z f r w ?  ̂ společným tréninkem se sko-
družstvem. Vý- V CEM MAME REZERVY? kaný NDR v Oberhofu. Slibuje-

sledky nebyly Ve fyzické zdatnosti. Sdruže- me si od toho velmi kvalitní
•uspokojující, a nář musí být patřičně výbušný, skákání s možností vzájemného
to hlavně ve ^  rychlý a obratný při skoku, porovnávání výkonnosti. V  li-
skoku. Příčiny /  silný a vytrvalý při běhu. Je to stopadu chceme již co nejvíce

byly různé: /  /  \  ^ ř a d a  vlastností, které musí být najezdit na běžkách a co nej-
málo skoků na /  ' ve vzájemném souladu a musí dříve přejít na nově upravený

sněhu, silný '  být řízeny dobrou nervovou můstek ve Špindlerově Mlýně,
vítr a špatná viditelnost při zá- soustavou (závodník musí mít „ f c m í h  c\rmi
vodě. Ale to všechno nezměnilo — jak říkáme — jasnou hlavu). ’ ’
nic na skutečnosti, "že všichni Z toho vycházejí tréninkové To je naše přání, to je náš 
čtyři sdruženáři dosahovali ma- úkoly jednotlivců a uspořádání živel, který bychom potřebo- 
lých délek skoků. To se již ne- tréninku a života na srazech, váli od začátku listopadu. Zád- 
smí v budoucnosti opakovat, Dále bylo letos třeba brát zře- ná náhražka, žádné napodobo- 
bylo naší společnou myšlenkou, tel na zkušenosti z předolym- vací cviky nemohou dát závod- 
Jak to ale odstranit, jak dosá- pijské přípravy sdruženářů — níkovi tolik jako opravdový 
hnout cíle? Bylo třeba se dů- ze závodů v Seefeldu (od 26. 1. lyžařský běh či skok na pra- 
kladně podívat na to, z čeho do 29.1.1963)— týkající se te- vém sněhu, 
skok vychází: je to nájezdový rénu, struktury tratě, profilu Před olympijskými hrami se
postoj a odraz. A zde naše prá- můstku a velké nadmořské chceme zúčastnit kromě domá-
ce začala. Přešlo se z nájezdo- výše. V Seefeldu se dostavila cích závodů také zahraničního 
vého postoje sice nízko, ale téměř u všech závodníků třetí souboje, a to 19. a 20. ledna 
s těžištěm vzadu do zdánlivě nebo čtvrtý den pobytu ne- v Le Brassus ve Švýcarsku,
vyššího* postoje s těžištěm více zvyklá únava. Ted jen ještě zbývá, abych
vpředu. Odraz jsme se snažili _ řekl, na kterých místech se
nacvičovat tak. aby byl prová- ^  JSME UDĚLALI A CO NAS kluci umístí. To však bohužel 
děn rychle a na nejzazším CEKÁ? nelze určit. Do OH je ještě čtvrt
okraji odrazového stolu bez Zatím jsme měli čtyři srazy. r°ku a výsledky se »dělají« po- 
velkých příprav rukama. A dá v  červenci ve Mšeně nad Ni- dle podaných výkonů a nikoli 
se říci, že většina členů druž- sou (fyzická zdatnost, plánová- podle »předpokladů«, 
štva dosáhla po těchto úpra- kontrolní disciplíny), za- Naším společným úsilím bude 
vách podstatně delších skoků, čátkem srpna ve Vysokých Ta- absolvovat konečnou fázi pří-

Při nácviku nři sra z e c h  se trách (sjezdování na sněhu a P ^ vy se zaměřením na vysoké 
P , horské túry), v srpnu v Trut- C1̂ e- Záležet bude hlavně na

nám osvědčila spolupráce se novg (skokj příprava na můst. závodnících, zda se jim podaří 
skokany. Je tu větší soutěživost ku s P 48 m kontrolní disri- naplnit vlastní i naše nejhlubší 9 
v tréninku a_ přísnější trenér- plíny) a v září opět v Trutno- přání, 
ský dohled. Čtyři oči více vidí, vě (skokanská příprava, tvrdší VITA LAHR, trenér
přestože si každý trenér hledí běžecký trénink). Plán pokra- repr. družstva sdruženářů

130



I s v é  s o u p e ř e ?  , C ^ T \ r x
Přípravné období se již prakticky chýlí €~

ř SS| ke konci. Naši skokani, kteří chtějí rov-
W  něž co nejlépe hájit barvy našeho státu 

í w  na ZOH v Innsbrucku, stejně jako jejich
S v  soupeři v létě nezaháleli. Mají za sehnu
ÍKK již pěkný kus poctivé a tvrdé práce. '"^ íflp  V'*'' % ' - / S'' i-

4 Celé družstvo se sešlo poprvé na společ-
XSJ ný trénink ve dnech 13.—16. června v Li- 
W  bérci. Vypracovaly se individuální tré- 

ninkové plány, které rozdělily přípravné 
^  období na dvě části.

s-lÉ Č & ik  ^rP první část,

1. června dó 31.

t. , stupně ^všeobecné K hlavním tréninkovým prostředkům patří:
fyzické připravenosti, podstatné zvýšeni dyna- manuální práce, tělesná 'cvičení (průpravná cvi-
micke sily dolních končetin, rychlosti a obrat- gení a gymnastika), lehká atletika (skoky,
n?sti> osvojení a zautomatizováni pohybových vrh a opakované starty), speciální
návyku jednotlivých fázi skoku na suchu Tré- posilovací cvičení nohou a trupu (s náčiním
novalo se prevazne doma jednofazove v týden- { bez náčiní] speciální napodobovací cvičení
nich cyklech. V červnu po sedmi hodinách, skok trénink skoku na umělé hmotě,
v červenci po sedmi a pul hodinách a v srpnu
po osmi hodinách týdně Trenovanost kontroluji jednou měsíčně na

Ve druhé části přípravného období (září až společných srazech. Zatím mohu být s výkony
listopad) je úkolem další zvyšování obratnosti, jednotlivých členů družstva spokojen. Dosa-
síiy, rychlosti a i vytrvalosti. vadní výsledky ukazují dobrou fyzickou při-

Tréninkové dávky a intenzita jsou proti létu pravenost. 
podstatně vyšší. Dále je příprava rozšířena Porovnejme výsledky dosažené v kontrolních
o skoky na můstcích s umělou hmotou, kde si disciplínách loni 14. VII. a letos 20. VIII. (100
závodníci prohlubují a zpevňují pohybové ná- m, 60 m, dálka z místa, pětiskok, desetiskok a
vyky ve spojitosti a osvojují také dobrou překážky) :
orientaci v prostoru. Doubek: 12,4 — 12,00; 7,6 — 7,3; 269 — 270;
—■ i ■■ ■ -----------  13,48 — 13,85; 27,34 — 28,15; 6,3 — 6,0.
Tak začínali dva dnes z našich n e jle p ších  reprezen- Hubač: 12, 5 — 0; 7,8 — 7,7; 262 — 270; 
tantů ve skoku  na ly ž ích : vítězové přeboru řep u -  13,30 — 14,12; 26,41 — 27,56; 6,1 — 6,0. 
b lik y  m ladšího dorostu Jo se f  M atouš a D alibor Matouš: 12,3 — 12,0; 7,6 — 7,5; 272 __ 280;

M o tejlek . 13>85 — 14,64; 27,75 — ’28,13; 6 ,8 ’— 6,7.
. .......................................................... .............  Motejlek: 12,3 — 12,5; 7,5 — 7,6; 264 — 273;

H K S p  l l p .  13,45 — 14,57; 27,73 — 28,26; 6,5 — 6,5.
Raška: 13,2 — 13,3; 8,00 — 7,9; 240 — 243;

IM F  f  • ••• 12,27 — 13,11; 24,40 — 24,70; 6 ,6  — 6,6.

Příprava skokanského družstva k olympij-
: ^  ( r S j r * ......... ským hrám 1964 probíhá systematicky od roku

arfe' ....... : 1961 podle dlouhodobého plánu, který určuje
^  i postupné cíle jak ve všestranném fyzickém roz-



SPARTAKIÁDNÍ l i l  Afft M ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ EVIDENCE:

J  T  J  | | |  g « J k  Každý pořadatel soutěže o spartakiádní vloč-
■  "  ^ - A  1  k V .  W I J j  I  I  8 •  W  V  ku si musí předem zajistit dostatečný počet

»průkazů soutěžícího o spartakiádní vločku«, 
Jednou z nejpřitažlivějších soutěží uspořádá- »podkladový štít spartakiádní vločky« i jednot

ných při II. celostátní spartakiádě byla soutěž livé barevné spartakiádní vločky. Každý závod-
mládeže o spartakiádní vločku. A poněvadž ne- ník ma tatiž P° prvním startu právo našít si
chceme zůstat stranou ani při III. CS, vyhlásili na ™ kav podkladový štít, který je vnějším
lyžaři již při II. sjezdu ČSTV novou soutěž označením všech soutěžících o spartakiádní
o spartakiádní vločku zaměřenou svým vy- vločku. Do průkazek potvrzuje pořadatel spi-
vrcholením k III. CS v roee 1965. nění limitu- a to tak- že v průkazce, uvede den

„ _ . , konání závodů, jméno pořádající složky a pod-
Soutěž není jednorázovým závodem, ale ce- rozho,deího s případným vyznačením čísla

lou radou závodu, kterými musí závodnici pro- průkazu ro;zhodčího). Každý pořadatel je kro
jit, aby dosáhli onecne ío ci e z a ou m>g toho po,Vinen sestavit na zvláštním tisko-
spartakiadm vločku, která bude důkazem je- pise „přehled 0 ňčasti<< (tisk(>pis vydaný pro
jich zdatnosti a vyspe os i. SHM), který zašle spolu s výsledky v jednom

vyhotovení okresní lyžařské sekci, a to podle 
■ JAKÉ JSOU PODMÍNKY SOUTEZE? okresní příslušnosti pořádající složky. Těm, kte

ří splní technické podmínky ve stanoveném 
0  spartakiádní vločku může soutěžit každý počtu závodů, vydá kromě toho příslušné ba-

lyžař do 18 let v běhu, skoku, ve sjezdových řevné spartakiádní vločky. Distribuce tiskopisů,
disciplínách — podle své záliby a vyspělosti. vloček, podkladových štítů i ostatního potřeb-
Každý účastník obdrží při prvním startu zá- ného materiálu bude zajištěna prostřednictvím
kladní vločku s rukávovým látkovým odzna- ústřední sekce lyžování,
kem, který je vnějším označením chlapců a ,
děvčat, kteří soutěží. Kdo chce získat další ^ uspořádaných^ závodech, poetech účastníků 
vločku, nesmí však zůstat jen u tohoto prvního a vydaných vločkách vedou složky, které uspo-
závodu, ale musí i v dalších plnit určené pod- řadají závody, jednoduchý přehled, aby kon-
mínky. Chce-li totiž získat další vločky, musí cem kazc ê ziluy mohly okresní sekci zaslat
v závodech, kterých se zúčastní, mít výsledek souhrnnou zprávu o celkovém^ počtu uspořáda-
nejvýše o 20 procent horší než vítěz. Ve sjez- u>ch závodu, počtech účastníků a o ^počtech
dových závodech a v běhu je rozhodující čas, vydaných jednotlivých vloček (v rozlišení po-
ve skoku délka skoku bez pádu (styl se zde ĉ e karev)-
nehodnotí). Okresní sekce na základě přehledů o účasti

Za splnění této podmínky ve třech závodech sestaví každým rokem zprávu o zajištění této
získají účastníci vločku červenou, za další tři soutěže v celém okrese a číselný přehled o cel-
modrou a za splnění podmínek opět ve třech kovém počtu závodů, počtech účastníků a poč-
dalších závodech (tedy celkem za splnění pod- těch udělených spartakiádních vloček. Tento
mínek v devíti závodech) zlatou, která jistě přehled a zprávu zašlou okresní sekce kraj-
bude pýchou každého chlapce i děvčete. ským sekcím, které výsledky shrnou a zašlou

Stanovené limity však lze znovu od začátku celkový přehled za kraj ústřední sekci ^lyžo-
plnit v dalších závodech a získávat další vloč- váni, aby se získal celnový přehled o průběhu
ky — dokonce dvě i více zlatých (za splnění a vÝsle’dku celé této soutěže,
technických limitě v 18, 27 atd. závodech). I zajištění administrativní části je zapotřebí

Soutěže o spartakiádní vločku budou zahá- věnovat plnou pozornost a péči, neboť je třeba
jeny 1. lednem 1964 a skončí ve spartakiádním průběh soutěže průběžně sledovat a ve spar-
roce 1965! Soutěž může uspořádat kterákoliv takiádním roce provést i konečné zhodnocení
organizační složka (TJ, škola, ČSM, Pionýr, zá- této soutěže.
vody, ROH apod.). Spartakiádní vločku lze zís- Při stanovení administrativně organizačních 
kat i v závodech SHM. Soutěží se podle »Pra- opatření k zajištění průběhu soutěže o sparta-
videl lyžování« a směrnic pro závodění mlá- kiádní vločku jsme vycházeli z toho, aby jed-
deže. nak byla administrativa jednoduchá a jednak

Podmínky závodů 'je však třeba volit co nej- aby mladým závodníkům bylo splnění limitů
rozvážněji — volbu -trati je třeba přizpůsobit potvrzováno přímo pořadatelem okamžitě po
fyzické zdatnosti startujících, v prvé řadě dbát ukončení závodů a těm, kteří splní, byly vydá-
0 jejich zdraví a bezpečnost. Na druhé straně vány ihned ipo ukončení závodu barevné vloč-
musíme však rovněž dbát i o regulérnost zá- ky. Tím se zvýší i přitažlivost závodů pro
vodu a jeho organizaci. Jenom tak splní soutěž chlapce a děvčata.
svůj význam a úkol. To jsou zdkladní organizační pokyny, které

V soutěži o spartakiádní vločku, která je akcí budou postupně prohlubovány. Bude třeba vy-
dlouhodobou, navazuje na sebe řada závodů a uzít v§ecd organizačních zkušeností z úspěšné
plném limitu. Proto je třeba dobré připravit TT , „ , „ ..
. . , • i i - ' K - í • souteze II. CS a nezbývá nez jiz nyní pre-1 evidenci. K dobrému zajištěni nestačí jen j  _  3 } ť
technické zvládnutí a provedení závodu, ale ^em poděkovat všem těm, kteří na novou sou-
neobejde se to bez některých administrativních těž čekají a kteří budou zajišťovat její zdárný
opatření a evidence. průběh.



o b  b b  a  m m m  n  n j |  _  délky skoku velm i tvrdě . I na
í B ^  Is m , jS S k  I C Z  ILJI 1  ¡¡y® i j %■ velký ch  m ezinárodních závodech
® b b  M  n  I  ■  B n  se správné m ěření délky skoku

stává čím dále tím větším  problé- 
mem. Nemám e dosnd k dispozici 

■Pfet g f  m ěřicí přístroje a proto nezbývá
H Jw  % dj§ ■ ■  Kra! B "  _  než rozhodčí neustále přesvědčo- 

®  vat o tom, že m ěření délek skoku 
je nadm íru odpovědné a že vy- 

_  w  žaduje m axim álního soustředění.

P y l  H  K  j i  H  ^  A  M  Pokud jde o práci stylařů , je
® ™  H  W  W  B  IT  a  ■  «  snad možno ř íc i, že je dobrá, po

kud jde o hodnocení mužů a ju 
niorů. Správně však byly v Nym- 

EF& g "  ■ K g ' g m  B  H  burce kritizovány chyby při
B jw  S C  M í— | T  S r f l  stylování na závodech dorostu.

■  ■  ■  m U  Stylo vat dorost je přirozeně ne
pom ěrně těžší nežli stylovat do- 

Ú s tř e d n í k o m is e  r o z h o d č íc h  h o d n o tí k a ž d o r o č n ě  p r á c i s Pělé . Na letošním  dorosteneckém  
r o z h o d č íc h  n a  v r c h o lo v ý c h  z á v o d e c h  (s te jn á  h o d n o c e n í Pr^b“ ru republiky ve Špindlerově

je  tře b a  d ě la t  v k r a jíc h , o k r e s e c h  a m o žn á  i v je d n o - n řyn,a ^„y 2 u&f ni,, & tylan ai , , .  , , T . »t i - J .  , presto se (kupr. u st. dorostu ve
ta c h )  za u p ly n u lo u  s e z ó n u . L e to s  v N y m b u r c e  se  h o d - sk oka pro závod sdružený asi

n o tilo  n e je n  r o z h o d o v á n í, a le  c e lá  o r g a n iz a c e  z á v o d ů , te d y  p rá - u 20 % skoků, tj. u devíti ze 45 
ce  r o z h o d č íc h  n a  v š e c h  ú s e c íc h . skoků) rozch ázeli o 3,5 až 5 bodů.

N elze konečně nechat nepo-
V posledních letech  se organi- né, kam  z 35 delegovaných všim nuté ani to, že někteří ředi- 

zátoři celostátn ích  závodů setká- přijelo  19, do Jilem n ice z dvaceti telé závodů a hlavní rozhodčí 
v ají s problém y, jež řešit je nad jen 14 a na m istrovství v k la s . podceňují organ izaci, poslání 
je jich  s íly . Problém y nepříznivě d iscip lín á ch  ve Špindlerově M lý- a práci počtářského sboru, 
ovlivňu jí jin a k  dobrou k v alitu  a ně m useli pořadatelé obsadit zá- R ychlost a přesnost výpočtu patří 
sportovní čistotu našich  závodů, vody dvěma třetinam i rozhodčích k dobré organ izaci závodů. Jde-li 
Tak např. stále tíž ivě jší je ge- z v lastn íh o k ra je . A bsence nebo počítání výsledků pom alu, nebo 
neračn í problém . Prům ěrný věk opožděný příjezd rozhodčích na d ochází-li dokonce k chybným  
ly žařský ch  rozhodčích rok od ro- závod způsobuje organizační potí- výpočtům , jde z h lediska organi- 
ku stoupá a nem ám e dostatek že a ztěžuje práci v závodě, je  zace o nepodařený závod. Při tom 
rozhod čích ve věku 30—40 let. Je proto nutné věnovat m axim ální není rozh od u jící, u koho vězí 
sam ozřejm é, že od rozhodčího ve péči d elegaci rozhodčích a v tom- vlastn í p říčina chyby. Zavinění 
věku 60—70 let, i když jde o roz- to sm ěru prohloubit kontakt mezi nem usí být vždy přímo u počtáře, 
hodčího sebezkušenějšího, nelze krajem  a organizátorem  závodu Tak kupř. letos v H arrachově 
vždy čekat přesný, pohotový a v době příprav závodu. Stejně tak vázla spolupráce mezi časom ěřiči 
rych lý  výkon jako od čty řicá tn ík a , bude nutné skoncovat s předčas- a rozhodčím i v c íli. To velm i ne- 
D alším  ovlivňu jícím  faktorem  nými odjezdy rozhodčích ze závo- příznivě ovlivnilo  práci počtářů, 
kv ality  rozhodčích na závodech je dů. To předpokládá, aby rozhod- Na V CS 1963 byla bronzová me- 
skutečnost, že pořadatel získává čím ze vzdálených krajů  byl daile  v důsledku chyby ve vý- 
rozhodčí především  podle mož- umožněn odjezd až první den po počtech přiřčena závodníkovi, kte- 
nosti je jich  uvolnění a niko liv  skončení závodů. rý si ji n evyjel. To je trapné a
podle je jich  k v ality . „  , . vrhá velm i špatné světlo na práci

Funkce soutěžního výboru je rozílodeích Podceňuie se i sno-

7 á?nd kěned0Statka b hlad -°h r8ant-‘ P°/hmdnaW ' ‘I 16 »eště . ? « “ * P°- luprácc počtářů s hlasatelem azatorské prací rozhodcích, t ,. vrchné. Na dorosteneckém prebo- obsluhou ťinformagní tabule, nebo
v onom rozsáhlém  useku připrav n i republiky v Jan ských  Lázních dokonce se sekretariátem  závodu 
a vlastn íh o tech nického provede- nebyl ani pri jediném  ze závodů N » ř č c H „  Panskp Rvstriri 
ní jedn o tlivý ch  vrcholových závo- některý z členů SV u cíle aby " * hy\a k a př . v S c  o s a z e n a

U‘ ? 1 C. l on? va svau a t^ ove nou fu nkce sekretáře. Je třeba si uvě-
M istrovství ĚSSR v k la sick ý ch  íu n k cr  To ,e  nesprávné! Není moz- domitj že správné in fo rm ace di-

disciplínách^ včetně běhu na 50 ’ a y ’ erJ .  nesG nejvyssi v gkd a závodníků o průběhu zá-
km byla vtěsnána do sedm i dnů. 1 *1 s. za Pr ,Pravu a vodu a včasné vyhlášení výsledků
To je v rozporu s fy zio logický m i 2  ̂ ^ yI org ant;m druhořadým  patří k nejdůležitějším  úkolům
zasadam i uvedeným i v »Pravidlech nebo dokonce orgánem  ryze for- orKai, i zátora závodu. 
ly ža řský ch  závodů«. Převážná m a líl,m - Fun kční poslání SV je
část závodníků naběhala v jed- Pre ciz °váno v P ravidlech . Je na Tento článek nemá vzbudit do- 

( nom týdnu 105 km v m istrovských Ěase> aby členové SV šli do závo- jem , že rozhodčí p racu jí špatně.
závodech a nejm éně stejný počet du s elanem  u vědomí své pra- Pravý opak je pravdou. Lyžařské 
v tréninku. N epřekvapuje proto vomoci> ale také u vědomí své od- soutěže na všech stupních probí- 
že v posledním  závodě m istrovství Povědnosti. hájí stále ještě v tradiční spor-
— v běhu na 30 km — se proje- Na vlastním  úseku rozhodování *ovn* čistotě.^ Výčet uvedených 
vila značná únava u většiny zá- n edařila se práce rozhodčím  ze- nedostatků má být pobídkou roz- 
vodníků. P racovníci STK musí ke jm éna při m ěření délek a při sty- hotíeím pracovat dobře nejen pri 
stavbě term ínové listin y přistupo- lovém hodnocení dorostu. Neuspo- vlastním  rozhodování, nýbrž na 
vat s větší odpovědností. kojivě pracovaly počtářské sbory každém úseku práce a v každé

S výjim kou H arrachova scházel některých závodů. fu n k ci, je jím ž výkonem je lyžař-
na každém  z vrcholových závodů V m ěření délek json stále ještě ský rozhodčí pověřen, 
menší nebo větší počet nom ino- velké nedostatky. Při vysoké pro
váných rozhodčích . N ejvětší ab- gresivitě dnešních tabulek posti- KULH ÁN EK, člen
senci zaznam enaly I. CSSH v Jas- huje skokana nesprávné zm ěření ústřední kom ise rozhodčích

133



i ř  _  _  _  tovních forem . Zvláště m ládež ne- krát nic -takového nemůže obstát,
■ ■ I  f f l  1 1  ■ ■ - y  I I  I  I I  chce jednotvárnosti neboť tyto otázky jsou zcela jasné

I I I  I I  I I  í l  I  I  H u  CO VŠECH N O jsm e podnikli — a nástup k co největším u úspěchu 
I  II I  II | | |  H a  a především  hodlám e podniknout SHMP lze zajišťovat ihned. 1 v tom-

1 #  l i l #  ■ | #  I #  I  l l  pro výrazné zkvalitnění tělový- to bodě by m ěla být výroční schů-
chovného procesů. V tomto bodě ze oddílu a pak i výroční schůze 

Nikdo nemůže popřít, že i v in- n ecb f přijde na pořad výročního či konference jednoty m ístem , kde 
dividuálních sportech, kde vlast- sněm ování situace ve výchově tře- se vypracuje g en eráln í strategie 
ní výkon v soutěži a závode je nérů a cvičitelů , jakož i rozhod- organizační i tech n ick é přípravy 
výsledkem  sp ecificky  osobního úsi- g íCbi nechť se zevrubně v entilu jí pro dynam ický nástup a zajištění 
lí, musíme cenit náležitou kolek- problémy výchovné, soutěžení plného úspěchu SHMP. Pamatujme 
tivní práci jako rozhodující. Pros- 0 odznak zdatnosti BPPOV a PPOV, i na jednu význačnou okolnost: 
tě si neumíme představit, že by otázky jednotné sportovní k la sifi- pro nedostatečnou aktivitu někte- 
v yn ik ající závodník mohl vyrůst kace a výkonnostních tříd . Pro- rých našich oddílů bylo v před- 
zcela sám  o sobě, bez přispění brat s j podrobně všechny mož- chozích letech celkem  vítanou vý- 
trenéra, bez tvořivého i usm ěrňu- nosti, jak z p rohlu bu jící se masové m luvou, že nenastaly dost přízni- 
jíc íh o  vlivu svého okolí, sportovní- základn y vytěžit progresivní vý- vé sněhové podm ínky. Loni jsme 
ho kolektivu . A také z těchto dů- konnostní špičku. Nutnost zvyšová- měli zimu jak se patří — ale ne
vodů^ kladem e takový důraz na nj sportovního m istrovství nelze lze ř íc i, že by přizpůsobivost na- 
patřičnou inciativu a souhru^ čin- opomíjet. Povšim něm e si toho, zda gich oddílů »směrem nahoru« — 
nosti v základn ích organ izačn ích všichni vyškolení činovníci od k „ axj m i ]n( aktívité hvia taková 
útvarech našeho hnutí, v tělový- cvieiteiů až po organizátory nám £ L n ! “ ’
chovných jednotách i je jich  spor- své fu n kce vskutku vyk on ávají, ze bychom  tu sněhovou in fla c i 
tovních oddílech či odborech. Z to- zaměřme se i na výběr dalších Pln  ̂ podchytili k získán í dalších 
ho J a k é  vyplývá, žê  máme v nej- vhodných osob pro tyto závažné lyžařských mas . . . 
širším  rozsahu využít také příle- ¿k o ly , připravm e jim únosný Tohle vše a ještě mnoho dal-
žitosti, kdy si na širokém  plénu j efektivní plán dalšího doškolo- gího si na výročních schů
můžeme otevřeně, podnětně a od- vání a odborného růstu. To vše ,° 51 musime na výročních schu
povědně rozebrat reálné výsledky totiž souvisí se zvyšováním  kvali- zích objasnit, zvážit, vydebatovat 
své práce, zvážit a rozvrhnout sí- ty tělovýchovného procesu. A ne- i tech nicky a organizátorsky ža
ly , rozhodnout, co a jak  dnes a zapom eňm e zvážit m ožnost, zda jistit. Názorně o tom m luví i do-

f ; L , o N ^ Í r r S s p o r Pu"'JeŽ1.,et  S ° o  ^  P ís e m n ic t v a  O v  ČSTV vý -
ř období výročních členských dítu protože toto soutěžení se borům všech tělovýchovných jed- 
sohůzí TJ a jejich sportovních od- celostátně velm i pěkně rozbíhá a not. Proberm e si jej pečlivě oři 
dílů; term ín průběhu byl stanoven naše ly žařské oddíly se v tomto přípravě svého výročního sněmo- 
od 1. listopadu t. r. do 31. ledna sm ěru zatím  n ijak  aktivně nepro- , . . . X1
1964 a nám jde o to, aby náplň je vily . Plnění ukazatelů v této vani a Postarejm e se s veškerou 
těchto sněm ování byla co nejhod- soutěži se v každém  oddíle zúročí energií, aby závažná, odpovědná 
notnější, nejkon krétnější a závaz- velm i blahodárným  způsobem — slova řečená na tomto členském  
ná, aby slovo zde řečené mělo tu ja k mohou potvrdit ti, kdož v tom- fóru h , k o r u n o v á n a  vyánětí v í  
váhu a důraz, že by mu v patách t0 sm ěru zm obilizovali své síly . ‘ y korunovana vzápětí vy 
následoval průkazný a vým luvný j j y l o  A MĚLO BY m luvným i, přesvědčivým i činyl
čin . Abychom  si rozum ěli: jsm e BÝT v ú silí 0 podstatné -jc-

^  ^na° ^  zá^

M ožností a podnětů v tornto ^smě- poznatky  ̂ z e ^  zápcďení

ně hodnotit daný stav s využitím  pozdě, byly v nich pro- 
všech m ožných hnacích sil a pod- blémy kolem  postupové- 
nětň k uplatnění pestrých spor- ho klíče atd ., pak tento-

134



Situace ve skokanské disciplíně ve světě J R  *

ENGAN, RECKNAGEL nebo...? A j * m i
Ve skokanském  světě je klid před bouří. Všechny státy se intenzívně tm....> I f f l S p P j  i

připravují na IX . zim ní olym pijské hry v Innsbrusku, které slibují být !á  *
co do počtu skokanů, jakož i co do vrcholných výkonů, největší udá- i  '?

lostí v dějin ách skokanského sportu. B p S | 1h m B V  ft |j ‘f f l f j É  ‘

O lym pijský m ůstek v Innsbruc- z NSR. V NDR je však celá řada K ; . f t | £ g  «  *  t w l
ku byl již  dvakrát prověřen při m ladých nadějných skokanů jako K t á O § | | |  M  . -.,.1%
něm ecko-rakouském  turné a ob- M unk, Quek, Brettschneider a T M I  ?

I stál na výbornou. M ohutné tribu- mnozí další, kteří mohou být pře- f ' I n B  I
ny pro 60 000 diváků ve tvaru hlu- kvapením  OH. Je otázkou, zůsta- - .... >" 'u
boké mísy poskytnou nejen krásný ne-li SSSR u zkušených reprezen- p
pohled návštěvníkům , ale součas- tantů, jakým i jsou K am enskij (2. Bpindlerově M lýně — P 72 m, 
ně přispějí k vytvoření m im ořád- na MS v Zakopaném ), Sakadze, v ysokém n. Jiz . — P 77 m a v Ban- 
ně příznivého prostředí pro sko- Sam ov, nebo d ají-li příležitost slí  ̂ Bystrici P 90 m. M ezinárodní 
kaný. Bude dosahováno skoků velm i dobré m ladší gen eraci. Vý- komiSE; ULS se snaží zajistit 
kolem  90 m. M ůstek v Seefeldu , borné jedn o tlivce m ají však i Fi- Prvotřldní zahraniční účast. Má 
na němž bude uspořádána I. sou- nové, A m eričané, P o láci, Italové, starot0vat 25 zah ran ičn ích  závod-
těž ve skoku prostém a skok do Ju go sláv ci a Jap on ci. Rakušané níita’ Vyjednává se s NDR, SSSR ,
závodu sdruženého, má k ritick ý  jistě  využijí dom ácího prostředí a Finskem , Rakouskem ,
bod 70 m a při zkoušce v m inulé budou silným  družstvem . Ju go sláv ií a Japonskem . I tyto
zimě nebyl ještě bez chyby. Po- jistě nás všechny zajím á, jak Predolym pijské závody budou vy- 
řadatelé d ostali pokyny od sko- v této n ejlepší světové konkuren- s ° c e zaJim avé a proto pořadatelé 
kanské kom ise FIS k některým  Ci mohou obstát naši sk okani. Po- , k £V? JÍ valké návštěvy. Přizm v-
úpravám . M ůstky se od sebe liší dle loňských výsledků v m eziná- sk o kan ského sportu se m ají
nejen velikostí, ale i profilem , rodních závodech m ají dobré eCly na C0 tě s it  
takže obě skokanské soutěže bu- vyhlídky a mohou být překvape- M ILOSLAV BĚLONOŽNlK 
dou velice zajím avé. Překvapení ním ZOH. Nesm ím e však snadno člen sk n kan , k(s tn m k o  
jsou však k očekávání spíše na podléhat optim ism u a musíme mít skokanské kom ise FIS
můstku v Seefeldu n ežli v Inns- stále na pam ěti, že m inulá zima ------------------------- ----------------------------
brucku.  ̂  ̂ pro mnohé špičkové závodníky

■ W T ! ' ? 1 f ° V P en M Ud? U byla d0 íisté míry odP°činkovým  N ejlep ší z n e jle p ších : Toralf En-
vděpodobně skokani N o rska, Ně- rokem , kdy shrom ažďovali sílv  - '
m ecka (společně NDR a NSR) a pro olym pijský rok. V našem mla- 3Qn nahore vpravo), H elm ut
SSSR . Norové se budou asi opírat dém olym pijském  družstvu ve slo- Reekna g el (d ole  vpravo) a sku-
o silné trio Engan, Brandtzaeg a žení M atouš, M otejlek, Hubač, pina ja p o n sk ých  skokanů (na
Y ggeseth , ale není vyloučeno že Raška a Doubek pod vedením sním ku  z 0 H  ve Squaw  VaU
z ohromné základn y norských m istra sportu Zdeňka Remsy jistě . y
skokanů se objeví další v y n ik ajíc í všichni svou přípravu k IX . ZOH ^ole v l e v 0 i ’ k teří mohou být ve l-
závodníci. Je jasné, že Norové de- vystupňují. kým  překvapením  IX . ZO H .
fin itivn ě překonali desetiletou N aděje jedno tlivých států pro 
krizi ve skokanském  sportu a ZOH v Innsbrucku mnohem lépe
řadí se bezpečně do světové špič- odhalí m ezinárodní závody na
ky. Společné družstvo Něm ecka začátku závodního období. Pro
bude rovněž velm i siln é. Dá se skokany to bude především  ně-
předpokládat, že se do reprezen- m ecko-rakouské turné, v němž Ěá
tačního družstva sítem k v alifi- se bude sk ákat i na olym pijském  V
kačn ích  závodů mezi NDR a NSR m ůstku v Innsbrucku a skokan- U f ) ^
probojují R eckn agel, Bokeloh ské turné v CSSR ve dnech 10. až JÉtlllll#
z NDR, Ihle a sdruženář Thoma 14. ledna 1964 na m ůstcích ve . \  ^ l l i í



Á jgsporiadanio klasických disciplín majstrov- 
1 B| stiev světa v lyžovaní v roku 1966 určil 

l í  *7 *  ̂ U  kongres FIS Norsku, kloré ich usporiada
á lip jfo L & 3dy v okolí hlavného města Oslo. Oslo usporiadalo už
jjjiblltt? majstrovstvá světa v lyžovaní v roku 1930 (vte-
WíĚĚĚXMžzmĚĚm. w „ dy sa nazývali ešte ako preteky FIS). V roku 
fp l l f w . ^ 'fM A i %1 'yf%Mm: 1952 usporiadalo Oslo VI. zimné olympijské

<Wf. hry. Teda Oslo má už značné skúsenosti s or-
ganizovoním vrcholných lyžiarskych podujatí.

*Mi........... .m federácie — FIS rozhodni na svojoin máj o voní
zasadnutí v Aténách, že majstrovstvá světa 
v lyžovaní v zjazdových disciplínách sa v roku

--------------------------------------------------------------------------------- 1966 uskutočnia v Portilie v Chile. Je to prvý-
krat v historii lyžiarstva, že sa táto vrcholná 
súťaž uskutoční v Južnej Amerike. Na obrázku 
je hotel Portillo s jazerom Inca, v okolí kto- 
rého sa uskutočnia majstrovstvá světa.

Ï 0
ž na IX . kongrese FIS v roku 1926 v Lahti n a

vrh ovali F in i, aby FIS vydávala in forinaiívny 
bulletin . Na X IX . kongrese FIS v roku 1953

&.*• ř v Ig ls  přišlo s obdobným návrhom  Švédsko.
'i  ' \L:"n ■'¿•’ '■s11̂  ̂«1'-^1’*'11V ' 111’'!1' Konečne na XX I . kongrese FIS, ktorý bol v Dubrov-

|  1 i 1 l i  \  niku v roku 1957, bolo definitivně rozhodnuté o vy-
1L# . ;  ft d M ,d  J. .«? .1 .1 i  \  dávaní o ficiá ln eh o  B ulletin u FIS a na jeho vy-

■'■ll'-’ ...........r nTnTmiiiinr.rmiinv.nvvmir-miivnnni vm dávanie holá utvořená nsabitná redakčná kom isia,
ktorej členom  sa stal aj zástupea ČSSR J. M ráz. 
Predsedom  koinisie bol gen erálny tajom nik FIS A. 
Kaeeh. V době od augusta 1950 do augusta 1961 vy
šlo celkom  7 č ísiel v úpravě asi nášha terajšieho 
»Lyžařství«.

W M$ĚĚÉÍĚM‘, „ jži. ,.v p . Vo februári 1959 začal B ulletin FIS vychádzať
|  • - - ' " f f y  • ,*^  1 v novej úpravě (form át A 4). Obsahové i g ra fick y  je

C«- na podstatné lepšej úrovni. Povodně v Bulletine sa
f§|flÍI jj l í p l  -  *...........°  ̂ uveřejňovali len viac-m enej úradné zprávy F IS .n o
11111 < w lĚ * fc«-.'» i *'$£;■ %t£í»i akonáhle sa na čelo koinisie dostal S . Bergm ann,
'W  W f i  ]É' nový generálny tajom nik F IS , ktorý je novinárom ,
^ 'Mj ■ obsahuje B ulletin aj zaujim avé inform ácie z člen-

ských štátov FIS . Tým sa stal časopis aj obsahové 
bohatši a zau jím avejší. Časopis je vydávaný v 3000 

"ví !; • "V: exem plároch a dostávají! ho všetci členovia FIS,
členské štáty, rad p ředplatitelův a predsedovia 
lyžiarskych  sek cií KV ČSTV.

réůí'fui:*v* ¡r\ \:rt*ruU ’<‘t \*,t . -

i



.>:<*• *r
j , M

^  ::.í«<<

:.:,^-*y-

 ̂ ,; «■ ^  ^  . .¥, ^ ,„  —

POD A T H É N S K O U  METROPOLÍ
X X IV . kongres M ezinárodní lyžařské federace Byl předložen návrh na nové očíslování mistrov- 

(FIS) se konal v hlavním  městě Řecka. Zúčastnilo ství světa a jako první jsou předběžně navrhovány
se ho 31 d elega cí, tj. dosud největší počet v historii závody ¡pořádané v roce 1925 v Jan ský ch  Lázních.
FIS . Pořadatelé nedokázali obstarat víza pro delegá- M istrovství světa v k la sick ý ch  discip lín ách  v roce 
ty NDR, a tak politik a studené války znovu znemož- igfjfi bude v Norsku v Oslo a ve sjezdových disci- 
n ila aktivní účast jedné z nejvysp ělejších  lyžař- p línách v P ortillo  v Chile , 
ských zem í. Na návrh čs. delegace bylo schváleno _ ,
odeslání telegram u Lyžařském u svazu NDR s vy- Jednom yslné b yli p řijati noví clenove F IS: Mon- 
jádřením  politování účastníků kongresu i řeckých s 0 a v3'Pr-
pořadatelů nad neúčastí něm eckých lyžařů . Ju b ile jn í X X V . kongres se bude konat v Ru-

Kongres byl zvláště význam ný tím , že na pořadu m unsku.
A jednání byly otázky boje proti d iskrim in aci, pře- Na závěr byly provedeny volby do předsednictva 

devším pokud jde o m istrovství světa ve sjezdo- F IS , ve kterých jsme dosáhli velm i dobrých vý-
výcli d iscip lín á ch  v Cham onix. Diskrim inace ly- sledků.
žařů v Cham onix byla odsouzena nejenom  dele
gacem i so cia listick ý ch  zem í, ale všem i delegáty Slo žení předsednictva FIS a jeho kom isí:
kongresu i francouzskou delegací, která svalovala předseda — M. Hodler, Švýcarsko,
vinu za neudělení víz na francouzskou vládu a spo- g en eráln í tajem ník S. Berginan, Švédsko,
jenecký úřad v B erlíně. Kongres sch v álil rezolu ci m ístopředsedové V. A ndrejev, SSSR — B. K je ll-
pro m ezinárodní olym pijský výbor, ve které FIS strom , Švédsko J. S . M ullin , USA, 
podporuje opatření MOV k um ožnění startu účast- členové — E. B ergsland, N orsko — U. Gazaux, 
níků všech zemí na m istrovství světa a olym pijských Francie — D. Dougan, Jugo slávie — II. R. G rin n ell,
h rách . Otázky san kcí, v případě, že se diskrim i- Kanada — R. H ohenthal, Finsko — H. K ihara, Ja-
nace bude opakovat, byly přesunuty na příští kon- ponsko — P. O neglio , Itá lie  — V I. P ácl, Ceskoslc-
gres, který se koná v roce 1965, rok před příštím  vensko — W. W aizer, Rakousko — S. Ziobrzynski,
m istrovstvím  světa. Polsko,

Na kongresu byla podrobně projednána příprava — p ř e d s e d o v é  k o m i s í  — b ě h :  K. Kors-
olym pijských her v Rakousku 1964, stanoven po- Vold (N orsko); s j e z d :  R. Faure (F rancie);
drobný denní program  a schváleni členové jednot- s k a k . s . Ruud (Norsko); k o m i s e  ž e n :
livých jury a m ezinárodní rozhodčí. Jako tech ničtí r  - , , . , , , .. / , - V  ,  . . \ . . .  E. Rothova (Švýcarsko) t a b u l k o v á  k o m i -delegati b yli kongresem  potvrzeni soudruzi M. Belo- „  „  J _ ,
nožník a P ácl, rozhodčím  pro závod sdružený zvo- s e ' H- H artw agner (R akousko), r e d a k č n í  k o 
len soudruh J. M ráz. m i s e :  S. Bergm an (Švédsko). — Z n a š i c h

Vzhledem  k tomu, že pravidla FIS jsou zásadně zůstali cleny svých kom isí VI. Pácl (běžecká) a
m ěněna jedenkrát za čtyři roky, byly projednány M. Bělonožník (skokanská), nově zvolen byl
jen některé d ílčí úpravy. J . Mráz, v ženské kom isi K. Lelková. -lyž-

137



I I  I I  /  a l  V  •  Při Plán ování podzim ního a zim ního tréninku je
■ l A l I f M  f f l M A H M I f l A  brán zřetel i k profilu  tratí, na kterých budou
I f U i l f  f l  ■ i í i l  U l i l  1 * 0  uskutečněny olym pijské běhy v Seefeldu . Orien-
V  1 .1 1 1 1 1  I I I I I  ■ l . l  I I I  a i s  tačně již předpokládám e, na které trati který bě-

9 9  ■ U I I I U  l l l l U U I I I U w  žec asi poběží, a podle toho i přizpůsobujem e tré-
£ £  nink. Je to sice záležito st dost těžká, ale schopná

■ V V  |  í  ■ V * *  řešení.
11 O l A D O  N ezapom něli jsm e ani na skutečnost, že běžec-
V  l i l  ■ ■  I  B i l ™  v l l l l l a  ké tratě v Seefeldu jsou položeny do značné nad-
■ g jr  j j g . § 1  V  B I j *  jU f m ořské výše. Věřím , že se nám podaří ještě před

™  olym pijským i hram i uskutečnit dostatečný počet
----------------------------------------------------------------------------------  závodů ve vysokohorských podm ínkách nutný pro
Jak se připravu jí sovětští lyžaři-běžci na ZOH ak lim atizaci závodníků.
__________________________________________________________________________ Jako dříve přistupujem e i nyní ke zjišťování

stupně všeobecné i sp eciá ln í připravenosti běžců 
Na tuto otázku odpovídá v časopise- »Sovětský kontrolním i d iscip lín am i. Kromě jiných norm ativů

sport« trenér sovětského reprezentačního družstva uplatňujem e běh na 800, 1500 a 5000 m. Mohu říc i,
zaslou žilý  m istr sportu N. A nikin takto : že všichni z lep šili své výkony. Ve všech ukaza-

Na lyžařské stopě vedoucí k zim ním u Olym pu je te lích  měl bez výjim ky n ejlep ší výsledky B. Giza-
stále  větší a větší tla če n ice . Před m inulým i olym- tu llin .
pijským i hram i jsm e m ěli tři h la vn í konkurenty v  říjnu dojde k porovnání připravenosti s loň- 
— běžce Fin sk a, Švédská a N orska. M istrovství ským rokem  — na stejných 15kilom etrových tra-
světa 1962 v Zakopaném  a zejm éna předolym pij- Při podzim ních bězích v M oskvě,
ské závody m inulé zimy však vyzdvihly další svě- První trénink na sněhu bude »v rozsahu dlou- 
tovou lyžařskou velm oc — Itá lii. Italové zce la  pře- hých vln« 40 až 70 km . Vždyť každý ze^závod- 
svědčivě u k ázali, že se budou bít nejen o m ísta n *ků m usí absolvovat nutný počet kilom etrů, ještě
v olym pijské šestce, ale že m ají veškeré předpo- ne  ̂ přistoupí k rychlostním u tréninku. N ejprve
klady ucházet se i o zlaté  m edaile. Je jich  vyhlídky bude střídavý trénink a teprve pak čistě rych- 
jsou o to siln ější, že m nozí ze závodníků — rod.á- lostní. Sam ozřejm ě vše se bude navzájem  do
ků z vysokohorských m íst — budou závodit v pod- plnovat.
m ín kách, na které jsou zvy k lí. Jak o v m inulé účastn í se i v této zimě nejsil-

„T , _ , _ _   ̂ „ , ,  . nější běžci turné po Sib iři a U rale. To pomůže
Nelze vsak nepočítat i se stale se zvyšujícím  dosáhnout piánovaného počtu startů (14 až 15)

m istrovstvím  lyžařů zem í so cia listick éh o  tábora, a dá m ožnost pokraeovat v p raci, zagaté loni Fe-
y prvé řade -  běžců NDR a P olska. Mohou pře- derací lyžařskéh o sportu SSSRi kdy ne]lepší běžci
kvapit i hostitele letn ích  OH Jap on ci. takto pom áhali m ístním  sportovcům  nejen při spo

je  nutné vypořádat se se všem i nedostatky, kte- léčných trén in cích , ale i m etodickým i rozhovory, 
ré se objevily v posledních letech , a počítat s tím , Ze všech uvedených závodů budou dva rozhcdu- 
že všichni účastn íci OH budou ještě lépe připra- jíc í: podle výsledků z nich totiž budou vybráni nej-
veni než dříve. lepší běžci do olyippijského družstva. První bude

A tak jsme při p lánování přípravy p oužili ne- v polovině prosince, druhý začátkem  ledna, oba
jen vlastn ích  zkušeností, a le  vzali v úvahu i vše- v Zlatoústě. První bude střetnutím  nejlep ších  běžců
chny faktory, které pom ohly Skandinávcům . Je sa- SSSR , druhý pak m istrovstvím  SSSR .
m ozřejm é, že nebylo třeba do podrobností kopí- Je sam ozřejm é, že se veřejnost již nyní zajím á
rovat, ale  sem tam něco užitečného jsm e přece jen o to, která jm éna se octnou v olym pijské sestavě,
převzali. N apř. věnujem e nyní nejvyšší pozornost Přesně zodpovědět tuto otázku se neodváží nikdo,
běhům a tréninku na ko lečkových ly žích . Že jsm e A le nicm éně buďtež jm enováni ti, kteří m ají již  ted
začali hodně běhat, v tom sam ozřejm ě není nic největší úspěchy v tréninku. Jsou to K olčin  a Utro-
nového. Zkušenosti z využití ko lečkových ly ž í pro bin, schopní zaznam enat dobré úspěchy v běhu
zlepšení celkové tech nick é připravenosti jsm e pře- na jakou koliv  vzdálenost. Pak »sprinteři« Akenběv,
vzali od našeho znám ého běžce P. K olčin a , který V o rončich in , dále K irjanov, Tarakanov a P jatalo .
tomuto způsobu přípravy věnoval mnoho pozor- G izatu llin  může způsobit mnohá překvapení. Ne-
nosti. Vzdálen osti uběhnuté na těch to lyžích  so- lze rovněž neuvést Vaganova, znám ého svým úspě-
větským i běžci lze již počítat na stovky kilom etrů . chem ve Squaw V a lley , dále veterána Rudkovského.
A v tom se jeví sp ecifičn ost naší přípravy. Kromě základn íh o  olym pijského družstva se na

Nezavírám e oči nad skutečností, že připravenost sezónu připravují i »druhé« olym pijské sledy při
některých našich  n ejlep ších  běžců zdaleka ještě kolektivech Sovětské arm ády, Dynama i v druž-
není dostaču jící. Při tréninku na kolečkových ly- stvech sportovních organizací odborů. Je však třeba
žích však sledujem e m ožnost nejen celko vého zvy- podotknout, že název »druzí« zdaleka neznam ená,
šování stupně trénovanosti, ale zlepšujem e i těch- že by se kterýkoliv  z takto označených sportovců
niku sjezdu a běhu. Neznam ená to vůbec »přivést nem ohl dostat m ezi »první« při výběrových zá-
sportovce ke společném u jm enovateli« a například  vodech.
přinutit I. Utrobina a druhé běžce, aby přizpůso- Končím  zjištěním , že i u nás v SSSR bude v tom- 
b ili svůj styl stylu P. K olčina nebo např. stylu to olym pijském  období na běžecké stopě tla če n ice ,
n ejlep ších  sk andinávských běžců; byla zvolena ces- a  právě v tom, m yslím , je základ  úspěchu,
ta jin á , nejsprávnější: »nepředělávat« techniku (Podle časopisu »Sovětský sport« zpracoval
běžců, ale zracion alizovat ji a zhospodárnit. Tato „ , , .
cesta předpokládá ovšem individuáln í přístup k jed- n ' a ' UP a J
notlivým  běžcům , a pak se musí osvědčit. Dík ko- _________________________________________________________________________
lečkovým  lyžím  se plány již stávají skutečností.

Velm i dobře se osvědčují kinosním ky. Vždy ve- T V 7 H Í Í T  13 A  *7 A  D  I
čer po pravidelném  tréninku mohou závodníci L  I  A  A l i  1 1  U  u  U  l i  <
bedlivě zkoum at detaily běhu, analyzovat důvody Opravíme vaše lyže i zlámaná špičky!
chyb, kterých se dopouštějí, atd. Velm i např. vzrost- r n  V  F  N  A zá v o d n í «h prn v  •
lo  tech nické m istrovství B. G izatu llin a , I. Voron- l U V n „ , u 7  f ” 0 “  y .‘ ,  „ „
čich in a a I. U trobina. K olečkové lyže nám pomá- PRAHA 4, Podolská 60, tel. 93-22-62,
h á jí i zvládnout prvky tech niky sjezdu, který je PRAHA 1, Hybernská 3, tel. 24-49-35,
dosud největší slabinou v naší přípravě. PRAHA 2, Žitná 8

138



U S K L A D N IT  Cl P O C H O V A T ?  * " i ' f l M '  mm |
Jednou z velkých výhod dneška je možnosf po- p 1 ijl]

řičať si športový inventář na přechodná dobu \ '' f f l
prázdnin, dovolenky či rekreácie. Přitom hodnota j 81
tohto inventára, ktorého vlastníkmi sú tělovýchov- L - J | |
né jednoty,^ OV ČSTV, školy, požičovne, chaty zá- * -*■ ' f/ - ^ **^*i$j£ y,

bami sa knihy, lokomotivy či lodě tiežm u sia oset- f:  ^  ^

úvahy sa na športový inventář alebo lepšie pove-
dané na časř jeho gazdov nevzfahujú. Príďte sa f* '■•'
pozrieť do skladov športového inventára a miesta-

Vraky saní a člnov, páry lyží »á la vrtura«; ly- 
žarky, poprášené zelenou nefalšovanej plesne, ne- ^ & g g j > ">:7
vysušené, nenapnuté a nenakonzervované; zahrdza- p\S V ; .1 4x -
vené korčule a iné poklady vás privitajú. ' '  ' 7.'/-V-

Haló! Vy všetci, ktorí tak oduševnene a nahlas '.. XjiX.X .-. .......... .................. :. .. . . ..v.. X* ■■, ,:;■ .■ '■*•'•' - ..*
rozprávate o svojom vzťahu k tělovýchově i k so
cialistickému vlastníctvu — získáte si vďaku špor- T E ^ U U i n V É  7 n n i f  O M  A I  4011 A B J I E
tovcov, keď sa pozriete, ako je uložený váš špor- I C w n n l v A l l  £ U U  A U l l  A L U  W A l f l C i

.o » , inventář, ,  čin, skSr n r„W,e S L A L O M O V É H O  O B LÚ K A
K zvládnutiu nove] slalom ovej techniky vynašli 

v Rakúsku zvláštnu te ch n ick á pom ůcku, ktorú vi
díte na připojených dvoch obrázkoch. Žiak sa po- 

_ v ,  ,  .  ,  n iv » , « ■ staví s lyžam i na podlahu, resp. základnu prístro-
PředSCallICtVO IVS Z3S6u3lO ja , a tla čí patkam i lyží na vonkajšie strany. Pero

_  prístroja tahá vždy naspat do středu. Tým vzniká
V Pra ze  harm onický pendlovací pohyb noh. Přitom sa žiak

celkom  autom aticky učí hraneniu lyží i polohe pa- 
Za předsednictví známého rakouského lyžařského jjc , Rtoré pohyby musí ako sam ozřejm é robit pri 

teoretika prof. St. Kruckenhausera zasedalo letos krátkych švihoch tiež na sněhu, 
v Praze nově zvolené předsednictvo Mezinárodního Přístroj sa může inštalovať potom na sněhu, kde 
svazu pro lyžařskou výuku (IVS). V současné do- sl žiak vyskúša naučené pohybové návyky a může
bě sdružuje svaz amatérské a profesionální uci- pokračovať v jazde na Snehu. Prednosťou tohto
tele nezavodniho lyžovaní z 23 států Za CSSR se prístroja je možnosť je ho fahkého inštalovania
zasedaní zúčastnil doc. dr J. Ctvrtečka v tělocvičn í alebo doma na izbe a na suchu je

Kromě otázek amatérské a profesionální lyžař- možné nacvičovať pomerne zložitú  techniku krát-
ské vynky poměru IVS a FIS a,, byl připraven k švihov. PrIstťroj je prenositeIný v ru k ách ,
program VII. mezinárodního kongresu pro lyzar- ' . . . .  vvhnda Cn k e h v  na5I kn nítruk-
skou výuku, který se bude konat v dubnu r. 1965 č °  ) e ]eí}° vyhoda- Lo ke° y naši konštruk
v Rakousku. Podle čs. návrhu bude ústředním téma- te£‘ niec0 P0̂ ^ “ " ^ 01131"110̂ 11 a) a'k° p° ’
tem kongresu otázka základního a závodního lyžař- mo  ̂ Pre nasic 1 Yz la  ■ r
ského výcviku a jejich vzájemného poměru. K to-
muto tématu budou zaměřeny teoretické přednášky, V H
instrukční filmy i praktické ukázky jednotlivých 7flÍllfeglaHPj
států. Kongres se tedy nebnde zabývat pouze otáz- 0  - ^111Í11Í®
kami sjezdové techniky, jak tomu bylo převážně na j  „««ss
dosavadních kongresech, ale stejným dílem otáz- ■■■**■.......... ..-X. " ■

Kromě toho budou na kongresu řešeny některé ! M ^ ' £ 5 '  J ?  ..rr ViflfmijfriP™"!
speciální problémy, např. lyžařský výcvik osob  ̂ ....................." " T y ...
s různými tělesnými vadami, zavádění nových fo- ^
rem bodovacích soutěží (lyžařské krasojízdy — Styl- '*"■ ^ 4 ^
torlauf) a bodovacích soutěží v lyžařském běhu. ® ^
Presidium rovněž schválilo plán práce subkomise ~
pro terénní lyžování, jejímž vedoucím je inž. M. ím<j. ^



NAD D O P I S Y  Z  L Y Ž A Ř S K Ý C H  ODDÍ L Ů
Kdykoliv přijde řeč na práci ly- střeďují nyní svoji pozornost na te si raději příklady, které uka- 

žařských oddílů , je slyšet krom ě běžecké disciplíny, které jsou pro zují, jak se to dá dělat dobře.
konkrétních údajů i hlasy rozpa- okolí Hradce Králové výhodnější. Spartak Přerovské strojírny spo-
čité nebo i pohřební. Zvláště zá- zmínku stoií nřísntf kázeňskv lupracuje ruku v ruce s učiteli
stupci oddílů, je jich ž  těžiště je m u s op p s y ka e ky * . - . §koj na organizaci
v nezávodní činnosti, poukazují na rad ’ Podpo/ e” ýh soutěžním bodo- f  ®X ža?skýcfi ško
nhi ob tiím í iióvíi i o „  váním. Kladné body dostávají žáci Kazuui ucmcn »nyzaibKy ui snui
objektivní potíže, jich ž  je v lyžo- dorostenci za účast na cviřpní m ládeže«. Škola je rozdělena na
vání dost a dost, někdy to lik , že a dorostenci za ucas\. " a ° vice,ni 6 až 8 n edělních záiezdů do hor„ h h íi a *’ a na brigádě, za splněni odznaku D dz °  neueiuu.ii zajezuu uu nor,
je oddíl neunese. A pak to tedy p p n v „ ))Tv?_ r. řs s R «  získání kde pod vedením stálých  cvicitelu 
»nejde«. Každý pochopí, že pros- PPO V  a umístění 'v závodech Zá se družstva zdokonalují v jízdě na
tým konstatováním , že »to nejde«, a bo d T za neúčast a nekázeň l y * c h .  Základním  výcvikem  pro-

t l im e ŠÍ e lyte d T t a m ePk°dTŽtn m Í '  na cvie3ní 3 33 závodech a zvláš- chází každoročně asi 200 začáteč- 
B inknsm p Í J  v ž u 'si n r ík í.d  lě za bezdůvodné vzdání nebo ne- n ík ů ,.k te ř í v dalších  létech absol-
a pokusm e se vzít si p řiklad . dostavení se k závodu. Vítězové vuÍř školu P okročilých . N ejlepší

Dostali jsme zprávu ze Sokola soutěže jsou odměněni na výroční z nich ísou Pak zařazeni do výbě- 
Senohraby. Oddíl má 54 členů, členské schůzi věcnými cenami rových družstev s předzávodní pří- 
z toho 7 trenérů, 5 cvičitelů, 3 . . J  pravou, která později vedou tre-
rozhodčí. Obeslali 43 lyžařských , / ak J id a’ zda se ’ z® j e možné n ýči k pf í pravě závodní. Cvičitel- 
závodů 153 startujícími a získali 33Pesne Pracovat v lyžařském  od- sk ý sbor j e pevně organizován a 
celkem 5 prvých, 8 druhých a 5 due, který začal z ničeho a mimo 0pírá se o zkušenosti bývalých zá- 
třetích míst. Na mistrovství ČSSR lyžařskou oblast. A zase nám itka: vodníků, z nichž 14 seniorů je ví- 
měl 3 závodníky, na finále ĚSSH í e tc! °ddíl z velkého m ěsta. Sou- ce neg p adesátiletých. A kdyby 
čtyři. Výsledky se projevují ve hlásím e s nám itkou a zde je naše vás zajím alo, kolik je jich  cel- 
výkonnostních třídách. Má 2 jed- °dpověd: kem , tak rekord na neděli m ají
nicky, 10 dvojek a 8 třetích tříd Na okresním kole ČSSH v České 17 autobusů s 1020 dětm i.
dospělých, 10 prvních VT a 15 Třebové překvapili závodníci So- T .' .   . , ,
druhých VT mládeže. 27 členů má kola Výprachtice, kteří porazili ve * c p ' J^ as va Připra-
odznak »Lyžař ČSSR«. štafetách mimo jiné i závodníky va mládeže se zaměřením pro poz-

Oddíl neřádil v letnšní spzňně ze Žamberka a České Třebové a dejsi zavodni činnost. Ale i ti, ze 
11 fávodů v běhu a !e  skoku na získali ^ 3>y okresních přeborní- kterych 3avyrn.stou závodnici, bu- 
v L . X m L k „ s f C I 6„ o , l  í * .  «  tto lch  a v „ b „ „  J ” » "" d" br>''"1 * ~
sami brigádnicky postavili. Tradic- kategoriích mladšího dorostu. •

ní závod »Senohrabská patnáctka« obec Výprachtice má asi 900 d u m a j í  “ v O t ío k o v S c h  "kde 
mel letos ucast pres sto závod- obyvatel a lyžařský oddíl Sokola, izu f zájezdy do°  ^  p’odob.

nikU- kt1erJ  vanuJe, tam er ^ h r a d n ě  ným způsobem a z je jich  m j adeže
Přiznejm e, ze 54 členů oddílu mládeži, a to tak, ze se mohl od- vyrostla j dorostenka Zdena Marti- 

m luví o své práci s oprávněnou povedne^ přihlásit do souteze nfl která se stala celostátní pře- 
hrdostí. Při tom se jedná o oddíl, 3 vzorný oddíl. Jen v lednu t. r. bornj cí v SZBZ 
o kterém  nemůžeme říci, že by uspořádal tři závody o přeborníka
byl v lyžařské oblasti. Je to ovšem školy a přeborníka TJ s průměr- V n. p. Perla v Ústí nad Orlicí 
oddíl se zkušeným i fu n kcion áři, 333 účastí 94 závodníků. Výstroj mají zase trochu jiný recept, kte- 
závodníky a cvič ite li. Případ tu- 3 výzbroj převzali členové oddílu rý by měl zaHmat členy oddílů 
díž pro většinu m alých oddílů ne- do socialistické péče, provádějí při podnikovyen TJ.
typický. Dobrá. Máme tu jiný do- údržbu lyžařského můstku a bri- v  letošní sezóně uspořádali prv-

P1S- Prán, I ní ročník »Podnikových sportov-
Je z lyžařského oddílu Slovanu i j l l í ,0 3 sys*a3JatI3ky nich her«, kterých se zúčastnila

Hradec Králové. Oddíl byl založen p nak“ . PF'9V ’ V J '  značná část zam ěstnanců v řadě
před třem i roky deseti dospělým i a aJ příznivých m ístních pod- sportůj mimo j in é j v lyžování, 
č leny, kteří byli podm ínkou pro . *ře/ e" U- k í36. ^ ^ 6, a „sko‘ N ejprve proběhly výběrové závo- 
založení oddílu. Nem ěli cvičitele  n?iwSA g „ P i P,r®Ve’ , íp]1? h .  usf e5 h/  dy v šesti závodech národního 
(ani dnes jich  nem ají nazbyt), ? , , I nd ! S1 m ládež do lyzar- podniku peria . Podnikové finále 
nem ěli trenéry ani závodníky. Za ®k e k °  oddílu a dokazuji v praxi pak mglo 50 S]ezdaf b a 39 běžců,
ča li s dětm i, z nichž většina stála čtem e v usneseních o tělo- N ezai eží na tom, kdo zvítězil a
poprvé na ly žích . Zprvu m ěli tedy ycnove na v esn icl‘ kdo byj poslední — »Podnikové
jen žactvo a žádné úspěchy v zá- Soudruzi z oddílů, kde »to ne- sportovní hry« n. p. Perla nelze
vodech. Později dobré žactvo a ně- jde«, souhlasíte s naším  závěrem ? považovat za závodní činnost. N ě
co m álo dorostu, letos velký od- J d e  t o  — j e n  c h t í t !  držely se ani litery řádů. To však,
díl dorostu a žactvo, které je ve jak jste jistě pochopili, není vů-
Východočeském  kra ji ve sjezdo- _ bec podstatné. Důležité je to, že
vých disciplínách na čtvrtém  mís- DELIME SE O ZKUŠENO STI v n. p. Perla m ěli ve fin á le  svých 
tě před dalším i 17 oddíly z ly- Zkušenosti nám řík a jí, že koře- her devadesát lyžařů a s těm i, 
žařsky vyspělých oblastí. ním práce oddílu je závodní čin- kteří byli vyřazeni v předkole, to

Zázraky se dějí jen jednou, a to 30st; Ta zam ěstnává v sezóně činí slušně početnou skupinu lid í, 
ještě jen ve film u a v lyžařině * mimo ni nejen závodníky, ale kteří byli získán i pro aktivní čin- 
už vůbec ne. Nezbude tedy než » organizační pracovníky, rozhod- nost v našem sportu. _
přiznat, že Slovan Hradec Králo- tr333ry a další. Je také nej- V ybrali jsm e pro vás zkušenosti 
vé pracuje obětavě, cílevědom ě, populárnější, má největší ohlas z n ěkolika dopisů. Možná že to 
plánovitě, a proto úspěšně. u výboru jednoty i ve veřejnosti děláte stejně dobře, možná že ješ-

P racu jí s m ládeží celoročně na a jednu, avšak problem atickou vý- tg lépe. Napište nám také své 
hřišti, v terénu i v tělocvičně a hodu, že totiž dokáže přikrýt i ne- poznatky či připom ínky, zajím ají 
s prvním sněhem se stěhují kaž- dostatky v nezávodní činnosti od- nás, chcem e být inform ováni o va
dou neděli na hory. O vánocích dílu, ve výcvikové práci a v práci ší práci, a pěkné věci řeknem e 
pořádají výcviková soustředění, s m ládeží. Nebudeme se přít o to, i jiným !
Po úspěších ve sjezdových sou- je-li tomu tak také u vás, přečtě- (Zpracoval Zd. Brož)

140



jfé & k j& tl -.& * *  2 ň  So « v ají. V tomto případě vám porno-
J ^J O^C/ DO hou ho’ G

w 2  -~ ’S A tak jste se dostali na první
' , ; Ť ''" ''? 'l* '“‘ "/{ /JW M ^  ~~ ' “  >« b  “  kopec, ze kterého jé jedinou ces-

'>Ém ĚĚM M % M m zwíM §m Ěfyv̂  ~ ¿Ž>j|j > « ►, -g tou jenom  sjezd. Otočte se obli-
>c '5 ~  '>> čejem  dolů, postavte lyže přesně

' ' ''/'/ • “  £  :S" « rovnoběžně, jednu vedle druhé,
^ ■ ^ É ra S K  a  g, ?  « spusťte zvolna ruce dolů. Hole

N N Ja ^  sm ěrují dozadu. Pokrčte trochu
.............. - -~ ^M™*™fiSi8 ~  kolena, aby se váha těla dostala

na prsty chodidel.
\ í  Pam atujte, záklon je  základn í

B I  V  F  f  •  iF á  3 8 _  chybou, kterou dělají začáte čn íci.

Skota lyzovom Tom Sedem  g & s i & s
Je podzim a mnozí z nás žijí v radostném očekávání zasněžené zi- Tedy kolena ohnutá, váha těla 

my. Ti, kteří se již naučili jezdit na lyžích, budou chtít brázdit ná- je přenesena dopředu, lyže jsou 
ročnější terény, odváží se delšího výletu za hezčím výhledem naho rovnoběžné. Pam atujte si tyto tři 
si ověří svou fyzickou a technickou zdatnost v masových náborových zásady, lehce se odrážejte a . . . 
soutěžích SHMP, nebo ve Spartakiádní vločce, v odnazku Lyžař ČSSR jedem el 
a nakonec ve vyšších soutěžích.

Je však ještě mnoho lidí, pra které zůstává tento pramen ra- y  i <• t u
dosti a dobré nálady doposud utajen. Ty, kteří nechtějí zůstat ukrá- Z jd b tclA  c l i l  p i u n G I Y l ,
ceni o cenné dary přírody, vybízí k prvnímu kroku na lyžích a SlG Z C l ŠÍklT10 S V c lllG m  
pečuje o účelné využití času na zasněžených horách exmistr světa ^
a olympijský vítěz Toni Sailer. Lyžařské umění je široké a složité, Opakujte po spádnici 20, 30
a proto na těchto stránkách se dočtete jenom o některých nejdůle- nebo vícek rát, pro získání rovno- 
žitějších prvcích sjezdové techniky. O dalších podrobnostech základ- váhy. Abyste si zvy kli a z ískali 
ního lyžařského výcviku, také o bězích a skocích se můžete dočíst stab ilitu , sjíždějte bez holí, s ru- 
v nově zpracované příručce pro školení lyžařských cvičitelů »Zá- kam a v upažení, se střídavým  
kladní lyžařský výcvik«, kterou vydalo Sportovní a turistické na- zvedáním  levé a pravé nohy a 
kladatelství v Praze. s větším  ohnutím  v kolenou (což

je  nakonec nutné při sjezdu ve
L @ k C £  n r v n í  větrovku a sam ozřejm ě lyže. M ěj- v elkých rych lo ste ch ),

c  u c  p i v l l i  te na z f eteli váhu ly ží. Nem usí Jak zastavit? Brzdit a zastavovat
Lyžování __  nejlep ší ze všech být p říliš těžké, protože v začat- je možné různým  způsobem . Sjezd

sportů 1 Lyžování __  něco více než cích je obtížné zvykat nohám  na v pluhu je základním  způsobem
sportl Je to sla st, chcete-li od- takovou váhu. Důležitou úlohu brzdění. Začněte sjíždět dolů a do- 
danost. ’ hraje také délka lyží. Obyčejně držujte rovnoběžnou polohu lyží.

Pro lvžování npsmí bvt člověk Při vzpažení dlaň má přikrýt Na určitém  místě vysouvejte pa- 
příliš m lád ani p říliš stár. Chce- špičky ly ží. Ale lidé »nesportov- ty do stran. Patky lyží jdou od 
te-li, aby z vašich  dětí byly vý- ní<< postavy by m ěli začínat s krát- sebe a špičky k sobě, vytvářím e 
borní ly ža ři, ať rostou na ly žích . ším i lyžem i, které se lépe ovlá- z lyží písmeno »V«. Lyže se opí- 

Chtěl bych říci i těm, kterým  d a jí. Pro začátečn íka se délka rají o vnitřní hrany — tím vyvo- 
bylo již  více než dvacet: ti bu- lyží může rovnat jeho výšce. Ly- lávám e brzdění. S íla  tohoto brz
dou možná notřphovat v íp p  čnan že musí být opatřeny dobrým a dění závisí na tla k u , kterým  pů- 
a práce, pro osvojení si tohoto bezpečným  vázáním , které při sobíme na lyže. 
sportu, ale posílení zdraví, které Páclu uvolňuje nohu, a tím se Při brzdění »pluhem« kolena 
lyžařský sport i v tomto věku při- předchází úrazu. Lehké kovové zůstávají lehce ohnutá a těžiště 
nese, stojí za to. nebo tonkinové hole m ají dosa- se nachází poněkud před vám i.

A tak jste se tedy rozhodli vě- hovat úrovně podpaží. Přitom dávejte pozor na špičky
novat se lyžování. N ejdříve si Boty musí přesahovat kotníky. ^ í .  Vzdálenost mezi nimi^ musí 
musíte opatřit příslušnou výzbroj To zajišťuje stabilitu  chodidel a být asi 5 cm, y  žádném případě 
a výstroj: sportovní oblek a zim- chrání citlivé šlach y . Boty — to se nesm ějí zkřížit, jinak upadnete, 
ní prádlo, lyžařské boty, kalh oty, je jedna z nejdů ležitějších  částí [Pokračování na s ír . 142J

A Ě .A



¡P okračová n i ze s ír . 141) se natáčí ke spádnici a stále  ví- V  | | |  n  Afc ■ ■
N au čili jste se sjížd ět po spád- ce a yí ce vlevo se současným  I  ■■ l i l

n ič í. Ted si osvojte sjezd šikm o. Přenesením  váhy na vnější stra- I I  I I
Zde je základn í podm ínkou pře- nu’ to znam ená z levé na pravou U j  V  I  I R  m J L  U f
nesení váhy těla na nižší ly ži. ly ž i ,, která v daný moment se *  '-/ N
Když sjíždíte zleva doprava, pra- stava spodní. Levé ram eno zů-
vá lyže je výše a levá dole, a stava poněkud vpředu a soucas- M i e a i S K O
opačně. Pam atujte si, že se mu- na £eva ,  t̂ed 1^ vrchní)
sítě vždy opírat jenom  na nižší snacl no zaujím á polohu rovnobez- n j g  Í n f O f !H d C Í C
ly ži. Přitom tělo natáčím e smě- nou s Pravou- “
rem do údolí. Čím je svah str- Při projíždění vrcholu  oblouku .  ,  «
m ější, tím větší je natočení. Jest- neprom eškejte okam žik, kdy je  O p i lG I J G n U
liže zatěžu jete vyšší lyži a obra- nutné přenést váhu z levé na
cite se ke svahu , lyže vám pod- pravou ly ži. Když to neu děláte , , z i l t l I lV C h
k lo u záv ají. nepovede se vám přitáhnout le- ‘  *

A nyní, když jste vše pocho- vou do rovnoběžné polohy, l : - »
p ili, zkusím e: lyže rovnoběžně, ztratíte rovnováhu a upadnete. O i y i t t p i J S K y C I I  H i c i
vrchn í je trochu, předsunuta
vpřed, váha na spodní ly ži, vrch- ^  ,  , , „  ,  , I v  I n n s b r u c k u
ní ram eno je poněkud vpředu, Xj U Q G T G  p O t l G D O V S t

kolena leh ce poohnuta a . . . je- t ř í  d n y  V Innsbrucku bude inštalovaný
deme , , , , . ,  najnovší m odel elektronického po

v šech n ý  prvky sm yku zd a jí se čítJača IBM 140l. P rvýkrát bude
„  , v  ,  ,  ,  na papíre m álo srozum itelné. Na možné zachycovať štartové časy
B r z d G m  S G S O U V a m m  ?n eh u. Ie to Jin é . Jsem presved- J cieíové gasy a podzemným káb-

sknrn všerbnv lyžařské +cen' ze rycbie pochopíte podsta- j napr. z jednotlivých lyžiar-Lkoro všechny lyžařské »ma- tu na zaklade svých chyb a chyb,
névry« zah rn u jí v sobě brzdění k teré dělaií iiní začáte čn íci Člo- skycb t ia ti, ich  prenasat priamo
spsnnuáním Startn ilp  7 nnlnhv - J “ “  . ' dO výpočtového Centra V Inns-sesouvanim . startu jte  z poiony Vek středn ích schopnosti si osvo- , , „  _  , „ _ _
sjezdu šikm o. Lyže stojí skoro ]Uje tento kurs za tři dny. brucku. Za dve sekundy po prí-
napříč ke spádnici a opírají se . .  . . .  f , , , , . . .  . . . chodě pretekara do cie la  bud
o hrany, váha těla je na spodní v  zacatcich  budete d ělat tyto počítaný jeho výsledný cas a prvy-
Ivži vrchní Ivže a ram eno isou cbyby : nesprávné rozdělovat va- krát jeho m om entálně um iestne-

ko lena S a o ín u  ? “ ■ » ¡ * « » “ • « 2 » '  J T  » P ^ b e h n  preteko». Cas sa
zi. Pochopitelné je jí patka ne- sucasne objavi na svetelnej vý-

V nnhvhn nnlnžtp lvže na c p - miJŽe Pak j £t stranou a uváznete sledkovej tabuli v c ie li a vo vý-
lou vlo ch u  tak abv se celá v prvním  oblou ku‘ KdVž se zb£>- počtovom středisku.10U piocnu tak, aoy se ceia . .  chvbv dobře budete
sk luznice opírala o sníh . Začněte , , Všeobecné inform ácie sa však
se sesouvat dolu po spád n ici, f .n li kátp sp jphn střpdu kdp SP este viacej u ry ch lia , a to tak mimo
nejdříve pom alu, potom ry ch le ji. p . . , ZOH, ako aj v rám ci ZOH. Pretože, v,, vám bude zdát. ze nikdy nebude- , * ~ x  ̂ - j*  a
Chcete-li zastavit, zahraňte. Opa- . m . __ . , ,  kym tlacove agentury, radiové a, „  , ’ , . .  K . te m oci překonat oblouk. V uleku , , . ?  , . .  .
kujte totéž 10— 20krat; sesouvaní — kinnítp a .,naHno*p televizne stanice budu dostávat
— brzdění — zastavení. p ‘ bežne inform ácie o výsledkoch, sú-

N ásleduie brzdění sesouváním  N elekejte  se. Tento způsob ne- časné ich budú dostávat písomne
pro zpom alení nebo zastavení jíz- ní.  nl]ak nebezpečný. Stůjte klid- ]ednotliví novináři a kom entátoři
dy šikm o. Abychom  zpom alili rych- ne a po projeti poloviny oblouku na reznych m iestach. Tak napr.
lost a zastavili, je nutné lehce se st.®lI}e 1 klldne přeneste váhu na novinář, ktorý sleduje priebeh
snížit a současně v y tla čit obě paty niztsl lY zl, a oat.atni, se . askutteB 11 zjazdu mužov na P atscherkofel mi-
do stran, otáčeje lyže do příčné autom aN cky. N ácvik p n v ratn eh o mo innsbrucku, dostane podrobné
polohy s ohledem na spádnici a amyku začínejte na m írném  sva- inform ácie o výsledkoch v súťa-
sm ěr pohybu. Pam atujte si: ne- h “ :. Z a . t| 1_ dny’ k d y z .se budete žiach , ktoré budú súčasne prebie-
přenášejte váhu na vrchn í lyži; cIti.t„  s iln ějším i, přejdete na str- hať na zimnom štadióne. Elektro-
v opačném  případě ztratíte rov- svah. ^  Potom také do hlu- nický počítač bude moct zaznam e-
nováhu a upadnete. N ezaklán ějte  bokebo sněhu. navať a počftať súčasne 8 súťaží.
se, jin ak vám lyže »utečou«. Tento výkonný elektronický po-

,  čítač bude obsluhovat' 50 pracov-
» i N a V a Z O V a n é  níkov v počítacom  středisku, ako

L e k c e  t ř e t í  p ř í v r a t n é  s m y k y ^ <  a\ ™  jedn o tliv ý ch m iestech P re-

Základem  veškerého zatáčení Jinak se o nich m luví jako V Squaw V alley  produkovalo vý-
je »přívratný sm yk«. Když zvlád- 0 »pohupování«. Po dokonalém  poctové středisko IBM výše 15 mi-
nete rychle tento způsoby pak se zviáclnutí přívratného oblouku lionov výsledkových podkladov a
muže e vyrovná s nejruznejsim  m džete se považovat již za lyža- publikovalo asi 150 tisíc róznych
sjezdem , i kdyby byl sebevíce rauzeie se povazovat jiz za iyza 5tř, tiqt.inkůrh v  T n ^ h m rin ,
strm v npbn úzkv ře. Přívratný sm yk je jedním  statistick ých  dat. V Innsbrucku
strm ý neoo uzKy. „ „ „  bude najnovší elektronický počí-

Vysvětlím  vám přívratný sm yk z ne]d e 1 ]b b sl ez(i ový ch P^v‘ tač ešte výkonnější a okrem  toho
vlevo (při jízdě vpravo měníte ku- Všechny vyse uvedené prvky bude p racovať lepšie a rých lejšie .
ly ži, ram eno, paži a hůl y opáč- se obyčejně provádějí při nižší
nou poloh u). rych lo sti. Teď přich ází na »scé- !+■

Také zde začínám e z polohy nu« rych lo st. Sm yk se mění v ja- 
sjezdu šikm o. Váha je na levé kési »zhoupnutí«. R ychle prove- Pre as£ 900 novinárov, fotogra- 
(dolní) lyži, pravé ram eno a pra- děnému přívratném u sm yku ří- fov, televíznych a rozhlasových
vá (horní) lyže jsou poněkud kaj{ někdy „ zhoUpnutí v přívra- kom entátorov bude počas IX . ZOH
vpředu. Před začátkem  sm yku le- tI, n siá  v Innsbrucku k dispozicn 15 vel-
vé ram eno jde dopředu a levá hůl 1 \ D a f  „  ® ké ry ch losti- kých autobusov, každý pře 50
se zapich uje do sněhu. Pravá pa- P ° stavení !y zi do tvaru písm ene osůb, ďalej 30 m ikrobusov (pre
ta se tla čí na vnější stranu, jako *V« se zkracuje na m inim um . 8 osób) a 15 sedanov.
by chtěla udělat »polopluh«. Tělo ¡D o ko n čen í p říště)  JANO MRÁZ

142



p g H  p n  p u s  p s  B i f l  p § 9  p a  p &  p a  p a
l & S '5 a  I ^ É S l  fc * t’5 a  K g S S f a  f e l a  i B i s s a  g & £ a l  \ g ssg &  ^ > V '5 a  t e W l a

H L A V N Í Z Á V Ě R Y  S K O K A N S K É  i^ o s l av ie
_  i f . j f p  ■ . . . . , . _  _ _ _  L e ty  v z d u c h e m  s e  p r o s a z o v a ly  v e lm i o b tížn é .
A  T A B U L K O  V E  K O M IS E FIS  Ja k  te o re tik  S tr a u m a n n , ta k  in ž . B lo u d e k , k te r ý

Skok an sk á kom ise FIS projednala na kongresu na„ P f á t k a  tř ic á tý c h  le t  p o s ta v il » m a m u tí«
v A thénách celou řadu závažných otázek, které bu- n iu s te k  v P la n íc í , m ě li o b tíže  s fe d e r a c i . D n es
dou mít vliv i na naše p ravidla . Uvádím  jen nejdu- v y k o n á v á  F IS  k o n tr o lu  n ad  n e jn o v ě jš ím  o d v ě t-
ležitě jší závěry. v ím  ly ž a ř s k é h o  s k o k a n s k é h o  sp o rtu .

Za nejdů ležitější pokládám  změnu ve výpočtech L e to šn í m e zin á ro d n í zá v o d  v P la n ic i  u k á z a l, 
závodů ve skoku a v závodě sdruženém . Podle no- že  le ty  v z d u c h e m  n e jso u  z á v is lé  je n  n a  k o n -
vého rozhodnutí se pro výpočet bodů za délku bude s t r u k c i m ů s tk u , n ý b rž  p ře v á ž n ě  n a sc h o p n o s -
brát průměr nejdelších  tří skoků (dosud pěti), a to te ch  s k o k a n o v ý c h . v  P la n ic i  b y lo  40 s k o k a n ů ;
bez ohledu na to, byl-li skok s pádem nebo bez n, . í ,  . . ,  ,
pádu (dosud pouze bez pádu). Pro výpočet výsledků ^0 ^  z J P C 1 P r^ d o k á z a lo  » lé ta t« , tj . m a x i-
závodu sdruženého bude an alogicky  s výpočtem m á ln ě  v y u ž ív a t a e r o d y n a m ic k ý c h  z á k o n ito s ti
bodů za délku , brán prům ěr tří nejvyšších součtů m ů stk u .
stylových znám ek a průměr tří n ejlepších  časů M e z i R a k u š a n y  u k á z a l S c h if fn e r , že je  ta le n - 
v běhu. Nové výpočtové tabulky budou rozšířeny to v a n ý  » le te c « , d o su d  m á v š a k  m a lé  z k u š e n o s ti,
i o body přes 60, a to podle hodnot pro poslední P a lic e w s k i (S S S R ) b y l le p š í n ež  ru tin o v a tn í 5a-

pui, VÍ-tr '' - - f m o v  a  S a k a d z e . N o r B ra n d tz a e g , k te rý  s k o č ilDalší zavazna změna tkvi v tom, že při závodech . , . . .  , , . x
ve skoku soutěžní výbor musí snížit nájezd v pří- P ^ y  d en  120 m se d ru h y  a  tře tí d en  p o d sta tn é
pádě, že některý závodník překročí h ra n ici kritic- z h o r š il . P rz y b y la  z P o ls k a , n a s  M a to u š , Ita l
kého bodu +  10%  (dříve 8 % ), přičem ž těchto A im o n i a Šv éd  K a r ls s o n  p r o k á z a li n ě k o lik r á t
10 % nesmí činit více než polovinu vzdálenosti a e r o d y n a m ic k ý  ta le n t . S n a p ro sto u  jis to to u  a
od kritick éh o bodu k začátku oblouku R 2. [V 2 M ). v e h e m e n c í s k á k a li  r e p r e z e n ta n ti N D R . D ie te r
Touto změnou se  dává možnost lepšího využití můst- B o c k e lo h  d o sá h l n e jd e lš íh o  sk o k u  c e lé  sou -
ku a současně se u k ládá pořadatelům  větší péče j-gg 121 n v  v y h r á l d ru h ý  a tře tí záv o d  a  tím

2 í S " b S K J ř l é ' J ~ ýCh Sk° C,Ch by‘ a * celkovou klasifikaci. Klemm a Kurth (NDR)
Do seznamu m ezinárodních m ůstků budou v bu- p ie k o n a li  R e c k n a g e la . P o rad í je d n o tliv c ů . 1.

doucnu zařazovány pouze m ůstky s kritickým  bo- B o c k e lo h , 2. K le m m , 3. K Q rth , 4. R e c k n a g e l
dem 60 m a více. Všechny m enší můstky budou pod (v š ic h n i N D R ) , 5. B ra n d tz a e g  ( N o r .) , 6. P rzy -
kontrolou jednotlivých států , které sami odpoví- b y la  ( P o ls k o ) ; n á š  M a to u š  b y l v c e lk o v é  k la s i-
dají za dodržení norem. Všechny změny na můst- f ik a c i  19 P o řa d í d ru ž s te v : 1. N D R  B o c k e -
cích přes 60 m i nové návrhy m usí být ihned hlá- lo h /K le m m ; 2. N o r s k o , B ra n d tz a e g / N a e s; 3. N S R ,
seny určeným  expertům , jim iž jsou pro Skandinávii Thm na/H arm lp
Arthur N ordli, pro so cia listick é  státy M iloslav Bě- 1 a/ pp . 
lonožník a pro ostatní evropské státy H eini K lop fer. pnr«nrn- 

Pro závod sdružený byla utvořena nová pracovní
skupina, jejím iž členy jsou předsedové skokanské a y  některých zahraničních novinách se ještě dis- 
běžecké kom ise. Předsedou komise je Gustav Be- kutu)e o m istrovství světa ve sjezdových d isciplí-
rauer, bývalý m istr světa a nyní trenér olym pij- nách v c h ile  Známý polský lyžař a expert FIS
skeho víteze Georga Thomy. g Z iobrzynski navštívil nedávno Chile a prohlédl

M ILOSLAV BĚLO N OŽN ÍK , si zařízení a tratě a překontroloval stav příprav,
člen skokanské kom ise FIS Uprostřed našeho léta, kdy jsme využívali teplých

slun ečn ích paprsků, probíhaly v Chile m ezinárodní 
----------------------------------------------------------------------------------  sjezdové soutěže, které byly jednou z prověrek

C1 , , ,  . . .  před m istrovstvím  světa. S. Ziobrzynski byl přijat•  Skokan Toralf Engan je úředníkem, narodil . » , . . . . .  . . . . . .  /   „
se 1 10 1936 7 ískal zlatou m edaili v 7akrnaném  předním i představiteli ch ilské veřejnosti a presved-

' .. ‘ I kal zlatou n e ai 1 a opa . Cil se 0 velkém  nadšení a začín ajíc ích  přípravách, 
zvítezd  v H olm enkollen 1962 a v roce: 1960 byl rgan izátoři nechtějí zůstat v přípravách, v pro- 
druhý M istrem  N orska se stal roku 1961 a na v e«enf ve vlastl(Iin průběhu za m istrovstvím
svedskych hrách ve Falu nu zvítězil v roce 1961 svgta y kopgné y roce 19ť62 a chtgJÍ tak p fe k vapit

a ‘ dobrou organizací světovou veřejnost. Jak se jim
"  to podaří, uvidím e.

•  Juhoslovanskí skokani m ájů prvý m ostík s ume- »Jako zástupce FIS,« říká v závěru své zprávy
lou hm otou. Je vzdialený 5 km od Eublany, jeho S. Ziobrzyňski, »setkal jsem  v Portillo i v Chilském  
k ritick ý  bod je 30 m. Už na prvých pretekoch, svazu lyžařů s nadšeným i a obětavým i lyžařským i
ktorých sa zúčastnilo  tisíce obyvatelov Eublany, pracovníky. V elká odpovědnost a všestranná pod-
vytvořil B. Jenec rekord m ostíka: 32,5 m. Pora dav3!1 záruky dobré přípravy i provedení m is

trovství světa.« — N ěkolik tech nických údajů:
1 Sjezd mužů: start ve výši 3295 m, cíl 2475 m,

výškový rozdíl 820 m, délka trati 2623 m; ženy: 
Závody na můstku s umělou hmotou v Moskvě 3125 2475 650 2321; obří slalom  muži:

vyhrál K. Sakadze nejdelším skokem 68 m. V Kav- 3301 2800 501 1442; ženy: 3120 2800 —
golovu byl první Gusakov, dobře skákali též P. Ko- 320 3053 m.
válenko (skočil 2krát 53,5 m) a Samsonov. — Na Term ín je navrhován mezi 10.—20. srpnem 1966. 
Jegošichinských horách n Permi byl dán do pro- V této době jsou mj. n ejlepší sněhové podmínky
vozu další můstek s umělou hmotou. Zahajovací a také národní svátky, které um ožňují velkou
závod vyhrál R. Bykov. účast diváků.



I O ČOM ROKOVALA ZIAZDOVÁ ' f f l R T I N A  
A SLALOMOVÍ KOMISIA FIS V ATÉNACH S H  H  U  5  5

83 5. 2. 1956). Rozsahem soutěží a
Predovšetkým  o problém och, kto- rov, pričom  v stanovenej lehote počtem zúčastněných států to by- 

ré sa týkajú  n astáv ajú cich  zim- može menovať náhradníkov, po- ly opět do té doby největší ze 
ných olym pijských hier v Inns- dobne ako je  to v zjazde a v ob- ZOH. Italské nevelké zimní stře- 
brucku. N eustále sa zvyšujú ci zá- rovskom  slalom e. disko zimních sportů uvítalo re-
ujem  o zjazdové disciplíny bol Vo finálovom  slalom e sa losuje prezentanty 36 zemí, v průvodu 
dokum entovaný účasťou 10 riad- norm álně, pričom náh radníci ne- pochodovali poprvé také lyžaři 
nych členov a 9 n áh radných čle- možu štartovať. SSSR.
nov zjazdovej a slalom ovej komi- Aby sa vyhlo velm i dlhým  dis- Hlavní charakteristikou byla mi
sie, ďalej účasťou najm á expertov kusiám  ohíadne trojkom binácie, mořádně vysoká úroveň výkonů, 
ženskej kom isie, ale  aj d alších  ako tomu bolo v Cham onix, roz- v  běhu na lyžích prorazili stejně 
kom isií. P okial ide o změny pra- hodlo předsednictvo F IS , že pře jako v roce 1954 ve Falunu se- 
v id iel, bolo doporučené merať čas trojkom bináciu budu vyhodnotení verskou hegemonii závodníci a zá- 
na 1/100 sek ., ako je to už dnes všetci pretekári štartu jú ci tak vot*rí!aa SSSR. Běžci byli nejvyrov- 
sam ozrejm osťou při elektrickom  v k v alifik ačn o m , ako aj vo finá- nanějším družstvem (v běhu na 
m eraní. Přitom  merať s presnos- lovom slalom e. 30 km obsadili 3. místo — Kolčin,
tou 1/100 sek. sa bude povinné na Zjazdová a slalom ová kom isia 4- — Seljuchin, 5. — Kuzin a 6. —
zim ných olym pijských hrách a FIS vyslovila súhlas s používá- Terentěv, v běhu na 50 km byli
m ajstrovstvách světa. ním p lastick ých  tyčí pře posta- 3., 5., 6. a 7., vyhráli štafetu atd.),

Pře zostavenie výkonnostných venie slalom u. ženy obsadily v desítce 1. — Ko-
tabu liek FIS budú sa brat v bu- Bolo rozhodnuté, ale len tes- zyrevová, 2. Jerošinová a 4. — Kol-
dúcnosti do úvahy n ajlepšie bo- nou váčšinou 6 ku 5 hlasom , že činová, ve štafetě získaly stříbr-
dové hodnotenia dosiahnuté pre- počet 4 štartu jú cich  zostane aj nou medaili. Finové měli velkou 
tekárom  v dvoch, a nie ako do- pře m ajstrovstvá světa v roku oporu ve Veikko Hakulinenovi, 
teraz v troch pretekoch. Přitom  1966. Zam ietnutý bol návrh na který vyhrál běh na 30̂  km, byl 
sa budú počítat výsledky dosiah- odstupňovanie 5, 4 a 3 pretekári druhý v padesátce a čtvrtý na 
nuté na I-A a I-B pretekoch a podlá kvality  a vyspělosti zjaz- km- Stejně tak Švédové se opí-
Z/S kom isia sa splnom ocňuje brat dárov jedn o tlivých  k ra jin . Teda ra '* 0 výrazného běžce Sixtena
do úvahy aj niektoré výsledky alpské krajiny zase tentoraz ne- Jernberga, který získal zlatou v ly-
z k ra jin , kde sa I-A a I-B preteky p řešli. Iste sa však s tým to rie- žařském maratónu a stříbrné n e 
připadne nebudú konat. šením neuspokoja. daile v běhu na 15 a 30 km. Běh

Ako o hotovej věci sá hovoří V kom isii bola d lhšia diskusia [*a _  ,m  vyhrál Nor Brenden. Nej- 
o konaní dvoch obrovských sla- o správnosti kandidatúry Chile JePsimi Středoevropany byli Ita- 
lom ov. Doporučuje sa len jedno ako m iesta MS 1966. Vfičšina ko- *ove a také naši lyžaři zajeli 
losovanie a v druhom obrovskom m isie nebola proti. /Pokračování na obálce)
slalom e štartovanie pretekárov Kandidatúry všetkých miest na m »g ■ r
v skupinách v obrátenom poradí, usporiadanie ZOH 1968 boli schvá- lm U S T i 6 £ i n !  8 ©ě(.G©
podobné ako je to u druhého ko- lené z hladisk a usporiadania Předsednictvo projednávalo na pó
la slalom u. zjazdových d iscip lín . V niektorých radě při brigádě ve Šp. Mlýně mj.

Zjazdová a slalom ová kom isia budú ovšem nutné určité tech n ic- připravenost lyžařských zařízení pro 
sa rozhodla aj pre ZOH v Inns- ké úpravy. Mezinárodní universiádu 64 a kon-
brucku uskutočniť k v alifik ačn ý  Ako Je znám e, Fran cú zi už dva z e j i^ é n a ^ s k o S k ý c ^  mSt-
slalom  a potom finálový sla lom , roky skusaju stavbu slalom u len ků Důkladnější úpravu potřebují ješ- 
hoci — ako je znám e — sltúse- s jednou týčou. Bolo poverené tě asi 4 km tratí. Na sjezdovceJ je 
nosti z m ajstrovstiev světa v Cha- Rakúsko, Taliansko a Francúzsko, práce v »Malém Katynu« a musí se 
monix neboli n ajlep šie . aby túto novinku vyskúšali aj na postavit nájezdová věž. Lze předpo-

Prvých 25 najlep ších  preteká- niektorom  I-A alebo I-B přeteku. ž.e ly_ž.ařslí  ̂ staciión„ ve sv.
rov z I. kola k v alifikačn éh o  sla- Kom isia sa z nedostatku času °S cí5vftu2iy ^ y ^ p V i í n é  odznaky 
lomu sa k v a lifik u je  do finálového len letm o zaoberala otázkou bez- pro členy reprezentačních družstev 
slalom u. V případe d isk v alifi- pečnosti jazdy najm á u zjazdu a všech disciplín a družstev mladých, 
kácie musí pretekár absolvovat konstatovala neustále zvyšovanie Přispějí nejen k lepší organizaci na 
druhé kolo. V případe diskvali- rých lo sti tak u mužov, ako aj lanovkách ap., ale budou i zárukou 
fik á cie  pretekára (pretekárov) u žien. Tento problém , ako aj vzorného vystupování jejich nositelů, 
v prvom kole v prvých 25 po- otázka použitia razných signál- k p ř e d S í  n á v r h ů '^ " u d ě l e n Y S  
stupuju na jeho m iesto v poradí nych znam ení v případe nebez- nýCh titulů krajskými sekcemi k ly- 
ďalší pretekári až do počtu 25. pečia na trati bude predmetom žařskému výročí bylo rozhodnuto 
V poradí d alší n ajlepší pretekári rokovania budúceho zasadnutia přeložit slavnostní zasedání předsed- 
II. kola doplňujú celkový počet Z/S kom isie. Podobné bude disku- nictva ústřední sekce plánované na 
50 pretekárov, ktorí budú štarto- tovaná aj otázka počtu preteká- gfňceS tam téžfmnice na 8' Pro"
vat vo finálovom  slalom e. Každá rov z jedno tlivých k ra jin  na me- Sl předsednictvo" hodnotilo rovněž 
krajin a može vyslat do k v alifi- dzinárodných pretekoch. náplň a plnění úkolů časopisu »Ly-
kačného slalom u len 4 preteká- J. MRÁZ žařství« za třetí čtvrtletí 1963. (BT)'

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  4 9  novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
 ̂ Q každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-18*32458



I  e t t̂; v í cí Îh ) j a o b s adi 1 i p^v Ij" d v ě ^ ^

dva skokany. Norové poprvé v his- >8t ŠĚě
torii OII přišli o prvenství, byli
dokonce odkázáni až̂  na 9. místo. j

Osvědčil se také Lesser. Rovněž ve NAHOŘE: Jernberg (fc.
sdruženém závodě ust^upili^Noro- 38), Hakulinen (5. 33), -

sdruženém závodě byl Švčd Erik- UPROSTŘED: Toni Sai-

Před nejtěžší zkoušku byli v Cor- Finek: Hietamisová (vle- M m  M  * P L * ^

např. z 8 5  odstartovaných projelo v0)  ̂ předává Rantanc- ^

v Cortině postavili do čela sjezda- ®  ‘ B b B B b IB® *'**
řiny, následováni Švýcary a Fran- t
couzi. U žen byly nejlepší Švýcar- ; |
ky, které ve značném odstupu sle ' "}■ v ^ š
dovály Rakušanky. Z našich sjez- m W  m ĚĚĚĚk  v — ~—Im"" mr ■ n — -Á *'HjiN |í

i dařů zajel nejlépe Kurt Hennrich ¡-pSi.' ...

du. Hennrich byl dokonce sedmý j ' ^
se ztrátou jen 9,3 vt.  ̂ za vítězem, [: *

NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY : j «■*>«.,»

sněhem  do Velké zmrzlé doliny



I I
j jBH



1,80 Kčs R O Č M Í K  .  P R O S I N E C  1963 1 0



z nich poběží
¡MaďBÍ na O H  v Innsbrucku?

1- Josef PROKEŠ, *25. Z. 1933, Sl. Praha VŠ, trenér repr. 

|  Ladislav HRUBÝ^ *22.11. 1934, Sp. Vrchlabí (na snímku

|/\ - 4' MHada PROKEŠOVÁ, ^*8.' 9. 1920, Sl. Praha VŠ, trenérka

 ̂ ^ ^ Miros*ava — á ; *19. 4. 1944, Sp. Praha Motorlet.



6lOf IE  V ^ ^ * j i
Kolébkou našeho lyžařství je

právem nazýváno nevelké měs- i|^:,::. É|g
tečko V ysoké nad Jizerou (leží || || :.-.; 
ve výši 700 m n. m .), odkud je ... .
úchvatný pohled na Krkonoše  ; ^ & & $ 8 t $ S l í i i S l H f f f f l
z hluboko do kraje.

Psal se 1. únor 1903, když se
dohodli vysočtí neorganizovaní „ ' „ , . , , , „  „. „
lyžaři s Rosslerem -Ořovským  Pred vice nez Padesatl letP> ky  nedají vůbec srovnávat. Kaz- 
aby dva tehdy již existující ly- 0 tom s? f dčí mÍ• oĎráze/c dý měř, mno/zdz/ řezce pořízené,
žařské klubu  — Pražský a Ji- otce Josifka a jeho čtyř děti. jedny lyže a na těch se beha-
lem nický — uspořádali] ve Vu- 0tec sP°rtovec tělem i duší lo i skákalo. A le oč chudší byla 
sokém  první lyžařské^ závody P e lo v a l i u svých dětí tuto zá- výzbroj, o to větší bylo nadše- 
Po jejich zdařilém průběhu při- Ubu> a tak se stcdo’ ze 0 m ezi' n l  BPl°  ho °P ravdu třeba, pro- 
kročilo několik  nadšenců k za- národních závodech v r. 1911 to že byl každý nucen postarat 
ložení Českého Ski klubu ve dos“ b li on, jeho tri synové se sam o sebe.
Vysokém  nad Jizerou. Odtud vy- 1 d(ierk“  v J edT}orí}  dnl  Z B o h u š Jo s ífe k
šlo mnoho lyžařských závodní- n.Kcb vekovl/ck kategoriích kaz- 
ků, kteří proslavili své rodné dP _ cenu•
město m istrovským i výkony ne- Ze to tenkrát byl případ zce- * * * * * * * * * * * * *  
jen u nás, ale i za hranicem i, ta ojedinělý a vzbudil pozornost

Na podzim 1903 byl z dosa- veřejnosti, dokazuje mj. i to, že předsednictvo ústřední sekce 
vadních tří klubů záložen na tento sním ek (joto Fr. Hanuš) lyžován í ČSTV vzpom enulo toho- 
schůzi v Jablonci nad Jizerou  dz/Z uveřejněn i v českých  Ví- to velkého výročí v sobotu 7. 
Svaz českých  lyžařů, jehož deňských ilustrovaných novi- prosince na své pracovní schůzi 
předsedou se stál nezapomenu- nách. v hotelu Roubal právě v Jablon-

telný Jan Buchar. A to se jezdilo ještě na ja- ci nad Iizf rou a, v nedgli B-,P « -
J akZ bPl°  ? ro tento k l asnP .°i sa™ v y c h  prkýnkách, ktere se  na sekce v tělocvičně Slovanu Ji-

zdravý zimní sport nadšení již s dnešním i dokonalým i výrob- lem nice, odkud si ú častn íci toho
to pěkného jednání odnesli mj. 
upom ínkové p lakety .

K šedesátém u výročí založení 
naší ústřední lyžařské organiza- 

I  ce budou též jm enováni noví za-

néři, řada obětavých činovníku 

jim^ budou odevzdána při mistrov-

cem února" a začátkem  března
y | | l g | |  v Harrachově.

SES <



S P E C I A L I Z A C E  = čtyři trenérské rady
N ejvětší sportovní událost svě- postavila jednoznačně na shodné dy na povrchu. Také otázky orga- 

ta — IX . zim ní olym pijské hry stanovisko a červnové plénum  sek- nizační, m ateriálové a další bylo 
v Innsbrucku — se již  neodvratně ce — n ejvyšší orgán našeho lyžař- třeba velm i často řešit pro jed- 
b líží. Bylo by jistě pozdě, kdyby- ského sportu — sch v álilo  toto notlivé d isciplíny z různých hle- 
chom teprve v tomto roce č in ili opatření, bylo také ihned reali- disek.
opatření k dosažení co nejlep ších  zováno. Předsedové trenérských T . , , .  „ . . . . . .  ,
výsledků, které v m inulosti neod- rad d isciplín  se pravidelně zúčast- Jednotlivým  disciplinám  se o-
povídaly velké m iliónové základ- ň u jí schůzí předsednictva a zde stal,° , postaveiy  e ° ig a m z a c e , po
ně, z níž vyrůstají n aši reprezen- podávají a osobně zdůvodňují n á- Jaky c'h a e k o llk  J . °  u , vo a 
tanti. N áznak vzestupu ukázaly vrhy a připom ínky na zlepšení M al\_ spolecne n ejsirsi zas oupeni
V II. ZOH v Cortině, kde tři naši úrovně přípravy a  účastní se pří- Y Predse.dn^ctvu sekce ze vsec 
reprezentanti (M atouš, H ennrich mo řízení našeho lyžo ván í. Jde useku, jejich^ trenérské ra y p r e -  
a Čerm ák) se probojovali mezi vesměs o osvědčené, zkušené a stavuji poměrně sn o  ý o e w 
světovou elitu . Další ZOH ve obětavé p racovníky, kteří plně odbojníku s úsekem  me o íc ým, 
Squaw  V alley  v roce 1960 však ovládají problém y svých disciplín , soutěži, ^m ládeže, sk olení, e ar- 
byly velkým  skokem  zpět. Proto K projednávání společných úkolů s k e „ Pece 1 m ateriálním . M aji 
již  v tomto roce učin ila  ústřední a  koordinaci práce se schází značnou volnost ve využiti p ii  e 
sekce lyžování kro ky k nápravě pravidelně před schůzí předšed- 1&o ý cil prostředku, ve vol e sy- 
a k  odstranění nedostatků, které nictva sek ce, vedení trenérských stému přípravy, m ají význam né 
se projevovaly jak  v práci někte- rad za předsednictví ústředního si° Y °  ve vY,be,lu  a org aa iza cl sou- 
rých kom isí ústřední trenérské trenéra. te zi> ve skolení svých treneru
rady, tak přímo ve složení repre- Vytvoření čtyř sam ostatných atd- Vzrostla podstatné je jich  pra- 
zentačních celků. Šlo  do jisté mí- trenérských rad podle d isciplín  vom oc, ale i odpovědnost. Budouc- 
ry o gen erační problém  a zasta- lze považovat ze všech opatření no?'t na™  u k aze> Jak která trener- 
ralý systém výchovně výcvikové za nejvýznam nější. N esledovalo ska „5.ada SV0V disciplinu yed a 
práce. Došlo k  om lazení státn ích  jen zvýšené zastoupení závodního v m ěřítku m ezinárodním  i statním , 
družstev a k změnám v trenér- úseku v předsednictvu ústřední Aby obstály, m usejí zvládnout la - 
ském vedení. Tato opatření, ze- sekce, ale bylo vyvoláno přede- n áro čn ých  ukolu. Bude zale-
jm éna radikáln í om lazení státních vším potřebou prohloubit m etodic- zet. Y!a to ia’ J ak zpracuji pian 
družstev, nebyla tehdy některým i kou a organizační práci v disci- k je jich  splněn i, které u zn ají za 
jedno tlivci správně chápána. B yli plínách vzhledem  k rychlém u prvořadé, ktere za mene důležité, 
jsm e si však vědom i, že situace světovému vývoji. Řešení těch to buda záležet na in iciativ ě, obeta- 
v závodním lyžován í vyžaduje základn ích a rozhodujících úkolů voati a úsilí pracovníku trener- 
opatření zásadní a dlouhodobá, pro čtyři »odlišné« disciplíny — ských rad. U předsednictva ustred- 
zam ěřená k ZOH 1964 a dále. Ta- dnes. při vysoké sp e cia liza ci je sek ce najdou jisté plnou pod- 
to operace se ukázala jako správ- toto slovo na místě — zůstávalo Poru-
ná a d isciplíny , které šly tehdy při staré organizaci trenérské ra- BOH. TVR ZN ÍK , M IL. D UFFEK
do důsledků, stojí dnes s m ladým i 
družstvy před slibnou budoucností.

Uvedená opatření nebyla jedí- 
ná. Vývoj lyžařských d isciplín  jde 
ve světě m ílovým i kro ky vpřed a
udržet krok s tím to vývojem  a na- l / V f   ______  _  _  _  J  _ _  î  I *  m°m

víc ještě dohonit zpoždění dřívěj- V ^ 0  f j j  Z O  V O C I l i l f V U  Í T l
ších let, to není jistě snadný úkol.

Proto k posíleni odbornosti na Usnesením předsednictva ÜV přísluší, tj. ÜV ČSTV. lyžařská
ČSTV byla zrušena v roce 1963 L b c e  polvrzoje I. VT d cp ě lý ch .

v roce 1962 rozhodnuto že nřed registrace závodníků. Lyžaři, do- KV ČSTV lyžařská sekce potvr-
sedové ikomisí ístíe d n ?’ trehérské * P « Í a dorost, kteří se chtějí zuje II. VT dospělých a I. a II.
rady se mohou pravidelně zúčast- zú6astnit mistrovských a přebor- VT mládeže, OV ČSTV lyzarska
flovat porad předsednictva sekce, nických eoalěží ČSTV v lýkové, sekce potvrzuje III. VT dospělých. 
Přesto, že této možnosti bylo vy- ní’ mu?eJ' mlt «Z a z n a m o c i n- Tolo potvrzování výkonnostních
užíváno jen zčásti, projevuje se a 0 * t \  * p. °  r 1 ° v. c . tříd je spojeno se založením nove
již podstatné zlepšení ve výchov- P d na * “  a * . i  evidence výkonnostních trid
ně výcvikové práci i výkonnosti n % m  P^kazem  pro start závod- v jednotlivých složkách ČSTV. 
a v zimě 1962/1963 objevovaly se n,lka v Prebornickych » mistrov- v  »Záznamu« musí být uvede- 
již mimořádné úspěchy, zejména f y cb *oute«ch a v závodech, kde n0 datum udělení VT, disciplína 
u sdruženářů a skokanů, které t0 bud® rozpisem předepsáno, a doba platnosti, 
dokumentovaly správnost nastou- p° “ ze člensky průkaz CS Staré registrační průkazy po
pěné cesty »Záznamem o činnosti sP°rtovce« zbývají latsnost koncem roku 1963

' inM  , (u clenu ČSM s »Tělovýchovnou a yzávodníci kteří nebudou mít
Proto na jaře 1963 připravovala vložkou«), do nichž budou potvr- výkonnostní třfdu potvrzenou

ústřední sekce další krok k vy- zovány i všechny další potřebné /  ))ZáznamU(( budou považováni
tvoření optim álních podmínek pro údaje (výkonnostní třídy, lekar- za zavodník bez výkonnostních
zajištění růstu výkonnosti našich  ské prohlídky, přestupy, hostova- tříd
lyžařů , a to sp ecia lizaci na tre- ní, zastavení činnosti, povolení upozorňujeme důrazně všechny 
nérském  úseku, tj. rozdělení do- startu ve vyšší věkové kategorii závodníky aby před zahájením 
savadní ústřední trenérské rady apod.) . . . . .  ,  zimního období měli všechny ná-
na čtyři sam ostatné trenérské ra- Závodnici, nositele výkonnost- jggitosti v pořádku aby na lyžař- 
dy disciplín  a přibrání je jich  nich tříd, musejí mít výkonnostní ských' zavodecb nedocházelo ke 
předsedů za přímé členy předšed- třídy potvrzeny v »Záznamu«. To- zbyteÊnym nedorozuměním, 
nictva ústřední sekce. Když pak to potvrzování provádí ten výbor
celostátní konference trenérů se ČSTV, jemuž udělování výk. tříd Za ÚSTK F. TÁBORSKÝ

146



i  Bude se opakoval Corlina, nebo Zakopané?
Již po několik let jsme nebyli spokojeni se způsobem naší přípravy, a proto jsme ji letos poně- 

kud pozměnili. Reprezentační družstvoi běžců bylo redukováno na pět nejlepších. Jsou to: L. Hru- 
^  bý, R. Cillík, V. Fousek, inž. St. Harvan a K. Sacký, z nich pak přímo do olympijské přípravy byli 
<h zařazeni první tři. V případě potřeby budou do reprezentačního družstva povoláni další z našich 

nejlepších, mezi které patří především Jeřábek, Kolařík, Klamár, Gabriel a Krupka.

Druhým  stupněm , tedy jakým si dech dojde k větším  bojům a tak má v s ilá ch  um ístit se i do 15. 
JcN B družstvem , jsou m ladí závodníci současně k vyšším  výkonům . m ísta.
W  D ukly a RH, kterýrn dobré pod- Na třech ko ntroln ích  srazech Druhý olym pionik Ruda C illík
EQ m inky předurčuji byt nástupci (červen, září, říjen) jsm e m ěli měl letos poprvé v letních  mě- 
W  S0 Xi ceíSTlY ĉ  reprezentantu. A ko- vžcjy společný kontrolní trén in k, sic ích  větší objem přípravy, a tak 

necne třetí směnu tvoři osnnclen- zhodnotili dosavadní přípravu, na podzim  nem usel dohánět. Při- 
h h  ne družstvo m ladých, letos nove hovořili k otázkám  další přípra- pravoval se speciálně s J . Terez

ií/) sestavene z n ejn ad an e jsich  stár- Vy. v š ich n i závodníci v letošním  čákem  na um ělé hm otě, jeho bo- 
S1' l "  dorostenců. U těchto závod- roce z lep šili své nejlepší osobní jovnost a píle jsou známy a tak 

5  m ku bude o výkonu jisté rozho- výkony ve většině kontroin ích  zbývá jen jeho m noholetá bolest 
¡Z! dov? { ]est? m n° ho,  fa k t° ru- d iscip lín . Zm ěřili jsm e své síly  aby form a vyšla skutečně v ča s’
S *  současna fy z ick á  úroveň a nadaní j s polským i běžci v atletick ý ch  v Seefeldu od 28. 1 do 8 2 ’

. nás však opravňují k nejvyšším  d iscip lín á ch  a jednou z nejhod- V ft . ’
S  naděj Im- V ěřím , že dokážem e-li notn ějších  prověrek byl přespolní ,  J  [ , L nc *  i !  treí im P f° , ° ,H> 

s nim i soustavně a všestranně běh n ašich  a polských běžců na ? - P o p ravě střídal sla-
pracovat 5 až 8 let, nebudem e těžké »lyžařské« trati v T atrách. { % P„ ! ‘ Í Y s dobrým i.

^  muset mít obavy o um ístění mezi v cervenci a zari byl nem ocen,
>Ph  prvním i deseti na světě. _ _  potom dobře doháněl. Je te ch n ič
t í  Podívejm e se blíže na družstvo Z PŘÍPRAVY JEDNOTLIVCŮ k y n ejlep ší, má velm i dobré fy- 

reprezentantů. Pět závodníků, pět zické předpoklady. Musí jen doká-
^  různých m íst republiky . V šich n i V individuáln í přípravě zaslou ží zat u„slí1_arnit sam sebe, být cílevě-

jsou spojeni se zam ěstnáním  nebo n ejvyšší ocenění Láďa Hrubý, dom ější a nepodléhat až příliš 
rodinou n ato lik , že nelze m luvit který ke každodenní tvrdé dřevo- střídavým  náladám , 
o ústřední přípravě. Převedli jsm e rubecké práci přidával i největší Štefan  Harvan stále není na
tedy některé prostředky do zá- dávky v trén in ku , jen  za září nejvyšší úrovni přípravy, proje- 

* k laden , závodníkům  dali m ožnost např. naběhal 524 km . Zde se vuje se negativně nedostatečný 
lépe se připravovat v dom ácím  dobře uk azují výsledky dlouho- trénink z let, kdy studoval. Jen 
prostředí. Osobní trenéři vypraco- leté system atické práce (H rubý zlepšená práce na sněhu může 
vávájí p lány, vedou tréninky a trénuje osm le tí) . V letošním  ro- přinést výkony nejvyšší úrovně, 
zodpovídají za přípravu. Společně ce se s trenérem  Iljou  M atoušem K arel Sacký benjam ínek druž" 
jsou zajišťovány jen kontroln í dostali na skutečně olym pijskou stva (20 let) ’který loni v - 
srazy , soustředění na prvním  úroveň přípravy, a tak Hrubý je  p 0lovině sezó’ny tak m ile př£k 
sněhu a závěrečná příprava před současně naším  olym pijským  kan- pil) se , etos připravuje velm i dů- 
OH. Závodníci se nebudou to lik  didátem  č. 1. Můžeme být právem k j acjng v  liberecké D ukle s no 
»znát« z tréninku jako v m inu- zvědavi na jeho olym pijský start, vým trenérem  s Honců ie nei 
losti a tak očekávám e, že v závo- kde zvláště v závodě na 50 km pilnějgím  závodníkem . Zlepšil se

v běhu na 3 km za půl roku 
o plných 30 vteřin při mnohoná-

■ w  a  ■  ■  ■  ■  f  m ___ 'W  0_  sobně větším  objemu tréninku.
M  K l U  \ Ě  H U k A U  S v elk ým tréninkem  začíná, a ne-

B  W  ■  M I W M  bude-li jeho příprava po n ěkolik
let vážně narušena, je velm i

Nynější stav zdravotního zajíš- zdravotníkem a trenérem, což je dobrý závodník na cestě, 
tůní účastníků zimních olympij- nejdůležitější článek při lékařsko- N a d ch á ze jící starty budou nei 
ských her 1964 v Innsbrucku je pedagogickém sledování. _ lepgí prověrkou letogní zlepšené
výsledkem soustavné prače zdra- Dnes můžeme n e i, ze současny př{pravy běžců kteří se chtějí
votní komise ústřední sekce. Je zdravotní stav olympioniků je utkavat Co nejvíce! Prvním star- 
to činnost dlouhodobá, která sta- dobrý. V květnu a červnu byli tem bude p atn áctka v H arrachově 
ví na práci řady uplynulých let: Hrubý, Martiňák a Olekšák v lá- 2g. 12. a hned »Silvestrovské Šta- 
sledování tréninku, odborné léče- ženské léčbě. Jandovi byla prove- f ety«. Potom již  společná prověrka
ní průběžných onemocnění, dolé- děna operace menisku, brzy však s p0j aky 5 i  v Zakopaném  á
čování poúrazových stavů, rehabi- došlo k rehabilitaci a přerušení 7  ̂ na štrbském  plese Pěkná
litace, lázeňská léčba, sanace tréninku nebylo dlouhé. Nejvíce vysokohorská trať — 1300 m n
chrupu a zánětlivých fokusů jsou péče bylo věnováno Olekšákovi; m na štrbském  p le s e __také uvidí
stavebními kameny. měl po sezóně obtíže způsobené poslední start olym pioniků doma,

Vzhledem ke zřízení samostat- zraněním, které utrpěl při skoku 30 km . Vyvrcholením  přípravy 
ných trenérských rad jednotlivých na mistrovství republiky. Dále budou m ezinárodní závody ve 
disciplín byl změněn i systém prá- prodělal opakovaně angínu a mu- švýcarském  Le Brassus. Zde letos 
ce zdravotní komise na úseku zá- sel se podrobit operaci mandlí, podle všech zpráv zakončí svou 
vodního lyžování. Zatímco dříve Ztratil tím dosti času a musel pak přípravu celý běžecký »svět«
spolupracoval jen jeden lékař hodně dohánět. s olym pijským i favority  v čele.
s bývalou ústřední trenérskou ra- Olympijská příprava vrcholí. Přejem e si zde zopakovat úspě-
dou, je nyní v každé ze čtyř tře- Zdravotní komise je přesvědčena, chy z posledních let a pokračovat 
nérských rad jeden člen zdravotní že pokud nedojde k nějakým úra- úspěšně i v Seefeldu , který sl, jak  
komise, který má tuto disciplínu zům, budou naši olympionici zdra- věřím e, vybojujem e, 
na starosti. Tato změna prohlou- votně dobře připraveni.
bila práci a zlepšila styk mezi MUDr. ZDEN ĚK ELIÁŠ J. PRO KEŠ, trenér družstva

147



T Ř I K R Á T  D V Ě = K O L E K T I V
Nejdříve bych vám je chtěla představit. Je jich šest. Ta sedmá tak vybavena silou a vytrvalosti, 

z osobních důvodů odpadla. Dvě jsou zkušené závodnice v bě- c°ž  ovlivňuje nejen tech niku, ale 

liu na lyžích — Pauiusová a Škodová. Obě se do družstva vrátily celý výkon.

po jednoroční přestávce. Další dvě dozrávají v dobré závodnice Na sezónu se těším e! Chcem e 

— Břízová a Gajancová. Obě mají 21 let. Zbývající dvě jsou vyu^t m ožnosti, kterou nám dává 

v abecedě družstva poslední — Šnebergrová a Zdeňková, jsou ústřední sekce — zm ěřit zacát-

však nejmladší a věříme, že za několik roků vyrostou. kem lecind na ta žkých závodech
sve sily  se zahraničním i soupeř-

Jiným i slovy: jsou dvě, které kolečkových l y - _____ ______________  kam i a chtěly bychom  startovat
umějí závodit, dvě, které dobře tré- ž ích  [stále  však na OH, přestože jsm e nebyly do
nu jí, jedné však chybí více bo- ještě m álo) a ta- .
jo vnosti a druhé snad více šikov- ké na hmotě (ne X s - T X í  olym pijské přípravy zařazeny . Je
nosti, a dvě, které jsou velm i však všechny). však třeba vzít v úvahu, že haše
pilné, co se z nich vyklube, však Všechny oběto- 1 \  soupeřky rovněž nespí a že tré-
zatím  nikdo nem ůže vědět. Je vály tomu veške- \ pj nují stejně dobře a ve svých nej-
jic h  tedy sest, představují tři vě- rý svůj volný čas \ // .  „ , , , , , , , .  , ,  .
kové skupiny a pro závodění jsou i energii, a tak  mene tak dobryCh Podm ínkách,
všechny m ladé. netrpělivě očeká- jako máme my. Nem íním e hodit

A přece bych se chtěla zm ínit váme sezónu. Nebude to n ija k  jed- flin tu  do žita. Dva tři roky již
o jedné z nich  blíže — o Evě noduché. Hodiny ia kilom etry tré- dřeme a můžeme to ještě dva tři
Paulusové-Benešové. Z a ča la  svůj ninku jsou sice dobrým a potřeb- vydržet bude-li to nutné
m ezinárodní závodnický křest na ný m základem , k dobrému výkonu 0 ’  y et* 1 ’
olym pijských^ hrách v Cortině je však ještě třeba účelná techni- * *
d'Am pezzo. Ř íkalo se, že zk azila  kia a dobré m yšlení. B ěžecká těch- m i l a u a  ťKuis.£i>uv h ,
štafe tu . K olik  jí  však tenkrát nika je obtížná a žena není také trenérka družstva
bylo? D evatenáct let a již  patřila
m ezi naše n ejlep ší. Jakou jsm e ~ i —r~ ™~
m ohli mít závod n ici, možná svě
tové třídyl Je nadaná, konstituč-
ně a fy z ick y  pro lyže dobře žalo- . ,  . .  W  ^
žena, a přece něco chybělo — ílancovat sezónu ve sjezdo- _  _  ■ ■ ■  ■ ■  ■
trenér, který by ji celoročně sle- W  vych disciplínách je mnohem I  1  I I  ■ « ■ ■ ■ ■
doval a nau čil ji trénovat, kon- snazší nežIi hodnotit disciplíny I  I I  H  K  (■  H  I I
troloval ji a byl přísný! Eva se klasické. Všechny důležité mezi- I  J I  I I  | |  g  l i  M
nikdy k system atickém u kv alitn í- národní sjezdové závody, tzv. FIS ■  O  I f t  ■ #  M  ■ I
mu tréninku sama n edon utila, až závody kategorie A, musí být to- R f - ? Nnrnvé maií velm i dobré 
dnes, kdy k tomu dospěla svým i tiž P ° dle dohody alpských zemí § aa° a Dv° ; ° ásobn- olympijský 
úvaham i. A stejně se k tomuto obeslány nejlepšími závodníky a o ^ d e /  V terý
poznání dopracovaly i ostatní závodnicemi těchto zemí. Podobné na letošním Holmeňkollení
členky našeho družstva ujednání neexistuje v oblasti dis- les*e na letos ím o
členky našeho družstva. ci'p lín  kIasických. P °dal neuveriteiny výkon, se pa-

M ohla bych také ř íc i, že se čsi. trne stezi udrží v teto forme
družstvo běžkyň sk lád á ze závod- Z a d n y - z mezinarodmch závodu j v roce 1964. H. Groningen,
nic, z nichž každá je z jiného po1r a d a n y . v uPlynule sezone 196- Hjermstadt, Ellefsaetter, Oestby, 
koutu republiky . Bylo by to jistě — 1 ,  ™ imo Seeteld nebyl um- bundemo, Storelvmo, Andreassen a 
pravda, kdyby . .  . verzálně obeslán. Nicméně, z vý- jjg nikoliv nejmladší Sverre Stens-

sledků dosažených na nejdůleži- bejm tvoří však vynikající celek.
Letos na ja ře jsm e se hodně tějších závodech v roce 1963 je N en epšíc h výsledků na světových 

snažily  tuto roztříštěnost trochu možno učinit některé závěry, kte- z^vodech dosáhli R. Hjermstadt a 
zm írnit, protože tréninku nijak ne- ré vnesou trochu světla do cel- pj Groningen
napom áhá. A tak se Břízová, která kem složité situace. „ . .  „  . . ,  , ,
až dosud trénovala úplně sam a, Finové disponuji dobrým ka-
přestěhovala do V rch la b í, kde na _  _ drem běžců — Tiainen, Mantyran-
je jí  trénink, stejně jako  na trénink BEH M U zC ta -. Bargquist, Hamalainen, Oika-
Škodové, dohlíží Ilja  Matouš. V běhu stojí v čele běžci Skandi- rainen, Vaisainen, Alatalao, Vai- 
Proto byl také letos trénink v pří- návie — Švédská, Norska, Finska, nP’ Huhtala, Grohn a další.^ Jejich 
pravném  období k v a litn ě jší. Za dále SSSR a Itálie. Nositel něko- Yy s}edhy aab.y*y„„vce^ u .̂ ipřesvád- 
ř íjen  m ěla např. Šnebergrová lika zlatých olympijských medailí čivé. Při šíři běžecké špičky ve 
51 hod. a 224 km tréninku, Pau- Sixten Jernberg pravděpodobně Finsku je pravděpodobné,^ že se 
lusová 41 a 202, Zdeňková 56 a překročil kulminační bod své vý- v Seefeldu objeví mladé síly, kte- 
264, Škodová 83 a 320, Břízová konnosti. Švédsko však má ná- ré dodají nového lesku staré bě- 
63 a 288 a G ajan cová 59 a 304 km . stupce Perssona, vítěze padesátky žecké tradici Suomi.
D ělaly  jsm e v přípravném  období na Holmenkollenu, vynikajícího Obtížné je analyzovat současnou 
mnoho ve skupinách i společně — běžce, který je dobře kvalifiko- běžeckou situaci v SSSR. Kolčin 
pět dní v červenci v Třeboni, tý- ván zaujmout místo Jernbergovo zůstává bezesporu běžcem číslo 1 
den v září v A lbeři, týden v říjnu a jeho druhů. Vedle Perssona a a letos dosáhl několika pěkných 
ve V yso kých T atrách. Tam jsm e také Ronnlunda disponují Švédo- výsledků. Překvapuje, že se so- 
také najezdily  první kilom etry na vé dalšími vynikajícími běžci; větským trenérům v posledních 
sněhu a utkaly  se ve vyrovnaném  patří k nim Stefansson, Grahn, letech nepodařilo z obrovské re- 
boji při ko ntroln ích  d iscip lín ách  Lars Olsson, Per Olle Olsson, Sa- zervy svých běžců vybrat, s vý- 
s P olkam i. H lavní náplní v pří- muelsson a skupina dalších mlád- jímkou Vorončichina, Gizatulina a 
pravném  období byly běh a chůze šícli i starších, kteří jsou schopni Utrobina, nové talenty mezinárod- 
v terénu, dále jsm e jezd ily  na zasáhnout v Seefeldu. ního špičkového formátu. O Ita-

148



I  IN TERVALOVÝ TRÉN IN K SJEZDAŘŮ
Není jistě třeba zdů- ce) ukázaly výrazné zlepšení a vel- . . . celkem  8krát přeskoky. Celá 

razňovat, že jde o první mi dobrou adaptaci organism u tato série se prováděla nejprve 
zkušenosti. S intervalo- všech svěřených závodníků. (Přes- dvakrát, po týdnu třik rát, po dal- 
vým tréninkem  (dále jen ný popis, dávkování a ostatní úda- ších 14 dnech čtyřik rát během jed- 
IT) jsme začali před 2 je jsou uvedeny v m etodickém  do- noho tréninku. Přestávky mezi jed- 

H j j w i  lety . B yli jsm e k tomu pisu ÚTR a v TPTV č. 12/62.) notlivým i sériem i byly desetiininu-
inspirováni řadou výhod, Bylo nám tedy jasné, že i zákla- tové a po vydýchání vyplněny cvi- 
které tento způsob při- dem naší další přípravy bude opět cením  obratnosti, posilováním  dal- 
náší v jin ý ch  sportov- IT, že ovšem je nutné propraco- ších svalových skupin, nácvikem  
nich odvětvích, kde jsou vat jeho dávkování vzhledem  k jed- sp eciáln ích  sjezdových prvků atd. 

B l W *  již  také s jeho několika notlivým  disciplínám  a zkusit je- Druhé skupině jsm e trénink zamě- 
B f c j V  form am i bohaté a nej- ho provádění na sněhu při trénin- ř ili k výkonům dvouminutovým , te- 

různějším i m ěřením i ku slalom u. — Pro vyřešení prv- dy k časům , jichž je dosahováno 
ověřené zkušenosti. Jak o ního problému jsm e rozd ělili naše v obřím slalom u: byly to opět pře- 

daleko n ejefektivnější se nám je- závodníky do dvou výkonnostně skoky lav ičk y , ovšem v pom alej- 
vil způsob používaný v plavání rovnocenných skupin po dvaceti ším tempu, a to 20 přeskoků za 
(plavci mu podle vzoru am erických závodnících. První skupina m ěla 15 vt., pak 5—6vteřinový oddech 
plavců, kteří takto začali tréno- trénink zaměřen na výkony, trvá- jako u prvé skupiny, opět 15 vt. 
vat před OH v Římě, říkají »ame- jíc í asi 60 vt., tedy časově ke sla- přeskoky atd. . . . celkem  lOkrát 
rik a « ). Proti dosavadní praxi se lomu — konkrétně: hlavní náplní přeskoky. Nechť nikoho nem ýlí po
při něm podstatně zkracu jí délky tréninkové jednotky byly přeskoky m alejší rytmus co do náročnosti 
oddechů mezi jednotlivým i úseky lav ičk y  snožm o (případně i jin á cvičení. Při rytm u zhruba jeden 
činnosti. Všechny kontroly na za- činnost) v tomto dávkování: 18 přeskok za 0,8 vt. dochází ke krát- 
čátku a na konci tréninkového ob- přeskoků za 10 vt., 5—6vteřinový kým výdržím v podřepu a toto stří- 
dobí »amerikou« (kontrolní disci- oddech pro tři hluboké výdechy a dání krátkých svalových napětí 
p líny, uklidňování tepové frekven- vdechy, opět 10 vt. přeskoků atd. (Pokračování na str. 150)

_  _  _  w* h b  n t  celá desetiletí dařilo odrážet ná- vá — a Finky — M. Lehtonenová,
P  | |  I r  g  g  por do pozic, které suverénně E. Ruoppaová atd. V ostatních ze-

M  L | i  drželi, v klád ají naděje do T. Knut- mích m ají dobré jednotlivkyně:
■ ■ ■  B 1  ' sena, Arne Larsena a Barhauge- Polsko — S. Biegunovou, NDR —
V  ■  Bh  I  •  na. Finové Ju ssila , E. Luiro a Pau- R. Dannhauerovou, Ch. Nestlero-

senius jsou lepším i skokany n ežli vou, Bulharsko — K. Stojevovou, 
lech  je znám o, že velm i intenziv- j,ěžci. V Lahti připravili Rusové NSR — R. Czechovou. Norky jsou 
ně trénují. V uplynulé zimě lec- j Sim onov, V. D rjagin a A . Lo- kupodivu zatím  slabé, 
který člen ita lsk é h o  družstva, na riorlQV hostitele o prvá tři m ísta.
prvém místě M arcello  de D origo, j ak 0 Kiselev a Kočkin aspirují N A ŠF M OŽNOSTI
se výkonem nejen bezpecne p n - na mjsto v olym pijském  družstvu , . 7n Q . , ,
b lížil, ale i překonal běžce Skaň- SSSR  N ilé  J  j ť ’ dl lg63 Pro nas budou ZOH 1964 velkou
dinávie. Italové m ěli výtečně vy- ^SS G aJ koPv. ' sdruženáři NDR zkouškou. Skutečně reálnou na
laděnou form u pro Seefeld . Ita- W eisspfIog a g  M einel, právě dej! ma]i sdruzenari Je to v prvé 
lové v sestavě: oba Steinerove, Di tak jaJko f tal Enzo Perrin se s v e l. řade Stefan O leksak, jehož vy- 
bona M ayer, Helm ut Francono- kým f odhodláním  připravu jí na ^ « I k y  z poslední zim y posiluji 
nese, Genuin a Livio Stufferove s ' efeld §výcaři p0£ ta jí s dv0jn á- nas optim ismus. V Zakopaném  se 
zůstávají nejlepe vyzbrojeným  stře- sobným mi' trem Švýcarska Káli- na *?• “  í* * * 1? "
doevropským družstvem . V NSR nem / nejlepším  běžcem sdružená- 5“  ?° ,duř t Pí ° tl v« f ” * ° ,d td doby 
vede především W alter Dem el. fem  v z ^koťpaném a druhým v bě- ud! ,a l  .S l efa “  vaike P o r o k y , ze- 
Francie se muže spolehnout na hu na předoiy mp ijské zkoušce jm éna jeho čtvrte místo ve Falu- 
Pirese, René M erciera a N athieu- y geefeldu nu v silné m ezinárodni konkuren-
na. V ostatních zem ích, jako Pol- ‘ ci je dobrým příslibem . Měl však
sku, Ju go sláv ii, NDR, Švýcarsku potíže se zraněním , zlobila ho
a u nás, může dojít jen k překva- BĚH ŽEN angína, takže si musel nechat vy
pění. Výsledky 1963 byly jen prů- „  . . .  „  jm out m andle, a navíc poctivě
měrné ' Značnou převahu m ap zeny s t u d u j e  dálkově ITVS.

SSSR A. K olčinová, K. B ojarských, Tflké j osef Matoug svým vítěz .

TA<Í\IÁ SITITATF VE SDRUŽENÉM  L' vova, M. Gusakovova, E. stvj m na M ezinárodním  týdnu sko-
JASN A SITUACE VE SDRUŽENÉM  M eksilova a R. Jerosin ova. Od kQ ČSSR na kterém  J azil m is.

¿A V U D L  Zakopaného, kde vítězná sovětská tra světa R cck n agla i dalšího
G. Thoma, olym pijský vítěz ze štafeta žen naběhla na druhou v yn ik ajícího skokana NDR Dietra 

Squaw V a lle y , korunoval své štafetu Svédek více než devět Rockeloha uk azai, že je talento- 
úspěchy letošní zim y vítězstvím  m inut, vyhrály sovětské běžkyně vaným sko,kan em. Talent sám však 
na H olm enkollenu. To, co se po- na m ezinárodních závodech, co nestag{| úspěchy či neúspěchy 
dařilo v roce 1913 Bergendahlovi se dalo. N ejvětší úspěch dosáhla nagjpk sdruženářů a skokanů 
— vyhrát obě d isciplíny sdružené- nesporně A. Kolčinová, která le- . u y přím é závislosti na pocti- 
ho závodu —, dokázal Thoma ťos potřetí zvítězila v běhu na 10 vostj v konečné přípravě. Přes- 
v roce 1963. Vedle skrom ného kilom etrů na H olm enkollenu a vy- to vgak vgříme že Seefeld  i Inns- 
listonoše Thomy má NSR n ěkolik hrála všechny m ezinárodní závo- jjruck potvrdí že je náš ly- 
dalších dobrých sdruženářů, Sep- dy. Dobrou výkonnost m ají běžky- žařský sport na postupu, 
pa, Z e lle ra , Zehrlanta, M ohwalda ně Švédská — T. Gustavsonová,
a Eddi Lenga. Norové, kterým  se S. Ruthstom ová, B. Martinssono- O. KULHÁNEK

149



( P okračování ze str. 149) Efektivnost obou způsobů tré- ky lavičky za 1 min., počet dře-
s přeskokem značně ztěžuje celé ninku a jeho vliv na trénovanost pů na pravé noze za 2 0  vt.,
cvičení. Proto také jsme u druhé a organismus závodníků jsme zjiš- totéž na levé noze, počet kliků
skupiny začínali pouze s jednou ťovali: za 20 vt., zvedání činky 40kg
sérií, po týdnu následovaly dvě a a) na začátku a na konci období ze země do připažení za 2 0  vt.
po dalších 14 dnech konečně tři IT prověrkou výkonnosti v dis- a běh na 800 m. Zde bylo dosa-
v jednom tréninku. ciplínách suchý slalom, přesko- ženo těchto výkonů:

Suchý
slalom  Přeskoky Dřepy D L K liky Činka 800 m

I. skup. 1. 53,60 203,08 13,66 13,25 21,50 19,25 188,41
2. 49,13 112,75 15,41 15,58 22,58 21,00 159,08

II. skup. 1. 53,94 106,00 14,73 13,80 18,93 18,53 169,06
2. 50,62 115.00 15,26 15,80 21,26 20,64 153,00

Abychom mohli srovnat celé nečné výkonnosti, obodovali šli k tomuto zjištění: 
skupiny v jejich začáteční a ko- jsme jednotlivé disciplíny a dn-

Suchý *
slalom  Přeskoky Dřepy P Dřepy L K liky Činka 800 m Celk.

I. skup. 1. 100,48 98,49 101,46 97,14 98,62 103,53 92,22 691,94
2. 112,63 107,53 107,87 105,63 109,39 106,21 113,34 762,60

II. skup. 1. 99,57 101,21 98,83 102,33 101,15 97,16 106,15 706,40
2. 108,59 109,63 106,55 104,90 110,41 102,94 117,71 760,73

b) měřením uklidňování tepové vádění přeskoků lavičky) a vé tréninky svým rozdílným
frekvence na začátku a na kon- dvouminutovém {přeskoky v ryt- dávkováním zaměřeny. Zde byly
ci období IT po zatížení minu- mu 1 přeskok a 1 vt.) tedy naměřeny tyto průměrné hod-
tovém (maximální rychlé pro- k časům, k nimž byly jednotli- noty:

Počet tepů (za prvních 10 vt.) m inuty: Tep
Skup. M ěření Zat. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. klidový

I. 1. 1 m in. 25,0 21,2 16,9 15,0 14,9 14,5 14,1 13,9 10,8
2. , 27,7 21,0 17,0 15,8 15,2 14,7 14,5 14,5
1. 2 min. 30,7 22,8 18,7 17,1 16,2 16,0 15,6 15,4
2. 31,7 20,9 17,2 15,7 15,3 15,0 14,7 14,4

II. 1. 1 min. 26,4 23,0 19,9 18,8 17,0 17,2 16,6 16,4 11,2
2. 26,6 21,9 18,9 17,3 16,6 16,3 15,9 15,6
1. 2 m in. 29,9 22,9 20,1 ,18,3 18,0 17,3 16,8 16,2
2. 27,8 20,4 18,1 17,1 16,0 15,4 15,2 14,7

c) nepřímou ventilometrií opět na nikdo z trenérů, jimž je pře- bojaře, pak je zcela jasné, že tré-
začátku a na konci období v la- devším tento článek určen, po- nink zaměřený na speciální vy-
boratoři, kde jsme zjišťovali užít. trvalost (tj. vytrvalost v opako-
spotřebu O2 v klidu, při vý- , ,  , , - „ ,  , vání silových prvků střední inten-
konu (stejném jako jedna série  ̂ v ? , „ 0  " ocenim yysle u závod- zjtyj je platnější než trénink za-
popsaného způsobu tréninku) mku obou skupin ve slalomech měřený ke krátkým úsekům.

a kyslíkový Slul,. Závodnici pro- »  A nyní něco k lomn, ]ak ¡sn ,.

r l S t e c h ^  tř ů b ic i ^ ’vde^h^va11 zp o ž d ě n í S le d o v a n ý c h  zá v o d n í- P r o v á d ě li IT p řím o  na sn ě h u  při
v uštech trubici s vdechová- , „ vítězem __ wiádřenn tréninku slalomu. Vycházejíce ze
cím a vydechovacím ventilem, 0, fVvsledkv ovlivněné ná- zásady, že při plánování dávkování
vdechovali přes suchý plyne- ^  neb^aU v úvChC 1 «  »amerikou« má být v jedné sè
m era vydechovali do vaků, kte- Toto zDoždění činí: rii součet úseků se zatížením
ré jsme  ̂ vyměňovali po klido- o polovinu delší než doba předpo-
vém měření, po výkonu, dále po Slalom Obří slalom tkládaného výkonu, postavili jsme
1., 3.̂  6 ., 9. a 12. minutě při j. skup. 13,72 % 20,03 % za sebou 8  dvanáctibrankových
uklidňování. Obsah vaků se pak . n  m  oa 19  ar  oa slalomů, každý zhruba desetivte-
analyzoval a množství O2 se ’ ’ řinový. Podobně jako při IT na
zjišťovalo v interferometru. Pro- Z těchto jednoduchých čísel je suchu byly tyto slalomy prolo- 
vedli jsme rovněž ventilometric- patrno, že ženy 5 —6 vteřinovými oddechy pro
ká měřeni pri IT slalomu na j  j  skupinaj zaměřená na sla- třikrát opakovaný výdech a vdech, 
sněhu a v asi dvouminutovém j om je ve siaiomu skutečně lepší Závodníci absolvovali jednotlivé 
obřím slalomu, abychom mohli než v obřím slalomu, zatímco II. slalomy nadzávodní rychlostí, což 
zjistit souvislost mezi provádě- skupina, zaměřená na obří slalom, vzhledem k malému počtu branek 
ným tréninkem na suchu a me- je v této disciplíně také výrazně bylo možné — delší slalom by 
zi skutečnou metabolickou po- lepší. • touto rychlostí nebylo možno jet.
třebou adaptace závodníka při 2- n - lu p in a  je nejen daleko Tato nadzávodní rychlost je na
iízriě ve ciiinmn rocn „  „ s ř L  IePší v obřím slalomu, ale poně- oole věci samozřejmě nejduleži-
jizde ve slalomu, resp. v obřím kud . ve slalomu ^  sk^pina tější, ovšem nemůžeme takto začít
s alomu. Nechceme se o tomto prvá takže díváme-íi se na sjezda- trénovat dříve, než závodníci ovlá-
bodu dále rozepisovat, protože re v tomto případě jako na dvoj- dají technicky naprosto správně 
této kontroly nemůže prakticky bojaře, resp. v praxi jako na troj- (Dokončení na str. 155)

150



L Y Ž A Ř S T V Í
O D B O R N Ý  Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  

T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

Řídili

J A R M I L A  L U D V Í K O V Á  a K A R E L  M O R A V E C  
(I .—V II.) {V III .—X .)

s redakční radou

Ročník 49 

1963

S P O R T O V N Í  A T U R I S T I C K É  N A K L A D A T E L S T V Í



K a l e n d á ř  l y ž a ř s k ý c h  s o u t ě ž í  1 9 6 3
Datum: Název závodu: D iscip l.: K ateg.: Místo konání: Pořadatel: Druh závodu:

Vrcholné soutěže

13. —16. 2. Přebor dorostu ČSSR k lasické D Nové Město n. M. Sokol N . Město
16. 2. Hančův m em oriál — m istr. ČSSR 50 km M Nové Město Kruš. H. Baník Osek
17. —22. 2. Celostátní přebor m in. vnitra k l. +  sj. MŽ Jeseníky P ohraniční stráž
17. —23. 2. Přebor československé arm ády k l. sj. b iat. MŽ Jeseníky VAAZ Brno
20. —23. 2. Přebor dorostu ČSSR sjezdové D Sp. Mlýn KV středočeský
21. —23. 2. M istrovství ČSSR —SZBZ branný MŽD Rýmařov KV severom oravský
26. 2.—1. 3. M istrovství ČSSR a m ezin. závod k la sick é  MŽ H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily
5. 3.—8. 3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ Vrátná S l. M alá Fatra Žilina

Mezinárodní soutěže

4. —5. 1. Zim ní m írové slavnosti sdr. +  skok MD Tanvald J. Tanvald
10.—14. 1. Týden skoků skok M Vysoké, Špindlerův M lýn,

B. Bystrica
11-—12. 1. Štít Průboje ob. s l. +  sl. MŽ Bouřňák OV Teplice
26. 1. Pohár bratrství skok M Nýdek S. Nýdek
10. —17. 2. M ezinárodní zim ní universiáda vše MŽ Špindlerův Mlýn S l. Praha VŠE
14. —15. 3. Pohár p řátelství sdruž. M Jáchym ov B. Jáchym ov
12. —15. 3. V elká cena Slovenska sjezdové MŽ V. Tatry S l. V . Tatry
11. —12. 4. Závod Osvobození sjezdové MŽ Studn. hora Slávia VŠ Praha

Kontrolní závody 
Sjezdové

1- 1- Novoročný přetek sj. sl. MŽ Tatr. Lom nica T. Tatranská Lom nica
11-—12. 1- Štít Průboje sl. ob. sl. MŽ Bouřňák B. Osek
2 5 .-2 6 . 1. Veřejný závod sj. sl. MŽ Ještěd VŠS Liberec
28. 2.—1. 3. Veřejný závod sj. sl. MŽ Pústevny Slávia  VŠ Brno
5. - 8 .  3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ Vrátná S l. M alá Fatra
29. —30. 3. V elká noc s l. ob. s l. MŽ T. Lom nica T. Tatranská Lom nica
11.—12. 4. Závod Osvobození s l. ob. s l. MŽ Stud. hora Slávia  VŠ Praha

Dorost

19- 1- , O horské květy Zd. Pelce obř. sl. D Herlikovice Sp. Vrchlabí
2- 2- Veřejný závod sl. s j. D Pústevny KV ČSTV Brno
20.—23. 2. Přebor dorostu ČSSR sjezdové D Spindl. M lýn KV středočeský
22. 3. Jánošíkova valaška sj. s l. D Vrátná

Běh

4- I- Veřejný závod běh MŽD Tanvald J. Tanvald
18. —19. 1. Bezroukov m em oriál beh MŽD Slia č  Lokom otiva Zvolen
1-—2. 2. Zlatá lyže běh MŽD Nové Město n. Mor. S. Nové Město n. Mor.
16. 2. Hančův m em oriál — m istrovství ČSSR 50 km M Nové Město v K r. h. Baník Osek
13. —16 2. Přebor dorostu ČSSR k la s . D Nové Město n. Mor. S. Nové Město n. Mor.
27- 2. 1. 3. M istrovství ČSSR k la s. MŽ H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily

Sdružený závod:

4 .- 5 .  1. Zim ní mírové slavnosti sdruž. MD Tanvald J. Tanvald
1-—2. 2. Zlatá lyže sdruž. M Nové Město n. Mor. S. Nové Město n. Mor.

.......................... ................ 1 1 i—  ■■ i i .............. i i m m . n ■ » ■ - - - - - - - - - - - - - — — ~



27. 2. 1. 3. M istrovství Č3SR sdruž. M H arrachov J. H arrach ov, RH Sem ily
14. —15. .3. Pohár přátelství sdruž. M Jáchym ov B. Jáchym ov

Skok

í- 1- Veřejný závod skok M H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily
5- 1. Zim ní m írové slavnosti skok M Tanvald J Tanvald
10.—14. í .  Týden skoků skok M V ysoké, Špindlerův M lýn,

B. Bystrica
13. 16. 2. Přebor dorostu ČSSR skok D Nové Město n. Mor. S. Nové Město n. Mor.
22. 23. 2. Putovní koberec skok D V ra tisla vice  J. V ratislavice
1- 3- M istrovství oSSR skok M H arrachov J. H arrachov RH Sem ily
22. 3. ,  Veřejný závod skok MD Špindl. M lýn Sp. V r c h la b í’

Všechny závody a soutěže

15. 12. V eřejný závod ob. s l. MŽD Praděd OV Olom ouc
25. - 2 3 .  12. V ánoční závody s l. ob. sl. vše K línovec J Kovářské
26. 2. Kritérium  Bukové hory sj. vše Jiřetín  Sp Sm ržovka
26. 12. Veřejný závod běh, sl. Dž Kněhyně TJ Kněhyně
33- 12. Veřejný závod běh MŽD Červ. sedlo Lokom otiva Šum perk
30. 12. Veřejný závod štaf. vše Boží Dar S l. K. Vary
31- 12- Veřejný závod štaf. MŽD H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily

Leden 1964

1 1. Novoročný přetek sj. s l. MŽD Tatr. Lom nica T. Tatranská Lom nica kontr.
!• 1- Pohár H arrachovskych skláren skok MD H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily kontr
1 -1 - Veřejný závod skok MD Jáchym ov TJ Jáchym ov
1- 1- Veřejný závod běh, skok ž Jiřetín  TOFA Jiřetín
5- 1- Veřejný přetek zjazdové ž Nicovo Dyn. N . Tatry
5- 1- Veřejný přetek beh ž Zav. Porubá P ck r. Z Porubá
5. 1. Venerovského m em oriál beh MŽD Tatr. Lom nica T. Tatranská Lom nica k la s.
5- 1- 3tit vesnice skok MD Ostravice S. O stravice klas
5- 1. X II . ročník M em oriálu ■]. Tomšů běh MŽD V. K arlo vice TJ V. K arlovice klas!
5. 1. II. ročník biathlonu M Strážné v K rk . TJ Radlice Praha
5.—12. 1. Veřejný závod VA A Z, X III . roč. k l. sj. b iat. M Ovčárna TJ VAAZ Brno klas
4. - 5 .  i .  V eřejný závod sj. ob. s l. ž _  Děsná TJ Děsná v Jiz . horách
5. 1 M em oriál M anfreda Erbena obř. sl. MZD H arrachov LIAZ Rýnovice klas
4. - 5 .  1. Zim ní mírové slavnosti k la sick é  MŽD Tanvald-Plavy J. Tanvald m ez' kont
5- }■ s t íí  Jizerský ch  hor běh MŽD H. Polubný S. Hor. Polubný
“ • 1- Veřejný závod běh, skok ž V rk o slavice S. V rk oslavice
l '  Veřejný závod běh vše Kubova Huť Sp. Strakonice klas
5. 1. Veřejný závod sj. MŽD N eklid  Žižka K. Vary kla s'
5. 1. Cena m ládeže běh, skok ž Šp. M lýn S l. Sp. Mlýn
r £ f n ® zotavoven URO ob. sl. MŽD Šp in d l. M lýn Slá via  Žižkov tJRO k la s.
- , 1- ,  B latenská stoezka běh vše H - B latná Tj H. B latná k la s .
lu . 14. 1. Týden skoku skok M_ V ysoké, Špindl. M lýn B. Bystrica kontr.
i™  Čertova p! aňJ  běh m žD Rokytnice S l. Zdravotník Praha k la s.
12- 1. Veřejný závod biathlon M H arrachov RH Sem ily
12- 1- p° hár Ap V běh M ? D V rch la b í Sp. V rch la bí k la s .
12- 1- 15 km Šumavou běh MŽD Špičák Lokom otiva Plzeň k la s.
12. 1. Stasská 15 km běh vše Zadov S. Stachy .klas.
12. 1- X I . ročník veřejného závodu skok MDž Vilém ov J Vilém ov

Datum: Název závodu: ____________________________________________ D iscip l.:________ K ateg.: Místo konání: P ořadatel: Druh závodu:-



12. 1. Kořenavský běh běh MŽD Kořenov Sj Kořenov k la s.
12. 1. Pohár n . p. TOFA skok MD Jiřetín  TOFA Jiřetín
12. 1. Veřejný závod běh ž Lučany n. N is. . . .  J . Lučany
12. 1. V eřejný závod skok ž Český Šum burk S . Český Šum burk
31.—12. 1. Štít Průboje s l. ob. sl. MŽD Bouřňák Lokom otiva T eplice kontr.
11. —12. 1. T eplický obří slalom  ob. s l. MŽD Bouřňák Lokom otiva Teplice
12. 1. Slalom  u výtahu sl. ž Sm ržovka Sp . Sm ržovka
12. 1. Slalom  ŽBS sl. MŽD Železný Brod J . Železný Brod
12. 1. V III . ročník M em oriálu J. Dufka běh vše Třeštík J . Otrokovice klas.
12. 1. Pohár V alašska skok MD D. Bečva J. D. Bečva
12. 1. M em oriál Josefa Stébla běh MŽD Javorový TJ T řinecké železárny k la s.
12. 1. Pohár 24 padlých hrdinov beh MŽD G erlachov S . Gerlachov
12. 1. Veřejný přetek sl. MŽD Levoča S l. Levoča
12. 1. V e lk á  cena M anina beh vše Považská Bystrica Sp. Pov. Bystrica k las.
12. 1. Veřejný přetek beh ž Čadca TJ Bezkyd Čadca
12. 1. Cena Sm rkovice s l. MŽD Č eladná RH M ístek
15. 1. Veřejný závod sl. vše Janov n. N is. J . Jablonec
15. 1. Veřejný závod ob. sl.»  MŽD Bouřňák Lokom otiva Teplice
16. 1. Prim át Považia beh MŽD Soblahov TJ Trenčín
18.—19. 1. Přebor Stredoslovenského kraja 30 km M S lia č  Lokom otiva Zvolen
18. —19. 1. Bezroukov m em oriál beh MŽD S lia č  Lokom otiva Zvolen kontr.
19. 1- O banický kahanec z j. vše Remata B. Handlová
18. 1. Nočný slalom  s l. MŽD Hrebienok S l. St. Sm okovec
19. 1. V e lk á  cena Vysokých Tatier s l. MŽD Hrebienok S l. St. Sm okovec klas.
19. 1. X . ročn ík , Pohár spoj. kartáčoven běh, skok MD Písařov TJ Písařov
19. 1. Přebor Západoslovenského kraja skok MD Kam zík Lokom otiva Bratislava
18.—19. 1. M ěstský přebor Brna s l. ob. s l. MŽD M iku lčin  vrch MV ČSTV Brno k la s.
18. —19. 1. O horské květy Zdenka Pelce ob. s l. MŽD H erlík ovice Sp. V rch la bí kontr. D
19. 1. Cena Bukové hory obř. s l. ž Jiřetín  Sp. Sm ržovka
19. 1. Veřejný závod klas. ž Kořenov S l. Kořenov
19. 1. Otevření lyžařského m ůstku skok MD Jos. Důl J . Jo se f. Důl
19. 1. Veřejný závod skok Dž_ Tanvald J. Tanvald
19. 1. Běh Libverdou běh MŽD Lázně Libverda S . Lázně Libverda
19- 1- IX . ročník veřejného závodu běh MŽD Vilém ov J. Vilém ov u Šluknova
19. 1. Přebor Jihočeského kraje a veř. z. běh vše Nové Hutě Sp. Sezim ovo Ostí klas.
19. 1. Přebor Jihočeskéh o kraje a veř. z. skok MD Zadov S. Zadov k la s. D
19. 1. Štít pětiletky k la s. vše Boží Dar S l. K . Vary k la s.
19. 1. Veřejný závod skok MD Trutnov Lokom otiva Trutnov
19- 1- Cena m ládeže s l. ob. s l. ž Špindlerův M lýn Sn Šp. Mlýn
19. 1. Hornobranská lyže štaf. MŽD H. Branná S . H. Branná
19- 1. Přebor MV Praha běh vše Nové Město v Kr. h. Sp. Závody 9. května klas.
19. 1. Cena Kněhyně sl. ž Č eladná RH M ístek
19- 1- Veřejný závod skok MD Lom nice n. Pop. J . Lom nice
22- 1- Veřejný závod s l. vše Děsná TJ Děsná v Jiz . horách
26. 1. Přebor MV Praha 30 +  10 km MŽ Špindlerův M lýn M y  Praha klas.
27. —29. 1. Přebor MV Praha sjezdové D Špindlerův M lýn MV Praha
30.—1. 2. Přebor MV Praha sjezdové MŽ Špindlerův Mlýn MV Praha k la s.
20. 1. M em oriál Jarky M aíerny, krajsk ý přebor 304 10 km MŽ - Špm dlerův M lýn Sn Šp. Mlýn klas.
26. 1. Přebor Západočeského kraje — Chodské 30 km M V ýhledy J. D om ažlice k la s .
26. 1. O pohár Hrudkoven skok MD N. Huť Sp. Dýšiná
25.—26. 1. Přebor Jihočeského kraje k la s. vše Kubova Huť Sp. Strakonice klas.

Datum: Název závodu: D iscip l.: K ateg.: M ísto konání: Pořadatel: Druh závodu:



2 5 .-2 6 . 1. O pohár elektrárny Lipna s l. ob. s l. Dm i. ž. Lipno TJ Lipno k la s. D
25.—20. 1. Veřejný závod sjezd. Dž H alže B. Žatec
25.—20. 1. Veřejný závod sj. s l. MŽD Ještěd Slá via  VŠS Liberec kontr.
25. - 2 6 .  1. Přebor Jihom oravského kraje k la s. MŽD Nové Město n. M or. S. Nové Město n. Mor. k la s.
20. 1. Vyškovská patnáctka klas. MŽD Vyškov S l. Vyškov
26. 1. Běh Ploštinam i klas. MŽD V a l. Klobouky Sp. V alašské Klobouky klas.
26. 1. X . ročník Jih lav sk é patnáctky klas. vše Ceřínek Dynamo Jihlava
20. 1. Cena Lanovky sl. ž M iku lčin  vrch Sp. U herský Brod
25. - 2 6 .  1. IX . ročn ík , Pohár TJ Rožnov sdruž. MD Rožnov TJ Rožnov pod Radhoštěm  klas.
26. 1. Pohár bratrství skok MD Nýdek S. Nýdek mez. k las.
26. 1. Pohár D argovských hrdinov beh MŽD Borda-Sečovce OV ČSTV
26. 1. Štít města Košic sl. vše jahodná Lokom otiva K ošice
26. 1. X X V . ročník Ceny Dem. jaskyň zj. ob. s l. MŽD Chopok Dyn. N . Tatry
26. 1. V e lk á  cena K rem nice beh vše Krem nice B. Krem nice k la s.
26. 1. Veřejný přetek beh vše Turč. T eplice B. Turčanské T eplice k las.
26. 1. H ornický slalom , IV . roč. sl. MŽD Dolní Lomná B. ČSA K arviná
26. 1. Štít města V setína sl. ob. s l. MŽD V setín Sp. Vsetín
26. 1. Veřejný závod <• skok MD Zvičina J. Dvůr Králové
29.—2. 2. Přebor Jihom oravského kraje sjezd. MŽD Pústevny KV jihom or. k las.

Únor

2- 2. Cena V ážick ých  jaskyň beh vše Važec Lokom otiva Važec klas.
2- 2. Veřejný závod sl. sj. D Pústevny KV ČSTV Brno kontr. D
2- 2. Veřejný přetek ob. s l. MŽD M alino Brdo TJ Ružom berok k la s.
2- 2. Veřejný přetek skok MD Pov. Chlm ec S l. M alá Fatra k la s.
2- 2. X V . ročník ob. s l. vše K la č . M agura Lokom otiva Vrútky
2- 2. Okolo Štrby 30 km M Štrba D ružstevník Štrba k la s .
2- 2. Putovný pohár Sandrik s l. MŽD Medzev B. Štos-Medzev
2- 2. Šarišský pohár a M em oriál Veheca sl. MŽD Čergov Lokom otiva Prešov
2- 2. Severom oravský pohár běh MŽD Hrabenov S . Hrabenov k la s.

2. 2. M em oriál Tošenovského sl. ob. sl. MŽD Dolní Bečva J. Dolní Bečva
1- —2. 2. Zlatá lyže Českom oravské vysočiny k la s. MŽD Nové Město n. M or. S . Nové Město n. M or. kontr.
2- 2. M em oriál J. Něm eckého, krajsk ý přebor 50 +  10 km MŽ Nové Město n. M or. S. Nové Město n. M or. k la s.
1. 2. 2. Sjezd na Špičáku sjezd MŽD Jiřetín  p. Buk. OSL Jablonec n. N is. k la s.

2. 2. Pohár Jabloneck ých skláren sl. MŽD Děsná TJ Děsná v Jiz . horách klas.
2- 2. Jizerský m aratón — krajský přebor 30 +  10 km MŽ Mšeno n. N isou J. Mšeno n. Nisou klas.
2- 2. Lucanský pohár družstev běh Dž Lučany n. Nisou J. Lučany n. Nisou
2- 2- Veřejný závod skok MDž Jiřetín  p. Buk. TOFA Jiřetín
2- 2- Kolem pram enů běh vše M ař. Lázně Sn M ař. Lázně

2- 2- Jáchym ovské slalom y sl. MŽ Jáchym ov TJ Jáchym ov k la s.
2- 2- Přebor Východočeského kraje štaf. ž D. Branná S. D ol. Branná
2- 2- Veřejný závody skok MD H orní V rch la b í Sp. V rch la b í
1. —2. 2. Přebor Středočeského kraje skok, běh MŽD Senohraby OV Praha-východ k la s.
2. - 9 .  2. Přebor Středočeského kraje k la s. sj. ž H arrachov KV ČSTV
8- 9- 2- Krušnohorský pohár sdruž. M Dst. Nové Město v Kr. h . Baník Osek mez. úč.
5- 2. K rušnohorská liga ob. s l. ž Bouřňák Lokom otiva Teplice

2- Přes tři kopce běh MŽD Horní M ísečky Sp. Vršovice k la s.
2- Závody tří m ůstků skok Dm i. ž. Č. Třebová-Habeš Lokom otiva Č. Třebová

2- 2. M alá cena Police n. Met. sdruž. ž .  P olice n. M etují Sp. P olice nad M etují
6. 9. 2. Přebor Východočeského kraje klas. MŽD H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily k la s.
6. 9. 2. Přebor Východočeského kraje sjezdové MŽD Janské Lázně Tesla Pardubice k la s.
'• 9. 2. Přebor Západočeského kraje sjezdové MŽD Špičák TJ Špičák k la s.
8. 9. 2. Přebor Západočeského kraje k la sick é  MŽD Boží Dar — Jáchym ov S l. K. V ary, TJ Jáchym ov k la s .
8- 9- 2. Olym piáda m ládeže a prac. k l. sj. vše Bublava OV Sokolov

______  8 ~~ rT'T"jilY liUgjliilViňl iirnifi ---- -- -- -- -- -- ----- - -- -- iílna______________________

Datum: Název závodu: D iscip l.: K ateg.: Místo konání: Pořadatel: Druh závodu:



- - - - - - - - - - - - - m  f f i % v v o ,,-a í r v - . - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- —  s í - S i  o " - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- ^q 9  . ,  ®b o r. s ,'y eroceskeho kraje k la sick é  MŽD N. Město v Kruš. horách Baník Osek
9 ' 2 Z? vod běh Dž Pulečný S. Pulečný
7  _Tg 2 PřPhnry cZaV° d - skok Dž V rk oslavice S . V rk oslavice
9' 2  ' ‘ Pnhbňr r f  ^  J 0CeSkeh°  kraje sjezdové MŽD Špičák u ]abl. n. N. OV ČSTV Jablonec n. N . k las.
R Q o r.“ i!r Jav0rky , ,  s l. MŽD Portáš TI Gottw aldov klas
o' 9 e" m ebor Severom oravského kraje k la s. MŽD Nýdek KV ČSTV klas

9 2 P „ M j ° ? R POl,arU T v0rty  sL MŽD P ie šťan ,
9 ? Prihfr. Qin , zí- sl • MZD Sm olník B. Sm olník
9 2 Y n i rnř iij Rudohoria beh vše M lynky B. M lvnky k la s.
q 9 R . ' ° L, Mery o n a lu  J. Nováka sl. MŽD M artinské hole Sp. M artin klas
o \  5®í m laf eZet 1945 beh D Z á v - Poruba Pokrok Záv. Porubá
9 ’ 2 v ,  t  eí r - i í ZStVa sk0k M B- Bystrica ČH B. Bystrica k la s.
iň 1 9  9  V e lk á  cena Jach y m o y|: skok MD K raslice TJ Jáchym ov k la s.
14 _ i r ’ 9' M ezinárodni_ zim ní universiáda vše MŽ Špindlerův M lýn S l. Praha VŠE
14 IR 2  PřPhnr 7 J edo<̂ skeho kraje v. z. s l. sj. MŽD Dvořačky OV ČSTV M l. Boleslav klas
1 4 .- Í 6 . 2. Přebor Západočeského kraje k l. sj. ž Jáchym ov TJ Jáchym ov

1 3  _ ; B 2  Přrphnr°hq0y Sp a 1 1 8 3  , . ,  sL ž Teplice Chem ička Ústí
-¡a ' 1P' 9 ' P iebor Severom oravského kraje sjezdové MŽD Pústevnv KV ČSTV klas
Í Í Z Í b 2  Prphnr S* edos ° vensk! b °  kraja zjazdové vše C h o p o k ’ Dyn N Tatry klas!
1 5 _ 1 h ' ?' p hn Stredoslovenského kraja k la s. vse Ružom berok TJ Ružom berok klas
13 lfi' 7 ' Přpín Západoslovenského kraja k las. MŽD Dolany Družstevník Dolany k as ‘
1 4  Z i c  9  d  k  r Severom oravského kraje sj. k la s. ž Vrbno KV ČSTV
1 3 __ i q  2 ' pr-phní y ycbodosloven skeho Rraja zjazdové vše V . Tatry KV ČSTV klas
16 2 Pohár SPP k la s ' N. Město n. M or. S . N . Město n. M or. kontr.
i h ' 2 ’ C v, s l - MZD M iku lčin  vrch Sp. Uh. Hradiště k las.
16 2 M P i n n r i í ^ u T r - i - v  skok, beh MŽD Radová jaskyňa B. Dobšiná
ía  l  M eunoral M. K ulistak a s l., skok ž Dolní Bečva j. Dol. Bečva
í®' Z9 l el elnX zavod skok MD Písařov T. Písařov
1R 7  . běh MŽD Kněhyně TJ Kněhyně
ťc 9 ' P ° h ?r ONV Frydek-M ístek běh, skok MŽD Nýdek S. Nýdek
16 2  KrMínnhnpcír" kom binace ob. s l. MŽD Bouřňák Lokom otiva Teplice mez. úč.

: : ?,!: &  K S  g n fe T
1 - I I -  S ř  r  s í s s - v t i v

ÍS- 5- Veřejný závod běh D Loužnice ]. Loužnice

je  2  P o M r „  o lTAPpat” SCJ k ‘  - běl' MŽD v e lk é  H u m r, S . V elké H u m r,
10  2  P n í ^  ? p «P' t w ~  V ‘ r0C- sk o k  MDŽ V ilé m o v  j .  V ilé m o v
1R 9 * „ cr ? PB. IV - ro c- běh vše V elký Šenov j . V elký Šenov
16. 2. Vpřpinú 7T n r i  sL vše Zadov S. Stach y . Sp. Motor Č. B. k las.
16 2  Pnh-ír Z a V  h u biath . MDst Vim perk Šum avan Vim perk
15 2 S n a  t?' kyZ b h0ť běh MZD Skuhrov Sp. Skuhrov
1 5  2 r ‘pn,  RUL-ZU'Sth U skok Dmi. ž. V ýp rach tice S. V ýp rachtice
16‘ 2' vpřpinú k - 6a h ° ly  ob. s l. Dm i. ž. Čenkovice Lokom otiva Č. Třebovice
16 2 š m  S L S  vw “ - běh DmL ž - Dolní Branná S. Dolní Branná
16. 2. š tít  M achova, XV ročník skok MDst M achov J . Machov

16.' 2 M S r o v s t v í0 ČSSRUR?  u  “ ° běh VŠe Bobí !ouky Slévia  Zižkov 0 R 0  k la s -
17  po 9  r  ’i Hancuv mem. 50 km M N. Město v Kruš. horách Eaník Osek kontr.
1 7 __9 0  9  C elostátní prebor m inisterstva vnitra k l. sj. MŽ Jeseníky P ohraniční stráž
20 - 2 3  7  Prphnr cask ° s loyenske |rm ády kl. sj. b iat. MŽ Jeseníky VAAZ Brno klas.
71 _ ? ? '  ,  Západoslovenského kraja zjazd. MŽD Chopok KV ČSTV k la s.
9Q__2 3  ? Přohn°VrfV1 LtS S br anný MŽD Rýmarov KV severom oravský
2 2 ' 9 9 ’ 9 ' . . .  r~ ° 10s. u p s SR sjezdové D Špindlerů v M lýn KV středočeský kontr.
23 Z  Pnh-r0CT Ceny s j .s l .  MŽD Janské Lázně S. Janské Lázně
9 3 ' 7 ' vru  Jestrebich hor skok MD Petrovice B. M alé Svatoňovice
99 7 3  9  p íVh roc^ lk » Š a ch ty , 1964 skok M šach ty  J Vysoké
2 2 .-2 3 . 2. Prebor Východočeského kraje k las. ž Police n. Met. Sp. Police n. M et.



22.—23. 2. Přebor V ýchodočeského kraje sjezd ž Říčky v O ři. horách J. Ústí n. O rl.
22.—23. 2. II. roč. závodu m ládeže s l. ob. s l. ž Říčky - J . Ústí n. O rl.
22.—23. 2. Přebor Jihočeskéh o kraje běh, ob. s l. ž Lipno TJ Lipno klas.
22. 2. Šátek Textilany běh M Liberec J. T extilana Liberec
22.—23. 2. Přebor Severočeského kraje k las. ž Mšeno J. Mšeno n. N is.
22.—23. 2. Putovní koberec k la s. MŽD V ra tisla vice  J. V ratislavice
22. - 2 3 .  2. Veřejný závod k l. sj. Dm i. ž. Prácheň SPOZA Česká Lípa
23. 2. T eln ická pam átka, V . roč. běh M Telnice RH Ústí nad Labem
22. —23. 2. M uchovský závod ob. s l. Dž M uchov J. V e lk é  Hamry
23. 2. O kolo Rým ařova 30 km M Rým ařov J . Rýmařov
23. 2. M em oriál Ludvíka M ítka běh MŽD V setín Sp. V setín k la s.
23. 2. V elká cena Beskyd skok MD O stravice S. Ostravice k la s.
23. 2. K raslick á  třicítk a 30, 15 km M K raslice T. K raslice k la s.
23. 2. Veřejný závod k la s. ž Nýdek S . Nýdek
23. 2. Pohár D. Bečvy — Rozpitý s l. MŽD Dolní Bečva J . Dolní Bečva
22. —23. 2. Přebor Východoslovenského kraja k la s . vše M lynky-D edinky KV ČSTV k la s.
23. 2. Štít m ěsta Sabinov s l. MŽD Sabinov L. Prešov
23. 2. Veřejný přetek zj. MŽD Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica k la s.
23. 2. Přebor Jihom oravského kraje s l. ob. s l. ž Tesák S . Chvalčov
23. 2. Bílé Potoky ob. s l. MŽD V a l. Klobouky Sp. V . Klobouky k la s .
23. 2. Přebor Jihom oravského kraje běh ž Svratka Sp. Svratka
23. 2. Vyškovské štafety štaf. Dž Tesák S l. Vyškov
23. —29. 2. O blastní přebory vysokých škol k l. s j. MŽ Špindlerův M lýn KTV UK Praha k la s.
24. —1. 3. O blastní přebory vysokých škol k l. sj. MŽ Pústevny KTV VUT Brno k la s . .
23. 2. IV . ročník Pohára Kysúc sj. s l. vše Cadce-H usárik TJ Bezkyd Čadca
23. 2. Veřejný přetek z j. ž V rátk y  Lokom otiva V rátk y  k la s.
23. 2. Cena MNV Ploštin beh vše P loštin TJ Snaha Ploštin
23. 2. O bielu stuhu šta f. MŽD B. Š tiav n ica TJ Sitno B. Štiavnica k la s .
23. 2. Přebor Stredoslovenského kraja 50 km M B. Bystrica ČH B. Bystrica k la s .
29.—1. 3. V e lk á  cena Boubína s l. ob. sl. Dž Kubova H uf Sp. Strak onice k la s.
26.—1. 3. M istrovství ČSSR a m ezinárodní závod k la s . MŽ H arrachov J . H arrachov, RH Sem ily kontr.
29.—1. 3. Krom pašská vzbára, Mem. Pažouta zj. s l. vše P lejsy Pokrok Krom pachy
29.—1. 3. V . ročník dvojboje s l. ob. s l. MŽD Říčky v O rl. horách J. Ústí n. O rl. k la s.
28.—1. 3. Skorkovského m em oriál s j. s l. MŽ Pástevny Slá via  T echnika Brno kontr.

Březen
1. 3. M alou Hanou na lyžích  běh Dž Dědice S . Dědice
1. 3. X V . ročník Strm ěj doliny s l. MŽD Bukovice TJ Lipt. Porábka
1. 3. Veřejný přetek ob. s l. vše Fabova holá B. Tisovec k la s.
1. 3. Beh kpt. N álepku 30 km M Čingov T. Sp. Nová Ves
i .  3. O pohár februárového víťazstva beh vše Čergov Lokom otiva Prešov
1. 3. O pohár Bruntálu běh M Brunlml OV Bruntál
1. 3. M em oriál Jana Šrubaře běh MŽD Rožnov MEZ Rožnov
1. 3. Seniorská dvanáctka 12 km M-40 let Praděd Sp. M ar. Údolí
1. 3. Veřejný závod šta f. ž Bruntál OV Bruntál
2. 3. Běh o sněhovou vločku běh Dž Bílá T. B ílá
1. 3. Štít Jizerský ch  hor ob. s l. ž Desná-Parlam ent TJ Děsná v Jiz . horách
4. 3. Krušnohorská liga sj. ž T elnice Chem ička Ústí
1. 3. Veřejný závod sk. štaf. Dž Z la tá O lešnice S . Z l. Olešnice
1. 3. Veřejný závod běh, skok MD Josefův Důl J . Josefův Důl
1. 3. V e lk á  cena Šum avanu skok vše Zadov S . Stachy .

Datum: Název závodu: D iscip l.: K ateg .: Místo konání: P ořadatel: Druh závodu:



I '  V e lk á  cena Špičáku ob. s l. MŽD Špičák Slá via  Plzeň klas
1. 3. Zlata lyže Šum avy „ štaf. M Špičák Slavoj MP

3‘ Krakonošův štít, V . roč. beh vše H. M alá Úpa RH Pardubice k la s .
o' Veřejný závod ob. sl. Dm i. ž . Pec pod Sněžkou Lokom otiva Trutnov
l  j i č í n s k ý  slalom  sl. MŽDst Zvičina J. Dvůr K rálové

' 3' Schejbalův m em oriál stať. vše M. Svatoňovice B. M. Svatoňovice
■ 3. Mem. Stěpana, kr. preb. Stied očesk éh o kr. ob. s l. vše H erlikovice Avia Cakovice klas

o b ěh’ skok Dž Lom nice n. Pop. J . Lom nice n. Pop.
• 3- M istrovství ÚSSR  ̂ sjezdové MŽ Vrátná S l. M alá Fatra knntr

3, Závod lO členných a 5členných hlídek 70, 25 km MŽ Krkonoše Sn ÚV ÚSTV RH Hr. Králové
o' Ii rlí 0I 0̂Š K . běh vše Horní Maršov J. Horní Maršov

p- 3‘ ^ohárx O fttc k íc h  hor s l. ob. s l. MŽD Deštná v O rl. horách Sp. Dobruška
B. 3. V . ročník R ychorskeho ob. s l. MŽD Rýchory J .  M ladé Buky klas.

' o‘ ^avo^ ., , , r7„  bia i. M Vosecká bouda RH Sem ily
3- 3. Křišťálový pohár VUD skok MD Prkenný Důl B. Žacléř
3 3- Pohár zotavoven ROH, H. ročník ob. s l. ž Janské Lázně S. Janské Lázně
3- 3- O krále  Jizerský ch  hor 30, 1G km MŽ Lázně Libverda "  S. Lázně Libverda
3- 3. y eiJ eínt  zavtK! běh - skok ž Janov n. N is. S. Janov n. N is.
r ' 3v o zá/ od  ̂ skok MD Pernink S. Pernink k la s.

J '  3' Veřejný závod sjezdové ž Jablonec n. N is. LIAZ Rýnovice
'■ 3- Veřejný závod skok MD H řebečná J. Abertam y
8. 3. Pohár Rudé hvězdy běh vše Š p ičá k  RH Plzeň k la s.
„ 3‘ V e ie jn y  závod s l .  ob. s l. MŽD Červené Sedlo Lok. Šum perk
3- 3’ _  y sa ck ? P o h á re k  sl. ž V e lk é  K arlovice Sp. MEZ Vsetín
o o8‘ 3‘ Y/ ro cn ik - Kabanec Baníka sj. sl. D Pústevny B. O strava, Sp. Frenštát
3- 3. M em oriál hrdinov SNP beh vše Štrbské Pleso ČH Poprad k la s.

3- Veřejný přetek sk ok, beh MD Podkonice TJ Podkonice
8. 3. Přebor Jihom oravského kraje 30, 10 km MŽ Svratka Sp. Svratka klas
3- 3- Stříbrná vločka sjezd ž V e l. Javorník TJ Gottw aldov
3- 3. III. ročník, Pohár T. Bystřice běh Dž Tesák T. Bystřice pod Host.
3- 3- G eologické kladivo ob. sl. vše M lynky Geo. Rožňava
ío  3i c  o y ei:,eíný závod ob. s l. MŽD K línovec v Kruš. horách Sp. CKD, RH Praha klas.
12. 15. 3. V e lk á  cena Slovenska sjezdové MŽ Vys. Tatry Sn Vys. Tatry mezin

3‘ „ Krušnohorská liga ob. sl. ž Bouřňák Lokom otiva Teplice
y  3‘ Ještěd sk ý  pohár sj. ob. s l. MŽD Ještěd Lok. a Slávia  V ŠS Liberec
13. —15. 3. Přebor Stredoslovenského kraja zjazdové ž M art. Hole TJ Sp M artin klas
13.—15. 3. Přebor Stredoslovenského kraja beh ž Dem. dolina Dyn. N. Tatry klas
í 3- 3‘ °  cana O paliska ob. s l. vše O palisko Pok. Záv. Porubka klas

3- Veřejný přetek skok MD Dolná Lehota TJ D ol. I.ehota
15. 3. Beh okolo Vrbickéh o plesa beh vše Vrb. pleso Dyn. N. Tatry klas
£*■ 3- IL ročník M em oriálu Leoše M išurce sl. MŽD Lysá hora TJ VP Lískovec k la s ’
15. 3. X III . ročník, Ondrášova cena ob. s l. MŽD Lysá hora TJ VP Lískovec klas'
15- 3- Přebor Jihočeského kraje, Boubínské štafety vše Kubova Huť Sp Strakonice
]5 - 3. Přebor Západočeského kraje 'štafety  vše Hřebec J Abertamy
p y - 15- 3' Pohár práte lství_ _ 'sdruž. M Jáchym ov TJ Jáchym ov m ez. kon

3- ročník, Iy ršu v  štít skok MD Janské Lázně S . lán ské Lázně
1 5 .3 . M em oriál Hanče a Vrbaty a přebor VC kraje ,š ta f. MŽD Beneck.o S l.'J ile m n ic e
l 3' 3‘ y eřejn ý  závod ob. s l. MŽD Špindlerův M lýn Sn Špindlerův Mlýn
15. 3. Štít města Pardubic s l. MŽD Javoří Důl Dynamo Pardubice
l-J- 3- Štít Pragovky běh MŽD Friesovy boudy Sp. AZKG klas.
15- 3. 100 let TJ V a l. M eziříčí běh MŽD Bum bálka TJ V a l. M eziříčí

Datum: Název závodu:_________________________________________________ D iscip l.: K ateg.: Místo konáni:____________________ Pořadatel:_______________________  Druh závodu:



22. 3. M em oriál V . Chaloupky s l. MŽD Pec pod Sněžkou Dyn. Praha klas.
22. 3. M em oriál kpt. Jaroše běh MZD Dvořačky Sp. AZNP M l. Boleslav k la s.
22. 3. Veřejný závod skok M Spindlerův M lýn Sp. V rch la b í kontr.
22. 3. Trutnovská patnáctka běh vše Pec pod Sněžkou Lokom otiva Trutnov
22. 3. Cena Pece pod Sněžkou ob. s l. Dm i. ž. Pec pod Sněžkou Sn Pec
22. 3. Božídarské Jarní běhy běh vše Boží Dar B. Boží Dar k la s.
22. 3. Jarní slalom  sl. MŽD Špičák TJ Klatovy klas.
22. 3. Veřejný závod běh vše Zadov S. Stachy
22. 3. Veřejný závod běh MŽD Praděd Slá via  Olom ouc klas.
22. 3. Přebor Severom oravského kraje 10 km Ž Praděd Slávia  Olom ouc k la s.
22. 3. III. ro čn ík , Cena strýce G igule sl. MŽD V elké K arlo vice T. V e l. K arlovice
22. 3. III. ro č ., O pohár hutí VŽKG sl. Dž Bum bálka TJ VŽKG
22. 3. Veřejný přetek šta f. MZD Štrbské Pleso Sn Štrbské Pleso
22. 3. Kahanec baně M lynky ob. s l. MŽD M lynky B. M lynky
22. 3. Jánošíkova valašk a ob. s l. D Vrátná kontr.
22. 3. III. ročník jarn ího slalom u sl. ž M art. hole Sp. M artin
22. 3. Cena oděvního prům yslu ob. s l. MZD Karlov Tj OP Prostějov
22. 3. II. ročník b iathlonu M Friesovky Sp. Praha LZ
29. 3. X X III . ročník M alej Fatry ob. s l. MŽD Chleb S l. M alá Fatra k la s.
29.—30. 3. V elkonočný závod sl. ob. s l. MŽD Sk alnaté Pleso T. Tatr. Lom nica kontr.
28. —29. 3. Štít K línovce sjezdové MŽD K línovec Žižka K. Vary k la s.
29. —30. 3. V e likon očn í závody sl. MŽD K línovec Slávia VŠ k la s.
28.—30. 3. Štít města K olína sjezdové Dž Pec pod Sněžkou OV ČSTV

Duben

5. 4. II. ročník M alé Ondrášovy ceny ob. sl. ž Lysá hora TJ VP Lískovec
5. 4. Jarní patnáctka běh MŽD K lášterka Sp. ČKD Praha klas.
5. 4. Jarn í slalom  sl. MŽD Praděd OV Olom ouc k la s.
5. 4. M em oriál lavinových obětí s l. vše Sk aln até Pleso T Tatr. Lom nica
5. 4. Veřejný přetek ob. s l. MŽD Roháče OV D ol. Kubín k la s.
5. 4. Jarný slalom  Dereše s l. Dž Chopok Dyn. N. Tatry
5. 4. X I . ročník Poh. oslob. Sučian s l. MŽD Fatr. Kriváň TJ Sučany k la s.
4.—5. 4. ja rn í lyžařské závody s l. ob. s l. Dž K línovec J . Kovářské
11. —12. 4. Závod Osvobození sl. ob. s l. MŽD Luční hora Slávia VŠ Praha kontr. mez
12. 4. X II . ročník, Cena Lipt. hol ob. s l. vše Žiarská dolina Dr. Ž iar, Stavoindustria k las.
12. 4. Jarn í slalom  sl. Dž Praděd OV Opava
12. 4. Seniorský jarn í ob. s l. MŽ Praděd Sp. M or. železárny O l.
19. 4. V e lk á  cena Dumbiera sl. MŽD Ďumbier TJ Březno, Sp. Piesok klas.
19. 4. Dračia branka zj. MZD Popradské Pleso S l. Štrbské Pleso
26. 4. O Goralský klobúk sl. MŽD Roháče OV Dol. Kubín klas.
26. 4. V e lk á  Studená dolina ob. s l. MŽD V. Stud. dol. S l. St. Sm okovec

Květen

3. 5. Štít Jastrabej veže sl. vše Zelené Pleso TJ Kežm arok
10. 5. Rozloučení se sněhem , IV . ročník s l. Dmi. ž. Pec pod Sněžkou Sn Pec

Červenec

4. —5. 7. Letný slalom  sl. MŽ Zelené Pleso KV Košice
12. 7. Letný slalom  sl. MŽ Zm rzlá dolina J. Kežm arok

Datum: Název závodu: D iscip l.: K ateg.: Místo konání: P ořadatel: Druh závodu:



“  z' s * Š k o l a  lyžování Toul Sailera
nink jsme měli zorganizován tak, • „ , r „ „ . , x n . . , . ,  , T . . .
že u každé z osmi 12brankovýek /D o k o n č e n i  z » L y z a r s t v i«  č .  9 . )  jako sam otné sjížd ěn i. Je několik
skupin stál vždy jeden závodnik, »Zhoupnutí« se provádí na niž- zák la d n ích  pokynů v umění pa-
nahoře připraveni vždy 3—4 zá- ší ly ži, což vyžaduje dokonalý cit dat:
vodníci podle situace. Závodník, pro sk luz. Práce ram en se sk lád á a ) N ikdy sê  n epřib ližu jte k pře- 
který projel trať, zůstal u po- z jednoho rychlého pohybu. kážkám , když máte dost možno-
slední slalomové skupiny a všichni Bérce a trup jsou nakloněny ve Je ° ^ ie^
ostatní se posunuli o jednu bran- stejném  úhlu. »Zhoupnutím  v pří- h) pčt pádu se nepokrcujte 
kovau skupinu nahoru. Při tom vratu« končím e začátečn í kurs (n eb alte), naopak je nutno se 
upravili trať a postavili poražené výuky. Teď m usíme zopakovat to , natáhnout.
nebo vychýlené slalomové tyče. čemu jsm e se n a u čili. pči sk rčen í se může obličej do-
Díky této organizaci absolvoval v r stát mezi kolena, hole se zkříží
každý z dvanáctičlenné skupiny L 0 ÍCC6 C t V f t S  s noham a, v takovém  případě se
závodníků během dvouhodinového nepodaří udržet kontrolu nad ly-
tréninku 3 slalomy o 96 brankách, S n O Ť T l V  STTIVÍC   žem i. Jestli se při pádu vytáhne-
neboli 24 dvanáctibrankových sla- ,  ,  v ,  ,  /  . v , te> zůstanou na m ístě, tj.
lom ových skupin. _ a b s o l u t n í  z v l á d n u t i  l y ž i  p ° d vám i-

V oněch prvních třech týdnech »P aralelní pohupování« je já- 
na sněhu, které se nám podařilo drera všeho, co znáte o »pohupo- H l u b o k ý  S H Í h
zajistit, jsme trénovali slalom tím- vání«. Tento způsob se provádí . ■. v r
to způsobem celkem 13 půldnů, ry ch le ji než »zhoupnutí v pří- j e  n G U 0 Z p > 6 C n y

s r POi y cžee, „ „ is ; " b „ r z , ° b s  »■>«■

S,’ 02né'’ °  SmVkU Př< Vrat 50 ° " *  « « r s ^ -  J ^ p .k Erm . Cfm Tépozorovat zvýšeni jistoty pri jiz ZUj e j enom na naznak. Lyže se sn;[, tvrdší tím ie oro slalom áře 
de, zlepšení schopnosti zapam ato- doJstá^a jí do rovnoběžné polohy beznečněiší’ 
vat si trat, protože závodnici byli vrcholu nhlmiku uezpecnejsi.
zvvklí rn<7rlplit «i clalm n na nří 113 vrcnoIU ODIOUKU. N ech ci vás Vsak Odradit Od JÍZ-
zvykli rozdělit si slalom na pn p0dle toho, jak  se zm enšuje dv v slunečném  iarním  nočasí
slusne úseky, takže popsaný tre- nn)nrnxr nhinnkn a h líží s p  k vpr- l  ■ s/une.cnem Jarnlm  počasí
nink nvlivňnip zřeimě závodní- Polom er o d i o u k u  a m izí se k  ver chci vas ]enom varovat před
nmk ovlivňuje zrejme zavodni tik ále  práce ram en začíná být bezhlavou rychlo stí 
ka příznivé i psychicky. Vysled- stále více druhora dým pohybem . P ř e c h o d n ě  zdaru 
ky všech svěřených závodníku Současně se zvyšuje úloha pánve J
y prvních závodech ukázaly, ze v přem ísťování těla a přenesení ★
došlo proti předchozí sezone
k podstatnému zlepšení výkonnos- . . j .y y / * , t »Zkušení« cvičitelé se v tomto
ti, u některých k překvapujícímu. . , ’ t t  .c našem »školení« setkali několi-
V dalším průběhu hlavního obdo- v  t i l '  krát s názvy >im cizími- Ide o pře-
bí kdv už isme jezdili uraktickv neC na Patkdch lyži«. V každém kjad z č asopisu »Sovětský sport«, 
jen n a ^ á ío d y  a le ^ n e frín o T a h L  oblouku zvedněte patky lyží a který pro nPás zpraCova, metodik 
už situace tak dobrá nebyla. Tato p ynu e natáceJte současně po- ústřední lyžařské sekce Arkadij 
skutečnost nám umožňuje vyšlo- bybem pa™ e’ bez zvedani sPlcek Birjulin, a jsou to »technické ter- 
vit názor, že intervalovým trénin- y z i z f  f nf nu- . miny« používané autorem článku
kem slalomu je možno zaměřit a ° d toboto způsobů je jiz velmi Toni sailerem. 
načasovat přípravu závodníka bhzko d°  možného smyku, který
k určitému závodu daleko lépe než ],e vrcholem  sjezdového um em . »ni ■■■
dosud prováděnými formami Doposud jeste není vynalezen

Trenéři těch kolektivů, kteří dokoná ejsi způsob. Je to neoby- _ _  _  _
mají možnost dlouhodobé přípravy c ^ n, e kratke ;>Pa ra leln i pohupo- | f  V  ■
na sněhu nebo v případě základen v311!« s intenzivnější prací pánve. 0  H V  M  I  0  
v horských krajích každodenního Prace ram an se om ezuje až na I I  ■
ježdění, by se tedy měli zamyslet minim um . Linie sjezdu jde skoro 1 1  f a  B i
nad touto problematikou a po do- P ° Prim ce, oblouky se provádějí „
konalém zvládnutí techniky uve- Pomoci pánve a hercu. Celostátní aktiv předsedu kom isi
děný IT se svými svěřenci organi- Tak íste se stali sjezd aři. Dři- základn íh o lyžování byl zcela  ve
zovat __ protože je to hlavně otáz- ve ne  ̂ se s vámi rozloučím , chci znam ení snahy po řešení nejpalči-
ka dobré organizace a jasného vám udělit ještě několik rad: vějších problém ů nezávodního ly-
stanovcní úkolů a požadavků zá- r7 ricta v re > 'n i žování v naší republice. Referáty
vodníkům. Přenesme se ještě v du- x Zj c i ď  Ld.v ť l l i  byly omezeny na nejkratší dobu a
chu na naše třeba i vrcholné zá- Všechny sjezdy na ly žích  jsou téměř všechen čas byl věnován 
vody a zjistíme, že můžeme spatřit ukončeny »vzepřením  o hůl«. To diskusi se zástupci krajů . Velm i 
závodníka i ze' státního družstva vam dov°D  zastavit tam , kde užitečná výměna názorů se týkala  
který sice v jednotlivých brankách chcete . Tento způsob je možno problém ů okolo k v alifik ace  lyžař- 
udivuje svou technickou virtuozi- rovněž přirovnat k přívratném u ských cvičite lů , průběhu a pers- 
tou, ale skoro v žádném slalomu sm yku a také ke snožnému srny- pektiv odznaku »Lyžař ČSSR«, 
neuspěje. Neb-o na druhé straně vi- ku. D ělejte to tím to způsobem : plnění podmínek PPOV, převza- 
díme jízdy (hlavně u žen), kte- Po opuštění posledního oblouku tých úkolů komise m ládeže a řa- 
rým v plné míře chybí dynamič- držte lyže rovnoběžně, prudce dy d alších , mimo jiné i obsahu 
nost a snaha po »spěchu«. Domní- otočte tělo sm ěrem do údolí, našeho časopisu. Zástupci KKZL 
váme se, že také tyto nedostatky současně vysuňte patky lyží do přednesli zkušenosti ve spoluprá- 
může IT slalomu uspokojivě výře- vnější strany a zahraňte. Zasta- ci s ČSM a s odbory turistiky a

V ilé m  P o d e š v a , Ja r o s la v  vení je dokonalé- pÍ ' K íní Py J * “ " 1 l f ™ an Cj  '

B o g d á le k , I l ja  V y  p le l ,  J e  n u t n é  U m ě t  p a d a t  CSM a ROH se na aktiv .íedoita-
K T V  V U T  B rn o  Pád potřebuje stejného um ění v ili. Z. BROŽ

155



V Ý K O N N O S T N Í  Ž E B Ř Í Č E K  S J E Z D A Ř Ů
Trenérská rada sjezdových dis- mák Jan (Du k l a ) 25,o b., 5. Janda hodnoceni v druhém  žebříčku

ciplín  zveřejňuje svůj letošní žeb- Jar- (DUKLA) 43,21  b., B. Telgárský s přepočteným i trestným i body
říček nejlepších závodníků a zá- ^  Kunštadfpetr^vsf pouze Z to h °t°  jednolm  závodu,
vodnic, sestaveny ve spoluprací 53 g(, b 9 Novák stáno (DUKLA) Mame tudíž letos pro obři slalom
s STK (poznám ka red ak ce : ne- 71;3B b’’ 10. zacharides L. (StřS) dva žebříčky, a to:
zvyklá , přesto pom alá práce auto- bu,5b b.
1 ň !) na základě výsledků závod- ž e n y :  1 . živcová A. (MV Praha) . ž e b ř íč e k  _ po d l e  bo d o v éh o
ního období 1962—1963, letos po- 4 ,1 8  b„ 2. slavíčkové A. (vč) 19,05 L ZEBKICEK io d l e  bu u u v eh u
prvé podle způsobu používaného b., 3 . Fiedierová 1. (sč) 2 9 ,3 3  b., 4 . h o d n o c e n i pr Cmer e m z v ý sl e d k ů  
M ezinárodní lyžařskou federací Bambasová VI. (MV) 30,5 b., 5. Moliro- DVOU ZÁVODU

cení ^ r t y t o ^  ^  ^  { ¡ ¿ T .  J Í S A
1 , 49,49 b. L jygj 24,75 b., 4. Čermák Jan

1. Zapo čítávají se pouze vý- (DUKLA) 28,11 b., 5. Bruna Mil. (SČ)
sledky docílené na předem urče- ___ _ 2B,B5 b., 6. Riclivalský L. (VS) 32,44
ných, tzv. kontroln ích závodech, IE ž e b ř íč e k  — po d l e  b o d o v éh o  b-i 7 . Krasula J. (VS) 3 4 ,0 2  b., 8. 
zúčastní-li se jich  nejm éně dva h o d n o c e n í  pr Umeř e m z v ý s l e d k ů  Koloušek R. (MV) 35,22 b., 9 . Sirek 
závodníci ze seznam u «nulových« ‘  01(0 (Du k l a ) 40,ib b., 1 0 . uhlíř Arn.
jezdců, který sestavuje TR před .  f K  . i " ? 1 (Du k l a ) 40,65 b.
zahájením závodního období. 3; uhlí’ř Ámošt {DUKLA) 23,40 ’ b„ 4.  z « n 1. Mohrcvá M. (VS) 8,2 0  b

2. V ýsledky, resp. dosažené ča- Hennrich Kurt (SČ) 28,85 b„ 5. Kra- ®ambas°va Vl (MV 1 0 ,3 0  b 3 .
sv ipdnntlivvrh závodníků v kaž- sula I 0Zlif (v s ) 34,18 b., 6. Šířek pedlerova I. (Sč) 24,18 b. 4. Giga sy ]eanoinvycn zavouniKu v aaz inm rrai si nn u n énrinoi 7,1 lovova I. (JM) 30,04 b., 5. Mrklasova
dém takovém  závodě a d isciplíně ° “ 0, 8 ’ Za1̂ n V*P , d u k l a ) Eva (sů ) 4(5 95 b-  6- Janoušková J.
jsou přepočítávány na »trestné« B0 Q3 a/ ' MeduJ  Igor '(JM) 71 ,30  5h1'57„ bZ 7' Mladějovskfi I. (VOJ
body za zpozdem  proti času vi- h 10 Raclavský P. (JM) 76,o b. 53,24 b;- 8.' Kpnelova Al. (SC) 54,63
teze (který dostává nula bodů), a 2 e n y: Mrklasová Eva (Sč) 19,19 {¿* p o S T ( J M )  64 90 b ’
to podle výpočtových tabulek pro b>i 2. Malá Eva (MV) 48,18 b„ 3. ja- ' , ° - . “  , . . '
slalom nebo pro sjezd a obří sla- noušková J. (VČ) 64,37 b., 4. Rubešo- JKIasilikovano jeste dalších 22 nm- 
lom, používaných až dosud pouze vá J. (Vč) 68,78 b., 5. Cuninková M. 211 a 20 zcn-l
pro vyhodnocení dvojboje nebo (StřS) 83,77 b., 8. Hlavatá M. (MV)
trojboje 39,79 b’’ 7- Kl'ňoulová AI. (MV) 91,08 11. ž e b ř íč e k  — po d l e  bo d o v éh o

3. Každá disciplína se hodnotí i S ^ ^ D v o l  H0DN0CENl př e po č t e n í  v ý s l e d k u
zvláště (případné kom binace dvoj- řáková H. (JM) 109,04 b. z JEDNOHO ZÁVODU
boje nebo trojboje se pro žebří- (Klasifikovánu ještě dalších 11 mu- Muži :  1. Mohr Zb. (VS) 21,92 b., 
ček n eh o d n o tili. žů a 9 žen.) 2. Kunštadt P. (VS) 28,84 b., 3. No

votný Jan (MV) 37,88 b. a Vokatý
4. Každém u závodníku se tyto ž e b ř íč e k  -  po d l e  bo d o v éh o  v í . (VČ) 37,88 b„ 5. Čermák E. (vc)

»trestne« body z jednotlivých za- . _ _ . 4 3 ,2 0  b., 6. Zajden v l. (DUKLA) 4 7 ,4 0

vodů v každé disciplíně sč íta jí, h o d n o c e n i př e po č t e n ím v ý s l e d k u  b ] 7- stielil p. (vč) 5 2 ,4 0  b., 8. sia-
V ýsledná bodová hodnota, neboli z jed n o h o  z á v o d u  víček Hub. (vč) 53,70 b., 9. Horák
bodový průměr je pak celkový M u ž i :  1. Richvalský L. (VS) 21,10 Vl. (SM) 55,10 b., 1 0 . Novotný J. (JM)
součet těchto bodů dělený počtem b-> 2- Čermák Evžen (vč) 29,ob b., 59,20 b.
dokončených závodů z ieiichž vý- 3- B°8dalL‘k j. (JM) 31,70 b„ 4. stielil z e n y :  1 . Zampová o. (vs) 15,0 b.,ctOKoncen/cn zavouu, z jejicnz vy petr (vc) 45 g(. b 4 BIaho stano 2 Cuninkova M. (StřS) 3o,n2 b., 3.
sledku byly příslušnému zavodni- (stjs) 45 9ři b t y Králik Marian Novotná H. (VS) 45,0 b., 4. Mahrová
ku body přepočteny. (Sč) 51,84 b., 7. Horešovský b . (SM) h . (MV) 63,75 li., 5. Scheibová L.

58,04 b., 8. Drápal Ferd. (JM) 84,88 (VČ) 71,0 b., 6. Kulmová J. (StřS) 
S L A L O M  li., 9. Mutll Alois (SČ) 67,96 b., 10. 78,60 b., 7. Demková D. (StřS) 32,08

Pro slalom bvln letos noužito Horák Vlast> (SM) 33,73 b’ b-’ 3’ Barková B1- (JM) lnl-74 b-- 9-ťio sialom bylo letos použito 2 x Novolna B (stře, 54 94 Hubová Kat. (StřS) 102,28 b. a čer-
vysledku čtyř kontroln ích  závodu: , „ • 1 nnrká m iv ř i ms ?r  b19   „7. , . , p, 1 9  i _  b-> 2- Žampova Olga (VS) 72,80 b., n0CKa ivcj iu z ,zb d.

n,ate„ 1 e„ ’ . 3. Krumlová Kr. (SM) 73,42 b., 4. (Vyhodnoceno ještě dalších 75 mu-
Bournak, 19. 1. Demánova Cho- Mahrová Hana (MV) 75,60 b., 5. Mla- žů a 16 žen.)
pok, 11. 3. — m istrovství ČSSR dějovská i. (vč) 84,06 b., 8. černoc-
v Tatr. Lom nici. ká M. (VC) 85,20 b., 7. Merendová

Závodníkům , kteří absolvovali a Kv- (VB) 87,36 b., 8. Polozová M. (JM) >
dokončili více než tři z těchto 93,(59 b., 9. živcová J. (střč) 92,50 b., Také pro sjezd m useli být zá-
závodů, počítal se průměr jen ze 10' ZacPalkova M- (MV) 92,93 b- vodníci vyhodnoceni ve třech žeb-
tří závodů, při čemž se ten nej- _ (Klasifikováno ještě dalších 38 mu- říčcích  podle počtu dokončených
horší výsledek jako čtvrtý šk rtal. zfl a 9 žen’ ) závodů, a to podle výsledků
Závodníkům , kteří se um ístili z těchto tří kontroln ích  závodů:
pouze ve dvou závodech, byl vy- O B Ř Í  S L A L O M  1. 1. — Tatr. Lom nica, 20. 1. —
počten bodový prům ěr z těchto p hodnocení obřího slalom u Dem anová—Chopok, a 16. 3. —
2 výsledků Ti kteří bvli k la s if , , , . a . , 50 3 3 m istrovství CSSR v T. Lom nici.z 1 1 , k l k u  uyii i i a u  . mohlo byr letos použito výsledků
pouze v jednom závode, byli z tgch t0 tří kontroln ích  závodů: .  7rR^ff,FK pnnfF p u d o v é h o
ohodnoceni body přepočteným i ^ 3  p   Bouřňák i 4 3   mis- L ZEBt' ICEK ~  po d l e  bo d o v éh o
za je jich  časové ztráty proti času trovství ČSSR v T Lom nici a 31 3 h o d n o c e n í pr ů měr e m z v ý sl e d k u
vítěze z toho jednoho závodu. _  Jánošíkova vaiaška ve Vrátné! TŘI z á v o d u

loto musí byt letos vydány pro v zhledem  k tomu, že se ale jen Muž i :  l. Brůna M. (sč) 2 ,7 2  b.,
slalom  t u  / eb u ck y , ktere nelze ve)mi m álo závodníků zúčastnilo  2- So,týs A. (VS) 20,87 b., 3 . Čermák
slučovat dohrom ady: všech těchto tří obřích slalomů J- (DUKLA) 21,25 b„ 4. Zajden Vl.vsecn tecnto tri ob n ch  slalom u, (I)UKLA) 34i3ti b _ 5. gírek 0. (DUK.
I. ž e b ř íč e k  — PODLE BODOVÉHO PX* vzat v llViabu pro prvý zeb- l a ) 35,57 b., 8. Krajňák Vl. (VS)

h o d n o c e n i pr ů měr em z  Vý sl e d k u  ncek pouze průměr ze dvou zá- 39,i7 b., 7. Petřík L. (Vč) 73,39 b.
TŘÍ z á v o d u  vodů, při čemž se opět případný ž e n y :  i. živcová a . (MV) oo,ou b.,

Muži :  1. šoltýs Anton (kraj VS) další třetí výsledek jako nejhorší 2. Kornelové A. (SČ) 13,79 b., 3.
1,8 bodu, 2. Krajňák vl. (VS) 13,14 b., šk rtl. Závodníci, kteří pak dokon- Fiedierová (SC) 20,30 b.
3. Mohr Zbyněk (VS) 13,18 b., 4. čer- čili pouze jeden závod, b yli vy- ( D o k o n č e n í  n a  s t r .  1 5 7 /

156 {



„ ! - , o rDtE15BLo v.„c Ž e b ř íčk y  sje zd ařsk éh o  d o ro stu
h o d n o c e n í pr ů měr e m z v ý sl e d k ů  Sjezdová trenérská rada lyžařské sekce rozhodla o způsobu sesta- 

d v o u  z a v o ď vováni žebříčku dorostenců a dorostenek sjezdařů. Žebříček bude
Muž i :  i. Koloušek R. (MV) 6,02 b., sestaven na základě 4 výběrových závodů pro dorost, uveřejněných 

p W f J ř ^ ^ H e n S r i h  H l c j  v term ínové listin ě . Celkem  budou hodnoceny 4 slalom y, 3 sjezdy a 
sš 1 3  b 5. žamna Fr. (vs) 3 9 ,1 9  b., 2 obří slalom y. Pro pořadí závodníků jsou sm ěrodatné FIS body vy- 
6. ’ Telgárský A. (SLřS) 41,B9 b., 7. počítané na základě zpoždění za vítězem . Počítám e, že u všech vý- 
Sinay Gr. (VS) 42,5U b., 8. Krasula J. bérových závodů bude dostatečná účast tak , aby vítěz dostal 0 bodu. 
(vs) 43,17 b., 3. Janda Jar. (Du k l a ) v  odůvodněných případech při velm i m alé ú časti v yh lásí STR po do- 
48,02 b., io. Trajti h . (SM) ®̂,B9 hodě s odpovědným trenérem  trestné body pro vítěze závodu, které
b 2 2 "  slavíčkova10̂ 3 (vb) 36 80 b se P řičíta jí všem závodníkům . Pro sestavení žebříčku budou závod- 
3 žampová o. (vs) 38,07 b., 4 ’. B a n i -  níkovi započítány 2 n ejlepší výsledky ze slalom u a sjezdu a 1 vý- 
basová V. (MV) 48,45 b., 5. cuninko- sledek z obřího slalom u. Bude sestaven žebříček pro každou disci- 
ková M. (střs) 123,35 b., 6. Traitlo- plínu a žebříček kom binace, který se získá sečtením  trestných bodů 
vá a . (SM) 154,87 b. ze 3 d iscip lín . Očekávám e od trenérů, že zajistí účast závodníků na

- „  všech výběrových závodech a um ožní tak sestavení žebříčku vystihu- 
h oónoc!e n i”*pRe p o č t e n Im vÝ1sl e d k u  ¡íc íh °  objektivně skutečnou úroveň dorostu. Každý rok se opakují 

z jed n o h o  z á v o d u  urgence a nespokojenost treneru a jednot se zařazením  dorostu do
Muž i :  1 . příbramský M. (MV) družstev, losovacích  skupin nebo jiných výběrových ak cí, při čemž 

19,92 b., 2. Rinhvalský L. (VS) 2 8 ,3 0  argum enty se opírají o nesrovnatelné výsledky. I když tyto připo- 
b., 3. Vokalý ví. (vc) 32,88 b., 4 . m inky pram ení často ze správného odhadu výkonnosti a perspektivy 
Hromádka Ed. (MV) 48,68 b., 5. dorostence, nelze vyhovět všem a je nesm írně těžké rozhodnout, který
štrkolec VI. CStrS) 50,60 b., 6. Cer- p02adavek je oprávněný. Dobře sestavený žebříček dá naší práci 
mak Evžen (VC) 52,90 b., 7. Ne dl Sl. ť , , / . . 1 , , ,  . ’  ,  ’  .  „ . .  „  .
(MV) 54,90 b„ 8. Uhlíř Arn. (DUKLA) PevnÝ a objektivní základ. Inz. V . K l o z a i
59,70 b., 9. Nahálka Josef (StřS)

6° ž e n y - 10i  mnišková ĵ Vvc) '̂  «a Sjezdařský dorost v kategorii dospělých
h., 2. Mrklasová Eva (SČ) 27,88 b., Sjezdová trenérská rada proved- 14. Riidlingová M il. SC
3. VVeinertová V. (SM) 39,96 b., 4. j a výběr dorostenců a dorostenek, 15. Zem anová M il. VC

ěerhvá°í.íl b™ 5 . "  Rubeno- klerým ,Jlld« v r“ c  ̂ 1SB.4 Jmenovaným závodníkům je po-
vá J. (VC) 53,72 b., 7. Mahrová H. n,° startovat v kategorii dospe- voleno startovat na veřejných a 
(MV) 55,92, 8. Hlavatá M. (MV) 58,12 lých. Jsou to: výběrových závodech v kategorii
b., 9. Černocká M. (VĎ) 58,56 b., 10. 1 R > > vf* dospělých, jestliže se prokáží po-
Mlčochová 1. (JM) 62 52 b. ' p ; A] VS řadateli lékařským povolením.
žůÍVayÍ5 dz?e°ne)n° * * *  “  “ U' i  Horák V lastim il SM Start je jim  povolován proto, aby

’ 4 Knrman Jozef VS v závodech se silnou konkurenci
Trenérská rada sjezdových dis- ' ~ Tomáš SC dospělých zlepšovali svoji výkon-

cipljn  vydává letos poprvé tyto ' y g  nost, osvojili si techniku a tak-
žebříčky svých nejlepších sjezda- ' vánIau V P tiku starších závodníků, a tak
řů a sjezdařek po způsobu FIS. ’ Jaroslav  SČ u ry ch lili svůj závodnický růst.
Je si plně vědoma toho, že někte- J- ieJ  a ' oslav J g  Při tom však zůstávají v katego-
ré okolnosti mohly ještě letos ‘ . v Mir SM rd  dorostu, musí se účastnit do-
zkreslit nebo silně ovlivnit pořa- ’ Ivan VC rosteneckých přeborů a doroste-
dí některých závodníků. Bodová- ^  u h _ pil TM neckých kontrolních závodů, kte-
ní ovlivňuje značně místo závo- ' . . . .. .  ' ré jedině ovlivňu jí zařazení do
du a volba obtížnosti tratě (zvláš- J T‘  žebříčku. Inž. V. Klozar
tě u slalomů a obřích slalomů], 4‘ V o jtech Jan  VC
jakož i jak silná se sejde na stár- 15‘ Vy sk o čil V lád . MVP .........................
tu konkurence, přestože byli pře- 1 . Bam basová V lasta SC
dem stanoveni tzv. »nuloví jezd- 2. Bubeníkově Jar . VC
ci«, bez jejichž účasti by závod 3 . Cuninková M iriam  SS po n ěk olikaletých  jednáních byl
nemohl být označen za kontrolní. 4 . Fialová M il. MVP konečně získán výrobce pojistné
Způsob hodnocení zůstane v plat- 5. Freíschnerová H eidi SC úpravy čelistí, jež um ožňují po-
nosti i pro rok 1964, ale všechny 9. Fulínová Zuzana MVP užití vrchního tahu při zachová-
naše specifické podmínky a okol- 7 . H olovská Ludm ila VS n j bezpečnostního systému vázá-
nosti byly znovu prozkoumány, g. Krňoulová Alena MVP n í a jsou proto zvláště vhodné
aby mohly být případně některé 9. Kučerová Kateřina JM p ro tu ristický způsob lyžován í,
body doplněny. O těchto změnách 10. M encová V lasta VC Úpravu možno použít pro každý
a definitivních podmínkách hod- l l .  M ilerová Eva SC běžný druh čelistí ve spojení
nocení a bodování do žebříčku na- 12. Orvanová Eva SS s kandahárovým  lankem . Na
šich nejlepších sjezdařů v příštím 13. Poláková Jar . SM sním ku je dobře vidět bezpečnost-
roce budeme vás informovat ní fu n kce zařízení i způsob, ja-
v příštím čísle našeho časopisu. kým se běžné čelisti po rozříz-

AN TONÍN HUSÁ K, _______________y  nutí destičky m ontují na zákla-
místopředseda TR sjezd, disciplín dovou desku pojistné části vázání.

---------7  _ _ Jelikož se nejedná o kom pletní
KE K LA SIFIK A CI PŘI ZKO UŠKÁCH výrobek, nýbrž pouze o úpravu

LYŽAŘSKÝCH CVICITELÚ VŠECH  J K . K ,  | |  vázání, nebude výrobce -  praž-
STUPNO J | |  ské družstvo Lověna — zasílat

Při zkouškách prospěje každý výrobky do běžné obchodní sítě,
zkoušený, který je hodnocen ze nýbrž pouze svým sportovním
všech dílčích předmětů, cvičeb- ^ V  opravnám  v Praze a v krajských
nich prvků, stanovišť terénní jíz- m ěstech. První kusy dostanou
dy a hledisek pro hodnocení me- opravny ještě před vánocem i a
todické praxe známkou alespoň podle předběžné inform ace se bu-
dostatečnou. de ccn a úpravy pohybovat ko-

Učebně m etodická kom ise ÚLS —     ........ —~ 'M lem 30 Kčs.

157



I , ™  ~
5 KIVU-noselyzarsftevosky „ „ » s ' . ! “ * „

Lyžařské vosky se vyvinout agregát p lnící autoina- kalendář lyžařských sou-
v Československu vyrá- ticky v ytlačovací krabičky, který na ro^ které ^yly na
b ily  v m inulosti pouze alespoň o 50 % zvyšuje kapacitu  vrženy krajskými lyžařskými sek- 
v řem eslném  rozsahu, výroby. Současně vyvinul podnik Tento kalendář byl schvá-
Po roce 1948 přešla ta- úsilí, aby zajistil lepší obalové e„n aa podzimním aktivu předse- 
to výroba do znárodně- m ateriály místo dosavadního’ la- . lyžařských sekcí KV ČSTV  
iného prům yslu. V ná- kovaného plechu, plech hliníkový a součástí plánu činnosti ČSTV  
rodních podnicích mě- a místo papírových etiket lakový na useku lyžování, 
la  však jen nepatrný potisk. Bohužel u dodavatele n. p. Změny nebo úpravy ve spor-
význam , poněvadž byla Obal nebylo nalezeno v tomto tovniin kalendáři lze provádět jen
jen m alou položkou sm ěru pochopení, poněvadž tento se souhlaseni příslušného orgánu 
v plnění p lánu. Výroba podnik má důležitější zakázk y. a J ea *  nevyhnutelných a zdůvod- 
se proto rozvíjela spí- Proto fu n kčn í a estetické zleipše- neay , případech (nedostatek 
še kvantitativně než ní obalu padlo a bylo nutno sn e h u )- Dodatečné budou stano- 
kv alitativně, vyráběly aspoň vyřešit zajištěn í vyšší pro- veay a oznámeny kontrolní zá- 
se stále stejné druhy duktivity práce vývojem  dalšího ' °  y pro :̂ actvo ve třech oblas-

vosků, které postupně zastaráva- stroje na etiketování. Tento stroj ec " 2  ^ “ J ^ d ů  P r° Íedná' 
iakn medium m ix, slalom , bi- bude poloprovozně vyzkoušen do * V . , -  zavouu. 

y k lister naraTín. konce roku 1963, čímž bude za- .  Vsw* n\ ly zarst Pracovníci bu-
Stálv růst počtu lyžařů a ze- jištěna potřebná k ap acita , aby ? u _ Jat:  aby jyzarske závody

jména závodníků způsobuje neu- mohlo být vyhověno kvantitativ- ne Preboru jednot a okresu
stálé  zvyšování požadavků na ly- ním požadavkům  spotřebitelů. del l y ž o v S ^ ^ 3mělyP° v é L i PX b -
žařské vosky nejen po strance Vedle úsilí zvládnout kvantita- r01I liroveň y
kvan tity , ale i kvality . Velkou tivní problém  što ovšem i o ziep-
úlohu hrají stále bohatší styky gen i k v ality  vyronKú. V tomio K a r e l  S m o l a ,
se zahraničním i sportovci, takže sm ěru velm i přispěla spolupráce předseda ústřední sekce lyžování 
naši sportovci m ají možnost srov- pracovníků ČSTV , předních tre-
návat svou výstroj s v ýstrojí nérů a závodníků. V roce lS b l F r a n t i š e k  T á b o r s k ý ,
svých soupeřů a v neposlední mí- uvedl podnik Chem ická výroQa Před. STK ústř. sekce lyžování
ře i kvalitu  lyžařských  vosků. novon řadu běžeckých vosků Ski-

V dnešní době vyrábí lyžařské vo 1 až 4, čímž byly nahrazeny
vosky podnik h l. města Prahy — zastaralé vosky typu Mi, Medium
Chem ická výroba v Praze-Straš apod., a vytvořena spoiu se sjez- Úplný kalendář lyžařských  sou-
n icích . Tento podnik převzal tuto novými vosKy Skivo b az 9 jednot- těží je vložen k tomuto 10. č íslu  
výrobu na základě řem eslné těch- ná řada vosků »SK1VO&. V roce našeho m ěsíčníku. Jsou v něm za-
n ologie dřívějších m alovýrobců. I9b2 věnoval podnik zvláštní pu- hrnuty závody, které byly v ter-
Jeho prvním  a důležitým  úkolem  zornost dalším u zlepšení vos minu nahlášeny ústřední lyžařské 
bylo zvládnutí kvantitativních p o  ků řady SK IV O . Ve spolu práci sek ci, jsou zachyceny i některé 
žadavků. Zatím co v roce 1959 či- s ústřední sek cí lyžování (s. Tvrz- opravy, oznám ené k ra ji či oddíly 
•nily požadavky 225 000 lyžařských níkem j byla vypracována zlepše- v době tisku,
vosků, stouply v roce 1960 na ná vývojová řada vosků SK IVO ,
250 940, v roce 1961 již  na 429 270 které byly rozeslány velkému
a v roce 1962 dokonce na 532 000. počtu vedoucích lyžařských tre-

Prudký vzestup poptávky přišel nérů k zhodnocení. Na základě M í l H P í i r Q l f n  _  K | |  l o t
na přelom u roku 1960/1961 a je připom ínek bylo přikročeno k dal- d í a l V U  3 U  l e i
nutno přiznat, že výrobní podnik ší úpravě vývojové řady a na zá- M aďarskí ly žiari sa svědom itě
byl tímto vývojem  poněkud za- kládě takto získan ých poznatků pripravujú na Zim né olym pijské 
skočen. Tradiční technologie pl- jsou v letošní sezóně již  úpravo- hry v Innsbrucku. Najm a rok 1963 
není nedovolovala totiž rychlé vány vosky běžné výroby. Zvlášt- zim a, bola rozhodujúca pre ích 
zvyšování výroby, poněvadž byla ní pozornost byla přitom věnová- přípravu. Rok 1963 je \,el'kým 
zcela závislá na ruční práci včel- na na doporučení ústřední sekce sviatkom  m aďarských lyžiaro v, 
ku málo produktivní. lyžování nejvíce používaným  vos- 50. výročie začiatkov lyžovaniá

P racovníci podniku se proto za- kům Skivo 3 — modré, Skivo 4 v M aďarsku, 
m ěřili na jedinou správnou cestu -  zelené částečně i Skivo 2 -  Maďarským pretekárom  boli
-  m echanizaci p ln icích  a b alicích  fialové Kromě toho byly vyvinu- um ožnené viaceré štarty v zahra- 
procesů. Ve světě neexistuje vsak ty m odifikace vosku SKARE a nifií Starto vali v Kavgolove, na 
p lnička na lyžařské vosky ani KLISTLR pro plném  do tub. Dále Nem ecko-rakúskom  skokanskom  
v prototypu. Tím méně bylo mož- byl vypracován vosk Skivo -  turné a aj na predolym pijských 
no očekávat nějakou pomoc stříbro pro sjezdaře a konecne pretekoch v Seefelde , okrem ďal- 
v tomto sm ěru od n ašich  strojí- nove vyvinut sněhový cem ent -  š k h  pretekov. Doma usporiadali 
renských podniků, které musí ře- Tvrdol. Všechny tyto vyrobky by- do 30 v erejn ýCh pretekov 
šit daleko důležitější úkoly. Bylo lo možno v krátké době vyvinout Veím i intenz U n e  sa pripravo- 



PIJ PSI |M  PP píp p p  p p  PP PP PP RUSfe li fela feia fe li l&ssÉ bWlal ^ ¡M  jg*«ral

RAKOUSKO: chom neupadli.« — Švéd Assar Traudl je přesvědčena, že m anžel,
VSKUTKU VÝTEČNĚ PRACUJE Ronnlund (byl sedm ý): »V tzv. Rudi Sa iler (bratr • Toniho), bude 

TISKOVÉ ODDĚLENÍ QRGANIZAC- přechodné zimě se nic hrozného mít porozum ění pro je jí »starou 
NÍHO VÝBORU IX. ZIM NÍCH nestane, jestliže  se nedostanem e lásku«. Jak to však bude s Ma- 
OLYMPIJSKÝCH HER V INNS- do nejlepší form y. V tomto závodě rianne a E rikou?
BRUCKU. Již na MS v Zakopaném mi bylo n ěkolikrát hodně zle — NORSKO:
v roce 1962 obdrželi přítomni chyběl mi vzduch zřejm ě se pro- y  . lé sezĎng b u  v bé_ 
účastníci (tedy i novináři) první jevila  znacna nadm ořská vyska.« žeck ý ch y disc ip lín á ch ze všech 
velmi pěkné propagační materiá- g| nejúspěšnější Norové. Ze znám ých
ly a nyní dostávají radne akredi- jm en jsou v olym pijské přípravě
tovani novinaří u tohoto tiskové- Karl Schranz v interview u ca- yj. Brenden O. E llefsa ter, H. Gro- 
ho střediska četné a výborné, při- sopisu Der Winter (N SR ): »Pří- ningen, R. H jerm stadt, M. Lunde- 
tom i vkusně upravené bulletiny, právu začínám  v létě — běh, gym- mo g . stensheim , A. Storelvm o, 
informační materiály a také nastika a také h o ro lezectví. Při g . ’ o stby a d a lš í’ Kontrolní sraz
»olympijského průvodce Innsbruc- tréninku na sněhu pracujem e po- měii běžci 13.__23. 11. a 8.—14. 12.
kem«. Šéfem tohoto zatím doko- ú ie individuáln ích plánů. Trénin- y  iednu bude určeno Doradí nro 
nalého oddělení je Bertl Neumann. kové úkoly měním každodenně -  se e fp lS  po sérii tě c h t o z á v o d ů  

a  první den věnuji zlepšování těch- (zajím avé a účelné řeše n í): 12. 1.
■  niky při menší rych lo sti, druhý _  50 klT1) 14. 1. — 15 km, 16. 1.

Prof. Fr. Rossner, který byl ne- zlepšuji reakci a třetí trénuji vů-   yg kni| yg y_ — 40 km.
dávno u nás na kontrole zařízení li. I na nejlepších  tratích  a při j ak trénují? — Velmi tvrděl 
připravovaných pro m ezinárodní největší opatrnosti je rozhodující yj. G roningen: »Musíme ještě dále 
zim ní universiádu 1964, se stavil odvaha. Vždyť prům ěrná rychlost propracovat styl, máme ještě chy- 
také v Trutnově, kde trénovalo na sjezdovce je 80—100 km /hod., by a ztrácím e tím drahocenné 
na můstku s umělou hmotou ra- a to mnohdy při ztížené viditel- vteřiny. Snažím e se běhat co nej- 
kouské družstvo skokanů a sdru- nosti. Před soutěží trénuji na trati přirozeněji, lehce a ekonom icky, 
ženářů. Byl nadšen trutnovským  několik dnů. První dva se sezná- p0 snídani jezdím e 30 km. Pak 
můstkem a po svém návratu do- m uji s trasou, jezdím  jen po úse- následují dvě hodiny odpočinku a 
mů se velm i pochvalně vyjádřil cích , abych si mohl vybrat nej- potom máme opět 20-km úsek. Kdo 
též o naší péči o rakouské závod- lepší dráhu. Před spaním  s í zno- chce, může jet m ísto dvaceti 30
niky při je jich  trutnovském  tý- vu vybavím v duchu celou trať. nebo’ 40 km.« — Vítěz posledního
denním tréninku. Rakušané obe- V tyto dny se snažím  nem yslet Óstersundu, norský skokan T.
šlou universiádu pravděpodobně na nic jiného. Celou trať jedu Brandzaeg, trénuje v sezóně tři-
ve všech discip lín ách , kromě bě- před závodem v plném  tempu jen k rat týdně zejm éna na velkém
hu žen. jednou, a to pro vlastní kontrolu, m ůstku. Velkou pozornost věnuje.

■  Ke všem závodům přistupuji stej- uvolnění. V yniká odvážným n a-
Ts terhnirtí dplpeáti FIS M ně odpovědně. Pro mne neexistu- lehnutím  na lyže. Svým  stylem

B ě lo n o ž n ík a  VI Pácl bvli zaěát- ]í lehké závody ~  každy sjezd je Připom íná K. Sakadzeho. Velmi! 
k Jm T iS o S a d u  na zá íě re čn é  k í -  těŽký‘ 1 na 1&hké trati )e nUtné houževnatě trénuje Toralf Engan 
trole Dřínrav olvm ihiskvch sou- jet největší rychlo stí. Velkou po- _  sam ostatně, avšak každodenně, 
těží v k lasický ch  disciplínách zornost venuÚ m azáni ly ží. Kon- jeho trénink je stále  intenzívněj-
Veikv můstek v Innsbrucku ie trolujl téŽ teplotu sněhu na celé ší. Před loňskou sezónou měl přeď
hatov V Seefeldu se práce do tratL Velmi důležité je neměnit Paním i zdvody Íiž 15° - 200 tré'
1 - ' - životosprávu během závodů. Před ninkových skoků Letos jich  bude-
k o n cu j^  a profil se bude jeste závode£  mám ipochopitelně star- S ?  ještě v ^  T r e S  nor- 
castecne upravovat ve sněhu B - tovní horečku, která však m izí, ských skokanů říká- »Naši tréno- 
zecke tratě byly pres léto dále ]akm Ile odsta’rtu ji. Je nem ožné váli v létě tvrději a s větším i tré--

s s s r s s . ; e ™ ? , ' “1? : Mán ně-
„ ' C ,  zá v o d í, T ra,ě  jsou ni »Sl- T o L T * „  i S  &  ' P P‘
mi dobré a dlouhá stoupaní a vgak řígi ád ]e třeba hl(i dat experry’
sjezdy m ají pestřejší charakter. nejleheí úsek tra /ě na kterých N D R .
Tréninkové tratě jsou na ctyrech , J  . nddpphnmjt dnsPVnř i fv- - ,  „
m ístech v blízkosti Seefeldu . Část ^®k £ř i jízdě m axim ální ív ch - Olympijsky vítěz v závode sdru-
našich závodníků -  sjezdaři a ? J - snažím  iet v oostoii ^ e i  ženém ve SquaW V alIey V r0Ce 
částečně i skokani — bude by- .. se snaziai Jet v p° st°U ''vel 1960 George Thoma po zranění 
diet v Innsbrucku ve IV. bloku “  £ ^ f e š t ě  at sa ^ « t ý  řin h  na MS V Zakopaném  í en m ál°  tré' 
olym pijské vesnice a druhá část , ¿,ůže ovlivnit závod -  mate- n° val 3 nezúeastňoval se anI za~ 
ve Seefeldu asi 100 m od startu ! ! ,  ů !  n .  vodu. Po loňském  tréninku v ra-
a cíle běžeckých soutěží ria !. Je nutné jezdU jen na urei- kous-kém B ischofshofenu, kdy

hezeckycn soutěži. druhu !yH OsobnB jezdím  na sko£il 4Q skoků bez ádu;’ BHlavy.
■  ly žích  z um ělých hm ot.« n£m cílem  je In nsbruck. Tam

Co řekli po seefeldské gen erál- g  bych chtěl ještě jednou vyhrát,
ce na 15 k m : Vítěz Ital de Dorigo: nem usí to být třeba z latá , ale-
»Cítím  se výborně. Náš „dispe- Rakouskému družstvu sjezdařek budu bojovat zcela určitě o ipřed- 
č in k “  fungoval dobře, byl jsem  hrozí »velké nebezpečí« — láska, ní m ísto. Po zimě nebudu odpo- 
po celé trati přesně inform ován M arianne Jahnová porodila syna. čívat. V létě věnuji více času tré- 
0 soupeřích. Avšak také oni vě- Erika Netzerová má před svatbou ninku, dám vše přípravě na OH. 
děli všechno o mně. N am azali a rovněž Traudl Hecherová má Pak přestanu závodit. Chci po- 
jsm e dobře, bylo to znát zejm éna v úm yslu ji následovat. Je však kračovat v díle otce — vést ly- 
na sjezdech, kde jsm e m useli na sam ozřejm é, že všechny tři se žařskou školu, kterou vedl dříve 
některých m ístech připlužit, aby- chtějí zúčastnit bojů na OH. on.«

Kftgssji mm mm
k & t sa  j



■
V šich n i závodníci dobře repre- běh a výborné organizační uspo-

zentovali svůj oddíl, kraj či řádání, což ocenili jak startující, 
ČSSR . O přípravu lyžařů se sta- tak početný dav přihlížejících, 
ral nejprve J. Lánský, později Vítězové jednotlivých kategorií 
přišel na VŠST a do Slávie  inž. byli odměněni pěknými upomín- 
M. Kum pošt a od r. 1960 působí kovými cenami a vkusnými diplo-

Ale nejen sportovní činnost. Elektrické měření bylo zkonstruo- 
Stovky odpracovaných brigádnic- váno posluchači VUT s. Trhlíkem 
kých hodin na úpravách lyžař- a s. Opletalem jako část diplom- 
ských zařízení, pořádání různých ní práce. Elektrické měření je 
ak cí pro dospělé i pro m ládež — konstruováno tak, že splňuje ty 
to je činnost, kterou provádějí nejvyšší nároky na tento druh 
lyžaři v L iberci. měření a odpovídá všem provoz-

Vlastní provoz během celého zá-

23 16Ste_  vysokoškoláků  přesně ?“ ng uÍíaí a um ožňoval mít
na trati současné az 4 zavodni-

V rámci oslav 10 let trvání lyžař- Podm ínky pro lyžařský sport RYchlý průběh celého závodu
skéh o oddílu Slávia  VŠ v Liberci jsou v Liberci velm i dobré. Toto W  tak, Plna zaručen Vyzkouše- 
uspořádal oddíl m j. již V II. ročník  pochopili i če ln í představitelé na n ,„„a y,a stn J provaz .elektrického  
slalom u na su ch u , jehož se  zú čast-  v ŠST  a od školního roku 1963 merem se staly velmi dobrou sko- 
nil rekordní počet startu jících  64. ag ig g 4 jSOU na v Š S T  v Liberci lou rozhodčím, zejména z Brna, 
M ezi nim i i n ěkteří reprezentanti. zřizovány studijní skupiny, ve kte- kteří meli možnost se s ním se- 
Na obrázku vid íte  trenéra n a šich  rých ]S0U shrom ážděni lyžaři ne- znumit v provozu a osvětlit si 
sjezdařů pro OH m istra sportu K . bo zájem ci o tento sport. Výhody hlavni technické zasady. Provede- 
H en nrich a , k terý obsadil 10. m ísto . ]sou  hlavně v t(Mn že tito  sou- n? elektrického merení na těchto

druzi mohou stále spolu tréno- závodech mela hlavně^ zkušební 
_  vat, m ají stejný rozvrh, mohou charakter, aby byly včas rozpo-

A  H E  T  jim být upraveny eventuálně znan7  p" ipadne, Pr°vozni vady,
■ J i t i  i zkoušky atd. V y tv ářejí se tím získaný další zkušenosti pro je-
* +  ■ —  ■ ■  B d alší, ještě lepší podm ínky pro ho použiti pri lyžařských zavo-

lyžařský sport na VŠST v Liber- dech seznámit s jeho provozem 
j a obsluhou co nejvetsi okruh roz-

Je tomu již deset let, co byla ' hodčích. Musíme si uvědomit, že
v Liberci zřízena Vysoká škola Přejem e si, aby i nadále ly žaři tento druh měření se v dohled-
stro jní a te xtiln í. Společně s je- pok račovali v dobré práci a aby ng dojjě nestane výsadou vrchol-
jím  založením  začal i čilý  ruch za dalších deset let m ohli opět ných lyžařských závodů, ale nut-
v tělovýchově m ezi studenty té- s radostí dělat b ilan ci svých ným a běžným zařízením na všech
to šk oly. Jedním  z prvních oddí- úspěchu. J . Lánský lyžařských soutěžích,
lů  ve S la v ii VŠ byl založen od- „
díl lyžován í. Podm ínky, které pro P r S d S G Z Ó t in í  D řÍD rč lV cl lRZ M llan Roblce
tento sport v Liberci jsou, si to r  r
vynutily již v̂ r. 1953, těsně po Lyžařský oddíl TJ Slávia těch-

ří se” objevili též v reprezentač- P*nč Pr0Yčřil přípravu závodníků 
nich družstvech ČSSR. C elá řa- na blížící se hlavní závodní ob-
da jin ý ch  oblékla reprezentační dobí. D okum entační sn ím ek :



Jernberg (Š v .). Lyžařský m aratón stal záležito stí 
Finů z nichž Ham alainen a H akulinen obsadili 
1. a 2. místo. N ejlepším  Středoevropanem  byl Ital 
de Florian , který se um ístil jako 16. Ve štafetách 
získali v tuhém buji zlatou m edaili Finové. Nejvv- ^
rovnanějším  celkem  byla družstva Švédů a Finů.
Sovětské družstvo bylo silně handicapováno nnc- V III . ZOH
mocněním nej výkonnějšího běžce K očkina. Jediný _  ̂ Squaw V a lley  (sním ek
československý běžec, který se V III. ZOH zú častn il, " nahoře)
R. Č illík , se neprosadil. g g lJjB tf lltM l l f W m

V ženách neměl Sovětský svaz rovnocenného sou- É V
peře. Nebýt nešťastné příhody ve štafetě — pád % f
a zlom ení lyží Jerošinové — krátce po startu — '  Olym pijští vítězové
byly by sovětské běžkyně získ aly  obě zlaté m edaile. ze Squaw V alley :
Svou suverenitu prokázaly v běhu na 10 km, ve | f|||
kterém  Gusaknvová, Baranová, Jerošinová a Kol- J | f | l
činová obsadily první čtyři m ísta. Zlatou ve šta- L . ť
fetách  získaly  Svědky. F Í M P  12. George Thoma

Závod sdružený p latil do roku 1960 za tra dičn í l í ( závod sdružený), kte-
sport Norů. V celé historii ZOH pouze jednou, v ro- I/s '* rý Íe 5 tentokrát fa-
ce 1948, postoupili Norové svůj prim át v tomto zá- j , ' voritem číslo  1.
vodě Finům . Proti veškerém u očekávání vyhrál ve j-
Squaw V a lley  sdružený závod Němec Georg Thoma. *.
Náš V lastim il M elich bojoval statečně, nedařil se
mu však skok a v celkové k la s ifik a c i skončil na [ 13 Maria Gusakovo-
18. m ístě. vá (běh na 10 kin),

Také skok byl velkým  zklam áním  pro Seveřany. f í ,  kterou znají dobře
Zlatou olym pijskou m edaili získal H . R eckn agel i naši ly žaři.
(N UR ), který dosáhl dvakrát nejdelšího skoku a 
nejvyšší stylové znám ky.

Ani ve sjezdových d iscip lín á ch  nebyla nouze nv.n * lvžařslfé-
o překvapení. Ve srovnání s Cortinou se situace . 0 . 1 / . ,
podstatně zm ěnila. Rakušane se výrazné prosadili m m fm  2 Vplkvnh F n °  ’
jen ve slalom u, ve kterém  H interseer získal zlatou l i l S t ................ „...............  ^ 1 u*
a Leitner stříbrnou m edaili. Ve sjezdu, který vyhrál 
Francouz Vuarnet, obsadili Rakušané až 7. m ísto.
Zlatou m edaili v obřím slalom u získal Švýcar R.
Staub. Přesto s iR a k u š a n é  jako celek  se čtyřm i ine- J ’- Í ? r ‘'

Hecherové ve sjezdu. Jako družstvo si nejlépe vedly ^   ̂ ^  «pij




